
 

Haushaltsplanentwurf 2015/2016 
Band I 

 

F
o

to
: 

F
o

to
ag

en
tu

r 
n

o
rd

lic
h

t/
F

ra
n

k 
H

o
rm

an
n

 



   

  

Haushaltssatzung der Hansestadt Rostock 
für die Haushaltsjahre 2015 und 2016 

 
 
Aufgrund der §§ 45 ff. Kommunalverfassung des Landes Mecklenburg-Vorpommern wird nach Beschluss der 
Bürgerschaft der Hansestadt Rostock vom  und mit Genehmigung der Rechtsaufsichtsbehörde  folgende 
Haushaltssatzung erlassen: 
 

 
 

§ 1 Ergebnis- und Finanzhaushalt  

 
Der Haushaltsplan für die Haushaltsjahre 2015 und 2016 wird  
  
 2015 2016
1.im Ergebnishaushalt  
a)  der Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge auf 579.663.800  € 586.979.800  €

der Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen auf 583.568.800  € 589.187.500  €

der Saldo der ordentlichen Erträge und Aufwendungen auf -3.905.000  € -2.207.700  €

  
b)  der Gesamtbetrag der außerordentlichen Erträge auf 0 € 0 €

der Gesamtbetrag der außerordentlichen Aufwendungen auf 0 € 0 €

der Saldo der außerordentlichen Erträge und Aufwendungen auf 0 € 0 €

  
c)  das Jahresergebnis vor der Veränderung der Rücklagen auf -3.905.000  € -2.207.700  €

     die Einstellung in Rücklagen auf 0  € 0  €

     die Entnahmen aus Rücklagen auf 3.905.000  € 2.207.700  €

     das Jahresergebnis nach Veränderung der Rücklagen auf 0  € 0  €

  
2. im Finanzhaushalt  
a)  die ordentlichen Einzahlungen auf 538.453.400  € 545.738.500  €

die ordentlichen Auszahlungen auf 531.987.800  € 536.363.200  €

der Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen auf 6.465.600  € 9.375.300  €

  
b)  die außerordentlichen Einzahlungen auf 0 € 0 €

die außerordentlichen Auszahlungen auf 0 € 0 €

der Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen auf 0 € 0 €

  
c)  die Einzahlungen aus Investitionstätigkeit auf 51.995.800  € 35.515.300  € 

die Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf 71.053.600  € 56.411.000  €

der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf -19.057.800  € -20.895.700  €

  
d)  die Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 26.363.200  € 22.304.400  €

die Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 14.602.200  € 10.778.200  €

der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 
auf 

11.761.000  € 11.526.200  €

festgesetzt. 
 
 



   

  

§ 2 Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
 

 2015 2016
Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen ohne Umschuldungen  
(Kreditermächtigung) wird festgesetzt auf 19.057.800 € 20.895.700 €

 
 

§ 3 Verpflichtungsermächtigungen 
 

 2015 2016
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen wird festgesetzt auf 13.729.800  € 16.440.000  €

 
 

§ 4 Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit 
 

 2015 2016
Der Höchstbetrag der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit wird festgesetzt auf 182.000.000 € 182.000.000 €

 
 

§ 5 Hebesätze 
 

Die Hebesätze für die Realsteuern werden wie folgt festgesetzt: 

 2015 2016
1. Grundsteuer  

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe   
(Grundsteuer A) auf 300 v. H. 300 v.H.

b) für die Grundstücke  
(Grundsteuer B) auf 480 v. H. 480 v.H.

  
2. Gewerbesteuer auf 465 v. H. 465 v.H.

 
 

§ 6 Stellen gemäß Stellenplan 
 

 2015 2016
Die Gesamtzahl der im Stellenplan ausgewiesenen Stellen beträgt  
Vollzeitäquivalente (VzÄ): 2.245,88  2.215,98 

 
§ 7 Eigenkapital 

 
 2015 2016

Der voraussichtliche Stand des Eigenkapitals zum 31.12. des 
Haushaltsvorvorjahres beträgt  

954.757.800 € 975.187.000 €

Der voraussichtliche Stand des Eigenkapitals zum 31.12. des 
Haushaltsvorjahres beträgt 975.187.000 € 988.302.200 €

zum 31.12. des Haushaltsjahres 988.302.200 € 1.003.017.900 €

 

 

 

 

  

 
 



   

  

§ 8 Nachtragshaushaltssatzung 
 
Eine Nachtragshaushaltssatzung nach § 48 Kommunalverfassung M-V ist zu erlassen, soweit sich im 
Ergebnishaushalt das Jahresergebnis des laufenden Haushaltsjahres oder im Finanzhaushalt der Saldo der 
ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen um mehr als 5 v. H. der Gesamtaufwendungen bzw. –
auszahlungen verschlechtert. Als geringfügig im Sinne des § 48 Abs. 3 Nr. 1 KV M-V gelten Auszahlungen für 
bisher nicht veranschlagte Investitionen soweit die geplanten Auszahlungen aus Investitionstätigkeit im 
Haushaltsjahr um nicht mehr als 1,5 v.H. übersteigen. 
 
 
Die rechtsaufsichtliche Genehmigung wurde am  erteilt. 
 
 
 
 
 

    
Rostock, den  Oberbürgermeister 
  
  

Siegel  
 



 
 

I N H A L T S V E R Z E I C H N I S 
 
 
 
 

Band I              Seite 
 
 
 
Gesamt - Ergebnishaushalt               1 

   Übersicht über Erträge und Aufwendungen            3 
Gesamt - Finanzhaushalt 
                     5 
Übersicht über die produktbezogenen Finanzdaten nach Produktgruppen         9
 - Ergebnishaushalt   

- Finanzhaushalt   
 
Vorbericht für den Haushaltsplan 2015/2016 
 
1. 
 

Rahmenbedingungen 69 

2. Allgemeine Erläuterung zur Einführung der Doppik im kommunalen 
Haushalts- und Rechnungswesen 

70

  
2.1 Gesetzliche Grundlagen 70
2.2 Eröffnungsbilanz 70
2.3 Haushaltsausgleich 70
2.4 Behandlung von Fehlbeträgen  71
2.5 Kapitalrücklage 71
2.6 Bildung von Teilhaushalten 71
2.7 Wesentliche Produkte 71
  
3. Haushaltswirtschaft in den Jahren 2012 – 2014 72
  
3.1 Einschätzung der voraussichtlichen Jahresergebnisse 2013 und 2014 

 
72

3.2 Erläuterung zum Entwurf Haushaltsplan 2015/2016 73

3.2.1 Ergebnishaushalt 74
3.2.2 Finanzhaushalt 75
3.2.3 Wesentliche Änderungen im Ergebnis- und Finanzhaushalt 76
3.3 Haushaltsrisiken 78
  
4. Entwicklung der wichtigsten Erträge und Aufwendungen im 

Ergebnishaushalt  
78

  
4.1. Erträge 79
4.1.1 Steuern und ähnliche Abgaben 80
4.1.2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transferleistungen 83
4.1.3 Erträge der sozialen Sicherung 84
  
4.1.4 Leistungsentgelte 85
4.1.4.1 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 85
4.1.4.2 Privatrechtliche Leistungsentgelte 86
4.1.4.3 Kostenerstattungen und Umlagen 87
   
4.1.5 Sonstige laufende Erträge 87
4.1.6 Zinserträge und sonstige Finanzerträge 88
  



4.2 Aufwendungen 89
4.2.1 Personalaufwendungen 90
4.2.2 Versorgungsaufwendungen 91
4.2.3 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 92
4.2.4 Abschreibungen 93
4.2.5 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 94
4.2.6 Aufwendungen der sozialen Sicherung 95
4.2.7 Sonstige laufende Aufwendungen 101
4.2.8 Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 102
  
5. Entwicklung des Finanzhaushaltes 102
  
5.1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit 
103

5.2 Saldo der Ein- und Auszahlungen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 

104

5.3 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 105
  
5.4 Entwicklung der Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen und 

ihre Auswirkungen auf den Ergebnis- und Finanzhaushalt 
105

5.4.1 Investitionstätigkeit (wesentliche Maßnahmen) 105
5.4.2 Auswirkungen der Investitionstätigkeit auf den Ergebnis – und 

Finanzhaushalt (Folgekosten) 
109

  
5.5 Finanzsituation 119
5.5.1 Entwicklung der Kredite für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen 119
5.5.2 Belastungen des Haushaltes durch kreditähnliche Rechtsgeschäfte 121
5.5.3 Bürgschaften 122
5.5.4 Entwicklung der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit  123
  
5.6 Nachweis der dauernden Leistungsfähigkeit 125
  
6. Interne Leistungsverrechnung (ILV) 126
  
7. Entwicklung in ausgewählten öffentlichkeitswirksamen Einrichtungen 

der Hansestadt Rostock 
127

  
8. Eigen- und Beteiligungsgesellschaften sowie Eigenbetriebe 134
  
8.1 Gesamtübersicht über Eigen- und Beteiligungsgesellschaften sowie 

Eigenbetriebe der Hansestadt Rostock 
134

8.2 Übersicht über die Tochterunternehmen der Eigen- und 
Beteiligungsgesellschaften der Hansestadt Rostock 

135

8.3 Finanzerträge und –aufwendungen sowie Finanzeinzahlungen und –
auszahlungen 

136

8.3.1 Finanzerträge aus Eigen- und Beteiligungsgesellschaften sowie 
Eigenbetriebe 

136

8.3.2 Finanzeinzahlungen aus Eigen- und Beteiligungsgesellschaften sowie 
Eigenbetriebe 

137

8.3.3 Zuschüsse  an Eigen- und Beteiligungsgesellschaften sowie an 
Eigenbetriebe im Ergebnishaushalt 

137

8.3.4 Zuschüsse  an Eigen- und Beteiligungsgesellschaften sowie an 
Eigenbetriebe im Finanzhaushalt 

138

8.4 Erläuterungen zur Aufstellung der Wirtschaftspläne für das Haushaltsjahr 
2015/2016 

138

9. Otto und Clara Gütschow Stiftung 139
  
10.   
 

Bestimmung der Wertgrenzen für die Aufstellung des 
Haushaltsplanes 

141

10.1 Wertgrenzen für Erläuterungs- und Darstellungspflichten innerhalb der 
Teilhaushalte  
 

141



10.1.1 Wertgrenzen hinsichtlich der Einzeldarstellung bestimmter Ein- und 
Auszahlungsarten für Investitionen (§ 4 Abs. 12 Satz 2 GemHVO-Doppik)  
 

141

10.1.2 Erheblichkeitsgrenze hinsichtlich der Erläuterungspflicht für 
Aufwendungen/ Auszahlungen zur Erfüllung von langfristigen Verträgen (§ 
4 Abs. 15 Nr. 1 GemHVO-Doppik)  
 

141

10.1.3 Erheblichkeitsgrenze hinsichtlich der Erläuterungspflicht Abschreibungen 
(§ 4 Abs. 15 Nr. 2 GemHVO-Doppik) 
 

141

10.2 Wesentlichkeitsgrenzen hinsichtlich der Erläuterungspflicht von 
abweichenden Ansätzen gegenüber dem Haushaltsvorjahr (§ 4 Abs. 15 Nr. 
4 GemHVO-Doppik) 
 

141

10.3 Erheblichkeits- und Geringfügigkeitsgrenzen für die Veranschlagung von 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen (§ 9 GemHVO-
Doppik)  
 

142

 
 
 

 

Investitionsprogramm der Hansestadt Rostock  
 

143

Investitionsprogramm der Hansestadt Rostock nach Ortsteilen 195

Deckungskreise Haushaltsplanung 239

Übersichten 
 
Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen in den einzelnen 
Haushaltsjahren voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen 

487

Verpflichtungsermächtigungen nach Maßnahmen und Ortsteilen 488

Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten zum Ende des 
Haushaltsjahres 

489

Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Rückstellungen zum Ende des 
Haushaltsjahres 

491

 
Zusammensetzung und Entwicklung des Saldos der liquiden Mittel und der 
Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit im Finanzplanzeitraum 

492

 

Beiträge an Verbände und Vereine  494

 
Zuweisungen an Körperschaften, Vereine , Verbände der freien Wohlfahrtspflege 
und dergleichen 
 

498

 
Zuwendungen an Fraktionen 504

 
Aufwendungen und Auszahlungen sowie die selbstfinanzierten Eigenanteile für 
freiwillige Leistungen  
 

506

 

Allgemeine Erläuterungen zum Haushalt  508



 
 

 
Band II 
 
Übersicht über die Teilhaushalte 
 
Übersicht über die Teilergebnishaushalte 
Übersicht über die Teilfinanzhaushalte 
 
 
Teilhaushalte 
 
Ergebnishaushalt 
Finanzhaushalt  
Investitionsübersicht 
Wesentliche und sonstige Produkte 
Produktbeschreibungen  

 
 
TH 03 Büro des Oberbürgermeisters       
 
TH 10 Hauptamt         
 
TH 12 Beteiligungen und Eigenbetriebe       
 
TH 14 Rechnungsprüfungsamt        
 
TH 20 Finanzverwaltungsamt      
 
TH 30 Rechtsamt          
 
TH 32 Stadtamt          
 
TH 37 Brandschutz- und Rettungsamt       
 
TH 40 Amt für Schule und Sport        
 
TH  42 Stadtbibliothek         
 
TH 43 Volkshochschule         
 
TH 44 Konservatorium „Rudolf Wagner Regeny“      
 
TH 45 Amt für Kultur, Denkmalpflege und Museen      
 
TH 47 Archiv der Hansestadt Rostock       
 
TH 50 Amt für Jugend und Soziales        
 
TH 53 Gesundheitsamt         
 
TH 60 Bauamt          
 
TH 61 Amt für Stadtentwicklung, Stadtplanung und Wirtschaft    
 
TH 62 Kataster-, Vermessungs- und Liegenschaftsamt     
 
TH 66 Tief- und Hafenbauamt        
 



TH 67 Amt für Stadtgrün, Naturschutz und Landschaftspflege    
 
TH 73 Amt für Umweltschutz         
 
TH 74 Veterinär- und Lebensmittelüberwachungsamt     
 
TH 82 Stadtforstamt          
 
TH 83 Hafen- und Seemannsamt        
 
TH 90 Zentrale Finanzdienstleistungen       
 
 

 
 
 
Band III 
 
Städtebauliches Sondervermögen 
 
 
 
Band IV 
 
Wirtschaftspläne der Eigen- und Beteiligungsgesellschaften und der Sondervermögen sowie 
kurzgefasste Übersichten über die Wirtschaftslage und die voraussichtlichen Entwicklungen für 
Beteiligungen unter 50 % 
             
 
Wirtschaftspläne der Eigen- und Beteiligungsgesellschaften  
 
RVV Rostocker Versorgungs- und Verkehrs-Holding GmbH       

Rostocker Straßenbahn AG         
  Verkehrsverbund Warnow GmbH       

Stadtwerke Rostock AG          
Stadtwerke Rostock Netzgesellschaft mbH      

Stadtentsorgung Rostock GmbH        
  SR Service GmbH         
  SR Technik GmbH 
  Marieneher Umweltschutz und Recycling GmbH 

Rostocker Fracht- und Fischereihafen GmbH       
Flughafen Rostock-Laage-Güstrow GmbH      

 Gesellschaft für Wirtschafts- und Technologieförderung Rostock mbH    
 Rostocker Gesellschaft für Tourismus und Marketing mbH    

 
WIRO Wohnungsgesellschaft mbH          
 Parkhausgesellschaft Rostock mbH       

SIR Service in Rostock Wohnanlagen GmbH       
 AVW Assekuranzvermittlung der WoWi       
 Urbana Teleunion Rostock GmbH & Co. KG      
 Verwaltung Urbana Teleunion Rostock GmbH      
ENEX Vermögensverwaltungsgesellschaft mbH & Co. Objekt WIRO KG    
Tiefgaragen Kuhstraße GbR         
 

Hafenentwicklungsgesellschaft Rostock mbH        
 
Großmarkt Rostock GmbH           
 
Rostocker Messe- und Stadthallengesellschaft mbH        



 
Zoologischer Garten Rostock GmbH          
 
Technologiepark Warnemünde GmbH         
 
IGA Rostock 2003 GmbH  
 
Volkstheater Rostock GmbH          
 TheMa GmbH 
 
Rostocker Gesellschaft für Stadterneuerung, Stadtentwicklung und Wohnungsbau mbH  
 
 
Wirtschaftspläne der Eigenbetriebe 
 
 
Eigenbetrieb „Kommunale Objektbewirtschaftung und -entwicklung der  
Hansestadt Rostock“           
 
Eigenbetrieb „Tourismuszentrale Rostock & Warnemünde“      
 
Eigenbetrieb „Klinikum Südstadt Rostock“        
 
 

 
Band V 
 
Jahresabschlüsse zum 31.12.2012 der Eigen- und Beteiligungsgesellschaften und der Eigenbetriebe 
 
Jahresabschlüsse der Eigen- und Beteiligungsgesellschaften  
  
RVV Rostocker Versorgungs- und Verkehrs-Holding GmbH 

Rostocker Straßenbahn AG 
  Verkehrsverbund Warnow GmbH 

Stadtwerke Rostock AG  
 Stadtwerke Rostock Netzgesellschaft 
Stadtentsorgung Rostock GmbH 
 SR Service GmbH 
 SR Technik GmbH 
 Marieneher Umweltschutz und Recycling GmbH  

 Rostocker Fracht- und Fischereihafen GmbH 
Flughafen Rostock-Laage-Güstrow GmbH 
Gesellschaft für Wirtschafts- und Technologieförderung Rostock mbH 

 Rostocker Gesellschaft für Tourismus und Marketing mbH   
 
 

WIRO Wohnungsgesellschaft mbH und Konzern 
 Parkhausgesellschaft Rostock mbH 

SIR Service in Rostock Wohnanlagen GmbH 
 AVW Assekuranzvermittlung der WoWi 
 Urbana Teleunion Rostock GmbH & Co.KG 
 Verwaltung Urbana Teleunion Rostock GmbH 
ENEX Vermögensverwaltungsgesellschaft mbH & Co. Objekt WIRO KG 
Tiefgaragen Kuhstraße GbR  

 
Hafenentwicklungsgesellschaft Rostock mbH  
 
Großmarkt Rostock GmbH  
 
Rostocker Messe- und Stadthallengesellschaft mbH 



 
Zoologischer Garten Rostock GmbH 
 
 
Technologiepark Warnemünde GmbH 
 
IGA Rostock 2003 GmbH 
 
Volkstheater Rostock GmbH 
 TheMa GmbH 
 
Rostocker Gesellschaft für Stadterneuerung, Stadtentwicklung und Wohnungsbau mbH 
 
 
Jahresabschlüsse der Eigenbetriebe 
 
 
Eigenbetrieb „Kommunale Objektbewirtschaftung und -entwicklung der  
Hansestadt Rostock“ 
 
Eigenbetrieb „Tourismuszentrale Rostock & Warnemünde“ 
 
Eigenbetrieb „Klinikum Südstadt Rostock“ 
 

 
 
 
Band VI 
 
Stellenplan und Stellenübersicht  

 
 
Band VII 
 
Stellenpläne 
  Eigen- und Beteiligungsgesellschaften 
  Eigenbetriebe und Sondervermögen 
 
 
 

Band VIII 
 
Haushaltssicherungskonzept 2014 bis 2025 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gesamt 
Ergebnishaushalt 

 



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

  

 

Ergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gem. §2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 

2016 

Planungs-
daten 

 
 

2017 

Planungs-
daten 

 
 

2018 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  185.356.063,43 193.956.500 205.270.400 210.620.000 214.620.900 218.666.600

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 
sonstige Transfererträge  162.071.510,89 191.339.100 186.328.700 187.218.000 185.189.400 182.412.300

3 + Erträge der sozialen Sicherung  67.609.274,61 65.024.300 85.310.100 85.952.200 86.623.600 85.026.300

4 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte  39.692.689,81 41.691.100 43.375.300 43.806.400 44.308.900 44.267.200

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  7.774.026,67 8.302.200 8.324.000 8.379.700 8.336.500 9.099.700

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  7.091.258,02 7.282.300 7.695.900 7.721.100 7.773.800 7.790.900

7 + Erhöhung des Bestandes an fertigen und 
unfertigen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0

 – Verminderung des Bestandes an fertigen 
und unfertigen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  296.513,08 534.100 503.700 880.500 589.200 317.500

9 + Sonstige laufende Erträge  19.637.650,41 23.624.600 21.564.600 21.680.800 21.061.500 22.553.300

10 Summe der laufenden Erträge aus 
Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9)  489.528.986,92 531.754.200 558.372.700 566.258.700 568.503.800 570.133.800

11 – Personalaufwendungen  109.525.549,40 108.510.500 118.759.200 119.444.700 119.924.400 119.802.600

12 – Versorgungsaufwendungen  825.363,62 5.406.900 8.574.000 8.574.000 8.574.000 8.574.000

13 – Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen  64.162.982,19 70.332.800 73.219.700 74.436.100 75.119.900 74.987.800

14 – Abschreibungen auf immat. 
Vermögensgegenstände des Anlageverm. 
und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte 
Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  39.152,43 39.309.000 43.549.700 43.697.900 43.456.900 43.185.400

15 – Abschreibungen auf 
Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die 
üblichen Abschreibungen überschreiten  13.975,00 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  46.056.075,86 49.301.300 48.033.700 49.252.000 48.495.800 48.640.000

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  223.438.664,26 225.377.000 237.554.100 240.599.900 244.172.500 247.897.000

18 – Sonstige laufende Aufwendungen  38.439.132,10 44.017.800 44.499.700 44.423.600 44.285.600 44.999.800

19 Summe der laufenden Aufwendungen 
aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nr. 11 bis 18)  482.500.894,86 542.255.300 574.190.100 580.428.200 584.029.100 588.086.600

20 Laufendes Ergebnis aus 
Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nr. 10 
und 19)  7.028.092,06 -10.501.100 -15.817.400 -14.169.500 -15.525.300 -17.952.800

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  17.788.488,61 19.966.100 21.291.100 20.721.100 20.781.100 20.774.100

22 – Zinsaufwendungen und sonstige 
Finanzaufwendungen  7.478.706,40 9.465.000 9.378.700 8.759.300 9.418.700 9.964.500

23 Finanzergebnis (Saldo der Nummern 21 
und 22)  10.309.782,21 10.501.100 11.912.400 11.961.800 11.362.400 10.809.600

24 Ordentliches Ergebnis (Summe der 
Nummern 20 und 23)  17.337.874,27 0 -3.905.000 -2.207.700 -4.162.900 -7.143.200

25 + Außerordentliche Erträge  111.477,69 0 0 0 0 0

26 – Außerordentliche Aufwendungen  66.911,09 0 0 0 0 0

27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der 
Nummern 25 und 26)  44.566,60 0 0 0 0 0

28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ 
Jahresfehlbetrag) vor Veränderung der 
Rücklagen (Summe der Nr. 24 und 27)  17.382.440,87 0 -3.905.000 -2.207.700 -4.162.900 -7.143.200

29 – Einstellung in die Kapitalrücklage  0,00 0 0 0 0 0

30 + Entnahmen aus der Kapitalrücklage  0,00 0 3.905.000 2.207.700 4.162.900 7.143.200

1



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

  

Ergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gem. §2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 

2016 

Planungs-
daten 

 
 

2017 

Planungs-
daten 

 
 

2018 
in € 

31 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ 
Jahresfehlbetrag) vor Veränderung der 
zweckgebundenen Ergebnisrücklagen 
(Saldo der Nummern 28, 29, 30)  17.382.440,87 0 0 0 0 0

32 – Einstellung in die Rücklage für 
Belastungen aus dem kommunalen 
Finanzausgleich  0,00 0 0 0 0 0

33 + Entnahmen aus der Rücklage für 
Belastungen aus dem kommunalen 
Finanzausgleich  0,00 0 0 0 0 0

34 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ 
Jahresfehlbetrag) vor Veränderung der 
sonstigen zweckgebundenen 
Ergebnisrücklagen (Saldo der Nummern 
31, 32 und 33)  17.382.440,87 0 0 0 0 0

35 – Einstellung in sonstige zweckgebundene 
Ergebnisrücklagen  0,00 0 0 0 0 0

36 + Entnahme aus sonstigen 
zweckgebundenen Ergebnisrücklagen  0,00 0 0 0 0 0

37 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ 
Jahresfehlbetrag) (Saldo der Nummern 
34, 35 und 36)  17.382.440,87 0 0 0 0 0

 nachrichtlich   

38 Ergebnisvortrag (§47 Absatz 5 Nummer 1.3 
GemHVO - Doppik) aus dem 
Haushaltsvorjahr   

39 Ergebnisvortrag (§47 Absatz 5 Nummer 1.3 
GemHVO - Doppik) in das 
Haushaltsfolgejahr (Summe der Nummern 
37 und 38   

        

 

 

2



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

 

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum Ergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gem. §2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse
 
 

2013 

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014 

Ansatz 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 

2016 

Planungs-
daten 

 
2017 

Planungs-
daten 

 
2018 

in € 
1 + Steuern und ähnliche Abgaben  185.356.063,43 193.956.500 205.270.400 210.620.000 214.620.900 218.666.600
  darunter:   
  1.1 Grundsteuer A  68.592,30 70.000 70.000 70.000 70.000 70.000
  1.2 Grundsteuer B  22.596.580,17 22.350.000 22.400.000 22.500.000 22.550.000 22.650.000
  1.3 Gewerbesteuer  74.564.165,27 79.100.000 85.400.000 86.937.200 88.675.900 90.360.700
  1.4 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer  45.574.532,11 47.968.000 52.292.100 57.026.300 58.655.600 61.837.400
  1.5 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer  10.365.365,13 10.772.800 12.199.200 12.386.900 12.762.300 11.823.900
  1.6 Sonstige Gemeindesteuern  2.532.421,67 2.835.000 2.820.000 2.825.000 2.825.000 2.825.000
  1.7 Ausgleichsleistungen vom Land  8.964.666,35 9.482.800 9.306.500 9.490.000 9.697.500 9.715.000
  1.8 Leistungen des Landes aus der Umsetzung des 4. Gesetzes für 

moderne Dienstleistungen am Arbeitsmarkt  7.020.734,66 6.235.400 6.700.000 6.235.400 6.235.400 6.235.400
  1.9 Leistungen des Landes aus dem Ausgleich von Sonderleistungen 

aus der Zusammenführung von Arbeitslosen- und Sozialhilfe  13.669.005,77 15.142.500 14.082.600 13.149.200 13.149.200 13.149.200
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge  162.071.510,89 191.339.100 186.328.700 187.218.000 185.189.400 182.412.300
  darunter:   
  2.1 Schlüsselzuweisungen  69.193.082,43 67.186.100 67.830.500 67.052.000 68.594.200 66.467.800
  2.2 Bedarfszuweisungen  0,00 0 0 0 0 0
  2.3 Sonstige allgemeine Zuweisungen  40.236.536,23 36.309.400 39.617.600 39.617.600 39.617.600 39.617.600
  2.4 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke  52.613.919,63 63.417.700 49.260.700 50.999.900 47.429.700 47.346.000
  2.5 Allgemeine Umlagen vom Land  0,00 0 0 0 0 0
  2.6 Allgemeine Umlagen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  0,00 0 0 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung  67.609.274,61 65.024.300 85.310.100 85.952.200 86.623.600 85.026.300
  darunter:  0,00 0 0 0 0 0
  3.1 Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von Einrichtungen  1.326.723,22 952.400 11.580.400 12.474.100 12.654.200 12.838.100
  3.2 Ersatz von sozialen Leistungen in Einrichtungen  4.235.334,13 3.929.900 6.340.700 6.359.600 6.396.200 6.433.400
  3.3 Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich des SGB XII und 

anderer sozialer Leistungen  8.854.618,28 8.601.500 10.333.800 10.748.300 10.901.600 11.053.500
  3.4 Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich des SGB VIII und 

anderer Jugendhilfe  913.830,56 660.000 724.600 724.600 724.600 724.600
  3.5 Kostenerstattungen von anderen Sozialhilfeträgern  0,00 0 5.000 5.000 5.000 5.000
  3.6 Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligung  nach dem SGB II  19.168.123,42 17.880.500 20.785.700 20.100.700 20.402.100 18.431.800
  3.7 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke im Bereich der 

sozialen Sicherung  33.110.645,00 33.000.000 35.539.900 35.539.900 35.539.900 35.539.900
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  39.692.689,81 41.691.100 43.375.300 43.806.400 44.308.900 44.267.200
  darunter:  0,00 0 0 0 0 0
  4.1 Verwaltungsgebühren einschließlich Erstattung von Auslagen  7.194.172,12 6.895.600 6.982.900 6.550.300 6.819.500 6.824.300
  4.2 Benutzungsgebühren, Beiträge (soweit diese nicht in einem 

Sonderposten zu erfassen sind) und ähnliche Entgelte, 
Kostenerstattungen  0,00 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  7.774.026,67 8.302.200 8.324.000 8.379.700 8.336.500 9.099.700
  darunter:   
  5.1 Privatrechtliche Leistungsentgelte  7.750.007,74 8.199.800 8.244.900 8.300.600 8.257.400 9.020.600
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  7.091.258,02 7.282.300 7.695.900 7.721.100 7.773.800 7.790.900
7 + Erhöhung des Bestandes an fertigen und  unfertigen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0
 – Verminderung des Bestandes an fertigen und  unfertigen 

Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  296.513,08 534.100 503.700 880.500 589.200 317.500
9 + Sonstige laufende Erträge  19.637.650,41 23.624.600 21.564.600 21.680.800 21.061.500 22.553.300
  darunter:   
  9.1 Erträge aus der Veräußerung von Vermögensgegenständen des 

Anlagevermögens u. d. Umlaufvermögens  4.919.150,85 6.002.000 5.002.000 5.002.000 4.402.000 5.902.000
10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe 

der Nummern 1 bis 9)  489.528.986,92 531.754.200 558.372.700 566.258.700 568.503.800 570.133.800
11 – Personalaufwendungen  109.525.549,40 108.510.500 118.759.200 119.444.700 119.924.400 119.802.600
  darunter:   
  11.1 Zuführungen zu Pensionsrückstellungen u.ä. Verpflichtungen  6.439.151,60 4.476.900 5.249.500 5.031.900 5.032.000 5.031.900
12 – Versorgungsaufwendungen  825.363,62 5.406.900 8.574.000 8.574.000 8.574.000 8.574.000
  darunter:  0,00 0 0 0 0 0
  12.1 Zuführungen zu Pensionsrückstellungen u.ä. Verpflichtungen  2.346.493,00 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  64.162.982,19 70.332.800 73.219.700 74.436.100 75.119.900 74.987.800
  darunter:  0,00 0 0 0 0 0
  13.1 Aufwendungen für Energie, Wasser, Abwasser und Abfall  17.382.148,95 18.623.900 19.593.700 20.320.300 20.375.100 20.389.700
  13.2 Aufwendungen für Unterhaltung und Bewirtschaftung  9.452.879,82 11.790.200 11.234.300 11.402.800 11.812.000 11.466.200
14  – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des  

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte 
Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 53.127,43 39.309.000 43.549.700 43.697.900 43.456.900 43.185.400

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände  0,00 0 0 0 0 0
16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen  46.056.075,86 49.301.300 48.033.700 49.252.000 48.495.800 48.640.000

3



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum Ergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gem. §2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse
 
 

2013 

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014 

Ansatz 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 

2016 

Planungs-
daten 

 
2017 

Planungs-
daten 

 
2018 

in € 
  darunter:   
  16.1 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke  37.393.292,36 40.338.400 38.307.200 39.414.700 38.531.600 38.552.800
  16.2 Schuldendiensthilfen  0,00 0 0 0 0 0
  16.3 Gewerbesteuerumlage  5.640.369,16 6.142.700 6.236.600 6.347.400 6.474.300 6.597.300
  16.4 Allgemeine Umlagen an das Land  0,00 0 0 0 0 0
  16.5 Allgemeine Umlagen an Landkreise  0,00 0 0 0 0 0
  16.6 Allgemeine Umlagen an das Amt oder die geschäftsführende 

Gemeinde  0,00 0 0 0 0 0
  16.7 Allgemeine Umlagen an  Zweckverbände  757.510,81 768.100 796.700 796.700 796.700 796.700
  16.8 Allgemeine Umlagen an Sonstige  0,00 0 0 0 0 0
17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  223.438.664,26 225.377.000 237.554.100 240.599.900 244.172.500 247.897.000
  darunter:   
  17.1 Leistungen nach SGB II  0,00 0 0 0 0 0
  17.2 Kostenbeteiligungen und -erstattungen nach SGB II  70.639.272,24 70.101.800 71.222.100 69.103.100 70.140.900 71.193.500
  17.3 Leistungen nach SGB XII  68.379.924,83 69.464.200 69.605.600 71.833.400 73.135.600 74.455.700
  17.4 Kostenbeteiligungen und -erstattungen nach SGB XII  -0,20 0 51.400 1.400 1.400 1.400
  17.5 Leistungen nach SGB VIII  75.484.783,16 76.001.100 81.117.300 83.582.500 84.573.200 85.674.300
  17.6 Kostenbeteiligungen und -erstattungen nach SGB VIII  2.360.196,11 2.520.800 7.071.000 7.293.900 7.397.800 7.509.300
  17.7 Sonstige soziale Leistungen  3.592.729,52 3.903.400 4.458.300 4.656.400 4.731.800 4.807.900
  17.8 Kostenbeteiligungen und -erstattungen für sonstige soziale 

Leistungen  1.833.395,41 2.140.800 2.571.200 2.607.100 2.646.600 2.686.500
  17.9 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke des  Bereichs 

soziale Sicherung  1.148.363,19 1.244.900 1.457.200 1.522.100 1.545.200 1.568.400
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  38.439.132,10 44.017.800 44.499.700 44.423.600 44.285.600 44.999.800
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe der Nummern 11 bis 18)  482.500.894,86 542.255.300 574.190.100 580.428.200 584.029.100 588.086.600
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der 

Nummern 10 und 19)  7.028.092,06 -10.501.100 -15.817.400 -14.169.500 -15.525.300 -17.952.800
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  17.788.488,61 19.966.100 21.291.100 20.721.100 20.781.100 20.774.100
  darunter:   
  21.1 Zinserträge  1.026.544,37 1.251.000 7.000 7.000 7.000 7.000
  21.2 Sonstige Finanzerträge  16.613.578,05 18.615.100 21.184.100 20.614.100 20.674.100 20.667.100
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  7.478.706,40 9.465.000 9.378.700 8.759.300 9.418.700 9.964.500
  darunter:   
  22.1 Zinsaufwendungen  6.476.135,33 8.599.700 6.079.500 7.799.900 8.459.000 9.004.900
  22.2 Sonstige Finanzaufwendungen  1.002.571,07 865.300 3.299.200 959.400 959.700 959.600
23 Finanzergebnis (Saldo der Nummern 21 und 22)  10.309.782,21 10.501.100 11.912.400 11.961.800 11.362.400 10.809.600
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23)  17.337.874,27 0 -3.905.000 -2.207.700 -4.162.900 -7.143.200
25 + Außerordentliche Erträge  111.477,69 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen  66.911,09 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  44.566,60 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag) vor 

Veränderung der Rücklagen (Summe der Nr. 24 und 27)  17.382.440,87 0 -3.905.000 -2.207.700 -4.162.900 -7.143.200
29 – Einstellung in die Kapitalrücklage  0,00 0 0 0 0 0
30 + Entnahme aus der Kapitalrücklage  0,00 0 3.905.000 2.207.700 4.162.900 7.143.200
  darunter:   
  30.1 Entnahme aus der zweckgebundenen Kapitalrücklage aus 

intensiv gebundenen Zuweisungen  0,00 0 3.905.000 2.207.700 4.162.900 7.143.200
31 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag) vor 

Veränderung der zweckgebundenen Ergebnisrücklagen (Saldo 
der Nummern 28, 29, 30)  17.382.440,87 0 0 0 0 0

32 – Einstellung in die Rücklage für Belastungen aus dem kommunalen 
Finanzausgleich  0,00 0 0 0 0 0

33 + Entnahme aus der Rücklage für Belastungen aus dem kommunalen 
Finanzausgleich  0,00 0 0 0 0 0

34 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag) vor 
Veränderung der sonstigen zweckgebundenen Ergebnisrücklagen 
(Saldo der Nummern 31, 32 und 33)  17.382.440,87 0 0 0 0 0

35 – Einstellung in sonstige zweckgebundene Ergebnisrücklagen  0,00 0 0 0 0 0
36 + Entnahme aus sonstigen zweckgebundenen Ergebnisrücklagen  0,00 0 0 0 0 0
37 Jahrsergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag) (Saldo der 

Nummern 34, 35 und 36)  0,00 0 0 0 0 0
 nachrichtlich:   
38 Ergebnisvortrag (§ 47 Absatz 5 Nummer 1.3 GemHVO-Doppik) aus 

dem Haushaltsvorjahr   
39 Ergebnisvortrag (§ 47 Absatz 5 Nummer 1.3 GemHVO-Doppik) in das 

Haushaltsfolgejahr (Summe der Nummern 37 und 38)   
        

4



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gesamt 
Finanzhaushalt 

 



        
       2015/2016  
       Hansestadt Rostock  

Finanzhaushalt 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gem. §3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 

2016 

Planungs-
daten 

 
 

2017 

Planungs-
daten 

 
 

2018 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  186.053.486,21 193.033.500 202.570.400 207.861.800 211.810.600 215.805.800

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 
sonstige Transfereinzahlungen  162.707.503,64 166.677.800 156.770.100 157.697.800 155.632.300 153.422.200

3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  72.149.155,47 65.989.700 85.672.000 86.358.200 87.029.600 85.432.200

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  39.898.227,21 40.012.400 43.312.600 43.412.500 43.820.700 43.975.000

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  7.610.649,83 8.289.800 8.281.900 8.300.600 8.257.400 9.020.600

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  8.352.423,80 7.121.800 7.515.600 7.540.800 7.593.500 7.610.600

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen 
und unfertigen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0

 – Verminderungen des Bestandes an 
fertigen und unfertigen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  296.513,08 534.100 503.700 880.500 589.200 317.500

9 + Sonstige laufende Einzahlungen  16.338.334,91 16.521.800 15.567.000 15.683.200 15.653.900 15.655.700

10 Summe der laufenden Einzahlungen 
aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9)  493.406.294,15 498.180.900 520.193.300 527.735.400 530.387.200 531.239.600

11 – Personalauszahlungen  103.037.785,11 109.477.600 116.219.000 115.904.600 116.102.100 115.980.300

12 – Versorgungsauszahlungen  162.251,33 5.293.000 8.571.200 8.571.500 8.571.500 8.571.500

13 – Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  63.130.712,50 70.363.100 73.195.600 74.436.100 75.119.900 74.987.800

14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferauszahlungen  45.728.786,33 49.402.300 48.033.700 49.252.000 48.495.800 48.640.000

15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  223.553.808,63 225.622.200 237.800.600 240.903.400 244.485.100 248.219.000

16 – Sonstige laufende Auszahlungen  33.466.831,64 39.187.300 39.038.400 38.863.300 38.887.600 38.701.900

17 Summe der laufenden Auszahlungen 
aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 11 bis 16)  469.080.175,54 499.345.500 522.858.500 527.930.900 531.662.000 535.100.500

18 Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit 
(Saldo der Nummern 10 und 17)  24.326.118,61 -1.164.600 -2.665.200 -195.500 -1.274.800 -3.860.900

19 + Zinseinzahlungen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  18.767.072,81 18.606.800 18.260.100 18.003.100 18.052.100 18.054.100

20 – Zinsauszahlungen und sonstige 
Finanzauszahlungen  8.113.531,25 9.797.200 9.129.300 8.432.300 9.720.800 10.000.600

21 Saldo der Zins- und sonstigen 
Finanzein-und -auszahlungen (Saldo 
der Nummern 19 und 20)  10.653.541,56 8.809.600 9.130.800 9.570.800 8.331.300 8.053.500

22 Saldo der ordentlichen Ein- und 
Auszahlungen (Summe der Nummern 18 
und 21)  34.979.660,17 7.645.000 6.465.600 9.375.300 7.056.500 4.192.600

23 + Außerordentliche Einzahlungen  -2.090,52 0 0 0 0 0

24 – Außerordentliche Auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0

25 Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen (Saldo der Nummern 23 
und 24)  -2.090,52 0 0 0 0 0

26 Saldo der ordentlichen und 
außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen Summe der Nummern 22 
und 25)  34.977.569,65 7.645.000 6.465.600 9.375.300 7.056.500 4.192.600

27 + Einzahlungen aus 
Investitionszuwendungen  27.410.466,52 50.560.100 43.688.700 27.438.700 27.807.500 15.832.800

28 + Einzahlungen aus Beiträgen und 
ähnlichen Entgelten  543.289,61 883.000 1.776.500 3.050.000 1.420.000 2.000.000

29 + Einzahlungen aus immateriellen 
Vermögensgegenständen  0,00 1.360.000 1.501.200 0 0 0

30 + Einzahlungen aus Sachanlagen  3.187.827,91 6.002.000 5.002.000 5.002.000 4.402.000 5.902.000

31 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0,00 0 0 0 0 0

5



        
       2015/2016  
       Hansestadt Rostock  

Finanzhaushalt 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gem. §3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 

2016 

Planungs-
daten 

 
 

2017 

Planungs-
daten 

 
 

2018 
in € 

32 + Einzahlungen aus sonstigen 
Ausleihungen und Kreditgewährungen  32.155,38 29.900 27.400 24.600 22.200 23.100

33 + Einzahlungen aus Vorräten  0,00 0 0 0 0 0

34 Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit (Summe der 
Nummern27 bis 33)  31.173.739,42 58.835.000 51.995.800 35.515.300 33.651.700 23.757.900

35 – Auszahlungen für immaterielle 
Vermögensgegenstände  8.502.001,33 34.908.100 23.407.600 11.541.500 9.580.400 10.115.600

36 – Auszahlungen für Sachanlagen  25.789.117,32 35.244.000 46.019.000 44.743.100 37.141.500 22.198.100

37 – Auszahlungen für Finanzanlagen  6.171.523,56 2.000.000 0 0 0 0

38 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen 
und Kreditgewährungen  123.924,20 121.000 125.800 126.400 127.400 128.400

39 – Auszahlungen für Vorräten  6.270,27 0 0 0 0 0

39a – Sonstige Investitionsauszahlungen  459.766,67 1.383.000 1.501.200 0 0 0

40 Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit (Summe der 
Nummern35 bis 39a)  41.052.603,35 73.656.100 71.053.600 56.411.000 46.849.300 32.442.100

41 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit (Saldo der 
Nummern34 und 40)  -9.878.863,93 -14.821.100 -19.057.800 -20.895.700 -13.197.600 -8.684.200

42 Finanzmittelüberschuss/ 
Finanzmittelfehlbetrag (Summe der 
Nummern 26 und 41)  25.098.705,72 -7.176.100 -12.592.200 -11.520.400 -6.141.100 -4.491.600

43 + Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  8.440.000,00 14.821.100 26.363.200 22.304.400 19.649.000 10.508.900

44 – Auszahlungen zu Tilgung von Krediten 
für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  14.993.939,53 7.645.000 13.771.000 10.778.200 16.990.600 13.132.000

45 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Krediten für 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
(Saldo der Nummern 43 und 44)  -6.553.939,53 7.176.100 12.592.200 11.526.200 2.658.400 -2.623.100

46 + Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit  204.600.000,00 930.200 0 0 2.608.800 6.166.100

47 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit  236.100.000,00 0 831.200 0 0 0

48 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Krediten zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit (Saldo 46 und 47)  -31.500.000,00 930.200 -831.200 0 2.608.800 6.166.100

49 + Abnahme der liquiden Mittel  935.772.535,99 603.088.400 638.041.700 620.609.800 620.797.100 606.268.200

50 – Zunahme der liquiden Mittel  918.573.414,52 603.088.400 638.041.700 620.609.800 620.797.100 606.268.200

51 Veränderung der liquiden Mittel (Saldo 
der Nummern 49 und 50)  17.199.121,47 0 0 0 0 0

52 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit (Summe der 
Nummern 45 und 48 und 51)  -20.854.818,06 8.106.300 11.761.000 11.526.200 5.267.200 3.543.000

53 Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern 
und ungeklärten Zahlungsvorgängen  153.838.401,67 11.714.400 21.229.300 17.051.600 16.448.300 16.541.600

54 Auszahlungen aus durchlaufenden 
Geldern und ungeklärten 
Zahlungsvorgängen  158.082.715,14 12.644.600 20.398.100 17.057.400 15.574.400 15.593.000

55 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungsvorgängen (Saldo 
Nr. 53 u. 54)  -4.244.313,47 -930.200 831.200 -5.800 873.900 948.600

56 Kontrollrechnung (Summe der 
Nummern 42, 52 und 55)  -425,81 0 0 0 0 0

6



        
       2015/2016  
       Hansestadt Rostock  

Finanzhaushalt 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gem. §3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 

2016 

Planungs-
daten 

 
 

2017 

Planungs-
daten 

 
 

2018 
in € 

57 Stand der Kredite zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit zum 31.12. des 
Haushaltsvorjahres  177.474.916 158.090.617 153.860.000 153.028.800 153.028.800 155.637.600

58 Stand der Kredite zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit zum 31.12. des 
Haushaltsjahres  158.090.617 153.860.000 153.028.800 153.028.800 155.637.600 161.803.700

59 Stand der liquiden Mittel zum 31.12 des 
Haushaltsvorjahres  6.887.925 1.804.516 1.248.208 1.248.208 1.248.208 1.248.208

60 Stand der liquiden Mittel zum 31.12 des 
Haushaltsjahres (Saldo der Nummern 59 
und 51  1.804.516 1.248.208 1.248.208 1.248.208 1.248.208 1.248.208

        

 

7



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       Übersicht 
  über die produktbezogenen 

Finanzdaten 
nach Produktgruppen 

 
 

Ergebnishaushalt 



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2015 
 

 

Hauptproduktbereich 
Produktbereich 

 

 
 
 
 

1 
 
 
 

 
11 
 
 

 
 

111 
 

 
 

112 
 

 
 

113 
 

 
 

114 
 

 
 

116 
 

Summe aller 
Produkte 

Zentrale Verwaltung Innere Verwaltung Verwaltungssteueru
ng 

Personal Organisation Zentrale Dienste Finanzen 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik) 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  205.270.400 0 0 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  186.328.700 5.309.600 4.368.300 342.600 57.000 0 3.968.700 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung  85.310.100 0 0 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  43.375.300 15.228.600 55.400 4.400 0 0 49.700 1.300
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  8.324.000 3.546.000 3.467.600 7.200 0 3.400 3.430.700 600
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  7.695.900 800.800 465.000 183.400 21.000 0 170.600 90.000
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  503.700 0 0 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge  21.564.600 9.119.700 5.791.800 1.800 20.000 0 5.310.000 460.000
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)   558.372.700 34.004.700 14.148.100 539.400 98.000 3.400 12.929.700 551.900
11 – Personalaufwendungen  118.759.200 61.835.100 33.283.700 11.114.500 3.148.100 922.000 10.571.300 5.568.800
12 – Versorgungsaufwendungen  8.574.000 7.493.600 2.421.200 1.221.800 243.100 24.200 283.300 424.100
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  73.219.700 12.814.000 2.349.400 633.000 124.400 23.400 1.440.100 89.000
14 – Abschreibungen auf immat. Vermögensgegenstände 

des Anlageverm. und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  43.549.700 1.568.900 363.000 122.000 1.100 1.200 201.400 36.100

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  48.033.700 716.500 408.900 365.900 0 0 43.000 0

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  237.554.100 0 0 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  44.499.700 15.425.400 10.450.600 3.111.400 755.600 251.600 5.417.800 505.100
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)   574.190.100 99.853.500 49.276.800 16.568.600 4.272.300 1.222.400 17.956.900 6.623.100
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)   -15.817.400 -65.848.800 -35.128.700 -16.029.200 -4.174.300 -1.219.000 -5.027.200 -6.071.200
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  21.291.100 2.601.000 2.601.000 0 2.550.000 0 1.000 50.000
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  9.378.700 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)   11.912.400 2.601.000 2.601.000 0 2.550.000 0 1.000 50.000
24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)   -3.905.000 -63.247.800 -32.527.700 -16.029.200 -1.624.300 -1.219.000 -5.026.200 -6.021.200
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 24 und 27)   -3.905.000 -63.247.800 -32.527.700 -16.029.200 -1.624.300 -1.219.000 -5.026.200 -6.021.200

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  545.400 513.900 513.900 0 82.300 0 0 429.600
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  545.400 72.700 30.000 0 30.000 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)   0 441.200 483.900 0 52.300 0 0 429.600
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 28 u. 31)   -3.905.000 -62.806.600 -32.043.800 -16.029.200 -1.572.000 -1.219.000 -5.026.200 -5.591.600

          

9



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

 
Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2016 
 

 

Hauptproduktbereich 
Produktbereich 

 

 
 
 
 

1 
 
 
 

 
11 
 
 

 
 

111 
 

 
 

112 
 

 
 

113 
 

 
 

114 
 

 
 

116 
 

Summe aller 
Produkte 

Zentrale Verwaltung Innere Verwaltung Verwaltungssteueru
ng 

Personal Organisation Zentrale Dienste Finanzen 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik) 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  210.620.000 0 0 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  187.218.000 5.190.400 4.369.500 340.100 57.000 0 3.972.400 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung  85.952.200 0 0 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  43.806.400 14.932.800 55.500 4.500 0 0 49.700 1.300
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  8.379.700 3.546.000 3.467.600 7.200 0 3.400 3.430.700 600
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  7.721.100 779.800 444.000 162.400 21.000 0 170.600 90.000
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  880.500 0 0 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge  21.680.800 9.119.700 5.791.800 1.800 20.000 0 5.310.000 460.000
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)   566.258.700 33.568.700 14.128.400 516.000 98.000 3.400 12.933.400 551.900
11 – Personalaufwendungen  119.444.700 62.094.500 33.545.800 11.719.500 3.065.500 923.700 10.454.200 5.487.900
12 – Versorgungsaufwendungen  8.574.000 7.493.600 2.421.200 1.221.800 243.100 24.200 283.300 424.100
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  74.436.100 12.885.900 2.379.300 640.400 127.400 23.300 1.458.600 88.900
14 – Abschreibungen auf immat. Vermögensgegenstände 

des Anlageverm. und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  43.697.900 1.605.000 435.500 131.700 1.000 1.200 246.200 54.400

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  49.252.000 1.698.500 408.900 365.900 0 0 43.000 0

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  240.599.900 0 0 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  44.423.600 14.923.100 10.270.300 2.960.300 775.100 211.600 5.470.300 436.100
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)   580.428.200 100.700.600 49.461.000 17.039.600 4.212.100 1.184.000 17.955.600 6.491.400
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)   -14.169.500 -67.131.900 -35.332.600 -16.523.600 -4.114.100 -1.180.600 -5.022.200 -5.939.500
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  20.721.100 2.601.000 2.601.000 0 2.550.000 0 1.000 50.000
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  8.759.300 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)   11.961.800 2.601.000 2.601.000 0 2.550.000 0 1.000 50.000
24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)   -2.207.700 -64.530.900 -32.731.600 -16.523.600 -1.564.100 -1.180.600 -5.021.200 -5.889.500
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 24 und 27)   -2.207.700 -64.530.900 -32.731.600 -16.523.600 -1.564.100 -1.180.600 -5.021.200 -5.889.500

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  545.400 513.900 513.900 0 82.300 0 0 429.600
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  545.400 72.700 30.000 0 30.000 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)   0 441.200 483.900 0 52.300 0 0 429.600
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 28 u. 31)   -2.207.700 -64.089.700 -32.247.700 -16.523.600 -1.511.800 -1.180.600 -5.021.200 -5.459.900

          

10



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2015 
 

 

Hauptproduktbereich 
Produktbereich 

 

 
 

118 
 

 
 

119 
 

 
12 
 
 

 
 

121 
 

 
 

122 
 

 
 

123 
 

 
 

124 
 

 
 

126 
 

Prüfung und 
Kommunalaufsicht 

Recht Sicherheit und 
Ordnung 

Statistik und 
Wahlen 

Ordnungsangelegen
heiten 

Verkehrsangelegen
heiten 

Veterinärwesen, 
Lebensmittelüberwa

chung 

Brandschutz 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik) 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 941.300 0 0 0 0 521.400
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 15.173.200 800 2.986.700 1.900.000 63.800 23.300
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  200 25.500 78.400 0 17.400 0 100 50.000
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 335.800 0 302.400 0 100 33.300
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge  0 0 3.327.900 100 3.325.700 2.000 0 100
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)   200 25.500 19.856.600 900 6.632.200 1.902.000 64.000 628.100
11 – Personalaufwendungen  976.200 982.800 28.551.400 545.600 9.660.900 1.932.000 949.400 13.174.400
12 – Versorgungsaufwendungen  80.200 144.500 5.072.400 37.400 619.700 98.200 88.600 3.783.400
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  12.700 26.800 10.464.600 41.700 845.500 167.400 233.800 2.169.100
14 – Abschreibungen auf immat. Vermögensgegenstände 

des Anlageverm. und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  500 700 1.205.900 9.500 86.700 4.200 600 393.100

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 307.600 0 285.000 0 5.000 17.600

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  92.900 316.200 4.974.800 67.100 2.619.300 243.200 59.800 1.529.900
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)   1.162.500 1.471.000 50.576.700 701.300 14.117.100 2.445.000 1.337.200 21.067.500
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)   -1.162.300 -1.445.500 -30.720.100 -700.400 -7.484.900 -543.000 -1.273.200 -20.439.400
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)   0 0 0 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)   -1.162.300 -1.445.500 -30.720.100 -700.400 -7.484.900 -543.000 -1.273.200 -20.439.400
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 24 und 27)   -1.162.300 -1.445.500 -30.720.100 -700.400 -7.484.900 -543.000 -1.273.200 -20.439.400

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  2.000 0 0 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 42.700 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)   2.000 0 -42.700 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 28 u. 31)   -1.160.300 -1.445.500 -30.762.800 -700.400 -7.484.900 -543.000 -1.273.200 -20.439.400

          

11



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

 
Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2016 
 

 

Hauptproduktbereich 
Produktbereich 

 

 
 

118 
 

 
 

119 
 

 
12 
 
 

 
 

121 
 

 
 

122 
 

 
 

123 
 

 
 

124 
 

 
 

126 
 

Prüfung und 
Kommunalaufsicht 

Recht Sicherheit und 
Ordnung 

Statistik und 
Wahlen 

Ordnungsangelegen
heiten 

Verkehrsangelegen
heiten 

Veterinärwesen, 
Lebensmittelüberwa

chung 

Brandschutz 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik) 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 820.900 145.000 0 0 0 475.300
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 14.877.300 800 2.536.700 1.900.000 63.800 23.300
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  200 25.500 78.400 0 17.400 0 100 50.000
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 335.800 0 302.400 0 100 33.300
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge  0 0 3.327.900 100 3.325.700 2.000 0 100
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)   200 25.500 19.440.300 145.900 6.182.200 1.902.000 64.000 582.000
11 – Personalaufwendungen  884.300 1.010.700 28.548.700 614.400 9.684.000 1.973.100 929.800 13.058.000
12 – Versorgungsaufwendungen  80.200 144.500 5.072.400 37.400 619.700 98.200 88.600 3.783.400
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  13.100 27.600 10.506.600 91.900 846.300 169.500 234.600 2.220.200
14 – Abschreibungen auf immat. Vermögensgegenstände 

des Anlageverm. und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  300 700 1.169.500 9.500 86.800 4.200 600 356.600

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 1.289.600 0 1.267.000 0 5.000 17.600

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  100.700 316.200 4.652.800 262.300 2.100.300 243.200 59.800 1.530.500
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)   1.078.600 1.499.700 51.239.600 1.015.500 14.604.100 2.488.200 1.318.400 20.966.300
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)   -1.078.400 -1.474.200 -31.799.300 -869.600 -8.421.900 -586.200 -1.254.400 -20.384.300
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)   0 0 0 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)   -1.078.400 -1.474.200 -31.799.300 -869.600 -8.421.900 -586.200 -1.254.400 -20.384.300
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 24 und 27)   -1.078.400 -1.474.200 -31.799.300 -869.600 -8.421.900 -586.200 -1.254.400 -20.384.300

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  2.000 0 0 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 42.700 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)   2.000 0 -42.700 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 28 u. 31)   -1.076.400 -1.474.200 -31.842.000 -869.600 -8.421.900 -586.200 -1.254.400 -20.384.300

          

12



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2015 
 

 

Hauptproduktbereich 
Produktbereich 

 

 
 

127 
 

 
 

128 
 

2 
 
 
 

 
20 
 
 

 
 

201 
 

 
21 
 
 

 
 

211 
 

 
 

215 
 

Rettungsdienst Zivil- und 
Katastrophenschutz 

Schule und Kultur Schulträgeraufgabe
n, allgemeine 

Schulverwaltung 

Schulträgeraufgabe
n 

Schulträgeraufgabe
n - 

allgemeinbildende 
Schulen 

Grundschulen ( § 11 
Abs. 2 Nr. 1a) 
SchulG M-V ) 

Regionale Schulen ( 
§ 11 Abs. 2 Nr. 1b) 

SchulG M-V ) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik) 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  161.300 258.600 9.739.000 1.000 1.000 48.900 26.600 1.100
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  10.198.600 0 4.000 2.000 2.000 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  3.400 7.500 1.228.100 1.100 1.100 14.300 4.100 800
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 3.749.000 0 0 900.100 127.400 77.200
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge  0 0 169.900 0 0 0 0 0
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)   10.363.300 266.100 14.890.000 4.100 4.100 963.300 158.100 79.100
11 – Personalaufwendungen  2.131.600 157.500 14.524.900 1.823.400 1.823.400 2.966.800 1.148.900 535.700
12 – Versorgungsaufwendungen  418.000 27.100 49.900 49.900 49.900 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  6.682.700 324.400 17.566.100 109.000 109.000 8.969.600 2.076.600 735.300
14 – Abschreibungen auf immat. Vermögensgegenstände 

des Anlageverm. und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  709.200 2.600 1.117.100 31.600 31.600 427.200 102.400 29.600

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 23.281.300 0 0 0 0 0

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  379.100 76.400 13.794.300 298.500 298.500 7.357.100 2.905.400 1.060.100
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)   10.320.600 588.000 70.333.600 2.312.400 2.312.400 19.720.700 6.233.300 2.360.700
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)   42.700 -321.900 -55.443.600 -2.308.300 -2.308.300 -18.757.400 -6.075.200 -2.281.600
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)   0 0 0 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)   42.700 -321.900 -55.443.600 -2.308.300 -2.308.300 -18.757.400 -6.075.200 -2.281.600
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 24 und 27)   42.700 -321.900 -55.443.600 -2.308.300 -2.308.300 -18.757.400 -6.075.200 -2.281.600

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 30.500 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  42.700 0 113.500 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)   -42.700 0 -83.000 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 28 u. 31)   0 -321.900 -55.526.600 -2.308.300 -2.308.300 -18.757.400 -6.075.200 -2.281.600

          

13



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

 
Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2016 
 

 

Hauptproduktbereich 
Produktbereich 

 

 
 

127 
 

 
 

128 
 

2 
 
 
 

 
20 
 
 

 
 

201 
 

 
21 
 
 

 
 

211 
 

 
 

215 
 

Rettungsdienst Zivil- und 
Katastrophenschutz 

Schule und Kultur Schulträgeraufgabe
n, allgemeine 

Schulverwaltung 

Schulträgeraufgabe
n 

Schulträgeraufgabe
n - 

allgemeinbildende 
Schulen 

Grundschulen ( § 11 
Abs. 2 Nr. 1a) 
SchulG M-V ) 

Regionale Schulen ( 
§ 11 Abs. 2 Nr. 1b) 

SchulG M-V ) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik) 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  161.300 39.300 9.765.800 700 700 48.000 26.600 1.100
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  10.352.700 0 4.000 2.000 2.000 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  3.400 7.500 1.230.800 1.100 1.100 14.300 4.100 800
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 3.749.000 0 0 900.100 127.400 77.200
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge  0 0 172.500 0 0 0 0 0
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)   10.517.400 46.800 14.922.100 3.800 3.800 962.400 158.100 79.100
11 – Personalaufwendungen  2.131.700 157.700 14.435.100 2.001.500 2.001.500 2.928.500 1.156.700 482.900
12 – Versorgungsaufwendungen  418.000 27.100 49.900 49.900 49.900 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  6.836.000 108.100 17.938.100 111.900 111.900 9.194.800 2.164.700 742.400
14 – Abschreibungen auf immat. Vermögensgegenstände 

des Anlageverm. und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  709.200 2.600 1.254.200 42.900 42.900 475.800 140.400 45.000

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 23.281.300 0 0 0 0 0

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  379.800 76.900 14.224.700 221.000 221.000 7.642.500 3.024.500 1.106.100
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)   10.474.700 372.400 71.183.300 2.427.200 2.427.200 20.241.600 6.486.300 2.376.400
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)   42.700 -325.600 -56.261.200 -2.423.400 -2.423.400 -19.279.200 -6.328.200 -2.297.300
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)   0 0 0 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)   42.700 -325.600 -56.261.200 -2.423.400 -2.423.400 -19.279.200 -6.328.200 -2.297.300
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 24 und 27)   42.700 -325.600 -56.261.200 -2.423.400 -2.423.400 -19.279.200 -6.328.200 -2.297.300

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 30.500 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  42.700 0 113.500 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)   -42.700 0 -83.000 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 28 u. 31)   0 -325.600 -56.344.200 -2.423.400 -2.423.400 -19.279.200 -6.328.200 -2.297.300

          

14



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2015 
 

 

Hauptproduktbereich 
Produktbereich 

 

 
 

217 
 

 
 

218 
 

 
22 
 
 

 
 

221 
 

 
23 
 
 

 
 

231 
 

 
24 
 
 

 
 

241 
 

Gymnasien, 
Abendgymnasien ( 

§ 11 Abs. 2  Nr. 1c), 
3. SchulG M-V ) 

Gesamtschulen (§ 
11 Abs. 2 Nr. 1d), e) 

SchulG M-V) 

Schulträgeraufgabe
n - Förderschulen 

Förderschulen ( § 
11 Abs. 2 Nr. 1f) 

SchulG M-V ) 

Schulträgeraufgabe
n - berufliche 

Schulen 

Berufliche Schulen ( 
§ 11 Abs. 2  Nr. 2 

SchulG M-V) 

Schulträgeraufgabe
n - 

Schülerbeförderung 
,Sonstiges 

Schülerbeförderung 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik) 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  5.500 15.700 34.600 34.600 7.600 7.600 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  4.100 5.300 0 0 7.800 7.800 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  483.500 212.000 624.500 624.500 1.895.400 1.895.400 50.000 50.000
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)   493.100 233.000 659.100 659.100 1.910.800 1.910.800 50.000 50.000
11 – Personalaufwendungen  540.800 741.400 964.600 964.600 1.146.900 1.146.900 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  2.491.400 3.666.300 2.180.600 2.180.600 3.166.300 3.166.300 1.700.000 1.700.000
14 – Abschreibungen auf immat. Vermögensgegenstände 

des Anlageverm. und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  104.600 190.600 52.600 52.600 232.200 232.200 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  1.365.500 2.026.100 1.764.200 1.764.200 2.569.300 2.569.300 0 0
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)   4.502.300 6.624.400 4.962.000 4.962.000 7.114.700 7.114.700 1.700.000 1.700.000
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)   -4.009.200 -6.391.400 -4.302.900 -4.302.900 -5.203.900 -5.203.900 -1.650.000 -1.650.000
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)   0 0 0 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)   -4.009.200 -6.391.400 -4.302.900 -4.302.900 -5.203.900 -5.203.900 -1.650.000 -1.650.000
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 24 und 27)   -4.009.200 -6.391.400 -4.302.900 -4.302.900 -5.203.900 -5.203.900 -1.650.000 -1.650.000

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)   0 0 0 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 28 u. 31)   -4.009.200 -6.391.400 -4.302.900 -4.302.900 -5.203.900 -5.203.900 -1.650.000 -1.650.000

          

15



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

 
Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2016 
 

 

Hauptproduktbereich 
Produktbereich 

 

 
 

217 
 

 
 

218 
 

 
22 
 
 

 
 

221 
 

 
23 
 
 

 
 

231 
 

 
24 
 
 

 
 

241 
 

Gymnasien, 
Abendgymnasien ( 

§ 11 Abs. 2  Nr. 1c), 
3. SchulG M-V ) 

Gesamtschulen (§ 
11 Abs. 2 Nr. 1d), e) 

SchulG M-V) 

Schulträgeraufgabe
n - Förderschulen 

Förderschulen ( § 
11 Abs. 2 Nr. 1f) 

SchulG M-V ) 

Schulträgeraufgabe
n - berufliche 

Schulen 

Berufliche Schulen ( 
§ 11 Abs. 2  Nr. 2 

SchulG M-V) 

Schulträgeraufgabe
n - 

Schülerbeförderung 
,Sonstiges 

Schülerbeförderung 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik) 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  5.000 15.300 34.600 34.600 7.600 7.600 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  4.100 5.300 0 0 7.800 7.800 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  483.500 212.000 624.500 624.500 1.895.400 1.895.400 50.000 50.000
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)   492.600 232.600 659.100 659.100 1.910.800 1.910.800 50.000 50.000
11 – Personalaufwendungen  541.900 747.000 971.200 971.200 1.136.600 1.136.600 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  2.579.500 3.708.200 2.223.200 2.223.200 3.210.500 3.210.500 1.700.000 1.700.000
14 – Abschreibungen auf immat. Vermögensgegenstände 

des Anlageverm. und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  207.900 82.500 60.800 60.800 306.800 306.800 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  1.436.100 2.075.800 1.777.900 1.777.900 2.801.300 2.801.300 0 0
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)   4.765.400 6.613.500 5.033.100 5.033.100 7.455.200 7.455.200 1.700.000 1.700.000
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)   -4.272.800 -6.380.900 -4.374.000 -4.374.000 -5.544.400 -5.544.400 -1.650.000 -1.650.000
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)   0 0 0 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)   -4.272.800 -6.380.900 -4.374.000 -4.374.000 -5.544.400 -5.544.400 -1.650.000 -1.650.000
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 24 und 27)   -4.272.800 -6.380.900 -4.374.000 -4.374.000 -5.544.400 -5.544.400 -1.650.000 -1.650.000

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)   0 0 0 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 28 u. 31)   -4.272.800 -6.380.900 -4.374.000 -4.374.000 -5.544.400 -5.544.400 -1.650.000 -1.650.000

          

16



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2015 
 

 

Hauptproduktbereich 
Produktbereich 

 

 
25 
 
 

 
 

251 
 

 
 

252 
 

 
 

253 
 

 
26 
 
 

 
 

261 
 

 
 

263 
 

 
27 
 
 

Wissenschaft, 
Museen, 

Zoologische Gärten, 
Botanische Gärten 

Wissenschaft und 
Forschung 

Nichtwissenschaftlic
he Museen, 

Sammlungen 

Zoologische und 
Botanische Gärten, 

Aquarien 

Theater, 
Musikpflege, 
Musikschulen 

Theater Musikschulen Volkshochschulen, 
Büchereien, u.a. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik) 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  9.000 9.000 0 0 9.018.500 9.006.500 12.000 619.400
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 2.000
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  24.800 16.600 8.200 0 600.700 0 600.700 554.400
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 274.800 0 274.800 3.200
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge  22.000 12.000 10.000 0 25.000 0 25.000 122.900
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)   55.800 37.600 18.200 0 9.919.000 9.006.500 912.500 1.301.900
11 – Personalaufwendungen  1.714.900 1.199.400 515.500 0 1.690.400 0 1.690.400 3.587.000
12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  505.600 402.400 103.200 0 163.500 0 163.500 643.900
14 – Abschreibungen auf immat. Vermögensgegenstände 

des Anlageverm. und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  63.600 61.400 2.200 0 188.000 145.000 43.000 121.900

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  3.594.000 0 0 3.594.000 17.850.300 17.820.500 29.800 0

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  946.200 780.300 165.900 0 168.500 0 168.500 556.900
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)   6.824.300 2.443.500 786.800 3.594.000 20.060.700 17.965.500 2.095.200 4.909.700
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)   -6.768.500 -2.405.900 -768.600 -3.594.000 -10.141.700 -8.959.000 -1.182.700 -3.607.800
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)   0 0 0 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)   -6.768.500 -2.405.900 -768.600 -3.594.000 -10.141.700 -8.959.000 -1.182.700 -3.607.800
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 24 und 27)   -6.768.500 -2.405.900 -768.600 -3.594.000 -10.141.700 -8.959.000 -1.182.700 -3.607.800

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  500 0 500 0 0 0 0 30.000
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  16.500 16.500 0 0 43.000 0 43.000 54.000
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)   -16.000 -16.500 500 0 -43.000 0 -43.000 -24.000
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 28 u. 31)   -6.784.500 -2.422.400 -768.100 -3.594.000 -10.184.700 -8.959.000 -1.225.700 -3.631.800

          

17



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

 
Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2016 
 

 

Hauptproduktbereich 
Produktbereich 

 

 
25 
 
 

 
 

251 
 

 
 

252 
 

 
 

253 
 

 
26 
 
 

 
 

261 
 

 
 

263 
 

 
27 
 
 

Wissenschaft, 
Museen, 

Zoologische Gärten, 
Botanische Gärten 

Wissenschaft und 
Forschung 

Nichtwissenschaftlic
he Museen, 

Sammlungen 

Zoologische und 
Botanische Gärten, 

Aquarien 

Theater, 
Musikpflege, 
Musikschulen 

Theater Musikschulen Volkshochschulen, 
Büchereien, u.a. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik) 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  9.000 9.000 0 0 9.021.500 9.006.500 15.000 644.400
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 2.000
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  24.800 16.600 8.200 0 633.400 0 633.400 524.400
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 274.800 0 274.800 3.200
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge  22.000 12.000 10.000 0 27.600 0 27.600 122.900
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)   55.800 37.600 18.200 0 9.957.300 9.006.500 950.800 1.296.900
11 – Personalaufwendungen  1.706.500 1.189.600 516.900 0 1.667.600 0 1.667.600 3.470.700
12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  542.400 436.300 106.100 0 167.800 0 167.800 645.900
14 – Abschreibungen auf immat. Vermögensgegenstände 

des Anlageverm. und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  63.400 61.400 2.000 0 185.900 142.900 43.000 118.600

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  3.594.000 0 0 3.594.000 17.850.300 17.820.500 29.800 0

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  924.500 756.100 168.400 0 168.700 0 168.700 558.700
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)   6.830.800 2.443.400 793.400 3.594.000 20.040.300 17.963.400 2.076.900 4.793.900
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)   -6.775.000 -2.405.800 -775.200 -3.594.000 -10.083.000 -8.956.900 -1.126.100 -3.497.000
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)   0 0 0 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)   -6.775.000 -2.405.800 -775.200 -3.594.000 -10.083.000 -8.956.900 -1.126.100 -3.497.000
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 24 und 27)   -6.775.000 -2.405.800 -775.200 -3.594.000 -10.083.000 -8.956.900 -1.126.100 -3.497.000

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  500 0 500 0 0 0 0 30.000
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  16.500 16.500 0 0 43.000 0 43.000 54.000
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)   -16.000 -16.500 500 0 -43.000 0 -43.000 -24.000
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 28 u. 31)   -6.791.000 -2.422.300 -774.700 -3.594.000 -10.126.000 -8.956.900 -1.169.100 -3.521.000

          

18



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2015 
 

 

Hauptproduktbereich 
Produktbereich 

 

 
 

271 
 

 
 

272 
 

 
28 
 
 

 
 

281 
 

3 
 
 
 

 
31 
 
 

 
 

311 
 

 
 

312 
 

Volkshochschulen Büchereien, 
Bibliotheken 

Heimat- und 
sonstige 

Kulturpflege 

Heimat- und 
sonstige 

Kulturpflege 

Soziales und 
Jugend 

Soziale Hilfen Grundversorgung 
und Hilfen nach 

dem Zwölften Buch 
Sozialgesetzbuch 

(SGB XII) 

Grundsicherung für 
Arbeitsuchende 

nach dem Zweiten 
Buch 

Sozialgesetzbuch 
(SGB II) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik) 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 20.000.000 20.000.000 0 20.000.000
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  449.000 170.400 0 0 26.665.200 114.500 114.500 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 85.310.100 83.353.900 58.190.200 20.785.700
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  2.000 0 0 0 2.200 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  467.700 86.700 25.000 25.000 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  3.200 0 1.000 1.000 1.223.100 1.135.700 4.600 1.129.600
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge  0 122.900 0 0 0 0 0 0
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)   921.900 380.000 26.000 26.000 133.200.600 104.604.100 58.309.300 41.915.300
11 – Personalaufwendungen  1.352.100 2.234.900 630.900 630.900 11.429.200 3.527.500 3.324.100 12.500
12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 240.200 103.900 102.200 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  156.100 487.800 127.600 127.600 5.104.100 4.871.900 100.200 3.827.100
14 – Abschreibungen auf immat. Vermögensgegenstände 

des Anlageverm. und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  93.400 28.500 0 0 332.900 0 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 1.837.000 1.837.000 3.520.600 143.600 143.600 0

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 237.554.100 146.831.000 70.276.300 71.222.100
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  283.100 273.800 133.600 133.600 437.600 143.700 120.400 16.100
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)   1.884.700 3.025.000 2.729.100 2.729.100 258.618.700 155.621.600 74.066.800 75.077.800
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)   -962.800 -2.645.000 -2.703.100 -2.703.100 -125.418.100 -51.017.500 -15.757.500 -33.162.500
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)   0 0 0 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)   -962.800 -2.645.000 -2.703.100 -2.703.100 -125.418.100 -51.017.500 -15.757.500 -33.162.500
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 24 und 27)   -962.800 -2.645.000 -2.703.100 -2.703.100 -125.418.100 -51.017.500 -15.757.500 -33.162.500

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  30.000 0 0 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  32.000 22.000 0 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)   -2.000 -22.000 0 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 28 u. 31)   -964.800 -2.667.000 -2.703.100 -2.703.100 -125.418.100 -51.017.500 -15.757.500 -33.162.500

          

19



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

 
Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2016 
 

 

Hauptproduktbereich 
Produktbereich 

 

 
 

271 
 

 
 

272 
 

 
28 
 
 

 
 

281 
 

3 
 
 
 

 
31 
 
 

 
 

311 
 

 
 

312 
 

Volkshochschulen Büchereien, 
Bibliotheken 

Heimat- und 
sonstige 

Kulturpflege 

Heimat- und 
sonstige 

Kulturpflege 

Soziales und 
Jugend 

Soziale Hilfen Grundversorgung 
und Hilfen nach 

dem Zwölften Buch 
Sozialgesetzbuch 

(SGB XII) 

Grundsicherung für 
Arbeitsuchende 

nach dem Zweiten 
Buch 

Sozialgesetzbuch 
(SGB II) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik) 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 18.602.000 18.602.000 0 18.602.000
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  474.000 170.400 0 0 28.584.300 117.700 117.700 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 85.952.200 83.995.300 59.350.800 20.100.700
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  2.000 0 0 0 2.200 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  438.200 86.200 25.000 25.000 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  3.200 0 1.000 1.000 1.230.600 1.145.600 4.600 1.139.500
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge  0 122.900 0 0 0 0 0 0
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)   917.400 379.500 26.000 26.000 134.371.300 103.860.600 59.473.100 39.842.200
11 – Personalaufwendungen  1.205.000 2.265.700 552.500 552.500 11.145.300 3.404.300 3.269.000 12.500
12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 240.200 103.900 102.200 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  159.900 486.000 141.600 141.600 5.175.600 4.955.600 93.700 3.903.700
14 – Abschreibungen auf immat. Vermögensgegenstände 

des Anlageverm. und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  96.100 22.500 0 0 322.900 0 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 1.837.000 1.837.000 3.547.200 143.600 143.600 0

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 240.599.900 147.085.200 72.468.500 69.103.100
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  284.100 274.600 130.100 130.100 437.600 143.700 120.400 16.100
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)   1.745.100 3.048.800 2.661.200 2.661.200 261.468.700 155.836.300 76.197.400 73.035.400
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)   -827.700 -2.669.300 -2.635.200 -2.635.200 -127.097.400 -51.975.700 -16.724.300 -33.193.200
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)   0 0 0 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)   -827.700 -2.669.300 -2.635.200 -2.635.200 -127.097.400 -51.975.700 -16.724.300 -33.193.200
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 24 und 27)   -827.700 -2.669.300 -2.635.200 -2.635.200 -127.097.400 -51.975.700 -16.724.300 -33.193.200

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  30.000 0 0 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  32.000 22.000 0 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)   -2.000 -22.000 0 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 28 u. 31)   -829.700 -2.691.300 -2.635.200 -2.635.200 -127.097.400 -51.975.700 -16.724.300 -33.193.200

          

20



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2015 
 

 

Hauptproduktbereich 
Produktbereich 

 

 
 

313 
 

 
 

315 
 

 
32 
 
 

 
 

321 
 

 
33 
 
 

 
 

331 
 

 
34 
 
 

 
 

341 
 

Hilfen für 
Asylbewerber 

Soziale 
Einrichtungen 

Leistungen nach 
dem 

Bundesversorgungs
gesetz 

Leistungen nach 
dem 

Bundesversorgungs
gesetz 

Förderung der 
Wohlfahrtspflege 

Förderung von 
Trägern der 

Wohlfahrtspflege 

Unterhaltsvorschuss
leistungen 

Unterhaltsvorschuss
leistungen 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik) 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 0 0 250.600 250.600 4.000 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung  3.133.300 1.244.700 0 0 0 0 46.100 45.100
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 2.200 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  1.500 0 21.100 21.100 20.000 20.000 10.800 6.700
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)   3.134.800 1.244.700 21.100 21.100 270.600 270.600 63.100 51.800
11 – Personalaufwendungen  82.100 108.800 71.500 71.500 69.300 69.300 1.122.500 614.100
12 – Versorgungsaufwendungen  0 1.700 1.900 1.900 0 0 21.700 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  3.100 941.500 2.800 2.800 1.900 1.900 43.200 16.900
14 – Abschreibungen auf immat. Vermögensgegenstände 

des Anlageverm. und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  0 0 0 0 0 0 4.000 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0 20.000 0

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  3.725.100 1.607.500 26.100 26.100 1.457.200 1.457.200 899.500 391.200
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  3.500 3.700 3.400 3.400 2.200 2.200 71.400 19.900
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)   3.813.800 2.663.200 105.700 105.700 1.530.600 1.530.600 2.182.300 1.042.100
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)   -679.000 -1.418.500 -84.600 -84.600 -1.260.000 -1.260.000 -2.119.200 -990.300
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)   0 0 0 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)   -679.000 -1.418.500 -84.600 -84.600 -1.260.000 -1.260.000 -2.119.200 -990.300
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 24 und 27)   -679.000 -1.418.500 -84.600 -84.600 -1.260.000 -1.260.000 -2.119.200 -990.300

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)   0 0 0 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 28 u. 31)   -679.000 -1.418.500 -84.600 -84.600 -1.260.000 -1.260.000 -2.119.200 -990.300

          

21



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

 
Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2016 
 

 

Hauptproduktbereich 
Produktbereich 

 

 
 

313 
 

 
 

315 
 

 
32 
 
 

 
 

321 
 

 
33 
 
 

 
 

331 
 

 
34 
 
 

 
 

341 
 

Hilfen für 
Asylbewerber 

Soziale 
Einrichtungen 

Leistungen nach 
dem 

Bundesversorgungs
gesetz 

Leistungen nach 
dem 

Bundesversorgungs
gesetz 

Förderung der 
Wohlfahrtspflege 

Förderung von 
Trägern der 

Wohlfahrtspflege 

Unterhaltsvorschuss
leistungen 

Unterhaltsvorschuss
leistungen 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik) 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 0 0 261.600 261.600 4.000 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung  3.285.200 1.258.600 0 0 0 0 46.800 45.800
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 2.200 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  1.500 0 20.200 20.200 20.000 20.000 11.300 6.900
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)   3.286.700 1.258.600 20.200 20.200 281.600 281.600 64.300 52.700
11 – Personalaufwendungen  85.200 37.600 68.800 68.800 66.700 66.700 1.087.000 595.500
12 – Versorgungsaufwendungen  0 1.700 1.900 1.900 0 0 21.700 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  2.900 955.300 2.700 2.700 1.700 1.700 42.000 15.500
14 – Abschreibungen auf immat. Vermögensgegenstände 

des Anlageverm. und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  0 0 0 0 0 0 4.000 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0 20.000 0

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  3.887.000 1.626.600 24.800 24.800 1.522.100 1.522.100 936.800 397.000
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  3.500 3.700 3.400 3.400 2.200 2.200 71.400 19.900
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)   3.978.600 2.624.900 101.600 101.600 1.592.700 1.592.700 2.182.900 1.027.900
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)   -691.900 -1.366.300 -81.400 -81.400 -1.311.100 -1.311.100 -2.118.600 -975.200
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)   0 0 0 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)   -691.900 -1.366.300 -81.400 -81.400 -1.311.100 -1.311.100 -2.118.600 -975.200
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 24 und 27)   -691.900 -1.366.300 -81.400 -81.400 -1.311.100 -1.311.100 -2.118.600 -975.200

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)   0 0 0 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 28 u. 31)   -691.900 -1.366.300 -81.400 -81.400 -1.311.100 -1.311.100 -2.118.600 -975.200

          

22



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2015 
 

 

Hauptproduktbereich 
Produktbereich 

 

 
 

343 
 

 
 

344 
 

 
 

345 
 

 
35 
 
 

 
 

351 
 

 
36 
 
 

 
 

361 
 

 
 

362 
 

Betreuungsleistung
en 

Hilfen für 
Heimkehrer und 

politische Häftlinge, 
Aussiedler 

Bildung und 
Teilhabe nach § 6b 
Bundeskindergeldg

esetz 

Sonstige soziale 
Hilfen und 
Leistungen 

Sonstige soziale 
Hilfen und 
Leistungen 

Kinder-, Jugend- 
und Familienhilfe 

Förderung von 
Kindern in 

Tageseinrichtungen 
und in Tagespflege 

Jugendarbeit 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik) 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 4.000 79.200 79.200 26.216.900 25.012.900 142.000
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 1.000 0 0 1.910.100 5.000 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  2.200 0 0 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 4.100 0 0 35.500 35.500 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)   2.200 0 9.100 79.200 79.200 28.162.500 25.053.400 142.000
11 – Personalaufwendungen  310.200 58.300 139.900 1.215.500 1.215.500 5.422.900 845.600 159.700
12 – Versorgungsaufwendungen  18.600 3.100 0 51.600 51.600 61.100 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  19.200 1.600 5.500 40.200 40.200 144.100 34.800 8.500
14 – Abschreibungen auf immat. Vermögensgegenstände 

des Anlageverm. und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  0 0 4.000 0 0 328.900 323.700 5.200

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  20.000 0 0 0 0 3.357.000 0 2.991.600

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 508.300 152.000 152.000 88.188.300 51.359.800 39.500
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  32.100 1.800 17.600 48.500 48.500 168.400 41.700 5.100
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)   400.100 64.800 675.300 1.507.800 1.507.800 97.670.700 52.605.600 3.209.600
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)   -397.900 -64.800 -666.200 -1.428.600 -1.428.600 -69.508.200 -27.552.200 -3.067.600
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)   0 0 0 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)   -397.900 -64.800 -666.200 -1.428.600 -1.428.600 -69.508.200 -27.552.200 -3.067.600
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 24 und 27)   -397.900 -64.800 -666.200 -1.428.600 -1.428.600 -69.508.200 -27.552.200 -3.067.600

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)   0 0 0 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 28 u. 31)   -397.900 -64.800 -666.200 -1.428.600 -1.428.600 -69.508.200 -27.552.200 -3.067.600

          

23



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

 
Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2016 
 

 

Hauptproduktbereich 
Produktbereich 

 

 
 

343 
 

 
 

344 
 

 
 

345 
 

 
35 
 
 

 
 

351 
 

 
36 
 
 

 
 

361 
 

 
 

362 
 

Betreuungsleistung
en 

Hilfen für 
Heimkehrer und 

politische Häftlinge, 
Aussiedler 

Bildung und 
Teilhabe nach § 6b 
Bundeskindergeldg

esetz 

Sonstige soziale 
Hilfen und 
Leistungen 

Sonstige soziale 
Hilfen und 
Leistungen 

Kinder-, Jugend- 
und Familienhilfe 

Förderung von 
Kindern in 

Tageseinrichtungen 
und in Tagespflege 

Jugendarbeit 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik) 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 4.000 80.400 80.400 28.120.600 26.907.300 142.000
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 1.000 0 0 1.910.100 5.000 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  2.200 0 0 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 4.400 0 0 33.500 33.500 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)   2.200 0 9.400 80.400 80.400 30.064.200 26.945.800 142.000
11 – Personalaufwendungen  294.600 55.300 141.600 1.157.200 1.157.200 5.361.300 849.900 158.700
12 – Versorgungsaufwendungen  18.600 3.100 0 51.600 51.600 61.100 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  19.800 1.500 5.200 37.800 37.800 135.800 32.700 8.300
14 – Abschreibungen auf immat. Vermögensgegenstände 

des Anlageverm. und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  0 0 4.000 0 0 318.900 313.700 5.200

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  20.000 0 0 0 0 3.383.600 0 3.012.600

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 539.800 154.600 154.600 90.876.400 52.912.700 39.500
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  32.100 1.800 17.600 48.500 48.500 168.400 41.700 5.100
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)   385.100 61.700 708.200 1.449.700 1.449.700 100.305.500 54.150.700 3.229.400
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)   -382.900 -61.700 -698.800 -1.369.300 -1.369.300 -70.241.300 -27.204.900 -3.087.400
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)   0 0 0 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)   -382.900 -61.700 -698.800 -1.369.300 -1.369.300 -70.241.300 -27.204.900 -3.087.400
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 24 und 27)   -382.900 -61.700 -698.800 -1.369.300 -1.369.300 -70.241.300 -27.204.900 -3.087.400

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)   0 0 0 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 28 u. 31)   -382.900 -61.700 -698.800 -1.369.300 -1.369.300 -70.241.300 -27.204.900 -3.087.400

          

24



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2015 
 

 

Hauptproduktbereich 
Produktbereich 

 

 
 

363 
 

 
 

364 
 

 
 

366 
 

4 
 
 
 

 
41 
 
 

 
 

411 
 

 
 

414 
 

 
42 
 
 

Sonstige Leistungen
der Kinder-, 
Jugend- und 
Familienhilfe 

Jugendhilfeplanung Einrichtungen der 
Kinder- und 

Jugendarbeit 

Gesundheit und 
Sport 

Gesundheitsdienste Krankenhäuser Maßnahmen der 
Gesundheitspflege 

Sportförderung 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik) 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  1.062.000 0 0 385.000 341.300 0 341.300 43.700
3 + Erträge der sozialen Sicherung  1.905.100 0 0 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 1.923.500 340.000 0 340.000 1.583.500
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 927.300 400 0 400 926.900
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 33.500 100 0 100 33.400
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 775.300 300 0 300 775.000
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)   2.967.100 0 0 4.044.600 682.100 0 682.100 3.362.500
11 – Personalaufwendungen  4.268.700 148.900 0 6.775.500 3.357.100 0 3.357.100 3.418.400
12 – Versorgungsaufwendungen  61.100 0 0 83.000 79.400 0 79.400 3.600
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  97.700 2.800 300 3.971.100 182.200 0 182.200 3.788.900
14 – Abschreibungen auf immat. Vermögensgegenstände 

des Anlageverm. und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  0 0 0 30.700 11.000 0 11.000 19.700

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  365.400 0 0 4.748.200 3.494.600 2.693.200 801.400 1.253.600

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  36.789.000 0 0 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  118.100 3.200 300 5.599.800 342.200 0 342.200 5.257.600
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)   41.700.000 154.900 600 21.208.300 7.466.500 2.693.200 4.773.300 13.741.800
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)   -38.732.900 -154.900 -600 -17.163.700 -6.784.400 -2.693.200 -4.091.200 -10.379.300
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)   0 0 0 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)   -38.732.900 -154.900 -600 -17.163.700 -6.784.400 -2.693.200 -4.091.200 -10.379.300
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 24 und 27)   -38.732.900 -154.900 -600 -17.163.700 -6.784.400 -2.693.200 -4.091.200 -10.379.300

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 2.600 0 0 0 2.600
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)   0 0 0 -2.600 0 0 0 -2.600
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 28 u. 31)   -38.732.900 -154.900 -600 -17.166.300 -6.784.400 -2.693.200 -4.091.200 -10.381.900

          

25



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

 
Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2016 
 

 

Hauptproduktbereich 
Produktbereich 

 

 
 

363 
 

 
 

364 
 

 
 

366 
 

4 
 
 
 

 
41 
 
 

 
 

411 
 

 
 

414 
 

 
42 
 
 

Sonstige Leistungen
der Kinder-, 
Jugend- und 
Familienhilfe 

Jugendhilfeplanung Einrichtungen der 
Kinder- und 

Jugendarbeit 

Gesundheit und 
Sport 

Gesundheitsdienste Krankenhäuser Maßnahmen der 
Gesundheitspflege 

Sportförderung 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik) 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  1.071.300 0 0 385.000 341.300 0 341.300 43.700
3 + Erträge der sozialen Sicherung  1.905.100 0 0 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 2.505.300 340.000 0 340.000 2.165.300
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 972.300 400 0 400 971.900
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 33.500 100 0 100 33.400
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 775.300 300 0 300 775.000
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)   2.976.400 0 0 4.671.400 682.100 0 682.100 3.989.300
11 – Personalaufwendungen  4.204.900 147.800 0 7.098.500 3.842.100 0 3.842.100 3.256.400
12 – Versorgungsaufwendungen  61.100 0 0 83.000 79.400 0 79.400 3.600
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  91.900 2.600 300 4.222.800 185.400 0 185.400 4.037.400
14 – Abschreibungen auf immat. Vermögensgegenstände 

des Anlageverm. und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  0 0 0 151.900 9.900 0 9.900 142.000

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  371.000 0 0 4.843.200 3.491.600 2.693.200 798.400 1.351.600

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  37.924.200 0 0 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  118.100 3.200 300 5.753.100 342.200 0 342.200 5.410.900
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)   42.771.200 153.600 600 22.152.500 7.950.600 2.693.200 5.257.400 14.201.900
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)   -39.794.800 -153.600 -600 -17.481.100 -7.268.500 -2.693.200 -4.575.300 -10.212.600
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)   0 0 0 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)   -39.794.800 -153.600 -600 -17.481.100 -7.268.500 -2.693.200 -4.575.300 -10.212.600
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 24 und 27)   -39.794.800 -153.600 -600 -17.481.100 -7.268.500 -2.693.200 -4.575.300 -10.212.600

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 2.600 0 0 0 2.600
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)   0 0 0 -2.600 0 0 0 -2.600
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 28 u. 31)   -39.794.800 -153.600 -600 -17.483.700 -7.268.500 -2.693.200 -4.575.300 -10.215.200

          

26



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2015 
 

 

Hauptproduktbereich 
Produktbereich 

 

 
 

421 
 

 
 

424 
 

5 
 
 
 

 
51 
 
 

 
 

511 
 

 
52 
 
 

 
 

521 
 

 
 

522 
 

Förderung des 
Sports 

Sportstätten und 
Bäder (ohne 

Sporteinrichtungen 
der Schulen und der 
Einrichtungen, die 

Teile eines 
Kurbetriebes sind) 

Gestaltung Umwelt Räumliche Planung 
und Entwicklung 

Räumliche 
Planungs- und 

Entwicklungsmaßna
hmen 

Bauen und Wohnen Bau- und 
Grundstücksordnun

g 

Wohnungsbauförder
ung 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik) 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 43.700 34.304.500 1.427.500 1.427.500 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 1.583.500 26.217.000 291.600 291.600 1.107.800 1.096.600 1.000
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 926.900 2.622.600 200 200 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 33.400 1.889.500 1.000 1.000 1.005.700 1.005.700 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 503.700 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge  0 775.000 11.494.100 1.100 1.100 16.500 16.500 0
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)   0 3.362.500 77.031.400 1.721.400 1.721.400 2.130.000 2.118.800 1.000
11 – Personalaufwendungen  74.100 3.344.300 24.194.500 5.538.600 5.538.600 3.680.800 2.662.200 581.600
12 – Versorgungsaufwendungen  2.000 1.600 707.300 160.600 160.600 288.600 248.500 40.100
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 3.788.900 33.764.400 160.200 160.200 154.500 60.400 12.100
14 – Abschreibungen auf immat. Vermögensgegenstände 

des Anlageverm. und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  0 19.700 40.443.100 305.900 305.900 17.700 15.100 2.600

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  1.253.600 0 9.530.500 1.312.300 1.312.300 260.500 0 0

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  89.100 5.168.500 7.792.600 1.225.800 1.225.800 1.320.000 1.198.700 34.700
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)   1.418.800 12.323.000 116.432.400 8.703.400 8.703.400 5.722.100 4.184.900 671.100
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)   -1.418.800 -8.960.500 -39.401.000 -6.982.000 -6.982.000 -3.592.100 -2.066.100 -670.100
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 14.602.000 102.000 102.000 14.000.000 0 14.000.000
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)   0 0 14.602.000 102.000 102.000 14.000.000 0 14.000.000
24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)   -1.418.800 -8.960.500 -24.799.000 -6.880.000 -6.880.000 10.407.900 -2.066.100 13.329.900
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 24 und 27)   -1.418.800 -8.960.500 -24.799.000 -6.880.000 -6.880.000 10.407.900 -2.066.100 13.329.900

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 1.000 1.000 1.000 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 2.600 356.600 1.100 1.100 100 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)   0 -2.600 -355.600 -100 -100 -100 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 28 u. 31)   -1.418.800 -8.963.100 -25.154.600 -6.880.100 -6.880.100 10.407.800 -2.066.100 13.329.900

          

27



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

 
Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2016 
 

 

Hauptproduktbereich 
Produktbereich 

 

 
 

421 
 

 
 

424 
 

5 
 
 
 

 
51 
 
 

 
 

511 
 

 
52 
 
 

 
 

521 
 

 
 

522 
 

Förderung des 
Sports 

Sportstätten und 
Bäder (ohne 

Sporteinrichtungen 
der Schulen und der 
Einrichtungen, die 

Teile eines 
Kurbetriebes sind) 

Gestaltung Umwelt Räumliche Planung 
und Entwicklung 

Räumliche 
Planungs- und 

Entwicklungsmaßna
hmen 

Bauen und Wohnen Bau- und 
Grundstücksordnun

g 

Wohnungsbauförder
ung 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik) 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 43.700 34.145.600 1.411.400 1.411.400 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 2.165.300 26.362.100 291.600 291.600 1.125.100 1.113.900 1.000
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 971.900 2.630.600 200 200 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 33.400 1.928.200 1.000 1.000 1.005.700 1.005.700 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 880.500 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge  0 775.000 11.607.700 1.100 1.100 16.500 16.500 0
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)   0 3.989.300 77.554.700 1.705.300 1.705.300 2.147.300 2.136.100 1.000
11 – Personalaufwendungen  74.400 3.182.000 24.671.300 5.430.000 5.430.000 3.610.500 2.636.300 535.900
12 – Versorgungsaufwendungen  2.000 1.600 707.300 160.600 160.600 288.600 248.500 40.100
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 4.037.400 34.213.700 166.400 166.400 144.600 63.100 12.700
14 – Abschreibungen auf immat. Vermögensgegenstände 

des Anlageverm. und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  0 142.000 40.306.900 201.900 201.900 4.900 4.900 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  1.351.600 0 9.534.400 1.328.900 1.328.900 260.500 0 0

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  57.900 5.353.000 7.635.100 1.134.100 1.134.100 1.357.300 1.186.500 84.200
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)   1.485.900 12.716.000 117.068.700 8.421.900 8.421.900 5.666.400 4.139.300 672.900
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)   -1.485.900 -8.726.700 -39.514.000 -6.716.600 -6.716.600 -3.519.100 -2.003.200 -671.900
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 14.045.000 45.000 45.000 14.000.000 0 14.000.000
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)   0 0 14.045.000 45.000 45.000 14.000.000 0 14.000.000
24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)   -1.485.900 -8.726.700 -25.469.000 -6.671.600 -6.671.600 10.480.900 -2.003.200 13.328.100
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 24 und 27)   -1.485.900 -8.726.700 -25.469.000 -6.671.600 -6.671.600 10.480.900 -2.003.200 13.328.100

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 1.000 1.000 1.000 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 2.600 356.600 1.100 1.100 100 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)   0 -2.600 -355.600 -100 -100 -100 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 28 u. 31)   -1.485.900 -8.729.300 -25.824.600 -6.671.700 -6.671.700 10.480.800 -2.003.200 13.328.100

          

28



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2015 
 

 

Hauptproduktbereich 
Produktbereich 

 

 
 

523 
 

 
53 
 
 

 
 

533 
 

 
 

537 
 

 
 

538 
 

 
54 
 
 

 
 

540 
 

 
 

541 
 

Denkmalschutz und 
-pflege 

Ver- und 
Entsorgung 

Wasserversorgung Abfallwirtschaft Abwasserbeseitigun
g 

Verkehrsflächen 
und -anlagen, 

ÖPNV 

Konzessionsabgabe
n 

Gemeindestraßen 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik) 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 102.800 0 102.800 0 29.581.100 0 14.756.500
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  10.200 15.247.700 0 15.247.700 0 6.924.000 0 353.800
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 178.700 0 178.700 0 1.237.200 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 260.900 1.100 256.300 3.500 453.600 0 205.600
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 378.700 0 220.500
9 + Sonstige laufende Erträge  0 695.900 0 695.900 0 10.672.300 10.662.300 10.000
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)   10.200 16.486.000 1.100 16.481.400 3.500 49.246.900 10.662.300 15.546.400
11 – Personalaufwendungen  437.000 888.100 22.800 773.900 91.400 4.570.100 0 2.709.900
12 – Versorgungsaufwendungen  0 51.000 0 30.800 20.200 79.600 0 42.200
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  82.000 15.588.200 60.700 15.525.200 2.300 14.855.900 0 7.332.200
14 – Abschreibungen auf immat. Vermögensgegenstände 

des Anlageverm. und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  0 42.100 0 42.100 0 34.941.300 0 20.142.000

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  260.500 1.000 0 1.000 0 2.049.200 0 35.000

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  86.600 214.600 700 209.500 4.400 771.600 0 293.700
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)   866.100 16.785.000 84.200 16.582.500 118.300 57.267.700 0 30.555.000
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)   -855.900 -299.000 -83.100 -101.100 -114.800 -8.020.800 10.662.300 -15.008.600
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 500.000 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)   0 0 0 0 0 500.000 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)   -855.900 -299.000 -83.100 -101.100 -114.800 -7.520.800 10.662.300 -15.008.600
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 24 und 27)   -855.900 -299.000 -83.100 -101.100 -114.800 -7.520.800 10.662.300 -15.008.600

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  100 13.700 0 13.700 0 300.700 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)   -100 -13.700 0 -13.700 0 -300.700 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 28 u. 31)   -856.000 -312.700 -83.100 -114.800 -114.800 -7.821.500 10.662.300 -15.008.600

          

29



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

 
Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2016 
 

 

Hauptproduktbereich 
Produktbereich 

 

 
 

523 
 

 
53 
 
 

 
 

533 
 

 
 

537 
 

 
 

538 
 

 
54 
 
 

 
 

540 
 

 
 

541 
 

Denkmalschutz und 
-pflege 

Ver- und 
Entsorgung 

Wasserversorgung Abfallwirtschaft Abwasserbeseitigun
g 

Verkehrsflächen 
und -anlagen, 

ÖPNV 

Konzessionsabgabe
n 

Gemeindestraßen 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik) 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 104.000 0 104.000 0 29.558.300 0 14.725.700
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  10.200 15.247.700 0 15.247.700 0 7.011.100 0 440.900
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 178.500 0 178.500 0 1.245.200 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 299.600 1.100 295.000 3.500 453.600 0 205.600
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 755.500 0 202.000
9 + Sonstige laufende Erträge  0 695.900 0 695.900 0 10.785.900 10.775.900 10.000
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)   10.200 16.525.700 1.100 16.521.100 3.500 49.809.600 10.775.900 15.584.200
11 – Personalaufwendungen  438.300 915.100 23.100 801.300 90.700 4.568.800 0 2.702.500
12 – Versorgungsaufwendungen  0 51.000 0 30.800 20.200 79.600 0 42.200
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  68.800 15.591.900 60.700 15.528.900 2.300 15.375.100 0 7.817.600
14 – Abschreibungen auf immat. Vermögensgegenstände 

des Anlageverm. und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  0 47.600 0 47.200 400 34.781.300 0 20.033.200

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  260.500 1.000 0 1.000 0 2.036.500 0 35.000

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  86.600 214.600 700 209.500 4.400 770.600 0 293.700
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)   854.200 16.821.200 84.500 16.618.700 118.000 57.611.900 0 30.924.200
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)   -844.000 -295.500 -83.400 -97.600 -114.500 -7.802.300 10.775.900 -15.340.000
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)   0 0 0 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)   -844.000 -295.500 -83.400 -97.600 -114.500 -7.802.300 10.775.900 -15.340.000
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 24 und 27)   -844.000 -295.500 -83.400 -97.600 -114.500 -7.802.300 10.775.900 -15.340.000

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  100 13.700 0 13.700 0 300.700 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)   -100 -13.700 0 -13.700 0 -300.700 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 28 u. 31)   -844.100 -309.200 -83.400 -111.300 -114.500 -8.103.000 10.775.900 -15.340.000

          

30



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2015 
 

 

Hauptproduktbereich 
Produktbereich 

 

 
 

542 
 

 
 

543 
 

 
 

544 
 

 
 

545 
 

 
 

546 
 

 
 

547 
 

 
 

548 
 

 
 

549 
 

Kreisstraßen Landesstraßen Bundesstraßen Straßenreinigung, 
Winterdienst 

Parkeinrichtungen Personen- und 
Güterverkehr 

Häfen Straßenrechtsangel
egenheiten, 

Straßenaufsichtsbeh
örde 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik) 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  688.700 1.932.800 566.800 0 0 3.777.000 7.859.300 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 3.620.300 2.402.400 0 451.500 96.000
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 211.200 0 1.025.000 1.000
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 5.000 0 0 0 0 243.000 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  10.000 26.000 6.000 0 0 0 116.200 0
9 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)   698.700 1.963.800 572.800 3.620.300 2.613.600 3.777.000 9.695.000 97.000
11 – Personalaufwendungen  193.800 285.700 124.500 200.200 142.300 0 549.900 363.800
12 – Versorgungsaufwendungen  3.000 3.000 3.000 0 1.400 0 16.200 10.800
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  70.100 370.300 76.700 5.731.600 93.800 0 1.173.200 8.000
14 – Abschreibungen auf immat. Vermögensgegenstände 

des Anlageverm. und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  1.170.300 3.278.300 758.900 500 100 0 9.589.400 1.800

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 2.012.700 1.500 0

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  3.000 6.000 2.400 45.300 107.600 0 303.600 10.000
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)   1.440.200 3.943.300 965.500 5.977.600 345.200 2.012.700 11.633.800 394.400
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)   -741.500 -1.979.500 -392.700 -2.357.300 2.268.400 1.764.300 -1.938.800 -297.400
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 500.000 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)   0 0 0 0 0 500.000 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)   -741.500 -1.979.500 -392.700 -2.357.300 2.268.400 2.264.300 -1.938.800 -297.400
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 24 und 27)   -741.500 -1.979.500 -392.700 -2.357.300 2.268.400 2.264.300 -1.938.800 -297.400

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 300.700 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)   0 0 0 -300.700 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 28 u. 31)   -741.500 -1.979.500 -392.700 -2.658.000 2.268.400 2.264.300 -1.938.800 -297.400

          

31



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

 
Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2016 
 

 

Hauptproduktbereich 
Produktbereich 

 

 
 

542 
 

 
 

543 
 

 
 

544 
 

 
 

545 
 

 
 

546 
 

 
 

547 
 

 
 

548 
 

 
 

549 
 

Kreisstraßen Landesstraßen Bundesstraßen Straßenreinigung, 
Winterdienst 

Parkeinrichtungen Personen- und 
Güterverkehr 

Häfen Straßenrechtsangel
egenheiten, 

Straßenaufsichtsbeh
örde 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik) 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  688.700 1.940.800 566.800 0 0 3.777.000 7.859.300 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 3.620.300 2.402.400 0 451.500 96.000
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 219.200 0 1.025.000 1.000
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 5.000 0 0 0 0 243.000 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  11.000 26.500 3.000 0 0 0 513.000 0
9 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)   699.700 1.972.300 569.800 3.620.300 2.621.600 3.777.000 10.091.800 97.000
11 – Personalaufwendungen  194.500 288.100 125.200 201.000 143.100 0 553.700 360.700
12 – Versorgungsaufwendungen  3.000 3.000 3.000 0 1.400 0 16.200 10.800
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  73.000 379.400 79.700 5.731.700 94.000 0 1.191.400 8.300
14 – Abschreibungen auf immat. Vermögensgegenstände 

des Anlageverm. und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  1.172.500 3.242.200 755.700 500 100 0 9.575.300 1.800

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 2.000.000 1.500 0

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  3.000 6.000 2.400 45.300 98.600 0 303.600 18.000
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)   1.446.000 3.918.700 966.000 5.978.500 337.200 2.000.000 11.641.700 399.600
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)   -746.300 -1.946.400 -396.200 -2.358.200 2.284.400 1.777.000 -1.549.900 -302.600
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)   0 0 0 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)   -746.300 -1.946.400 -396.200 -2.358.200 2.284.400 1.777.000 -1.549.900 -302.600
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 24 und 27)   -746.300 -1.946.400 -396.200 -2.358.200 2.284.400 1.777.000 -1.549.900 -302.600

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 300.700 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)   0 0 0 -300.700 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 28 u. 31)   -746.300 -1.946.400 -396.200 -2.658.900 2.284.400 1.777.000 -1.549.900 -302.600

          

32



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2015 
 

 

Hauptproduktbereich 
Produktbereich 

 

 
55 
 
 

 
 

551 
 

 
 

552 
 

 
 

553 
 

 
 

554 
 

 
 

555 
 

 
57 
 
 

 
 

571 
 

Natur- und 
Landschaftspflege 

Öffentliches Grün, 
Landschaftsbau 
(soweit keinem 

anderen Produkt  
zugeordnet) 

Öffentliche 
Gewässer, 

Wasserbauliche 
Anlagen, 

Gewässerschutz 

Friedhofs- und 
Bestattungswesen 

Naturschutz und 
Landschaftspflege 

Land- und 
Forstwirtschaft 

Wirtschaft und 
Tourismus 

Wirtschaftsförderung 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik) 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  466.400 39.100 9.000 107.300 89.900 221.100 2.726.700 1.686.000
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  2.645.700 46.200 20.600 2.530.900 45.000 3.000 200 200
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  763.500 7.500 0 291.300 0 464.700 443.000 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  167.900 0 130.800 37.100 0 0 400 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  125.000 125.000 0 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge  56.700 45.000 0 1.700 0 10.000 51.600 51.600
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)   4.225.200 262.800 160.400 2.968.300 134.900 698.800 3.221.900 1.737.800
11 – Personalaufwendungen  9.086.700 4.026.600 420.500 2.069.600 1.398.900 1.171.100 430.200 350.800
12 – Versorgungsaufwendungen  106.900 0 17.000 27.400 2.000 60.500 20.600 5.200
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  2.687.800 1.481.200 34.800 656.600 63.200 452.000 317.800 18.400
14 – Abschreibungen auf immat. Vermögensgegenstände 

des Anlageverm. und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  2.328.000 1.601.800 1.100 570.700 112.100 42.300 2.808.100 1.767.300

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  587.500 31.800 490.000 700 0 65.000 5.320.000 0

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  2.740.400 1.630.900 77.600 426.500 289.500 315.900 1.520.200 1.492.300
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)   17.537.300 8.772.300 1.041.000 3.751.500 1.865.700 2.106.800 10.416.900 3.634.000
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)   -13.312.100 -8.509.500 -880.600 -783.200 -1.730.800 -1.408.000 -7.195.000 -1.896.200
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)   0 0 0 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)   -13.312.100 -8.509.500 -880.600 -783.200 -1.730.800 -1.408.000 -7.195.000 -1.896.200
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 24 und 27)   -13.312.100 -8.509.500 -880.600 -783.200 -1.730.800 -1.408.000 -7.195.000 -1.896.200

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  41.000 0 0 41.000 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)   -41.000 0 0 -41.000 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 28 u. 31)   -13.353.100 -8.509.500 -880.600 -824.200 -1.730.800 -1.408.000 -7.195.000 -1.896.200

          

33



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

 
Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2016 
 

 

Hauptproduktbereich 
Produktbereich 

 

 
55 
 
 

 
 

551 
 

 
 

552 
 

 
 

553 
 

 
 

554 
 

 
 

555 
 

 
57 
 
 

 
 

571 
 

Natur- und 
Landschaftspflege 

Öffentliches Grün, 
Landschaftsbau 
(soweit keinem 

anderen Produkt  
zugeordnet) 

Öffentliche 
Gewässer, 

Wasserbauliche 
Anlagen, 

Gewässerschutz 

Friedhofs- und 
Bestattungswesen 

Naturschutz und 
Landschaftspflege 

Land- und 
Forstwirtschaft 

Wirtschaft und 
Tourismus 

Wirtschaftsförderung 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik) 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  345.200 39.100 9.000 107.300 28.100 161.700 2.726.700 1.686.000
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  2.686.400 46.200 20.600 2.571.600 45.000 3.000 200 200
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  763.700 7.500 0 291.500 0 464.700 443.000 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  167.900 0 130.800 37.100 0 0 400 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  125.000 125.000 0 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge  56.700 45.000 0 1.700 0 10.000 51.600 51.600
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)   4.144.900 262.800 160.400 3.009.200 73.100 639.400 3.221.900 1.737.800
11 – Personalaufwendungen  9.713.700 4.809.400 422.700 2.036.900 1.347.500 1.097.200 433.200 355.000
12 – Versorgungsaufwendungen  106.900 0 17.000 27.400 2.000 60.500 20.600 5.200
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  2.599.700 1.450.900 34.900 619.700 61.700 432.500 336.000 37.100
14 – Abschreibungen auf immat. Vermögensgegenstände 

des Anlageverm. und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  2.419.500 1.652.600 10.900 597.600 115.100 43.300 2.851.700 1.767.300

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  587.500 31.800 490.000 700 0 65.000 5.320.000 0

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  2.663.300 1.591.900 84.100 426.400 307.000 253.900 1.495.200 1.467.300
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)   18.090.600 9.536.600 1.059.600 3.708.700 1.833.300 1.952.400 10.456.700 3.631.900
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)   -13.945.700 -9.273.800 -899.200 -699.500 -1.760.200 -1.313.000 -7.234.800 -1.894.100
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)   0 0 0 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)   -13.945.700 -9.273.800 -899.200 -699.500 -1.760.200 -1.313.000 -7.234.800 -1.894.100
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 24 und 27)   -13.945.700 -9.273.800 -899.200 -699.500 -1.760.200 -1.313.000 -7.234.800 -1.894.100

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  41.000 0 0 41.000 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)   -41.000 0 0 -41.000 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 28 u. 31)   -13.986.700 -9.273.800 -899.200 -740.500 -1.760.200 -1.313.000 -7.234.800 -1.894.100

          

34



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2015 
 

 

Hauptproduktbereich 
Produktbereich 

 

 
 

573 
 

6 
 
 
 

 
61 
 
 

 
 

611 
 

 
 

612 
 

 
 

613 
 

 
62 
 
 

 
 

622 
 

Allgemeine 
Einrichtungen und 

Unternehmen 

Zentrale 
Finanzleistungen 

Allgemeine 
Finanzwirtschaft 

Steuern, allgemeine 
Zuweisungen, 

allgemeine 
Umlagen 

Sonstige allgemeine 
Finanzwirtschaft 

(soweit nicht einem 
anderen Produkt 

direkt zugeordnet) 

Abwicklung aus 
Vorjahren 

Beteiligungen, 
Sondervermögen 

(soweit nicht einem 
anderem Produkt 
direkt zugeordnet) 

Nichtrechtsfähige 
Stiftungen 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik) 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 185.270.400 185.270.400 185.270.400 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  1.040.700 109.925.400 109.914.600 109.914.600 0 0 10.800 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  443.000 0 0 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  400 0 0 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge  0 5.600 5.600 5.600 0 0 0 0
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)   1.484.100 295.201.400 295.190.600 295.190.600 0 0 10.800 0
11 – Personalaufwendungen  79.400 0 0 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen  15.400 0 0 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  299.400 0 0 0 0 0 0 0
14 – Abschreibungen auf immat. Vermögensgegenstände 

des Anlageverm. und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  1.040.800 57.000 0 0 0 0 57.000 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  5.320.000 6.236.600 6.236.600 6.236.600 0 0 0 0

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  27.900 1.450.000 1.450.000 1.450.000 0 0 0 0
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)   6.782.900 7.743.600 7.686.600 7.686.600 0 0 57.000 0
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)   -5.298.800 287.457.800 287.504.000 287.504.000 0 0 -46.200 0
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 4.088.100 1.557.100 1.550.100 7.000 0 2.531.000 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 9.378.700 8.098.700 3.290.000 4.808.700 0 1.280.000 0
23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)   0 -5.290.600 -6.541.600 -1.739.900 -4.801.700 0 1.251.000 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)   -5.298.800 282.167.200 280.962.400 285.764.100 -4.801.700 0 1.204.800 0
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 24 und 27)   -5.298.800 282.167.200 280.962.400 285.764.100 -4.801.700 0 1.204.800 0

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)   0 0 0 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 28 u. 31)   -5.298.800 282.167.200 280.962.400 285.764.100 -4.801.700 0 1.204.800 0

          

35



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

 
Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2016 
 

 

Hauptproduktbereich 
Produktbereich 

 

 
 

573 
 

6 
 
 
 

 
61 
 
 

 
 

611 
 

 
 

612 
 

 
 

613 
 

 
62 
 
 

 
 

622 
 

Allgemeine 
Einrichtungen und 

Unternehmen 

Zentrale 
Finanzleistungen 

Allgemeine 
Finanzwirtschaft 

Steuern, allgemeine 
Zuweisungen, 

allgemeine 
Umlagen 

Sonstige allgemeine 
Finanzwirtschaft 

(soweit nicht einem 
anderen Produkt 

direkt zugeordnet) 

Abwicklung aus 
Vorjahren 

Beteiligungen, 
Sondervermögen 

(soweit nicht einem 
anderem Produkt 
direkt zugeordnet) 

Nichtrechtsfähige 
Stiftungen 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik) 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 192.018.000 192.018.000 192.018.000 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  1.040.700 109.146.900 109.136.100 109.136.100 0 0 10.800 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  443.000 0 0 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  400 0 0 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge  0 5.600 5.600 5.600 0 0 0 0
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)   1.484.100 301.170.500 301.159.700 301.159.700 0 0 10.800 0
11 – Personalaufwendungen  78.200 0 0 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen  15.400 0 0 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  298.900 0 0 0 0 0 0 0
14 – Abschreibungen auf immat. Vermögensgegenstände 

des Anlageverm. und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  1.084.400 57.000 0 0 0 0 57.000 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  5.320.000 6.347.400 6.347.400 6.347.400 0 0 0 0

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  27.900 1.450.000 1.450.000 1.450.000 0 0 0 0
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)   6.824.800 7.854.400 7.797.400 7.797.400 0 0 57.000 0
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)   -5.340.700 293.316.100 293.362.300 293.362.300 0 0 -46.200 0
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 4.075.100 1.557.100 1.550.100 7.000 0 2.518.000 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 8.759.300 7.479.300 950.000 6.529.300 0 1.280.000 0
23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)   0 -4.684.200 -5.922.200 600.100 -6.522.300 0 1.238.000 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)   -5.340.700 288.631.900 287.440.100 293.962.400 -6.522.300 0 1.191.800 0
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 24 und 27)   -5.340.700 288.631.900 287.440.100 293.962.400 -6.522.300 0 1.191.800 0

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)   0 0 0 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 28 u. 31)   -5.340.700 288.631.900 287.440.100 293.962.400 -6.522.300 0 1.191.800 0

          

36



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2015 
 

 

Hauptproduktbereich 
Produktbereich 

 

 
 

623 
 

 
 

626 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Wirtschaftliche 
Unternehmen ohne 
Rechtsfähigkeit und 

öffentlichen 
Einrichtungen, für 

die auf Grund 
gesetzlicher 

Vorschriften oder 
einer Satzung 

Sonderrechnungen 
geführt werden 

Beteiligungen, 
Anteile, Wertpapiere 

des 
Anlagevermögens 

      

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik) 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0   
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  10.800 0   
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0   
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0   
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0   
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0   
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0   
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0   
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0   
9 + Sonstige laufende Erträge  0 0   
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)   10.800 0   
11 – Personalaufwendungen  0 0   
12 – Versorgungsaufwendungen  0 0   
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0   
14 – Abschreibungen auf immat. Vermögensgegenstände 

des Anlageverm. und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  57.000 0   

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten  0 0   

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0   

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0   
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  0 0   
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)   57.000 0   
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)   -46.200 0   
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  2.531.000 0   
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  1.280.000 0   
23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)   1.251.000 0   
24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)   1.204.800 0   
25 + Außerordentliche Erträge  0 0   
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0   
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)   0 0   
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 24 und 27)   1.204.800 0   

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0   
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0   
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)   0 0   
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 28 u. 31)   1.204.800 0   

          

37



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

 
Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2016 
 

 

Hauptproduktbereich 
Produktbereich 

 

 
 

623 
 

 
 

626 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Wirtschaftliche 
Unternehmen ohne 
Rechtsfähigkeit und 

öffentlichen 
Einrichtungen, für 

die auf Grund 
gesetzlicher 

Vorschriften oder 
einer Satzung 

Sonderrechnungen 
geführt werden 

Beteiligungen, 
Anteile, Wertpapiere 

des 
Anlagevermögens 

      

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik) 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0   
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  10.800 0   
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0   
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0   
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0   
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0   
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0   
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0   
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0   
9 + Sonstige laufende Erträge  0 0   
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)   10.800 0   
11 – Personalaufwendungen  0 0   
12 – Versorgungsaufwendungen  0 0   
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0   
14 – Abschreibungen auf immat. Vermögensgegenstände 

des Anlageverm. und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  57.000 0   

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten  0 0   

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0   

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0   
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  0 0   
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)   57.000 0   
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)   -46.200 0   
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  2.518.000 0   
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  1.280.000 0   
23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)   1.238.000 0   
24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)   1.191.800 0   
25 + Außerordentliche Erträge  0 0   
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0   
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)   0 0   
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 24 und 27)   1.191.800 0   

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0   
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0   
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)   0 0   
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe 28 u. 31)   1.191.800 0   

          

38



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       Übersicht 
  über die produktbezogenen 

Finanzdaten 
nach Produktgruppen 

 
 

Finanzhaushalt 



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2015 
 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 
 
 

1 
 
 
 

 
11 
 
 

 
 

111 
 

 
 

112 
 

 
 

113 
 

 
 

114 
 

 
 

116 
 

Summe aller 
Produkte 

Zentrale Verwaltung Innere Verwaltung Verwaltungssteueru
ng 

Personal Organisation Zentrale Dienste Finanzen 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit   -2.665.200 -64.096.600 -36.349.000 -16.032.500 -3.960.200 -1.196.800 -6.898.200 -5.891.200
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen   9.130.800 51.000 51.000 0 0 0 1.000 50.000
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)   6.465.600 -64.045.600 -36.298.000 -16.032.500 -3.960.200 -1.196.800 -6.897.200 -5.841.200
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   6.465.600 -64.045.600 -36.298.000 -16.032.500 -3.960.200 -1.196.800 -6.897.200 -5.841.200

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 441.200 483.900 0 52.300 0 0 429.600

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   6.465.600 -63.604.400 -35.814.100 -16.032.500 -3.907.900 -1.196.800 -6.897.200 -5.411.600

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  43.688.700 556.100 0 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  1.776.500 0 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen  1.501.200 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  5.002.000 5.000.000 5.000.000 0 0 0 5.000.000 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  27.400 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   51.995.800 5.556.100 5.000.000 0 0 0 5.000.000 0
16 – Auszahlungen für immaterielle 

Vermögensgegenstände  23.407.600 820.400 439.700 51.200 0 28.600 263.700 69.000
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  46.019.000 8.674.800 4.336.600 170.300 900 600 4.132.100 27.700
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen  125.800 0 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  1.501.200 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   71.053.600 9.495.200 4.776.300 221.500 900 29.200 4.395.800 96.700
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   -19.057.800 -3.939.100 223.700 -221.500 -900 -29.200 604.200 -96.700
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -12.592.200 -67.543.500 -35.590.400 -16.254.000 -3.908.800 -1.226.000 -6.293.000 -5.508.300
          

39



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

 
Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2016 
 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 
 
 

1 
 
 
 

 
11 
 
 

 
 

111 
 

 
 

112 
 

 
 

113 
 

 
 

114 
 

 
 

116 
 

Summe aller 
Produkte 

Zentrale Verwaltung Innere Verwaltung Verwaltungssteueru
ng 

Personal Organisation Zentrale Dienste Finanzen 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit   -195.500 -64.918.100 -37.041.200 -16.635.900 -4.122.600 -1.194.200 -7.043.000 -5.816.900
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen   9.570.800 51.000 51.000 0 0 0 1.000 50.000
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)   9.375.300 -64.867.100 -36.990.200 -16.635.900 -4.122.600 -1.194.200 -7.042.000 -5.766.900
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   9.375.300 -64.867.100 -36.990.200 -16.635.900 -4.122.600 -1.194.200 -7.042.000 -5.766.900

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 441.200 483.900 0 52.300 0 0 429.600

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   9.375.300 -64.425.900 -36.506.300 -16.635.900 -4.070.300 -1.194.200 -7.042.000 -5.337.300

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  27.438.700 410.600 0 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  3.050.000 0 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  5.002.000 5.000.000 5.000.000 0 0 0 5.000.000 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  24.600 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   35.515.300 5.410.600 5.000.000 0 0 0 5.000.000 0
16 – Auszahlungen für immaterielle 

Vermögensgegenstände  11.541.500 1.698.200 717.500 46.600 80.900 0 505.000 85.000
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  44.743.100 7.527.200 4.210.600 314.900 20.500 600 3.856.300 16.000
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen  126.400 0 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   56.411.000 9.225.400 4.928.100 361.500 101.400 600 4.361.300 101.000
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   -20.895.700 -3.814.800 71.900 -361.500 -101.400 -600 638.700 -101.000
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -11.520.400 -68.240.700 -36.434.400 -16.997.400 -4.171.700 -1.194.800 -6.403.300 -5.438.300
          

40



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2015 
 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 

118 
 

 
 

119 
 

 
12 
 
 

 
 

121 
 

 
 

122 
 

 
 

123 
 

 
 

124 
 

 
 

126 
 

Prüfung und 
Kommunalaufsicht 

Recht Sicherheit und 
Ordnung 

Statistik und 
Wahlen 

Ordnungsangelegen
heiten 

Verkehrsangelegen
heiten 

Veterinärwesen, 
Lebensmittelüberwa

chung 

Brandschutz 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit   -1.130.100 -1.240.000 -27.747.600 -650.100 -7.145.200 -604.000 -1.182.300 -18.220.900
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)   -1.130.100 -1.240.000 -27.747.600 -650.100 -7.145.200 -604.000 -1.182.300 -18.220.900
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -1.130.100 -1.240.000 -27.747.600 -650.100 -7.145.200 -604.000 -1.182.300 -18.220.900

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   2.000 0 -42.700 0 0 0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -1.128.100 -1.240.000 -27.790.300 -650.100 -7.145.200 -604.000 -1.182.300 -18.220.900

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 556.100 0 159.500 0 0 371.600
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 0 556.100 0 159.500 0 0 371.600
16 – Auszahlungen für immaterielle 

Vermögensgegenstände  27.200 0 380.700 18.000 206.000 51.000 0 37.000
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  500 4.500 4.338.200 14.400 314.700 37.900 28.500 3.246.200
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   27.700 4.500 4.718.900 32.400 520.700 88.900 28.500 3.283.200
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   -27.700 -4.500 -4.162.800 -32.400 -361.200 -88.900 -28.500 -2.911.600
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -1.155.800 -1.244.500 -31.953.100 -682.500 -7.506.400 -692.900 -1.210.800 -21.132.500
          

41



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

 
Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2016 
 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 

118 
 

 
 

119 
 

 
12 
 
 

 
 

121 
 

 
 

122 
 

 
 

123 
 

 
 

124 
 

 
 

126 
 

Prüfung und 
Kommunalaufsicht 

Recht Sicherheit und 
Ordnung 

Statistik und 
Wahlen 

Ordnungsangelegen
heiten 

Verkehrsangelegen
heiten 

Veterinärwesen, 
Lebensmittelüberwa

chung 

Brandschutz 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit   -987.500 -1.241.100 -27.876.900 -818.000 -8.049.800 -598.600 -1.199.200 -17.267.900
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)   -987.500 -1.241.100 -27.876.900 -818.000 -8.049.800 -598.600 -1.199.200 -17.267.900
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -987.500 -1.241.100 -27.876.900 -818.000 -8.049.800 -598.600 -1.199.200 -17.267.900

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   2.000 0 -42.700 0 0 0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -985.500 -1.241.100 -27.919.600 -818.000 -8.049.800 -598.600 -1.199.200 -17.267.900

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 410.600 0 0 0 0 385.600
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 0 410.600 0 0 0 0 385.600
16 – Auszahlungen für immaterielle 

Vermögensgegenstände  0 0 980.700 0 12.000 0 0 940.000
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  300 2.000 3.316.600 11.000 405.900 4.200 22.700 2.198.800
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   300 2.000 4.297.300 11.000 417.900 4.200 22.700 3.138.800
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   -300 -2.000 -3.886.700 -11.000 -417.900 -4.200 -22.700 -2.753.200
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -985.800 -1.243.100 -31.806.300 -829.000 -8.467.700 -602.800 -1.221.900 -20.021.100
          

42



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2015 
 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 

127 
 

 
 

128 
 

2 
 
 
 

 
20 
 
 

 
 

201 
 

 
21 
 
 

 
 

211 
 

 
 

215 
 

Rettungsdienst Zivil- und 
Katastrophenschutz 

Schule und Kultur Schulträgeraufgabe
n, allgemeine 

Schulverwaltung 

Schulträgeraufgabe
n 

Schulträgeraufgabe
n - 

allgemeinbildende 
Schulen 

Grundschulen ( § 
11 Abs. 2 Nr. 1a) 

SchulG M-V ) 

Regionale Schulen ( 
§ 11 Abs. 2 Nr. 1b) 

SchulG M-V ) 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit   363.400 -308.500 -54.582.100 -2.439.500 -2.439.500 -18.335.900 -5.975.900 -2.244.200
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen   0 0 2.200.000 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)   363.400 -308.500 -52.382.100 -2.439.500 -2.439.500 -18.335.900 -5.975.900 -2.244.200
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   363.400 -308.500 -52.382.100 -2.439.500 -2.439.500 -18.335.900 -5.975.900 -2.244.200

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -42.700 0 -83.000 0 0 0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   320.700 -308.500 -52.465.100 -2.439.500 -2.439.500 -18.335.900 -5.975.900 -2.244.200

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 25.000 0 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 25.000 0 0 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle 

Vermögensgegenstände  68.700 0 2.816.800 27.000 27.000 2.600.300 21.300 12.100
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  625.900 70.600 2.288.500 93.900 93.900 1.321.900 239.300 90.700
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   694.600 70.600 5.105.300 120.900 120.900 3.922.200 260.600 102.800
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   -694.600 -45.600 -5.105.300 -120.900 -120.900 -3.922.200 -260.600 -102.800
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -373.900 -354.100 -57.570.400 -2.560.400 -2.560.400 -22.258.100 -6.236.500 -2.347.000
          

43



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

 
Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2016 
 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 

127 
 

 
 

128 
 

2 
 
 
 

 
20 
 
 

 
 

201 
 

 
21 
 
 

 
 

211 
 

 
 

215 
 

Rettungsdienst Zivil- und 
Katastrophenschutz 

Schule und Kultur Schulträgeraufgabe
n, allgemeine 

Schulverwaltung 

Schulträgeraufgabe
n 

Schulträgeraufgabe
n - 

allgemeinbildende 
Schulen 

Grundschulen ( § 
11 Abs. 2 Nr. 1a) 

SchulG M-V ) 

Regionale Schulen ( 
§ 11 Abs. 2 Nr. 1b) 

SchulG M-V ) 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit   368.600 -312.000 -55.325.500 -2.360.000 -2.360.000 -18.854.500 -6.183.100 -2.305.300
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen   0 0 2.500.000 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)   368.600 -312.000 -52.825.500 -2.360.000 -2.360.000 -18.854.500 -6.183.100 -2.305.300
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   368.600 -312.000 -52.825.500 -2.360.000 -2.360.000 -18.854.500 -6.183.100 -2.305.300

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -42.700 0 -83.000 0 0 0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   325.900 -312.000 -52.908.500 -2.360.000 -2.360.000 -18.854.500 -6.183.100 -2.305.300

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 25.000 0 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 25.000 0 0 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle 

Vermögensgegenstände  28.700 0 288.000 27.000 27.000 16.500 4.500 7.300
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  621.400 52.600 934.800 93.900 93.900 353.300 149.400 76.600
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   650.100 52.600 1.222.800 120.900 120.900 369.800 153.900 83.900
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   -650.100 -27.600 -1.222.800 -120.900 -120.900 -369.800 -153.900 -83.900
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -324.200 -339.600 -54.131.300 -2.480.900 -2.480.900 -19.224.300 -6.337.000 -2.389.200
          

44



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2015 
 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 

217 
 

 
 

218 
 

 
22 
 
 

 
 

221 
 

 
23 
 
 

 
 

231 
 

 
24 
 
 

 
 

241 
 

Gymnasien, 
Abendgymnasien ( 

§ 11 Abs. 2  Nr. 1c), 
3. SchulG M-V ) 

Gesamtschulen (§ 
11 Abs. 2 Nr. 1d), e) 

SchulG M-V) 

Schulträgeraufgabe
n - Förderschulen 

Förderschulen ( § 
11 Abs. 2 Nr. 1f) 

SchulG M-V ) 

Schulträgeraufgabe
n - berufliche 

Schulen 

Berufliche Schulen ( 
§ 11 Abs. 2  Nr. 2 

SchulG M-V) 

Schulträgeraufgabe
n - 

Schülerbeförderung 
,Sonstiges 

Schülerbeförderung 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit   -3.911.900 -6.203.900 -4.255.000 -4.255.000 -4.984.000 -4.984.000 -1.650.000 -1.650.000
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)   -3.911.900 -6.203.900 -4.255.000 -4.255.000 -4.984.000 -4.984.000 -1.650.000 -1.650.000
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -3.911.900 -6.203.900 -4.255.000 -4.255.000 -4.984.000 -4.984.000 -1.650.000 -1.650.000

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -3.911.900 -6.203.900 -4.255.000 -4.255.000 -4.984.000 -4.984.000 -1.650.000 -1.650.000

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 0 0 0 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle 

Vermögensgegenstände  2.547.000 19.900 7.100 7.100 17.000 17.000 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  679.800 312.100 134.300 134.300 509.100 509.100 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   3.226.800 332.000 141.400 141.400 526.100 526.100 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   -3.226.800 -332.000 -141.400 -141.400 -526.100 -526.100 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -7.138.700 -6.535.900 -4.396.400 -4.396.400 -5.510.100 -5.510.100 -1.650.000 -1.650.000
          

45



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

 
Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2016 
 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 

217 
 

 
 

218 
 

 
22 
 
 

 
 

221 
 

 
23 
 
 

 
 

231 
 

 
24 
 
 

 
 

241 
 

Gymnasien, 
Abendgymnasien ( 

§ 11 Abs. 2  Nr. 1c), 
3. SchulG M-V ) 

Gesamtschulen (§ 
11 Abs. 2 Nr. 1d), e) 

SchulG M-V) 

Schulträgeraufgabe
n - Förderschulen 

Förderschulen ( § 
11 Abs. 2 Nr. 1f) 

SchulG M-V ) 

Schulträgeraufgabe
n - berufliche 

Schulen 

Berufliche Schulen ( 
§ 11 Abs. 2  Nr. 2 

SchulG M-V) 

Schulträgeraufgabe
n - 

Schülerbeförderung 
,Sonstiges 

Schülerbeförderung 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit   -4.070.600 -6.295.500 -4.311.300 -4.311.300 -5.260.200 -5.260.200 -1.650.000 -1.650.000
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)   -4.070.600 -6.295.500 -4.311.300 -4.311.300 -5.260.200 -5.260.200 -1.650.000 -1.650.000
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -4.070.600 -6.295.500 -4.311.300 -4.311.300 -5.260.200 -5.260.200 -1.650.000 -1.650.000

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -4.070.600 -6.295.500 -4.311.300 -4.311.300 -5.260.200 -5.260.200 -1.650.000 -1.650.000

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 0 0 0 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle 

Vermögensgegenstände  1.400 3.300 9.100 9.100 23.500 23.500 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  49.200 78.100 76.200 76.200 194.200 194.200 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   50.600 81.400 85.300 85.300 217.700 217.700 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   -50.600 -81.400 -85.300 -85.300 -217.700 -217.700 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -4.121.200 -6.376.900 -4.396.600 -4.396.600 -5.477.900 -5.477.900 -1.650.000 -1.650.000
          

46



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2015 
 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
25 
 
 

 
 

251 
 

 
 

252 
 

 
 

253 
 

 
26 
 
 

 
 

261 
 

 
 

263 
 

 
27 
 
 

Wissenschaft, 
Museen, 

Zoologische Gärten, 
Botanische Gärten 

Wissenschaft und 
Forschung 

Nichtwissenschaftlic
he Museen, 

Sammlungen 

Zoologische und 
Botanische Gärten, 

Aquarien 

Theater, 
Musikpflege, 
Musikschulen 

Theater Musikschulen Volkshochschulen, 
Büchereien, u.a. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit   -6.704.500 -2.338.000 -772.500 -3.594.000 -9.963.900 -8.829.000 -1.134.900 -3.544.800
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen   2.200.000 2.200.000 0 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)   -4.504.500 -138.000 -772.500 -3.594.000 -9.963.900 -8.829.000 -1.134.900 -3.544.800
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -4.504.500 -138.000 -772.500 -3.594.000 -9.963.900 -8.829.000 -1.134.900 -3.544.800

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -16.000 -16.500 500 0 -43.000 0 -43.000 -24.000

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -4.520.500 -154.500 -772.000 -3.594.000 -10.006.900 -8.829.000 -1.177.900 -3.568.800

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 0 0 0 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle 

Vermögensgegenstände  157.300 157.300 0 0 0 0 0 8.100
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  37.900 36.700 1.200 0 82.200 0 82.200 54.300
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   195.200 194.000 1.200 0 82.200 0 82.200 62.400
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   -195.200 -194.000 -1.200 0 -82.200 0 -82.200 -62.400
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -4.715.700 -348.500 -773.200 -3.594.000 -10.089.100 -8.829.000 -1.260.100 -3.631.200
          

47



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

 
Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2016 
 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
25 
 
 

 
 

251 
 

 
 

252 
 

 
 

253 
 

 
26 
 
 

 
 

261 
 

 
 

263 
 

 
27 
 
 

Wissenschaft, 
Museen, 

Zoologische Gärten, 
Botanische Gärten 

Wissenschaft und 
Forschung 

Nichtwissenschaftlic
he Museen, 

Sammlungen 

Zoologische und 
Botanische Gärten, 

Aquarien 

Theater, 
Musikpflege, 
Musikschulen 

Theater Musikschulen Volkshochschulen, 
Büchereien, u.a. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit   -6.725.600 -2.353.700 -777.900 -3.594.000 -9.915.200 -8.814.000 -1.101.200 -3.537.300
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen   2.500.000 2.500.000 0 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)   -4.225.600 146.300 -777.900 -3.594.000 -9.915.200 -8.814.000 -1.101.200 -3.537.300
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -4.225.600 146.300 -777.900 -3.594.000 -9.915.200 -8.814.000 -1.101.200 -3.537.300

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -16.000 -16.500 500 0 -43.000 0 -43.000 -24.000

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -4.241.600 129.800 -777.400 -3.594.000 -9.958.200 -8.814.000 -1.144.200 -3.561.300

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 0 0 0 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle 

Vermögensgegenstände  205.400 205.400 0 0 0 0 0 6.500
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  55.700 54.500 1.200 0 66.100 0 66.100 44.300
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   261.100 259.900 1.200 0 66.100 0 66.100 50.800
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   -261.100 -259.900 -1.200 0 -66.100 0 -66.100 -50.800
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -4.502.700 -130.100 -778.600 -3.594.000 -10.024.300 -8.814.000 -1.210.300 -3.612.100
          

48



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2015 
 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 

271 
 

 
 

272 
 

 
28 
 
 

 
 

281 
 

3 
 
 
 

 
31 
 
 

 
 

311 
 

 
 

312 
 

Volkshochschulen Büchereien, 
Bibliotheken 

Heimat- und 
sonstige 

Kulturpflege 

Heimat- und 
sonstige 

Kulturpflege 

Soziales und 
Jugend 

Soziale Hilfen Grundversorgung 
und Hilfen nach 

dem Zwölften Buch 
Sozialgesetzbuch 

(SGB XII) 

Grundsicherung für 
Arbeitsuchende 

nach dem Zweiten 
Buch 

Sozialgesetzbuch 
(SGB II) 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit   -885.700 -2.659.100 -2.704.500 -2.704.500 -125.254.900 -50.509.400 -15.252.900 -33.162.400
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)   -885.700 -2.659.100 -2.704.500 -2.704.500 -125.254.900 -50.509.400 -15.252.900 -33.162.400
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -885.700 -2.659.100 -2.704.500 -2.704.500 -125.254.900 -50.509.400 -15.252.900 -33.162.400

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -2.000 -22.000 0 0 0 0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -887.700 -2.681.100 -2.704.500 -2.704.500 -125.254.900 -50.509.400 -15.252.900 -33.162.400

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 21.200 20.900 14.100 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 0 0 0 21.200 20.900 14.100 0
16 – Auszahlungen für immaterielle 

Vermögensgegenstände  8.100 0 0 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  41.000 13.300 54.900 54.900 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 125.800 125.500 118.700 0
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   49.100 13.300 54.900 54.900 125.800 125.500 118.700 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   -49.100 -13.300 -54.900 -54.900 -104.600 -104.600 -104.600 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -936.800 -2.694.400 -2.759.400 -2.759.400 -125.359.500 -50.614.000 -15.357.500 -33.162.400
          

49



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

 
Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2016 
 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 

271 
 

 
 

272 
 

 
28 
 
 

 
 

281 
 

3 
 
 
 

 
31 
 
 

 
 

311 
 

 
 

312 
 

Volkshochschulen Büchereien, 
Bibliotheken 

Heimat- und 
sonstige 

Kulturpflege 

Heimat- und 
sonstige 

Kulturpflege 

Soziales und 
Jugend 

Soziale Hilfen Grundversorgung 
und Hilfen nach 

dem Zwölften Buch 
Sozialgesetzbuch 

(SGB XII) 

Grundsicherung für 
Arbeitsuchende 

nach dem Zweiten 
Buch 

Sozialgesetzbuch 
(SGB II) 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit   -886.100 -2.651.200 -2.711.400 -2.711.400 -127.224.000 -51.593.100 -16.277.000 -33.193.200
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)   -886.100 -2.651.200 -2.711.400 -2.711.400 -127.224.000 -51.593.100 -16.277.000 -33.193.200
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -886.100 -2.651.200 -2.711.400 -2.711.400 -127.224.000 -51.593.100 -16.277.000 -33.193.200

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -2.000 -22.000 0 0 0 0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -888.100 -2.673.200 -2.711.400 -2.711.400 -127.224.000 -51.593.100 -16.277.000 -33.193.200

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 21.200 20.900 14.100 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 0 0 0 21.200 20.900 14.100 0
16 – Auszahlungen für immaterielle 

Vermögensgegenstände  6.500 0 0 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  14.300 30.000 51.100 51.100 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 126.400 126.100 119.300 0
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   20.800 30.000 51.100 51.100 126.400 126.100 119.300 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   -20.800 -30.000 -51.100 -51.100 -105.200 -105.200 -105.200 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -908.900 -2.703.200 -2.762.500 -2.762.500 -127.329.200 -51.698.300 -16.382.200 -33.193.200
          

50



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2015 
 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 

313 
 

 
 

315 
 

 
32 
 
 

 
 

321 
 

 
33 
 
 

 
 

331 
 

 
34 
 
 

 
 

341 
 

Hilfen für 
Asylbewerber 

Soziale 
Einrichtungen 

Leistungen nach 
dem 

Bundesversorgungs
gesetz 

Leistungen nach 
dem 

Bundesversorgungs
gesetz 

Förderung der 
Wohlfahrtspflege 

Förderung von 
Trägern der 

Wohlfahrtspflege 

Unterhaltsvorschuss
leistungen 

Unterhaltsvorschussl
eistungen 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit   -678.100 -1.416.000 -84.600 -84.600 -1.260.800 -1.260.800 -2.100.700 -990.400
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)   -678.100 -1.416.000 -84.600 -84.600 -1.260.800 -1.260.800 -2.100.700 -990.400
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -678.100 -1.416.000 -84.600 -84.600 -1.260.800 -1.260.800 -2.100.700 -990.400

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -678.100 -1.416.000 -84.600 -84.600 -1.260.800 -1.260.800 -2.100.700 -990.400

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  6.800 0 300 300 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   6.800 0 300 300 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle 

Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen  6.800 0 300 300 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   6.800 0 300 300 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   0 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -678.100 -1.416.000 -84.600 -84.600 -1.260.800 -1.260.800 -2.100.700 -990.400
          

51



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

 
Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2016 
 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 

313 
 

 
 

315 
 

 
32 
 
 

 
 

321 
 

 
33 
 
 

 
 

331 
 

 
34 
 
 

 
 

341 
 

Hilfen für 
Asylbewerber 

Soziale 
Einrichtungen 

Leistungen nach 
dem 

Bundesversorgungs
gesetz 

Leistungen nach 
dem 

Bundesversorgungs
gesetz 

Förderung der 
Wohlfahrtspflege 

Förderung von 
Trägern der 

Wohlfahrtspflege 

Unterhaltsvorschuss
leistungen 

Unterhaltsvorschussl
eistungen 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit   -687.900 -1.435.000 -84.100 -84.100 -1.314.500 -1.314.500 -2.135.600 -993.900
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)   -687.900 -1.435.000 -84.100 -84.100 -1.314.500 -1.314.500 -2.135.600 -993.900
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -687.900 -1.435.000 -84.100 -84.100 -1.314.500 -1.314.500 -2.135.600 -993.900

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -687.900 -1.435.000 -84.100 -84.100 -1.314.500 -1.314.500 -2.135.600 -993.900

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  6.800 0 300 300 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   6.800 0 300 300 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle 

Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen  6.800 0 300 300 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   6.800 0 300 300 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   0 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -687.900 -1.435.000 -84.100 -84.100 -1.314.500 -1.314.500 -2.135.600 -993.900
          

52



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2015 
 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 

343 
 

 
 

344 
 

 
 

345 
 

 
35 
 
 

 
 

351 
 

 
36 
 
 

 
 

361 
 

 
 

362 
 

Betreuungsleistung
en 

Hilfen für 
Heimkehrer und 

politische Häftlinge, 
Aussiedler 

Bildung und 
Teilhabe nach § 6b 
Bundeskindergeldg

esetz 

Sonstige soziale 
Hilfen und 
Leistungen 

Sonstige soziale 
Hilfen und 
Leistungen 

Kinder-, Jugend- 
und Familienhilfe 

Förderung von 
Kindern in 

Tageseinrichtungen 
und in Tagespflege 

Jugendarbeit 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit   -382.600 -61.700 -666.000 -1.442.700 -1.442.700 -69.856.700 -27.613.200 -3.061.900
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)   -382.600 -61.700 -666.000 -1.442.700 -1.442.700 -69.856.700 -27.613.200 -3.061.900
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -382.600 -61.700 -666.000 -1.442.700 -1.442.700 -69.856.700 -27.613.200 -3.061.900

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -382.600 -61.700 -666.000 -1.442.700 -1.442.700 -69.856.700 -27.613.200 -3.061.900

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 0 0 0 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle 

Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   0 0 0 0 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   0 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -382.600 -61.700 -666.000 -1.442.700 -1.442.700 -69.856.700 -27.613.200 -3.061.900
          

53



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

 
Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2016 
 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 

343 
 

 
 

344 
 

 
 

345 
 

 
35 
 
 

 
 

351 
 

 
36 
 
 

 
 

361 
 

 
 

362 
 

Betreuungsleistung
en 

Hilfen für 
Heimkehrer und 

politische Häftlinge, 
Aussiedler 

Bildung und 
Teilhabe nach § 6b 
Bundeskindergeldg

esetz 

Sonstige soziale 
Hilfen und 
Leistungen 

Sonstige soziale 
Hilfen und 
Leistungen 

Kinder-, Jugend- 
und Familienhilfe 

Förderung von 
Kindern in 

Tageseinrichtungen 
und in Tagespflege 

Jugendarbeit 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit   -383.200 -61.600 -696.900 -1.438.700 -1.438.700 -70.658.000 -27.271.600 -3.082.700
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)   -383.200 -61.600 -696.900 -1.438.700 -1.438.700 -70.658.000 -27.271.600 -3.082.700
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -383.200 -61.600 -696.900 -1.438.700 -1.438.700 -70.658.000 -27.271.600 -3.082.700

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -383.200 -61.600 -696.900 -1.438.700 -1.438.700 -70.658.000 -27.271.600 -3.082.700

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 0 0 0 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle 

Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   0 0 0 0 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   0 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -383.200 -61.600 -696.900 -1.438.700 -1.438.700 -70.658.000 -27.271.600 -3.082.700
          

54



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2015 
 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 

363 
 

 
 

364 
 

 
 

366 
 

4 
 
 
 

 
41 
 
 

 
 

411 
 

 
 

414 
 

 
42 
 
 

Sonstige Leistungen
der Kinder-, 
Jugend- und 
Familienhilfe 

Jugendhilfeplanung Einrichtungen der 
Kinder- und 

Jugendarbeit 

Gesundheit und 
Sport 

Gesundheitsdienste Krankenhäuser Maßnahmen der 
Gesundheitspflege 

Sportförderung 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit   -39.026.800 -154.200 -600 -17.140.500 -6.635.200 -2.693.200 -3.942.000 -10.505.300
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)   -39.026.800 -154.200 -600 -17.140.500 -6.635.200 -2.693.200 -3.942.000 -10.505.300
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -39.026.800 -154.200 -600 -17.140.500 -6.635.200 -2.693.200 -3.942.000 -10.505.300

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 -2.600 0 0 0 -2.600

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -39.026.800 -154.200 -600 -17.143.100 -6.635.200 -2.693.200 -3.942.000 -10.507.900

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 64.000 0 0 0 64.000
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 0 0 64.000 0 0 0 64.000
16 – Auszahlungen für immaterielle 

Vermögensgegenstände  0 0 0 323.400 45.400 0 45.400 278.000
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 212.500 5.300 0 5.300 207.200
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   0 0 0 535.900 50.700 0 50.700 485.200
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   0 0 0 -471.900 -50.700 0 -50.700 -421.200
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -39.026.800 -154.200 -600 -17.615.000 -6.685.900 -2.693.200 -3.992.700 -10.929.100
          

55



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

 
Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2016 
 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 

363 
 

 
 

364 
 

 
 

366 
 

4 
 
 
 

 
41 
 
 

 
 

411 
 

 
 

414 
 

 
42 
 
 

Sonstige Leistungen
der Kinder-, 
Jugend- und 
Familienhilfe 

Jugendhilfeplanung Einrichtungen der 
Kinder- und 

Jugendarbeit 

Gesundheit und 
Sport 

Gesundheitsdienste Krankenhäuser Maßnahmen der 
Gesundheitspflege 

Sportförderung 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit   -40.149.100 -154.000 -600 -16.987.600 -6.617.000 -2.693.200 -3.923.800 -10.370.600
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)   -40.149.100 -154.000 -600 -16.987.600 -6.617.000 -2.693.200 -3.923.800 -10.370.600
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -40.149.100 -154.000 -600 -16.987.600 -6.617.000 -2.693.200 -3.923.800 -10.370.600

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 -2.600 0 0 0 -2.600

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -40.149.100 -154.000 -600 -16.990.200 -6.617.000 -2.693.200 -3.923.800 -10.373.200

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 64.000 0 0 0 64.000
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 0 0 64.000 0 0 0 64.000
16 – Auszahlungen für immaterielle 

Vermögensgegenstände  0 0 0 251.000 1.000 0 1.000 250.000
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 177.200 5.000 0 5.000 172.200
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   0 0 0 428.200 6.000 0 6.000 422.200
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   0 0 0 -364.200 -6.000 0 -6.000 -358.200
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -40.149.100 -154.000 -600 -17.354.400 -6.623.000 -2.693.200 -3.929.800 -10.731.400
          

56



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2015 
 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 

421 
 

 
 

424 
 

5 
 
 
 

 
51 
 
 

 
 

511 
 

 
52 
 
 

 
 

521 
 

 
 

522 
 

Förderung des 
Sports 

Sportstätten und 
Bäder (ohne 

Sporteinrichtungen 
der Schulen und der 
Einrichtungen, die 

Teile eines 
Kurbetriebes sind) 

Gestaltung Umwelt Räumliche Planung 
und Entwicklung 

Räumliche 
Planungs- und 

Entwicklungsmaßna
hmen 

Bauen und Wohnen Bau- und 
Grundstücksordnun

g 

Wohnungsbauförder
ung 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit   -1.418.500 -9.086.800 -27.845.100 -6.604.200 -6.604.200 -3.179.000 -1.684.400 -641.200
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen   0 0 14.602.000 102.000 102.000 14.000.000 0 14.000.000
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)   -1.418.500 -9.086.800 -13.243.100 -6.502.200 -6.502.200 10.821.000 -1.684.400 13.358.800
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -1.418.500 -9.086.800 -13.243.100 -6.502.200 -6.502.200 10.821.000 -1.684.400 13.358.800

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 -2.600 -355.600 -100 -100 -100 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -1.418.500 -9.089.400 -13.598.700 -6.502.300 -6.502.300 10.820.900 -1.684.400 13.358.800

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 64.000 28.048.400 180.000 180.000 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 1.776.500 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen  0 0 1.501.200 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 2.000 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 6.200 0 0 6.200 0 6.200
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 64.000 31.334.300 180.000 180.000 6.200 0 6.200
16 – Auszahlungen für immaterielle 

Vermögensgegenstände  0 278.000 19.447.000 5.450.500 5.450.500 14.800 14.200 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 207.200 34.843.200 42.000 42.000 16.600 12.500 2.600
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 1.501.200 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   0 485.200 55.791.400 5.492.500 5.492.500 31.400 26.700 2.600
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   0 -421.200 -24.457.100 -5.312.500 -5.312.500 -25.200 -26.700 3.600
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -1.418.500 -9.510.600 -38.055.800 -11.814.800 -11.814.800 10.795.700 -1.711.100 13.362.400
          

57



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

 
Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2016 
 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 

421 
 

 
 

424 
 

5 
 
 
 

 
51 
 
 

 
 

511 
 

 
52 
 
 

 
 

521 
 

 
 

522 
 

Förderung des 
Sports 

Sportstätten und 
Bäder (ohne 

Sporteinrichtungen 
der Schulen und der 
Einrichtungen, die 

Teile eines 
Kurbetriebes sind) 

Gestaltung Umwelt Räumliche Planung 
und Entwicklung 

Räumliche 
Planungs- und 

Entwicklungsmaßna
hmen 

Bauen und Wohnen Bau- und 
Grundstücksordnun

g 

Wohnungsbauförder
ung 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit   -1.485.300 -8.885.300 -27.794.400 -6.545.900 -6.545.900 -3.386.000 -1.860.500 -685.300
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen   0 0 14.045.000 45.000 45.000 14.000.000 0 14.000.000
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)   -1.485.300 -8.885.300 -13.749.400 -6.500.900 -6.500.900 10.614.000 -1.860.500 13.314.700
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -1.485.300 -8.885.300 -13.749.400 -6.500.900 -6.500.900 10.614.000 -1.860.500 13.314.700

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 -2.600 -355.600 -100 -100 -100 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -1.485.300 -8.887.900 -14.105.000 -6.501.000 -6.501.000 10.613.900 -1.860.500 13.314.700

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 64.000 12.040.700 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 3.050.000 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 2.000 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 3.400 0 0 3.400 0 3.400
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 64.000 15.096.100 0 0 3.400 0 3.400
16 – Auszahlungen für immaterielle 

Vermögensgegenstände  250.000 0 9.304.300 6.765.000 6.765.000 8.600 8.600 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 172.200 36.103.900 22.300 22.300 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   250.000 172.200 45.408.200 6.787.300 6.787.300 8.600 8.600 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   -250.000 -108.200 -30.312.100 -6.787.300 -6.787.300 -5.200 -8.600 3.400
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -1.735.300 -8.996.100 -44.417.100 -13.288.300 -13.288.300 10.608.700 -1.869.100 13.318.100
          

58



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2015 
 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 

523 
 

 
53 
 
 

 
 

533 
 

 
 

537 
 

 
 

538 
 

 
54 
 
 

 
 

540 
 

 
 

541 
 

Denkmalschutz und 
-pflege 

Ver- und 
Entsorgung 

Wasserversorgung Abfallwirtschaft Abwasserbeseitigun
g 

Verkehrsflächen 
und -anlagen, 

ÖPNV 

Konzessionsabgabe
n 

Gemeindestraßen 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit   -853.400 -960.100 -82.000 -777.400 -100.700 954.500 10.662.300 -9.834.000
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen   0 0 0 0 0 500.000 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)   -853.400 -960.100 -82.000 -777.400 -100.700 1.454.500 10.662.300 -9.834.000
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -853.400 -960.100 -82.000 -777.400 -100.700 1.454.500 10.662.300 -9.834.000

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -100 -13.700 0 -13.700 0 -300.700 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -853.500 -973.800 -82.000 -791.100 -100.700 1.153.800 10.662.300 -9.834.000

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 46.800 0 46.800 0 27.162.400 0 2.452.500
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 1.776.500 0 1.585.000
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 46.800 0 46.800 0 28.938.900 0 4.037.500
16 – Auszahlungen für immaterielle 

Vermögensgegenstände  600 0 0 0 0 13.948.100 0 106.100
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  1.500 269.900 100.500 168.400 1.000 29.203.700 0 14.838.500
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   2.100 269.900 100.500 168.400 1.000 43.151.800 0 14.944.600
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   -2.100 -223.100 -100.500 -121.600 -1.000 -14.212.900 0 -10.907.100
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -855.600 -1.196.900 -182.500 -912.700 -101.700 -13.059.100 10.662.300 -20.741.100
          

59



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

 
Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2016 
 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 

523 
 

 
53 
 
 

 
 

533 
 

 
 

537 
 

 
 

538 
 

 
54 
 
 

 
 

540 
 

 
 

541 
 

Denkmalschutz und 
-pflege 

Ver- und 
Entsorgung 

Wasserversorgung Abfallwirtschaft Abwasserbeseitigun
g 

Verkehrsflächen 
und -anlagen, 

ÖPNV 

Konzessionsabgabe
n 

Gemeindestraßen 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit   -840.200 -925.100 -82.000 -742.400 -100.700 963.600 10.775.900 -10.322.000
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)   -840.200 -925.100 -82.000 -742.400 -100.700 963.600 10.775.900 -10.322.000
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -840.200 -925.100 -82.000 -742.400 -100.700 963.600 10.775.900 -10.322.000

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -100 -13.700 0 -13.700 0 -300.700 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -840.300 -938.800 -82.000 -756.100 -100.700 662.900 10.775.900 -10.322.000

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 8.000 0 8.000 0 11.781.500 0 210.500
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 3.050.000 0 3.050.000
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 8.000 0 8.000 0 14.831.500 0 3.260.500
16 – Auszahlungen für immaterielle 

Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0 2.519.600 0 104.600
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 59.500 51.000 8.500 0 30.343.600 0 13.658.800
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   0 59.500 51.000 8.500 0 32.863.200 0 13.763.400
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   0 -51.500 -51.000 -500 0 -18.031.700 0 -10.502.900
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -840.300 -990.300 -133.000 -756.600 -100.700 -17.368.800 10.775.900 -20.824.900
          

60



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2015 
 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 

542 
 

 
 

543 
 

 
 

544 
 

 
 

545 
 

 
 

546 
 

 
 

547 
 

 
 

548 
 

 
 

549 
 

Kreisstraßen Landesstraßen Bundesstraßen Straßenreinigung, 
Winterdienst 

Parkeinrichtungen Personen- und 
Güterverkehr 

Häfen Straßenrechtsangel
egenheiten, 

Straßenaufsichtsbeh
örde 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit   -249.200 -625.900 -193.700 -2.357.700 2.269.800 1.764.300 -202.300 -279.100
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen   0 0 0 0 0 500.000 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)   -249.200 -625.900 -193.700 -2.357.700 2.269.800 2.264.300 -202.300 -279.100
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -249.200 -625.900 -193.700 -2.357.700 2.269.800 2.264.300 -202.300 -279.100

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 -300.700 0 0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -249.200 -625.900 -193.700 -2.658.400 2.269.800 2.264.300 -202.300 -279.100

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  500.000 1.210.800 0 0 0 0 22.999.100 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  191.500 0 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   691.500 1.210.800 0 0 0 0 22.999.100 0
16 – Auszahlungen für immaterielle 

Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0 0 13.842.000 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  1.531.500 1.711.800 606.000 1.400 0 0 10.514.500 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   1.531.500 1.711.800 606.000 1.400 0 0 24.356.500 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   -840.000 -501.000 -606.000 -1.400 0 0 -1.357.400 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -1.089.200 -1.126.900 -799.700 -2.659.800 2.269.800 2.264.300 -1.559.700 -279.100
          

61



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

 
Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2016 
 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 

542 
 

 
 

543 
 

 
 

544 
 

 
 

545 
 

 
 

546 
 

 
 

547 
 

 
 

548 
 

 
 

549 
 

Kreisstraßen Landesstraßen Bundesstraßen Straßenreinigung, 
Winterdienst 

Parkeinrichtungen Personen- und 
Güterverkehr 

Häfen Straßenrechtsangel
egenheiten, 

Straßenaufsichtsbeh
örde 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit   -251.100 -634.500 -199.700 -2.357.800 2.286.900 1.777.000 176.300 -287.400
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)   -251.100 -634.500 -199.700 -2.357.800 2.286.900 1.777.000 176.300 -287.400
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -251.100 -634.500 -199.700 -2.357.800 2.286.900 1.777.000 176.300 -287.400

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 -300.700 0 0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -251.100 -634.500 -199.700 -2.658.500 2.286.900 1.777.000 176.300 -287.400

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  50.000 336.000 0 0 0 0 11.185.000 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   50.000 336.000 0 0 0 0 11.185.000 0
16 – Auszahlungen für immaterielle 

Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0 0 2.415.000 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  1.211.000 862.500 303.000 400 0 0 14.307.900 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   1.211.000 862.500 303.000 400 0 0 16.722.900 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   -1.161.000 -526.500 -303.000 -400 0 0 -5.537.900 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -1.412.100 -1.161.000 -502.700 -2.658.900 2.286.900 1.777.000 -5.361.600 -287.400
          

62



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2015 
 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
55 
 
 

 
 

551 
 

 
 

552 
 

 
 

553 
 

 
 

554 
 

 
 

555 
 

 
57 
 
 

 
 

571 
 

Natur- und 
Landschaftspflege 

Öffentliches Grün, 
Landschaftsbau 
(soweit keinem 

anderen Produkt  
zugeordnet) 

Öffentliche 
Gewässer, 

Wasserbauliche 
Anlagen, 

Gewässerschutz 

Friedhofs- und 
Bestattungswesen 

Naturschutz und 
Landschaftspflege 

Land- und 
Forstwirtschaft 

Wirtschaft und 
Tourismus 

Wirtschaftsförderung 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit   -10.961.300 -7.601.000 -865.100 361.900 -1.597.200 -1.259.900 -7.095.000 -1.810.400
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)   -10.961.300 -7.601.000 -865.100 361.900 -1.597.200 -1.259.900 -7.095.000 -1.810.400
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -10.961.300 -7.601.000 -865.100 361.900 -1.597.200 -1.259.900 -7.095.000 -1.810.400

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -41.000 0 0 -41.000 0 0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -11.002.300 -7.601.000 -865.100 320.900 -1.597.200 -1.259.900 -7.095.000 -1.810.400

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  659.200 0 0 0 659.200 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 1.501.200 1.501.200
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  2.000 2.000 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   661.200 2.000 0 0 659.200 0 1.501.200 1.501.200
16 – Auszahlungen für immaterielle 

Vermögensgegenstände  31.400 19.600 6.400 0 5.400 0 2.200 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  4.680.500 1.429.300 1.456.800 796.600 959.100 38.700 630.500 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 1.501.200 1.501.200
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   4.711.900 1.448.900 1.463.200 796.600 964.500 38.700 2.133.900 1.501.200
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   -4.050.700 -1.446.900 -1.463.200 -796.600 -305.300 -38.700 -632.700 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -15.053.000 -9.047.900 -2.328.300 -475.700 -1.902.500 -1.298.600 -7.727.700 -1.810.400
          

63



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

 
Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2016 
 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
55 
 
 

 
 

551 
 

 
 

552 
 

 
 

553 
 

 
 

554 
 

 
 

555 
 

 
57 
 
 

 
 

571 
 

Natur- und 
Landschaftspflege 

Öffentliches Grün, 
Landschaftsbau 
(soweit keinem 

anderen Produkt  
zugeordnet) 

Öffentliche 
Gewässer, 

Wasserbauliche 
Anlagen, 

Gewässerschutz 

Friedhofs- und 
Bestattungswesen 

Naturschutz und 
Landschaftspflege 

Land- und 
Forstwirtschaft 

Wirtschaft und 
Tourismus 

Wirtschaftsförderung 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit   -10.813.100 -7.504.200 -871.700 502.000 -1.664.400 -1.274.800 -7.087.900 -1.804.100
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)   -10.813.100 -7.504.200 -871.700 502.000 -1.664.400 -1.274.800 -7.087.900 -1.804.100
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -10.813.100 -7.504.200 -871.700 502.000 -1.664.400 -1.274.800 -7.087.900 -1.804.100

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -41.000 0 0 -41.000 0 0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -10.854.100 -7.504.200 -871.700 461.000 -1.664.400 -1.274.800 -7.087.900 -1.804.100

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  251.200 0 0 0 251.200 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  2.000 2.000 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   253.200 2.000 0 0 251.200 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle 

Vermögensgegenstände  11.100 7.500 0 0 3.600 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  5.058.500 1.049.500 3.185.200 441.600 311.100 71.100 620.000 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   5.069.600 1.057.000 3.185.200 441.600 314.700 71.100 620.000 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   -4.816.400 -1.055.000 -3.185.200 -441.600 -63.500 -71.100 -620.000 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -15.670.500 -8.559.200 -4.056.900 19.400 -1.727.900 -1.345.900 -7.707.900 -1.804.100
          

64



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2015 
 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 

573 
 

6 
 
 
 

 
61 
 
 

 
 

611 
 

 
 

612 
 

 
 

613 
 

 
62 
 
 

 
 

622 
 

Allgemeine 
Einrichtungen und 

Unternehmen 

Zentrale 
Finanzleistungen 

Allgemeine 
Finanzwirtschaft 

Steuern, allgemeine 
Zuweisungen, 

allgemeine 
Umlagen 

Sonstige allgemeine 
Finanzwirtschaft 

(soweit nicht einem 
anderen Produkt 

direkt zugeordnet) 

Abwicklung aus 
Vorjahren 

Beteiligungen, 
Sondervermögen 

(soweit nicht einem 
anderem Produkt 
direkt zugeordnet) 

Nichtrechtsfähige 
Stiftungen 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit   -5.284.600 286.254.000 286.254.000 286.254.000 0 0 0 0
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen   0 -7.722.200 -6.442.200 -1.889.900 -4.552.300 0 -1.280.000 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)   -5.284.600 278.531.800 279.811.800 284.364.100 -4.552.300 0 -1.280.000 0
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -5.284.600 278.531.800 279.811.800 284.364.100 -4.552.300 0 -1.280.000 0

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -5.284.600 278.531.800 279.811.800 284.364.100 -4.552.300 0 -1.280.000 0

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 15.020.200 15.020.200 15.020.200 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 15.020.200 15.020.200 15.020.200 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle 

Vermögensgegenstände  2.200 0 0 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  630.500 0 0 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   632.700 0 0 0 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   -632.700 15.020.200 15.020.200 15.020.200 0 0 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -5.917.300 293.552.000 294.832.000 299.384.300 -4.552.300 0 -1.280.000 0
          

65



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

 
Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2016 
 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 

573 
 

6 
 
 
 

 
61 
 
 

 
 

611 
 

 
 

612 
 

 
 

613 
 

 
62 
 
 

 
 

622 
 

Allgemeine 
Einrichtungen und 

Unternehmen 

Zentrale 
Finanzleistungen 

Allgemeine 
Finanzwirtschaft 

Steuern, allgemeine 
Zuweisungen, 

allgemeine 
Umlagen 

Sonstige allgemeine 
Finanzwirtschaft 

(soweit nicht einem 
anderen Produkt 

direkt zugeordnet) 

Abwicklung aus 
Vorjahren 

Beteiligungen, 
Sondervermögen 

(soweit nicht einem 
anderem Produkt 
direkt zugeordnet) 

Nichtrechtsfähige 
Stiftungen 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit   -5.283.800 292.054.100 292.054.100 292.054.100 0 0 0 0
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen   0 -7.025.200 -5.745.200 450.100 -6.195.300 0 -1.280.000 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)   -5.283.800 285.028.900 286.308.900 292.504.200 -6.195.300 0 -1.280.000 0
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -5.283.800 285.028.900 286.308.900 292.504.200 -6.195.300 0 -1.280.000 0

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -5.283.800 285.028.900 286.308.900 292.504.200 -6.195.300 0 -1.280.000 0

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 14.923.400 14.923.400 14.923.400 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 14.923.400 14.923.400 14.923.400 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle 

Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  620.000 0 0 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   620.000 0 0 0 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   -620.000 14.923.400 14.923.400 14.923.400 0 0 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -5.903.800 299.952.300 301.232.300 307.427.600 -6.195.300 0 -1.280.000 0
          

66



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2015 
 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 

623 
 

 
 

626 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Wirtschaftliche 
Unternehmen ohne 
Rechtsfähigkeit und 

öffentlichen 
Einrichtungen, für 

die auf Grund 
gesetzlicher 

Vorschriften oder 
einer Satzung 

Sonderrechnungen 
geführt werden 

Beteiligungen, 
Anteile, Wertpapiere 

des 
Anlagevermögens 

      

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit   0 0   
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen   -1.280.000 0   
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)   -1.280.000 0   
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0   
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -1.280.000 0   

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0   

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -1.280.000 0   

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0   
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0   
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen  0 0   
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0   
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0   
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0   
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0   
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 0   
16 – Auszahlungen für immaterielle 

Vermögensgegenstände  0 0   
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0   
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0   
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen  0 0   
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0   
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0   
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   0 0   
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   0 0   
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -1.280.000 0   
          

67



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

 
Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 2016 
 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 

623 
 

 
 

626 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Wirtschaftliche 
Unternehmen ohne 
Rechtsfähigkeit und 

öffentlichen 
Einrichtungen, für 

die auf Grund 
gesetzlicher 

Vorschriften oder 
einer Satzung 

Sonderrechnungen 
geführt werden 

Beteiligungen, 
Anteile, Wertpapiere 

des 
Anlagevermögens 

      

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit   0 0   
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen   -1.280.000 0   
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)   -1.280.000 0   
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0   
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -1.280.000 0   

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0   

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -1.280.000 0   

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0   
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0   
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen  0 0   
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0   
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0   
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0   
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0   
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 0   
16 – Auszahlungen für immaterielle 

Vermögensgegenstände  0 0   
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0   
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0   
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen  0 0   
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0   
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0   
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   0 0   
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   0 0   
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -1.280.000 0   
          

68



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      Vorbericht 



69 

 
1. Rahmenbedingen  

 
Geografische Angaben zur Hansestadt Rostock 
 

Geografische Koordinaten (Stadtmitte) 
54° 05'20'' Nördliche Breite  

12° 08' 24'' Östliche Länge  

Höhenlage (Stadtmittelpunkt) 13 m über Normal-Null  

Fläche 18.126 ha  

Größte Ausdehnung (Nord-Süd) 21,6 km  

Größte Ausdehnung (Ost-West) 19,4 km  

Länge der Stadtgrenze (ohne Küstenlänge) 70,3 km  

Küstenlänge (ohne Seekanal) 18,3 km  

Seekanal 2,8 km  

Länge der Warnow im Stadtgebiet 14,3 km  
 

 
Bevölkerungsentwicklung * 

 
Stand insgesamt männlich weiblich 

31.12.2012 203.104     99.135    103.969    

31.12.2013 203.673     99.442    104.231    

31.12.2014 203.848     99.413    104.435    
 
* Die Abgaben entsprechen dem Einwohnermelderegister 

 
 
Arbeitslose und Arbeitslosenquote im Jahresdurchschnitt 
 

Jahr 
Arbeitslose Personen Arbeitslosenquote 

insgesamt männlich weiblich (in %) 

2012 12.528   7.084   5.444  12,1  

2013 12.019   6.946   5.073  11,5  

2014 11.439   6.537   4.903  10,9  
 
 
Entwicklung Anzahl Gewerbebetriebe 

 
2007 2009 2012 2013 

13740 14422 14337 14220 
 
 
Im Wirtschaftsraum Rostock leben 500.000 Einwohner. 150.000 Arbeitnehmer sind hier beschäftigt. 
Allein im verarbeitenden Gewerbe und im Dienstleistungssektor arbeiten fast 40.000 Menschen. Die 
traditionsreiche Hafen- und Universitätsstadt Rostock besetzt mit den maritimen Technologien, 
erneuerbaren Energien, der Bio- und Medizintechnik sowie der IT-und Dienstleistungswirtschaft und 
der Luft- und Raumfahrt eine Führungsposition im Nordosten. Aktuelle Städterankings belegen 
wiederholt die positiven Werte und die dynamische Entwicklung unserer Stadt. 
Einkommenssteuerkraft und Arbeitsplatzversorgung nehmen stetig zu, die Betreuungsquote für Kinder 
unter drei Jahren liegt bei über 56 Prozent, fast 14 Prozent aller sozialversicherungspflichtig 
Beschäftigten verfügen über einen Hochschulabschluss - und liegen damit über dem Durchschnitt.  
Die wirtschaftliche Lage macht sich auch in der positiven Entwicklung der Gewerbesteuer bemerkbar. 
Demgegenüber ist keine Entspannung im  Bereich der Kosten für Jugend und Soziales zu erwarten. 
Die gute Stellung der Hansestadt Rostock im Land Mecklenburg-Vorpommern führt daher nicht zu 
einer Entspannung der Haushaltslage. Die aufgelaufenen negativen Vorträge in der laufenden 



70 

Verwaltungstätigkeit können derzeit nicht abgebaut werden und müssen durch zusätzliche 
Haushaltskonsolidierungsmaßnahmen erarbeitet werden.  
 
 
2. Allgemeine Erläuterungen zur Doppik im kommunalen Haushalts- und Rechnungswesen 
 
2.1 Gesetzliche Grundlage 
 
Das Gesetz zur Einführung der Doppik im kommunalen Haushalts- und Rechnungswesen 
(Kommunale-Doppik-Einführungsgesetz) für die Gemeinden wurde vom Landtag Mecklenburg-
Vorpommern am 14. Dezember 2007 beschlossen. Es handelt sich um ein Artikelgesetz, mit dem 
zahlreiche kommunale Vorschriften wie: 
 
 Kommunalverfassung des Landes Mecklenburg-Vorpommern 
 Gemeindehaushaltsverordnung 
 Gemeindekassenverordnung 
 Eigenbetriebsverordnung 
 
zum Teil erheblich geändert worden sind. Zwischenzeitlich erfolgten Fortschreibungen der 
Rechtsgrundlagen. 
 
Nach § 1 Abs. 2 Nr. 1 GemHVO-Doppik ist dem Haushaltsplan ein Vorbericht beizufügen. Dieser soll 
nach § 5 GemHVO-Doppik einen Überblick über die Eckpunkte des Haushaltsplanes geben sowie die 
Entwicklung und die aktuelle Lage der Gemeinde darstellen.  
 
 
2.2 Eröffnungsbilanz 
 
Die Bilanz stellt in Kontoform die zusammengefassten und bewerteten Vermögensgegenstände 
(Aktiva) den Eigen- und Fremdkapitalpositionen (Passiva) gegenüber. Die Gemeinde ist verpflichtet, 
im Jahr der Umstellung auf die Doppik eine Eröffnungsbilanz aufzustellen. Die Hansestadt Rostock 
erreichte dieses nicht. Die Bürgerschaft wurde letztmals am 03.09.2014 mit der Informationsvorlage 
2014/IV/0107 über den Arbeitsstand zur Erstellung der Eröffnungsbilanz zum 01.01.2012 informiert. 
Die Beendigung der Arbeiten zur Erstellung der Eröffnungsbilanz erfolgte zum 31.01.2015. Die 
Prüfung der Eröffnungsbilanz hat begonnen. Der Abschluss des Prüfprozesses ist für das Ende des 
ersten Halbjahres 2015 geplant. Veränderungen zur Eröffnungsbilanz können gemäß § 12 Abs. 1 
KomDoppikEG M-V letztmals im Jahresabschluss des Haushaltsjahres 2015 vorgenommen werden. 
Die vorläufige Bilanzsumme beträgt knapp über 2 Milliarden Euro mit einem Eigenkapitalanteil ca. 46 
Prozent. Das Anlagevermögen hat einen Anteil von etwa 98 Prozent an den Aktiva. 
 
 
2.3 Haushaltsausgleich 
 
Nach § 16 Abs. 1 Satz 1 GemHVO-Doppik ist der Haushalt in der Planung ausgeglichen, wenn der 
Ergebnishaushalt unter Berücksichtigung von noch nicht ausgeglichenen Fehlbeträgen aus 
Haushaltsvorjahren mindestens ausgeglichen ist. Bei der Ermittlung des Haushaltsausgleiches sind 
Fehlbeträge aus Haushaltsjahren mit einer kameralen Rechnungslegung nicht zu berücksichtigen.  
 
Der Finanzhaushalt ist nach § 16 Abs. 1 Satz 2 GemHVO-Doppik unter Berücksichtigung von 
vorzutragenden Beträgen aus Haushaltsvorjahren ausgeglichen, wenn der Saldo der ordentlichen und 
außerordentlichen Ein- und Auszahlungen die Auszahlungen zur planmäßigen Tilgung von Krediten 
für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen abdeckt.  
 
Zu berücksichtigen sind vorzutragende Beträge aus Krediten zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit und 
liquiden Mitteln per 31.12.2014 in Höhe von 152,6 Mio. EUR. Der Finanzhaushalt ist jahresbezogen 
ausgeglichen und weist unterjährig einen positiven Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- 
und Auszahlungen in 2015 in Höhe von 6,5 Mio. EUR und in 2016 in Höhe von 9,4 Mio. EUR aus, 
welche die Auszahlungen für die Tilgung von Krediten für Investitionen in 2015 von 6,5 Mio. EUR und 
in 2016 in Höhe von 9,4 Mio. EUR abdecken. 
 



71 

 
2.4 Behandlung von Fehlbeträgen 
 
Ein in der Ergebnisrechnung ausgewiesener Jahresfehlbetrag ist auf neue Rechnung vorzutragen 
oder wird ggf. mit Überschüssen aus den Vorjahren verrechnet. Innerhalb des 
Finanzplanungszeitraumes ist nachzuweisen, wie der Ausgleich des in der Bilanz vorgetragenen 
Jahresfehlbetrages erreicht werden kann. Der Haushaltsplan 2015/2016 ist im Ergebnishaushalt in der 
Planung nach den Entnahmen aus der zweckgebundenen Kapitalrücklage ausgeglichen, so dass 
keine Fehlbeträge zu decken sind. Die Ergebnisse für die Jahre 2012 bis 2014 wurden noch nicht 
festgestellt. 
 
 
2.5 Kapitalrücklage 
 
Fehlbeträge, die durch planmäßige Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens entstanden sind, können durch eine Entnahme aus der zweckgebundenen 
Kapitalrücklage (investiv gebundene Zuweisungen nach § 11 Absatz 3 FAG M-V) gedeckt werden. Die 
Entnahme aus der zweckgebundenen Kapitalrücklage ist durch die Bürgerschaft zu beschließen und 
ggf. durch die Rechtsaufsicht zu genehmigen. Die tatsächlichen Entnahmen aus der 
zweckgebundenen Kapitalrücklage erfolgen erst, wenn die endgültigen Jahresergebnisse 2012 bis 
2014 feststehen. 
 
Zuführungen zur zweckgebundenen Kapitalrücklage  
 
Zuführungen in den einzelnen Jahren Kapitalrücklage 
2012 14.453.400 EUR
2013 14.924.000 EUR
2014 14.931.800 EUR
2015 17.020.200 EUR
2016 16.923.400 EUR
 
 
2.6 Bildung von Teilhaushalten 
 
Der Haushaltsplan der Hansestadt Rostock setzt sich aus dem Teilhaushalt – zentrale 
Finanzdienstleistungen (Feststellung der Finanzmasse, die zur Deckung der Zuschussbedarfe der 
übrigen Teilhaushalte zur Verfügung steht) und 25 Teilhaushalten der Ämter zusammen. Eine 
Übersicht über die Teilhaushalte und den Teilhaushalten zugeordneten Produkten ist im Band II auf 
den Seiten 1 bis 5 dargestellt.  
 
 
2.7  Wesentliche Produkte  
 
Die Prämissen zur Auswahl der wesentlichen Produkte oder die Ziele der Politik können sich im Laufe 
der Jahre ändern. Somit sind die Auswahl und die Anzahl der wesentlichen Produkte jährlich neu 
festzulegen. Dieses bietet die Möglichkeiten, die bis dahin gewonnenen Erkenntnisse und eventuelle 
neue Zielvorgaben bei den zukünftigen Entscheidungen mit einfließen zu lassen. Eine Auswahl der 
wesentlichen Produkte wurde bereits im Eckwertebeschluss getroffen. 
 
Für den Doppelhaushalt 2015 / 16 werden folgende 31 Produkte als wesentlich bestimmt:  
 

 25101  Kulturhistorisches Museum 
 25301  Zoologischer Garten Rostock gGmbH 
 26101  Volkstheater Rostock GmbH 
 26301  Konservatorium „Rudolf Wagner Regeny“ 
 27101  Volkshochschule 
 27201  Stadtbibliothek 
 28100  Kultur 
 31102  Hilfe zur Pflege (7. Kapitel SGB XII)  
 31201  Leistungen für Unterkunft und Heizung (§ 22, § 27 SGB II ) 



72 

 36200  Jugendarbeit (§§ 11, 12 SGB VIII)  
 36301  Schul- und Jugendsozialarbeit, Erzieherischer Kinder- und Jugendschutz (§§ 13, 14  

           SGB VIII) 
 36303  Hilfe zur Erziehung (§§ 27 – 35 SGB VIII) 
 42102  Sportförderung 
 42401  Sportstätten und Bäder - BgA 
 52205  WIRO Wohnungsgesellschaft mbH 
 53701  Abfallwirtschaft 
 54101  Gemeindestraßen 
 54501  Straßenreinigung 
 54601  Parkeinrichtungen 
 54701  RVV Rostocker Versorgungs- und Verkehrsholding GmbH 
 54801  Maritime Wirtschaft und Hafenbau 
 54802  Maritime Wirtschaft und Hafenbau - BgA 
 55100  Stadtgrün 
 55301  Friedhofswesen, Bestattungswesen 
 55500  Kommunale Forstwirtschaft 
 57303  Rostocker Messe- und Stadthallengesellschaft mbH 
 57305  IGA - Rostock 2003 GmbH 
 61101  Steuern 
 62301  Eigenbetrieb Kommunale Objektbewirtschaftung und –entwicklung der Hansestadt 

           Rostock 
 62302  Eigenbetrieb Tourismuszentrale Rostock &Warnemünde 
 62303  Eigenbetrieb Krankenhaus Südstadt Klinikum 

 
Damit ergeben sich keine Änderungen gegenüber dem Jahr 2014. 
 
In den Produktbeschreibungen des Haushaltsplans sind die vorläufigen Jahresergebnisse für 2013 
einschließlich der geplanten Abschreibungen und Sonderposten enthalten. 
 

 
 
3. Haushaltswirtschaft in den Jahren 2013 bis 2016  
  
3.1  Einschätzung der voraussichtlichen Jahresergebnisse 2013 und 2014 
 
Bei den ausgewiesenen Jahresergebnissen für die Haushaltsjahre 2013 und 2014 handelt es sich um 
vorläufige Werte. Aufgrund der fehlenden Eröffnungsbilanz wurden die Erträge aus der Auflösung von 
Sonderposten, die Erträge aus aktivierten Eigenleistungen sowie die Abschreibungen, die bisher nur 
in der Nebenbuchhaltung erfasst sind, im Zuge der Jahresabschlussarbeiten gebucht. Außerdem 
erfolgen noch diverse Umbuchungen in anderen Bereichen. 
 
Die Ergebnisrechnung für das Haushaltsjahr 2013 (Stand 25.02.15) weist ein vorläufiges 
Jahresergebnis in Höhe von 17,4 Mio. EUR aus. Nach Abschluss der Buchungsarbeiten der 
zahlungsunwirksamen Erträge und Aufwendungen wird nach derzeitigen Erkenntnissen mit einem 
Jahresüberschuss von 1,9 Mio. EUR gerechnet. Im Ansatz war ein Jahresfehlbetrag von -0,6 Mio. 
EUR geplant, welcher durch Entnahme aus der zweckgebundenen Rücklage ausgeglichen werden 
sollte. 
  
In der Finanzrechnung 2013 beträgt der vorläufige Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- 
und Auszahlungen ca. 35,3 Mio. EUR, damit ist im Vergleich zu den Gesamtermächtigungen eine 
Verbesserung um ca. 22,4 Mio. EUR eingetreten. Unter Berücksichtigung des negativen Saldos der 
Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit von ca. -10,2 Mio. EUR ergibt sich ein 
Finanzmittelüberschuss von ca. 25,1 Mio. EUR. Demgegenüber stehen der Saldo der Ein- und 
Auszahlungen aus Krediten für Investitionen von -6,6 Mio. EUR und der Saldo aus durchlaufenden 
Geldern von ca. -4,2 Mio. EUR. 
 
Die im Nachtragshaushalt 2013 umgesetzte Auflage des Ministeriums für Inneres und Sport M-V zur 
Haushaltsverbesserung in Höhe von 4,0 Mio. EUR wurde eingehalten und sogar übertroffen. 
 



73 

Die Ergebnisrechnung für das Haushaltsjahr 2014 (Stand 25.02.15) weist ein vorläufiges 
Jahresergebnis (vor Veränderung der Rücklagen) von 31,8 Mio. EUR Jahresüberschuss aus. Dieses 
Ergebnis wird sich noch deutlich durch diverse Umbuchungen für das Haushaltsjahr 2014 verändern. 
Die Buchungen für den Jahresabschluss 2014 dauern noch an, die von den Organisationeinheiten 
ermittelten Prognosen sind teilweise nicht valide. Nach aktuellen Berechnungen wird ein negatives 
laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit in Höhe von ca. -0,2 Mio. EUR sowie ein Finanzergebnis 
in Höhe von  ca. 14,0 Mio. EUR  erwartet. Insgesamt kann danach mit einem Jahresüberschuss von 
13,8 Mio. EUR gerechnet werden. Diese Erwartungen könnten allerdings nur eintreffen, soweit die 
erforderlichen Buchungen der Sonderposten und Abschreibungen jeweils nur in der geplanten Höhe 
erfolgen werden. 
 
Die vorläufige Finanzrechnung zum 31.12.2014 mit Stand vom 25.02.2015 weist einen 
Finanzmittelüberschuss von +7,4 Mio. EUR aus, was auf dem positiven Saldo der ordentlichen und 
außerordentlichen Ein- und Auszahlungen (+6,4 Mio. EUR, Gesamtermächtigung +7,6 Mio. EUR) 
sowie hauptsächlich auf dem positiven Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
(+997 TEUR, Gesamtermächtigung -14,8 Mio. EUR) beruht. Es erfolgen jedoch noch diverse 
Umbuchungen für das Haushaltsjahr 2014 (u.a. bei den Zinsauszahlungen und sonstige 
Finanzauszahlungen), die den Überschuss auf ca. +3,5 Mio. EUR verringern werden. In der 
Finanzrechnung 2014 wird der Saldo aus den laufenden Ein- und Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit nach derzeitigen Berechnungen etwa +2,3 Mio. EUR betragen, so dass die 
Auszahlungen zur planmäßigen Tilgung der Investitionskredite nicht vollständig erwirtschaftet werden 
konnten. 
 
Die rechtsaufsichtliche Anordnung zur Haushaltssatzung 2014 des Ministeriums für Inneres und Sport 
M-V vom 30.10.2014 sah vor, in der Finanzrechnung den geplanten, positiven Saldo der ordentlichen 
und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen in Höhe von 7,645 Mio. EUR um mindestens 10,0 Mio. 
EUR zu verbessern. Trotz konsequenter Ausnutzung von Einsparmöglichkeiten konnte die 
Einsparvorgabe von 10 Mio. EUR aufgrund der Entwicklungen in einigen Bereichen, wie z.B. Jugend 
und Soziales, Personal oder auch im Bereich Rettungsdienst, nicht eingehalten werden. Diese 
Veränderungen und unerwarteten Entwicklungen im Haushaltsjahr 2014 haben zu 
Haushaltsverschlechterungen geführt. 
 
Der Saldo aus liquiden Mitteln und den Krediten zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit konnte jedoch 
zum Stichtag 31.12.2014 um 3,7 Mio. EUR gegenüber dem 31.12.2013 verbessert werden. 
 
Der Haushaltsvollzug in der Investitionsrechnung 2014 ist von einem langen Zeitraum der vorläufigen 
Haushaltsführung nach § 49 KV M-V geprägt. Bis zum Inkrafttreten der am 14.05.2014 beschlossenen 
Haushaltssatzung durften nur Bauten, Beschaffungen und sonstige Leistungen fortgesetzt werden, für 
die in den vorjährigen Haushaltsplänen Beträge veranschlagt waren. Viele geplante Maßnahmen 
konnten nicht oder nicht vollständig umgesetzt werden und es wurden Haushaltsreste gebildet. 
  
Insgesamt führt der zu erwartende positive Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
von + 1,3 Mio. EUR sowie der zu erwartende positive Saldo aus den laufenden Ein- und 
Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit von + 2,2 Mio. EUR dazu, dass sich ein vorläufiger 
Finanzmittelüberschuss von +3,5 Mio. EUR errechnet.  
 

 
 
3.2 Erläuterung zum Entwurf Haushaltsplan 2015/2016 
 
Der Haushaltsplan 2015/2016 ist der erste Doppelhaushalt, der nach den Regelungen der 
kommunalen Doppik aufgestellt wurde. 

 

Im Zentrum der Haushaltsplanung steht der Ergebnishaushalt. Er beinhaltet Erträge und 
Aufwendungen. Die Ressourcenverbräuche sind vollständig und periodengerecht zu erfassen. 
Vollständig heißt vor allem, dass alle Aufwendungen und Erträge veranschlagt werden, einschließlich 
der bilanziellen Abschreibungen und der erst später zahlungswirksam werdenden Belastungen (z.B. 
Aufwand für Rückstellungen für Pensionszahlungen.) Periodengerecht bedeutet, dass das betreffende 
Haushaltsjahr belastet wird, in dem der Ressourcenverbrauch durch die Verwaltungstätigkeit 
tatsächlich anfällt (z.B. die im Dezember im Voraus gezahlte Miete, die erst für Januar fällig ist, wird 
nun auch erst im folgenden Jahr als Aufwand dargestellt). Im Ergebnisplan werden insbesondere die 



74 

Positionen der laufenden Verwaltungstätigkeit ausgewiesen. Die Bürgerschaft ermächtigt hiermit die 
Verwaltung, die entsprechenden Ressourcen einzusetzen. 
 
Da im Ergebnishaushalt der Ressourcenverbrauch und das Ressourcenaufkommen, unabhängig von 
Zahlungsströmen, enthalten sind, bedarf es einer ergänzenden Komponente. Hierzu werden im 
Finanzhaushalt alle Zahlungen aus der laufenden Verwaltungstätigkeit und vor allem die investiven 
Ein- und Auszahlungen ausgewiesen und durch die Bürgerschaft beschlossen. Der Finanzhaushalt 
dient damit auch der Finanzierungsplanung, da er die Höhe der erforderlichen Kreditaufnahme, die 
Finanzierung von Investitionen bzw. die Tilgung von Krediten in der Planungsperiode ausweist. Somit 
zeigt der Finanzhaushalt die Veränderung des Finanzmittelbestandes auf.  
 
Die wichtigste Funktion des Haushaltsplans ist die sachliche Mittelfestlegung durch die Bürgerschaft. 
Dies geschieht, indem neben dem Ergebnis- und Finanzhaushalt als Ganzes (dem Gesamtergebnis- 
und Gesamtfinanzhaushalt) produktorientiert gegliederte Teilergebnis- und Teilfinanzhaushalte 
beschlossen werden. 
 
Die Gliederung des Haushaltsplanes basiert gemäß der Empfehlung des Ministeriums für Inneres und 
Sport des Landes Mecklenburg-Vorpommern auf den bekanntgegebenen Produktrahmenplan. Für die 
Hansestadt Rostock wurde das Produkt als unterste Ebene gewählt. Auf der Produktebene werden 
auch die Haushaltsvermerke und Erläuterungen ausgewiesen, da jede Ergebnis-/Finanzposition eine 
Ermächtigung zur Ausführung darstellt. 
 
Grundprinzip der Darstellungen im Haushaltsplan ist es, alle wichtigen Angaben rund um einen 
Teilhaushalt zusammenzuführen, so dass alle Informationen zum Produkt erkennbar werden.  
 
Auch die Aufstellung des Haushaltsplans 2015/2016 stand unter der Herausforderung, den 
jahresbezogenen Ausgleich sowohl für den Ergebnishaushalt als auch für den Finanzhaushalt zu 
sichern. Darüber hinaus wurde, allerdings nicht umsetzbar, das Ziel verfolgt, nicht ausgeglichene 
Fehlbeträge aus Vorjahren abzubauen.  
 
3.2.1 Ergebnishaushalt (EH) 
 
 
Ein Ausgleich ist dann gegeben, wenn der Gesamtbetrag der Erträge die Höhe des Gesamtbetrages 
der Aufwendungen erreicht oder übersteigt. Diese Verpflichtung gilt auch dann als erfüllt, wenn ein 
möglicher Fehlbetrag im Ergebnishaushalt durch die Entnahme aus der zweckgebundenen 
Kapitalrücklage nach § 18 Abs. 2 GemHVO gedeckt werden kann. Um den negativen Saldo im 
Ergebnishaushalt auszugleichen, wurde 2015 eine Entnahme in Höhe von 3,9 Mio. EUR und 2016 in 
Höhe von 2,2 Mio. EUR geplant. 
 
 
 
Die folgende Übersicht zeigt die Erträge und Aufwendungen im Ergebnishaushalt: 
 

- in Mio. EUR - 
Ergebnishaushalt  vorl. Ergebnis 

2013 
EH 2014 EH 2015 EH 2016 

Erträge einschl. Zinserträge u. 
sonstige Finanzerträge 

526,8 551,7 579,7 587,0

darunter Erträge aus der 
Auflösung von Sonderposten 

16,3 24,4 29,6 29,5

Aufwendungen einschl. 
Zinsaufwendungen und 
sonstige Finanzaufwendungen 
 
darunter: Abschreibungen 

524,9

35,0

551,7

34,9

583,6 
 
 
 

43,5 

589,2

43,7
ordentliches Ergebnis 1,9 0 -3,9 -2,2
Entnahme Kapitalrücklage 0 0 3,9 2,2
Jahresergebnis 1,9 0 0 0
 



75 

Der Gesamtbetrag aller Erträge im Ergebnishaushalt erhöht sich 2015 gegenüber dem Vorjahr um 
28,0 Mio. EUR = 5,1 % und 2016 gegenüber dem Vorjahr 7,3 Mio. EUR = 1,3 %. Der veranschlagte 
Gesamtbetrag aller Aufwendungen im Ergebnishaushalt wird 2015 um 31,9 Mio. EUR = 5,8 % und 
2016 um weitere 5,6 Mio. EUR = 1,0 % erhöht.  
 
Das geplante Ergebnis 2015 weist einen negativen Saldo in Höhe von 3,9 Mio. EUR und 2016 in 
Höhe von 2,2 Mio. EUR aus, die durch Entnahmen aus der zweckgebundenen Kapitalrücklage 
ausgeglichen werden.  
 
 
3.2.2 Finanzhaushalt (FH) 
 
Nach § 16 Abs. 1 Nr. 2 der GemHVO-Doppik ist der Finanzhaushalt ausgeglichen, wenn unter 
Berücksichtigung von vorzutragenden Beträgen aus Haushaltsvorjahren der Saldo der ordentlichen 
und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen gemäß § 3 Abs. 1 Nr. 26 der GemHVO-Doppik 
ausreicht, um die Auszahlung zur planmäßigen Tilgung von Krediten für Investitionen und 
Investitionsfördermaßnahmen zu decken. Die laufenden Einzahlungen decken die laufenden 
Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit sowie die planmäßige Tilgung von Krediten im Jahr 2015 in 
Höhe von 6,5 Mio. EUR und 2016 in Höhe von 9,4 Mio. EUR. 2015 kann der Überschuss der 
durchlaufenden Gelder in Höhe von 0,8 Mio. EUR zur Tilgung von Krediten zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit eingesetzt werden. Die folgende Übersicht zeigt die Ein- und Auszahlungen im 
Finanzhaushalt: 
 

- in Mio. EUR - 
Finanzhaushalt vorl. Ergebnis 

2013 
FH 2014 FH 2015 FH 2016 

laufende Einzahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

512,5 516,8 538,5 545,7

laufende Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit  

477,2 509,1 532,0 536,3

Saldo Verwaltungstätigkeit  35,3 7,6 6,5 9,4
  
Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 31,2 58,8 52,0 35,5
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  41,4 73,6 71,1 56,4
Saldo Investitionstätigkeit  ./. 10,2 ./. 14,8 ./. 19,1 -20,9
  
Einzahlung aus der Aufnahme von 
Krediten für Investitionen und 
Umschuldung 

8,4 14,8 26,4 22,3

davon: Umschuldung 8,4 0 7,3 1,4
 Kredite (Investitionen) 0 14,8 19,1 20,9

Auszahlungen zur Tilgung von 
Krediten und Umschuldung 

15,0 7,6 13,8 10,8

davon: Auszahlung zur 
Umschuldung 

8,4 0 7,3 1,4

 Auszahlung zur 
Tilgung 

6,6 7,6 6,5 9,4

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus  
Krediten für Investitionen 

./. 6,6 7,2 12,6 11,5

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Krediten zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit  (einschl. Saldo 
durchlaufende Gelder 2014 = ./. 0,9 
Mio. EUR; 2015 = 0,8 Mio. EUR und 
2016 = 0 Mio. EUR) 

./. 19,4 0,9 ./. 0,8 0

 



76 

3.2.3 Wesentliche Änderungen im Ergebnis- und Finanzhaushalt 
 
Übersicht über die wesentlichen Änderungen der Erträge und Einzahlungen sowie der Aufwendungen 
und Auszahlungen 2015 gegenüber 2014 sowie 2016 gegenüber 2015: 
 

- in Mio. EUR - 
 

Erträge/ Einzahlungen 
 

 2015 
 

2016 
 Erträge Einzahlungen Erträge Einzahlungen 
Gewerbesteuer nach Ertrag + 6,3 + 4,6 + 1,5 + 1,4
Gemeindeanteil an der 
Einkommenssteuer 

+ 4,3 + 4,3 + 4,7 + 4,7

Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer + 1,4 + 1,4 + 0,2 + 0,2
Sonderhilfe vom Land außerhalb des 
FAG 

./. 1,3 ./. 1,3 0  0

Konsolidierungshilfen vom Land + 2,0 + 2,0 0 0
Zuweisungen nach dem 
Sozialhilfefinanzierungsgesetz 

+ 2,5 +2,5 0 0

Erträge der sozialen Sicherung im 
Bereich des SGB XII, u.a. für 

 

- Hilfen zur Pflege 
- Grundsicherung im Alter und bei 

Erwerbsminderung 
- Kostenbeteiligung des Landes 

an den Krankenkosten für 
Ausländer 

+ 0,5
+ 0,1

+ 0,2

+ 0,5
+ 0,1

+ 0,2

+ 0,1 
+ 1,0 

 
0 

+ 0,2
+ 1,0

0

Leistungen des Landes aus der 
Umsetzung Hartz IV 

+ 1,4 + 1,4 ./. 1,4 ./. 1,4

Bundesbeteiligung nach SGB II für 
Leistungen Unterkunft und Heizung 
sowie Bildung und Teilhabe 

+ 2,9 + 2,9 ./. 0,7 ./. 0,7

Kostenbeteiligungen und –erstattungen 
im Bereich des SGB XII (Asyl - § 5 
Flüchtlingsaufnahmegesetz) 

+ 0,5 + 0,5 + 0,2 + 0,2

Erträge der sozialen Sicherung im 
Bereich des SGB VIII, insbesondere 
Zuweisungen vom Land für die 
Förderung der Kindertagesbetreuung 

+ 1,6 + 1,6 + 1,9 + 1,9

Benutzungsentgelte Rettungsdienst + 1,8 + 1,8 + 0,2 + 0,2
Entgelte Sportstättennutzung 0 0 + 0,5 + 0,5
Benutzungsentgelte Abfallwirtschaft + 0,9 + 0,9 0 0
Gewinnabführung der RVV + 0,5 + 0,5 ./. 0,5 ./. 0,5
Erträge aus Veräußerung von 
Grundstücken und Gebäuden 

./. 1,0 0 0 0

Vergabe von Rechten an Grundstücken ./. 1,3 0 0 0
Erträge aus der Auflösung von 
Sonderposten aus Zuwendungen 

5,2 0 0 0

 
 
 
 
 



77 

 
                - in Mio. EUR – 

 
Aufwendungen/Auszahlungen 

 
 2015 

 
2016 

 Aufwendungen Auszahlungen Aufwendungen Auszahlungen 
Personalaufwendungen + 13,4 + 10,0 + 0,7 ./. 0,3
Aufwendungen der sozialen Sicherung 
nach SGB XII, u.a. für: 

- Hilfen zum Lebensunterhalt 
- Eingliederungsleistungen für 

behinderte Menschen 
- Grundsicherung im Alter und 

bei Erwerbsminderung 
- Erstattungen an 

Krankenkassen für 
Krankenbehandlungen 

+ 0,5
./. 0,4

+ 0,1

+ 0,4

+ 0,5
./. 0,4

+ 0,1

+ 0,4

 
 

+ 0,3 
+ 0,7 

 
+ 1,0 

 
0 

+ 0,3
+ 0,7

+ 1,0

0

Aufwendungen der sozialen Sicherung 
nach SGB II, u.a. Leistungen für 
Unterkunft und Heizung sowie 
einmalige Leistungen 

+ 1,2 + 1,2 ./. 2,0 ./. 2,0

Aufwendungen der sozialen Sicherung 
nach SGB VIII, wie für: 

- Kindertagesbetreuung 
- Hilfen zur Erziehung 
- Hilfen für junge Volljährige 
- Jugendarbeit 
- Eingliederungsleistungen für 

seelisch behinderte 
Jugendliche 

+ 1,6
+ 4,1
+ 0,7
+ 0,3
+ 0,1

+ 1,6
+ 4,1
+ 0,7
+ 0,3
+ 0,1

 
 

+ 1,6 
+ 0,7 

0 
+ 0,3 
+ 0,1 

+1,6
+ 0,7

0
+ 0,3
+ 0,1

Leistungen nach dem 
Asylbewerberleistungsgesetz 

+ 0,7 + 0,7 + 0,2 + 0,2

Betriebskosten/Miete an den KOE für 
die Gemeinschaftsunterkunft der 
Asylbewerber Satower Str. 130 

+ 0,4 + 0,4 0 0

Förderung der freien Träger der 
Wohlfahrtspflege 

+ 0,2 + 0,2 0 0

Schulkostenbeiträge + 0,4 + 0,4 0 0
Kaltmiete Schule und Sportstätten + 0,8 + 0,8 + 0,2 + 0,2
Bewirtschaftungs- und Betriebskosten 
Schule und Sportstätten 

0 0 + 0,5 + 0,5

Einheitsmiete und Betriebskosten 
KOE-Verwaltungsgebäude 

+ 1,2 + 1,2 + 0,2 + 0,2

Kostenerstattungen Rettungsdienst + 1,1 + 0,1 + 1,3 + 0,1

Kostenerstattungen Abfallwirtschaft 0,6 0,6 0 0

Aufwendungen für Abschreibungen + 4,2 0 + 0,2 0
 



78 

3.3. Haushaltsrisiken 
 
Alle voraussichtlich zu erwartenden Aufwendungen und Auszahlungen sowie Erträge und 
Einzahlungen sind im Haushaltsplan enthalten. Trotzdem bestehen im Haushaltsplan 2015/2016 
gewisse Risiken.  
 
Ein Haushaltsrisiko liegt weiterhin in der rückwirkenden Vergütung von geleisteter Zuvielarbeit der 
Beamtinnen und Beamten des Brandschutz- und Rettungsamtes – Urteil des BVG Nr. 76/2012 vom 
26.07.2012 Die Anwendung des Urteils auf noch anhängige Verfahren ist noch nicht abgeschlossen. 
Für die geleistete Zuvielarbeit wurde eine Rückstellung in der Eröffnungsbilanz in Höhe von 3,2 Mio. 
EUR gebildet. Da zum gegenwärtigen Zeitpunkt keine Aussagen zum Ausgang des Verfahrens 
getroffen werden können und nicht absehbar ist, wann mit den Urteilen zu rechnen ist, wurden im 
Finanzhaushalt 2015 Auszahlungen in Höhe von 1,0 Mio. EUR veranschlagt.   
 
Die Aufwendungen und Auszahlungen der sozialen Sicherung sind in den vergangenen Jahren in 
erheblichem Maße gestiegen. Im Haushaltsplan 2015/2016 sind die Ergebnisse des Jahres 2014 und 
darüber hinaus eine jährliche Steigerung der Fallzahlen und Kosten berücksichtigt worden. Im Jahr 
2014 mussten im Rahmen einer Bewilligung zusätzliche Mittel im Ergebnishaushalt in Höhe von 2,8 
Mio. EUR und im Finanzhaushalt in Höhe von 3,5 Mio. EUR bereitgestellt werden. Auf Basis des 
Jahresergebnisses 2014 wurden im Ergebnishaushalt in 2015 zusätzliche Mittel in Höhe von 4,0 Mio. 
EUR und von 2015 zu 2016 zusätzliche Mittel in Höhe von 3,0 Mio. EUR eingestellt. Im 
Finanzhaushalt betragen die Erhöhungen in 2015 4,6 Mio. EUR und in 2016 5,0 Mio. EUR. Sofern die 
tatsächlichen Steigerungen der Fallzahlen und Kosten noch über den bereits in der Planung 
berücksichtigten Daten liegen, kann sich ein Haushaltsrisiko ergeben.  
 
In der abgeschlossenen Vergleichsvereinbarung zwischen der Hansestadt Rostock und der EVG zur 
Zahlung eines Schadensersatzes wurde davon ausgegangen, dass diese Zahlung nicht der 
Umsatzsteuer unterliegt. Diese Auffassung wurde im Rahmen einer Prüfung vom Finanzamt nicht 
geteilt und verpflichtet die Hansestadt Rostock, aufgrund getroffener Vereinbarungen, zur Erstattung 
der Umsatzsteuer an die EVG. Aufgrund des hierzu anhängigen Gerichtsverfahrens zwischen dem 
Finanzamt und der EVG wurde eine Rückstellung in Höhe von 1.292.000 EUR gebildet. Da zum 
gegenwärtigen Zeitpunkt nicht absehbar ist, wann mit einem Urteil zu rechnen ist, wurden im 
Finanzhaushalt noch keine Mittel eingestellt.         
 
In den Haushaltsjahren 2015-2018 wurden Erträge und Einzahlungen aus einer Konsolidierungshilfe 
auf Grundlage des § 22 FAG in Höhe von jeweils 2,0 Mio. EUR veranschlagt. Grundlage für die 
Auszahlung der Beträge ist der Abschluss einer Konsolidierungsvereinbarung mit dem Ministerium für 
Inneres und Sport Mecklenburg-Vorpommern und die Umsetzung der vereinbarten Ziele.  
 
Die Kreditaufnahmen aus dem Saldo der Ein- und Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit in 2015 
in Höhe von 19,0 Mio. EUR und in 2016 in Höhe von 20,9 Mio. EUR stellen ein wesentliches Risiko 
dar. Mit den rechtsaufsichtlichen Entscheidungen zur Haushaltssatzung 2014 hat das Ministerium für 
Inneres und Sport bereits angekündigt, dass in künftigen Haushaltsjahren eine investive 
Kreditfestsetzung maximal in Höhe der planmäßigen Tilgung erfolgen soll. Der Argumentation, dass 
zur Refinanzierung und Vermögenserhaltung künftig Kredite mindestens in Höhe von 15,0 – 17,0 Mio. 
EUR erforderlich sind, wurde bisher nicht gefolgt. Die planmäßigen Tilgungen belaufen sich im Jahr 
2015 auf 6,5 Mio. EUR und im Jahr 2016 auf 9,4 Mio. EUR. Sollte eine Kreditgenehmigung nur in 
dieser Höhe erfolgen, können geplante Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen im Jahr 
2015 in Höhe von 12,5 Mio. EUR und im Jahr 2016 in Höhe von 11,5 Mio. EUR nicht umgesetzt 
werden. 
 
 
4 Entwicklung der wichtigsten Erträge und Aufwendungen im Ergebnishaushalt  
 
Im Ergebnishaushalt 2015/2016 werden Erträge in 2015 in Höhe von 579,7 Mio. EUR und in 2016 in 
Höhe von 587,0 Mio. EUR sowie Aufwendungen in 2015 in Höhe von 583,6 Mio. EUR und in 2016 in 
Höhe von 589,2 Mio. EUR ausgewiesen. In den Aufwendungen sind Abschreibungen in 2015 in Höhe 
von 43,5 Mio. EUR und in 2016 in Höhe von 43,7 Mio. EUR veranschlagt. Der Haushaltsausgleich 
nach § 16 Abs. 1 Nr. 1 GemHVO-Doppik konnte in 2015 und 2016 nicht ohne eine Entnahme aus der 
Kapitalrücklage geplant werden. 
 



79 

 
4.1 Erträge 
 
Im Ergebnishaushalt wurden 2015 Erträge in Höhe von insgesamt 579,7 Mio. EUR und 2016 in Höhe 
von insgesamt 587,0 geplant. 
 
Die Aufteilung nach Ertragsarten wurde wie folgt geplant: 
 

 
 
 

 
 

0,5 



80 

4.1.1 Steuern und ähnliche Abgaben 
 
Insgesamt werden für Steuern und ähnliche Erträge im Haushaltsjahr 2015 205,3 Mio. EUR und 2016 
210,6 Mio. EUR veranschlagt.  
 
 
a) Steuern 
 

- in Mio. EUR - 
Ertragsart vorl. 

Ergebnis 
2013  

EH 
2014 

EH 
2015 

EH 
2016 

Grundsteuer A 0,1 0,1 0,1 0,1
Grundsteuer B 22,6 22,3 22,4 22,5
Gewerbesteuer 74,6 79,1 85,4 86,9
Vergnügungssteuer gesamt 1,5 1,8 1,8 1,8
Hundesteuer 0,6 0,7 0,7 0,7
Zweitwohnungssteuer 0,3 0,3 0,3 0,3
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer  45,6 48,0 52,3 57,0
Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer  10,4 10,8 12,2 12,4
Gesamt  155,7 163,1 175,2 181,7
 
 
 
 
Folgende Hebesätze sind der Planung zugrunde gelegt: 
 
 Grundsteuer A 2014 300 % 
  2015 

2016 
300 % 
300 % 

 Grundsteuer B 2014 480 % 
  2015 

2016 
480 % 
480 % 

 Gewerbesteuer 2014 
2015 

465 %  
465 % 

  2016 465 % 
 
 
Grundsteuer B 
 
Für das Haushaltsjahr 2015 wird ein Grundsteuervolumen in Höhe von 22,4 Mio. EUR erwartet. Dies 
ist eine Steigerung von 0,3% gegenüber dem Vorjahr. 
Der Grundsteuerzuwachs basiert auf der Feststellung der Einheitswerte und Grundsteuermessbeträge 
der fertiggestellten Gebäuden im Jahr 2014, wie Einfamilienhäuser, Reihenhäuser und 
Geschäftsgrundstücken sowie die Sanierung von Gebäuden, die zu einer Wertveränderung führt. 
Die Prognose des Deutschen Städtetages hat für das Jahr 2015 und Folgejahre eine Steigerung der 
Grundsteuer B von 1,1 % unterstellt. Die nach ost- und westdeutschen Kommunen getrennten 
Steigerungen des Grundvermögens im Jahren 2015 und Folgejahre ergeben sich aus der regional 
unterschiedlichen Bevölkerungsentwicklung bzw. der steigenden Bautätigkeit. 
 
Der Erhöhung des Grundvermögens von 50 TEUR im Jahr 2015 wird ein Hebesatz von 480 % zu 
Grunde gelegt. Diese Wachstumsprognose wurde in Zusammenarbeit der Finanzämter Rostock und 
Ribnitz-Damgarten geschätzt, die aber stichtagsbezogen zu bewertungsrechtlichen Schwankungen 
führen können. Der Hebesatz der Hansestadt Rostock liegt weit unter den Hebesätzen der größten 
Städte Mecklenburg-Vorpommerns, wie der Landeshauptstadt Schwerin mit 630%, der Hansestadt 
Stralsund mit 500% und der Stadt Neubrandenburg mit 550 %.  
 
Die Einheitswerte waren in den vergangenen Jahren immer wieder Gegenstand politischer und 
juristischer Diskussionen. Der Deutsche Städte- und Gemeindebund hat in den vergangenen Jahren 



81 

mehrfach auf eine Reform der Grundsteuer gedrungen. Die Grundsteuer B auf Bauland und bebautes 
Land wird heute auf Basis von Einheitswerten erhoben, die auf die Jahre 1964 (West) und 1935 (Ost) 
zurückgehen. In den neuen Bundesländern berechnet sich die Grundsteuer B unter anderem gemäß 
Einigungsvertrag nach der Ersatzbemessung. Es geht um die Frage, ob die Erhebung der 
Grundsteuer unter Anknüpfung an diese veralteten Einheitswerte nicht mehr mit dem Gleichheitsgebot 
in Artikel 3 Absatz 1 des Grundgesetzes zu vereinbaren ist. Niveau und Struktur der Einheitswerte 
sind gegenüber den Verkehrswerten und anderen Vermögenswerten so sehr veraltet und verzerrt, 
dass der Bundesfinanzhof sie für nicht mehr verfassungsgemäß hält. Die unterschiedlichen 
Bemessungsgrundlagen für die Grundsteuer B führen zu einem Ost-West-Gefälle. Das 
Grundsteuervolumen in den neuen Bundeländern erreicht derzeit 65,7 % das Niveau der alten 
Bundesländer. 
 
Entwicklung des Aufkommens aus der Grundsteuer B  2009-2014 
 
 

Haushaltsjahr 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Jahresergebnis 20.247.556,58 
   
19.911.628,91   

   
20.338.245,74   

   
20.741.162,58      22.596.580,17  

   
22.418.366,78   

Nachveranla- 

72.576,43 -72.229,21 -177,26 241.904,16 355.200,25 335.886,38 gungen insges. 

Veränderung % 1,2 -1,6 3,1 2 8,2 -0,8 

Anteil NV am 

2,78 0 0 1,17 1,48 1,5  Jahressoll in % 

Planansatz 20.100.000,00 20.500.000,00 20.400.000,00 20.550.000,00 22.162.000,00 22.350.000,00

Hebesatz 450% 450% 450% 450% 480% 480% 

 
 
Gewerbesteuer 
 
Für 2014 wurde mit 79,1 Mio. EUR ein Zuwachs des Gewerbesteueraufkommens um rund 6 % im 
Vergleich zum Vorjahresaufkommen geplant. Die November-Steuerschätzung 2013 ging für M-V von 
einer Entwicklung von 0 % und im Bundesdurchschnitt von 3,3 % aus. Mit einem Ergebnis von 80,8 
Mio. EUR wurde der Planansatz erfüllt und eine Steigerung des Steueraufkommens um 8 % erreicht. 
 
Bei der Planung des Steueraufkommens für das Jahr 2015 wird, aufgrund der Prognosen der 
Steuerschätzung und der örtlichen Entwicklung der Gewerbesteuer im Vorjahr, aktuell bei einer 
Planung von 85,4 Mio. EUR eine Steigerung von 8 % angenommen. Für das Jahr 2016 wird eine 
weitere Steigerung von 1,5 Mio. EUR (1,8 %) geplant. 
Die Vorauszahlungen für 2015 betragen aktuell 60,4 Mio. EUR.  
 
 
Entwicklung des Gewerbesteueraufkommens  2009-2014 
 
 2009 2010 

 
2011 2012 2013 2014 

Planansatz in Mio. EUR 59,1 60,0 68,5 70,0 74,4 79,1

Gesamtaufkommen in Mio. EUR 62,1 62,4 60,3 67,4 74,7 80,8
Vorauszahlungen in Mio. EUR 38,5 42,7 46,3 50,7 53,7 58,4
Anteil VZ am Gesamtsoll in % 61,9 68,4 76,8 75,2 72,0 72,3
Gewerbesteuerpflichtige 15.021 14.029 15.322 16.106 15.952 

 
12.428

Gewerbesteuervorauszahler 2.213 2.381 2.338 2.526 2.550 2.685



82 

Anteil Vorauszahler in % 14,7 17,0 15,4 15,7 16,0 21,6

davon zahlen  
über 500.000 EUR 12 15 13 13 12 12
über 50.000 bis 500.000 EUR 
 

120 143 132 143 143 161

über 5.000 bis 50.000 EUR 706 818 829 916 939 972

über 500 bis 5.000 EUR 1.134 1.117 1.120 1.190 1.217 1.258

bis 500 EUR 241 288 244 264 239 282

 

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 

 
Für das Haushaltsjahr 2015 ergeben sich im Ergebnis der Steuerschätzung vom Mai 2014 bei dem zu 
verteilenden Gemeindeanteil an der Lohn- und Einkommensteuer und der Zinsabschlagsteuer für das 
Land Mecklenburg-Vorpommern Aufkommenserwartungen von 378 Mio. EUR. Unter Verwendung der 
ab 2015 gültigen Schlüsselzahl berechnet sich für die Hansestadt Rostock ein Anteil von 52,3 Mio. 
EUR. 
 
Für das Haushaltsjahr 2016 wird das zur Verteilung kommende Aufkommen lt. Mai-Steuerschätzung 
auf 403 Mio. EUR geschätzt. Da die Prognosen des Arbeitskreises Steuerschätzung in den 
vergangenen Jahren weit unter dem tatsächlichen Aufkommen lagen und aufgrund der aktuellen 
Prognosen zum Konjunkturaufschwung und der positiven Verdienstentwicklung wird der Planansatz 
für das Jahr 2016 auf 57 Mio. EUR geschätzt. 
 
Entwicklung des Gemeindeanteils an der Einkommensteuer 2009 – 2014 
 

          - in EUR - 
 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
Planansatz 31.726.000 28.645.600 35.880.000 41.000.000 44.775.800 47.968.000
Nachtrag - - - - 45.601.800 -
Ergebnis 31.738.314 32.817.596 37.883.177 41.525.029 45.574.532 50.143.402
Differenz 12.314 4.171.996 2.003.177 525.029     -   27.268 2.175.402

 
Der Minderertrag im Jahre 2013 resultiert daraus, dass der Planansatz mit dem Nachtrag auf das 
voraussichtliche Jahresergebnis erhöht wurde. Mit der Abrechnung des 4. Vierteljahres 2013 ergab 
sich dann eine nicht vorhersehbare Rückzahlung. 
 
b) ähnliche Abgaben 
 
Unter der Ertragsart ähnliche Abgaben werden die Ausgleichsleistungen nach dem 
Familienleistungsausgleich, die Leistungen des Landes aus der Umsetzung Hartz IV und  dem 
Ausgleich besonderer Belastungen durch Sozialleistungen nach § 7 Abs. 6 Satz 7 FAG geplant.  

 
                         - in Mio. EUR -

Kontenart Ertragsart vorl. 
Ergebnis 

2013 

EH 2014 EH 2015 EH 2016 

40521000 Ausgleichsleistungen nach dem 
Familienleistungsausgleich 

9,0 9,5 9,3 9,5

40541000 Leistungen des Landes aus der 
Umsetzung Hartz IV 

7,0 6,2 6,7 6,2

40542000 Leistungen des Landes aus der 
Umsetzung Hartz IV - Ausgleich 
von Sonderlasten 

11,3 12,4 13,3 12,4

40542000 Ausgleich Soziallasten - § 7(6) Satz 
7 FAG M-V 

2,4 2,7 0,8 0,8

 Gesamt 29,7 30,8 30,1 28,9



83 

 
4.1.2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transferleistungen 

 
Unter Zuwendungen fallen Zuweisungen und Zuschüsse. Hierbei handelt es sich um Finanzhilfen im 
Rahmen des FAG zur Erfüllung der Aufgaben des Empfängers. Es wird nach Zuwendungen für die 
laufende Verwaltungstätigkeit und Zuwendungen für Investitionstätigkeit unterschieden.  
 

- in Mio. EUR - 
Kontenart Ertragsart vorl. 

Ergebnis 
2013 

EH 2014 EH 2015 EH 2016 

411 Schlüsselzuweisungen 69,2 67,2 67,8 67,1
413 Sonstige allgemeine 

Zuweisungen  
40,3 36,3 39,6 39,6

414 Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke 

52,6 63,4 49,3 51,0

415 Erträge aus der Auflösung von 
Sonderposten aus 
Zuwendungen 

16,3 24,4 29,6 29,5

 Gesamt 178,4 191,3 186,3 187,2
 
Entsprechend des vom Ministerium für Inneres und Sport M-V vorliegenden 1. Auszahlungserlasses 
zum kommunalen Finanzausgleich für das Haushaltsjahr 2015 wurden die zu erwartenden 
Zuweisungen aus dem FAG in den Haushaltsplan 2015 eingearbeitet. Die erhöhten 
Finanzausgleichsleistungen des Landes an die Kommunen insgesamt, die gestiegene Steuerkraft und 
höheren Einwohnerzahlen der kreisfreien und großen kreisangehörigen Städte haben einen positiven 
Einfluss auf deren Anteil, insbesondere an der Schlüsselzuweisung. 
 
Zwischen dem Land M-V, dem Städte- und Gemeindetag M-V sowie dem Landkreistag wurde eine 
Vereinbarung getroffen, wonach das Land, bis zur grundlegenden Novellierung des FAG, die 
Kommunen zusätzlich unterstützen wird. Zur vorübergehenden Stärkung ihrer Finanzkraft erhalten die 
Kommunen außerhalb des FAG in den Jahren 2014-2017 jährlich einen Betrag von 40,0 Mio. EUR. 
Davon werden 35,0 Mio. EUR nach dem Modus der Schlüsselzuweisung gewährt und 5,0 Mio. EUR 
nach einem Soziallastenanteil verteilt. Dem gegenüber stehen 35,1 Mio. EUR zur Tilgung der in den 
Jahren 2010 (67,1 Mio. EUR) und 2011 (70,2 Mio. EUR) bereitgestellten Mittel aus dem kommunalen 
Ausgleichsfonds des Landes M-V. Das Land hatte für die Finanzierung Kredite aufgenommen, die in 
den Jahren 2013 bis 2016 zurückgezahlt werden müssen. 
 
Aufgrund der Anpassung an die Bundesstatistik wurden die Zuweisungen für die Wahrnehmung 
gesetzlich übertragener Aufgaben nach § 15 Abs. 4 (Kataster) FAG M-V (1,3 Mio. EUR) der 
Kontengruppe sonstigen allgemeinen Zuweisungen (413) zugeordnet. 
 
Zwischen der Hansestadt Rostock und dem Ministerium für Inneres und Sport des Landes M-V ist der 
Abschluss einer Konsolidierungsvereinbarung beabsichtigt. Aus diesem Grund wurden in der 
Kontengruppe 413  darüber hinaus 2,0 Mio. EUR Konsolidierungshilfen vom Land 2015 und im 
Finanzplanzeitraum veranschlagt. Diese ist in die allgemeine Kapitalrücklage einzustellen (siehe 
Haushaltssatzung).    
  
Das Land M-V hat die Sonderhilfen als Zuweisung an die Kommunen in Höhe von 100,0 Mio. EUR in 
den Jahren 2014-2016 beschlossen. Der Anteil der Hansestadt Rostock aus den für 2014 zusätzlich 
bereitgestellten Mittel in Höhe von 40,0 Mio. EUR sowie 2015 und 2016 in Höhe von jeweils 30 Mio. 
EUR für die Kommunen des Landes M-V wurden in der Kontengruppe 414 eingeplant. Der Anteil der 
Hansestadt Rostock daraus betrug 2014 5,1 Mio. EUR und beträgt 2015 und 2016 jährlich 3,8 Mio. 
EUR. 
 
Die Verschiebung der Ansätze von Zuwendungen (Kontengruppe 414) zum Ersatz von sozialen 
Leistungen (Gr. 42) im Produkt 31107 Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung führt zu 
einer Reduzierung der Ansätze von ca. 12 Mio. EUR. 
 
Im Zusammenhang mit der Fortsetzung der Vermögenserfassung in der Hansestadt Rostock steigen 
zunehmend auch die Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen (415). 



84 

 
4.1.3 Erträge der sozialen Sicherung 
 
Als Erträge der sozialen Sicherung werden alle Erträge aus Transferleistungen bezeichnet, die nicht in 
der Ertragsart „Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transferleistungen“ behandelten 
Zuweisungen und Erstattungen enthalten sind.  
 

- in Mio. EUR - 
Kontenart Ertragsart vorl. 

Ergebnis 
2013 

EH  2014 EH 2015 EH 2016 

421 Ersatz von sozialen Leistungen 
außerhalb von Einrichtungen  

1,3 0,9 11,6 12,5

422 Ersatz von sozialen Leistungen in 
Einrichtungen 

4,2 3,9 6,4 6,4

423 Kostenbeteiligung und –erstattung im 
Bereich des SGB XII und andere 
soziale Leistungen 

8,9 8,6 10,3 10,8

424 Kostenbeteiligung und –erstattung im 
Bereich des SGB VII und anderer 
Jugendhilfe 

0,9 0,7 0,7 0,7

426 Aufgabenbezogene Leistungsbetei-
ligungen nach dem SGB II  

19,2 17,9 20,8 20,1

427 Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke im Bereich der 
sozialen Sicherung 

33,1 33,0 35,5 35,5

 Gesamt 67,6 65,0 85,3 86,0
 
Mit dem Gesetzes zur weiteren Entlastung von Ländern und Kommunen ab 2015 und dem 
quantitativen und qualitativen Ausbau der Kindertagesbetreuung vom 22.12.2014 wurde festgelegt, 
die Bundesbeteiligung an den Leistungen für Unterkunft und Heizung, einschließlich der Beteiligung 
für Nebenleistungen des Bildungs- und Teilhabepaketes, in den Jahres 2015 bis 2017 auf 31,3 % zu 
erhöhen. Im Jahr 2018 entspricht die Bundesbeteiligung nach derzeitiger Gesetzeslage wieder dem 
Niveau des Jahres 2014 und wurde mit 27,6 % geplant. 
 
Darüber hinaus werden ab dem Haushaltsjahr 2015 auf Grund der Zuordnungsvorschriften zum 
landeseinheitlichen Kontenrahmenplan die Leistungen des Landes für die Grundsicherung im Alter 
und bei Erwerbsminderung als Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von Einrichtungen geplant. 
Bisher erfolgte die Planung in der Kontengruppe 414 – Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke. 
 



85 

4.1.4 Leistungsentgelte 
 
Im Haushaltsjahr 2015 werden Leistungsentgelte in Höhe von insgesamt 59,4 Mio. EUR geplant. 
Davon entfallen 43,4 Mio. EUR auf öffentlich-rechtliche und 8,3 Mio. EUR auf privatrechtliche 
Leistungsentgelte. Im Haushaltsjahr 2016 erhöhen sich die geplanten Leistungsentgelte auf insgesamt 
59,9 Mio. EUR, wovon 43,8 Mio. EUR auf öffentlich-rechtliche und 8,3 Mio. EUR auf privatrechtliche 
Leistungsentgelte entfallen.   
 
Das Verhältnis stellt sich in beiden Jahren folgend dar: 
 
 

 
 
 
 
4.1.4.1 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  
 
Unter die öffentlich-rechtlichen Leistungsentgelte fallen alle öffentlichen Abgaben, denen eine 
konkrete Gegenleistung gegenübersteht (Gebühren) oder die dem Ersatz des Aufwands für die 
Herstellung, Anschaffung und Erweiterung öffentlicher Einrichtungen und Anlagen (Beiträge) dienen. 
Insgesamt werden im Ergebnishaushalt 2015 öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte in Höhe von 43,4 
Mio. EUR und im Ergebnishaushalt 2016 in Höhe von 43,8 Mio. EIR ausgewiesen.  
 

- in Mio. EUR - 

Kontenart Ertragsart 

vorl. 
Ergebnis 

2013 EH 2014 EH 2015 

 
 
 

EH 2016 

431 

Verwaltungsgebühren 
einschließlich Erstattung von 
Auslagen 7,2 6,9 7,0 6,5

432 

Benutzungsgebühren, 
wiederkehrende Beiträge und 
ähnliche Entgelte, 
Kostenerstattungen 31,9 31,9 34,6 35,4

437 

Erträge aus der Auflösung von 
Sonderposten für Beiträge und 
ähnliche Entgelte 0,0 0,3 0,4 0,5

438 

Erträge aus der Auflösung von 
Sonderposten für den 
Gebührenausgleich 0,4 1,9 0,6 0,6

439 

Erträge aus der Auflösung von 
Rechnungsabgrenzungsposten 
für Grabnutzungsentgelte 0,6 0,7 0,8 0,8

  Gesamt 40,1 41,7 43,4 43,8
 



86 

Eine wesentliche Ertragsposition bei der Kontenart Benutzungsgebühren, wiederkehrende Beiträge 
und ähnliche Entgelte stellen die Benutzungsentgelte im Rettungsdienst dar. Die Sicherstellung der 
Aufgaben des Rettungsdienstes der Hansestadt Rostock wird gemäß dem Vertrag der Stadt mit den 
Krankenkassen als Kostenträger des Rettungsdienstes geregelt. Die Hansestadt Rostock ist zur 
Zahlung von Personal- und Sachkosten an die Leistungserbringer des Rettungsdienstes verpflichtet. 
Bei den Entgeltverhandlungen wurden aufgrund der gestiegenen Aufwendungen und Auszahlungen 
für Personal- und Sachkosten auch die Entgelte im Haushaltsjahr 2015 um 1,9 Mio. EUR und im 
Haushaltsjahr 2016 um 2,0 Mio. EUR erhöht. 
 
Weiterhin werden in dieser Kontenart bei den Abfallgebühren in den Haushaltsjahren 2015 und 2016 
jeweils  0,9 Mio. EUR Mehrerträge erwartet. Die Erhöhung der Entgelte resultiert aus einer Steigerung 
der gebührenpflichtigen Kosten in dem Bereich der Abfallverwertung und Abfallentsorgung, die in der 
kostendeckenden Einrichtung wiederum umgelegt werden müssen. Der größte Teil der Steigerungen 
in der Abfallverwertung wird durch die Gebührensteigerung bei der Altpapiersammlung verursacht. Bei 
der Abfallentsorgung kommt es hauptsächlich durch Entleerungs- und Sammelkosten des Haus- und 
Gewerbemülls (Umleerbehälter) zu höheren Gebühren.  
 
Da im Haushaltsjahr 2015 eine neue Entgeltordnung für die Nutzung der Sportstätten und Bäder von 
der Bürgerschaft beschlossen werden soll, werden bei den Sportstätten im Haushaltsjahr 2016 0,5 
Mio. EUR Mehrerträge für Benutzungsgebühren geplant.  
 
 
 
4.1.4.2 Privatrechtliche Leistungsentgelte  
 
Als privatrechtliche Leistungsentgelte werden diejenigen Entgelte, für die eine konkrete Gegenleistung 
erbracht wird und für die es keine öffentlich-rechtliche Rechtsgrundlage gibt, ausgewiesen. Die 
Erträge aus privatrechtlichen Leistungsentgelten setzen sich wie folgt zusammen:  

- in Mio. EUR - 

Kontenart Ertragsart 
vorl. Ergebnis 

2013 EH 2014 EH 2015 

 
 

EH 2016 

441 Privatrechtliche Leistungsentgelte 7,8 8,2 8,2 8,3

443 

Erträge aus der Auflösung von 
Sonderposten für 
Baukostenzuschüsse und 
ähnliche Entgelte 0,1 0,1 0,1 0,1

  Gesamt 7,9 8,3 8,3 8,4
 
 
Insbesondere werden in dieser Ertragsposition Benutzungsentgelte in Höhe von 1,2 Mio. EUR, Mieten 
und Pachten, einschließlich der Erträge aus Erbbaurecht, in Höhe von 5,6 Mio. EUR sowie 
Eintrittsgelder und sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte in Höhe von 1,4 Mio. EUR geplant. 
 
 
 
 



87 

4.1.4.3 Kostenerstattungen und Umlagen 
 
Kostenerstattungen erhält die Kommune für Aufwendungen, die sie für eine andere Stelle erbracht 
hat. Die Kommune handelt in diesen Fällen im Auftrag eines Dritten. Können Aufwendungen, die im 
Auftrag eines Dritten erbracht wurden, nicht exakt berechnet werden, sondern nur pauschal ermittelt 
und erstattet werden, handelt es sich um eine Kostenumlage.  
 

- in Mio. EUR - 
Kontenart Ertragsart vorl. 

Ergebnis  
2013 

EH 2014 EH 2015 EH 2016 

442  Kostenerstattungen und 
Umlagen 

7,1 7,3 7,7 7,7

 Gesamt 7,1 7,3 7,7 7,7
 
Wichtige Erträge dieser Kontengruppe sind die Erstattungen von Gemeinden und 
Gemeindeverbänden in Höhe von 3,5 Mio. EUR für den Schullastenausgleich von Umlandgemeinden, 
Kostenerstattungen vom Land u.a. für Ausländer nach § 23 Abs. 1 und 2 AufenthG in Höhe von 1,1 
Mio. EUR sowie Personalaufwendungen i. H. v. 0,5 Mio. EUR, Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen vom Wasser – und Boden Verband i. H. v. 0,1 Mio. EUR, Kostenerstattungen für 
Statikgebühren von Fremdprüfungen in Höhe von 0,8 Mio. EUR, welche nach § 1 BauGebVO M-V 
vom 10.07.2006 geplant werden sowie Kostenerstattungen für Fremdprüfungen Brandschutz in Höhe 
von 0,2 Mio. EUR. 
 
Darüber hinaus erhält die Hansestadt Rostock von Der Grüne Punkt-Duales System Deutschland AG, 
als Beteiligung an den Kosten im Zusammenhang mit der Errichtung, Bereitstellung, Unterhaltung und 
Sauberkeit der Containerstellplätze zur Erfassung und Entsorgung gebrachter Verkaufsverpackungen, 
Erträge in Höhe von 0,3 Mio. EUR. 
 
 
4.1.5 Sonstige laufende Erträge  
 
Die sonstigen laufenden Erträge stellen eine Sammelposition für alle Ertragsarten dar, die in den 
bisherigen Positionen nicht abgebildet werden können.  
 

- in Mio. EUR - 
Kontenart Ertragsart vorl. 

Ergebnis 
2013 

EH 2014 EH 2015 EH 2016 

461 Erträge aus der Veräußerung von 
Vermögensgegenständen des 
Anlagevermögens  

4,9 6,0 5,0 5,0

462-469 Weitere sonstige laufende Erträge 15,4 17,6 16,6 16,7
 Gesamt 20,3 23,6 21,6 21,7

 
In der Position 461 Erträge aus der Veräußerung von Vermögensgegenständen des 
Anlagevermögens werden insbesondere aus der Veräußerung von Grundstücken und Gebäuden 4,7 
Mio. EUR sowie aus der Veräußerung von Grundstücken endsprechend 
Vermögenszuordnungsgesetz Erträge i. H. v. 0,3 Mio. EUR geplant. Die Planansätze für die 
Haushaltsjahre 2015 und 2016 setzen sich aus Grundstücksverkäufen mit einem geringeren 
Verkehrswert zusammen, so dass gegenüber 2014 Mindererträge von 1,0 Mio. EUR geplant werden. 
 
Darüber hinaus werden als sonstige laufende Erträge insbesondere die Erträge aus der 
Konzessionsabgabe (10,7 Mio. EUR), Erträge aus Bußgeldern (3,4 Mio. EUR), Erträge aus 
Versicherungsleistungen (0,3 Mio. EUR) sowie Erträge aus dem Verkauf von Papier, Schrott und Gas 
(1,6 Mio. EUR) veranschlagt. Auf Grund rückläufiger Entwicklungen bei der Vergabe von Rechten an 
Grundstücken vermindern sich die weiteren sonstigen laufenden Erträge gegenüber 2014 um 1,0 Mio. 
EUR. 
 



88 

4.1.6 Zinserträge und sonstige Finanzerträge 
 
Als Zinserträge und sonstige Finanzerträge werden Zinsen aus ausgegebenen Darlehen sowie 
Dividenden und Gewinnanteile von Beteiligungen ausgewiesen.  
 
 

- in Mio. EUR - 
Kontenart Ertragsart vorl. Ergebnis 

2013 
EH 

2014 
EH 

2015 
EH 

2016 
471/472 Zinserträge von Banken/aus 

Stundungen, Verrentungen  
1,1 1,4 0,1 0,1

473 Finanzerträge aus verbundenen 
Unternehmen  

15,3 14,5 14,6 14,0

476 Finanzerträge aus 
Sondervermögen mit 
Sonderrechnung, 
Zweckverbänden, Anstalten des 
öffentlichen Rechts und 
rechtsfähigen kommunalen 
Stiftungen 

2,3 2,2 5,1 5,1

479 Sonstige Zinsen u.ä. 
Finanzerträge 

1,3 1,9 1,5 1,5

 Gesamt 20,0 20,0 21,3 20,7
 
 
In der Kontenart 471 wurde bis zum Jahr 2014 der Zinsanteil erfasst, den der KOE nach der 
Übernahme der Gebäude und damit auch der Übernahme der Kreditverpflichtungen an die 
Hansestadt Rostock erstattet. Die Kreditabwicklung des KOE erfolgt ab 2015 über durchlaufende 
Gelder.  
 
In der Ertragsart Finanzerträge aus verbundenen Unternehmen (Kontenart 473) wird 2015 die 
Gewinnausschüttung der WIRO Wohnen in Rostock GmbH in Höhe von 14,0 Mio. EUR, der RVV in 
Höhe von 0,5 Mio. EUR sowie der Rostocker Gesellschaft für Stadterneuerung, -entwicklung und 
Wohnungsbau mbH in Höhe von 0,1 Mio. EUR  abgebildet. Die RVV hat 2016 keine Gewinnabführung 
geplant, so dass die Gewinnabführung der Unternehmen 2016 wieder rückläufig wird.  
 
Die Veränderungen des Eigenkapitals durch die Jahresergebnisse der Eigenbetriebe sind im 
Ergebnishaushalt als Finanzerträge aus Sondervermögen (Kontenart 476) auszuweisen. Der 
Eigenbetrieb Klinikum Südstadt Rostock hat für die Jahre 2015 und 2016 ein Jahresergebnis in Höhe 
von jeweils 2,5 Mio. EUR geplant. Die Versorgungsleistung für die Beteiligung an Pensions- und 
Beihilferücklagen wird ab dem Haushaltsjahr 2015 als Finanzerträge in Höhe von 2,6 Mio. EUR 
ausgewiesen.  
 
In der Kontenart sonstige Zinsen und ähnliche Finanzerträge wird insbesondere die Vollverzinsung 
der Gewerbesteuer ausgewiesen. 
 



89 

 
4.2 Aufwendungen 
 
Im Ergebnishaushalt 2015 werden Aufwendungen in Höhe von insgesamt 583,6 Mio. EUR und 2016 
in Höhe von 589,2 Mio. EUR geplant. Die Aufteilung nach Aufwandsarten gestaltet sich wie folgt: 
 

127,3

73,2

43,6

48,0

237,6

44,5 9,4 2015 Personalaufwendungen

Aufwendungen für Sach-
und Dienstleistungen

Bilanzielle Abschreibungen

Zuwendungen, Umlagen
und sonstige Transferaufw.

Aufwendungen der sozialen
Sicherung

sonstige laufende
Aufwendungen

Zinsaufwendungen
u.sonstige
Finanzaufwendungen‐in Mio. EUR ‐

 
 

 
 
Aufwand stellt den in Geld bewerteten Verbrauch von Gütern und Leistungen innerhalb einer 
Rechnungsperiode dar. Ein Aufwand muss wie im Fall der Abschreibungen aber nicht gleichzeitig mit 
Auszahlungen verbunden sein. 
 



90 

4.2.1 Personalaufwendungen 
 
 
Die Planung der Personalaufwendungen erfolgt auf der Grundlage des Stellenplanentwurfs 
2015/2016. Mit dem Haushaltsplan 2015/2016 werden Personalaufwendungen insgesamt in Höhe von 
127,3 Mio. EUR bzw. 128,0 Mio. EUR veranschlagt. Im Finanzhaushalt werden Auszahlungen im 
Haushaltsjahr 2015 in einer Gesamthöhe von 124,8 Mio. EUR und im Haushaltsjahr 2016 in Höhe von 
124,5 Mio. EUR ausgewiesen.  
 
Die Personalaufwendungen und -auszahlungen sind im Haushaltsjahr in erheblichem Maße 
gestiegen. Im Haushaltsplan 2015/2016 wurden die Ergebnisse des Jahres 2014 und darüber hinaus 
die jährliche Tarifsteigerung berücksichtigt. So mussten im Jahr 2014 im Rahmen einer Bewilligung 
zusätzliche Mittel im Finanzhaushalt in Höhe von 5,3 Mio. EUR bereitgestellt werden. Im 
Ergebnishaushalt werden nach Vorliegen der Berechnungen des Kommunalen Versorgungs-
verbandes noch weitere zusätzliche Mittel bereitgestellt werden müssen. Nach vorläufigen Aussagen 
betragen diese ca. 1,4 Mio. EUR.  
 
Auf Basis des Jahresergebnisses 2014 und unter Berücksichtigung der Tarifsteigerungen wurden im 
Ergebnishaushalt in 2015 zusätzliche Mittel in Höhe von 13,4 Mio. EUR und von 2015 zu 2016 
zusätzliche Mittel in Höhe von 0,7 Mio. EUR eingestellt. Im Finanzhaushalt betragen die Erhöhungen 
ab 2015 ca. 10,0 Mio. EUR.  

- in Mio. EUR - 

Kontenart Aufwandsart 

 
vorl. Ergebnis 

2013 EH 2014 EH 2015 

 
 

EH 2016 

501 
Aufwendungen für 
ehrenamtlich Tätige 0,4 0,5 0,4 0,5

502 Bezüge 83,1 86,8 91,3 92,0

503 
Beiträge 
Versorgungskasse 2,2 2,4 2,6 2,5

504 SV-,RV-,UV-Beiträge  13,2 13,3 15,0 15,1

505 
Beihilfen, 
Unterstützungsleistungen  0,8 0,9 0,9 0,9

506 

Sonstige 
Personalnebenaufwendun
gen 0,1 0,1 0,1 0,1

507 Rückstellungen Beamte  6,4 4,5 5,2 5,0

508 

Rückstellungen für nicht in 
Anspruch genommenen 
Urlaub, Überstunden usw. 3,3 0 3,3 3,3

 Gesamt 109,5 108,5 118,8 119,5
 

 
Gründe für die Mehraufwendungen sind insbesondere: 
 
- Mehraufwand für die Tarifsteigerung 2014 der Angestellten um 3 % und 2015 um 2,4 %  
- Mehraufwand für die Besoldungserhöhung 2014 der Beamten um 2 % und 2015 um 2,2 % 
- Erhöhung des Umlagesatzes für die Versorgung der Beamten von 26 % auf 32 %, 
- Verkürzung der Besetzungsfristen bei externen Besetzungen  
- planwirksame Darstellung der Rückstellungen für nicht genommenen Urlaub und Überstunden 
 
 
 
 
 
 



91 

4.2.2 Versorgungsaufwendungen 
 
Unter die Versorgungsaufwendungen fallen alle Bezüge der aus dem Dienst ausgeschiedenen 
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter (Beamte).  Entsprechend § 35 Absatz 1 Nr. 1 GemHVO-Doppik sind 
die Aufwendungen grundsätzlich bereits während der aktiven Beschäftigungszeit der 
Versorgungsempfänger als Zuführung zur Pensions- und Beihilferückstellung ergebniswirksam 
darzustellen. Nach Mitteilung durch den Kommunalen Versorgungsverband werden durch die 
Hansestadt Rostock 2015 und 2016 jeweils 8,5 Mio. EUR zur zukünftigen Versorgung der Beamten 
den Rückstellungen zugeführt. Damit erhöhen sich die Versorgungsaufwendungen um 3,1 Mio. EUR.  
 
Bisher wurden die Versorgungaufwendungen um die Zuführungsbeträge gemindert. Aufgrund der 
vorgesehenen Änderung in der GemHVO-Doppik werden sowohl die Erträge als auch die Auf-
wendungen in Höhe der Versorgungsleistungen von 2,6 Mio. EUR veranschlagt. Die tatsächliche 
Steigerung bei den Versorgungsaufwendungen beläuft sich auf 0,5 Mio. EUR.  

 
 

          - in Mio. EUR - 

Kontenart Aufwandsart 

 
vorl. Ergebnis 

2013 EH 2014 EH 2015 

 
 

EH 2016 

511 
Versorgungs-
aufwendungen  -1,8 5,1 8,2 8,2

514 

Unterstützungsleistungen 
und dergl. Versorgungs-
empfänger Beamte 0,3 0,3 0,3 0,3

515 Pensionsrückstellungen  2,3 0,0 0,0 0,0

 Gesamt  0,8 5,4 8,5 8,5



92 

 
4.2.3 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
 
Die Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen erhöhten sich 2015 gegenüber dem Vorjahr um 2,9 
Mio. EUR und 2016 um weitere 1,2 Mio. EUR. Die Veränderungen sind in der folgenden Übersicht 
dargestellt:  
 

- in Mio. EUR - 
Kontenart Aufwandsart vorl. 

Ergebnis 
2013 

EH 2014 EH 2015 EH 2016 

522 Aufwendungen für Energie / 
Wasser / Abwasser / Abfall  

17,4 18,6 19,6 20,3

523 Aufwendungen für 
Unterhaltung und 
Bewirtschaftung  

9,5 11,8 11,2 11,4

524 Weitere Verwaltungs- und 
Betriebsaufwendungen  

4,4 4,4 4,5 4,6

525 Kostenerstattungen  32,9 35,5 37,9 38,1

 Gesamt 64,2 70,3 73,2 74,4

 

In der Kontenart 522 Aufwendungen für Energie, Wasser, Abwasser und Abfall  erhöhen sich die 
Betriebskosten im Haushaltsjahr 2015 für die vom KOE übernommenen Verwaltungsgebäude um 0,7 
Mio. EUR und bei den Fremdanmietungen um 0,3 Mio. EUR gegenüber dem Vorjahr. Im Jahr 2016 
steigen die Betriebskosten für die vom KOE übernommenen Schulen und Sportstätten um weitere 0,5 
Mio. EUR. 
 
In der Kontenart 523  Aufwendungen für die  Unterhaltung und Bewirtschaftung wurden insgesamt  
0,6 Mio. EUR weniger geplant. Für die Wartung und Pflege der Fahrbahnen und Rad- und Gehwege 
werden 0,3 Mio. EUR weniger bereitgestellt. Die turnusmäßigen Wartungsarbeiten am Feuerlöschboot 
zur Sicherung der Klassifizierung wurden im Vorjahr in Höhe 0,3 Mio. EUR durchgeführt. Diese 
finanziellen Mittel werden 2015 nicht benötigt.  
 
In der Kontenart 525 Kostenerstattungen wurden für das Jahr 2015 insgesamt 2,4 Mio. EUR mehr 
veranschlagt. Diese Aufwandsart beinhaltet unter anderem den Aufwand der Kostenerstattungen an 
die Versorgungsunternehmen.  Bei dem Produkt Abfallwirtschaft erhöhen sich die Kostenerstattungen 
an Versorgungsunternehmen um 0,6 Mio. EUR auf Grund des erhöhten Leistungsumfanges bzw. 
erhöhten Personal- und Sachkonten in den Entsorgungsunternehmen. Bei dem Produkt 
Rettungsdienst erhöhen sich die  Kostenerstattungen an den sonstigen öffentlichen Bereich um 1,1 
Mio. EUR. Die Hansestadt Rostock als Träger des Rettungsdienstes ist vertraglich verpflichtet, den 
Leistungserbringern (Hilfsorganisationen) die finanziellen Mittel zur Absicherung der Aufgabenstellung 
zu erstatten. 
 
Die Schulen und Sportstätten sowie die Verwaltungsgebäude der Hansestadt Rostock werden 
entsprechend der Beschlüsse der Bürgerschaft  2010/BV/1205, 2011/BV/2246 und 2011/BV/2759, 
durch den Eigenbetrieb „Kommunale Objektbewirtschaftung und -entwicklung der Hansestadt 
Rostock“ (KOE) zentral bewirtschaftet. Durch die Hansestadt Rostock werden folgende 
Aufwendungen für Betriebskosten geplant: 
 



93 

- in Mio. EUR - 

 

vorl. 
Ergebnis 

2013 

EH  2014 EH 2015 EH 2016 

Betriebskosten  13,2 14,4 15,2 15,9

davon: Verwaltungsgebäude 3,3 3,6 4,1 4,2

Schulen und Sportstätten 9,3 10,2 10,2 10,7

            Jugend und Soziales 0,6 0,6 0,9 0,9

Betriebskosten Fremdanmietung 0,6 0,6 0,6 0,7

Aufwendungen für die Unterhaltung der 
Grundstücke und baulichen Anlagen - 
Fremdanmietung 0,02 0,1

 

0,2 0,1

Bewirtschaftung der Gebäude - 
Reinigungsaufwendungen 0 0,3

 

0 0

Gesamt 13,82 15,4 16,0 16,7

 

Bei der Zahlung von Betriebskosten für Verwaltungsgebäude, Schulen und Sportstätten an den KOE 
kommt es im Jahr 2015 zu einer Steigerung um 0,8 Mio. EUR gegenüber dem Vorjahr aufgrund der 
Betriebskostenabrechnungen 2013.  
 

4.2.4 Abschreibungen 
 
Vermögensgegenstände, die dazu bestimmt sind, der Aufgabenerfüllung dauerhaft zu dienen, sind 
dem Anlagevermögen zuzuordnen. Soweit diese Vermögensgegenstände im Rahmen ihrer 
Verwendung einer regelmäßigen Abnutzung unterliegen oder durch außergewöhnliche Vorfälle 
verbraucht werden, wird die hierdurch verursachte Minderung des Anlagevermögens als 
Abschreibung ergebniswirksam erfasst. Einen Sonderfall der Abschreibung stellt die 
Sofortabschreibung geringwertiger Wirtschaftsgüter dar. Für diese Gegenstände besteht die 
Möglichkeit einer Sofortabschreibung im ersten Jahr der Anschaffung. Grundstücke unterliegen keiner 
Abnutzung und können daher nicht abgeschrieben werden. 
 

- in Mio. EUR - 
Kontenart Aufwandsart vorl. 

Ergebnis 
2013 

EH 2014 EH 2015 EH 2016 

532 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände 

6,9 7,3 11,5 11,5

533 Abschreibungen auf unbebaute 
Grundstücke und 
grundstückgleiche Rechte 

0,0 0,0 0,7 0,7

534 Abschreibungen auf bebaute 
Grundstücke und 
grundstückgleiche Rechte 

0,0 0,0 0,3 0,3

535 Abschreibungen auf das 
Infrastrukturvermögen 

26,0 29,7 27,8 27,8

538 Abschreibungen auf Maschinen 
und technische Anlagen 

2,1 2,3 3,2 3,4

 Gesamt 35,0 39,3 43,5 43,7



94 

 
Die Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände resultieren im Wesentlichen aus den 
weiter zuleitenden Investitionszuwendungen. Diesen Abschreibungen stehen in gleicher Höhe Erträge 
aus der Auflösung von Sonderposten gegenüber. Sie wirken sich im Saldo nicht auf das Ergebnis der 
Hansestadt Rostock aus. 
 
Da die Erfassung und Bewertung des Anlagevermögens noch nicht abgeschlossen war und 
demzufolge noch keine Buchungen erfolgten, wurden im vorläufigen Ergebnis 2013 die Ansätze 
dargestellt. 
 
 
4.2.5 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 
 
Transferleistungen sind generell Geld- oder Sachleistungen, die keiner direkten Gegenleistung 
gegenüberstehen. Unter Transferleistungen fallen insbesondere: 
 

- in Mio. EUR - 
Kontenart Aufwandsart vorl. 

Ergebnis  
2013 

EH 2014 EH 2015 EH 2016 

541 Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke 

37,4 40,3 38,3 39,4

543 Aufwendungen wegen 
Steuerbeteiligungen und 
dergleichen  

5,6 6,1 6,2 6,4

544 Allgemeine Umlagen  0,8 0,8 0,8 0,8
545 Sonstige Transferleistungen 2,3 2,1 2,7 2,7
 Gesamt 46,1 49,3 48,0 49,3

 
Mit dem Haushaltsplan 2015 werden die Zuwendungen zur Entlastung der Eltern von Beiträgen für die 
Förderung ihrer unter dreijährigen Kinder in Kindertageseinrichtungen und in Kindertagespflege sowie 
für die Förderung ihrer Kinder in Kindertageseinrichtungen und im Kindertagespflege im letzten Jahr 
vor deren voraussichtlichen Eintritt in die Schule in Höhe von insgesamt 3,1 Mio. EUR in der 
Kontengruppe 556 geplant, so dass sich in der Kontengruppe 541 der Ansatz 2015 gegenüber dem 
Vorjahr verringert .  
 
Die Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke werden für die Zoologische Garten Rostock 
GmbH auf der Grundlage des Bürgerschaftsbeschlusses Nr. 2014/BV/0092 um 0,5 Mio. EUR auf 3,6 
Mio. EUR 2015 und im Finanzplanzeitraum erhöht. Im Jahre 2016 werden 1,0 Mio. EUR höhere 
Zuschüsse für die Instandsetzung des Jugendschiffes „Likedeeler“ eingeplant. 
 
In der Kontengruppe 543 wird die Gewerbesteuerumlage ausgewiesen, die in Abhängigkeit der 
geplanten Gewerbesteuer nach Ertrag veranschlagt wird. Die Kontengruppe 544 beinhaltet die 
Umlagen an den Wasser- Bodenverband. 
 
Als sonstige Transferleistungen (Kontengruppe 545) werden die Aufwendungen für die 
Krankenhausförderung geplant. Aufgrund des Bescheides vom Ministerium für Arbeit, Gleichstellung 
und Soziales M-V über die Beteiligung der Landkreise und kreisfreien Städte an den Kosten der 
Krankenhausförderung im Jahre 2014 werden die Aufwendungen für das Jahr 2015 um 0,6 Mio. EUR 
erhöht und der Finanzplanung entsprechend angepasst. 
 
 



95 

4.2.6 Aufwendungen der sozialen Sicherung  
 
Wichtigster und umfangreichster Bestandteil der kommunalen Transferleistungen sind die 
Sozialtransfers, welche sich in der Regel aus der Sozialgesetzgebung ergeben. Hierzu zählen 
insbesondere nachfolgend aufgeführte Leistungen nach den Sozialgesetzbüchern II, XII und VIII dem 
Unterhaltssicherungsgesetz sowie dem Asylbewerberleistungsgesetz. 
 
Als Ausgleich für die Erfüllung der Aufgaben der überörtlichen Sozialhilfe, für die bisher das Land 
zuständig war, erhalten die Landkreise und kreisfreien Städte als örtlicher Träger der Sozialhilfe 
Finanzzuweisungen. Die Hansestadt Rostock erwartet im Haushaltsjahr 2015 35,5 Mio. EUR für diese 
Aufgaben. Weitere erhebliche Erträge werden entsprechend SGB II für die Beteiligung des Bundes an 
den Kosten für Unterkunft und Heizung sowie für die Beteiligung des Bundes an den Aufwendungen in 
Umsetzung des Bildungs- und Teilhabepaketes  geplant.  
 
Der Anteil der Aufwendungen der sozialen Sicherung an den Gesamtaufwendungen des Haushalts 
beträgt im Haushalt 2015 237,6 Mio. EUR, und stellt mit einem prozentualen Anteil von 40,7 % die 
größte Aufwandsart dar. Im Haushaltsjahr 2016 werden 40,8 % der Gesamtaufwendungen für 
Aufwendungen der sozialen Sicherung in Höhe von 240,6 Mio. EUR geplant. 
 

 
 

 



96 

 
 Dazu zählen insbesondere folgende Aufwandsarten: 

- in Mio. EUR - 
Kontenart Aufwandsart vorl. 

Ergebnis  
2013 

EH 
2014 

EH 
2015 

EH 
2016 

552 Kostenbeiträge und -erstattungen nach 
SGB II (auftragsbezogene Leistungs-
beteiligung an die gemeinsame 
Einrichtung nach § 44 SGB II, u. a. 
Leistungen für Unterkunft und Heizung)  

70,6
 

70,1 
 

71,2 69,1

553 Leistungen nach SGB XII (örtlich und 
überörtlicher Träger der Sozialhilfe) 

68,4 69,5 69,6 71,8

554 Kostenbeteiligung und -erstattungen nach 
SGB XII (AGSGB XII für den örtlichen und 
überörtlichen Träger der Sozialhilfe) 

- - - -

555 Leistungen nach dem SGB VIII  
(Kinder- und Jugendhilfe außerhalb und 
innerhalb von Einrichtungen) 

75,5 76,0 81,1 83,6

556 Kostenbeteiligung und -erstattungen nach 
SGB VIII (Kinder- und Jugendhilfe 
außerhalb und innerhalb von 
Einrichtungen) 

2,4 2,5 7,1 7,3

557 Sonstige soziale Leistungen (Leistungen 
nach dem Asylbewerberleistungsgesetz, 
dem UVG, Bildung und Teilhabe nach § 6 
BKGG) 

3,6 3,9 4,5 4,7

558 Kostenbeteiligung und -erstattungen für 
sonstige soziale Leistungen (u. a. 
Erstattungen an Krankenkassen, 
Leistungen für Kriegsopfer, an 
Hinterbliebene, Heimkehrer und politische 
Häftlinge) 

1,8 2,1 2,6 2,6

559 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke des Bereichs soziale Sicherung  

1,1 1,3 1,5 1,5

 Gesamt 223,4 225,4 237,6 240,6
 
 
 
Darüber hinaus werden u.a. im Ergebnishaushalt weitere Aufwendungen für den Teilhaushalt Jugend 
und Soziales (ohne Personalaufwendungen) in Höhe von 9,1 Mio. EUR geplant. Dazu zählen u. a. der 
kommunale Finanzierungsanteil für das Hanse Jobcenter (3,8 Mio. EUR), Zuschüsse an Verbände 
und Vereine (3,4 Mio. EUR) sowie Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen, unter anderem an 
den Eigenbetrieb „Kommunale Objektbewirtschaftung und -entwicklung der Hansestadt Rostock“ (0,9 
Mio. EUR). Durch die anstehenden umfangreichen Sanierungsmaßnahmen in der 
Gemeinschaftsunterkunft für Asylbewerber Satower Straße 130 hat sich das Nutzungsentgelt sowie 
die Betriebskosten erhöht, welche an den KOE zu zahlen sind. Das Landesamt für Innere Verwaltung 
Mecklenburg – Vorpommern erstattet das Nutzungsentgelt sowie die Betriebs- und Nebenkosten. 
 
Die Entwicklung der Aufwendungen für den Teilhaushalt Jugend und Soziales gegenüber den 
Gesamtaufwendungen (bis 2011 ohne Altfehlbetrag und ab 2012 ohne Abschreibungen) wird in 
nachfolgender Übersicht dargestellt:  



97 

 
- in Mio. EUR - 

 
JHHR 
2010 

JHHR 
2011 

vorl. 
JHHR  
2012 

vorl. 
JHHR  
2013 

Plan EH 
 2014 

 
Plan EH 
2015 

 
Plan EH 
2016 

Einnahmen/Erträge 83,4 95,7 100,8 109,5 108,6 117,3 119,8

Ausgaben/Aufwendungen 226,0 239,4 244,8 252,3 254,8 266,5 269,7

Saldo (EPL 4/TH 50) 142,6 143,7 144,0 142,8 146,2 149,2 149,9

Gesamtausgaben/-
aufwand 456,4 487,5 482,6 480,5 512,4 

 
540,0 545,5

prozentualer Anteil 
Ausgaben/Aufwand am 
GesamtHH in % 49,5 49,1 50,7 52,5 49,7 

 
 

49,4 49,4
 
 
Kostenbeteiligungen und –erstattungen nach dem SGB II 
 
In Umsetzung des Vierten Gesetzes für moderne Dienstleistungen am Arbeitsmarkt ist die  
Hansestadt Rostock entsprechend § 6 Abs. 2 SGB II Träger des Arbeitslosengeldes II und des 
Sozialgeldes, soweit Arbeitslosengeld II und Sozialgeld für den Bedarf für Unterkunft und Heizung 
geleistet wird. Des Weiteren ist die Hansestadt Rostock Träger der Leistungen nach § 16 a. der 
Leistungen nach § 24 Absatz 3 Satz 1 Nr. 1 und 2, § 27 Absatz 3 sowie der Leistungen nach § 28 
SGB II. Dazu gehören u. a. Leistungen für: 
 

1. die Betreuung minderjähriger oder behinderter Kinder oder die häusliche Pflege von 
Angehörigen, 

2. die Schuldnerberatung, 
3. die psychosoziale Betreuung, 
4. die Suchtberatung, 
5. Unterkunft und Heizung, 
6. Erstausstattungen für Wohnung (einschließlich Haushaltsgeräte) 
7. Erstausstattungen für Bekleidung einschließlich Schwangerschaft und Geburt sowie  
8. Bedarfe für Bildung und Teilhabe (Kita-/Schulausflüge, mehrtägige Kita-/Klassenfahrten, 

persönlicher Schulbedarf, Schülerbeförderung, Lernförderung, Mehraufwendungen 
Mittagsverpflegung, Teilhabe am sozialen und kulturellen Leben). 

 
- in Mio. EUR - 

Produkt Bezeichnung vorl. 
Ergebnis  

2013 

EH 2014 EH 2015 EH 2016 

31201 Leistungen für Unterkunft 
und Heizung 

63,7 63,0 63,6 61,3

31202 Eingliederungsleitungen 
(§ 16a SGB II) 

4,3 4,3 4,6 4,7

31203 Einmalige Leistungen (§ 
24 SGB II) 

1,4 1,4 1,4 1,5

31206 Bedarfe für Bildung und 
Teilhabe 

1,2 1,4 1,6 1,6

 Gesamt 70,6 70,1 71,2 69,1
 
Dem positiven Trend der Vorjahre folgend ist für den Planungszeitraum eine Stagnation im Hinblick 
auf die Anzahl der Bedarfsgemeinschaften zu erwarten. Trotzdem ist auf Grund absehbarer 
Erhöhungen des Mietspiegels und künftiger Preissteigerungen von Heiz- und Energiekosten davon 
auszugehen, dass die durchschnittlichen Kosten je Bedarfsgemeinschaft anwachsen und dadurch die 
Kosten für die Hansestadt Rostock zu nehmen. Des Weiteren führen Erhöhungen des Regelbedarfs 
ebenfalls zu steigenden Ausgaben bei Leistungen für Unterkunft und Heizung, so dass sich die 
Aufwendungen für Leistungen für Unterkunft und Heizung an Arbeitssuchende nach dem SGB II 
gegenüber dem Haushaltsplan 2014 um 0,6 Mio. EUR erhöhen. Für das Planungsjahr 2016 wird 
davon ausgegangen, dass eine weitere Steigerung des Wirtschaftswachstums dazu führt, dass 
weniger Bedarfsgemeinschaften Leistungen nach dem SGB II in Anspruch nehmen müssen.  



98 

  
 
 
 
Entwicklung der Bedarfsgemeinschaften 
 

Entwicklung der Bedarfsgemeinschaften in der Hansestadt Rostock
(ohne Ausländer nach § 23 Abs. 1, 2 Aufenthaltsgesetz)

17.966

15.643

16.191
16.554

16.805

17.677

18.105

15.000

15.500

16.000

16.500

17.000

17.500

18.000

18.500

Dez 08 Dez 09 Dez 10 Dez 11 Dez 12 Dez 13 Dez 14

 
 
 

Entwicklung der Bedarfsgemeinschaften in der Hansestadt Rostock -
Ausländer nach § 23 Abs. 1, 2 Aufenthaltsgesetz

378

247255260

296

333

427

200

250

300

350

400

450

Dez 08 Dez 09 Dez 10 Dez 11 Dez 12 Dez 13 Dez 14



99 

 
Leistungen nach dem SGB XII, Kostenbeteiligungen und –erstattungen nach SGB XII  
 
Der Einsatz der Mittel erfolgt entsprechend dem SGB XII sowie landesrechtlicher Regelungen und 
örtlicher Beschlüsse. Die finanziellen Mittel werden für nachfolgend aufgeführte Produkte geplant: 
 

- in Mio. EUR - 
Produkt Bezeichnung vorl. 

Ergebnis  
2013 

EH 2014 EH 2015 EH 2016 

31101 Hilfen zum Lebensunterhalt (3. 
Kapitel SGB XII) 

6,5 6,2 6,7 7,0

31102 Hilfen zur Pflege (7.Kapitel SGB 
XII) 

7,4 7,7 7,6 7,8

31103 Eingliederungsleistungen für 
behinderte Menschen (6.Kapitel) 

36,8 37,0 36,6 37,2

31104 Hilfen zur Gesundheit (5. Kapitel 
SGB XII) 

0,02 0,02 0,02 0,02

31105 Sonstige Hilfen in anderen 
Lebenslagen (8. u. 9. Kapitel 
SGB XII) 

1,1 1,1 1,2 1,3

31107 Grundsicherung im Alter und bei 
Erwerbsminderung (4.Kapitel 
SGB XII) 

15,0 15,9 15,9 16,9

31500 Sonstige Einrichtungen 1,6 1,6 1,6 1,6
 SBG XII gesamt 68,4 69,5 69,6 71,8

 
Leistungen nach SGB VIII, Kostenbeteiligungen und –erstattungen nach SGB VIII 
 
Der Einsatz der Mittel erfolgt entsprechend dem SGB VIII sowie landesrechtlicher Regelungen und 
örtlicher Beschlüsse. Die finanziellen Mittel werden für nachfolgend aufgeführte Produkte geplant: 
 

- in Mio. EUR - 
Produkt Bezeichnung vorl. 

Ergebnis  
2013 

EH 2014 EH 2015 EH 2016 

36101 Tageseinrichtungen (§§ 22, 22a, 
23 SGB VIII) 

40,4 43,6 48,1 49,6

36102 Tagespflege (§ 23 SGB VIII) 2,9 3,1 3,2 3,3
36200 Jugendarbeit (§§ 11, 12 SGB 

VIII) 
0,03 0,03 0,03 0,03

36301 Schul- und Jugendsozialarbeit (§ 
13 SGB VIII) 

2,9 2,9 3,0 3,2

36302 Förderung der Erziehung in der 
Familie (§ 16 – 21 SGB VIII) 

0,7 0,8 0,8 0,8

36303 Hilfe zur Erziehung (§§ 27 – 35 
SGB VIII) 

24,5 22,3 26,4 27,1

36304 Hilfen für junge Volljährige (§ 41 
SGB VIII) 

1,5 1,3 2,0 2,0

36305 Vorläufige Maßnahmen zum 
Schutz von Kindern und 
Jugendlichen (§ 42 SGB VIII) 

1,0 1,0 1,0 1,1

36306 Eingliederungshilfe für seelisch 
behinderte Kinder und 
Jugendliche (§ 35a SGB VIII) 

3,4 2,9 3,1 3,2

36310 Mitwirkung in Verfahren nach 
dem Jugendgerichtsgesetz 

0,6 0,6 0,6 0,6

 SGB VIII gesamt 77,9 78,5 88,2 90,9
 



100 

Die Erhöhung der Aufwendungen ist insbesondere auf die Förderung der Kindertagesbetreuung, die 
anteilige Entlastung von Elternbeiträgen für Kinder unter 3 Jahren und für Kinder vor deren Eintritt in 
die Schule sowie die Ausweitung der pädagogischen Arbeit zurückzuführen. 
 
Darüber hinaus erhöhen sich  im Planungszeitraum 2015/2016 die Aufwendungen für Hilfen zur 
Erziehung erheblich.  
 
 
Sonstige soziale Leistungen, Kostenbeteiligungen und –erstattungen für sonstige soziale Leistungen 
 
Als sonstige soziale Leistungen werden insbesondere die Leistungen nach dem 
Asylbewerberleistungsgesetz in Höhe von 3,7 Mio. EUR, Leistungen für Bildung und Teilhabe nach § 
6 Bundeskindergeldgesetz in Höhe von 0,5 Mio. EUR sowie der Anteil der Hansestadt Rostock an den 
Unterhaltsvorschussleistungen in Höhe von 0,4 Mio. EUR geplant.  
 
Des Weiteren werden als Kostenbeteiligungen und –erstattungen für sonstige soziale Leistungen 
unter anderem Erstattungen an Krankenkassen für die Übernahme einer Krankenhausbehandlung (§ 
264 Abs. 7 SGB V)  für Leistungsempfänger nach dem SGB XII in Höhe von 2,2 Mio. EUR sowie 
Leistungen der Kriegsopferfürsorge und Hilfen für Heimkehrer und politische Häftlinge in Höhe von 0,2 
Mio. EUR geplant.  
 

Anzahl der Asylbewerber in der Hansestadt Rostock

248

566
437

382
332332

171

100

200

300

400

500

600

Dez 08 Dez 09 Dez 10 Dez 11 Dez 12 Dez 13 Dez 14
 

 
 
Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke des Bereichs soziale Sicherung 
 
Für die Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege werden im Haushaltsjahr 2015 und 2016 
finanzielle Mittel in Höhe von je 1,5  Mio. EUR für nachfolgend aufgeführte Zwecke geplant (siehe 
Übersicht über Zuweisungen an Körperschaften, Vereine, Verbände der freien Wohlfahrtspflege und 
dgl.):  
 
- für die soziale Integration von Asylbewerbern 
- für die allgemeine soziale Betreuung und Beratung 
- für Altentagesstätten 
- für die  Betreuung und Beratung von Behinderten 
- für die Betreuung Wohnungsloser 
- für das Frauenhaus 
- für die Betreuung und  Beratung von Haftentlassenen 
- für die Schuldnerberatungsstellen 
 



101 

 
4.2.7 Sonstige laufende Aufwendungen 
 
Die sonstigen laufenden Aufwendungen stellen analog zu den sonstigen laufenden Erträgen eine 
Sammelposition für alle Aufwandsarten dar, die in den bisherigen Positionen nicht abgebildet werden 
können.  

- in Mio. EUR - 
Kontenart Aufwandsart vorl. 

Ergebnis  
2013 

EH 2014 EH 2015 EH 2016 

561 Sonstige Personal- und Versor-
gungsaufwendungen  

0,9 1,3 1,3 1,3

562 Aufwendungen für die Inan-
spruchnahme von Rechten und 
Diensten  

27,2 28,9 31,0 30,8

563 Geschäftsaufwendungen  2,7 3,3 3,1 3,2
564 Aufwendungen für Beträge, 

Versicherungen und Sonstiges  
1,5 2,5 2,6 2,6

565 Verluste aus dem Abgang des 
Anlagevermögens und des 
Umlaufvermögens  

3,5 6,2 4,7 4,7

566 Aufwendungen für besondere 
Finanzauszahlungen 

0,9 0 0 0

567 Aufwendungen für die Steuern 
vom Einkommen und Ertrag  

0,2 0,2 0,2 0,2

568 Sonstige Steueraufwendungen  0,5 0,4 0,3 0,3
569 Sonstige laufende 

Aufwendungen der 
Verwaltungstätigkeit 

1,0 1,2 1,3 
 

1,3

 Gesamt 38,4 44,0 44,5 44,4
 
Die Aufwendungen für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten (Kontenart 562) beinhalten 
vorwiegend das Nutzungsentgelt für die dem KOE übertragenen Gebäude in Höhe von 17,3 Mio. EUR 
sowie Mieten und Pachten für Fremdanmietungen, die Sachverständigenkosten, Dienstleistungen 
durch Dritte sowie Leistungen aus dem Geschäftsbesorgungsvertrag GfWT. 
 
Die Kaltmiete erhöht sich gegenüber dem Vorjahr durch Preissteigerung um 1,1 Mio. EUR. Für die 
Unterhaltung der Software sowie deren Updates sind gegenüber dem Vorjahr 0,2 Mio. EUR höhere 
Aufwendungen eingeplant. Für die Vorbereitung zum Stadtjubiläum sind Aufwendungen in Höhe von 
0,4 Mio. EUR eingeplant. 
 
In den Verlusten aus dem Abgang des Anlagevermögens und des Umlaufvermögens (Kontenart 565) 
in Höhe von 4,7 Mio. EUR werden die Verluste aus dem Abgang von Gegenständen des 
Anlagevermögens – Sachanlagen, den Verlusten aus Wertminderungen und dem Abgang von 
Gegenständen des Umlaufvermögens ausgewiesen. Die Verluste wurden den Ergebnissen 2013 
angepasst. 
 



102 

 
4.2.8 Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 
 
Hier werden die Zinsaufwendungen und Finanzaufwendungen dargestellt. Der Saldo der Zins- und 
sonstigen Finanzerträge und der Zins- und sonstigen Finanzaufwendungen ergibt das Finanzergebnis 
des Ergebnishaushaltes. 

- in Mio. EUR - 
Kontenart Aufwandsart vorl. 

Ergebnis 
2013 

EH 2014 EH 2015 EH 2016 

573 Zinsaufwendungen und sonstige 
Finanzaufwendungen an 
Sondervermögen  

1,7 2,5 1,3 1,3

574 Zinsaufwendungen und sonstige 
Finanzaufwendungen an den 
öffentlichen Bereich  

0,7 1,3 0,5 0,8

575 Zinsaufwendungen und sonstige 
Finanzaufwendungen an den 
inländischen Geldmarkt  

4,1 4,7 4,3 5,7

579 Sonstige Zinsen und sonstige 
Finanzaufwendungen  

1,0 0,9 3,3 1,0

 Gesamt 7,5 9,4 9,4 8,8
 
In den Zinsaufwendungen und sonstigen Finanzaufwendungen an das Sondervermögen (Kontenart 
573) wird der Verlustausgleich für den Eigenbetrieb Tourismuszentrale Rostock & Warnemünde i.H.v. 
1,3 Mio. EUR dargestellt. Die Abweichung zum Vorjahr liegt insbesondere darin begründet, dass der 
Zinsanteil aus der Kreditabwicklung durch den KOE in Höhe von 0,8 Mio. EUR ab 2015 den 
durchlaufenden Geldern zugeordnet wurde (siehe dazu Zinserträge, Punkt 3.1.6). 
 
Abweichungen gegenüber den Vorjahren ergeben sich bei den Zinsaufwendungen in der Regel aus 
Vereinbarungen zu Zinssatzsenkungen oder ihr Auslaufen, dem veränderten Marktzins und durch 
Verschiebungen in der Planung und Durchführung von Kapitaldiensten bei den Kreditaufnahmen. 
In der Kontenart 575 sind u.a. die Zinsaufwendungen für Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit 
im Jahr 2015 in Höhe von 1,0 Mio. EUR und 2016 in Höhe von 1,7 Mio. EUR enthalten, die sich aus 
prognostizierten Zinssatzerhöhungen am Kapitalmarkt ergeben. 
 
In der Kontenart 579 handelt es sich im Jahr 2015 um eine einmalige Erhöhung des Ansatzes 2015 
Aufgrund der Herabsetzung der Gewerbesteuer eines Steuerpflichtigen sind Zinsen in Höhe von 2,3 
Mio. EUR zu erstatten. Die Änderung des Grundlagenbescheides erfolgte auf Basis eines 
Gerichtsurteils. 
 
 
5. Entwicklung des Finanzhaushaltes 
 
Der Finanzhaushalt gibt durch die zusammengefasste Darstellung aller geplanten Einzahlungen und 
Auszahlungen einen wichtigen Überblick über die tatsächliche finanzielle Lage in der Hansestadt 
Rostock. Er wird in Zahlungen aus der laufenden Verwaltungstätigkeit, Investitions- und 
Finanzierungstätigkeit aufgeteilt. 

 vorl. 
Ergebnis  

2013 

FH 2014 FH 2015 FH 2016 

Steuern und ähnliche Abgaben 186,1 193,0 202,5 207,9
Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 
sonstige Transfereinzahlungen 162,7 166,7

 
156,8 157,7

Einzahlungen der sozialen Sicherung 72,1 66,0 85,7 86,3
Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 39,9 40,0 43,3 43,4
Privatrechtliche Leistungsentgelte 7,6 8,3 8,3 8,3
 



103 

- in Mio. EUR - 
Kostenerstattungen und Umlagen 8,4 7,1 7,5 7,5
Andere aktivierte Eigenleistungen 0,6 0,5 0,5 0,9
Sonstige laufende Einzahlungen 16,3 16,6 15,6 15,7
Zinseinzahlungen und sonstige 
Finanzeinzahlungen 18,8 18,6

 
18,2 18,0

Summe der laufenden Einzahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 512,5 516,8

 
538,4 545,7

Personalauszahlungen 103,0 109,5 116,2 115,9
Versorgungsauszahlungen 0,2 5,3 8,6 8,6
Auszahlungen für Sach-und Dienstleistungen 63,1 70,3 73,2 74,4
Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferauszahlungen 45,7 49,4

 
48,0 

49,3

Auszahlungen der sozialen Sicherung 223,6 225,6 237,8 240,9
Sonstige laufende Auszahlungen 33,5 39,2 39,1 38,9
Zinsauszahlungen und sonstige 
Finanzauszahlungen 8,1 9,8

 
9,1 8,4

Summe der laufenden Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 477,2 509,1

 
532,0 536,4

 
 
Der Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Finanzmittelüberschuss) im Finanzhaushalt 
beträgt  2015 6,5 Mio. EUR und 2016 9,4 Mio. EUR, so dass die planmäßige Tilgung der Kredite für 
Investitionen in beiden Haushaltsjahren abgedeckt werden können. Darüber hinaus kann der positive 
Saldo der durchlaufenden Gelder in Höhe von 0,8 Mio. EUR zur Tilgung der Kredite zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit eingesetzt werden.  
 
Derzeit werden bereits täglich aufgrund der defizitären Haushaltsfehlbeträge aus den Jahren 2001 bis 
2007 Kassenkredite in wechselnder Höhe von 160,0 Mio. EUR bis 189,1 Mio. EUR benötigt. Somit 
unterliegt die mit der Haushaltssatzung festzusetzende Höhe der benötigten Kassenkredite 2015 und 
2016 in Höhe von ca. 182,0 Mio. EUR weiterhin der Genehmigung der Rechtsaufsichtsbehörde. 
 
 
5.1    Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 
 
Die Ein- und Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit wurden bereits im Pkt. 3 im 
Ergebnishaushalt, soweit sie gleichzeitig Erträge und Aufwendungen darstellen, erläutert. 
 

- in Mio. EUR - 
 EH 2015 FH 2015 EH 2016 FH 2016 

Steuern und ähnliche Abgaben 205,3 202,6 210,6 207,9
Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 
sonstige Transfererträge/Einzahlungen 

186,3 156,8 187,2 157,7

Sonstige laufende Erträge/Einzahlungen 21,6 15,6 21,7 15,7
Personalaufwendungen/Auszahlungen 118,8 116,2 119,4 115,9
Sonstige laufende 
Aufwendungen/Auszahlungen 

44,5 39,0 44,4 38,9

Zinsen und Finanzerträge/Einzahlungen 21,3 18,3 20,7 18,0
 
 
Steuern und ähnliche Abgaben 
Gemäß § 2 Abs. 1 Nr. 1 i. V. m. § 11 Abs. 1 und 2 der GemHVO-Doppik sind die Steuererträge in den 
Ergebnishaushalt einzustellen und zwar in dem Jahr, dem sie wirtschaftlich zuzurechnen sind. Der 
Finanzhaushalt enthält gemäß § 3 Abs. 1 Nr. 1 i. V. m. § 11 Abs. 1 und 2 der GemHVO-Doppik die 
kassenwirksamen Einzahlungen, somit die voraussichtlich zu erzielenden Beträge. Im Haushaltsplan 
ist zu berücksichtigen, dass nicht jede Steuerfestsetzung im laufenden Haushaltsjahr  
erfahrungsgemäß zu einer kassenwirksamen Einzahlung im laufenden Haushaltsjahr führen wird, so 
dass die Ansätze für Steuern im Finanzhaushalt niedriger veranschlagt werden. Insbesondere wurden 
die Einzahlungen für die Gewerbesteuer nur mit 97 % des erwarteten Ertrages geplant, da aufgrund 



104 

von Niederschlagungen, gewährter Aussetzung der Vollziehung und der Zahlungsmoral der 
Steuerpflichtigen erfahrungsgemäß die Zahlungen nicht in voller Höhe erfolgen. 
 
Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge/Einzahlungen 
Die Abweichungen zwischen dem Ergebnis- und Finanzhaushalt bei den Zuwendungen, allgemeinen 
Umlagen und sonstigen Transfererträgen und Einzahlungen resultieren aus der Auflösung der 
Sonderposten die entsprechend der Abschreibung des damit finanzierten Vermögensgegenstandes 
oder über die Dauer des eingeräumten Nutzungsrechtes aufzulösen sind. Gemäß § 37 Abs. 2, 4  und 
5 der GemHVO-Doppik sind erhaltene Zuwendungen und Zuschüsse für die Anschaffung oder 
Herstellung von Vermögensgegenständen im  Ergebnishaushalt ertragswirksam aufzulösen. 
 
Sonstige laufende Erträge/Einzahlungen 
In den sonstigen laufenden Erträgen werden auch die Erträge aus der Veräußerung von 
Grundstücken und Gebäuden in Höhe von 5,0 Mio. EUR geplant. Die dazugehörigen Einzahlungen 
werden im Finanzhaushalt in den Einzahlungen für Sachanlagen im Bereich der Investitionstätigkeit 
geplant. 
 
Personalaufwendungen/Auszahlungen 
Gemäß § 35 GemHVO-Doppik sind Rückstellungen für ungewisse Verbindlichkeiten und 
Aufwendungen im Ergebnishaushalt zu planen. Hierzu gehören Pensionsverpflichtungen aufgrund von 
beamtenrechtlichen oder vertraglichen Ansprüchen, Beihilfeverpflichtungen gegenüber 
Versorgungsempfängern sowie Beamten und Arbeitnehmern für die Zeit nach dem Ausscheiden aus 
dem aktiven Dienst bzw. Arbeitsverhältnis sowie Entgeltzahlungen für Zeiten der Freistellung von der 
Arbeit im Rahmen der Altersteilzeit und ähnlichen Maßnahmen.  
 
Sonstige laufende Aufwendungen/Auszahlungen 
Bei den sonstigen laufenden Aufwendungen werden die Verluste aus dem Abgang von Gegenständen 
des Anlagevermögens und des Umlagevermögens geplant. Sie begründen keinen 
zahlungswirksamen Geschäftsvorfall und führen daher zur Abweichung zwischen dem Ergebnis- und 
Finanzhaushalt. 
 
Zinsen und Finanzerträge/Einzahlungen 
Die Versorgungsleistungen für die Beteiligung an Pensions- und Beihilferücklagen werden ab dem 
Haushaltsjahr 2015 als Finanzerträge in Höhe von 2,6 Mio. EUR ausgewiesen.  
 
 
 
5.2 Saldo der Ein- und Auszahlungen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
 
Die Einzahlungs- und Auszahlungsstruktur für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen ist 
der nachstehenden Übersicht zu entnehmen: 
 

- in Mio. EUR - 
 vorl. 

Ergebnis  
2013 

FH 2014 FH 2015 FH 2016 

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 27,4 50,5 43,7 27,4
Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen 
Entgelten 

0,6 0,9 1,8 3,1

Einzahlungen aus immateriellen 
Vermögensgegenständen 

0 1,4 1,5 0

Einzahlungen aus Sachanlagen 3,2 6,0 5,0 5,0
Einzahlungen aus Finanzanlagen 0 0 0 0
Einzahlungen aus sonstige Ausleihen und 
Kreditgewährungen und Vorräten 

0,03 0,03 0,03 0,02

Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

31,2 58,8 52,0 35,5

   
Auszahlungen für immaterielle 
Vermögensgegenstände 

8,5 34,9 23,4 11,5

Auszahlungen für Sachanlagen 26,1 35,2 46,0 44,8



105 

Auszahlungen aus Finanzanlagen 6,2 2,0 0 0
Auszahlungen für sonstige Ausleihungen 
und Kreditgewährungen 

0,1 0,1 0,2 0,1

Sonstige Investitionsauszahlungen 0,5 1,4 1,5 0
Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

41,4 73,6 71,1 56,4

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

./. 10,2 ./. 14,8 ./. 19,1 ./. 20,9

 
 
Der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit ist durch Aufnahme von Krediten für 
Investitionen zu schließen. Wegen den erheblichen Folgewirkungen der Kreditaufnahmen auf die 
gemeindliche Haushaltswirtschaft ist eine besondere Ermächtigungsgrundlage in der Form einer 
satzungsrechtlichen Regelung notwendig. Die Kommunalverfassung Mecklenburg-Vorpommern regelt 
in § 52 Abs. 2 Satz 2, dass die Rechtsaufsichtsbehörde die beschlossene Kreditaufnahme nach den 
Grundsätzen einer geordneten Haushaltswirtschaft zu überprüfen hat. Sie kann versagt werden, wenn 
die Kreditverpflichtungen mit der dauernden Leistungsfähigkeit der Hansestadt Rostock nicht im 
Einklang stehen. 
 
Im Haushaltsplan 2015 wurden weiterzuleitende Fördermittel an die HERO in Höhe von 13,8 Mio. 
EUR und im Haushaltsplan 2016 an die Rostocker Fischereihafen GmbH in Höhe von 2,4 Mio. EUR 
eingestellt. 
 
 
5.3 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 
 
Der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit in Höhe von 11,7 Mio. EUR resultiert 
2015 aus dem Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen (12,5 Mio. EUR) und dem positiven Saldo der durchlaufenden 
Gelder (0,8 Mio. EUR). 
 
Der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit in Höhe von 11,5 Mio. EUR resultiert 
2016 aus dem Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen. 
 
Der Finanzhaushalt gibt somit einen Überblick über die voraussichtliche finanzielle Lage im Planjahr 
und insbesondere darüber, wie der Fehlbetrag aus der Investitionstätigkeit gedeckt und ob die 
Zahlungsfähigkeit gesichert ist. 
 

- in Mio. EUR - 
 vorl. 

Ergebnis  
2013 

FH 2014 FH 2015 FH 2016 

Saldo der Ein- und Auszahlungen Krediten 
für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 

-6.553.940 7.176.100 12.592.200 11.526.200

Saldo Kredite zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit 

-14.302.542 930.200 -831.200 0

Saldo Ein- und Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit 

-20.856.482 8.106.300 11.761.00 11.526.200

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



106 

5.4 Entwicklung der Investitionen und der Investitionsförderungsmaßnahmen und ihre 
Auswirkungen auf den Ergebnishaushalt und Finanzhaushalt 

 
 
5.4.1 Investitionstätigkeit (wesentliche Maßnahmen) 
 
Nach § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik sind investive Maßnahmen, die sich über mehrere Jahre 
erstrecken und investive Maßnahmen, die oberhalb einer festzulegenden Wertgrenze liegen, einzeln 
im Haushalt darzustellen. Diese Grenze bezieht sich auf die Gesamtauszahlungen für eine 
Maßnahme. Die Bürgerschaft hat mit dem Beschluss (Beschluss Nr. 2011/BV/1923) die Wertgrenzen 
für die Haushaltsplanung festgesetzt. 
 
Die nicht hierunter fallenden investiven Maßnahmen werden zwar einzeln geplant, aber im Haushalt in 
Sammelpositionen dargestellt, wobei für folgende Auszahlungen und den damit verbundenen 
Einzahlungen jeweils getrennte Sammelpositionen zu bilden sind: 
 
 Auszahlungen für Baumaßnahmen (unter 100.000 EUR) 
 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken (unter 100.000 EUR) 
 Auszahlungen für den Erwerb von Fahrzeugen, Maschinen und Geräten (unter 50.000 EUR) 
 Auszahlungen für den Erwerb von Betriebs- und Geschäftsausstattungen (u. a. Hard- und 

Software unter 20.000 EUR) 
 
Bevor eine Investition und eine Investitionsförderungsmaßnahme im Haushalt veranschlagt werden 
kann, sind die Voraussetzungen gemäß § 9 GemHVO-Doppik in Verbindung mit dem Beschluss der 
Bürgerschaft zu den Wertgrenzen zu schaffen. 
 
Im Finanzhaushalt sind für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 2015 Auszahlungen 
in Höhe von insgesamt 71,0 Mio. EUR und 2016 in Höhe von 56,4 Mio. EUR geplant.  
 
 
 



107 

Investitionsschwerpunkte sind folgende Maßnahmen: 
 

TH Maßnahme 
Ansatz 

2015 
Ansatz 

2016
 
Büro des Oberbürgermeisters 

03 Erschließung Interkulturelle Gärten 50.000 0 

Hauptamt 

10 Zuschuss an KOE für Neubau Verwaltungsgebäude 0 220.000

10 Erwerb von Fahrzeugen 65.000 0

10 Hard- und Software, Vernetzung 1.199.700 1.012.000

Finanzverwaltungsamt 

20 Hard- und Software, Vernetzung 87.000 91.300
 
Stadtamt 

32 Kombiblitzer 200.000 115.000

32 Hard- und Software, Vernetzung 59.700 253.100
 

Brandschutz- und Rettungsamt 

37 Erwerb von Drehleitern 850.000 0 

  Erwerb Abrollbehälter 300.000 268.800

 Erwerb Löschfahrzeuge Berufsfeuerwehr 450.000 1.000.000

 Erwerb Löschfahrzeuge Freiwillige Feuerwehr 850.000 0

 Beschaffung Wechsellader Berufsfeuerwehr 0 200.000

 Investitionszuschuss an den KOE für die Sanierung Feuerwache 1 0 580.000

 
Investitionszuschuss an den KOE für den Neubau Freiwillige 
Feuerwehr in der Südstadt 0 360.000

 Erwerb von Rettungswagen 270.000 270.000

Amt für Schule und Sport 

40 Investitionszuschuss an KOE für E-Plus Schule 1.260.000 1.911.400

 Ausstattung E-Plus Schule  1.207.000 0

  Erstausstattung BS Technik Innensanierung 288.300 0 

  Baukostenzuschuss Kanubootshaus 0  250.000

  Investitionszuschuss Sporthalle M.-Thesen Str.  278.000 0 

 Kassenautomaten Schwimmhalle 100.000 0
 
Amt für Kultur, Denkmalpflege und Museen 

45 Investitionszuschuss Schifffahrtsmuseum 150.000 200.000

Amt für Jugend und Soziales 

50 Hard- und Software, Vernetzung 96.500 96.200

Kataster, Vermessungs- und Liegenschaftsamt 

62 Hard- und Software, Vernetzung 85.200 52.000
 



108 

 

TH Maßnahme 
Ansatz 

2015 
Ansatz 

2016
 
Tief- und Hafenbauamt 

66 Sanierung Petribrücke Straßenbahnteil 100.000 950.000

  Geh- und Radweg Lindenpark 200.000 0 

  Ersatzbeschaffung Parkscheinautomaten 500.000 0 

  Ersatzneubau Kayenmühlenbachbrücke 350.000 850.000

  Lückenschluss Geh- und Radweg Osthafen 30.000 300.000

  Radweg Holbeinplatz Tschaikowskistr. 300.000 0 

  Grundsanierung Spüldurchlass Alter Strom 400.000 1.250.000

  
Grundhafter Ausbau von Verkehrsanlagen durch Medienerneuerung 
Eurawasser 200.000 500.000

  Erneuerung Regenwassersammler WWAV 0  1.500.000

  Ausbau barrierefreier Zuwegungen 0  300.000

  Ersatzneubau BW 105 Tessiner Str.  0  500.000

  Buswendeschleife Parkstr. Warnemünde 250.000 0 

  Stegplattform Osstseite Alter Strom  200.000 800.000

  Erneuerung Uferpromenade ehemalige Neptunwerft 3. BA 200.000 2.500.000

Amt für Stadtgrün, Naturschutz und Landschaftspflege 

67 Sanierung/ Neubau Spielanlagen 240.100 252.700

 Erwerb Fahrzeuge / Spezialtechnik 351.500 197.000

Amt für Umweltschutz 

73 Neubau WC Warnemünde 400.000 200.000

  Neubau WC Innenstadt 200.000 0 

  Neubau WC Markgrafenheide 0  400.000

Hafen- und Seemannsamt 

83 Projekt Hafeninformationssystem 177.300 0
 
 

 
 
  
 
 
 



109 

5.4.2 Auswirkungen der Investitionstätigkeit auf den Ergebnis- und Finanzhaushalt 

Folgekosten für Investitionen 

TH Maßnahme-Nr. Bezeichnung  
Investive 

Auszahlungen 
Folgekosten für den 

Ergebnishaushalt 
Folgekosten für den 

Finanzhaushalt 

 
    

dav. 
2015

dav. 
2016

2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018 

10 1011201201488899 Hardware Zeitmanagement 0 19.600 0 3.900 3.900 3.900       

1011201201488899 Software Zeitmanagement 0 80.900  8.000 8.000 8.000       

1011201999900099 Ersatz Möbel 400 400 400 400 0 0       

1011201999900099 Arbeitsgeräte und Maschinen 100 100 100 100 0 0       

1011301201588899 BPMN Modellierungstool 22.000 0 2.200 2.200 2.200 2.200       

1011301201588899 BEM Modul LOGA 6.600 0 660 700 700 700       

1011301999900099 Ersatz Möbel 500 500 500 500 0 0       

1011401201200199 Teeküchen 35.000 35.000 3.500 7.000 7.000 7.000       

1011401201588899 elektronische Auftragsvergabe 5.000 3.000 500 6.800 6.800 6.800 6.000 6.000 6.000 6.000 

1011401999900099 Arbeitsgeräte und -maschinen 3.000 3.200 3.000 3.200 0 0       

1011401999900099 Möbelergänzungen 58.300 63.100 58.300 63.300 0 0       

1011404201388899 Gebäudevernetzung diverser Ämter 85.600 35.000 7.800 11.000 11.000 11.000       

1011404201388899 Softwareerweiterung diverser Fachverfahren 10.000 5.000 1.000 1.500 1.500 1.500       

1011404201388899 Ersatz Software und Updates diverser Ämter 71.400 10.000 7.140 8.100 8.100 8.100       

1011404201388899 Software Virtualisierung 12.000 0 1.200 1.200 1.200 1.200       

1011404201388899 Weiterführung DMS-Projekt 30.000 30.000 3.000 6.000 6.000 6.000       

1011404201388899 Ersatz PC-Technik diverser Ämter 22.000 33.000 4.400 11.000 11.000 11.000       

1011404201388899 Plattenaufrüstung zentrale Speicher 50.000 0 10.000 10.000 10.000 10.000       

1011404201388899 Ersatz TK-Anlagen 50.000 120.000 10.000 22.000 22.000 22.000       

1011404201388899 Cluster Software Firewall 0 20.000 0 2.000 2.000 2.000       

1011404201388899 Microsoft-CAL (Lizenzen) 0 10.000 0 1.000 1.000 1.000       

1011404201388899 eGovernment Projekt Veranstaltungsmanagement 0 114.500 0 11.500 11.500 11.500       

1011404201388899 Ersatz von Serverkomponenten 100.000 45.000 20.000 29.000 29.000 29.000       

1011404201388899 Ersatz von zentralen Netzkomponenten 105.000 50.000 21.000 31.000 31.000 31.000       

1011404201388899 Medientechnik Bürgerschaftssaal 80.000 0 16.000 16.000 16.000 16.000       

 
1011404201388899 

Ausbau Serverräume Umsetzung DIN TIA 942/EN 
50600) 

330.400 0 0 22.000 22.000 22.000       

1011404201388899 Cluster Software Firewall 15.000 0 1.500 1.500 1.500 1.500       



110 

TH Maßnahme-Nr. Bezeichnung  
Investive 

Auszahlungen 
Folgekosten für den 

Ergebnishaushalt 
Folgekosten für den 

Finanzhaushalt 

 
    

dav. 
2015

dav. 
2016

2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018 

 
1011404201388899 Ausstattung Beratungsräume (WLAN, Beamer) 27.100 20.000 5.400 9.400 9.400 9.400       

 
1011404201388899 

Weiterführung der Netzwerkinfrastruktur im Rahmen 
des Projektes ""Bildungsnetzwerk Rostock"" 

0 196.900 0 13.200 13.200 13.200       

1011404201388899 Filereporter zur Datenanalyse  15.000 0 1.500 1.500 1.500 1.500       

1011404201388899 Software Managementsysteme IMC 15.000 0 1.500 1.500 1.500 1.500       

1011404201388899 IT-Dokumentationssystem 32.000 38.000 3.200 7.000 7.000 7.000       

1011404201388899 Videokonferenzsysteme 0 0 0 0 0 0       

1011404201388899 Videokonferenzsysteme 0 0 0 0 0 0       

1011404201388899 elektr. Schlüsselsystem Rathaus 15.000 0 1.500 1.500 1.500 1.500       

1011404999900099 Telefon, FAX-Geräte 10.000 65.000 10.000 65.000 0 0       

1012101201588899 Erstellung und Auswertung von Fragebögen 18.000 0 1.800 1.800 1.800 1.800       

1011401201500299 Erwerb Fahrzeug VW Bus T 5 65.000 0 7.500 7.500 7.500 7.500 1.000 1.000 1.000 1.000 

  
Summe TH 10 204.600 389.300 256.800 256.800 7.000 7.000 7.000 7.000 

14 14 11800201588899 Einführung einer Prüfungssoftware 27.200  2.800 2.800 2.800 2.800       

  
Summe TH 14 2.800 2.800 2.800 2.800       

20 2011601201388899 Hard- und Software, Vernetzung 50.000 0 0 12.000 12.000 12.000 0 2.000 2.000 2.000 

2011601201388899 Hard- und Software, Vernetzung 3.000 6.300 300 1.300 1.900 1.900 0 0 0 0 

2011601201388899 Hard- und Software, Vernetzung 15.000 0 1.500 3.000 3.000 3.000 0 0 0 0 

2011601201388899 Hard- und Software, Vernetzung 19.000 85.000 1.900 20.800 20.800 20.800 0 6.000 6.000 6.000 

  
Summe TH 20 3.700 37.100 37.700 37.700 0 8.000 8.000 8.000 

32 3212201201200199 Kombi-Blitzer 200.000 115.000  5.300 25.300 25.300  5.300 12.700 12.400 

3212201201388899 Hard- und Software, Vernetzung 59.700 253.100 14.600 61.300 61.300 61.300 7.800 7.800 7.800 7.800 

3212202201388899 Hard- und Software, Vernetzung 16.400 14.000 6.500 9.300 9.300 9.300 3.500 3.500 3.500 3.500 

3212202201500199 Betriebs- und Geschäftsausstattung 12.000 12.000 1.200 2.400 2.400 2.400 0 0 0 0 

3212202201500299 Erneuerung Fußbodenbelag OA NW I 2.000 0 200 200 200 200 0 0 0 0 

3212203201388899 Hard- und Software, Vernetzung 6.000 0 1.200 1.200 1.200 1.200 0 0 0 0 



111 

TH Maßnahme-Nr. Bezeichnung  
Investive 

Auszahlungen 
Folgekosten für den 

Ergebnishaushalt 
Folgekosten für den 

Finanzhaushalt 

 
    

dav. 
2015

dav. 
2016

2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018 

3212204201388899 Hard- und Software, Vernetzung 2.400 0 500 500 500 500 0 0 0 0 

3212300201388899 Hard- und Software, Vernetzung 82.900 0 17.600 17.600 17.600 17.600 11.800 11.800 11.800 11.800 

3212300201500199 Arbeitsgeräte 1.800 0 400 400 400 400       

Summe TH 32 42.200 98.200 118.200 118.200 23.100 28.400 35.800 35.500 

37 37 12601201200199 Feuerschutzsteuer 328.000 342.000 32.800 34.200 34.200 34.200 0 0 0 0 

37 12601201200299 Ersatz von Schiffstechnik für das Feuerlöschboot 55.000 55.000 5.000 5.000 5.000 5.000 0 0 0 0 

37 12601201200399 Erwerb von Drehleitern 850.000 0 85.000 170.000 170.000 170.000 0 0 0 0 

 
37 12601201200799 

BOS- Digitalfunkgeräte inkl. Anbindung an die 
Leitstelle 

50.000 70.800 81.100 95.200 95.200 95.200 71.100 71.100 71.100 71.100 

 
37 12601201200899 

Ausstattungsgegenstände 
Verletztenversorgungsteam 

18.300 18.300 1.800 1.800 1.800 1.800 0 0 0 0 

37 12601201200999 Erwerb Löschfahrzeuge Freiwillige Feuerwehr 850.000 0 56.700 56.700 56.700 56.700 0 0 0 0 

37 12601201388899 Hard- und Software, Vernetzung 74.000 32.500 19.000 20.100 20.100 20.100 11.600 11.600 11.600 11.600 

37 12601201400299 Beschaffung Wechsellader Berufsfeuerwehr 0 200.000 0 13.400 13.400 13.400 0 0 0 0 

37 12601201500499 Erwerb Gerätewagen Berufsfeuerwehr 60.000 0 4.000 4.000 4.000 4.000 0 0 0 0 

37 12601201600299 Erwerb Abrollbehälter 300.000 268.800 30.000 60.000 60.000 60.000 0 0 0 0 

 
37 12700201200299 

Hardware und EDV-technische Ausstattung 
Rettungsdienst 

73.700 73.700 14.700 14.700 14.700 14.700 0 0 0 0 

37 12700201200399 Software für den Rettungsdienst 28.700 28.700 17.400 17.400 17.400 17.400 11.600 11.600 11.600 11.600 

37 12700201200599 Erwerb von medizinischen Geräten 35.000 35.000 17.900 23.200 23.200 23.200 12.700 12.700 12.700 12.700 

37 12700201200699 Erwerb von Rettungswagen 270.000 270.000 54.000 108.000 108.000 108.000 0 0 0 0 

37 12700201200799 Erwerb Notarzteinsatzfahrzeuge 70.000 70.000 14.000 28.000 28.000 28.000 0 0 0 0 

37 12700201200899 Beschaffung und Umbau von Krankentransportwagen 70.000 70.000 14.000 28.000 28.000 28.000 0 0 0 0 

37 12700201200999 Lehrmittel für Aus- und Weiterbildung 10.000 10.000 700 1.400 1.400 1.400 0 0 0 0 

37 12700201201099 Technische Ausstattung Leitstelle 10.000 10.000 2.000 4.000 4.000 4.000 0 0 0 0 

37 12700201300199 Abfragesystem MPDS für Leitstelle 40.000 0 10.000 10.000 10.000 10.000 2.000 2.000 2.000 2.000 

37 12700201388899 Hard- und Software, Vernetzung 37.000 32.500 15.000 15.000 15.000 15.000 5.000 5.000 5.000 5.000 

37 12800201500199 Beschaffung eines aufblasbaren Zeltes 18.000 0 1.200 1.200 1.200 1.200 0 0 0 0 

37 12800201500399 Beschaffung eines Sanitätsgruppenfahrzeuges 50.000 0 5.000 5.000 5.000 5.000 0 0 0 0 

37 12800201600199 Beschaffung eines AtrKW (Arzttrupp- Kraftwagen) 0 50.000 0 5.000 5.000 5.000 0 0 0 0 

Summe TH 37 481.300 721.300 721.300 721.300 114.000 114.000 114.000 114.000 



112 

TH Maßnahme-Nr. Bezeichnung  
Investive 

Auszahlungen 
Folgekosten für den 

Ergebnishaushalt 
Folgekosten für den 

Finanzhaushalt 

 
    

dav. 
2015

dav. 
2016

2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018 

40 40 21704201200113 Investitionszuschuss  Gymnasium Reutershagen 1.911.400 0 37.000 110.800 110.800 110.800 0 0 0 0 

 
4021704201400113 

Zuschuss an KOE/feste Schulausstattung nach 
Beendigung der Maßnahme Bau 
Demonstrationsobjekt Schule und Energie 

618.900 0 13.800 41.300 41.300 41.300 0 0 0 0 

 
4021704201400113 

Zuschuss an KOE/bewegliche Schulausstattung nach 
Beendigung der Maßnahme Bau 
Demonstrationsobjekt Schule und Energie 

588.100 0 19.600 58.800 58.800 58.800 0 0 0 0 

 
4023102201200113 

Investitionszuschuss BS Technik -Abschreibung auf  
Gesamtwertumfang nach Fertigstellung 2015 

0 0 43.600 65.300 65.300 65.300 0 0 0 0 

 
4023108201400113 

Erstausstattung nach 2. BA Neubau 
Berufsschulzentrum Technik 

288.300 0 16.800 28.900 28.900 28.900 0 0 0 0 

4042102201500119 Baukostenzuschuss Kanubootshaus 0 250.000 0 0 5.000 5.000 0 0 0 0 

 
40 42401201200199 

Investitionszuschüsse an Sporthallen und Bäder- 
Sporthalle M.-Thesen-Straße 

278.000 0 0 5.800 17.400 17.400 0 0 0 0 

 
4042401201400299 

technische Ausstattung für Sporthallen/-
Sportanlagenpflege 

30.000 20.000 1.000 3.700 5.000 5.000 0 0 0 0 

 
4042401201500113 

2 Kassenautomaten für neues Kassen- und 
Einlasskontrollsystem in der Schwimmhalle 

100.000 0 0 10.000 10.000 10.000 0 0 0 0 

 
4042401201500213 

Ersatzbeschaffung von Umkleideschränken in der 
Schwimmhalle 

0 75.000 2.500 7.500 7.500 7.500 0 0 0 0 

  
Summe TH 40 134.300 332.100 350.000 350.000 0 0 0 0 

42 42 27201201400119 Erwerb Gebäudeausstattung 2.000 6.000 200 800 800 800       

42 27201201388899 Hard- und Software, Vernetzung 8.800 21.500 1.800 6.100 6.100 6.100       

  
Summe TH 42 2.000 6.900 6.900 6.900 0 0 0 0 

43 43 27101201388899 Hard- und Software, Vernetzung 45.100 16.800 10.000 3.400 4.200 4.900       

43 27101201400299 Ersatzbeschaffungen 2.500 2.500 300 300 300 300       

  
Summe TH 43 10.300 3.700 4.500 5.200 0 0 0 0 

44 44 26301201400119 Beschaffung Musikinstrumente 55.000 55.000 5.500 5.500 5.500 5.500 200 200 200 200 



113 

TH Maßnahme-Nr. Bezeichnung  
Investive 

Auszahlungen 
Folgekosten für den 

Ergebnishaushalt 
Folgekosten für den 

Finanzhaushalt 

 
    

dav. 
2015

dav. 
2016

2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018 

4426301201588899 Hard- und Software, Vernetzung 23.500 8.100 4.700 1.700 0 0 0 0 0 0 

  
Summe TH 44 10.200 7.200 5.500 5.500 200 200 200 200 

45 45 25101201400319 Ausstattung mit 2 Terminals 18.000 9.000 3.600 1.800 0 0 0 0 0 0 

45 25101201500519 Geschäfts- und Betriebsausstattung 3.500 0 400 0 0 0 0 0 0 0 

4525101201588899 Hard- und Software, Vernetzung 11.100 15.500 2.300 5.400 5.400 5.400       

45 25101201500519 Geschäfts- und Betriebsausstattung 3.500 0 400 400 400 400       

 
45 25101201500119 

Investitionskosten-zuschuss an den KOE - 
Schifffahrtsmuseum 

150.000 200.000           

41 28100999900199 Kunst im öffentlichen Raum 51.100 51.100 12.500 13.500 13.500 13.500 12.500 13.500 13.500 13.500 

45 28100201588899 Hard- und Software, Vernetzung 1.400 0 300 300 300 300       

45 52300201588899 Hard- und Software, Vernetzung 1.500 0 300 300 300 300       

  
Summe TH 45 19.800 21.700 19.900 19.900 12.500 13.500 13.500 13.500 

60 60 52100201388899 Hard- und Software, Vernetzung 16.500 8.600 3.300 5.100 5.100 5.100       

  
Summe TH 60 3.300 5.100 5.100 5.100 0 0 0 0 

66 66 54101201200620 Erneuerung Schleusenbrücke 600.000 0 0 30.100 30.100 30.100 0 30.100 30.100 30.100 

66 54101201200701 ÖPNV- Verknüpfungspunkt       Warnemünde     12.000 0 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200 

66 54101201200914 Erweiterung Schillingallee 300.000 300.000 6.500 6.500 6.500 6.500 6500 6.500 6.500 6.500 

66 54101201201010 Erneuerung Zugbänder KBW Lütten-Klein 890.000 0 11.200 11.200 11.200 11.200 11.200 11.200 11.200 11.200 

66 54101201201401 Fördergebiet Seebad Warnemünde 3.130.000 220.000 65.400 65.400 65.400 65.400 65.400 65.400 65.400 65.400 

66 54101201201508 Lichtenhäger Brink 320.000 550.000 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 

66 54101201201910 Straßenausbau Rigaer Straße 1.BA Lütten Klein 1.190.000 400.000 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000 

66 54101201202016 Umgestaltung Ulmenmarkt 1.500.000 1.500.000 22.500 22.500 22.500 22.500 22500 22.500 22.500 22.500 

66 54101201202125 Uferwanderweg Gehlsdorf 0 100.000 0 0 1.500 1.500 0 0 1.500 1.500 

66 54101201202501 Knotenausbau Parkstraße 191.000 0 7.600 7.600 7.600 7.600 7600 7.600 7.600 7.600 

66 54101201202617 Grundhafter Ausbau Albert Einsteinstraße 400.000 450.000 6.000 6.000 6.000 6.000 6000 6.000 6.000 6.000 

66 54101201203316 Lückenschluss Geh- und Radweg Werftstraße 0 360.000 0 0 5.400 5.400 0 0 5.400 5.400 

66 54101201300310 LSA Rigaer Straße 180.000 0 7.200 7.200 7.200 7.200 7.200 7.200 7.200 7.200 



114 

TH Maßnahme-Nr. Bezeichnung  
Investive 

Auszahlungen 
Folgekosten für den 

Ergebnishaushalt 
Folgekosten für den 

Finanzhaushalt 

 
    

dav. 
2015

dav. 
2016

2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018 

66 54101201300420 Straßenbau Petridamm 100.000 0 0 1.500 1.500 22.500 0 1.500 1.500 22.500 

6654101201300925 Umgestaltung Zufahrt Schule/Zollamt 0 200.000 0 3.000 3.000 3.000 0 3.000 3.000 3.000 

66 54101201301319 Grundhafter Ausbau Paulstraße 200.000 0 0 3.000 3.000 3.000 0 3.000 3.000 3.000 

66 54101201301499 Erweiterung Gebietsrechner 0 50.000 0 2.000 2.000 2.000 0 2.000 2.000 2.000 

66 54101201301599 Erweiterung Zählstellennetz 0 30.000 0 1.200 1.200 1.200 0 1.200 1.200 1.200 

66 54101201301811 'Grundhafte Erneuerung des Sievershäger Weges 240.000 0 0 2.300 5.900 5.900 0 2.300 5.900 5.900 

66 54101201302099 ÖPNV-Anlagen 120.000 150.000 1.800 1.800 1.800 1.800 1800 1.800 1.800 1.800 

66 54101201302918 Ausbau Biestower Damm 400.000 0 12.500 12.500 12.500 12.500 12.500 12.500 12.500 12.500 

6654101201303599 Verkehrsmanagement-systeme Gemeindestr. 50.000 50.000 5.500 11.000 11.000 11.000 5.500 11.000 11.000 11.000 

66 54101201303701 Ausbau Weidenweg 25.000 11.400 500 3.000 3.000 3.000 500 3.000 3.000 3.000 

66 54101201304099 Wegesanierung im Stadtgebiet 150.000 150.000 2.300 2.300 2.300 2.300 2.300 2.300 2.300 2.300 

6654101201304199 Zuwegung Kleingartenanlagen 50.000 50.000 700 1.400 1.400 1.400 700 1.400 1.400 1.400 

66 54101201400120 Ersatzbeschaffung Transporter 0 45.000 0 2.500 4.000 4.000 0 2.500 4.000 4.000 

6654101201400124 Ersatzneubau FGB über Heizleitung Toitenwinkel 0 120.000 0 800 800 800 0 800 800 800 

66 54101201400415 Straßenrekonstruktion Asternweg 200.000 0 0 3.600 3.600 4.000 0 3.600 3.600 4.000 

66 54101201401208 Gehwegverbindung Möllnerstr. bis Stadtautobahn 70.000 0 0 1.100 1.100 1.100 0 1.100 1.100 1.100 

6654101201401312 Fußgängerbrücke über den Klosterbach 0 250.000 0 300 1.800 1.800 0 300 1.800 1.800 

6654101201500222 LSA Dierkower Damm/Gleisquerung 15.000 150.000 0 6.500 6.500 6.500 0 6.500 6.500 6.500 

6654101201500320 Sanierung Petribrücke BW 101 Straßenbahnteil 100.000 950.000 0 12.500 12.500 12.500 0 12.500 12.500 12.500 

6654101201500599 Neubau Fußgängerüberwege 45.000 100.000 0 800 800 800 0 800 800 800 

66 54101201500616 Geh- und Radweg Lindenpark 200.000 0 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 

66 54101201500899 Ersatzbeschaffung Parkscheinautomaten 500.000 0 80.000 80.000 80.000 80.000 80.000 80.000 80.000 80.000 

66 54101201500917 Treppenanlage Südring Nr. 28-31 50.000 0 0 800 800 800 0 800 800 800 

66 54101201501116 Ersatzneubau Kayenmühlenbachbrücke 350.000 850.000 0 0 8.400 8.400 0 0 8.400 8.400 

6654101201501220 Lückenschluss Geh- und Radweg Osthafen 30.000 300.000 0 2.000 4.600 4.600 0 2.000 4.600 4.600 

 
6654101201501315 

Grundhafter Ausbau Radweg Holbeinplatz-
Tschaikowskistraße 

300.000 0 2.000 4.500 4.500 4.500 2.000 4.500 4.500 4.500 

6654101201501699 LSA-Schulstandort Erich-Schlesinger Straße 65.000 0 1.000 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 

6654101201501699 LSA Michaelishof 50.000 0 1.000 1.000 2.000 2.000 1.000 1.000 2.000 2.000 

66 54101201600101 Grundsanierung Spüldurchlass Alter Strom 400.000 1.250.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

66 54101999900499 Erneuerung und Sanierung der Straßenbeleuchtung 800.000 900.000 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 



115 

TH Maßnahme-Nr. Bezeichnung  
Investive 

Auszahlungen 
Folgekosten für den 

Ergebnishaushalt 
Folgekosten für den 

Finanzhaushalt 

 
    

dav. 
2015

dav. 
2016

2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018 

 
66 54101999900799 

Grundhafter Ausbau von Verkehrsanlagen durch 
Medienerneuerung EWN 

200.000 500.000 0 0 15.000 22.500 0 0 15.000 22.500 

66 54200201300115 Straßenbau Tannenweg 1.521.500 1.200.000 19.800 19.800 19.800 19.800 19.800 19.800 19.800 19.800 

66 54300201200226 Vierstreifiger Ausbau der Hinrichsdorfer Straße 1.180.800 281.000 17.700 17.700 17.700 17.700 17.700 17.700 17.700 17.700 

66 54300201200614 Verkehrsmanagement-systeme 55.000 55.000 3.000 6.000 6.000 6.000 3.000 6.000 6.000 6.000 

66 54300201201220 Grundinstandsetzung BW 105, Tessiner Straße 0 500.000 0 0 0 17.500 0 0 0 17.500 

66 54300201300126 Geh- und Radweg Hinrichsdorfer Straße 200.000 0 7.300 7.300 7.300 7.300 7.300 7.300 7.300 7.300 

66 54300201500201 Buswendeschleife Warnemünde Parkstraße 250.000 0 3.700 3.700 3.700 3.700 3.700 3.700 3.700 3.700 

66 54400201300101 Radweg Lichtenhagen-Warnemünde 600.000 300.000 0 9.000 13.500 13.500 0 9.000 13.500 13.500 

66 54802201500101 Ausrüstung Liegeplatz P1-P6 300.000 0 0 0 0 300 0 0 0 300 

66 54802201500319 Flächenbefestigung Liegeplätze 93/94 275.000 0 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

  
Summe TH 66 303.900 402.600 447.600 494.300 305.400 402.600 447.600 494.300 

67 67 11167201500199 Erwerb Fahrzeuge / Spezialtechnik 0 210.000 0 8.800 17.700 17.700       

67 55100201200199 Erwerb Fahrzeuge / Spezialtechnik 235.000 160.000 12.900 35.300 45.700 55.600       

67 55100201200399 Sanierung/Neubau Spielanlagen 109.600 172.500 3.300 13.200 34.400 48.700       

67 55100201200513 Sanierung /Neubau von Grünanlagen 73.100 121.800 1.100 2.500 4.700 6.600       

67 55100201400499 Sanierung/Neubau Wegeflächen in Grünanlagen 70.000 140.000 0 3.800 7.500 7.500       

67 55100201400599 Sanierung/Neubau wassertechnische Anlagen 40.000 65.500 0 0 9.600 19.300       

 
67 55100201400699 

Sanierung/Neubau Grünflächenausstattung (Brücken, 
Durchlässe, Treppenanlagen, Zäune) 

1.000 19.000 0 300 1.400 2.300       

67 55100201488899 Hard und Software, Vernetzung 19.600 7.500 1.700 4.100 6.300 8.900       

67 55100201500499 Austausch Spielplatzausstattungen 21.600 18.000 1.100 3.100 4.900 6.700       

67 55301201200115 Erwerb Fahrzeuge / Spezialtechnik 18.000 120.000 1.200 8.300 15.400 16.500       

67 55301201300515 Sanierung / Neubau von Bestattungsflächen 13.000 10.000 300 700 2.500 4.400       

67 55301201400215 Erwerb von Ausstattungen für Bestattungsleistungen 5.000 0 300 500 800 1.000       

67 55301201400315 Sanierung/Neubau Friedhofsbegleitgrün 86.000 15.000 1.400 3.200 3.500 3.500       

67 55302201500199 Erwerb Fahrzeuge / Spezialtechnik 104.000 10.000 5.200 10.900 11.900 12.900       

67 55303201200115 Sanierung von Baugruppen 250.000 140.000 16.600 54.500 61.700 61.700       

67 55401201300399 Sanierung/Neubau von Naturschutzflächen 23.000 23.000 800 2.500 4.100 5.700       

  
Summe TH 67 45.900 151.700 232.100 279.000 0 0 0 0 



116 

TH Maßnahme-Nr. Bezeichnung  
Investive 

Auszahlungen 
Folgekosten für den 

Ergebnishaushalt 
Folgekosten für den 

Finanzhaushalt 

 
    

dav. 
2015

dav. 
2016

2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018 

73 73 11173201488899 Hard- und Software Vernetzung 800   300 300 300       

73 12209201588899 Datenverarbeitungs-Software 2.000   400 400 400       

73 51105201488899 Hard- und Software Vernetzung 10.000   2.000 2.000 2.000       

73 53301201400128 Löschwasserteich Nienhagen 10.000 50.000   3.000 3.000       

73 53702201500199 Deponiestraße Parkentin 120.000   3.200 3.200 3.200       

73 53703201200299 Errichtung 2 neuer Stellflächen 4.000 4.000  200 400 400       

73 53703201200399 Einhausung von 4 Stellflächen 3.000 3.000  200 400 400       

73 53703201200419 Einrichtung eines PC-Arbeitsplatzes 900 900  300 600 600       

73 53703201400299 Glasbehälter an Unterflursystemen 20.000   1.000 1.000 1.000       

73 53703201500101 Unterflurbehälter Kirchenplatz 18.000   900 900 900       

73 53800201488899 Hard- und Software Vernetzung 1.000   400 400 400       

73 54501201588899 Hard- und Software Vernetzung 400   200 200 200       

73 55201201200401 Baumaßnahme Laaksystem            2.000.000    60.000       

 
73 55201201200811 

Umbaumaßn. Schmarler Bach, Evershagen - 
zweckgebunden 

510.000 210.000   14.400 14.400       

73 55201201400124 Ausbau Gewässer 13/4 Toitenwinkel  350.000 300.000    15.000       

73 55201201488899 Hard- und Software Vernetzung 2.200   800 800 800       

73 55201201488899 Hard- und Software Vernetzung 6.400   1.300 1.300 1.300       

73 55201201500199 Durchlass Gewässer im Stadtgebiet der HRO 8.000 8.000  200 400 400       

73 55201201500299 Staubauwerk Gewässer im Stadtgebiet der HRO 1 24.000 24.000  1.200 2.400 2.400       

73 55201201500399 Staubauwerk Gewässer im Stadtgebiet der HRO 2 24.000 24.000  1.200 2.400 2.400       

 
73 55201201500403 

Baumaßnahm. Radelbach  
OT Markgrafenheide 

200.000 150.000   7.000 7.000       

 
73 55201201500518 

Rohrleitung 7/4 
+ Schachtbauwerke + Bullengraben 

2.500 24.300   600 600       

 
73 55201201500626 

Rohrleitung 28/10 
+ Schachtbauwerke 

5.100 51.000   1.200 1.200       

 
73 55201201500712 

Rohrleitung 3/2 
+ Schachtbauwerke 

1.200 12.000   300 300       

 
73 55201201500806 

Rohrleitung 32/2/4 
+ Schachtbauwerke 
u. Rückbau Staub.w.18/10 

4.400 44.000   1.000 1.000       



117 

TH Maßnahme-Nr. Bezeichnung  
Investive 

Auszahlungen 
Folgekosten für den 

Ergebnishaushalt 
Folgekosten für den 

Finanzhaushalt 

 
    

dav. 
2015

dav. 
2016

2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018 

 
73 55201201500920 

Rohrleitung Hefegraben  
+ Schachtbauwerke 
und Staub.w. Hefegraben 

8.000 79.500   1.800 1.800       

 
73 55201201501019 

Rohrleitung Konradibach UL 
+ Schachtbauwerke  

1.800 18.000   400 400       

 
73 55201201501123 

Rohrleitung 11 + 11/1 
+ Schachtbauwerke  

11.100 110.500   2.500 2.500       

73 55201201501213 Staubauwerk 5, Lage 1856 1.000 10.000   600 600       

 
73 55201201501301 

2 x Durchlass 1/1/4/1  
u. 7x Durchlass 1/1/4/1 alt 

1.200 10.500   300 300       

73 55403201488899 Hard- und Software Vernetzung 6.600 17.200  400 2.200 2.200       

73 55403201488899 Hard- und Software Vernetzung 5.400   1.100 1.100 1.100       

73 55403201500199 Laser Entfernungsmesser 600   100 100 100       

73 57301201500201 Neubau TC Warnemünde 10.000   1.000 1.000 1.000       

73 57301201500303 Neubau TC Markgrafenheide 10.000   1.000 1.000 1.000       

 
73 57302201400119 

Umsetzung der öffentlichen Bedürfnisanstalt  
Neuer Markt 

4.500   1.100 1.100 1.100       

73 57302201500201 Neubau 2 x WC  400.000   40.000 40.000 40.000       

73 57302201500319 Neubau WC Innenstadt 200.000   20.000 20.000 20.000       

73 57302201588899 Hard- und Software Vernetzung 2.200   500 500 500       

  
Summe TH 73   0 79.000 117.200 192.200 0 0 0 0 

74 74 12400201300129 
Medizinische Einrichtungs- und 
Gebrauchsgegenstände 

2.000  100 200 200 200       

74 12400201588899 Hard- und Software, Vernetzung 22.000 1.100 600 4.400 4.400 4.400       

  
Summe TH 74 700 4.600 4.600 4.600 0 0 0 0 

82 82 55500201200106 Erwerb Fahrzeuge  60.000  6.000 6.000 6.000       

 
82 55500201400106 

Maßnahmen Schweinepest / Afrikanische 
Schweinepest 

20.000  1.600 1.600 1.600 1600       

82 55500201588899 Hard- und Software, Vernetzung 8.700 1.100 500 500 500 500       

 
Summe TH 82 2.100 8.100 8.100 8.100 0 0 0 0 



118 

TH Maßnahme-Nr. Bezeichnung  
Investive 

Auszahlungen 
Folgekosten für den 

Ergebnishaushalt 
Folgekosten für den 

Finanzhaushalt 

 
    

dav. 
2015

dav. 
2016

2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018 

 
Folgekosten gesamt 1.221.600 2.168.100 2.215.000 2.384.300 439.100 545.300 590.300 637.000 

 
 
 



119 

 
 
 
 

 

5.5 Finanzsituation 

5.5.1 Entwicklung der Kredite für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen 

Kredite für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen dürfen entsprechend § 44 Absatz 3 KV   
M-V nur aufgenommen werden, wenn eine andere Finanzierung nicht möglich ist oder wirtschaftlich 
unzweckmäßig wäre. 

Im Haushaltsjahr 2014 hat die Hansestadt Rostock aus der Kreditermächtigung Haushaltsjahres 2012 
ein investives Darlehen in Höhe von 10,0 Mio. EUR neu aufgenommen. Für die Finanzierung von 
unabweisbaren, investiven Vorhaben und Maßnahmen für das Haushaltsjahr 2014 wurden 
Neuaufnahmen in Höhe von 14,8 Mio. EUR geplant und durch das Ministerium für Inneres und Sport 
MV am 30.10.2014 genehmigt.  

Die Hansestadt Rostock hat im Haushaltsjahr 2014 Tilgungen in Höhe von 8,6 Mio. EUR geleistet. Die 
Tilgung fiel damit um 1,6 Mio. EUR höher aus als geplant, da das Landesförderinstitut Kapitaldienste 
mit Fälligkeit 01.01.2015 bereits zum 30.12.2014 eingezogen hat. 

Im Zuge der Immobilienübertragung an den Eigenbetrieb KOE wurden zum 01.01.2014 Kredite in 
Höhe von 2,6 Mio. EUR übergeben. Die Hansestadt Rostock bleibt grundsätzlich den Kreditinstituten 
gegenüber der Darlehensnehmer und leistet auch weiterhin den Kapitaldienst, welcher vom KOE 
erstattet wird.  

Die Entwicklung der Schulden aus investiven Krediten, bezogen auf das Vermögen im Kernhaushalt, 
verdeutlicht folgende Übersicht: 

 
                     absolute Veränderung zum Vorjahr 
   
Schuldenstand per 31.12.2013  127,5 Mio. EUR           -   6,6 Mio. EUR 
 
Schuldenstand per 01.01.2014  127,5 Mio. EUR 
 
Übergabe von Verbindlichkeiten an den KOE   - 2,6 Mio. EUR 
 
Schuldenstand per 02.01.2014   124,9 Mio. EUR 
  
Tilgung 2014     -    8,6 Mio. EUR 
 
Kreditneuaufnahme aus der Genehmigung 
2012      + 10,0 Mio. EUR 
   
 
Schuldenstand per 31.12.2014   126,3 Mio. EUR      1,5 Mio. EUR 
 
geplanter Schuldenstand per 01.01.2015  126,3 Mio. EUR 
 
geplante Tilgung 2015    -    6,5 Mio. EUR 
 
Kreditneuaufnahme aus der Genehmigung 
2013      + 13,3 Mio. EUR 
2014      + 14,8 Mio. EUR 
Kreditneuaufnahme 2015   + 19,1 Mio. EUR  
 
geplanter Schuldenstand per 31.12.2015   167,0 Mio. EUR          
 
geplanter Schuldenstand per 01.01.2016  167,0 Mio. EUR 



120 

 
geplante Tilgung 2016    -    9,4 Mio. EUR 
 
Kreditneuaufnahme 2016   + 20,9 Mio. EUR  
 
geplanter Schuldenstand per 31.12.2016   178,5 Mio. EUR          
 
 
Das Kreditportfolio der Hansestadt Rostock ist breit aufgestellt. 

Die Darlehensstruktur stellt sich 2014 wie folgt dar: 
 

 
 
 

Im Haushaltsjahr 2015 stehen Umschuldungen in Höhe von 7,3 Mio. EUR und für das Haushaltsjahr 
2016 in Höhe von 1,4 Mio. EUR an. Die voraussichtlichen Tilgungen für 2015 und 2016 betragen 
insgesamt 15,9 Mio. EUR. 

Zur Reduzierung der Haushaltsbelastung durch den Kapitaldienst wird die Anlage in zinsgünstige 
Finanzierungsmittel wie: 
 

 Mittel der Kreditanstalt für Wiederaufbau im Rahmen des Programms zur Förderung der   
kommunalen Infrastruktur, 

 Mittel der Europäischen Investitionsbank, 
 aber auch die Effektivität des Einsatzes von Derivaten als mögliche Option 

 
geprüft. 
 

 
 



121 

5.5.2 Belastungen des Haushaltes durch kreditähnliche Rechtsgeschäfte 
 
Die Hansestadt Rostock hat kreditähnliche Rechtsgeschäfte in Form von Leasingverträgen 
abgeschlossen. Die abgeschlossenen Leasingverträge der Hansestadt Rostock weisen folgende 
Merkmale auf:  
 

 Die Verträge wurden über eine bestimmte Zeit abgeschlossen. Während dieser Zeit können 
die Verträge nicht gekündigt werden.  

 
 Der Leasingnehmer deckt mit seinen Raten in der Grundmietzeit mindestens die 

Anschaffungs- und Herstellungskosten sowie die Finanzierungskosten des Leasinggebers.  
 

 Die Leasinggegenstände sind dem Leasinggeber zuzurechnen und werden somit auch dort 
bilanziert. Der Leasingaufwand ist durch die Hansestadt Rostock zu tragen.  

 
Der geplante Leasingaufwand für die Hansestadt Rostock im Jahr 2015 stellt sich wie folgt dar: 
 
Leasinggegenstand  geplanter Leasingaufwand   
 
Fahrzeuge   130.300,00 € 
 
Multifunktionsgeräte  209.100,00 € 
Inkl. Software 

 
Gesamt   339.400,00 € 
 
 
 



122 

5.5.3 Bürgschaften 
 
Die Hansestadt Rostock hat bis zum Abschluss des Jahres 2014 Bürgschaften in Höhe von 182,5 
Mio. EUR übernommen. Durch die Unternehmen wurden davon 164,6 Mio. EUR per 31.12.2014 
getilgt. Nach Abzug der Tilgung bestehen per 31.12.2014 gegenüber den Kreditinstituten noch offene 
Verbindlichkeiten in Höhe von 17,9 Mio. EUR.  
 
Auch in Zukunft wird die Übernahme einer Ausfallbürgschaft entsprechend § 57 KV M-V eine 
Ausnahme darstellen, da die Haushaltslage der Hansestadt Rostock keinen Spielraum für die 
Übernahme von Risiken zulässt.  
 
Des Weiteren hat die Hansestadt Rostock mit Beschluss der Bürgerschaft 0271/00 vom 10.05.2000  
einen durch den Oberkirchenrat der Evangelisch-Lutherischen Landeskirche Mecklenburgs 
genehmigten Vertrag über die Regelung der Patronatsverhältnisse geschlossen. Bei dem städtischen 
Patronat handelt es sich um eine auf Dauer angelegte Verpflichtung in Höhe von jährlich 245,5 TEUR 
für St. Marien, St. Nikolai, St. Petri und weitere diverse Kirchenhäuser. 
 
Übersicht über die von der Hansestadt Rostock verbürgten und tatsächlich in Anspruch 
genommenen Kredite 
 
    
  

Ausfallbürgschaften         
- in EUR - 

Stand der 
Verbindlich-
keiten             
- in TEUR - 

 Stand der 
Verbindlich-
keiten - in TEUR-

  

  
  31.12.2013 31.12.2014 31.12.2013 31.12.2014 
          
2. Rostocker Straßenbahn AG             

  
 1555/57/1998 6.238.000 6.238.000 1.345,0 1.129,8
 0385/00-BV 2.444.000 2.444.000 898,6 770,2
 0303/01-BV 6.646.794 6.646.794 1.399,3 1.224,4
 0181/02-BV 6.805.000 6.805.000 1.521,0 1.342,1
 0205/03-BV 5.456.000 5.456.000 2.731,6 2.451,6

  92.012.794 92.012.794 7.895,5 6.918,1

3. WIRO - Wohnen in Rostock - 
Wohnungsgesellschaft mbH               

0865/51/1993 19.684.737 19.684.737 2.174,4 1.730,3
1327/64/1994 20.651.079 20.651.079 2.411,3 1.972,9
0166/06/1994 38.425.630 38.425.630 3.033,8 2.528,2
1643/60/1998 912.145 912.145 557,0 520,6
 0005/00-BV 1.525.695 1.525.695 946,0 884,9
 0864/00-BV 511.292 511.292 289,5 272,4
 0907/01-BV 401.313 401.313 256,8 240,8
 0805/02-BV 784.906 784.906 565,1 533,7

  82.896.797 82.896.797 10.233,9 8.683,8

5. MOLIGO 
Vermietungsgesellschaft mbH & 
Co. Objekte Schulsanierung 
Rostock KG         

 0101/99-BV 7.563.504 7.563.504 2.647,2 2.269,0
  7.563.504 7.563.504 2.647,2 2.269,0
         

Summe 182.473.095 182.473.095 20.776,6 17.870,9
 



123 

 
5.5.4 Entwicklung der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit  
 
Im Haushaltsvollzug 2014 haben die Fehlbeträge vorangegangener Haushaltsjahre wiederum zur 
Aufnahme erheblicher Liquiditätskredite geführt. So musste im Juli 2014 die größte  Liquiditätslücke in 
Höhe von ca. 181,6 Mio. EUR geschlossen werden. Die Liquidität wurde durch die investive 
Neuaufnahme in Höhe von 10,0 Mio. EUR sowie der vorläufigen Haushaltsführung beeinflusst. Die im 
Haushaltsjahr 2014 in Anspruch genommenen Liquiditätskredite werden in folgender Übersicht 
dargestellt: 
 

 
 
Die Entwicklung der Zinsen auf den Geld- und Kapitalmärkten war insgesamt wieder durch historisch 
niedrige Zinssätze bestimmt. Daher wurden im Zuge der Durchführung des Haushaltes 2014 
Liquiditätskredite vorrangig tageweise und für einen Zeitraum von 30 bis zu 360 Tagen aufgenommen. 
Der Durchschnittszinssatz für Tagesgelder (EONIA) bewegte sich im Jahresverlauf deutlich unter der 
1 % Marke. Dies hatte zur Folge, dass der Zinsaufwand für die aufgenommenen Liquiditätskredite 
größtenteils im laufenden Haushaltsjahr kassenwirksam wurde und die Hansestadt Rostock 
gleichzeitig an den günstigen Zinssätzen partizipierte.  
 
Durch Maßnahmen des Zinsmanagements, wie  
 
 tageweise Inanspruchnahme von Darlehen entsprechend dem Rahmenvertrag auf variabler Basis 

mit festen Bezugsgrößen, 
 Streuung der benötigten Liquiditätskredite bei verschiedenen Kreditinstituten und Laufzeiten 
 
wurden auch im Jahr 2014 die günstigen Zinssätze im Tages- und Monatsbereich in Anspruch 
genommen. Dadurch konnten die Zinsauszahlungen gegenüber der ursprünglichen Planung um 0,6 
Mio. EUR reduziert werden und betrugen somit im Haushaltsvollzug 2014 0,3 Mio. EUR.  

 
Im Haushaltsjahr 2015 sind die voraussichtlichen Fehlbeträge per 31.12.2014 aus den 
Haushaltsvorjahren in Höhe von 152,6 Mio. EUR zu finanzieren.  
 
Der Finanzhaushalt ist jahresbezogen ausgeglichen und weist 2015 einen positiven Saldo der 
ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen in Höhe von 6,5 Mio. EUR und für das 
Haushaltsjahr 2016 in Höhe von 9,4 Mio. EUR aus, welche die Auszahlungen für die Tilgungen von  



124 

Krediten für Investitionen in gleicher Höhe abdecken. Mit den Haushaltssatzungen 2015 und 2016 
werden die Höchstbeträge zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit auf jeweils 182,0 Mio. EUR 
festgesetzt. Zinsauszahlungen werden für 2015 in Höhe von 1,0 Mio. EUR und für 2016 in Höhe von 
1,7 Mio. EUR veranschlagt. 
 
Im Finanzplanungszeitraum wird es nicht möglich sein, die gesamten Tilgungen aus der laufenden 
Verwaltungstätigkeit zu erwirtschaften und die Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit in diesem 
Zeitraum zurückzuführen. 
 
 
Dazu folgende Übersicht:  

                         - in EUR – 
 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
Saldo der ordentlichen 
und außerordentlichen 
Ein- und 
Auszahlungen 

35.335.969 7.645.000 6.465.600 9.375.300 7.056.500 4.192.600 

Auszahlungen zur 
Tilgung von Krediten 
für Investitionen 

6.553.940 7.645.000 6.465.600 9.369.500 10.539.200 11.307.300 

Saldo der 
durchlaufenden 
Gelder 

-4.248.488 -930.200 831.200 . 5.800 873.900 948.600 

Saldo der Ein- und 
Auszahlungen zur 
Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit 

-14.302.542 930.200 - 831.200 0 2.608.800 6.166.100 



 

125 

 
5.6 Nachweis der dauernden Leistungsfähigkeit 
 
Der Ergebnishaushalt weist einen negativen Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Erträge 
und Aufwendungen in 2015 in Höhe von 3,9 Mio. EUR und in 2016 in Höhe von 2,2 Mio. EUR aus, die 
durch Entnahmen aus der zweckgebundenen Kapitalrücklage ausgeglichen werden. 

 

Der Finanzhaushalt weist unterjährig einen positiven Saldo der ordentlichen und außerordentlichen 
Ein- und Auszahlungen in 2015 in Höhe von 6,5 Mio. EUR und in 2016 in Höhe von 9,4 Mio. EUR aus, 
welche die Auszahlungen für die Tilgung von Krediten für Investitionen in 2015 von 6,5 Mio. EUR und 
in 2016 in Höhe von 9,4 Mio. EUR abdecken.  

 
Es liegt nach den vorläufigen Zahlen keine Überschuldung in der Eröffnungsbilanz vor, da das 
vorläufige Eigenkapital 937,6 Mio. EUR beträgt. Ohne Berücksichtigung der Sonderposten ergibt sich 
eine Eigenkapitalquote von 46,6%. Zu Beginn des Haushaltsjahres 2015 beträgt der voraussichtliche 
Stand des Eigenkapitals 975,2 Mio. EUR. Das Eigenkapital wird sich weiterhin positiv entwickeln, da 
der Ergebnishaushalt sich bis zum Ende des Finanzplanungszeitraumes ausgeglichen ist. Der 
Finanzhaushalt ist aufgrund der Fehlbeträge aus den Jahren 2001 bis 2007 im Jahr 2015/2016 und 
bis zum Ende des Finanzplanungszeitraums nicht ausgeglichen, da sich der Saldo der laufenden Ein- 
und Auszahlungen per 31.12.2018 voraussichtlich auf - 167,0 Mio. EUR beläuft. Die dauernde 
Leistungsfähigkeit ist aus diesen Gründen als eingeschränkt anzusehen. 

 
 
  
 
 
 
 



 

126 

6. Interne Leistungsverrechnung (ILV) 
 
Interne Leistungsverrechnungen dienen dazu, Ressourcenaufkommen und -verbrauch in den Teilergebnis- und Teilfinanzhaushalten vollständig abzubilden. Ihre 
Aufnahme in Teilhaushalte ist nach § 4 Abs. 11 GemHVO-Doppik vorgeschrieben. Sofern interne Leistungsverrechungen dazu dienen, Leistungsbeziehungen 
innerhalb des Gesamthaushaltes zwischen den Teilergebnishaushalten wertmäßig abzubilden, sind es Erträge und Aufwendungen oder Einzahlungen und 
Auszahlungen in gleicher Höhe, die  aber nicht zahlungswirksam abfließen (Buchungsgeld). 
Die nachfolgende Übersicht weist die gegenwärtig im Haushaltsplan 2015 und 2016 veranschlagten Planansätze für die interne Leistungsverrechnung aus: 
 

Produkt 
Personal 
11201 

Finanzen  
11601 

Rechnung-
sprüfungsamt     
11800 

Brandschutz    
12601 

Schulträger-
aufgaben     
20101 

Stadtarchiv        
25202 

 
Volkshochschule 
27101    

Vermessung 
und Kataster   
51108 

Stadtgrün   
55100 

Summe 
Aufwen-

dungen Ko. 
58100000 

11166   Verwaltung Amt 66                   0 

11201    Personal             30.000     30.000 

11402    Liegenschaften                   0 

12700    Rettungsdienst 12.900 27.800 2.000             42.700 

20101    Schulträgeraufgaben                   0 

25101    Kulturhistorisches Museum 8.300 2.100       300       10.700 

25102    Kunsthalle 2.900 2.900               5.800 

26301    Konservatorium 13.000 30.000               43.000 

27101    Volkshochschule 7.000 25.000               32.000 

27201    Stadtbibliothek 20.500 1.500               22.000 

42402  Organisation u. Verwaltung  der 
Angelegenheiten des Sports                     2.600                 2.600 

51106  Durchführung städtebaulicher 
Maßnahmen                                     1.000   1.000 

51108  Vermessung und Kataster           100       100 

52300  Denkmalschutz u.-pflege           100       100 

53701  Abfallwirtschaft   13.700               13.700 

54501  Straßenreinigung   300.700               300.700 

55301   Friedhofswesen, Bestattg. 10.300 8.600               18.900 

55302  Grabpflege BgA 2.900 8.500             11.400 

55303  Krematorium BgA 1.900 8.800               10.700 

55306  Ruheforst                   0 

Summe Erträge Ko. 48100000 82.300 429.600 2.000 0 0 500 30.000 1.000 0 545.400 

 



 

127 

7. Entwicklung in ausgewählten öffentlichkeitswirksamen Einrichtungen der Hansestadt 
Rostock 

 
Entwicklung im Bereich Schulen – Produkte 20101 – 24101 
 
In kommunaler Trägerschaft der Hansestadt Rostock werden derzeit insgesamt 45 Schulen 
unterhalten. Darunter sind 41 allgemein bildende Schulen sowie 4 berufliche Schulen zu verzeichnen. 
 
Von Schuljahr zu Schuljahr ist eine steigende Tendenz der Gesamtzahl der Schülerinnen und Schüler 
an allgemein bildenden Schulen zu verzeichnen. Im Vergleich der Schuljahre 2011/12 zu 2014/15 ist 
die Zahl der Schüler/-innen an allgemein bildenden Schulen um 8,9 Prozent angestiegen. 
Im Bereich der beruflichen Schulen sind die Schülerzahlen aufgrund der demographischen 
Entwicklung im Land Mecklenburg-Vorpommern rückläufig. Es ist jedoch zu erkennen, dass sich die 
Schullandschaft der beruflichen Schulen in der Hansestadt Rostock zu einer gefestigten Schulstruktur 
entwickelt hat. Die aktuellen und prognostizierten Zahlen der Schulentwicklungsplanung ab dem 
Schuljahr 2013/14 für die beruflichen Schulen in kommunaler Trägerschaft zeigen eine stabile 
Tendenz auf. 
 

kommunale Schulen Schuljahr 11/12 Schuljahr 12/13 Schuljahr 13/14 Schuljahr 14/15 

Schulart Schulen Schüler Schulen Schüler Schulen Schüler Schulen Schüler 

Grundschulen 17 4.342 17 4.763 17 4.850 17 4.972

Regionale  
Schulen 4 1.125 4 1.171 4 1.226 5 1.529
Gymnasien + 
Abendgymn. 5 2.341 5 2.363 5 2.479 5 2.577

Gesamtschulen 7 3.275 7 3.223 7 3.328 6 3.214

Förderschulen 8 1.399 8 1.330 8 1.295 8 1.303

Berufliche Schulen 6 7.774 4 6.869 4 6.457 4 7.264

Gesamt 47 20.256 45 19.719 45 19.635 45 20.859
allgemein bildende 
Schulen 09.09.2011 10.09.2012 10.09.2013 25.08.2014

berufliche Schulen 05.10.2011 08.10.2012 08.10.2013 lt. SEP Berufliche Schulen

 
Entgegen der Bevölkerungsentwicklung für das gesamte Land Mecklenburg-Vorpommern, die einen 
Rückgang der Zahl der Einwohnerinnen und Einwohner prognostiziert, wird sich der 
Bevölkerungsbestand der Hansestadt Rostock aufgrund von Wanderungsbewegungen vergrößern. 
Dies spiegelt sich neben den gestiegenen Schülerzahlen an den kommunal getragenen Schulen auch 
an den Schülerzahlen der 18 frei getragenen Schulen innerhalb des Stadtgebietes wieder. 
 
Dazu folgende Übersicht: 
 

freie Träger Schuljahr 11/12 Schuljahr 12/13 Schuljahr 13/14 Schuljahr 14/15 

Schulart Schulen Schüler Schulen Schüler Schulen Schüler Schulen Schüler 

Grundschulen 2 282 2 339 2 371 1 88
Regionale  
Schulen 0 0 0 0 0 0 0 0

Gymnasien 2 1.586 2 1.633 2 1.646 3 2.035
Gesamtschulen mit 
Grundschulen 4 1.539 4 1.617 4 1.691 4 1.702

Förderschulen 1 99 1 103 1 105 1 133

Berufliche Schulen 6 944¹ 9 1.269 9 1.228 9 1.485²

Gesamt 15 4.450 18 4.961 18 5.041 18 5.443

¹ Meldung lag nicht von allen beruflichen Schulen in freier Trägerschaft vor 

² lt.SEP Berufliche Schulen 

 



 

128 

 
Die steigende Anzahl von Schülern in den Schulen freier Träger, aber auch gestiegene Kostensätze 
pro Schüler schlagen sich in stetig steigenden Aufwendungen/Auszahlungen für Schulkostenbeiträge 
an die freien Schulträger gemäß Schullastenausgleichsverordnung nieder. Außer den freien 
Schulträgern haben andere kommunale Schulträger einen Anspruch auf die Erstattung der 
Aufwendungen, die ihnen durch die Beschulung von Schülern mit Wohnsitz in der Hansestadt 
entstehen. Folgende Übersicht zeigt die Entwicklung der Ausgaben bzw. des Aufwandes: 
 
 

 
 
Die mit der Jahresrechnung 2011 ersichtliche Erhöhung der Ausgaben ist im Zusammenhang mit der  
Umstellung von der Kameralistik auf die Doppik zu sehen. Durch die jetzt periodengerechte 
Zuordnung des Aufwandes waren alle im Jahr 2012 eingehenden Rechnungen anderer Schulträger 
für das abgelaufene Jahr 2011 auch noch für das Haushaltsjahr 2011 zu buchen. Dafür war eine 
überplanmäßige Bewilligung der Ausgaben für den Schullastenausgleich für 2011 in Höhe von 691,8 
TEUR erforderlich. Der Schullastenausgleich wird auf der Basis der im vorangegangenen 
Haushaltsjahr angefallenen Aufwendungen pro Schüler in der betreffenden Schule ermittelt.   
 
Gleichzeitig mit den Zahlungsverpflichtungen gegenüber anderen Schulträgern stehen der Hansestadt 
Rostock Ansprüche auf Schullastenausgleich für die Beschulung von Schülern mit Wohnsitz in 
anderen Gemeinden zu. Die Einnahmen bzw. Erträge aus Schullastenausgleich werden in 
nachfolgender Tabelle dargestellt: 
 

 
 
 



 

129 

 
 
Entwicklung im Bereich Sport – Produkte 42102 – 42402 
 
Insgesamt sind für den Bereich Sport mit der Haushaltsplanung für 2015 Aufwendungen in Höhe von 
13,7 Mio. EUR und für 2016 in Höhe von 14,1 Mio. EUR vorgesehen. Das sind im Haushaltsplan 2015 
0,7 Mio. EUR und im Haushaltsplan 2016 1,1 Mio. EUR mehr als in der Haushaltsplanung 2014.  
 
Die Aufwandserhöhungen 2015 gegenüber dem Vorjahr resultieren aus erhöhten 
Personalaufwendungen in Höhe von 0,3 Mio. EUR, einer Steigerung der Zuschüsse an Sportvereine 
um 0,2 Mio. EUR sowie erhöhten Kaltmieten um 0,2 Mio. EUR. Eine Aufwandserhöhung im 
Haushaltsjahr 2016 gegenüber der Haushaltsplanung 2014 ergibt sich aus erhöhten 
Personalaufwendungen (+0,2 Mio. EUR), erhöhten Betriebskosten (+0,2 Mio. EUR), erhöhten 
Zuschüssen an Vereine (+0,3 Mio. EUR) sowie einer erhöhten Kaltmiete (+0,4 Mio. EUR). 
 
Insgesamt werden 90,8 % aller geplanten Aufwendungen im Sport für den Betrieb der Sportstätten 
und Bäder aufgewandt, 9,2 % des Aufwandes werden als direkte Sportförderung weitergereicht.  
 
 

 
 
 
Die eingeplanten Zuschüssen an Sportvereine konnten gegenüber den Vorjahren erstmalig 
nennenswert erhöht werden. So wurde für das Haushaltsjahr 2015 eine Zuschusserhöhung 
gegenüber dem Vorjahr um 176,2 EUR eingeplant. Für das Haushaltsjahr 2016 wurde eine weitere 
Steigerung um 100 TEUR eingeplant. 
 



 

130 

 
 
Die erhöhten Ausgaben in den Haushaltsjahren 2010 und 2011 sind die Auswirkungen der 
Durchreichung von Landesmitteln für die Förderung des Nachwuchsleistungssports an den FC Hansa 
Rostock e.V. in Höhe von jeweils 476.000 EUR. Die in der Jahresrechnung 2012 ersichtliche 
Steigerung des Zuschusses steht im Zusammenhang mit einer außerplanmäßigen Bewilligung von 
Haushaltsmitteln für den stark angeschlagenen Traditionsverein FC Hansa in Höhe von 750.000 EUR.  
Weiterhin hat sich die Stadt seit dem Haushaltsjahr 2012 zur Förderung von Stadttrainerstellen 
bekannt. 
 



 

131 

Entwicklung im Bereich Kultur – Produkte 25101-28100, 52300, 57303, 57305, 62303 
 
Für die kommunalen Einrichtungen und Beteiligungsgesellschaften, die freiwillige Leistungen für die 
Kulturpflege erbringen, sind im Haushaltsplanentwurf 2015/2016 Aufwendungen in Höhe von 43,2 
Mio. EUR in 2015 und 43 Mio. EUR in 2016 geplant. Den Aufwendungen in städtischen Einrichtungen 
in Höhe von 13,9 Mio. EUR in 2015 und 13,7 Mio. EUR in 2016 stehen Erträge in Höhe von 2,3 Mio. 
EUR in 2015 und 2,4 Mio. EUR in 2016 gegenüber. Im Haushaltsjahr 2015 und 2016 werden 
Zuschüsse in Höhe von insgesamt 12,5 Mio. EUR an die Beteiligungsgesellschaften Zoologischer 
Garten Rostock GmbH, Volkstheater Rostock GmbH, Rostocker Messe- und Stadthallengesellschaft 
mbH, IGA – Rostock 2003 GmbH und an den Eigenbetrieb Tourismuszentrale weitergereicht.  
 
Im Haushaltsjahr 2015 wird Im Produkt 28100 – Kultur wird im Haushaltsjahr 2015 ein Zuschuss in 
Höhe von 2,7 Mio. EUR ausgewiesen, im Haushaltsjahr 2016 beträgt der Zuschuss 2,6 Mio. EUR. 
Dieser beinhaltet jeweils die Zuwendungen für die Kulturförderung in Höhe von 1,8 Mio. EUR. 
 
 

 
 



 

132 

Die Zuschüsse an freie Kulturträger zeigen folgende Entwicklung: 
 
 

 
 
 
In den Haushaltsjahren 2015 und 2016 sind Zuschüsse in Höhe von 1.881,7 Mio. EUR für die 
Förderung von Kulturprojekten vorgesehen. 
 
 
Folgende Vereine und Verbände werden gefördert: 
 

Verein/ Verband 2015 2016 

Welt-Musik-Schule "Carl-Orff" 128.600 128.600 

Companie de Comedy 155.000 155.000 

Geschichtswerkstatt Rostock e.V. 96.000 96.000 

kunstschule rostock e.V. 115.000 115.000 

Kempowski Archiv Rostock e.V 53.500 53.500 

Tanztheaterprojekt Rostock e.V. 30.000 30.000 

Jugendkunstschule ARThus e.V. 115.000 115.000 

Behinderten Alternative Freizeit e.V. 123.900 123.900 

Literaturhaus Rostock e.V. 89.500 89.500 

Mechaje - Jüdisches Theater MV e.V. 38.000 38.000 

institut für neue medien gGmbH 135.000 135.000 

Ro-cine e.V. 75.000 75.000 

Die Beginen e.V. 51.500 51.500 

Jugend-Musikkorps Rostock e.V. 57.500 57.500 

Max-Samuel-Haus / Stiftung Begegnungsstätte für 
jüdische Geschichte und Kultur 

89.400 89.400 

Zabrik e.V. 144.000 144.000 

Museumsverein Warnemünde e.V. 137.500 137.500 

Kunstverein zu Rostock e.V. 28.100 28.100 

Uwe-Johnson-Gesellschaft e.V. 50.000 50.000 

PopKW e.V. 15.000 15.000 

KARO AG 12.000 12.000 

Kulturnetzwerk e.V. (LOHRO) 45.000 45.000 



 

133 

Arbeitsstelle Zeitgeschichte 13.000 13.000 

Kleine Projekte bis 5.000 EUR 6.500 6.500 

Zuschüsse an Vereine und Verbände/ Sonderbedarf 32.900 32.900 

1.836.900 1.836.900 

 
Für die Weiterführung der Projekte Jeki und Rokis sind Zuschüsse an die Welt-Musik-Schule Carl-Orff   
in Höhe von 29,8 TEUR geplant. Mittel in Höhe von 15 TEUR sind für Zuschüsse an Eigentümer 
denkmalgeschützter Häuser vorgesehen. 



 

134 

8. Eigen- und Beteiligungsgesellschaften sowie Eigenbetriebe 
 
8.1 Gesamtübersicht über Eigen- und Beteiligungsgesellschaften sowie Eigenbetriebe der 
 Hansestadt Rostock 
 
 

Lfd. 
Nr. 

Eigengesellschaften/ Eigenbetriebe 
Stammkapital 

in EUR 

Städtischer Anteil 
 

absolut in EUR in % 

1. Rostocker Straßenbahn AG 22.000.000,00 440.000,00 2,0

2. 
RVV Rostocker Versorgungs- und 
Verkehrs-Holding GmbH 

27.609.250,29 27.609.250,29 100,0

3. 
WIRO Wohnen in Rostock 
Wohnungsgesellschaft mbH 

60.000.100,00 59.999.900,00 99,9997

4. 
Rostocker Fracht- und Fischereihafen 
GmbH 

300.000,00 18.000,00 6,0

5. 
Hafen-Entwicklungsgesellschaft Rostock 
mbH 

60.000.000,00 44.940.000,00 74,9

6. Großmarkt Rostock GmbH 300.000,00 300.000,00 100,0

7. 
Rostocker Messe- und 
Stadthallengesellschaft mbH 

460.000,00 460.000,00 100,0

8. Zoologischer Garten Rostock GmbH 6.368.140,38 6.340.019,33 99,56

9. Technologiepark-Warnemünde GmbH 25.564,59 7.925,02 31,0

10. IGA Rostock 2003 GmbH 30.677,51 30.677,51 100,0

11. Volkstheater Rostock GmbH 25.000,00 25.000,00 100,0

12. 
RGS Rostock Gesellschaft für 
Stadterneuerung, Stadtentwicklung und 
Wohnungsbau mbH 

1.000.000,00 1.000.000,00 100,0

13. 
Eigenbetrieb Kommunale 
Objektbewirtschaftung und -entwicklung 

1.125.000,00 1.125.000,00  

14. 
Eigenbetrieb Tourismuszentrale Rostock & 
Warnemünde 

5.000.000,00 5.000.000,00  

15. Eigenbetrieb Klinikum Südstadt Rostock 12.500 000,00 12.500.000,00  

 
 
 
  



 

135 

8.2 Übersicht über die Tochterunternehmen der Eigen- und Beteiligungsgesellschaften der        
Hansestadt Rostock 

 
 

Unternehmen Tochterunternehmen Beteiligung Beteiligung 

  - in TEUR - - in % - 

RVV Rostocker Versorgungs- und 
Verkehrs-Holding GmbH 

Rostocker Straßenbahn AG 21.560,0 98,0

Verkehrsverbund Warnow 
GmbH 

10,4 39,55

FBZ Fahrschulbildungs- 

25,0 
100,0zentrum Rostock am 

Schwanenteich GmbH 

Stadtwerke Rostock AG 26.215,0 74,9

VNG Verbundnetz Gas 

6,6 6,61
Verwaltungs- und Betei- 

ligungsgesellschaft mbH 

Halle / Saale 

Energieunion AG 93,9 2,14

Schwerin  

Verbundnetz Gas AG 
12.136,0 1,7

Leipzig 

Stadtwerke Rostock  
Netzgesellschaft mbH 

5.000,0 100,0

Stadtentsorgung Rostock GmbH 1.023,0 100,0

SR Service GmbH Rostock 7,5 30,0

SR Technik GmbH 25,0 100,0

Rostocker Fracht- und 
Fischereihafen GmbH 

282,0 94,0

Flughafen Rostock-Laage-Güstrow GmbH 108,2 54,1

Wirtschafts- und 
Technologieförderung Rostock GmbH 500,0 50,0

Rostocker Gesellschaft für Tourismus und 
Marketing mbH 

150,0 100,0

 
 



 

136 

 

Unternehmen Tochterunternehmen 
Beteiligung 
- in TEUR - 

Beteiligung
- in % - 

WIRO Wohnungsgesellschaft PGR Parkhaus Gesellschaft 
1.022,6 100,0

mbH Rostock mbH 

 SIR Service in Rostock 
250,0 100,0

 Wohnanlagen GmbH 

  
AVW 
Assekuranzvermittlung 
der WoWi 

2,6 1,0

  
Urbana Teleunion 
Rostock GmbH & Co. KG
Kommanditisteneinlage 

352,3 
 

2.556,5 

13,8

  
Verwaltung Urbana 
Teleunion Rostock GmbH

5,8 22,8

 Wirtschafts- und Technologieförderung 
Rostock GmbH 

250,0 25,0
 
 
                                                       

Beteiligungen:                                          
Tiefgaragen Kuhstraße GbR 

- 34,6

 ENEX Vermögens- u. 

10,0 100,0 
 
 

Verwaltungsgesellschaft mbH & 
Co.Objekt WIRO KG 
* Kommanditisteneinlage                         

Volkstheater Rostock GmbH 
TheMA Theatermanagement 
Mecklenburg-Vorpommern GmbH 

 
22,5 90,0

Hafen-Entwicklungs- 
gesellschaft Rostock mbH 

Wirtschafts- und Technologieförderung 
Rostock GmbH 

250,0 25,0

Rostocker Trimodal GmbH 2,5 10,0
 
 
 
8.3 Finanzerträge und -aufwendungen sowie Finanzeinzahlungen und -auszahlungen 
 
8.3.1 Finanzerträge aus Eigen- und Beteiligungsgesellschaften sowie Eigenbetrieben  
 
Von den kommunalen Unternehmen und den Eigenbetrieben sind Finanzerträge an den Haushalt 
2015 in Höhe von 17.031.000 EUR und 2016 in Höhe von 16.518.000 EUR eingestellt worden: 
 

- in EUR -  
 
Unternehmen 

vorl. Ergebnis  
2013 

EH 2014 EH 2015 EH 2016 

RVV Rostocker Versorgungs- 
und Verkehrs-Holding GmbH 

270.000 500.000 500.000 0

WIRO Wohnungsgesellschaft 
mbH 

15.000.000 14.000.000 14.000.000 14.000.000

Eigenbetrieb Krankenhaus 
Südstadt Klinikum 

2.192.030,91 2.200.000 2.500.000 2.500.000

Eigenbetrieb Kommunale 
Objektbewirtschaftung und –
entwicklung der HRO 

58.316,18 28.000 31.000 18.000

IGA Rostock 2003 GmbH 210.000 0 0 0
 
Gesamt 17.730.347,09 16.728.000

 
17.031.000 16.518.000

 
 



 

137 

8.3.2 Finanzeinzahlungen aus Eigen- und Beteiligungsgesellschaften sowie Eigenbetrieben   
 
Von den kommunalen Unternehmen und den Eigenbetrieben sind Finanzeinzahlungen an den 
Haushalt 2015 in Höhe von 16.700.000 EUR und 2016 in Höhe von 16.500.000 EUR eingestellt 
worden: 
 

- in EUR -  
 
Unternehmen 

vorl. Ergebnis  
2013 

FH 2014 FH 2015 FH 2016 

RVV Rostocker Versorgungs- und 
Verkehrs-Holding GmbH 

270.000 500.000 500.000 0

WIRO Wohnungsgesellschaft mbH 15.000.000 14.000.000 14.000.000 14.000.000
Eigenbetrieb Krankenhaus Südstadt 
Klinikum 

1.500.000 2.200.000 2.200.000 2.500.000

Eigenbetrieb Kommunale 
Objektbewirtschaftung und –
entwicklung der HRO 

0 0 0 0

IGA Rostock 2003 GmbH 210.000 0 0 0
 
Gesamt 16.980.000 16.700.000

 
16.700.000 16.500.000

 
 
 
8.3.3 Zuschüsse an Eigen- und Beteiligungsgesellschaften sowie an Eigenbetriebe im 

Ergebnishaushalt 
 

           - in EUR - 
 
Unternehmen 

vorl. Ergebnis  
2013 

EH 2014 EH 2015 EH 2016 

Rostocker Messe- und 
Stadthallengesellschaft mbH 

3.170.000 3.320.000 3.220.000 3.220.000

Verkehrsverbund Warnow GmbH 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000
Zoologischer Garten Rostock GmbH 2.784.000 3.084.000 3.594.000 3.594.000
IGA Rostock 2003 GmbH 2.000.000 2.100.000 2.100.000 2.100.000
Eigenbetrieb Tourismuszentrale 
Rostock & Warnemünde 

637.549,97 1.280.000 1.280.000 1.280.000

Volkstheater Rostock GmbH 8.234.000 8.814.000 8.814.000 8.814.000
 
Summe 18.825.549,97 20.598.000

 
21.008.000 21.008.000

FAG-Mittel, die an die Volkstheater 
Rostock GmbH weitergeleitet 
werden 

8.732.690,81 3.041.600 3.051.300 3.051.300

Zuweisungen vom Ministerium für 
Bildung, Wissenschaft und Kultur die 
an die Volkstheater Rostock GmbH 
weitergeleitet werden* 

5.955.200 5.955.200 5.955.200

 
Gesamt 27.558.240,78 29.594.800

 
30.014.500 30.014.500

 
*Von den Zuweisungen des Ministerium für Bildung, Wissenschaft und  Kultur im Haushaltsplan 2015 
und 2016 in Höhe von 5.955.200 EUR werden 1.150.000 EUR an das Landestheater Parchim 
weitergeleitet.  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

138 

8.3.4 Zuschüsse an Eigen- und Beteiligungsgesellschaften sowie an Eigenbetriebe im 
Finanzhaushalt 

 
           - in EUR - 

 
Unternehmen 

vorl. Ergebnis 
2013 

FH 2014 FH 2015 FH 2016 

Rostocker Messe- und 
Stadthallengesellschaft mbH 

3.170.000 3.320.000 3.220.000 3.220.000

Verkehrsverbund Warnow GmbH 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000
Zoologischer Garten Rostock 
GmbH 

2.784.000 3.084.000 3.594.000 3.594.000

IGA Rostock 2003 GmbH 2.000.000 2.100.000 2.100.000 2.100.000
Eigenbetrieb Tourismuszentrale 
Rostock & Warnemünde 

1.138.000 1.442.000 1.280.000 1.280.000

Volkstheater Rostock GmbH 8.234.000 8.814.000 8.814.000 8.814.000
 
Summe 19.326.000 20.760.000

 
21.008.000 21.008.000

FAG-Mittel, die an die Volkstheater 
Rostock GmbH weitergeleitet 
werden 

8.732.690,81 3.041.600 3.051.300 3.051.300

Zuweisungen vom Ministerium für 
Bildung, Wissenschaft und Kultur 
die an die Volkstheater Rostock 
GmbH weitergeleitet werden* 

5.955.200 5.955.200 5.955.200

 
Gesamt 28.058.690,81 29.756.800

 
30.014.500 30.014.500

 
*Von den Zuweisungen des Ministerium für Bildung, Wissenschaft und  Kultur im Haushaltsplan 2015 
und 2016 in Höhe von 5.955.200 EUR werden 1.150.000 EUR an das Landestheater Parchim 
weitergeleitet.  
 
 
 
8.4 Erläuterungen zur Aufstellung der Wirtschaftspläne für das Haushaltsjahr 2015/2016 
 
Im Rahmen der Aufstellung des Haushaltsplanes 2015/16 der Hansestadt Rostock entsprechend der 
Gemeindehaushaltsverordnung-Doppik (GemHVO-Doppik) des Landes Mecklenburg-Vorpommern 
haben die Eigen- und Beteiligungsgesellschaften der Hansestadt Rostock einen Wirtschaftsplan in 
sinngemäßer Anwendung der Eigenbetriebsverordnung mit seinen Bestandteilen und Anlagen 
aufzustellen.  
 
 

Aufteilung der eigenen Zuschüsse an Unternehmen und Eigenbetriebe im 
Haushaltsjahr 2015/2016 (ohne FAG-Mittel VTR-GmbH)

VTR GmbH
42%

IGA Rostock 2003 
GmbH
10%

Zoologischer Garten 
Rostock GmbH

15%

Verkehrsverbund 
Warnow mbH

10%

Eigenbetrieb TZRW
6%

Rostocker Messe- und 
Stadthallengesellschaft 

mbH
15%

 
 
 



 

139 

 
9 Otto und Clara Gütschow-Stiftung 
 
Die Hansestadt Rostock verwaltet das Vermögen der Otto und Clara Gütschow-Stiftung nach § 64 der 
Kommunalverfassung Mecklenburg-Vorpommern. Die am 06.02.2002 entsprechend dem 
Stiftungsgesetz des Landes Mecklenburg-Vorpommern errichtete Stiftung, hat als kommunale Stiftung 
ihren Sitz in der Hansestadt Rostock und begann mit diesem Zeitpunkt ihre Tätigkeit.   
 
Aus den Zinserträgen des angelegten Vermögens der Otto und  Clara Gütschow-Stiftung wird der 
Stiftungszweck entsprechend § 2 der Stiftungsatzung gewährleistet:  
 
„Zweck der Otto und Clara Gütschow-Stiftung ist die Förderung mildtätiger Aufgaben, insbesondere 

die Förderung von Suppenküchen, Teeanstalten und Wärmestuben für die Ärmsten der Stadt. Die 

Benutzung dieser Einrichtungen soll ohne Unterschied des Geschlechts und des Alters, der 

Konfession und des Standes gewährt werden.“ 

Die Zinserträge wurden 2014 an den Arbeitslosenverband Deutschland, die Rostocker Tafel, den  
Verein Wohltat e.V.,  den Verein „Gemeinsam für Groß und Klein e. V.“, der Begegnungsstätte 
„Winkeltreff“ sowie an den Verein „Charisma e.V:“ ausgeschüttet.  
 
Das Vermögen der Otto und Clara Gütschow–Stiftung wird im Folgenden dargestellt: 

Stiftungsstock:          230.081,35 EUR

Jahresergebnis 2013:    33,57 EUR

Zinseinzahlungen aus IV. Quartal  2013: 1.380,49 EUR
Zinseinzahlungen aus 2014: 
_______________________________________ 
Zinseinzahlungen gesamt: 
 
Auszahlungen 2014: 

4.749,90 EUR 
_____________________ 

6.163,96 EUR
 

6.100,00 EUR
 
Jahresergebnis 2014: 

 
63,96 EUR

 
Zinseinzahlungen aus IV. Quartal  2014: 

 
1.610,57 EUR

 
voraussichtliche Zinseinzahlungen aus 2015:    5.592,26 EUR 
_____________________________________________________________ 
 
Zinseinzahlungen gesamt:     7.266,79 EUR 
 
voraussichtliche Auszahlungen 2015:   7.266,79 EUR 
 
Jahresergebnis 2015:             0,00 EUR 
 
Zinseinzahlungen aus IV. Quartal  2015: 1.898,17 EUR
 
voraussichtliche Zinseinzahlungen aus 2016:    6.455,06 EUR 
______________________________________________________________ 
 
Zinseinzahlungen gesamt:     8.353,24 EUR 
 
voraussichtliche Auszahlungen 2016:   8.353,24 EUR 
 
Jahresergebnis 2016:             0,00 EUR 



 

140 

Entsprechend § 63 der Kommunalverfassung Mecklenburg-Vorpommern ist die Vermögenswirtschaft 
einer Stiftung in einer Sonderrechnung zu führen. Nur wenn das Sondervermögen unbedeutend ist, 
kann es im Rechnungswesen der Gemeinde ausgewiesen werden. Außerdem gelten nach § 63 der 
Kommunalverfassung Mecklenburg-Vorpommern die Rechtsvorschriften der Haushaltswirtschaft (4. 
Abschnitt) der Kommunalverfassung Mecklenburg-Vorpommern. Der Plan der Otto und Clara 
Gütschow-Stiftung ist dem Produkt 62202 zu entnehmen. 
 
 
 



 

141 

 
10. Bestimmung der Wertgrenzen für die Aufstellung des Haushaltsplanes  
 
Nach § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik sind investive Maßnahmen, die sich über mehrere Jahre 
erstrecken und investive Maßnahmen, die oberhalb einer festzulegenden Wertgrenze liegen, einzeln 
im Haushalt darzustellen. Diese Grenze bezieht sich auf die Gesamtauszahlungen für eine 
Maßnahme. Die Bürgerschaft hat mit dem Beschluss (Beschluss Nr. 2011/BV/1923) die Wertgrenzen 
für die Haushaltsplanung festgesetzt. 
 
 
10.1 Wertgrenzen für Erläuterungs- und Darstellungspflichten innerhalb der Teilhaushalte  
 
10.1.1 Wertgrenzen hinsichtlich der Einzeldarstellung bestimmter Ein- und Auszahlungsarten 

für Investitionen (§ 4 Abs. 12 Satz 2 GemHVO-Doppik)  
 
Die in § 4 Abs. 12 Satz 1 Nr. 8 bis 15 genannten Einzahlungen und die in Satz 1 Nr. 17 bis 22 
genannten Auszahlungen sind  
 
a)  für Baumaßnahmen/ Erwerb von Grundstücken ab einer Gesamtinvestitionssumme  

i.H.v. 100.000 EUR  
b) für den Erwerb von Fahrzeugen/ Maschinen und Geräten  

i.H.v. 50.000 EUR  
c) für den Erwerb von Betriebs- und Geschäftsausstattung/ Hard- und Software  

i.H.v. 20.000 EUR  
 
einzeln für jede Investition oder Investitionsförderungsmaßnahme darzustellen.  
 
 
10.1.2 Erheblichkeitsgrenze hinsichtlich der Erläuterungspflicht für Aufwendungen/ 

Auszahlungen zur Erfüllung von langfristigen Verträgen (§ 4 Abs. 15 Nr. 1 GemHVO-
Doppik)  

 
In jedem Teilhaushalt sind die Ansätze für Aufwendungen und Auszahlungen zur Erfüllung von 
Verträgen, die die Gemeinde über ein Haushaltsjahr hinaus zu erheblichen Zahlungen verpflichtet, zu 
erläutern. Erhebliche Zahlungen sind ab einem Gesamtwert von 50,0 TEUR je Haushaltsjahr 
gegeben.  
 
 
10.1.3 Erheblichkeitsgrenze hinsichtlich der Erläuterungspflicht Abschreibungen  

(§ 4 Abs. 15 Nr. 2 GemHVO-Doppik) 
  
Abschreibungen, die erheblich von den planmäßigen Abschreibungen abweichen sind im Teilhaushalt 
zu erläutern. Eine erhebliche Abweichung liegt vor, wenn sich die Abschreibungshöhe gegenüber der 
planmäßigen um +/- 10,0 Prozent ändert.  
 
 
10.2 Wesentlichkeitsgrenzen hinsichtlich der Erläuterungspflicht von abweichenden 

Ansätzen gegenüber dem Haushaltsvorjahr (§ 4 Abs. 15 Nr. 4 GemHVO-Doppik) 
  
In den Teilhaushalten sind wesentliche Ansätze von Erträgen und Aufwendungen sowie Ein- und 
Auszahlungen zu erläutern, soweit sie von den Ansätzen des Haushaltsvorjahres erheblich 
abweichen.  
 
Wesentliche Ansätze sind Ansätze ab einer Höhe von 100,0 TEUR. Eine Abweichung ist erheblich, 
wenn sie mindestens 50,0 TEUR erreicht.  
 



 

142 

 
10.3 Erheblichkeits- und Geringfügigkeitsgrenzen für die Veranschlagung von Investitionen 

und Investitionsförderungsmaßnahmen (§ 9 GemHVO-Doppik)  
 
Für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen von erheblicher finanzieller Bedeutung ist 
unter mehreren in Betracht kommenden Möglichkeiten die für die Gemeinde wirtschaftlichste Lösung 
zu ermitteln. Dafür ist bei investiven Maßnahmen ab einem Gesamtwert von 100,0 TEUR ein 
Wirtschaftlichkeitsvergleich bzw. zumindest ein Vergleich der Anschaffungs- oder Herstellungskosten 
und der Folgekosten durchzuführen. 
  
Auszahlungen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sowie Verpflichtungs-
ermächtigungen dürfen gemäß § 9 Abs. 2 GemHVO-Doppik erst veranschlagt werden, wenn Pläne, 
Kostenberechnungen, ein Investitionszeitenplan, Erläuterungen sowie eine Schätzung der jährlichen 
Haushaltsbelastungen nach Durchführung der Investition vorliegen.  
 
Bei Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen unterhalb von 10,0 TEUR kann 
ausnahmsweise eine Kostenschätzung genügen (§ 9 Abs. 3 GemHVO-Doppik). Die Notwendigkeit 
einer Ausnahme ist im jeweiligen Teilhaushalt zu begründen. 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Investitionsprogramm 

  der Hansestadt Rostock 
 



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

1 0311104201400019 Beschaffung von I- Pad für 
Bürgerschaft  03 11104 0,00 36.400 0 0 0 0 0 36.400,00 36.400 0,00  

2 0311104201400119 Beschaffung Medientechnik 
Bürgerschaftssaal  03 11104 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

 .              
3 0311101201300119 Ersatzbeschaffung PC-

Arbeitsplatz  03 11101 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
4 0311101201400119 Mobiliar und Einrichtungen  03 11101 0,00 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 0 10.000,00 50.000 0,00  
5 03111012015000019 Erwerb von 2 Jollen und 5 

Segeln  03 11101 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
6 0311101201588899 Hard- und Software, 

Vernetzung  03 11101 0,00 0 4.100 5.200 0 0 0 0,00 9.300 0,00  
7 0311101999900019 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  03 11101 272,51 4.100 4.100 4.100 4.100 4.100 0 4.372,51 20.773 1.442,28  
8 0311102201588899 Hard- und Software, 

Vernetzung  03 11102 0,00 0 9.800 0 0 0 0 0,00 9.800 0,00  
9 0311102999900099 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  03 11102 0,00 1.200 1.000 800 800 800 0 1.200,00 4.600 0,00  
10 0311103201400119 Beschaffung von Hardware  03 11103 0,00 1.800 0 0 0 0 0 1.800,00 1.800 0,00  
11 0311103201400219 Poller  03 11103 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
12 0311103201588899 Hard- und Software, 

Vernetzung  03 11103 0,00 0 2.400 0 0 0 0 0,00 2.400 0,00  
13 0311103999900019 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  03 11103 266,00 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 0 1.766,00 7.766 369,79  
14 0311104201400219 Hardware und EDV-technische 

Ausstattung  03 11104 0,00 9.000 0 0 0 0 0 9.000,00 9.000 0,00  
15 0311104201588899 Hard- und Software, 

Vernetzung  03 11104 0,00 0 300 1.000 0 0 0 0,00 1.300 0,00  
16 0311104999900019 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  03 11104 0,00 700 700 700 700 700 0 700,00 3.500 99,99  
17 0311106999900099 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  03 11106 0,00 300 300 300 300 300 0 300,00 1.500 0,00  
18 0311108201200119 Innere Erschließung für das 

Objekt Interkulturelle Gärten  03 11108 0,00 0 50.000 0 0 0 0 0,00 50.000 0,00  
19 0311108999900099 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  03 11108 339,40 300 300 300 300 300 0 639,40 1.839 339,40  
20 0311109201200219 Kaffeeautomat für die Kanzlei 

des Oberbürgermeisters  03 11109 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 1.147,00  

143



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

21 0311109999900019 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  03 11109 0,00 600 600 600 600 600 0 600,00 3.000 0,00  

22 0311110201388899 Hard- und Software,  
Vernetzung  03 11110 0,00 0 900 700 0 0 0 0,00 1.600 0,00  

23 0311110201400019 Mobiliar und Einrichtungen  03 11110 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
24 0311110999900019 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  03 11110 0,00 400 400 400 400 400 0 400,00 2.000 0,00  
25 0311202201300199 Ersatzbeschaffung 

Repräsentationstechnik  03 11202 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
26 0311202201399999 Anschaffung Defibrillatoren  03 11202 0,00 10.000 0 0 0 0 0 10.000,00 10.000 0,00  
27 0311202201400119 Mobiliar und Einrichtungen  03 11202 0,00 2.500 0 0 0 0 0 2.500,00 2.500 0,00  
28 0311202999900099 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  03 11202 0,00 400 400 400 400 400 0 400,00 2.000 0,00  
29 0311302999900019 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  03 11302 0,00 100 100 100 100 100 0 100,00 500 0,00  
30 0312102201300199 Wahlbriefkasten  03 12102 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
31 0312102201388899 Hard- und Software, 

Vernetzung  03 12102 7.407,75 0 3.400 0 0 3.400 0 7.407,75 14.208 7.407,75  
32 0312102999900019 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  03 12102 6.435,28 19.400 8.000 8.000 8.000 8.000 0 25.835,28 57.835 6.435,28  
33 0312102999900119 Mobiliar und Einrichtungen  03 12102 0,00 7.300 3.000 3.000 3.000 3.000 0 7.300,00 19.300 0,00  
34 1010000201200199 Hard- und Software, 

Vernetzung  03 
11103, 
12102 7.140,00 0 0 0 0 0 0 7.140,00 7.140 7.140,00  

35 1111102201200199 Referenzlösung IT gestützte 
Beteiligungsverwaltung  03 11102 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

36 1111102999900099 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  03 11102 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

               
37 Gesamt 03 11104 21.860,94 106.000 101.300 37.100 30.200 33.600 0 127.860,94 330.061 24.381,49  

              

 

144



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

1 1011401201200199 Mobiliar und Einrichtungen  10 11401 3.451,12 15.000 35.000 35.000 35.000 15.000 0 18.451,12 138.451 8.706,78  
2 1011401201500019 Zuschuss an KOE für Neubau 

Verwaltungsgebäude  10 11401 0,00 0 0 220.000 220.000 500.000 0 0,00 940.000 0,00  
3 1011401201500299 Erwerb von Fahrzeugen  10 11401 0,00 0 65.000 0 0 0 0 0,00 65.000 0,00  
4 1011401999900099 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  10 11401 28.457,22 113.000 61.100 66.300 66.300 66.300 0 141.457,22 401.457 167.227,58  
5 1011404201388899 Hard- und Software, 

Vernetzung  10 11404 508.452,42 1.060.800 1.199.700 1.012.000 1.404.600 1.451.800 0 1.569.252,42 6.637.352 522.978,06  
 .              

6 1010000201200199 Hard- und Software, 
Vernetzung  

10 

11201, 
11301, 
11401, 
11404, 
12101 310.086,43 0 0 0 0 0 0 310.086,43 310.086 880.186,93  

7 1011201201488899 Hard- und Software, 
Vernetzung  10 11201 0,00 10.000 0 100.500 20.000 25.000 0 10.000,00 155.500 0,00  

8 1011201999900099 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  10 11201 0,00 500 500 500 500 500 0 500,00 2.500 0,00  

9 1011301201588899 Hard- und Software, 
Vernetzung  10 11301 0,00 0 28.600 0 0 0 0 0,00 28.600 0,00  

10 1011301999900099 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  10 11301 0,00 500 500 500 500 500 0 500,00 2.500 0,00  

11 1011401201200299 Fahrzeuge für Fahrdienst / 
Postdienst und Hausmeisterdienst  10 11401 1.441,57 0 0 0 0 0 0 1.441,57 1.442 46.893,51  

12 1011401201200399 Versicherungsfälle  10 11401 11.854,36 0 0 0 0 0 0 11.854,36 11.854 15.882,51  
13 1011401201400199 Elektrische Datum 

Perforiermaschine  10 11401 0,00 2.500 0 0 0 0 0 2.500,00 2.500 0,00  
14 1011401201400299 Magnetkartenleser für das 

Haus des Bauwesen und Umwelt  10 11401 0,00 1.100 0 0 0 0 0 1.100,00 1.100 0,00  
15 1011401201500199 Magnetkartenleser für das 

Rathaus  10 11401 0,00 0 5.000 0 0 0 0 0,00 5.000 0,00  
16 1011401201588899 Hard- und Software, 

Vernetzung  10 11401 0,00 0 5.000 3.000 3.000 3.000 0 0,00 14.000 0,00  
17 1011404201200199 Informations- und 

Beteiligungssystem für Planungsprozesse  10 11404 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
18 1011404999900099 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  10 11404 26.183,14 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 0 31.183,14 51.183 13.644,76  
19 1012101201588899 Hard- und Software, 

Vernetzung  10 12101 0,00 0 18.000 0 0 0 0 0,00 18.000 0,00  

145



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

20 1111107999900019 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  10 11107 4.974,20 0 0 0 0 0 0 4.974,20 4.974 4.974,20  

21 1111201201200119 Sanierung Rathaus Neuer 
Markt  10 11201 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 217.014,75  

22 1111201999900099 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  10 11201 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 343,91  

23 1111301201200199 Anschaffung von 
Defibrillatoren  10 11301 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

               
24 Gesamt 10 11401 894.900,46 1.208.400 1.423.400 1.442.800 1.754.900 2.067.100 0 2.103.300,46 8.791.500 1.877.852,99  

              

 

146



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

1 1226101201300299 Gründung einer Stiftung für 
den Theaterneubau  12 26101 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

 .              
2 1226101201200199 Bauausführung, 

Planungsleistungen und weitere mit der 
Maßnahme zusammenhängende Investitionen  12 26101 116.000,00 7.000 0 0 0 0 0 123.000,00 123.000 3.016.800,00  

3 1226101201300199 Einmalförderung Volkstheater 
Rostock GmbH Beschluss Nr. 2013/DV/4257  12 26101 129.220,00 0 0 0 0 0 0 129.220,00 129.220 129.220,00  

4 1251107201300199 Ankauf der 
Gesellschaftsanteile der RGS  12 51107 61.800,00 0 0 0 0 0 0 61.800,00 61.800 61.800,00  

5 1262301201200199 Investitionszuschuss an den 
KOE  12 62301 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 5.716,17  

6 1262302201200101 Investitionszuschuss für die 
Toilettenstandorte im Strandbereich Warnemünde  12 62302 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

               
7 Gesamt 12 26101 307.020,00 7.000 0 0 0 0 0 314.020,00 314.020 3.213.536,17  

              

 

147



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

1 1411800201588899 Hard- und Software, 
Vernetzung  14 11800 0,00 0 27.200 0 0 0 0 0,00 27.200 0,00  

 .              
2 1411800999900099 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  14 11800 0,00 0 500 300 300 300 0 0,00 1.400 0,00  
               

3 Gesamt 14 11800 0,00 0 27.700 300 300 300 0 0,00 28.600 0,00  
              

 

148



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

1 2011601201388899 Hard- und Software, 
Vernetzung  20 11601 0,00 0 87.000 91.300 50.000 30.000 0 0,00 258.300 0,00  

 .              
2 1010000201200199 Hard- und Software, 

Vernetzung  20 11601 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
3 2011601201200199 Software für das neue 

kommunale Finanzwesen  20 11601 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
4 2011601201400199 Möbel  20 11601 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
5 2011601999900099 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  20 11601 1.640,53 10.300 9.700 9.700 9.500 9.500 0 11.940,53 50.341 3.324,89  
               

6 Gesamt 20 11601 1.640,53 10.300 96.700 101.000 59.500 39.500 0 11.940,53 308.641 3.324,89  
              

 

149



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

 .              
1 1010000201200199 Hard- und Software, 

Vernetzung  30 11900 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
2 3011900201200119 digitale Diktier- und 

Wiedergabegeräte  30 11900 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 1.552,95  
3 3011900201300119 Anschaffung Ipad  30 11900 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
4 3011900201388899 Hard- und Software, 

Vernetzung  30 11900 0,00 0 4.000 1.500 0 0 0 0,00 5.500 0,00  
5 3011900201400119 Mobiliar und Einrichtungen  30 11900 0,00 1.800 0 0 0 0 0 1.800,00 1.800 0,00  
6 3011900999900099 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  30 11900 0,00 500 500 500 500 500 0 500,00 2.500 11.740,68  
               

7 Gesamt   0,00 2.300 4.500 2.000 500 500 0 2.300,00 9.800 13.293,63  
              

 

150



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

1 3212201201200199 Kombi-Blitzer  32 12201 0,00 0 200.000 115.000 0 0 0 0,00 315.000 110.810,31  
2 3212201201388899 Hard- und Software, 

Vernetzung  32 12201 0,00 26.000 59.700 253.100 94.800 60.800 0 26.000,00 494.400 0,00  
3 3212300201388899 Hard- und Software, 

Vernetzung  32 12300 1.527,25 0 80.700 0 0 0 0 1.527,25 82.227 1.527,25  
 .              

4 1010000201200199 Hard- und Software, 
Vernetzung  

32 

12201, 
12202, 
12203, 
12300 47.326,30 0 0 0 0 0 0 47.326,30 47.326 51.437,75  

5 3212201201200299 höherverstellbarer 
Schreibtisch und behindertengerechter Stuhl  32 12201 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 2.231,75  

6 3212201201300199 Rotlichteinschub in 
Digitaltechnik Anlage Südring  32 12201 19.932,50 0 0 0 0 0 0 19.932,50 19.933 19.932,50  

7 3212201201300299 Schrankenanlage  32 12201 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
8 3212201999900099 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  32 12201 700,00 4.200 4.200 4.200 4.200 4.200 0 4.900,00 21.700 1.383,06  
9 3212202201200199 Kassenautomat für den Neuen 

Markt 1a  32 12202 -809,20 0 0 0 0 0 0 -809,20 -809 66.719,08  
10 3212202201200299 Aufrufanlage für den Neuen 

Markt 1a  32 12202 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 9.420,04  
11 3212202201200399 Mobiliar und Einrichtungen für 

das Ortsamt Mitte  32 12202 7.803,21 0 0 0 0 0 0 7.803,21 7.803 16.473,03  
12 3212202201388899 Hard- und Software, 

Vernetzung  32 12202 11.163,63 1.400 16.400 14.000 0 0 0 12.563,63 42.964 11.163,63  
13 3212202201500109 Projekt Stadtteilmanager  32 12202 0,00 0 12.000 12.000 12.000 12.000 0 0,00 48.000 0,00  
14 3212202201500209 Erneuerung Fußbodenbelag 

Ortsamt NW  32 12202 0,00 0 2.000 0 0 0 0 0,00 2.000 0,00  
15 3212202999900099 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  32 12202 266,00 4.600 12.200 7.600 7.600 7.600 0 4.866,00 39.866 1.152,61  
16 3212203201200199 Mobiliar für das Standesamt  32 12203 1.607,47 3.000 0 0 0 0 0 4.607,47 4.607 1.607,47  
17 3212203201300199 Aufrufanlage für das 

Standesamt  32 12203 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
18 3212203201300299 Neuerwerb von Ausstattungen 

- kleiner und großer Eheschließungsraum sowie 
Foyer  32 12203 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

19 3212203201388899 Hard- und Software, 
Vernetzung  32 12203 0,00 0 6.000 0 0 0 0 0,00 6.000 0,00  

151



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

20 3212203201400199 Tontechnik für die 
Eheschließungsräume  32 12203 0,00 800 0 0 0 0 0 800,00 800 0,00  

21 3212203999900099 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  32 12203 236,04 1.600 2.200 1.200 1.200 1.200 0 1.836,04 7.636 236,04  

22 3212204201588899 Hard- und Software, 
Vernetzung  32 12204 0,00 0 2.400 0 0 0 0 0,00 2.400 0,00  

23 3212204999900099 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  32 12204 113,98 3.900 3.900 4.800 3.900 3.900 0 4.013,98 20.514 220,98  

24 3212300201300199 Aufrufanlagen für die 
Zulassung und Führerscheinstelle  32 12300 13.614,04 0 0 0 0 0 0 13.614,04 13.614 13.614,04  

25 3212300201500199 Arbeitsgeräte  32 12300 0,00 0 4.000 0 0 0 0 0,00 4.000 0,00  
26 3212300999900099 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  32 12300 700,00 4.200 4.200 4.200 4.200 4.200 0 4.900,00 21.700 852,97  
               

27 Gesamt 32 12201 104.181,22 49.700 409.900 416.100 127.900 93.900 0 153.881,22 1.201.681 308.782,51  
              

 

152



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

1 3712601201200199 Feuerschutzsteuer  37 12601 360.989,72 315.200 328.000 342.000 342.000 309.400 0 676.189,72 1.997.590 547.051,60  
2 3712601201200299 Ersatz von Schiffstechnik für 

das Feuerlöschboot  37 12601 0,00 0 55.000 55.000 0 0 0 0,00 110.000 0,00  
3 3712601201200399 Erwerb von Drehleitern  37 12601 1.245.660,72 0 850.000 0 0 0 0 1.245.660,72 2.095.661 1.245.660,72  
4 3712601201200499 Erwerb Löschfahrzeuge 

Berufsfeuerwehr  37 12601 390.036,39 750.000 450.000 1.000.000 450.000 601.200 0 1.140.036,39 3.641.236 390.036,39  
5 3712601201200699 Spezialgeräte Feuerschutz 

Ostsee  37 12601 15.407,04 250.000 25.300 25.300 25.300 25.300 0 265.407,04 366.607 15.407,04  
6 3712601201200799 BOS-Digitalfunkgeräte 

inklusive Anbindung an die Leitstelle  37 12601 77.719,84 0 50.000 70.800 0 50.000 0 77.719,84 248.520 327.437,73  
7 3712601201200899 Ausstattungsgegenstände 

Verletztenversorgungsteam  37 12601 37.573,59 9.200 18.300 18.300 18.300 18.300 0 46.773,59 119.974 37.573,59  
8 3712601201200999 Erwerb Löschfahrzeuge 

Freiwillige Feuerwehr  37 12601 682.662,18 800.000 850.000 0 1.150.000 510.000 0 1.482.662,18 3.992.662 682.662,18  
9 3712601201388899 Hard- und Software, 

Vernetzung  37 12601 0,00 81.300 74.000 32.500 32.000 27.000 0 81.300,00 246.800 0,00  
10 3712601201400299 Beschaffung Wechsellader 

Berufsfeuerwehr  37 12601 0,00 200.000 0 200.000 200.000 200.000 0 200.000,00 800.000 0,00  
11 3712601201400799 Erwerb Feuerwehranhänger  37 12601 0,00 40.000 0 0 0 100.000 0 40.000,00 140.000 0,00  
12 3712601201500199 Technische Ausstattung 

Leitstelle  37 12601 0,00 50.000 0 0 0 750.000 0 50.000,00 800.000 0,00  
13 3712601201500499 Erwerb Gerätewagen 

Berufsfeuerwehr  37 12601 0,00 0 60.000 0 0 150.000 0 0,00 210.000 0,00  
14 3712601201500520 Investitionszuschuss an den 

KOE für den Neubau Feuerwache 10  37 12601 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
15 3712601201500617 Investitionszuschuss an den 

KOE für die Sanierung Feuerwache 1  37 12601 0,00 0 0 580.000 420.000 600.000 0 0,00 1.600.000 0,00  
16 3712601201500717 Investitionszuschuss an den 

KOE für den Neubau Freiwillige Feuerwehr in der 
Südstadt  37 12601 0,00 0 0 360.000 360.000 0 0 0,00 720.000 0,00  

17 3712601201600199 Erwerb Kommandowagen  37 12601 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
18 3712601201600299 Erwerb Abrollbehälter  37 12601 0,00 0 300.000 268.800 300.000 200.000 0 0,00 1.068.800 0,00  
19 3712601999900099 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  37 12601 88.661,78 139.600 222.600 186.100 147.300 139.400 0 228.261,78 923.662 155.243,88  
20 3712700201200299 Hardware und EDV-technische 

Ausstattung Rettungsdienst  37 12700 21.739,83 29.700 73.700 73.700 73.700 73.700 0 51.439,83 346.240 13.018,60  
21 3712700201200399 Software für den 

Rettungsdienst  37 12700 0,00 600 28.700 28.700 28.700 28.700 0 600,00 115.400 0,00  

153



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

22 3712700201200599 Erwerb von medizinischen 
Geräten  37 12700 41.159,24 30.000 35.000 35.000 35.000 35.000 0 71.159,24 211.159 91.800,88  

23 3712700201200699 Erwerb von Rettungswagen  37 12700 628.448,67 250.000 270.000 270.000 270.000 270.000 0 878.448,67 1.958.449 628.448,67  
24 3712700201200799 Erwerb Notarzteinsatzfahrzeug 37 12700 69.462,94 0 70.000 70.000 70.000 0 0 69.462,94 279.463 69.462,94  
25 3712700201200899 Beschaffung und Umbau von 

Krankentransportwagen  37 12700 0,00 70.000 70.000 70.000 70.000 70.000 0 70.000,00 350.000 0,00  
26 3712700201201099 Technische Ausstattung 

Leitstelle  37 12700 17.755,69 60.000 10.000 10.000 10.000 10.000 0 77.755,69 117.756 22.889,73  
27 3712700201300199 Abfragesystem MPDS für 

Leitstelle  37 12700 0,00 0 40.000 0 0 0 0 0,00 40.000 0,00  
28 3712700201388899 Hard- und Software, 

Vernetzung  37 12700 0,00 0 37.000 32.500 32.000 32.000 0 0,00 133.500 0,00  
29 3712700201500199 Technische Ausstattung 

Leitstelle  37 12700 0,00 0 0 0 5.000 750.000 0 0,00 755.000 0,00  
30 3712800201400199 Innenausstattung 

Katastrophenschutzlager  37 12800 0,00 26.500 0 0 0 0 0 26.500,00 26.500 0,00  
31 3712800201500399 Beschaffung eines 

Sanitätsgruppenfahrzeuges  37 12800 0,00 0 50.000 0 0 0 0 0,00 50.000 0,00  
32 3712800201600199 Beschaffung eines AtrKW  37 12800 0,00 0 0 50.000 0 0 0 0,00 50.000 0,00  

 .              
33 1010000201200199 Hard- und Software, 

Vernetzung  37 
12601, 
12700 157.784,93 0 0 0 0 0 0 157.784,93 157.785 206.074,08  

34 3712601201200599 BOS-Digitalfunk inklusive 
Anbindung an die Leitstelle Freiwillige Feuerwehr  37 12601 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

35 3712601201201099 bisher nicht zugeordnete 
Geschäftsvorfälle  37 12601 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

36 3712601201300399 Erwerb Fahrschulanhänger  37 12601 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
37 3712601201300599 Beschaffung von Pagern  37 12601 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
38 3712601201400899 Versicherungsfälle  37 12601 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
39 3712601201400999 Orthopädische Arbeitsschuhe  37 12601 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
40 3712700201200199 Handsprechfunkgeräte, 

Sprechgarnituren, Funkmeldeempfänger  37 12700 1.939,40 8.000 8.000 8.000 8.000 8.000 0 9.939,40 41.939 1.939,40  
41 3712700201200499 Software-Upgrade auf Unipro 

SQL, Version 4, Einführung e-Pen  37 12700 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
42 3712700201200999 Lehrmittel für die Aus- und 

Weiterbildung  37 12700 7.504,14 15.000 10.000 10.000 10.000 10.000 0 22.504,14 62.504 22.218,01  
43 3712700201201199 Ausrüstung 

Sondereinsatzgruppe (SEG)  37 12700 0,00 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 0 5.000,00 25.000 5.828,62  

154



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

44 3712700201201299 Ausstattungsgegenstände 
Rettungswachen, NEF-Stützpunkte  37 12700 1.883,89 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 0 5.883,89 21.884 5.112,72  

45 3712700201201399 BOS-Digitalfunkgeräte  37 12700 164.620,92 0 0 0 0 0 0 164.620,92 164.621 202.752,79  
46 3712700201201499 Leitstellenstühle  37 12700 4.141,18 0 0 0 0 0 0 4.141,18 4.141 9.063,81  
47 3712700201201599 Möbel- PC Arbeitsplätze  37 12700 0,00 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 0 1.500,00 7.500 0,00  
48 3712700201500299 Erwerb von Gasmessgeräten  37 12700 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
49 3712700999900099 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  37 12700 11.280,03 33.700 31.700 31.700 31.700 32.700 0 44.980,03 172.780 25.388,59  
50 3712800201200199 Erneuerung des 

Trinkwasserschutzcontainers  37 12800 9.370,36 0 0 0 0 0 0 9.370,36 9.370 9.370,36  
51 3712800201200299 Um- und Nachrüstung ELW 2  37 12800 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 5.774,48  
52 3712800201300199 Beschaffung Rollcontainer  37 12800 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
53 3712800201500199 Beschaffung eine aufblasbaren 

Zeltes  37 12800 0,00 0 18.000 0 0 0 0 0,00 18.000 0,00  
54 3712800201500299 Sirenenaufbau Nordwesten  37 12800 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
55 3712800999900099 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  37 
12601, 
12800 0,00 7.500 2.600 2.600 2.500 2.500 0 7.500,00 17.700 0,00  

               
56 Gesamt 37 12601 4.035.802,48 3.176.800 4.048.400 3.841.500 4.102.000 5.013.700 0 7.212.602,48 24.218.202 4.720.216,81  

              

 

155



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

1 4020101201388899 Hard- und Software, 
Vernetzung Schulen  40 20101 12.852,00 131.700 50.000 50.000 0 0 0 144.552,00 244.552 12.852,00  

2 4020101999900114 Hard- und Software, 
Maschinen und Geräte, Fahrzeuge, Lehrmittel  40 20101 72.538,96 70.000 52.700 51.900 48.900 48.900 0 142.538,96 344.939 78.665,66  

3 4021110999900113 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 21110 2.786,04 11.100 34.100 7.200 8.300 8.300 0 13.886,04 71.786 3.596,19  

4 4021502999900108 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 21502 5.221,63 31.500 15.800 43.500 8.000 8.000 0 36.721,63 112.022 8.342,90  

5 4021704201200113 Investitionszuschuss an KOE 
für Demonstrationsobjekt Schule und Energie 
Gymnasium Reutershagen  40 21704 318.400,00 1.260.000 1.911.400 0 0 0 0 1.578.400,00 3.489.800 1.767.600,00  

6 4021704201400113 Zuschussan KOE/ 
Schulausstattung nach Beendigung der 
Maßnahme Bau Demonstrationsobjekt Schule und 
Energie  40 21704 0,00 0 1.207.000 0 0 0 0 0,00 1.207.000 0,00  

7 4021705999900119 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 21705 13.327,99 20.800 36.100 11.300 16.600 16.600 0 34.127,99 114.728 18.640,15  

8 4021803999900111 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 21803 6.996,33 27.500 40.900 11.600 31.500 31.500 0 34.496,33 149.996 17.947,43  

9 4021807999900117 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 21807 10.094,96 23.500 193.300 8.500 17.000 17.000 0 33.594,96 269.395 15.390,08  

10 4022104999900110 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 22104 4.824,01 21.000 47.700 6.600 7.400 7.400 0 25.824,01 94.924 5.622,42  

11 4023103999900108 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 23103 16.817,03 81.900 40.500 49.000 48.200 48.200 0 98.717,03 284.617 26.582,48  

12 4023104201500124 Investitionszuschuss an KOE 
für Sanierung Fassade BS Dienstleistung u. 
Gewerbe  40 23104 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

13 4023106999900112 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 23106 33.172,87 43.000 47.600 40.500 36.000 36.000 0 76.172,87 236.273 58.259,26  

14 4023108201300113 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- und Unterrichtsmittel  40 23108 132.535,45 116.400 112.300 98.900 132.000 132.000 0 248.935,45 724.135 132.535,45  

15 4023108201400113 Erstausstattung nach 2. BA 
Neubau Berufsschulzentrum Technik  40 23108 0,00 0 288.300 0 0 0 0 0,00 288.300 0,00  

16 4023108201500113 Investitionszuschuss an KOE 
3. BA BS Technik Innensanierung  40 23108 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

17 4042102201500119 Baukostenzuschuss 
Kanubootshaus  40 42102 0,00 0 0 250.000 250.000 0 0 0,00 500.000 0,00  

156



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

18 4042401201200114 Standortsicherung 
Wasserspringen Short Track  40 42401 36.411,57 44.000 64.000 64.000 64.000 64.000 0 80.411,57 336.412 59.745,72  

19 4042401201200199 Investitionszuschüsse an KOE 
für Sporthallen und Bäder  40 42401 0,00 0 278.000 0 0 0 0 0,00 278.000 143.926,82  

20 4042401201500113 2 Kassenautomaten für neues 
Kassen- und Einlasskontrollsystem in der 
Schwimmhalle  40 42401 0,00 0 100.000 0 0 0 0 0,00 100.000 0,00  

21 4042401201500213 Ersatzbeschaffung von 
Umkleideschränken in der Schwimmhalle  40 42401 0,00 0 0 75.000 0 0 0 0,00 75.000 0,00  

 .              
22 1010000201200199 Hard- und Software, 

Vernetzung  40 20101 35.191,94 0 0 0 0 0 0 35.191,94 35.192 112.458,96  
23 4020101201200114 Sachspenden  40 20101 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
24 4020101999900099 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 20101 23.845,55 15.000 18.200 19.000 15.000 15.000 0 38.845,55 106.046 43.023,39  
25 4021102999900025 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 21102 19.134,03 0 0 0 0 0 0 19.134,03 19.134 23.840,19  
26 4021102999900125 Software, Schulmöbel, 

Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 21102 10.959,48 7.300 15.500 13.100 6.800 6.800 0 18.259,48 60.459 11.221,28  
27 4021103999900001 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 21103 4.066,60 0 0 0 0 0 0 4.066,60 4.067 5.921,22  
28 4021103999900101 Software, Schulmöbel, 

Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 21103 4.574,80 16.200 16.500 8.900 6.600 6.600 0 20.774,80 59.375 6.043,10  
29 4021104999900008 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 21104 4.707,74 0 0 0 0 0 0 4.707,74 4.708 9.983,64  
30 4021104999900108 Software, Schulmöbel, 

Hardware,  Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 21104 3.836,56 41.000 11.200 6.800 6.100 6.100 0 44.836,56 75.037 3.836,56  
31 4021105999900009 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 21105 9.584,99 0 0 0 0 0 0 9.584,99 9.585 14.065,62  
32 4021105999900109 Software, Schulmöbel, 

Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 21105 12.617,97 16.500 6.600 6.000 6.000 6.000 0 29.117,97 53.718 13.718,04  
33 4021106999900010 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 21106 1.136,64 0 0 0 0 0 0 1.136,64 1.137 1.611,63  
34 4021106999900110 Software, Schulmöbel, 

Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 21106 2.107,49 3.500 6.600 4.500 3.500 3.500 0 5.607,49 23.707 2.107,49  
35 4021107999900010 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 21107 2.524,38 0 0 0 0 0 0 2.524,38 2.524 2.741,73  

157



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

36 4021107999900110 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 21107 7.558,21 5.100 6.900 2.900 5.100 5.100 0 12.658,21 32.658 9.006,44  

37 4021108999900011 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 21108 12.838,47 0 0 0 0 0 0 12.838,47 12.838 14.274,15  

38 4021108999900111 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 21108 14.298,80 23.900 36.300 13.900 6.600 6.600 0 38.198,80 101.599 15.474,38  

39 4021109999900012 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 21109 7.345,74 0 0 0 0 0 0 7.345,74 7.346 8.317,64  

40 4021109999900112 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 21109 5.240,18 9.900 26.000 7.100 9.100 9.100 0 15.140,18 66.440 5.961,32  

41 4021110999900013 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 21110 3.471,48 0 0 0 0 0 0 3.471,48 3.471 5.083,98  

42 4021111999900013 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 21111 4.405,77 0 0 0 0 0 0 4.405,77 4.406 14.728,85  

43 4021111999900113 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 21111 20.856,83 12.000 5.000 5.400 12.000 12.000 0 32.856,83 67.257 32.574,17  

44 4021112999900016 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 21112 3.094,40 0 0 0 0 0 0 3.094,40 3.094 5.101,12  

45 4021112999900116 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 21112 6.522,20 16.000 7.000 5.800 6.000 6.000 0 22.522,20 47.322 7.739,90  

46 4021113999900016 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 21113 4.019,82 0 0 0 0 0 0 4.019,82 4.020 6.065,17  

47 4021113999900116 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 21113 4.082,89 23.800 15.700 16.400 6.000 6.000 0 27.882,89 71.983 5.241,95  

48 4021114999900017 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 21114 3.724,70 0 0 0 0 0 0 3.724,70 3.725 5.345,18  

49 4021114999900117 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 21114 1.790,95 3.800 16.300 8.200 3.800 3.800 0 5.590,95 37.691 3.785,03  

50 4021115999900019 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 21115 7.814,92 0 0 0 0 0 0 7.814,92 7.815 9.037,32  

51 4021115999900119 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 21115 4.712,36 28.500 13.500 11.300 8.500 8.500 0 33.212,36 75.012 7.175,90  

52 4021116999900020 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 21116 3.728,27 0 0 0 0 0 0 3.728,27 3.728 11.135,08  

53 4021116999900120 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 21116 909,23 20.100 9.500 12.900 7.400 7.400 0 21.009,23 58.209 1.055,25  

54 4021117999900021 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 21117 1.973,54 0 0 0 0 0 0 1.973,54 1.974 4.738,54  

158



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

55 4021117999900121 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 21117 2.124,05 13.700 8.100 10.200 4.700 4.700 0 15.824,05 43.524 2.703,58  

56 4021118999900024 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 21118 108,29 0 0 0 0 0 0 108,29 108 8.421,63  

57 4021118999900124 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 21118 6.591,41 7.700 25.800 13.300 6.200 6.200 0 14.291,41 65.791 7.349,80  

58 4021502999900008 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 21502 4.915,60 0 0 0 0 0 0 4.915,60 4.916 6.257,92  

59 4021503999900009 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 21503 8.413,81 0 0 0 0 0 0 8.413,81 8.414 10.326,56  

60 4021503999900109 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 21503 8.335,54 16.900 8.600 6.900 9.800 9.800 0 25.235,54 60.336 8.580,92  

61 4021504999900013 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 21504 1.627,23 0 0 0 0 0 0 1.627,23 1.627 1.969,51  

62 4021504999900113 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 21504 3.912,82 18.400 24.600 11.200 9.000 9.000 0 22.312,82 76.113 4.666,69  

63 4021505999900024 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 21505 3.847,59 0 0 0 0 0 0 3.847,59 3.848 5.688,78  

64 4021505999900124 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 21505 5.324,06 12.500 22.000 8.200 8.400 8.400 0 17.824,06 64.824 5.555,76  

65 4021506999900112 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 21506 0,00 0 31.800 14.100 18.500 18.500 0 0,00 82.900 0,00  

66 4021702999900010 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 21702 2.329,66 0 0 0 0 0 0 2.329,66 2.330 6.598,04  

67 4021702999900110 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 21702 11.824,42 21.500 22.600 9.000 14.200 14.200 0 33.324,42 93.324 15.292,75  

68 4021703999900019 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 21703 7.575,45 0 0 0 0 0 0 7.575,45 7.575 9.300,51  

69 4021703999900119 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 21703 4.694,90 10.200 8.300 8.900 7.800 7.800 0 14.894,90 47.695 5.632,62  

70 4021704999900013 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 21704 3.489,85 0 0 0 0 0 0 3.489,85 3.490 5.684,55  

71 4021704999900113 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 21704 15.073,94 22.400 27.100 13.000 15.500 15.500 0 37.473,94 108.574 36.492,30  

72 4021705999900019 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 21705 2.011,06 0 0 0 0 0 0 2.011,06 2.011 3.887,02  

73 4021706999900121 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 21706 10.849,10 45.200 14.300 8.400 13.800 13.800 0 56.049,10 106.349 16.063,47  

159



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

74 4021802999900008 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 21802 1.030,54 0 0 0 0 0 0 1.030,54 1.031 1.030,54  

75 4021802999900108 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 21802 4.608,01 13.500 31.200 9.200 14.500 14.500 0 18.108,01 87.508 7.086,57  

76 4021803999900011 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 21803 20.868,94 0 0 0 0 0 0 20.868,94 20.869 25.767,03  

77 4021804999900012 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 21804 5.691,77 0 0 0 0 0 0 5.691,77 5.692 6.311,79  

78 4021804999900112 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 21804 10.211,30 16.000 0 0 0 0 0 26.211,30 26.211 11.339,42  

79 4021805999900016 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 21805 8.793,68 0 0 0 0 0 0 8.793,68 8.794 11.388,49  

80 4021805999900116 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 21805 16.192,03 27.500 21.500 22.900 25.400 25.400 0 43.692,03 138.892 20.868,52  

81 4021806999900019 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 21806 6.611,22 0 0 0 0 0 0 6.611,22 6.611 7.044,38  

82 4021806999900119 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 21806 5.828,01 41.100 18.800 20.900 11.100 11.100 0 46.928,01 108.828 6.965,65  

83 4021807999900017 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 21807 4.685,65 0 0 0 0 0 0 4.685,65 4.686 5.073,72  

84 4021808999900024 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 21808 1.619,58 0 0 0 0 0 0 1.619,58 1.620 6.869,18  

85 4021808999900124 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 21808 9.432,86 15.800 26.300 8.300 12.900 12.900 0 25.232,86 85.633 9.432,86  

86 4022102999900025 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 22102 3.190,62 0 0 0 0 0 0 3.190,62 3.191 4.033,18  

87 4022102999900125 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 22102 5.723,43 13.200 10.100 16.200 6.400 6.400 0 18.923,43 58.023 6.875,99  

88 4022103999900010 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 22103 4.373,73 0 0 0 0 0 0 4.373,73 4.374 5.107,47  

89 4022103999900110 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 22103 3.333,19 11.400 10.600 9.700 7.700 7.700 0 14.733,19 50.433 4.676,70  

90 4022104201400110 Sachspenden 40  40 22104 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
91 4022104999900010 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 22104 1.804,85 0 0 0 0 0 0 1.804,85 1.805 3.827,19  
92 4022105999900019 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 22105 2.906,87 0 0 0 0 0 0 2.906,87 2.907 6.001,34  

160



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

93 4022105999900119 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 22105 11.907,27 16.800 15.900 10.700 12.000 12.000 0 28.707,27 79.307 17.154,09  

94 4022106999900013 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 22106 7.421,55 0 0 0 0 0 0 7.421,55 7.422 7.421,55  

95 4022106999900113 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 22106 4.893,90 12.000 5.200 16.500 11.200 11.200 0 16.893,90 60.994 10.256,67  

96 4022107999900017 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 22107 5.926,14 0 0 0 0 0 0 5.926,14 5.926 5.926,14  

97 4022107999900117 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 22107 2.723,91 8.800 36.200 12.500 6.200 6.200 0 11.523,91 72.624 4.315,72  

98 4022108999900019 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 22108 4.880,28 0 0 0 0 0 0 4.880,28 4.880 9.926,17  

99 4022108999900119 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 22108 11.022,30 11.700 10.800 8.400 8.400 8.400 0 22.722,30 58.722 12.346,66  

100 4022109999900024 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 22109 2.841,72 0 0 0 0 0 0 2.841,72 2.842 3.019,15  

101 4022109999900124 Software, Schulmöbel, 
Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 22109 1.169,77 13.000 4.900 4.700 5.900 5.900 0 14.169,77 35.570 1.401,47  

102 4023102201200113 Zuschuss an KOE für Neubau 
Berufsschulzentrum BS der HRO für Technik  40 23102 178.600,38 940.000 0 0 0 0 0 1.118.600,38 1.118.600 309.636,76  

103 4023102201200213 Sachspenden 40  40 23102 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
104 4023102999900113 Software, Schulmöbel, 

Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 23102 3.068,88 0 0 0 0 0 0 3.068,88 3.069 18.838,76  
105 4023103999900008 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 23103 9.136,79 0 0 0 0 0 0 9.136,79 9.137 17.346,04  
106 4023104999900024 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 23104 9.874,00 0 0 0 0 0 0 9.874,00 9.874 13.955,61  
107 4023104999900124 Software, Schulmöbel, 

Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel  40 23104 12.349,15 51.300 37.400 29.300 29.300 29.300 0 63.649,15 188.949 32.002,40  
108 4023106999900012 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 23106 10.959,71 0 0 0 0 0 0 10.959,71 10.960 18.461,91  
109 4023108201400213 Sachspenden 40  40 23108 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
110 4023108999900013 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 23108 29.434,41 0 0 0 0 0 0 29.434,41 29.434 29.434,41  
111 4042401201300119 Erstausstattung Sporthalle 

Petrischanze  40 42401 15.623,29 0 0 0 0 0 0 15.623,29 15.623 15.623,29  
112 4042401201300201 Erstausstattung Sporthalle 

Parkstraße mit Sportgeräten  40 42401 0,00 10.100 0 0 0 0 0 10.100,00 10.100 0,00  

161



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

113 4042401201300313 Erstausstattung Sporthalle 
Mathias-Thesen-St. nach Sanierung  40 42401 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

114 4042401201300413 Ausrichtung EM 
Wasserspringen 2013/2015  40 42401 677,34 0 0 0 0 0 0 677,34 677 677,34  

115 4042401201400199 Ersatzbeschaffung von 
Sportgeräten  40 42401 44.987,93 13.600 10.000 10.000 10.000 10.000 0 58.587,93 98.588 44.987,93  

116 4042401201400299 technische Ausstattung für 
Sporthallen/-Sportanlagenpflege  40 42401 0,00 13.000 30.000 20.000 0 0 0 13.000,00 63.000 0,00  

117 4042401999900099 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Steuerrecht)  40 42401 1.726,60 17.600 3.200 3.200 3.200 3.200 0 19.326,60 32.127 3.676,40  

118 4042402201300119 Erstausstattung Sporthalle 
Petrischanze  40 42402 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

119 4042402201300201 Erstausstattung Sporthalle 
Parkstraße  40 42402 0,00 10.200 0 0 0 0 0 10.200,00 10.200 0,00  

120 4042402201300313 Erstausstattung Sporthalle M.-
Thesen-Straße  40 42402 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

121 4042402201300413 Ausrichtung EM 
Wasserspringen 2013/2015  40 42402 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

122 4042402201300599 Ersatzbeschaffung von 
Sportgeräten  40 42402 0,00 15.600 0 0 0 0 0 15.600,00 15.600 0,00  

123 4042402201300699 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  40 42402 0,00 15.600 0 0 0 0 0 15.600,00 15.600 0,00  

124 4042402201300799 Standortsicherung 
Wasserspringen Short Track  40 42402 0,00 20.000 0 0 0 0 0 20.000,00 20.000 0,00  

125 4042402201400199 technische Ausstattung für 
Sporthallen/-Sportanlagenpflege  40 42402 0,00 2.000 0 0 0 0 0 2.000,00 2.000 0,00  

               
126 Gesamt 40 20101 1.507.836,15 3.603.300 5.195.800 1.215.900 1.048.500 798.500 0 5.111.136,15 13.369.836 3.658.701,68  

              

 

162



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

1 4227201201388899 Hard- und Software, 
Vernetzung  42 27201 0,00 0 8.800 21.500 5.100 0 0 0,00 35.400 0,00  

 .              
2 1010000201200199 Hard- und Software, 

Vernetzung  42 27201 1.149,54 0 0 0 0 0 0 1.149,54 1.150 10.074,54  
3 4227201201300101 Verbuchungstheke 

Warnemünde  42 27201 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
4 4227201201300221 Verbuchungstheke Dierkow  42 27201 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
5 4227201201300309 Verbuchungstheke Groß Klein  42 27201 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
6 4227201201300419 Nachrüstung 

Lautsprecheranlage Zentralbibliothek  42 27201 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
7 4227201201300519 Hörstation  42 27201 1.698,13 0 0 0 0 0 0 1.698,13 1.698 1.698,13  
8 4227201201300619 Verbundlizenz Webportal  42 27201 20.081,25 0 0 0 0 0 0 20.081,25 20.081 20.081,25  
9 4227201201400119 Erwerb Gebäudeausstattung  42 27201 0,00 10.000 2.000 6.000 7.000 7.000 0 10.000,00 32.000 0,00  

10 4227201999900019 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  42 27201 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 922,68  

11 4227201999900099 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  42 27201 627,68 1.500 2.500 2.500 2.500 2.500 0 2.127,68 12.128 627,68  

12 4227202201200119 Verbundlizenz für ein neues 
Webportal  42 27202 4.462,50 0 0 0 0 0 0 4.462,50 4.463 44.625,00  

13 4227202201300199 Hard- und Software für 
Fachstellenbereich  42 27202 2.851,62 0 0 0 0 0 0 2.851,62 2.852 2.851,62  

               
14 Gesamt 42 27201 30.870,72 11.500 13.300 30.000 14.600 9.500 0 42.370,72 109.771 80.880,90  

              

 

163



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

1 4327101201388899 Hard- und Software, 
Vernetzung  43 27101 910,36 0 45.100 16.800 21.000 24.500 0 910,36 108.310 910,36  

 .              
2 1010000201200199 Hard- und Software, 

Vernetzung  43 27101 1.796,90 0 0 0 0 0 0 1.796,90 1.797 2.963,93  
3 4327101201200116 Ausstattung Bildungsbüro für 

Projekt "Lernen vor Ort"  43 27101 5.067,14 0 0 0 0 0 0 5.067,14 5.067 5.067,14  
4 4327101201200316 Schulungssoftware  43 27101 1.167,99 0 0 0 0 0 0 1.167,99 1.168 1.167,99  
5 4327101201300116 Investitionszuschuss an den 

KOE  43 27101 1.500.000,00 0 0 0 0 0 0 1.500.000,00 1.500.000 1.500.000,00  
6 4327101201400116 Software-Erweiterung und 

Anpassung  43 27101 0,00 10.000 0 0 0 0 0 10.000,00 10.000 0,00  
7 4327101201400117 Erstausstattung 

Volkshochschule Neubezug  43 27101 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
8 4327101201400299 Ersatzbeschaffungen  43 27101 0,00 3.000 2.500 2.500 2.500 2.500 0 3.000,00 13.000 0,00  
9 4327101999900099 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Steuerrecht)  43 27101 0,00 43.400 1.500 1.500 1.500 1.500 0 43.400,00 49.400 0,00  
               

10 Gesamt 43 27101 1.508.942,39 56.400 49.100 20.800 25.000 28.500 0 1.565.342,39 1.688.742 1.510.109,42  
              

 

164



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

1 4426301201400119 Beschaffung 
Musikinstrumente  44 26301 0,00 55.400 55.000 55.000 55.000 55.000 0 55.400,00 275.400 0,00  

 .              
2 1010000201200199 Hard- und Software, 

Vernetzung  44 26301 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
3 4426301201200199 Beschaffung 

Musikinstrumente u. Arbeitsmittel für Projekt 
"Create Learn"  44 26301 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 2.370,12  

4 4426301201200219 Beschaffung Flügel für den 
Barocksaal  44 26301 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 64.999,00  

5 4426301201200319 Erstausstattung 
Musikschulzentrum Große Stadtschule  44 26301 73.184,13 0 0 0 0 0 0 73.184,13 73.184 75.768,42  

6 4426301201200499 Beschaffung Hardware  für 
Projekt "Create Learn"  44 26301 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

7 4426301201200519 Musikinstrumente 
Bläserklasse  44 26301 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 14.557,00  

8 4426301201200619 Überlassung von 
Musikinstrumenten durch den Förderverein  44 26301 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

9 4426301201300119 Erstausstattung 
Musikschulzentrum Große Stadtschule Rednerpult 
Aula  44 26301 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

10 4426301201588899 Hard- und Software, 
Vernetzung  44 26301 0,00 0 23.500 8.100 0 0 0 0,00 31.600 0,00  

11 4426301999900019 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Steuerrecht) - 
Konservatorium  44 26301 44.112,83 3.500 3.700 3.000 3.000 3.000 0 47.612,83 60.313 115.198,72  

12 4426301999900099 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) -  
Projekt "Create Learn"  44 26301 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 8.734,89  

13 4426303201300199 Beschaffung 
Musikinstrumente für das Projekt Rokis  44 26303 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

14 4426303201300299 Beschaffung 
Musikinstrumente für das Projekt Jeki  44 26303 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

               
15 Gesamt 44 26301 117.296,96 58.900 82.200 66.100 58.000 58.000 0 176.196,96 440.497 281.628,15  

              

 

165



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

1 1262203201400199 "Stiftung zur Förderung von  
Kultur und Theater in der Hansestadt Rostock"  45 62203 0,00 2.000.000 0 0 0 0 0 2.000.000,00 2.000.000 0,00  

2 4128100201400116 Grundsanierung 
Matrosendenkmal  45 28100 0,00 150.000 0 0 0 0 0 150.000,00 150.000 0,00  

3 4525101201500119 Investitionskostenzuschuss an 
den KOE - Schifffahrtsmuseum  45 25101 0,00 0 150.000 200.000 250.000 150.000 0 0,00 750.000 0,00  

4 4525101201500519 Geschäfts- und 
Betriebsausstattung  45 25101 0,00 0 3.500 0 0 0 0 0,00 3.500 0,00  

 .              
5 4128100201200199 Investitionszuschüsse an freie 

Träger  45 28100 75.000,00 0 0 0 0 0 0 75.000,00 75.000 150.000,00  
6 4128100999900199 Kunst im öffentlichen Raum 

entspr. BS-Beschluss 962/36/1996  45 28100 500,00 51.100 51.100 51.100 51.100 51.100 0 51.600,00 256.000 500,00  
7 4525101201200119 Beschaffung Depotmöbel 

Kulturhistorisches Museum und Wasserturm  45 25101 31.040,20 0 0 0 0 0 0 31.040,20 31.040 45.099,92  
8 4525101201200212 Sanierung Kranausleger am 

Schwimmkran "Langer Heinrich"  45 25101 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 487.689,09  
9 4525101201200319 Erwerb von 

Kunstgegenständen aus Spendenmitteln  45 25101 8.250,00 0 0 0 0 0 0 8.250,00 8.250 8.250,00  
10 4525101201200419 Ausstattung Südflügel 

Refektorium für Dauerausstellung  45 25101 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 13.781,57  
11 4525101201200519 Überarbeitung des 

Besucherleitsystems und Audioguides  45 25101 10.115,00 0 0 0 0 0 0 10.115,00 10.115 10.115,00  
12 4525101201200619 Beschaffung Durchlicht-

Scanner  45 25101 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 486,71  
13 4525101201300119 Videoguide und interaktive 

Besucherleitung  45 25101 0,00 75.000 0 0 0 0 0 75.000,00 75.000 0,00  
14 4525101201300219 Neugestaltung 

Dauerausstellungen Nord- und Ostflügel  45 25101 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
15 4525101201300319 Ausstattung Kapitelsaal  45 25101 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
16 4525101201300419 Ankauf Kunstwerke für 

museale Sammlungen  45 25101 3.000,00 0 0 0 0 0 0 3.000,00 3.000 3.000,00  
17 4525101201400119 Neugestaltung Kassen-/Shop-

/Eingangsbereich  45 25101 0,00 40.000 0 0 0 0 0 40.000,00 40.000 0,00  
18 4525101201400219 Wegweisesysteme auf dem 

Uniplatz  45 25101 0,00 6.000 0 0 0 0 0 6.000,00 6.000 0,00  
19 4525101201400319 Ausstattung mit zwei 

Terminals  45 25101 0,00 11.000 9.000 9.000 0 0 0 11.000,00 29.000 0,00  

166



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

20 4525101201400419 Software für Grafik für 
Druckvorlagenerstellung - Ersatzbeschaffung  45 25101 0,00 2.000 0 0 0 0 0 2.000,00 2.000 0,00  

21 4525101201400519 Ankauf von Kunstwerken für 
museale Sammlung  45 25101 0,00 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 0 10.000,00 50.000 0,00  

22 4525101201500319 Verglasen von Gemälden  45 25101 0,00 0 10.000 10.000 10.000 0 0 0,00 30.000 0,00  
23 4525101201500619 Erstausstattung Museum 

August-Bebel-Straße  45 25101 0,00 0 0 0 0 2.100.000 0 0,00 2.100.000 0,00  
24 4525101201588899 Hard- und Software, 

Vernetzung  45 25101 0,00 0 11.100 15.500 0 0 0 0,00 26.600 0,00  
25 4525101999900019 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  45 25101 2.048,70 400 400 400 400 400 0 2.448,70 4.049 8.131,32  
26 4525102201200113 Investitionszuschuss 

Sanierung Kunsthalle  45 25102 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
27 4525102201200413 Ankauf von Kunstwerken von 

Kunstpreisnominierten  45 25102 9.000,00 5.000 0 0 0 0 0 14.000,00 14.000 4.000,00  
28 4525102201300113 Neuausstattung mit Erco-

Schienen  45 25102 40.050,05 0 0 0 0 0 0 40.050,05 40.050 40.050,05  
29 4525102201300213 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  45 25102 627,42 0 0 0 0 0 0 627,42 627 627,42  
30 4525102201300313 Rollcontainer 

Museumspädagogik  45 25102 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
31 4525102201400113 Restaurierungsbedarf  45 25102 0,00 30.000 0 15.000 35.000 25.000 0 30.000,00 105.000 0,00  
32 4525102201588899 Hard- und Software, 

Vernetzung  45 25102 0,00 0 0 0 3.000 0 0 0,00 3.000 0,00  
33 4528100201588899 Hard- und Software, 

Vernetzung  45 28100 0,00 0 1.400 0 0 0 0 0,00 1.400 0,00  
34 4528100999900019 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  45 28100 0,00 0 2.400 0 0 0 0 0,00 2.400 0,00  
35 4552300201588899 Hard- und Software, 

Vernetzung  45 52300 0,00 0 1.500 0 0 0 0 0,00 1.500 0,00  
36 4552300999900019 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  45 52300 0,00 0 600 0 0 0 0 0,00 600 0,00  
               

37 Gesamt 45 62203 179.631,37 2.380.500 251.000 311.000 359.500 2.336.500 0 2.560.131,37 5.818.131 771.731,08  
              

 

167



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

 .              
1 4725202201400119 Mobiliar und Einrichtung  47 25202 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
2 4725202999900019 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  47 25202 0,00 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200 0 1.200,00 6.000 1.122,44  
               

3 Gesamt   0,00 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200 0 1.200,00 6.000 1.122,44  
              

 

168



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

1 5011150201388899 Hard- und Software, 
Vernetzung  50 11150 18.416,65 75.600 96.500 96.200 96.200 96.200 0 94.016,65 479.117 18.416,65  

2 5036101201200199 Bedarfsgerechter Ausbau 
Kindertagesförderung / Kita  50 

36101, 
36102 110.124,42 0 0 0 0 0 0 110.124,42 110.124 1.070.852,93  

3 5036101201300199 Ausbau Kita-Förderung für 
Kinder bis einschl.3.Lebensjahr 2013/14  50 36101 8.147,00 0 0 0 0 0 0 8.147,00 8.147 8.147,00  

4 5036200201200121 Ausstattung SBZ Dierkow  50 36200 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
5 5036200201300124 Ausstattung SBZ Toitenwinkel  50 36200 0,00 80.000 0 0 0 0 0 80.000,00 80.000 0,00  
 .              

6 1010000201200199 Hard- und Software, 
Vernetzung  50 11150 9.241,42 0 0 0 0 0 0 9.241,42 9.241 12.454,42  

7 5011150201200199 Anschaffung Netbook und 
Beamer  50 11150 2.137,24 0 0 0 0 0 0 2.137,24 2.137 2.137,24  

8 5011150201200399 Projekt Kita-Bedarfsplanung / 
Kita-Verwaltung Online für M-V  50 11150 0,00 10.000 0 0 0 0 0 10.000,00 10.000 0,00  

9 5011150201200524 Mobiliar und Einrichtungen 
über Wertgrenze von 410 Euro  50 11150 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

10 5011150201200619 Koordinierungsstelle - Frühe 
Hilfen  50 11150 4.541,38 0 0 0 0 0 0 4.541,38 4.541 5.610,00  

11 5011150999900199 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  50 11150 48.078,53 16.100 19.600 16.300 15.500 15.200 0 64.178,53 130.779 60.371,15  

12 5011150999900299 Ausstattung bzw. 
Ersatzbeschaffung über 410 €  50 11150 7.433,53 12.500 16.000 13.100 15.200 13.300 0 19.933,53 77.534 7.433,53  

13 5034500999900119 Bildung und Teilhabe - 
Umsetzung  50 34500 0,00 19.500 0 0 0 0 0 19.500,00 19.500 0,00  

14 5036102201300199 Ausbau Kita-Förderung für 
Kinder bis einschl.3.Lebensjahr 2013/14  50 36102 8.468,78 0 0 0 0 0 0 8.468,78 8.469 8.468,78  

15 5036200201300119 Ausstattung JAZ nach 
Fertigstellung  50 36200 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

16 7353301201200315 Löschwasserteich 
Asylbewerberheim Satower Strasse  50 53301 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

               
17 Gesamt 50 11150 216.588,95 213.700 132.100 125.600 126.900 124.700 0 430.288,95 939.589 1.193.891,70  

              

 

169



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

1 5341400201488899 Hard- und Software, 
Vernetzung  53 41400 0,00 6.100 48.200 3.500 2.000 2.000 0 6.100,00 61.800 0,00  

 .              
2 1010000201200199 Hard- und Software, 

Vernetzung  53 41400 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 9.674,70  
3 5341400201300199 EKG- Gerät, Med. Kühlschrank  53 41400 4.975,80 0 0 0 0 0 0 4.975,80 4.976 4.975,80  
4 5341400201400199 Mobiliar und medizinische 

Einrichtungs- und Gebrauchsgegenstände  53 41400 0,00 6.500 1.500 1.500 1.500 1.500 0 6.500,00 12.500 0,00  
5 5341400999900099 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  53 41400 2.410,66 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 0 3.410,66 7.411 3.186,66  
               

6 Gesamt 53 41400 7.386,46 13.600 50.700 6.000 4.500 4.500 0 20.986,46 86.686 17.837,16  
              

 

170



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

1 6051106201200199 Städtebauliche 
Sanierungsmaßnahme "Stadtzentrum Rostock"  60 51106 4.128.214,53 4.277.900 3.486.900 5.217.100 6.411.300 7.486.400 0 8.406.114,53 31.007.815 5.805.214,53  

2 6051106201200299 "Soziale Stadt"  60 51106 0,00 1.728.500 0 0 0 0 0 1.728.500,00 1.728.500 0,00  
3 6051106201200399 "Stadtumbau Ost"  60 51106 0,00 400.200 0 0 0 0 0 400.200,00 400.200 0,00  
4 6051106201502021 Fördergebiet Dierkow  60 51106 0,00 0 876.700 437.100 500.700 368.100 0 0,00 2.182.600 0,00  
5 6051106201502124 Fördergebiet Toitenwinkel  60 51106 0,00 0 362.400 305.700 353.400 278.300 0 0,00 1.299.800 0,00  
6 6051106201502209 Fördergebiet Groß Klein  60 51106 0,00 0 201.900 103.900 80.200 29.100 0 0,00 415.100 0,00  
7 6051106201502312 Fördergebiet Schmarl  60 51106 0,00 0 396.100 660.900 106.500 40.900 0 0,00 1.204.400 0,00  
 .              

8 1010000201200199 Hard- und Software, 
Vernetzung  60 52100 1.760,01 0 0 0 0 0 0 1.760,01 1.760 3.247,51  

9 6051106201502411 Fördergebiet Evershagen  60 51106 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
10 6051106999900099 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  60 51106 0,00 2.200 2.200 0 0 0 0 2.200,00 4.400 4.237,28  
11 6052100201200113 Mobilar und Einrichtungen  60 52100 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 2.870,47  
12 6052100201388899 Hard- und Software, 

Vernetzung  60 52100 0,00 500 16.500 8.600 14.400 0 0 500,00 40.000 0,00  
13 6052100999900099 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  60 52100 1.412,40 10.200 10.200 0 0 0 0 11.612,40 21.812 6.032,73  
14 6052201201300199 Rückzahlung Fördermittel 

Projekt Urban  60 52201 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
15 6052201201400299 Hard- und Software, 

Vernetzung  60 52201 0,00 14.300 0 0 0 0 0 14.300,00 14.300 0,00  
16 6052201999900099 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  60 52201 0,00 2.600 2.600 0 0 0 0 2.600,00 5.200 664,74  
               

17 Gesamt 60 51106 4.131.386,94 6.436.400 5.355.500 6.733.300 7.466.500 8.202.800 0 10.567.786,94 38.325.887 5.822.267,26  
              

 

171



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

1 6157101201400199 Rückzahlung Fördermittel  61 57101 0,00 1.360.000 1.501.200 0 0 0 0 1.360.000,00 2.861.200 0,00  
 .              

2 1010000201200199 Hard- und Software, 
Vernetzung  61 51102 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 1.733,36  

3 6151102201200113 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  61 51102 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 450,00  

4 6151102201200213 Hard- und Software- für die 
Einführung "kommunales Flächenmanagement"  61 51102 39.760,88 0 0 0 0 0 0 39.760,88 39.761 39.760,88  

5 6151102201388899 Hard- und Software, 
Vernetzung  61 51102 0,00 12.000 17.400 6.600 0 0 0 12.000,00 36.000 0,00  

6 6151103201200101 Sonstige Betriebs- und 
Geschäftsausstattung  61 51103 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 1.071,00  

7 6151103201300199 Beschaffung 
Ausstellungstafeln, Fußstative, Einhängeschlitten  61 51103 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

8 6151103999900099 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  61 51103 0,00 300 0 0 0 0 0 300,00 300 0,00  

9 6157101201200299 Vorfelderweiterung Flughafen 
Rostock-Laage- Güstrow GmbH  61 57101 0,00 23.000 0 0 0 0 0 23.000,00 23.000 2.030.600,00  

10 6157101201300399 Enteiser Flughafen Rostock-
Laage- Güstrow GmbH  61 57101 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

11 6157101201300499 Breitbandversorgung - 
Gehlsdorf, Kassebohm, Brinckmansdorf  61 57101 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

               
12 Gesamt 61 57101 39.760,88 1.395.300 1.518.600 6.600 0 0 0 1.435.060,88 2.960.261 2.073.615,24  

              

 

172



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

1 6211402999900199 Flächenbevorratung (mittel- / 
langfristige Stadtentwicklung)  62 11402 1.030.106,17 4.125.800 1.650.000 1.650.000 400.000 400.000 0 5.155.906,17 9.255.906 1.623.472,86  

2 6211402999900399 Wahrnehmung gesetzlicher 
Vorkaufsrechte  62 11402 0,00 0 220.000 220.000 220.000 220.000 0 0,00 880.000 0,00  

3 6211402999900499 Flächenmanagement  62 11402 0,00 0 440.000 440.000 440.000 440.000 0 0,00 1.760.000 0,00  
4 6211402999900599 Flächensicherung Ökokonto  62 11402 0,00 0 440.000 440.000 220.000 220.000 0 0,00 1.320.000 0,00  
5 6211402999900699 Flächenbereinigung ( 

kurzfristig, Kleinankäufe)  62 11402 0,00 0 250.000 250.000 220.000 220.000 0 0,00 940.000 0,00  
6 6251108201388899 Hard- und Software, 

Vernetzung  62 51108 1.065,05 50.600 85.200 52.000 10.000 10.000 0 51.665,05 208.865 0,00  
7 6251108999900199 Erweiterungen des Amtlichen 

Liegenschaftskataster Informationssystem  62 51108 19.611,00 0 0 0 0 0 0 19.611,00 19.611 49.361,00  
 .              

8 1010000201200199 Hard- und Software, 
Vernetzung  62 51108 9.196,32 0 0 0 0 0 0 9.196,32 9.196 9.196,32  

9 6211402201400113 Ersatzbeschaffung von 
Büroausstattung  62 11402 0,00 50.000 0 0 0 0 0 50.000,00 50.000 0,00  

10 6211402999999999 Ersatzbepflanzung Bäume  62 11402 0,00 0 20.000 20.000 0 0 0 0,00 40.000 0,00  
11 6251108201400199 Fördermaßnahme 

"Erweiterung KLARSCHIFF"  62 51108 0,00 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000,00 100.000 0,00  
12 6251108999900099 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  62 51108 2.003,96 2.000 3.700 4.000 2.000 2.000 0 4.003,96 15.704 3.939,24  
               

13 Gesamt 62 11402 1.061.982,50 4.278.400 3.158.900 3.076.000 1.512.000 1.512.000 0 5.340.382,50 14.599.283 1.685.969,42  
              

 

173



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

1 6654101201200620 Erneuerung Schleusenbrücke  66 54101 62.624,06 1.756.000 600.000 0 0 0 0 1.818.624,06 2.418.624 252.093,24  
2 6654101201200701 ÖPNV- Verknüpfungspunkt 

Warnemünde  66 54101 906.775,29 75.500 12.000 0 0 0 0 982.275,29 994.275 6.204.899,19  
3 6654101201200820 Sanierung Petribrücke BW 100  66 54101 19.876,64 0 900.000 100.000 0 0 0 19.876,64 1.019.877 19.876,64  
4 6654101201200914 Straßenerneuerung Klinikum 

Schillingallee  66 54101 1.041.009,36 600.000 300.000 300.000 300.000 0 0 1.641.009,36 2.541.009 1.110.311,65  
5 6654101201201010 Erneuerung Zugbänder KBW 

Lütten -Klein  66 54101 312.607,00 0 890.000 0 0 0 0 312.607,00 1.202.607 319.152,19  
6 6654101201201401 Verkehrsbaumaßnahmen im 

Fördergebiet "Seebad Warnemünde"  66 54101 1.635.762,51 3.090.000 3.130.000 220.000 100.000 20.000 0 4.725.762,51 8.195.763 2.602.938,07  
7 6654101201201508 Lichtenhäger Brink  66 54101 0,00 450.000 320.000 550.000 700.000 0 0 450.000,00 2.020.000 509,40  
8 6654101201201811 Erneuerung Mühlenstraße 

Evershagen  66 54101 498.033,92 100.000 0 600.000 0 0 0 598.033,92 1.198.034 522.885,39  
9 6654101201201910 Straßenausbau Rigaer Straße 

1.BA Lütten Klein  66 54101 71.986,79 200.000 1.190.000 400.000 1.200.000 0 0 271.986,79 3.061.987 73.082,70  
10 6654101201202016 Sanierung/Umgestaltung 

Ulmenstraße - Planung (einschl. Ulmenmarkt bis 
Maßmannstr.)  66 54101 63.458,70 0 1.500.000 1.500.000 500.000 0 0 63.458,70 3.563.459 74.501,31  

11 6654101201202125 Uferwanderweg Gehlsdorf  66 54101 405.186,84 0 0 100.000 0 0 0 405.186,84 505.187 408.175,87  
12 6654101201202501 Knotenausbau Parkstraße  66 54101 18.664,73 0 191.000 0 100.000 1.400.000 0 18.664,73 1.709.665 18.664,73  
13 6654101201202617 grundhafter Ausbau der Albert 

Einsteinstraße  66 54101 14.280,00 200.000 400.000 450.000 600.000 450.000 0 214.280,00 2.114.280 14.579,30  
14 6654101201203316 Lückenschluss Geh- und 

Radweg Werftstraße  66 54101 37.719,78 10.000 0 360.000 0 0 0 47.719,78 407.720 37.719,78  
15 6654101201300120 Ersatzbeschaffung Multicar M 

26  66 54101 0,00 0 0 0 60.000 0 0 0,00 60.000 0,00  
16 6654101201300310 Neubau LSA Rigaer Str. / St. 

Petersburger Str.  66 54101 0,00 0 180.000 0 0 0 0 0,00 180.000 0,00  
17 6654101201300420 Straßenbau Petridamm  66 54101 0,00 0 100.000 0 1.400.000 0 0 0,00 1.500.000 0,00  
18 6654101201300513 Umgestaltung Markt 

Reutershagen  66 54101 0,00 0 25.000 450.000 450.000 275.000 0 0,00 1.200.000 0,00  
19 6654101201300925 Umgestaltung Zufahrt 

Schule/Zollamt Gehlsdorf  66 54101 0,00 50.000 0 200.000 0 0 0 50.000,00 250.000 0,00  
20 6654101201301115 Geh- und Radweg Groß 

Schwaßer Weg  66 54101 37.036,69 230.000 0 0 0 0 0 267.036,69 267.037 37.036,69  
21 6654101201301319 Grundhafter Ausbau 

Paulstraße  66 54101 120.169,62 700.000 200.000 0 0 0 0 820.169,62 1.020.170 120.169,62  

174



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

22 6654101201301811 Grundhafte Erneuerung des 
Sievershäger Weges  66 54101 0,00 148.700 240.000 0 0 0 0 148.700,00 388.700 0,00  

23 6654101201302099 ÖPNV-Anlagen  66 54101 0,00 150.000 120.000 150.000 150.000 150.000 0 150.000,00 720.000 0,00  
24 6654101201302918 Ausbau Biestower Damm 

zwischen Kirche u. Klein Stover Weg  66 54101 42.969,23 0 400.000 0 0 0 0 42.969,23 442.969 42.969,23  
25 6654101201303216 Gehweg Budapester Straße  66 54101 4.641,00 350.000 0 0 0 0 0 354.641,00 354.641 4.641,00  
26 6654101201303313 Gehweg Schulenburgstraße  66 54101 0,00 100.000 0 0 0 0 0 100.000,00 100.000 0,00  
27 6654101201303701 grundhafter Ausbau 

Weidenweg - Warnemünde  66 54101 0,00 100.000 25.000 11.400 0 0 0 100.000,00 136.400 0,00  
28 6654101201304099 Gehwegsanierung im 

Stadtgebiet  66 54101 0,00 150.000 150.000 150.000 200.000 200.000 0 150.000,00 850.000 0,00  
29 6654101201304313 Grundhafte Sanierung An der 

Jägerbäk 2. BA  66 54101 0,00 240.000 0 0 0 0 0 240.000,00 240.000 0,00  
30 6654101201400124 Ersatzneubau FGB über 

Heizleitung Toitenwinkel  66 54101 0,00 0 0 120.000 0 0 0 0,00 120.000 0,00  
31 6654101201400320 ÖPNV-Bevorrechtigung LSA 

Gretenwäschenweg  66 54101 3.570,33 140.000 0 0 0 0 0 143.570,33 143.570 3.570,33  
32 6654101201400415 Straßenrekonstruktion 

Asternweg  66 54101 0,00 240.000 200.000 0 0 0 0 240.000,00 440.000 0,00  
33 6654101201400816 Stützwand Goetheplatz  66 54101 0,00 0 0 0 0 300.000 0 0,00 300.000 0,00  
34 6654101201401312 Fußgängerbrücke über den 

Klosterbach  66 54101 0,00 20.000 0 250.000 0 0 0 20.000,00 270.000 0,00  
35 6654101201401412 Sanierung der Handelsstraße  66 54101 0,00 50.000 20.000 0 400.000 0 0 50.000,00 470.000 0,00  
36 6654101201401599 

Verkehrssicherungsmaßnahmen vor Kitas, 
Schulen und Freizeiteinrichtungen  66 54101 0,00 72.000 25.000 150.000 0 0 0 72.000,00 247.000 0,00  

37 6654101201500222 ÖPNV-Bevorrechtigung LSA 
Dierkower Damm / Gleisquerung  66 54101 0,00 0 15.000 150.000 0 0 0 0,00 165.000 0,00  

38 6654101201500320 Sanierung Petribrücke BW 101 
Straßenbahnteil  66 54101 0,00 0 100.000 950.000 0 0 0 0,00 1.050.000 0,00  

39 6654101201500419 Ersatzneubau Wehrbrücke Am 
Mühlendamm Bw 111  66 54101 0,00 0 25.000 0 0 0 0 0,00 25.000 0,00  

40 6654101201500599 Neubau Fußgängerüberwege  66 54101 0,00 0 45.000 100.000 100.000 105.600 0 0,00 350.600 0,00  
41 6654101201500616 Geh- und Radweg Lindenpark  66 54101 0,00 0 200.000 0 0 0 0 0,00 200.000 0,00  
42 6654101201500899 Ersatzbeschaffung 

Parkscheinautomaten  66 54101 0,00 0 500.000 0 0 0 0 0,00 500.000 0,00  
43 6654101201501010 Geh- und Radwegbrücke St. 

Petersburger Str. BW008  66 54101 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

175



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

44 6654101201501116 Ersatzneubau 
Kayenmühlenbachbrücke  66 54101 0,00 0 350.000 850.000 0 0 0 0,00 1.200.000 0,00  

45 6654101201501220 Lückenschluss Geh- u. 
Radweg Osthafen  66 54101 0,00 0 30.000 300.000 0 0 0 0,00 330.000 0,00  

46 6654101201501315 Grundhafter Ausbau Radweg 
Holbeinplatz Tschaikowskistr.  66 54101 0,00 0 300.000 0 0 0 0 0,00 300.000 0,00  

47 6654101201501699 Neubau u. Anpassung von 
Verkehrsanlagen vor Kitas, Schulen u. 
Freizeiteinrichtungen  66 54101 0,00 0 115.000 0 0 0 0 0,00 115.000 0,00  

48 6654101201501708 Neubau der Verlängerung 
Mecklenburger Allee bis Elmenhorst  66 54101 0,00 0 60.000 100.000 0 0 0 0,00 160.000 0,00  

49 6654101201600101 Grundsanierung 
Spüldurchlass Alter Strom  66 54101 0,00 0 400.000 1.250.000 0 0 0 0,00 1.650.000 0,00  

50 6654101201600299 Erneuerung 
Regenwasserkanäle  66 54101 0,00 0 0 150.000 0 0 0 0,00 150.000 0,00  

51 6654101201700116 Grundsanierung Brücke 
Kanonsberg Bw 021  66 54101 0,00 0 0 0 500.000 350.000 0 0,00 850.000 0,00  

52 6654101201700219 Neubau Kreisel Holzhalbinsel  66 54101 0,00 0 0 0 200.000 120.000 0 0,00 320.000 0,00  
53 6654101201700319 Erneuerung LSA Breite Straße  66 54101 0,00 0 0 0 100.000 0 0 0,00 100.000 0,00  
54 6654101999900199 Leitungsnetzerweiterung für 

Löschwasser  66 54101 50.170,92 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 0 150.170,92 550.171 101.143,31  
55 6654101999900499 Erneuerung und Sanierung der 

Straßenbeleuchtung  66 54101 463.155,29 780.000 800.000 900.000 1.000.000 1.000.000 0 1.243.155,29 4.943.155 713.179,39  
56 6654101999900799 Grundhafter Ausbau von 

Verkehrsanlagen durch Medienerneuerung 
EURAWASSER Nord GmbH  66 54101 0,00 0 200.000 500.000 0 280.000 0 0,00 980.000 0,00  

57 6654101999900999 Erneuerung von 
Regenwassersammler durch den WWAV  66 54101 0,00 0 0 1.500.000 0 200.000 0 0,00 1.700.000 0,00  

58 6654101999901099 Ausbau barrierefreier 
Zuwegungen  66 54101 0,00 0 0 300.000 0 300.000 0 0,00 600.000 0,00  

59 6654101999999999 Straßenbaubeiträge aus 
Investitionen  66 54101 54.642,23 25.000 50.000 50.000 50.000 50.000 0 79.642,23 279.642 90.511,39  

60 6654200201300115 Straßenbau Tannenweg  66 54200 0,00 135.000 1.521.500 1.200.000 1.600.000 0 0 135.000,00 4.456.500 0,00  
61 6654300201200226 Vierstreifiger Ausbau 

Hinrichsdorfer Straße  66 54300 205.763,35 800.000 1.180.800 281.000 0 0 0 1.005.763,35 2.467.563 308.725,94  
62 6654300201200420 Rekonstruktion 

Vorpommernbrücke  66 54300 653.304,32 0 0 0 0 0 0 653.304,32 653.304 728.451,36  

176



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

63 6654300201200614 
Verkehrsmanagementsystemen- Landstraßen  66 54300 137.200,33 100.000 55.000 55.000 55.000 55.000 0 237.200,33 457.200 192.866,83  

64 6654300201201220 Ersatzneubau BW 105, 
Tessiner Straße  66 54300 79.418,92 250.000 0 500.000 2.000.000 2.500.000 0 329.418,92 5.329.419 106.226,56  

65 6654300201300126 Geh- und Radwege - 
Hinrichsdorfer Straße  66 54300 0,00 240.000 200.000 0 0 0 0 240.000,00 440.000 0,00  

66 6654300201300213 Geh- und Radweg Hamburger 
Straße  66 54300 0,00 150.000 0 0 0 0 0 150.000,00 150.000 0,00  

67 6654300201500201 Buswendeschleife 
Warnemünde Parkstraße  66 54300 0,00 0 250.000 0 0 0 0 0,00 250.000 0,00  

68 6654300201700115 Ersatzneubau Brücke 
Rennbahnallee BW 121  66 54300 0,00 0 0 0 0 500.000 0 0,00 500.000 0,00  

69 6654400201300101 Radweg Lichtenhagen - 
Warnemünde  66 54400 0,00 20.000 600.000 300.000 0 0 0 20.000,00 920.000 0,00  

70 6654802201200101 Neugestaltung Werftbecken  66 54802 0,00 300.000 1.790.000 10.203.700 8.732.200 500.000 0 300.000,00 21.525.900 0,00  
71 6654802201200309 Gewerbegebiet Groß Klein  66 54802 7.132.480,43 6.622.800 2.187.100 0 0 0 0 13.755.280,43 15.942.380 7.849.048,24  
72 6654802201300101 Ufersicherung Alter Strom 

Süd/Ost Seite in Warnemünde  66 54802 5.000,00 1.000.000 0 0 0 0 0 1.005.000,00 1.005.000 5.000,00  
73 6654802201300201 Pflasterung Stadthafen, 

Bereich Fischhalle  66 54802 0,00 0 0 0 0 280.000 0 0,00 280.000 0,00  
74 6654802201300301 Erneuerung Steganlagen 

Westseite Alter Strom, 3. BA, LP 1-8  66 54802 0,00 470.000 0 0 0 0 0 470.000,00 470.000 0,00  
75 6654802201300501 Ersatzneubau LP-7 am 

Passagierkai in Warnemünde  66 54802 0,00 493.600 5.300.000 0 0 0 0 493.600,00 5.793.600 0,00  
76 6654802201500101 Ausrüstung Liegeplatz P1-P6  66 54802 0,00 0 300.000 0 0 0 0 0,00 300.000 0,00  
77 6654802201500201 Stegplattform Ostseite Alter 

Strom  66 54802 0,00 0 200.000 800.000 0 0 0 0,00 1.000.000 0,00  
78 6654802201500319 Flächenbefestigung LP 93/94  66 54802 0,00 0 275.000 0 0 0 0 0,00 275.000 0,00  
79 6654802201500416 Erneuerung Uferpromenade 

ehemalige Neptunwerft 3.BA  66 54802 0,00 0 200.000 2.500.000 0 0 0 0,00 2.700.000 0,00  
80 6654802201500519 Neubau Kaianlage 

Silohalbinsel im Bereich Ludewigbecken  66 54802 0,00 0 120.000 270.000 4.000.000 350.000 0 0,00 4.740.000 0,00  
81 6654802999900299 Anschaffung von 

Ausstattungsgegenständen - über 410 €  66 54802 0,00 20.000 25.000 20.000 20.000 20.000 0 20.000,00 105.000 0,00  
82 6654803201200529 Fähranleger LP 65 mit 

Doppeldeckrampe  66 54803 0,00 10.014.000 0 0 0 0 0 10.014.000,00 10.014.000 0,00  
83 6654803201200629 Östliche Hafenzufahrt GVZ  66 54803 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
84 6654803201500129 Neubau LP 23 Seehafen  66 54803 0,00 0 13.842.000 0 0 0 0 0,00 13.842.000 0,00  

177



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

85 6654804201300113 Schüttgutumschlagplatz RFH 
GmbH  66 54804 0,00 2.140.000 0 0 0 0 0 2.140.000,00 2.140.000 0,00  

86 6654804201300213 Ausrüstungskai LP 4/5 RFH 
GmbH  66 54804 0,00 1.029.500 0 0 0 0 0 1.029.500,00 1.029.500 0,00  

87 6654804201300313 Erschließungsstraße 
Fischerweg- Warnowpier  66 54804 0,00 738.300 0 0 0 0 0 738.300,00 738.300 0,00  

88 6654804201500113 Ausbau LP 27  66 54804 0,00 0 0 2.415.000 0 0 0 0,00 2.415.000 0,00  
 .              

89 1010000201200199 Hard- und Software, 
Vernetzung  66 54101 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

90 6654101201200220 Bahnübergang Riekdahl  66 54101 92.939,58 2.000 0 0 0 0 0 94.939,58 94.940 92.939,58  
91 6654101201200320 Neubau Bushaltestelle mit 

Geh- und Radweg Tessiner Straße  66 54101 122.199,81 0 0 0 0 0 0 122.199,81 122.200 129.933,84  
92 6654101201200420 ÖPNV-Bevorrechtigung LSA 

Jan-Maat-Weg  66 54101 77.721,95 0 0 0 0 0 0 77.721,95 77.722 131.803,24  
93 6654101201200508 LSA-Anlagen Neubau 

Güstrower Straße  66 54101 117.585,30 0 0 0 0 0 0 117.585,30 117.585 184.364,54  
94 6654101201201619 Stützwand 34 Bahnhofsstraße / 

Am Güterbahnhof  66 54101 85.832,86 0 0 0 0 0 0 85.832,86 85.833 98.315,14  
95 6654101201202499 Erneuerung von 

Regenwasserleitungen durch den WWAV  66 54101 0,00 15.000 0 0 0 0 0 15.000,00 15.000 0,00  
96 6654101201202713 Erneuerung  der 

Straßenbeleuchtung in Reutershagen BVIII  66 54101 6.783,00 0 0 0 0 0 0 6.783,00 6.783 112.346,66  
97 6654101201202813 Erneuerung  der 

Straßenbeleuchtung in Reutershagen B IV  66 54101 2.703,70 0 0 0 0 0 0 2.703,70 2.704 181.847,50  
98 6654101201203215 Verbindungsweg zw. Primel- 

und Tulpenweg  66 54101 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
99 6654101201203519 Zuwegung Kleingartenanlage 

Am Hellbach  66 54101 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 70.000,00  
100 6654101201203799 Arbeitsgeräte und Maschinen 

über 410 EUR  66 54101 6.461,70 0 5.000 5.000 4.500 1.000 0 6.461,70 21.962 6.461,70  
101 6654101201300221 ÖPNV-Bevorrechtigung LSA 

Lorenzstraße / K. Schumacherring  66 54101 89.297,48 0 0 0 0 0 0 89.297,48 89.297 89.297,48  
102 6654101201300799 Erwerb von Fahrzeugen  66 54101 33.236,70 0 0 0 0 0 0 33.236,70 33.237 33.236,70  
103 6654101201300899 Erwerb von Fahrzeugen  66 54101 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
104 6654101201301027 Geh- und Radweg 

Krummendorf  66 54101 14.839,08 0 0 0 0 0 0 14.839,08 14.839 14.839,08  

178



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

105 6654101201301208 Sanierung Durchlass Groß-
Kleiner Weg  66 54101 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

106 6654101201301499 Erweiterung Gebietsrechner  66 54101 0,00 50.000 0 50.000 50.000 50.000 0 50.000,00 200.000 0,00  
107 6654101201301599 Erweiterung Zählstellennetz  66 54101 0,00 30.000 0 30.000 30.000 30.000 0 30.000,00 120.000 0,00  
108 6654101201301699 Informationszugang zum 

Netzinformationssystem der Stadtwerke AG  66 54101 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
109 6654101201301721 Straßensanierung Dierkower 

Allee  66 54101 431.712,21 0 0 0 0 0 0 431.712,21 431.712 431.712,21  
110 6654101201301912 Erneuerung Geh- und Radweg 

Hundsburgallee  66 54101 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
111 6654101201302117 Grundhafte Erneuerung 

Ziolkowskistraße  66 54101 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
112 6654101201303013 Büroausstattung im Amt  66 54101 0,00 0 9.000 0 0 0 0 0,00 9.000 0,00  
113 6654101201303413 Bushaltestelle Kopernikusstr.  66 54101 333,00 0 0 0 0 0 0 333,00 333 333,00  
114 6654101201303599 

Verkehrsmanagementsystemen- 
Gemeindestraßen  66 54101 0,00 0 50.000 50.000 50.000 50.000 0 0,00 200.000 0,00  

115 6654101201303613 Parkplatz Kunsthalle  66 54101 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
116 6654101201303827 grundhafte Sanierung Straße 

am Südtor  66 54101 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
117 6654101201303901 grundhafter Ausbau 

Gartenstraße Warnemünde  66 54101 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
118 6654101201304199 Zuwegung Kleingartenanlagen  66 54101 5.843,02 0 50.000 50.000 50.000 50.000 0 5.843,02 205.843 5.843,02  
119 6654101201304210 Kurvernaufweitung Danziger 

Straße  66 54101 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
120 6654101201388899 Hard- und Software, 

Vernetzung  66 54101 8.478,75 6.500 22.100 0 0 0 0 14.978,75 37.079 8.478,75  
121 6654101201400120 Erwerb von Fahrzeugen  66 54101 0,00 35.000 0 45.000 0 0 0 35.000,00 80.000 0,00  
122 6654101201400799 Aufsatz für Multicar  66 54101 0,00 60.000 0 0 0 0 0 60.000,00 60.000 0,00  
123 6654101201400919 Durchlass Hellbach 

Dalwitzhofer Weg  66 54101 0,00 70.000 0 0 0 0 0 70.000,00 70.000 0,00  
124 6654101201401119 Ersatzneubau Stützwand Ernst 

Barlach Straße  66 54101 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
125 6654101201401208 Gehwegverbindung Möllner 

Str. - Stadtautobahn  66 54101 0,00 15.000 70.000 0 0 0 0 15.000,00 85.000 0,00  
126 6654101201500110 Neubau LSA Ostseeallee / 

Rigaer Straße  66 54101 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

179



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

127 6654101201500720 Neubau Gehweg Riekdahl von 
Buswendeschleife bis Harmstorfer Weg  66 54101 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

128 6654101201500917 Treppenanlage Südring Nr. 28-
31  66 54101 0,00 0 50.000 0 0 0 0 0,00 50.000 0,00  

129 6654101201700425 Erneuerung LSA Fährstraße  66 54101 0,00 0 0 0 67.800 0 0 0,00 67.800 0,00  
130 6654101999900099 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  66 54101 89,99 4.900 10.000 10.000 0 5.000 0 4.989,99 29.990 267,99  
131 6654101999900299 Verkehrsentlastende 

Maßnahmen aus Stellplatzablöse  66 54101 57.598,98 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 0 62.598,98 82.599 124.003,04  
132 6654101999900399 ÖPNV- Maßnahmen nach 

Malus  66 54101 0,00 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 0 5.000,00 25.000 299,30  
133 6654101999900599 aktivierte Eigenleistungen 

Produkt 54101  66 54101 216.882,47 397.400 220.500 202.000 123.500 72.500 0 614.282,47 1.232.782 216.882,47  
134 6654101999900699 Verkehrsausstattungen  66 54101 0,00 30.000 40.000 50.000 30.000 30.000 0 30.000,00 180.000 0,00  
135 6654101999900899 Rückzahlung von Fördermittel  66 54101 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
136 6654200999900199 Leitungsnetzerweiterung für 

Löschwasser  66 54200 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 12.659,65  
137 6654200999900299 aktivierte Eigenleistungen 

Produkt 54200  66 54200 4.278,41 7.500 10.000 11.000 16.000 0 0 11.778,41 48.778 4.278,41  
138 6654200999900399 Verkehrsausstattungen  66 54200 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
139 6654200999900499 Erneuerung und Sanierung der 

Straßenbeleuchtung  66 54200 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
140 6654200999900599 Verkehrsentlastende 

Maßnahmen aus Stellplatzablöse  66 54200 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
141 6654200999999999 Straßenbaubeiträge aus 

Investitionen  66 54200 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
142 6654300201200126 Ausbau L22 Hinrichsdorfer 

Straße / AS Rostock-Nord  66 54300 521,36 0 0 0 0 0 0 521,36 521 91.581,52  
143 6654300201200320 Geh- und Radweg Tessiner 

Straße, 3 BA  66 54300 189.517,98 0 0 0 0 0 0 189.517,98 189.518 197.895,66  
144 6654300201200520 Bahnübergang 

Neubrandenburger Straße  66 54300 40.343,77 1.000 0 0 0 0 0 41.343,77 41.344 91.355,28  
145 6654300201200828 Sanierung Ortsdurchfahrt 

Nienhagen - Schlaglochprogramm  66 54300 266.747,15 0 0 0 0 0 0 266.747,15 266.747 733.598,55  
146 6654300201200921 Straßensanierung Dierkower 

Allee bis Gutenbergstraße -  Schlaglochprogramm 66 54300 3.895,54 0 0 0 0 0 0 3.895,54 3.896 469.765,76  
147 6654300201201013 Straßensanierung Hamburger 

Straße bis Bräsingplatz - Schlaglochprogramm  66 54300 16.444,55 0 0 0 0 0 0 16.444,55 16.445 550.392,32  

180



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

148 6654300201300328 Rückzahlung Max- Garthe- 
Straße  66 54300 16.961,53 0 0 0 0 0 0 16.961,53 16.962 16.961,53  

149 6654300201500399 Gehwegsanierung im 
Stadtgebiet  66 54300 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

150 6654300999900199 Leitungsnetzerweiterung für 
Löschwasser  66 54300 1.602,18 0 0 0 0 0 0 1.602,18 1.602 5.604,85  

151 6654300999900299 aktivierte Eigenleistungen 
Produkt 54300  66 54300 20.416,70 22.200 26.000 26.500 23.700 19.000 0 42.616,70 137.817 10.124,20  

152 6654300999900399 verkehrsentlastende 
Maßnahmen  aus Stellplatzablöse  66 54300 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

153 6654300999900499 Erneuerung und Sanierung 
Straßenbeleuchtung  66 54300 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

154 6654300999900599 Verkehrsausstattungen  66 54300 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
155 6654300999900699 Erweiterung Zählstellennetz  66 54300 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
156 6654300999999999 Straßenbaubeiträge aus 

Investitionen  66 54300 159,27 0 0 0 0 0 0 159,27 159 32.891,35  
157 6654400201400199 

Verkehrsmanagementsystemen- Bundesstraßen  66 54400 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
158 6654400201500199 Erweiterung Gebietsrechner  66 54400 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
159 6654400999900199 aktivierte Eigenleistungen 

Produkt 54400  66 54400 1.209,19 2.000 6.000 3.000 0 0 0 3.209,19 12.209 1.209,19  
160 6654400999900299 Verkehrsausstattungen  66 54400 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
161 6654400999900399 Erneuerung und Sanierung der 

Straßenbeleuchtung  66 54400 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
162 6654400999999999 Straßenbaubeiträge aus 

Investitionen  66 54400 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
163 6654603201400113 Parkplatz Kunsthalle  66 54603 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
164 6654802201200201 Erneuerung Steganlage in 

Warnemünde  66 54802 205.702,80 0 0 0 0 0 0 205.702,80 205.703 499.664,34  
165 6654802201300419 Betriebseinrichtungen der 

Wasserversorgung im Stadthafen  66 54802 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
166 6654802999900099 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Steuerrecht)  66 54802 0,00 1.200 1.200 1.200 0 1.200 0 1.200,00 4.800 0,00  
167 6654802999900199 aktivierte Eigenleistungen 

Produkt 54802  66 54802 53.726,31 105.000 116.200 513.000 301.000 101.000 0 158.726,31 1.189.926 53.726,31  
168 6654802999900399 Erneuerung und Sanierung der 

Straßenbeleuchtung  66 54802 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

181



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

169 6654803201200327 Neugestaltung Fährterminal LP 
54  66 54803 707.100,00 0 0 0 0 0 0 707.100,00 707.100 11.840.242,00  

170 6654803201300101 Grauwasserentsorgung LP 6-8 
Rostock Warnemünde  66 54803 420.800,00 41.000 0 0 0 0 0 461.800,00 461.800 420.800,00  

171 6654803201300229 Verkehrsertüchtigung des 
Seehafen Rostock einschl. Medienerschließung  66 54803 0,00 11.459.400 0 0 0 0 0 11.459.400,00 11.459.400 0,00  

172 6654803201400199 Rückzahlung von Fördermittel  66 54803 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
               

173 Gesamt 66 54101 17.397.474,60 47.015.500 43.150.400 32.862.800 25.373.700 9.925.300 0 64.412.974,60 175.725.175 38.928.885,51  
              

 

182



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

1 6654101201201508 Lichtenhäger Brink  67 55100 15.311,34 0 0 0 0 0 0 15.311,34 15.311 108.566,79  
2 6711167201500199 Erwerb 

Fahrzeuge/Spezialtechnik  67 11167 0,00 0 0 210.000 93.000 0 0 0,00 303.000 0,00  
3 6755100201200199 Erwerb Fahrzeuge / 

Spezialtechnik  67 55100 152.694,15 196.500 351.500 197.000 188.000 329.000 0 349.194,15 1.414.694 241.359,06  
4 6755100201200399 Sanierung/Neubau 

Spielanlagen  67 55100 162.809,40 176.200 240.100 252.700 305.200 176.000 0 339.009,40 1.313.009 262.333,19  
5 6755100201200513 Sanierung /Neubau von 

Grünanlagen  67 55100 158.425,16 130.000 283.100 126.800 100.000 155.000 0 288.425,16 953.325 168.644,01  
6 6755100201200899 Städtische Baumpflanzungen  67 55100 161.264,57 55.000 55.000 55.000 55.000 55.000 0 216.264,57 436.265 266.162,06  
7 6755100201400499 Sanierung/Neubau 

Wegeflächen in Grünanlagen  67 55100 0,00 70.000 70.000 140.000 70.000 70.000 0 70.000,00 420.000 0,00  
8 6755100201400599 Sanierung/Neubau 

wassertechnische Anlagen  67 55100 0,00 140.000 145.000 65.500 290.000 70.000 0 140.000,00 710.500 0,00  
9 6755100201500199 Erwerb Kleintechnik  67 55100 7.221,29 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 0 37.221,29 157.221 7.221,29  

10 6755301201200115 Erwerb Fahrzeuge / 
Spezialtechnik  67 55301 49.138,31 140.000 18.000 120.000 156.000 150.000 0 189.138,31 633.138 147.460,42  

11 6755301201200215 Erwerb von Kleintechnik  67 55301 12.985,29 23.500 23.500 23.500 23.500 23.500 0 36.485,29 130.485 14.685,28  
12 6755301201300515 Sanierung / Neubau von 

Bestattungsflächen  67 55301 3.546,20 31.000 268.000 10.000 140.000 0 0 34.546,20 452.546 3.546,20  
13 6755302201500199 Erwerb Fahrzeuge / 

Spezialtechnik  67 55302 0,00 0 104.000 10.000 10.000 10.000 0 0,00 134.000 0,00  
14 6755303201200115 Sanierung von Baugruppen  67 55303 92.924,89 38.000 250.000 155.000 160.000 170.000 0 130.924,89 865.925 92.924,89  
15 6755401201200199 Ausgleich - und 

Ersatzmaßnahmen - Verträge  67 55401 6.158,28 313.000 418.200 10.200 10.200 10.200 0 319.158,28 767.958 6.158,28  
16 6755401201200499 Ausgleich - und 

Ersatzmaßnahmen -  Ökokonto  67 55401 181.008,48 200.000 200.000 200.000 200.000 200.000 0 381.008,48 1.181.008 199.008,48  
17 6755401201200599 Ausgleich - und 

Ersatzmaßnahmen - Vorjahre  67 55401 43.223,26 131.800 251.800 0 0 0 0 175.023,26 426.823 72.139,88  
18 6755401201300399 Sanierung/Neubau von 

Naturschutzflächen  67 55401 28.105,92 20.000 23.000 23.000 23.000 23.000 0 48.105,92 140.106 38.019,93  
 .              

19 6711167999900099 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  67 11167 1.540,52 0 0 0 0 0 0 1.540,52 1.541 3.978,92  

20 6755100201200213 Komplexsanierung GSP 
Immendieck  67 55100 1.246,24 0 0 0 0 0 0 1.246,24 1.246 41.541,32  

21 6755100201200499 Erschließung/Aufwertung  
Kleingartenanlagen  67 55100 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 48.105,37  

183



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

22 6755100201200799 Katastersoftware Grünflächen, 
Spielplätze, Bäume  67 55100 2.261,00 0 0 0 0 0 0 2.261,00 2.261 6.870,47  

23 6755100201300299 Planungsleistungen  67 55100 15.365,67 0 0 0 0 0 0 15.365,67 15.366 15.365,67  
24 6755100201300399 Erwerb Gebäudeausstattung  67 55100 1.015,07 0 0 0 0 0 0 1.015,07 1.015 1.015,07  
25 6755100201400699 Sanierung/Neubau 

Grünflächenausstattung (Brücken, Durchlässe, 
Treppenanlagen, Zäune,...)  67 55100 0,00 44.500 89.500 19.000 64.500 20.000 0 44.500,00 237.500 0,00  

26 6755100201400719 Trinkwasseranschluss K.-
Adenauer-Platz  67 55100 0,00 2.000 0 0 0 0 0 2.000,00 2.000 0,00  

27 6755100201488899 Hard- und Software, 
Vernetzung  67 55100 0,00 6.000 24.800 14.700 14.000 13.000 0 6.000,00 72.500 0,00  

28 6755100201500499 Austausch 
Spielplatzausstattungen  67 55100 0,00 0 21.600 18.000 18.000 18.000 0 0,00 75.600 0,00  

29 6755100999900099 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  67 55100 5.304,21 13.300 13.300 13.300 13.300 13.300 0 18.604,21 71.804 9.849,24  

30 6755100999900199 Aktivierte Eigenleistungen  67 55100 0,00 0 125.000 125.000 125.000 125.000 0 0,00 500.000 0,00  
31 6755301201200315 Sanierung/Neubau Gebäude 

und bauliche Anlagen  67 55301 1.447,64 0 0 0 0 0 0 1.447,64 1.448 54.640,16  
32 6755301201300315 Erwerb Gebäudeausstattung  67 55301 7.662,54 0 0 0 0 0 0 7.662,54 7.663 7.662,54  
33 6755301201400215 Erwerb von Ausstattungen für 

Bestattungsleistungen  67 55301 4.476,38 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 0 19.476,38 79.476 4.476,38  
34 6755301201400315 Sanierung/Neubau 

Friedhofsbegleitgrün  67 55301 0,00 70.000 101.000 91.000 103.500 104.000 0 70.000,00 469.500 0,00  
35 6755301201400415 Städtische Baumpflanzungen  67 55301 0,00 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 0 15.000,00 75.000 0,00  
36 6755301201400515 Planungsleistungen  67 55301 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
37 6755301999900099 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  67 55301 1.681,26 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200 0 2.881,26 7.681 2.585,41  
38 6755301999900199 aktivierte Eigenleistungen  67 55301 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
39 6755303201200315 Sanierung/Neubau 

Außenanlagen  67 55303 14.686,18 0 0 0 0 0 0 14.686,18 14.686 14.686,18  
40 6755303201200415 Erwerb Kleintechnik  67 55303 0,00 0 0 0 14.000 0 0 0,00 14.000 6.784,00  
41 6755303201200515 Erwerb Gebäudeausstattung  67 55303 0,00 12.000 0 0 0 0 0 12.000,00 12.000 0,00  
42 6755303999900015 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Steuerrecht)  67 55303 179,00 300 300 300 300 300 0 479,00 1.679 179,00  
43 6755401201200399 Baumfonds  

67 
55100, 
55401 130.406,27 41.000 41.000 41.000 41.000 41.000 0 171.406,27 335.406 130.406,27  

44 6755401201300199 Ausgleich - und 
Ersatzmaßnahmen - Kostenerstattungssatzung  67 55401 0,00 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 0 20.000,00 100.000 0,00  

184



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

45 6755401201300299 Erwerb von Kleintechnik  67 55401 868,70 0 0 0 0 0 0 868,70 869 868,70  
46 6755401999900099 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  67 55401 1.678,24 2.300 2.300 2.300 2.300 2.300 0 3.978,24 13.178 1.758,14  
47 6755401999900199 Aktivierung von Eigenleistung  67 55401 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

               
48 Gesamt 67 55100 1.264.635,46 1.937.600 3.201.200 2.004.500 2.301.000 1.859.800 0 3.202.235,46 12.568.735 1.979.002,60  

              

 

185



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

1 7353702201500199 Deponiestraße Parkentin  73 53702 0,00 5.000 120.000 0 0 0 0 5.000,00 125.000 0,00  
2 7355201201200399 Zuschuss zum Neubau 

Schöpfwerk Graal-Müritz an WBV  73 55201 89.593,73 0 300.000 10.000 0 0 0 89.593,73 399.594 171.190,69  
3 7355201201200401 Baumaßnahme Laaksystem  73 55201 26.659,37 455.000 0 2.000.000 1.000.000 0 0 481.659,37 3.481.659 797.403,47  
4 7355201201200811 Umbaumaßnahme Schmarler 

Bach, Evershagen - zweckgebunden  73 55201 25.566,01 400.000 510.000 210.000 0 0 0 425.566,01 1.145.566 25.566,01  
5 7355201201400124 Ausbau Gewässer 13/4 

Toitenwinkel  73 55201 0,00 50.000 350.000 300.000 300.000 0 0 50.000,00 1.000.000 0,00  
6 7355201201500403 Baumaßnahme Radelbach OT 

Markgrafenheide  73 55201 0,00 0 108.000 150.000 0 0 0 0,00 258.000 0,00  
7 7355201201501123 Investitionsstauabbau OT 

Dierkow West  73 55201 0,00 0 11.100 110.500 0 0 0 0,00 121.600 0,00  
8 7355201201501213 Investitionsstauabbau OT 

Reutershagen  73 55201 0,00 0 1.000 42.700 327.000 0 0 0,00 370.700 0,00  
9 7355201201501502 Investitionsstauabbau OT 

Diedrichshagen  73 55201 0,00 0 0 33.700 337.000 0 0 0,00 370.700 0,00  
10 7355201201501831 Investitionsstauabbau OT 

Jürgeshof  73 55201 0,00 0 0 11.100 110.500 0 0 0,00 121.600 0,00  
11 7355201201501914 Investitionsstauabbau OT 

Hansaviertel  73 55201 0,00 0 0 11.600 116.000 0 0 0,00 127.600 0,00  
12 7355201201502116 Baumaßnahme Hasenbäk  73 55201 0,00 0 92.000 0 0 0 0 0,00 92.000 0,00  
13 7357302201500201 Neubau WC Warnemünde  73 57302 0,00 0 400.000 200.000 0 0 0 0,00 600.000 0,00  
14 7357302201500319 Neubau WC Innenstadt  73 57302 0,00 0 200.000 0 0 0 0 0,00 200.000 0,00  
15 7357302201500503 Neubau WC Markgrafenheide  73 57302 0,00 0 0 400.000 0 0 0 0,00 400.000 0,00  

 .              
16 7311173201200199 Anschaffung von KOD - 

Farrädern  73 11173 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
17 7311173201200299 Anschaffung 

Multifunktionsgerät für den KOD  73 11173 829,43 0 0 0 0 0 0 829,43 829 829,43  
18 7311173201200399 Software für den Kommunalen 

Ordnungsdienst  73 11173 5.976,95 0 0 0 0 0 0 5.976,95 5.977 8.707,55  
19 7311173201300199 Fahrrad  73 11173 0,00 500 0 0 0 0 0 500,00 500 0,00  
20 7311173201300299 Laptop  73 11173 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
21 7311173201488899 Hard- und Software, 

Vernetzung  73 11173 0,00 2.800 800 0 0 0 0 2.800,00 3.600 0,00  
22 7311173999900099 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  73 11173 0,00 20.200 2.200 300 1.000 1.000 0 20.200,00 24.700 0,00  

186



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

23 7312209201588899 Hard- und Software, 
Vernetzung  73 12209 0,00 0 2.000 0 0 0 0 0,00 2.000 0,00  

24 7312209999900099 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  73 12209 0,00 0 300 0 0 0 0 0,00 300 0,00  

25 7351105201488899 Hard- und Software, 
Vernetzung  73 51105 0,00 600 10.000 0 0 0 0 600,00 10.600 0,00  

26 7353301201200108 Löschwasserbehälter 
Elmenhorster Weg  73 53301 5.777,22 0 500 500 500 0 0 5.777,22 7.277 5.777,22  

27 7353301201200219 Löschwasserentnahmestelle 
Dalwitzhof  73 53301 -9.520,00 0 0 0 0 0 0 -9.520,00 -9.520 32.012,25  

28 7353301201200315 Löschwasserteich 
Asylbewerberheim Satower Strasse  73 53301 156.719,17 0 0 0 0 0 0 156.719,17 156.719 156.719,17  

29 7353301201300115 Löschwasserteich Stadtweide  73 53301 0,00 60.000 90.000 500 500 500 0 60.000,00 151.500 0,00  
30 7353301201400128 Löschwasserteich Nienhagen  73 53301 0,00 0 10.000 50.000 0 0 0 0,00 60.000 0,00  
31 7353701201200199 Einrichtung eines PC - 

Arbeitsplatzes  73 53701 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
32 7353701201488899 Hard- und Software, 

Vernetzung  73 53701 0,00 2.300 0 0 0 0 0 2.300,00 2.300 0,00  
33 7353701999900099 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  73 53701 4.029,58 400 700 0 0 0 0 4.429,58 5.130 4.428,58  
34 7353702201300199 Fahrrad  73 53702 -99,00 500 0 0 0 0 0 401,00 401 -99,00  
35 7353702201400199 Kleintransporter  

73 
53702, 
53703 0,00 12.500 0 0 0 0 0 12.500,00 12.500 0,00  

36 7353702201488899 Hard- und Software, 
Vernetzung  73 53702 0,00 700 0 0 0 0 0 700,00 700 0,00  

37 7353702999900099 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  73 53702 498,00 0 900 500 500 500 0 498,00 2.898 498,00  

38 7353703201200119 Errichtung Unterflursystem 
Nikolaikirche / Am Wendländer Schilde  73 53703 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

39 7353703201200299 Errichtung 2 neuer Stellflächen 73 53703 0,00 4.000 4.000 4.000 0 0 0 4.000,00 12.000 0,00  
40 7353703201200399 Einhausung von 4 Stellflächen  73 53703 3.243,46 3.000 3.000 3.000 0 0 0 6.243,46 12.243 8.385,40  
41 7353703201200419 Einrichtung eines PC - 

Arbeitsplatzes  73 53703 0,00 500 900 900 0 0 0 500,00 2.300 0,00  
42 7353703201400199 Kleintransporter  73 53703 0,00 14.100 0 0 0 0 0 14.100,00 14.100 0,00  
43 7353703201400299 Glasbehälter an 

Unterflursammelsystemen  73 53703 0,00 18.000 20.000 0 0 0 0 18.000,00 38.000 0,00  
44 7353703201500101 Unterflurbehälter Kirchenplatz  73 53703 0,00 0 18.000 0 0 0 0 0,00 18.000 0,00  
45 7353703999900099 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  73 53703 0,00 400 900 100 0 0 0 400,00 1.400 0,00  

187



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

46 7353800201488899 Hard- und Software, 
Vernetzung  73 53800 0,00 700 1.000 0 0 0 0 700,00 1.700 0,00  

47 7354501201200199 Einrichtung eines PC-
Arbeitsplatzes  73 54501 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

48 7354501201588899 Hard- und Software, 
Vernetzung  73 54501 0,00 0 400 0 0 0 0 0,00 400 0,00  

49 7354501999900099 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  73 54501 0,00 900 1.000 400 0 0 0 900,00 2.300 399,00  

50 7354503999900099 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  73 54503 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

51 7355201201200119 Sanierung Wallgraben 
verrohrter Teil  73 55201 969.872,49 0 0 0 0 0 0 969.872,49 969.872 2.733.610,20  

52 7355201201200213 1. BA Renaturierung Gewässer 
Reutershagen  73 55201 80.338,86 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 0 81.438,86 85.839 178.058,32  

53 7355201201200511 Umbaumaßnahme Schmarler 
Bach, Evershagen  73 55201 200.824,65 0 0 0 0 0 0 200.824,65 200.825 463.570,42  

54 7355201201200626 Zusätzliches Gewässer Neu 
Hinrichsdorf  73 55201 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 133.937,68  

55 7355201201300126 Neubau Gewässer 28/s/1b im 
Bereich des GVZ  73 55201 0,00 125.000 0 0 0 0 0 125.000,00 125.000 0,00  

56 7355201201300202 Straßendurchlass Groß Kleiner 
Weg G.-Nr. 1/1 (Stadt) 1238-1260  73 55201 0,00 0 0 0 2.000 8.200 0 0,00 10.200 0,00  

57 7355201201300313 Staubauwerk  Gew. Nr. 5 , Lage 
1856, Teichstau Reutershäger Weg  73 55201 0,00 0 0 0 4.000 23.700 0 0,00 27.700 0,00  

58 7355201201300413 Staubauwerk Gew. Nr. 4/1 Lage 
413, KGV Reutershagen, Vorwedener Weg  73 55201 0,00 0 0 0 4.000 23.700 0 0,00 27.700 0,00  

59 7355201201400213 Rückbau Altlast Schutower 
Abzugsgraben  73 55201 0,00 100.000 0 0 0 0 0 100.000,00 100.000 0,00  

60 7355201201400319 Umbau Bleicherwehr  73 55201 0,00 10.000 0 0 0 0 0 10.000,00 10.000 0,00  
61 7355201201400431 Baummaßnahme Radelbach  73 55201 0,00 55.600 0 0 0 0 0 55.600,00 55.600 0,00  
62 7355201201488899 Hard- und Software, 

Vernetzung  73 55201 0,00 500 8.600 0 0 0 0 500,00 9.100 0,00  
63 7355201201500199 Durchlass Gewässer im 

Stadtgebiet der HRO  73 55201 0,00 40.000 8.000 8.000 8.000 8.000 0 40.000,00 72.000 0,00  
64 7355201201500299 Staubauwerk Gewässer im 

Stadtgebiet HRO 1  73 55201 0,00 0 24.000 24.000 24.000 24.000 0 0,00 96.000 0,00  
65 7355201201500399 Staubauwerk Gewässer im 

Stadtgebiet HRO 2  73 55201 0,00 0 24.000 24.000 24.000 24.000 0 0,00 96.000 0,00  

188



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

66 7355201201500518 Investitionsstauabbau OT 
Biestow  73 55201 0,00 0 2.500 24.300 0 0 0 0,00 26.800 0,00  

67 7355201201500626 Investitionsstauabbau OT 
Hinrichsdorf  73 55201 0,00 0 5.100 51.000 0 0 0 0,00 56.100 0,00  

68 7355201201500712 Investitionsstauabbau OT 
Schmarl  73 55201 0,00 0 1.200 12.000 0 0 0 0,00 13.200 0,00  

69 7355201201500806 Investitionsstauabbau OT 
Wiethagen  73 55201 0,00 0 4.400 44.000 0 0 0 0,00 48.400 0,00  

70 7355201201500920 Investitionsstauabbau OT 
Brinckmansdorf  73 55201 0,00 0 8.000 80.200 7.000 0 0 0,00 95.200 0,00  

71 7355201201501019 Investitionsstauabbau OT 
Stadtmitte  73 55201 0,00 0 1.800 18.000 0 0 0 0,00 19.800 0,00  

72 7355201201501301 Investitionsstauabbau OT 
Warnemünde  73 55201 0,00 0 1.200 12.600 10.000 0 0 0,00 23.800 0,00  

73 7355201201501424 Investitionsstauabbau OT 
Toitenwinkel  73 55201 0,00 0 100 300 0 0 0 0,00 400 0,00  

74 7355201201501615 Investitionsstauabbau OT 
Gartenstadt Stadtweide  73 55201 0,00 0 0 1.900 18.500 0 0 0,00 20.400 0,00  

75 7355201201501730 Investitionsstauabbau OT 
Stuthof  73 55201 0,00 0 0 2.800 27.500 0 0 0,00 30.300 0,00  

76 7355201201502008 Investitionsstauabbau OT 
Lichtenhagen  73 55201 0,00 0 0 400 3.500 0 0 0,00 3.900 0,00  

77 7355201999900099 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  73 55201 0,00 700 1.100 1.000 1.000 1.000 0 700,00 4.800 0,00  

78 7355204201300199 Kabel-Akustik-Lot  73 55204 357,00 0 0 0 0 0 0 357,00 357 357,00  
79 7355204999900099 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  73 55204 0,00 400 0 0 0 0 0 400,00 400 0,00  
80 7355403201200119 Beschaffung Fahrradmonitor 

EU - Projekt "abc"  73 55403 35.249,87 20.100 0 0 0 0 0 55.349,87 55.350 78.231,21  
81 7355403201300199 Präzisionsschallpegelmesser  73 55403 1.792,14 0 0 0 0 0 0 1.792,14 1.792 1.792,14  
82 7355403201400199 Schallpegelmesser  73 55403 0,00 800 0 0 0 0 0 800,00 800 0,00  
83 7355403201400299 Geschwindigkeitsanzeigetafel  73 55403 0,00 2.200 0 0 0 0 0 2.200,00 2.200 0,00  
84 7355403201488899 Hard- und Software, 

Vernetzung  73 55403 0,00 700 6.600 17.200 0 0 0 700,00 24.500 0,00  
85 7355403201500199 Laser Entfernungsmesser  73 55403 0,00 0 600 0 0 0 0 0,00 600 0,00  
86 7355403999900099 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  73 55403 0,00 900 1.000 1.000 1.000 1.000 0 900,00 4.900 0,00  

189



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

87 7355404201200113 Beleuchtungsanlage 
Schwaanenteich EU - Projekt "LED"  73 55404 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 29.494,30  

88 7355404201300199 Messeeinrichtung Maßnahme 
Masterplan  73 55404 2.165,95 0 0 0 0 0 0 2.165,95 2.166 2.165,95  

89 7357301201300103 Umsetzung TC Sonnenstrand  73 57301 0,00 5.000 0 0 0 0 0 5.000,00 5.000 0,00  
90 7357301201300201 Umsetzung TC Rostocker 

Straße  73 57301 0,00 5.000 0 0 0 0 0 5.000,00 5.000 0,00  
91 7357301201500102 Umsetzung TC Diedrichshagen 73 57301 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
92 7357301201500201 Neubau TC Warnemünde  73 57301 0,00 0 10.000 10.000 0 0 0 0,00 20.000 0,00  
93 7357301201500303 Neubau TC Markgrafenheide  73 57301 0,00 0 10.000 10.000 0 0 0 0,00 20.000 0,00  
94 7357302201200101 Air-Brush-Maßnahmen an 5 

öffentlichen Bedürfnisanstalten  73 57302 2.186,50 0 0 0 0 0 0 2.186,50 2.187 2.186,50  
95 7357302201200201 Umsetzung der öffentlichen 

Bedürfnisanstalt Schiffbauerring nach 
Warnemünde  73 57302 11.007,14 0 0 0 0 0 0 11.007,14 11.007 11.007,14  

96 7357302201200301 Errichtung einer 
Toilettenanlage Verknüpfungspunkt ÖPNV 
Warnemünde  73 57302 34.819,00 0 0 0 0 0 0 34.819,00 34.819 35.375,25  

97 7357302201400119 Umsetzung der öffentlichen 
Bedürfnisanstalt Neuer Markt  73 57302 0,00 5.500 4.500 0 0 0 0 5.500,00 10.000 0,00  

98 7357302201500101 Umsetzung einer öffentlichen 
Bedürfnisanstalt Warnemünde  73 57302 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

99 7357302201500411 Neubau WC Evershagen  73 57302 0,00 0 6.000 0 0 0 0 0,00 6.000 0,00  
100 7357302201500601 Münzautomaten  73 57302 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
101 7357302201588899 Hard- und Software, 

Vernetzung  73 57302 0,00 0 2.200 0 0 0 0 0,00 2.200 0,00  
               

102 Gesamt 73 53702 1.647.887,52 1.425.600 2.390.700 3.883.600 2.328.600 116.700 0 3.073.487,52 11.793.088 4.881.603,88  
              

 

190



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

 .              
1 7412400201300129 Medizinische Einrichtungs- 

und Gebrauchsgegenstände  74 12400 979,61 2.500 2.000 0 1.000 0 0 3.479,61 6.480 979,61  
2 7412400201400115 Mobiliar und Einrichtungen 

über der Wertgrenze von 410 Euro  74 12400 0,00 500 0 0 0 0 0 500,00 500 0,00  
3 7412400201588899 Hard- und Software, 

Vernetzung  74 12400 0,00 0 22.000 21.700 10.000 10.000 0 0,00 63.700 0,00  
4 7412400999900099 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  74 12400 2.085,38 5.400 4.500 1.000 1.000 1.000 0 7.485,38 14.985 3.889,82  
               

5 Gesamt   3.064,99 8.400 28.500 22.700 12.000 11.000 0 11.464,99 85.665 4.869,43  
              

 

191



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

1 8255500201200106 Erwerb Fahrzeuge  82 55500 0,00 30.000 0 60.000 0 65.000 0 30.000,00 155.000 0,00  
2 8255500201400106 Schutzmaßnahmen 

Schweinepest/Afrikanische Schweinepest  82 55500 0,00 100.000 20.000 0 0 0 0 100.000,00 120.000 0,00  
 .              

3 8255306999900099 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  82 55306 0,00 600 600 600 600 600 0 600,00 3.000 116,62  

4 8255500201300199 Forsteinrichtung  82 55500 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  
5 8255500201500106 Projekt Entdeckerpfad  82 55500 0,00 0 0 0 3.500 0 0 0,00 3.500 0,00  
6 8255500201588899 Hard- und Software, 

Vernetzung  82 55500 0,00 0 8.700 1.100 0 0 0 0,00 9.800 0,00  
7 8255500999900099 Geringwertige 

Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  82 55500 4.129,32 5.900 10.000 10.000 10.000 10.000 0 10.029,32 50.029 7.817,64  
8 8255500999900106 Erwerb Arbeitsgeräte und 

Werkzeuge  82 55500 1.644,40 0 0 0 0 0 0 1.644,40 1.644 1.644,40  
               

9 Gesamt 82 55500 5.773,72 136.500 39.300 71.700 14.100 75.600 0 142.273,72 342.974 9.578,66  
              

 

192



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

   

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 
Teil-

haushalt 
Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
Ergebnisse 

 
 
 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 
 
 

2014 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2015 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2014 
Gesamt-

auszahlungen 
davon bereits 

geleistet 
 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

1 8312208201200199 Projekt Hafenärztlicher Dienst  83 12208 104.511,75 0 0 0 0 0 0 104.511,75 104.512 104.511,75  
2 8312208201388899 Hard- und Software, 

Vernetzung  83 12208 777,07 0 19.600 5.500 0 0 0 777,07 25.877 777,07  
3 8312208201500199 Projekt 

Hafeninformationssystem  83 12208 0,00 0 177.300 0 0 0 0 0,00 177.300 0,00  
 .              

4 1010000201200199 Hard- und Software, 
Vernetzung  83 12208 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00  

5 8312208999900099 Geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht)  83 12208 157,73 1.800 500 500 500 500 0 1.957,73 3.958 157,73  

               
6 Gesamt 83 12208 105.446,55 1.800 197.400 6.000 500 500 0 107.246,55 311.647 105.446,55  

              

 

193



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
Investitionsprogramm 

  der Hansestadt Rostock 
   nach Ortsteilen 



Ortsteile gesamt

Ortsteil Bezeichnung  Ansatz Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018
01 Seebad Warnemünde 6.086.600 12.643.700 15.016.600 9.948.800 2.206.600
02 Diedrichshagen 0 0 33.700 339.000 8.200
03 Markgrafenheide 5.000 118.000 560.000 0 0
04 Hohe Düne 0 0 0 0 0
05 Hinrichshagen 0 0 0 0 0
06 Wiethagen 130.600 25.000 104.600 4.100 65.600
07 Torfbrücke 0 0 0 0 0
08 Lichtenhagen 632.900 549.200 759.400 780.800 76.800
09 Groß Klein 6.656.200 2.418.200 128.800 108.000 56.900
10 Lütten Klein 262.500 2.354.400 432.700 1.237.900 37.900
11 Evershagen 700.100 833.200 835.500 38.100 38.100
12 Schmarl 138.900 522.700 984.600 570.100 104.500
13 Reutershagen 7.106.200 4.034.200 3.277.800 1.109.100 691.500
14 Hansaviertel 814.000 471.700 482.500 583.900 167.900
15 Gartenstadt/Stadtweide 1.010.300 2.802.300 1.632.200 2.246.300 978.300
16 Kröpeliner-Tor-Vorstadt 587.300 2.386.200 5.255.100 1.037.400 687.400
17 Südstadt 236.100 695.800 1.419.200 1.407.000 1.077.000
18 Biestow 0 402.500 24.300 0 0
19 Stadtmitte 1.266.800 1.256.800 1.153.400 5.199.400 3.389.400
20 Brinckmansdorf 2.204.100 1.747.500 1.988.100 3.474.400 2.507.400
21 Dierkow-Neu 58.900 899.100 455.700 519.200 386.600
22 Dierkow-Ost 0 15.000 150.000 0 0
23 Dierkow-West 0 11.100 110.500 0 0
24 Toitenwinkel 230.300 828.900 789.800 716.100 341.000
25 Gehlsdorf 70.500 25.600 329.300 81.000 13.200
26 Hinrichsdorf 1.165.000 1.385.900 332.000 0 0
27 Krummendorf 0 0 0 0 0
28 Nienhagen 0 10.000 50.000 0 0
29 Peez 21.475.900 13.844.000 0 1.000 0
30 Stuthof 0 0 2.800 27.500 0
31 Jürgeshof 55.600 0 11.100 110.500 0
99 Maßnahmen gesamte Stadt 22.641.300 20.646.800 19.964.900 17.182.300 19.479.400

Summe gesamt 73.535.100 70.927.800 56.284.600 46.721.900 32.313.700

195



Ortsteil 01 Seebad Warnemünde

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

4021103999900101 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 16.200 16.500 8.900 6.600 6.600
Summe Produkt 21103 Grundschule "Heinrich Heine" 16.200 16.500 8.900 6.600 6.600

4042401201300201 Erstausstattung Sporthalle Parkstraße mit Sportgeräten 10.100 0 0 0 0
Summe Produkt 42401 Sportstätten und Bäder - BgA 10.100 0 0 0 0

4042402201300201 Erstausstattung Sporthalle Parkstraße 10.200 0 0 0 0
Summe Produkt 42402 Sportstätten und Bäder - hoheitlich 10.200 0 0 0 0

7353703201500101 Unterflurbehälter Kirchenplatz 0 18.000 0 0 0
Summe Produkt 53703 DSD 0 18.000 0 0 0

6654101201200701 ÖPNV- Verknüpfungspunkt Warnemünde 75.500 12.000 0 0 0
6654101201201401 Verkehrsbaumaßnahmen im Fördergebiet "Seebad Warnemünde" 3.090.000 3.130.000 220.000 100.000 20.000
6654101201202501 Knotenausbau Parkstraße 0 191.000 0 100.000 1.400.000
6654101201303701 grundhafter Ausbau Weidenweg - Warnemünde 100.000 25.000 11.400 0 0
6654101201600101 Grundsanierung Spüldurchlass Alter Strom 0 400.000 1.250.000 0 0

Summe Produkt 54101 Gemeindestraßen 3.265.500 3.758.000 1.481.400 200.000 1.420.000

6654300201500201 Buswendeschleife Warnemünde Parkstraße 0 250.000 0 0 0
Summe Produkt 54300 Landesstraßen 0 250.000 0 0 0

6654400201300101 Radweg Lichtenhagen - Warnemünde 20.000 600.000 300.000 0 0
Summe Produkt 54400 Bundesstraßen 20.000 600.000 300.000 0 0

6654802201200101 Neugestaltung Werftbecken 300.000 1.790.000 10.203.700 8.732.200 500.000
6654802201300101 Ufersicherung Alter Strom Süd/Ost Seite in Warnemünde 1.000.000 0 0 0 0
6654802201300201 Pflasterung Stadthafen, Bereich Fischhalle 0 0 0 0 280.000
6654802201300301 Erneuerung Steganlagen Westseite Alter Strom, 3. BA, LP 1-8 470.000 0 0 0 0
6654802201300501 Ersatzneubau LP-7 am Passagierkai in Warnemünde 493.600 5.300.000 0 0 0
6654802201500101 Ausrüstung Liegeplatz P1-P6 0 300.000 0 0 0
6654802201500201 Stegplattform Ostseite Alter Strom 0 200.000 800.000 0 0

Summe Produkt 54802 Maritime Wirtschaft und Hafenbau - BgA 2.263.600 7.590.000 11.003.700 8.732.200 780.000

6654803201300101 Grauwasserentsorgung LP 6-8 Rostock Warnemünde 41.000 0 0 0 0
Summe Produkt 54803 HERO 41.000 0 0 0 0

196



Ortsteil 01 Seebad Warnemünde

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

7355201201200401 Baumaßnahme Laaksystem 455.000 0 2.000.000 1.000.000 0
7355201201501301 Investitionsstauabbau OT Warnemünde 0 1.200 12.600 10.000 0

Summe Produkt 55201 Gewässerunterhaltung und -aufsicht 455.000 1.200 2.012.600 1.010.000 0

7357301201300201 Umsetzung TC Rostocker Straße 5.000 0 0 0 0
7357301201500201 Neubau TC Warnemünde 0 10.000 10.000 0 0

Summe Produkt 57301 Öffentliche Bedürfnisanstalten 5.000 10.000 10.000 0 0

7357302201500201 Neubau WC Warnemünde 0 400.000 200.000 0 0
Summe Produkt 57302 Öffentliche Bedürfnisanstalten - BgA 0 400.000 200.000 0 0

Summe Ortsteil 01 Seebad Warnemünde 6.086.600 12.643.700 15.016.600 9.948.800 2.206.600

197



OT 02 Diedrichshagen

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

7355201201300202 Straßendurchlass Groß Kleiner Weg G.-Nr. 1/1 (Stadt) 1238-1260 0 0 0 2.000 8.200
7355201201501502 Investitionsstauabbau OT Diedrichshagen 0 0 33.700 337.000 0

Summe Produkt 55201 Gewässerunterhaltung und -aufsicht 0 0 33.700 339.000 8.200

Summe OT 02 Diedrichshagen 0 0 33.700 339.000 8.200

198



Ortsteil 03 Markgrafenheide

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

7355201201500403 Baumaßnahme Radelbach OT Markgrafenheide 0 108.000 150.000 0 0
Summe Produkt 55201 Gewässerunterhaltung und -aufsicht 0 108.000 150.000 0 0

7357301201300103 Umsetzung TC Sonnenstrand 5.000 0 0 0 0
7357301201500303 Neubau TC Markgrafenheide 0 10.000 10.000 0 0

Summe Produkt 57301 Öffentliche Bedürfnisanstalten 5.000 10.000 10.000 0 0

7357302201500503 Neubau WC Markgrafenheide 0 0 400.000 0 0
Summe Produkt 57302 Öffentliche Bedürfnisanstalten - BgA 0 0 400.000 0 0

Summe Ortsteil 03 Markgrafenheide 5.000 118.000 560.000 0 0

199



Ortsteil 06 Wiethagen

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

7355201201500806 Investitionsstauabbau OT Wiethagen 0 4.400 44.000 0 0

Summe Produkt 55201 Gewässerunterhaltung und -aufsicht 0 4.400 44.000 0 0

8255306999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 600 600 600 600 600

Summe Produkt 55306 Ruheforst 600 600 600 600 600

8255500201200106 Erwerb Fahrzeuge 30.000 0 60.000 0 65.000

8255500201400106 Schutzmaßnahmen Schweinepest/Afrikanische Schweinepest 100.000 20.000 0 0 0

8255500201500106 Projekt Entdeckerpfad 0 0 0 3.500 0

Summe Produkt 55500 Kommunale Forstwirtschaft 130.000 20.000 60.000 3.500 65.000

Summe Ortsteil 06 Wiethagen 130.600 25.000 104.600 4.100 65.600

200



Ortsteil 08 Lichtenhagen

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

4021104999900108 Software, Schulmöbel, Hardware,  Lehr- u. Unterrichtsmittel 41.000 11.200 6.800 6.100 6.100
Summe Produkt 21104 Grundschule "Rudolph Tarnow" 41.000 11.200 6.800 6.100 6.100

4021502999900108 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 31.500 15.800 43.500 8.000 8.000
Summe Produkt 21502 "Nordlicht-Schule" 31.500 15.800 43.500 8.000 8.000

4021802999900108 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 13.500 31.200 9.200 14.500 14.500
Summe Produkt 21802 Hundertwasser-Gesamtschule 13.500 31.200 9.200 14.500 14.500

4023103999900108 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 81.900 40.500 49.000 48.200 48.200
Summe Produkt 23103 Berufsschule "A. Schmorell" am Klinikum 
Südstadt 81.900 40.500 49.000 48.200 48.200

7353301201200108 Löschwasserbehälter Elmenhorster Weg 0 500 500 500 0
Summe Produkt 53301 Kommunale Wasserversorgung 0 500 500 500 0

6654101201201508 Lichtenhäger Brink 450.000 320.000 550.000 700.000 0
6654101201401208 Gehwegverbindung Möllner Str. - Stadtautobahn 15.000 70.000 0 0 0
6654101201501708 Neubau der Verlängerung Mecklenburger Allee bis Elmenhorst 0 60.000 100.000 0 0

Summe Produkt 54101 Gemeindestraßen 465.000 450.000 650.000 700.000 0

7355201201502008 Investitionsstauabbau OT Lichtenhagen 0 0 400 3.500 0
Summe Produkt 55201 Gewässerunterhaltung und -aufsicht 0 0 400 3.500 0

Summe Ortsteil 08 Lichtenhagen 632.900 549.200 759.400 780.800 76.800

201



Ortsteil 09 Groß Klein

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

3212202201500109 Maßnahme Stadtteilmanager 0 12.000 12.000 12.000 12.000
3212202201500209 Erneuerung Fußbodenbelag Ortsamt NW 0 2.000 0 0 0

Summe Produkt 12202 Einwohner- und Meldewesen 0 14.000 12.000 12.000 12.000

4021105999900109 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 16.500 6.600 6.000 6.000 6.000
Summe Produkt 21105 Grundschule "Am Taklerring" 16.500 6.600 6.000 6.000 6.000

4021503999900109 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 16.900 8.600 6.900 9.800 9.800
Summe Produkt 21503 "Störtebeker-Schule" 16.900 8.600 6.900 9.800 9.800

6051106201502209 Fördergebiet Groß Klein 0 201.900 103.900 80.200 29.100
Summe Produkt 51106 Durchführung städtebaulicher Maßnahmen 0 201.900 103.900 80.200 29.100

6654802201200309 Gewerbegebiet Groß Klein 6.622.800 2.187.100 0 0 0
Summe Produkt 54802 Maritime Wirtschaft und Hafenbau - BgA 6.622.800 2.187.100 0 0 0

Summe Ortsteil 09 Groß Klein 6.656.200 2.418.200 128.800 108.000 56.900

202



Ortsteil 10 Lütten Klein

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

4021106999900110 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 3.500 6.600 4.500 3.500 3.500
Summe Produkt 21106 Grundschule "Lütt Matten" 3.500 6.600 4.500 3.500 3.500

4021107999900110 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 5.100 6.900 2.900 5.100 5.100
Summe Produkt 21107 Grundschule "Kleine Birke" 5.100 6.900 2.900 5.100 5.100

4021702999900110 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 21.500 22.600 9.000 14.200 14.200
Summe Produkt 21702 Erasmus-Gymnasium 21.500 22.600 9.000 14.200 14.200

4022103999900110 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 11.400 10.600 9.700 7.700 7.700
Summe Produkt 22103 Schule zur individuellen Lebensbewältigung 11.400 10.600 9.700 7.700 7.700

4022104999900110 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 21.000 47.700 6.600 7.400 7.400
Summe Produkt 22104 Förderzentrum an der Danziger Str. 21.000 47.700 6.600 7.400 7.400

6654101201201010 Erneuerung Zugbänder KBW Lütten -Klein 0 890.000 0 0 0
6654101201201910 Straßenausbau Rigaer Straße 1.BA Lütten Klein 200.000 1.190.000 400.000 1.200.000 0
6654101201300310 Neubau LSA Rigaer Str. / St. Petersburger Str. 0 180.000 0 0 0

Summe Produkt 54101 Gemeindestraßen 200.000 2.260.000 400.000 1.200.000 0

Summe Ortsteil 10 Lütten Klein 262.500 2.354.400 432.700 1.237.900 37.900

203



Ortsteil 11 Evershagen

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

4021108999900111 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 23.900 36.300 13.900 6.600 6.600
Summe Produkt 21108 "Grundschule am Mühlenteich" 23.900 36.300 13.900 6.600 6.600

4021803999900111 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 27.500 40.900 11.600 31.500 31.500
Summe Produkt 21803 Schulcampus Evershagen 27.500 40.900 11.600 31.500 31.500

6654101201201811 Erneuerung Mühlenstraße Evershagen 100.000 0 600.000 0 0
6654101201301811 Grundhafte Erneuerung des Sievershäger Weges 148.700 240.000 0 0 0

Summe Produkt 54101 Gemeindestraßen 248.700 240.000 600.000 0 0

7355201201200811 Umbaumaßnahme Schmarler Bach, Evershagen - zweckgebunden 400.000 510.000 210.000 0 0
Summe Produkt 55201 Gewässerunterhaltung und -aufsicht 400.000 510.000 210.000 0 0

7357302201500411 Neubau WC Evershagen 0 6.000 0 0 0
Summe Produkt 57302 Öffentliche Bedürfnisanstalten - BgA 0 6.000 0 0 0

Summe Ortsteil 11 Evershagen 700.100 833.200 835.500 38.100 38.100

204



Ortsteil 12 Schmarl

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

4021109999900112 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 9.900 26.000 7.100 9.100 9.100
Summe Produkt 21109 Grundschule Schmarl 9.900 26.000 7.100 9.100 9.100

4021804999900112 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 16.000 0 0 0 0
Summe Produkt 21804 Krusenstern-Gesamtschule 16.000 0 0 0 0

4023106999900112 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 43.000 47.600 40.500 36.000 36.000
Summe Produkt 23106 Berufsschule Wirtschaft 43.000 47.600 40.500 36.000 36.000

6051106201502312 Fördergebiet Schmarl 0 396.100 660.900 106.500 40.900
Summe Produkt 51106 Durchführung städtebaulicher Maßnahmen 0 396.100 660.900 106.500 40.900

6654101201401412 Sanierung der Handelsstraße 50.000 20.000 0 400.000 0
6654101201401312 Fußgängerbrücke über den Klosterbach 20.000 0 250.000 0 0

Summe Produkt 54101 Gemeindestraßen 70.000 20.000 250.000 400.000 0

7355201201500712 Investitionsstauabbau OT Schmarl 0 1.200 12.000 0 0
Summe Produkt 55201 Gewässerunterhaltung und -aufsicht 0 1.200 12.000 0 0

4021506999900112 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 0 31.800 14.100 18.500 18.500
Summe Produkt 21506 Regionale Schule - Krusensternschule 0 31.800 14.100 18.500 18.500

Summe Ortsteil 12 Schmarl 138.900 522.700 984.600 570.100 104.500

205



Ortsteil 13 Reutershagen

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

6211402201400113 Ersatzbeschaffung von Büroausstattung 50.000 0 0 0 0
Summe Produkt 11402 Liegenschaften 50.000 0 0 0 0

4021110999900113 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 11.100 34.100 7.200 8.300 8.300
Summe Produkt 21110 Grundschule "Türmchenschule" 11.100 34.100 7.200 8.300 8.300

4021111999900113 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 12.000 5.000 5.400 12.000 12.000
Summe Produkt 21111 Grundschule "M.-Thesen Str." 12.000 5.000 5.400 12.000 12.000

4021504999900113 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 18.400 24.600 11.200 9.000 9.000
Summe Produkt 21504 "Heinrich-Schütz-Schule" 18.400 24.600 11.200 9.000 9.000

4021704201200113
Investitionszuschuss an KOE für Demonstrationsobjekt Schule und Energie 
Gymnasium Reutershagen 1.260.000 1.911.400 0 0 0

4021704201400113
Zuschussan KOE/ Schulausstattung nach Beendigung der Maßnahme Bau 
Demonstrationsobjekt Schule und Energie 0 1.207.000 0 0 0

4021704999900113 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 22.400 27.100 13.000 15.500 15.500
Summe Produkt 21704 Gymnasium Reutershagen 1.282.400 3.145.500 13.000 15.500 15.500

4022106999900113 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 12.000 5.200 16.500 11.200 11.200
Summe Produkt 22106 Förderzentrum am Schwanenteich 12.000 5.200 16.500 11.200 11.200

4023102201200113 Zuschuss an KOE für Neubau Berufsschulzentrum BS der HRO für Technik 940.000 0 0 0 0
Summe Produkt 23102 Berufsschule Metalltechnik 940.000 0 0 0 0

4023108201300113 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- und Unterrichtsmittel 116.400 112.300 98.900 132.000 132.000
4023108201400113 Erstausstattung nach 2. BA Neubau Berufsschulzentrum Technik 0 288.300 0 0 0

Summe Produkt 23108 Berufliche Schule der HRO für Technik 116.400 400.600 98.900 132.000 132.000

4525102201200413 Ankauf von Kunstwerken von Kunstpreisnominierten 5.000 0 0 0 0
4525102201400113 Restaurierungsbedarf 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000

Summe Produkt 25102 Kunsthalle 35.000 30.000 30.000 30.000 30.000

206



Ortsteil 13 Reutershagen

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

4042401201500113
2 Kassenautomaten für neues Kassen- und Einlasskontrollsystem in der 
Schwimmhalle 0 100.000 0 0 0

4042401201500213 Ersatzbeschaffung von Umkleideschränken in der Schwimmhalle 0 0 75.000 0 0
Summe Produkt 42401 Sportstätten und Bäder - BgA 0 100.000 75.000 0 0

6654101201300513 Umgestaltung Markt Reutershagen 0 25.000 450.000 450.000 275.000
6654101201303013 Büroausstattung im Amt 0 9.000 0 0 0
6654101201303313 Gehweg Schulenburgstraße 100.000 0 0 0 0
6654101201304313 Grundhafte Sanierung An der Jägerbäk 2. BA 240.000 0 0 0 0

Summe Produkt 54101 Gemeindestraßen 340.000 34.000 450.000 450.000 275.000

6654300201300213 Geh- und Radweg Hamburger Straße 150.000 0 0 0 0
Summe Produkt 54300 Landesstraßen 150.000 0 0 0 0

6654804201300113 Schüttgutumschlagplatz RFH GmbH 2.140.000 0 0 0 0
6654804201300213 Ausrüstungskai LP 4/5 RFH GmbH 1.029.500 0 0 0 0
6654804201300313 Erschließungsstraße Fischerweg- Warnowpier 738.300 0 0 0 0
6654804201500113 Ausbau LP 27 0 0 2.415.000 0 0

Summe Produkt 54804 Fischereihafen GmbH 3.907.800 0 2.415.000 0 0

6755100201200513 Sanierung /Neubau von Grünanlagen 130.000 283.100 126.800 100.000 155.000
Summe Produkt 55100 Stadtgrün 130.000 283.100 126.800 100.000 155.000

7355201201200213 1. BA Renaturierung Gewässer Reutershagen 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100
7355201201300313 Staubauwerk  Gew. Nr. 5 , Lage 1856, Teichstau Reutershäger Weg 0 0 0 4.000 23.700

7355201201300413 Staubauwerk Gew. Nr. 4/1 Lage 413, KGV Reutershagen, Vorwedener Weg 0 0 0 4.000 23.700
7355201201400213 Rückbau Altlast Schutower Abzugsgraben 100.000 0 0 0 0
7355201201501213 Investitionsstauabbau OT Reutershagen 0 1.000 42.700 327.000 0

Summe Produkt 55201 Gewässerunterhaltung und -aufsicht 101.100 2.100 43.800 336.100 48.500

Summe Ortsteil 13 Reutershagen 7.106.200 4.064.200 3.292.800 1.104.100 696.500

207



 Orsteil 14 Hansaviertel

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

4020101999900114 Hard- und Software, Maschinen und Geräte, Fahrzeuge, Lehrmittel 70.000 52.700 51.900 48.900 48.900
Summe Produkt 20101 Schulträgeraufgaben 70.000 52.700 51.900 48.900 48.900

4042401201200114 Standortsicherung Wasserspringen Short Track 44.000 64.000 64.000 64.000 64.000
Summe Produkt 42401 Sportstätten und Bäder - BgA 44.000 64.000 64.000 64.000 64.000

6654101201200914 Straßenerneuerung Klinikum Schillingallee 600.000 300.000 300.000 300.000 0
Summe Produkt 54101 Gemeindestraßen 600.000 300.000 300.000 300.000 0

6654300201200614 Verkehrsmanagementsystemen- Landstraßen 100.000 55.000 55.000 55.000 55.000
Summe Produkt 54300 Landesstraßen 100.000 55.000 55.000 55.000 55.000

7355201201501914 Investitionsstauabbau OT Hansaviertel 0 0 11.600 116.000 0
Summe Produkt 55201 Gewässerunterhaltung und -aufsicht 0 0 11.600 116.000 0

Summe Orsteil 14 Hansaviertel 814.000 471.700 482.500 583.900 167.900

208



Ortsteil 15 Gartenstadt/Stadtweide

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

7412400201400115 Mobiliar und Einrichtungen über der Wertgrenze von 410 Euro 500 0 0 0 0
Summe Produkt 12400 Veterinär- und Lebensmittelüberwachung 500 0 0 0 0

7353301201300115 Löschwasserteich Stadtweide 60.000 90.000 500 500 500
Summe Produkt 53301 Kommunale Wasserversorgung 60.000 90.000 500 500 500

6654101201301115 Geh- und Radweg Groß Schwaßer Weg 230.000 0 0 0 0
6654101201400415 Straßenrekonstruktion Asternweg 240.000 200.000 0 0 0
6654101201501315 Grundhafter Ausbau Radweg Holbeinplatz Tschaikowskistr. 0 300.000 0 0 0

Summe Produkt 54101 Gemeindestraßen 470.000 500.000 0 0 0

6654200201300115 Straßenbau Tannenweg 135.000 1.521.500 1.200.000 1.600.000 0
Summe Produkt 54200 Kreisstraßen 135.000 1.521.500 1.200.000 1.600.000 0

6654300201700115 Ersatzneubau Brücke Rennbahnallee BW 121 0 0 0 0 500.000
Summe Produkt 54300 Landesstraßen 0 0 0 0 500.000

7355201201501615 Investitionsstauabbau OT Gartenstadt Stadtweide 0 0 1.900 18.500 0
Summe Produkt 55201 Gewässerunterhaltung und -aufsicht 0 0 1.900 18.500 0

6755301201200115 Erwerb Fahrzeuge / Spezialtechnik 140.000 18.000 120.000 156.000 150.000
6755301201200215 Erwerb von Kleintechnik 23.500 23.500 23.500 23.500 23.500
6755301201400215 Erwerb von Ausstattungen für Bestattungsleistungen 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000
6755301201400315 Sanierung/Neubau Friedhofsbegleitgrün 70.000 101.000 91.000 103.500 104.000
6755301201400415 Städtische Baumpflanzungen 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000
6755301201300515 Sanierung / Neubau von Bestattungsflächen 31.000 268.000 10.000 140.000 0

Summe Produkt 55301 Friedhofswesen, Bestattungen 294.500 440.500 274.500 453.000 307.500

6755303201200115 Sanierung von Baugruppen 38.000 250.000 155.000 160.000 170.000
6755303201200415 Erwerb Kleintechnik 0 0 0 14.000 0
6755303999900015 Geringwertige Vermögensgegenstände (Steuerrecht) 300 300 300 300 300
6755303201200515 Erwerb Gebäudeausstattung 12.000 0 0 0 0

Summe Produkt 55303 Krematorium - BgA 50.300 250.300 155.300 174.300 170.300

Summe Ortsteil 15 Gartenstadt/Stadtweide 1.010.300 2.802.300 1.632.200 2.246.300 978.300

209



Ortsteil 16 Kröpeliner-Tor-Vorstadt

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

4021112999900116 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 16.000 7.000 5.800 6.000 6.000
Summe Produkt 21112 "Werner-Lindemann-Grundschule" 16.000 7.000 5.800 6.000 6.000

4021113999900116 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 23.800 15.700 16.400 6.000 6.000
Summe Produkt 21113 Grundschule am Margaretenplatz 23.800 15.700 16.400 6.000 6.000

4021805999900116 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 27.500 21.500 22.900 25.400 25.400
Summe Produkt 21805 Borwinschule 27.500 21.500 22.900 25.400 25.400

4327101201400116 Software-Erweiterung und Anpassung 10.000 0 0 0 0
Summe Produkt 27101 Volkshochschule 10.000 0 0 0 0

4128100201400116 Grundsanierung Matrosendenkmal 150.000 0 0 0 0
Summe Produkt 28100 Kultur 150.000 0 0 0 0

6654101201202016
Sanierung/Umgestaltung Ulmenstraße - Planung (einschl. Ulmenmarkt bis 
Maßmannstr.) 0 1.500.000 1.500.000 500.000 0

6654101201203316 Lückenschluss Geh- und Radweg Werftstraße 10.000 0 360.000 0 0
6654101201303216 Gehweg Budapester Straße 350.000 0 0 0 0
6654101201400816 Stützwand Goetheplatz 0 0 0 0 300.000
6654101201500616 Geh- und Radweg Lindenpark 0 200.000 0 0 0
6654101201501116 Ersatzneubau Kayenmühlenbachbrücke 0 350.000 850.000 0 0
6654101201700116 Grundsanierung Brücke Kanonsberg Bw 021 0 0 0 500.000 350.000

Summe Produkt 54101 Gemeindestraßen 360.000 2.050.000 2.710.000 1.000.000 650.000

6654802201500416 Erneuerung Uferpromenade ehemalige Neptunwerft 3.BA 0 200.000 2.500.000 0 0
Summe Produkt 54802 Maritime Wirtschaft und Hafenbau - BgA 0 200.000 2.500.000 0 0

7355201201502116 Baumaßnahme Hasenbäk 0 92.000 0 0 0
Summe Produkt 55201 Gewässerunterhaltung und -aufsicht 0 92.000 0 0 0

Summe Ortsteil 16 Kröpeliner-Tor-Vorstadt 587.300 2.386.200 5.255.100 1.037.400 687.400

210



Ortsteil 17 Südstadt

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

3712601201500617 Investitionszuschuss an den KOE für die Sanierung Feuerwache 1 0 0 580.000 420.000 600.000

3712601201500717
Investitionszuschuss an den KOE für den Neubau Freiwillige Feuerwehr in 
der Südstadt 0 0 360.000 360.000 0
Summe Produkt 12601 Brandschutz 0 0 940.000 780.000 600.000

4021114999900117 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 3.800 16.300 8.200 3.800 3.800
Summe Produkt 21114 Grundschule "Juri Gagarin" 3.800 16.300 8.200 3.800 3.800

4021807999900117 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 23.500 193.300 8.500 17.000 17.000
Summe Produkt 21807 Kooperative Gesamtschule 23.500 193.300 8.500 17.000 17.000

4022107999900117 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 8.800 36.200 12.500 6.200 6.200

Summe Produkt 22107 Schulzentrum "Paul-Friedrich-Scheel-Schule" 8.800 36.200 12.500 6.200 6.200

6654101201202617 grundhafter Ausbau der Albert Einsteinstraße 200.000 400.000 450.000 600.000 450.000
6654101201500917 Treppenanlage Südring Nr. 28-31 0 50.000 0 0 0

Summe Produkt 54101 Gemeindestraßen 200.000 450.000 450.000 600.000 450.000

Summe Ortsteil 17 Südstadt 236.100 695.800 1.419.200 1.407.000 1.077.000

211



Ortsteil 18 Biestow

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

6654101201302918 Ausbau Biestower Damm zwischen Kirche u. Klein Stover Weg 0 400.000 0 0 0
Summe Produkt 54101 Gemeindestraßen 0 400.000 0 0 0

7355201201500518 Investitionsstauabbau OT Biestow 0 2.500 24.300 0 0
Summe Produkt 55201 Gewässerunterhaltung und -aufsicht 0 2.500 24.300 0 0

0 402.500 24.300 0 0

Summe Ortsteil 18 Biestow 0 402.500 24.300 0 0

212



 Ortsteil 19 Stadtmitte

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

0311101999900019 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 4.100 4.100 4.100 4.100 4.100
0311101201400119 Mobiliar und Einrichtungen 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

Summe Produkt 11101 Grundsatz, Protokoll 14.100 14.100 14.100 14.100 14.100

0311103999900019 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500
0311103201400119 Beschaffung von Hardware 1.800 0 0 0 0

Summe Produkt 11103 Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 3.300 1.500 1.500 1.500 1.500

0311104999900019 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 700 700 700 700 700
0311104201400019 Beschaffung von I- Pad für Bürgerschaft 36.400 0 0 0 0
0311104201400219 Hardware und EDV-technische Ausstattung 9.000 0 0 0 0

Summe Produkt 11104 Bürgerschaft,  Ausschüsse und andere Gremien 46.100 700 700 700 700

0311108201200119 Innere Erschließung für das Objekt Interkulturelle Gärten 0 50.000 0 0 0
Summe Produkt 11108 Beauftragter für Migranten und 
Behindertenbeauftragter 0 50.000 0 0 0

0311109999900019 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 600 600 600 600 600
Summe Produkt 11109 Oberbürgermeister 600 600 600 600 600

0311110999900019 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 400 400 400 400 400
Summe Produkt 11110 Senatoren 400 400 400 400 400

0311202201400119 Mobiliar und Einrichtungen 2.500 0 0 0 0
Summe Produkt 11202 Arbeitsschutz / Arbeitssicherheit 2.500 0 0 0 0

0311302999900019 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 100 100 100 100 100
Summe Produkt 11302 Datenschutz 100 100 100 100 100

1011401201500019 Zuschuss an KOE für Neubau Verwaltungsgebäude 0 0 220.000 220.000 500.000
Summe Produkt 11401 Verwaltungsangelegenheiten 0 0 220.000 220.000 500.000

3011900201400119 Mobiliar und Einrichtungen 1.800 0 0 0 0
Summe Produkt 11900 Recht 1.800 0 0 0 0

213



 Ortsteil 19 Stadtmitte

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

0312102999900019 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 19.400 8.000 8.000 8.000 8.000
0312102999900119 Mobiliar und Einrichtungen 7.300 3.000 3.000 3.000 3.000

Summe Produkt 12102 Wahlen / Abstimmungen 26.700 11.000 11.000 11.000 11.000

4021115999900119 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 28.500 13.500 11.300 8.500 8.500
Summe Produkt 21115 Grundschule "St.-Georg-Schule" 28.500 13.500 11.300 8.500 8.500

4021703999900119 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 10.200 8.300 8.900 7.800 7.800
Summe Produkt 21703 Abendgymnasium 10.200 8.300 8.900 7.800 7.800

4021705999900119 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 20.800 36.100 11.300 16.600 16.600
Summe Produkt 21705 Innerstädtisches Gymnasium 20.800 36.100 11.300 16.600 16.600

4021806999900119 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 41.100 18.800 20.900 11.100 11.100
Summe Produkt 21806 Jenaplanschule "Peter  Petersen" 41.100 18.800 20.900 11.100 11.100

4022105999900119 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 16.800 15.900 10.700 12.000 12.000
Summe Produkt 22105 Förderzentrum am Wasserturm 16.800 15.900 10.700 12.000 12.000

4022108999900119 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 11.700 10.800 8.400 8.400 8.400
Summe Produkt 22108 Schule am Alten Markt 11.700 10.800 8.400 8.400 8.400

4525101201300119 Videoguide und interaktive Besucherleitung 75.000 0 0 0 0
4525101999900019 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 400 400 400 400 400
4525101201400119 Neugestaltung Kassen-/Shop-/Eingangsbereich 40.000 0 0 0 0
4525101201400219 Wegweisesysteme auf dem Uniplatz 6.000 0 0 0 0
4525101201400319 Ausstattung mit zwei Terminals 11.000 9.000 9.000 0 0
4525101201400419 Software für Grafik für Druckvorlagenerstellung - Ersatzbeschaffung 2.000 0 0 0 0
4525101201400519 Ankauf von Kunstwerken für museale Sammlung 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000
4525101201500119 Investitionskostenzuschuss an den KOE - Schifffahrtsmuseum 0 150.000 200.000 250.000 150.000
4525101201500319 Verglasen von Gemälden 0 10.000 10.000 10.000 0
4525101201500519 Geschäfts- und Betriebsausstattung 0 3.500 0 0 0
4525101201500619 Erstausstattung Museum August-Bebel-Straße 0 0 0 0 2.100.000

Summe Produkt 25101 Kulturhistorisches Museum 144.400 182.900 229.400 270.400 2.260.400

214



 Ortsteil 19 Stadtmitte

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

4725202999900019 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200
Summe Produkt 25202 Stadtarchiv 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200

4426301999900019 Geringwertige Vermögensgegenstände (Steuerrecht) - Konservatorium 3.500 3.700 3.000 3.000 3.000
4426301201400119 Beschaffung Musikinstrumente 55.400 55.000 55.000 55.000 55.000

Summe Produkt 26301 Konservatorium "Rudolf Wagner Regeny" 58.900 58.700 58.000 58.000 58.000

4227201201400119 Erwerb Gebäudeausstattung 10.000 2.000 6.000 7.000 7.000
Summe Produkt 27201 Stadtbibliothek 10.000 2.000 6.000 7.000 7.000

4528100999900019 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 0 2.400 0 0 0
Summe Produkt 28100 Kultur 0 2.400 0 0 0

5034500999900119 Bildung und Teilhabe - Umsetzung 19.500 0 0 0 0
Summe Produkt 34500 Bildung und Teilhabe nach § 6b 
Bundeskindergeldgesetz 19.500 0 0 0 0

4042102201500119 Baukostenzuschuss Kanubootshaus 0 0 250.000 250.000 0
Summe Produkt 42102 Sportförderung 0 0 250.000 250.000 0

4552300999900019 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 0 600 0 0 0
Summe Produkt 52300 Denkmalschutz und -pflege / 
Bodendenkmalpflege 0 600 0 0 0

7353703201200419 Einrichtung eines PC - Arbeitsplatzes 500 900 900 0 0
Summe Produkt 53703 DSD 500 900 900 0 0

6654101201301319 Grundhafter Ausbau Paulstraße 700.000 200.000 0 0 0
6654101201400919 Durchlass Hellbach Dalwitzhofer Weg 70.000 0 0 0 0
6654101201500419 Ersatzneubau Wehrbrücke Am Mühlendamm Bw 111 0 25.000 0 0 0
6654101201700219 Neubau Kreisel Holzhalbinsel 0 0 0 200.000 120.000
6654101201700319 Erneuerung LSA Breite Straße 0 0 0 100.000 0

Summe Produkt 54101 Gemeindestraßen 770.000 225.000 0 300.000 120.000

215



 Ortsteil 19 Stadtmitte

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

6654802201500319 Flächenbefestigung LP 93/94 0 275.000 0 0 0
6654802201500519 Neubau Kaianlage Silohalbinsel im Bereich Ludewigbecken 0 120.000 270.000 4.000.000 350.000

Summe Produkt 54802 Maritime Wirtschaft und Hafenbau - BgA 0 395.000 270.000 4.000.000 350.000

6755100201400719 Trinkwasseranschluss K.-Adenauer-Platz 2.000 0 0 0 0
Summe Produkt 55100 Stadtgrün 2.000 0 0 0 0

7355201201400319 Umbau Bleicherwehr 10.000 0 0 0 0
7355201201501019 Investitionsstauabbau OT Stadtmitte 0 1.800 18.000 0 0

Summe Produkt 55201 Gewässerunterhaltung und -aufsicht 10.000 1.800 18.000 0 0

7355403201200119 Beschaffung Fahrradmonitor EU - Projekt "abc" 20.100 0 0 0 0
Summe Produkt 55403 Immissionsschutz 20.100 0 0 0 0

7357302201400119 Umsetzung der öffentlichen Bedürfnisanstalt Neuer Markt 5.500 4.500 0 0 0
7357302201500319 Neubau WC Innenstadt 0 200.000 0 0 0

Summe Produkt 57302 Öffentliche Bedürfnisanstalten - BgA 5.500 204.500 0 0 0

Summe Ortsteil 19 Stadtmitte 1.266.800 1.256.800 1.153.400 5.199.400 3.389.400

216



Ortsteil 20 Brinckmansdorf

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

4021116999900120 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 20.100 9.500 12.900 7.400 7.400
Summe Produkt 21116 Grundschule "John-Brinckman" 20.100 9.500 12.900 7.400 7.400

6654101201200220 Bahnübergang Riekdahl 2.000 0 0 0 0
6654101201200620 Erneuerung Schleusenbrücke 1.756.000 600.000 0 0 0
6654101201200820 Sanierung Petribrücke BW 100 0 900.000 100.000 0 0
6654101201300120 Ersatzbeschaffung Multicar M 26 0 0 0 60.000 0
6654101201300420 Straßenbau Petridamm 0 100.000 0 1.400.000 0
6654101201400120 Erwerb von Fahrzeugen 35.000 0 45.000 0 0
6654101201400320 ÖPNV-Bevorrechtigung LSA Gretenwäschenweg 140.000 0 0 0 0
6654101201500320 Sanierung Petribrücke BW 101 Straßenbahnteil 0 100.000 950.000 0 0
6654101201501220 Lückenschluss Geh- u. Radweg Osthafen 0 30.000 300.000 0 0

Summe Produkt 54101 Gemeindestraßen 1.933.000 1.730.000 1.395.000 1.460.000 0

6654300201200520 Bahnübergang Neubrandenburger Straße 1.000 0 0 0 0
6654300201201220 Ersatzneubau BW 105, Tessiner Straße 250.000 0 500.000 2.000.000 2.500.000

Summe Produkt 54300 Landesstraßen 251.000 0 500.000 2.000.000 2.500.000

7355201201500920 Investitionsstauabbau OT Brinckmansdorf 0 8.000 80.200 7.000 0

Summe Produkt 55201 Gewässerunterhaltung und -aufsicht 0 8.000 80.200 7.000 0

Summe Ortsteil 20 Brinckmansdorf 2.204.100 1.747.500 1.988.100 3.474.400 2.507.400

217



Ortsteil 21 Dierkow-Neu

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

4021117999900121 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 13.700 8.100 10.200 4.700 4.700
Summe Produkt 21117 Grundschule "Ostseekinder" 13.700 8.100 10.200 4.700 4.700

4021706999900121 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 45.200 14.300 8.400 13.800 13.800
Summe Produkt 21706 Käthe-Kollwitz-Gymnasium 45.200 14.300 8.400 13.800 13.800

6051106201502021 Fördergebiet Dierkow 0 876.700 437.100 500.700 368.100
Summe Produkt 51106 Durchführung städtebaulicher Maßnahmen 0 876.700 437.100 500.700 368.100

Summe Ortsteil 21 Dierkow-Neu 58.900 899.100 455.700 519.200 386.600

218



Ortsteil 22 Dierkow-Ost

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

6654101201500222 ÖPNV-Bevorrechtigung LSA Dierkower Damm / Gleisquerung 0 15.000 150.000 0 0
Summe Produkt 54101 Gemeindestraßen 0 15.000 150.000 0 0

Summe Ortsteil 22 Dierkow-Ost 0 15.000 150.000 0 0

219



Ortsteil 31 Dierkow West

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

7355201201501123 Investitionsstauabbau OT Dierkow West 0 11.100 110.500 0 0
Summe Produkt 55201 Gewässerunterhaltung und -aufsicht 0 11.100 110.500 0 0

Summe Ortsteil 31 Dierkow West 0 11.100 110.500 0 0

220



Ortsteil 24 Toitenwinkel

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

4021118999900124 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 7.700 25.800 13.300 6.200 6.200
Summe Produkt 21118 "Grundschule an den Weiden" 7.700 25.800 13.300 6.200 6.200

4021505999900124 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 12.500 22.000 8.200 8.400 8.400
Summe Produkt 21505 "Otto-Lilienthal"-Schule 12.500 22.000 8.200 8.400 8.400

4021808999900124 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 15.800 26.300 8.300 12.900 12.900
Summe Produkt 21808 "Baltic-Schule" 15.800 26.300 8.300 12.900 12.900

4022109999900124 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 13.000 4.900 4.700 5.900 5.900
Summe Produkt 22109 Schule am Schäferteich 13.000 4.900 4.700 5.900 5.900

4023104999900124 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 51.300 37.400 29.300 29.300 29.300
Summe Produkt 23104 Berufsschule Dienstleistung und Gewerbe 51.300 37.400 29.300 29.300 29.300

5036200201300124 Ausstattung SBZ Toitenwinkel 80.000 0 0 0 0
Summe Produkt 36200 Jugendarbeit (§§ 11, 12 SGB VIII) 80.000 0 0 0 0

6051106201502124 Fördergebiet Toitenwinkel 0 362.400 305.700 353.400 278.300
Summe Produkt 51106 Durchführung städtebaulicher Maßnahmen 0 362.400 305.700 353.400 278.300

6654101201400124 Ersatzneubau FGB über Heizleitung Toitenwinkel 0 0 120.000 0 0
Summe Produkt 54101 Gemeindestraßen 0 0 120.000 0 0

7355201201400124 Ausbau Gewässer 13/4 Toitenwinkel 50.000 350.000 300.000 300.000 0
7355201201501424 Investitionsstauabbau OT Toitenwinkel 0 100 300 0 0

Summe Produkt 55201 Gewässerunterhaltung und -aufsicht 50.000 350.100 300.300 300.000 0

Summe Ortsteil 24 Toitenwinkel 230.300 828.900 789.800 716.100 341.000

221



 Ortsteil 25 Gehlsdorf

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

4021102999900125 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 7.300 15.500 13.100 6.800 6.800
Summe Produkt 21102 "Gehlsdorfer Grundschule" 7.300 15.500 13.100 6.800 6.800

4022102999900125 Software, Schulmöbel, Hardware, Lehr- u. Unterrichtsmittel 13.200 10.100 16.200 6.400 6.400
Summe Produkt 22102 "Heinrich-Hofmann-Schule" 13.200 10.100 16.200 6.400 6.400

6654101201202125 Uferwanderweg Gehlsdorf 0 0 100.000 0 0
6654101201300925 Umgestaltung Zufahrt Schule/Zollamt Gehlsdorf 50.000 0 200.000 0 0
6654101201700425 Erneuerung LSA Fährstraße 0 0 0 67.800 0

Summe Produkt 54101 Gemeindestraßen 50.000 0 300.000 67.800 0

Summe Ortsteil 25 Gehlsdorf 70.500 25.600 329.300 81.000 13.200

222



Ortsteil 26 Hinrichsdorf

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

6654300201200226 Vierstreifiger Ausbau Hinrichsdorfer Straße 800.000 1.180.800 281.000 0 0
6654300201300126 Geh- und Radwege - Hinrichsdorfer Straße 240.000 200.000 0 0 0

Summe Produkt 54300 Landesstraßen 1.040.000 1.380.800 281.000 0 0

7355201201300126 Neubau Gewässer 28/s/1b im Bereich des GVZ 125.000 0 0 0 0
7355201201500626 Investitionsstauabbau OT Hinrichsdorf 0 5.100 51.000 0 0

Summe Produkt 55201 Gewässerunterhaltung und -aufsicht 125.000 5.100 51.000 0 0
1.165.000 1.385.900 332.000 0 0

Summe Ortsteil 26 Hinrichsdorf 1.165.000 1.385.900 332.000 0 0

223



 Ortsteil 28 Nienhagen

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

7353301201400128 Löschwasserteich Nienhagen 0 10.000 50.000 0 0

Summe Produkt 53301 Kommunale Wasserversorgung 0 10.000 50.000 0 0

Summe Ortsteil 28 Nienhagen 0 10.000 50.000 0 0

224



Ortsteil 29 Peez

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

7412400201300129 Medizinische Einrichtungs- und Gebrauchsgegenstände 2.500 2.000 0 1.000 0

Summe Produkt 12400 Veterinär- und Lebensmittelüberwachung 2.500 2.000 0 1.000 0

6654803201200529 Fähranleger LP 65 mit Doppeldeckrampe 10.014.000 0 0 0 0

6654803201300229
Verkehrsertüchtigung des Seehafen Rostock einschl. 
Medienerschließung 11.459.400 0 0 0 0

6654803201500129 Neubau LP 23 Seehafen 0 13.842.000 0 0 0
Summe Produkt 54803 HERO 21.473.400 13.842.000 0 0 0

Summe Ortsteil 29 Peez 21.475.900 13.844.000 0 1.000 0

225



Ortsteil Stuthof

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

7355201201501730 Investitionsstauabbau OT Stuthof 0 0 2.800 27.500 0
Summe Produkt 55201 Gewässerunterhaltung und -aufsicht 0 0 2.800 27.500 0

Summe Ortsteil Stuthof 0 0 2.800 27.500 0

226



Ortsteil 31 Jürgeshof

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

7355201201400431 Baummaßnahme Radelbach 55.600 0 0 0 0

7355201201501831 Investitionsstauabbau OT Jürgeshof 0 0 11.100 110.500 0

Summe Produkt 55201 Gewässerunterhaltung und -aufsicht 55.600 0 11.100 110.500 0

Summe Ortsteil 31 Jürgeshof 55.600 0 11.100 110.500 0

227



 Maßnahmen für die gesamte Stadt

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

0311101201588899 Hard- und Software, Vernetzung 0 4.100 5.200 0 0
Summe Produkt 11101 Grundsatz, Protokoll 0 4.100 5.200 0 0

0311102999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 1.200 1.000 800 800 800
0311102201588899 Hard- und Software, Vernetzung 0 9.800 0 0 0

Summe Produkt 11102 Zentrale Steuerung 1.200 10.800 800 800 800

0311103201588899 Hard- und Software, Vernetzung 0 2.400 0 0 0
Summe Produkt 11103 Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 0 2.400 0 0 0

0311104201588899 Hard- und Software, Vernetzung 0 300 1.000 0 0
Summe Produkt 11104 Bürgerschaft,  Ausschüsse und andere 
Gremien 0 300 1.000 0 0

0311106999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 300 300 300 300 300
Summe Produkt 11106 Gleichstellungsbeauftragte 300 300 300 300 300

0311108999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 300 300 300 300 300
Summe Produkt 11108 Beauftragter für Migranten und 
Behindertenbeauftragter 300 300 300 300 300

0311110201388899 Hard- und Software,  Vernetzung 0 900 700 0 0
Summe Produkt 11110 Senatoren 0 900 700 0 0

5011150201200399 Projekt Kita-Bedarfsplanung / Kita-Verwaltung Online für M-V 10.000 0 0 0 0
5011150201388899 Hard- und Software, Vernetzung 75.600 96.500 96.200 96.200 96.200
5011150999900199 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 16.100 19.600 16.300 15.500 15.200
5011150999900299 Ausstattung bzw. Ersatzbeschaffung über 410 € 12.500 16.000 13.100 15.200 13.300

Summe Produkt 11150 Verwaltung Amt für Jugend und Soziales 114.200 132.100 125.600 126.900 124.700

6711167201500199 Erwerb Fahrzeuge/Spezialtechnik 0 0 210.000 93.000 0
Summe Produkt 11167 Verwaltung Amt 67 0 0 210.000 93.000 0

7311173201300199 Fahrrad 500 0 0 0 0
7311173999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 20.200 2.200 300 1.000 1.000
7311173201488899 Hard- und Software, Vernetzung 2.800 800 0 0 0

Summe Produkt 11173 Verwaltung Amt 73 23.500 3.000 300 1.000 1.000
228



 Maßnahmen für die gesamte Stadt

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

1411800201588899 Hard- und Software, Vernetzung 0 27.200 0 0 0
1411800999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 0 500 300 300 300

Summe Produkt 11800 Rechnungsprüfung 0 27.700 300 300 300

1011201201488899 Hard- und Software, Vernetzung 10.000 0 100.500 20.000 25.000
1011201999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 500 500 500 500 500

Summe Produkt 11201 Personal 10.500 500 101.000 20.500 25.500

1012101201588899 Hard- und Software, Vernetzung 0 18.000 0 0 0
Summe Produkt 12101 Statistik 0 18.000 0 0 0

0311202201399999 Anschaffung Defibrillatoren 10.000 0 0 0 0
0311202999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 400 400 400 400 400

Summe Produkt 11202 Arbeitsschutz / Arbeitssicherheit 10.400 400 400 400 400

1011301999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 500 500 500 500 500
1011301201588899 Hard- und Software, Vernetzung 0 28.600 0 0 0

Summe Produkt 11301 Organisationsmanagement 500 29.100 500 500 500

1011401201200199 Mobiliar und Einrichtungen 15.000 35.000 35.000 35.000 15.000
1011401999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 113.000 61.100 66.300 66.300 66.300
1011401201400199 Elektrische Datum Perforiermaschine 2.500 0 0 0 0
1011401201400299 Magnetkartenleser für das Haus des Bauwesen und Umwelt 1.100 0 0 0 0
1011401201500199 Magnetkartenleser für das Rathaus 0 5.000 0 0 0
 1011401201500299 Erwerb von Fahrzeugen 0 65.000 0 0 0
1011401201588899 Hard- und Software, Vernetzung 0 5.000 3.000 3.000 3.000

Summe Produkt 11401 Verwaltungsangelegenheiten 131.600 171.100 104.300 104.300 84.300

6211402999900199 Flächenbevorratung (mittel- / langfristige Stadtentwicklung) 4.125.800 1.650.000 1.650.000 400.000 400.000
6211402999900399 Wahrnehmung gesetzlicher Vorkaufsrechte 0 220.000 220.000 220.000 220.000
6211402999900499 Flächenmanagement 0 440.000 440.000 440.000 440.000
6211402999900599 Flächensicherung Ökokonto 0 440.000 440.000 220.000 220.000
6211402999900699 Flächenbereinigung ( kurzfristig, Kleinankäufe) 0 250.000 250.000 220.000 220.000
6211402999999999 Ersatzbepflanzung Bäume 0 20.000 20.000 0 0

Summe Produkt 11402 Liegenschaften 4.125.800 3.020.000 3.020.000 1.500.000 1.500.000

229



 Maßnahmen für die gesamte Stadt

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

1011404201388899 Hard- und Software, Vernetzung 1.060.800 1.199.700 1.012.000 1.404.600 1.451.800
1011404999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

Summe Produkt 11404 Information und Kommunikation 1.065.800 1.204.700 1.017.000 1.409.600 1.456.800
2011601999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 10.300 9.700 9.700 9.500 9.500
2011601201388899 Hard- und Software, Vernetzung 0 87.000 91.300 50.000 30.000

Summe Produkt 11601 Finanzen 10.300 96.700 101.000 59.500 39.500

3011900201388899 Hard- und Software, Vernetzung 0 4.000 1.500 0 0
3011900999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 500 500 500 500 500

Summe Produkt 11900 Recht 500 4.500 2.000 500 500

0312102201388899 Hard- und Software, Vernetzung 0 3.400 0 0 3.400
Summe Produkt 12102 Wahlen / Abstimmungen 0 3.400 0 0 3.400

3212201201200199 Kombi-Blitzer 0 200.000 115.000 0 0
3212201201388899 Hard- und Software, Vernetzung 26.000 59.700 253.100 94.800 60.800
3212201999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 4.200 4.200 4.200 4.200 4.200

Summe Produkt 12201 Ordnungsangelegenheiten 30.200 263.900 372.300 99.000 65.000

3212202201388899 Hard- und Software, Vernetzung 1.400 16.400 14.000 0 0
3212202999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 4.600 12.200 7.600 7.600 7.600

Summe Produkt 12202 Einwohner- und Meldewesen 6.000 28.600 21.600 7.600 7.600

3212203201388899 Hard- und Software, Vernetzung 0 6.000 0 0 0
3212203999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 1.600 2.200 1.200 1.200 1.200
3212203201200199 Mobiliar für das Standesamt 3.000 0 0 0 0
3212203201400199 Tontechnik für die Eheschließungsräume 800 0 0 0 0

Summe Produkt 12203 Personenstandswesen 5.400 8.200 1.200 1.200 1.200

3212204999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 3.900 3.900 4.800 3.900 3.900
3212204201588899 Hard- und Software, Vernetzung 0 2.400 0 0 0

Summe Produkt 12204 Gewerbeangelegenheiten 3.900 6.300 4.800 3.900 3.900

8312208999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 1.800 500 500 500 500
8312208201388899 Hard- und Software, Vernetzung 0 19.600 5.500 0 0
83 12208201500199 Projekt Hafeninformationssystem 0 177.300 0 0 0

Summe Produkt 12208 Hafen- und Schifffahrtsangelegenheiten / 
Seemannsamt 1.800 197.400 6.000 500 500

230



 Maßnahmen für die gesamte Stadt

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

7312209201588899 Hard- und Software, Vernetzung 0 2.000 0 0 0
7312209999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 0 300 0 0 0

Summe Produkt 12209 Kommunaler Ordnungsdienst 0 2.300 0 0 0

3212300201388899 Hard- und Software, Vernetzung 0 80.700 0 0 0
3212300999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 4.200 4.200 4.200 4.200 4.200
3212300201500199 Arbeitsgeräte 0 4.000 0 0 0

Summe Produkt 12300 Verkehrsangelegenheiten 4.200 88.900 4.200 4.200 4.200

7412400999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 5.400 4.500 1.000 1.000 1.000
7412400201588899 Hard- und Software, Vernetzung 0 22.000 21.700 10.000 10.000

Summe Produkt 12400 Veterinär- und Lebensmittelüberwachung 5.400 26.500 22.700 11.000 11.000

3712601201200199 Feuerschutzsteuer 315.200 328.000 342.000 342.000 309.400
3712601201200399 Erwerb von Drehleitern 0 850.000 0 0 0
3712601201200499 Erwerb Löschfahrzeuge Berufsfeuerwehr 750.000 450.000 1.000.000 450.000 601.200
3712601201200699 Spezialgeräte Feuerschutz Ostsee 250.000 25.300 25.300 25.300 25.300
3712601201200799 BOS-Digitalfunkgeräte inklusive Anbindung an die Leitstelle 0 50.000 70.800 0 50.000
3712601201200899 Ausstattungsgegenstände Verletztenversorgungsteam 9.200 18.300 18.300 18.300 18.300
3712601201200999 Erwerb Löschfahrzeuge Freiwillige Feuerwehr 800.000 850.000 0 1.150.000 510.000
3712601201388899 Hard- und Software, Vernetzung 81.300 74.000 32.500 32.000 27.000
3712601201400299 Beschaffung Wechsellader Berufsfeuerwehr 200.000 0 200.000 200.000 200.000
3712601201400799 Erwerb Feuerwehranhänger 40.000 0 0 0 100.000
3712601201500199 Technische Ausstattung Leitstelle 50.000 0 0 0 750.000
3712601201500499 Erwerb Gerätewagen Berufsfeuerwehr 0 60.000 0 0 150.000
3712601201600299 Erwerb Abrollbehälter 0 300.000 268.800 300.000 200.000
3712601999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 139.600 222.600 186.100 147.300 139.400
3712601201200299 Ersatz von Schiffstechnik für das Feuerlöschboot 0 55.000 55.000 0 0

Summe Produkt 12601 Brandschutz 2.635.300 3.283.200 2.198.800 2.664.900 3.080.600

3712700201200199 Handsprechfunkgeräte, Sprechgarnituren, Funkmeldeempfänger 8.000 8.000 8.000 8.000 8.000
3712700201200299 Hardware und EDV-technische Ausstattung Rettungsdienst 29.700 73.700 73.700 73.700 73.700
3712700201200399 Software für den Rettungsdienst 600 28.700 28.700 28.700 28.700
3712700201200599 Erwerb von medizinischen Geräten 30.000 35.000 35.000 35.000 35.000
3712700201200699 Erwerb von Rettungswagen 250.000 270.000 270.000 270.000 270.000
3712700201200799 Erwerb Notarzteinsatzfahrzeug 0 70.000 70.000 70.000 0
3712700201200899 Beschaffung und Umbau von Krankentransportwagen 70.000 70.000 70.000 70.000 70.000

231



 Maßnahmen für die gesamte Stadt

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

3712700201200999 Lehrmittel für die Aus- und Weiterbildung 15.000 10.000 10.000 10.000 10.000
3712700201201099 Technische Ausstattung Leitstelle 60.000 10.000 10.000 10.000 10.000
3712700201201199 Ausrüstung Sondereinsatzgruppe (SEG) 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000
3712700201201299 Ausstattungsgegenstände Rettungswachen, NEF-Stützpunkte 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000
3712700201201599 Möbel- PC Arbeitsplätze 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500
3712700201300199 Abfragesystem MPDS für Leitstelle 0 40.000 0 0 0
3712700201388899 Hard- und Software, Vernetzung 0 37.000 32.500 32.000 32.000
3712700201500199 Technische Ausstattung Leitstelle 0 0 0 5.000 750.000
3712700999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 33.700 31.700 31.700 31.700 32.700

Summe Produkt 12700 Rettungsdienst 507.500 694.600 650.100 654.600 1.330.600

3712800201400199 Innenausstattung Katastrophenschutzlager 26.500 0 0 0 0
3712800201500199 Beschaffung eine aufblasbaren Zeltes 0 18.000 0 0 0
3712800999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 7.500 2.600 2.600 2.500 2.500
3712800201500399 Beschaffung eines Sanitätsgruppenfahrzeuges 0 50.000 0 0 0
3712800201600199 Beschaffung eines AtrKW 0 0 50.000 0 0

Summe Produkt 12800 Zivil- und Katastrophenschutz 34.000 70.600 52.600 2.500 2.500

4020101201388899 Hard- und Software, Vernetzung Schulen 131.700 50.000 50.000 0 0
4020101999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 15.000 18.200 19.000 15.000 15.000

Summe Produkt 20101 Schulträgeraufgaben 146.700 68.200 69.000 15.000 15.000

4525101201588899 Hard- und Software, Vernetzung 0 11.100 15.500 0 0
Summe Produkt 25101 Kulturhistorisches Museum 0 11.100 15.500 0 0

4525102201588899 Hard- und Software, Vernetzung 0 0 0 3.000 0
Summe Produkt 25102 Kunsthalle 0 0 0 3.000 0

1226101201200199
Bauausführung, Planungsleistungen und weitere mit der Maßnahme 
zusammenhängende Investitionen 7.000 0 0 0 0
Summe Produkt 26101 Volkstheater Rostock GmbH 7.000 0 0 0 0

4426301201588899 Hard- und Software, Vernetzung 0 23.500 8.100 0 0

Summe Produkt 26301 Konservatorium "Rudolf Wagner Regeny" 0 23.500 8.100 0 0

232



 Maßnahmen für die gesamte Stadt

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

4327101201388899 Hard- und Software, Vernetzung 0 45.100 16.800 21.000 24.500
4327101999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Steuerrecht) 43.400 1.500 1.500 1.500 1.500
4327101201400299 Ersatzbeschaffungen 3.000 2.500 2.500 2.500 2.500

Summe Produkt 27101 Volkshochschule 46.400 49.100 20.800 25.000 28.500

4227201999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 1.500 2.500 2.500 2.500 2.500
4227201201388899 Hard- und Software, Vernetzung 0 8.800 21.500 5.100 0

Summe Produkt 27201 Stadtbibliothek 1.500 11.300 24.000 7.600 2.500

4128100999900199 Kunst im öffentlichen Raum entspr. BS-Beschluss 962/36/1996 51.100 51.100 51.100 51.100 51.100
4528100201588899 Hard- und Software, Vernetzung 0 1.400 0 0 0

Summe Produkt 28100 Kultur 51.100 52.500 51.100 51.100 51.100

5341400999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

5341400201400199 Mobiliar und medizinische Einrichtungs- und Gebrauchsgegenstände 6.500 1.500 1.500 1.500 1.500
5341400201488899 Hard- und Software, Vernetzung 6.100 48.200 3.500 2.000 2.000

Summe Produkt 41400 Maßnahmen der Gesundheitspflege 13.600 50.700 6.000 4.500 4.500

4042401201200199 Investitionszuschüsse an KOE für Sporthallen und Bäder 0 278.000 0 0 0
4042401201400199 Ersatzbeschaffung von Sportgeräten 13.600 10.000 10.000 10.000 10.000
4042401999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Steuerrecht) 17.600 3.200 3.200 3.200 3.200
4042401201400299 technische Ausstattung für Sporthallen/-Sportanlagenpflege 13.000 30.000 20.000 0 0

Summe Produkt 42401 Sportstätten und Bäder - BgA 44.200 321.200 33.200 13.200 13.200

4042402201300599 Ersatzbeschaffung von Sportgeräten 15.600 0 0 0 0
4042402201300699 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 15.600 0 0 0 0
4042402201300799 Standortsicherung Wasserspringen Short Track 20.000 0 0 0 0
4042402201400199 technische Ausstattung für Sporthallen/-Sportanlagenpflege 2.000 0 0 0 0

Summe Produkt 42402 Sportstätten und Bäder - hoheitlich 53.200 0 0 0 0

6151102201388899 Hard- und Software, Vernetzung 12.000 17.400 6.600 0 0
Summe Produkt 51102 Stadtentwicklung und städtebauliche 
Planung 12.000 17.400 6.600 0 0

6151103999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 300 0 0 0 0
Summe Produkt 51103 Städtebauliche Sanierungs- und 
Entwicklungsmaßnahmen 300 0 0 0 0

233



 Maßnahmen für die gesamte Stadt

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

7351105201488899 Hard- und Software, Vernetzung 600 10.000 0 0 0
Summe Produkt 51105 Umweltplanung und -prüfung 600 10.000 0 0 0

6051106201200199 Städtebauliche Sanierungsmaßnahme "Stadtzentrum Rostock" 4.277.900 3.486.900 5.217.100 6.411.300 7.486.400
6051106201200299 "Soziale Stadt" 1.728.500 0 0 0 0
6051106201200399 "Stadtumbau Ost" 400.200 0 0 0 0
6051106999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 2.200 2.200 0 0 0

Summe Produkt 51106 Durchführung städtebaulicher Maßnahmen 6.408.800 3.489.100 5.217.100 6.411.300 7.486.400

6251108201388899 Hard- und Software, Vernetzung 50.600 85.200 52.000 10.000 10.000
6251108999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 2.000 3.700 4.000 2.000 2.000
6251108201400199 Fördermaßnahme "Erweiterung KLARSCHIFF" 50.000 50.000 0 0 0

Summe Produkt 51108 Vermessung und Kataster 102.600 138.900 56.000 12.000 12.000

6052100201388899 Hard- und Software, Vernetzung 500 16.500 8.600 14.400 0
6052100999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 10.200 10.200 0 0 0

Summe Produkt 52100 Bauverwaltung und Bauordnung 10.700 26.700 8.600 14.400 0

6052201999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 2.600 2.600 0 0 0
6052201201400299 Hard- und Software, Vernetzung 14.300 0 0 0 0

Summe Produkt 52201 Wohnungsbauförderung und 
Wohnraumversorgung 16.900 2.600 0 0 0

4552300201588899 Hard- und Software, Vernetzung 0 1.500 0 0 0
Summe Produkt 52300 Denkmalschutz und -pflege / 
Bodendenkmalpflege 0 1.500 0 0 0

7353701999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 400 700 0 0 0
7353701201488899 Hard- und Software, Vernetzung 2.300 0 0 0 0

Summe Produkt 53701 Abfallwirtschaft 2.700 700 0 0 0

7353702201300199 Fahrrad 500 0 0 0 0
7353702201400199 Kleintransporter 12.500 0 0 0 0
7353702201500199 Deponiestraße Parkentin 5.000 120.000 0 0 0
7353702999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 0 900 500 500 500
7353702201488899 Hard- und Software, Vernetzung 700 0 0 0 0

Summe Produkt 53702 Abfallmanagement 18.700 120.900 500 500 500
234



 Maßnahmen für die gesamte Stadt

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

7353703201200299 Errichtung 2 neuer Stellflächen 4.000 4.000 4.000 0 0
7353703201200399 Einhausung von 4 Stellflächen 3.000 3.000 3.000 0 0
7353703201400199 Kleintransporter 14.100 0 0 0 0
7353703999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 400 900 100 0 0
7353703201400299 Glasbehälter an Unterflursammelsystemen 18.000 20.000 0 0 0

Summe Produkt 53703 DSD 39.500 27.900 7.100 0 0

7353800201488899 Hard- und Software, Vernetzung 700 1.000 0 0 0
Summe Produkt 53800 Abwasserbeseitigung 700 1.000 0 0 0

6654101201202499 Erneuerung von Regenwasserleitungen durch den WWAV 15.000 0 0 0 0
6654101201301499 Erweiterung Gebietsrechner 50.000 0 50.000 50.000 50.000
6654101201301599 Erweiterung Zählstellennetz 30.000 0 30.000 30.000 30.000
6654101201302099 ÖPNV-Anlagen 150.000 120.000 150.000 150.000 150.000
6654101201304099 Gehwegsanierung im Stadtgebiet 150.000 150.000 150.000 200.000 200.000
6654101201388899 Hard- und Software, Vernetzung 6.500 22.100 0 0 0
6654101201400799 Aufsatz für Multicar 60.000 0 0 0 0
6654101999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 4.900 10.000 10.000 0 5.000
6654101999900199 Leitungsnetzerweiterung für Löschwasser 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000
6654101999900299 Verkehrsentlastende Maßnahmen aus Stellplatzablöse 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000
6654101999900399 ÖPNV- Maßnahmen nach Malus 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000
6654101999900499 Erneuerung und Sanierung der Straßenbeleuchtung 780.000 800.000 900.000 1.000.000 1.000.000
6654101999999999 Straßenbaubeiträge aus Investitionen 25.000 50.000 50.000 50.000 50.000
6654101201304199 Zuwegung Kleingartenanlagen 0 50.000 50.000 50.000 50.000
6654101201203799 Arbeitsgeräte und Maschinen über 410 EUR 0 5.000 5.000 4.500 1.000
6654101999900599 aktivierte Eigenleistungen Produkt 54101 397.400 220.500 202.000 123.500 72.500
6654101999900699 Verkehrsausstattungen 30.000 40.000 50.000 30.000 30.000
6654101201303599 Verkehrsmanagementsystemen- Gemeindestraßen 0 50.000 50.000 50.000 50.000

6654101201401599
Verkehrssicherungsmaßnahmen vor Kitas, Schulen und 
Freizeiteinrichtungen 72.000 25.000 150.000 0 0

6654101201500599 Neubau Fußgängerüberwege 0 45.000 100.000 100.000 105.600
6654101201500899 Ersatzbeschaffung Parkscheinautomaten 0 500.000 0 0 0

6654101201501699
Neubau u. Anpassung von Verkehrsanlagen vor Kitas, Schulen u. 
Freizeiteinrichtungen 0 115.000 0 0 0

6654101201600299 Erneuerung Regenwasserkanäle 0 0 150.000 0 0

6654101999900799
Grundhafter Ausbau von Verkehrsanlagen durch Medienerneuerung 
EURAWASSER Nord GmbH 0 200.000 500.000 0 280.000

6654101999900999 Erneuerung von Regenwassersammler durch den WWAV 0 0 1.500.000 0 200.000
235



 Maßnahmen für die gesamte Stadt

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

6654101999901099 Ausbau barrierefreier Zuwegungen 0 0 300.000 0 300.000
Summe Produkt 54101 Gemeindestraßen 1.880.800 2.512.600 4.507.000 1.948.000 2.684.100

6654200999900299 aktivierte Eigenleistungen Produkt 54200 7.500 10.000 11.000 16.000 0
Summe Produkt 54200 Kreisstraßen 7.500 10.000 11.000 16.000 0

6654300999900299 aktivierte Eigenleistungen Produkt 54300 22.200 26.000 26.500 23.700 19.000
Summe Produkt 54300 Landesstraßen 22.200 26.000 26.500 23.700 19.000

6654400999900199 aktivierte Eigenleistungen Produkt 54400 2.000 6.000 3.000 0 0
Summe Produkt 54400 Bundesstraßen 2.000 6.000 3.000 0 0

7354501999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 900 1.000 400 0 0
7354501201588899 Hard- und Software, Vernetzung 0 400 0 0 0

Summe Produkt 54501 Straßenreinigung, Winterdienst 900 1.400 400 0 0

6654802999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Steuerrecht) 1.200 1.200 1.200 0 1.200
6654802999900199 aktivierte Eigenleistungen Produkt 54802 105.000 116.200 513.000 301.000 101.000
6654802999900299 Anschaffung von Ausstattungsgegenständen - über 410 € 20.000 25.000 20.000 20.000 20.000

Summe Produkt 54802 Maritime Wirtschaft und Hafenbau - BgA 126.200 142.400 534.200 321.000 122.200

6755100201200199 Erwerb Fahrzeuge / Spezialtechnik 196.500 351.500 197.000 188.000 329.000
6755100201200399 Sanierung/Neubau Spielanlagen 176.200 240.100 252.700 305.200 176.000
6755100201200899 Städtische Baumpflanzungen 55.000 55.000 55.000 55.000 55.000
6755100201500199 Erwerb Kleintechnik 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000
6755100999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 13.300 13.300 13.300 13.300 13.300
6755100201400499 Sanierung/Neubau Wegeflächen in Grünanlagen 70.000 70.000 140.000 70.000 70.000
6755100201400599 Sanierung/Neubau wassertechnische Anlagen 140.000 145.000 65.500 290.000 70.000

6755100201400699
Sanierung/Neubau Grünflächenausstattung (Brücken, Durchlässe, 
Treppenanlagen, Zäune,...) 44.500 89.500 19.000 64.500 20.000

6755100201488899 Hard- und Software, Vernetzung 6.000 24.800 14.700 14.000 13.000
6755100201500499 Austausch Spielplatzausstattungen 0 21.600 18.000 18.000 18.000
6755100999900199 Aktivierte Eigenleistungen 0 125.000 125.000 125.000 125.000

Summe Produkt 55100 Stadtgrün 731.500 1.165.800 930.200 1.173.000 919.300

236



 Maßnahmen für die gesamte Stadt

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

7355201201200399 Zuschuss zum Neubau Schöpfwerk Graal-Müritz an WBV 0 300.000 10.000 0 0
7355201201500199 Durchlass Gewässer im Stadtgebiet der HRO 40.000 8.000 8.000 8.000 8.000
7355201201500299 Staubauwerk Gewässer im Stadtgebiet HRO 1 0 24.000 24.000 24.000 24.000
7355201201500399 Staubauwerk Gewässer im Stadtgebiet HRO 2 0 24.000 24.000 24.000 24.000
7355201999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 700 1.100 1.000 1.000 1.000
7355201201488899 Hard- und Software, Vernetzung 500 8.600 0 0 0

Summe Produkt 55201 Gewässerunterhaltung und -aufsicht 41.200 365.700 67.000 57.000 57.000

7355204999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 400 0 0 0 0
Summe Produkt 55204 Vorsorgender Bodenschutz und 
Altlastenmanagement 400 0 0 0 0

6755301999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200
Summe Produkt 55301 Friedhofswesen, Bestattungen 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200

6755302201500199 Erwerb Fahrzeuge / Spezialtechnik 0 104.000 10.000 10.000 10.000
Summe Produkt 55302 Grabpflege - BgA 0 104.000 10.000 10.000 10.000

6755401201200199 Ausgleich - und Ersatzmaßnahmen - Verträge 313.000 418.200 10.200 10.200 10.200
6755401201200399 Baumfonds 41.000 41.000 41.000 41.000 41.000
6755401201200499 Ausgleich - und Ersatzmaßnahmen -  Ökokonto 200.000 200.000 200.000 200.000 200.000
6755401201200599 Ausgleich - und Ersatzmaßnahmen - Vorjahre 131.800 251.800 0 0 0
6755401201300199 Ausgleich - und Ersatzmaßnahmen - Kostenerstattungssatzung 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000
6755401201300399 Sanierung/Neubau von Naturschutzflächen 20.000 23.000 23.000 23.000 23.000
6755401999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 2.300 2.300 2.300 2.300 2.300

Summe Produkt 55401 Natur- und Landschaftsschutz 728.100 956.300 296.500 296.500 296.500

7355403201400199 Schallpegelmesser 800 0 0 0 0
7355403201400299 Geschwindigkeitsanzeigetafel 2.200 0 0 0 0
7355403201500199 Laser Entfernungsmesser 0 600 0 0 0
7355403999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 900 1.000 1.000 1.000 1.000
7355403201488899 Hard- und Software, Vernetzung 700 6.600 17.200 0 0

Summe Produkt 55403 Immissionsschutz 4.600 8.200 18.200 1.000 1.000

8255500999900099 Geringwertige Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 5.900 10.000 10.000 10.000 10.000
8255500201588899 Hard- und Software, Vernetzung 0 8.700 1.100 0 0

Summe Produkt 55500 Kommunale Forstwirtschaft 5.900 18.700 11.100 10.000 10.000

237



 Maßnahmen für die gesamte Stadt

Investitions- 
maßnahme- 

nummer Bezeichnung Maßnahme
 Ansatz 
Vorjahr  Ansatz 2015  Ansatz 2016   FP 2017  FP 2018

6157101201200299 Vorfelderweiterung Flughafen Rostock-Laage- Güstrow GmbH 23.000 0 0 0 0
6157101201400199 Rückzahlung Fördermittel 1.360.000 1.501.200 0 0 0

Summe Produkt 57101 Wirtschafts- und Strukturförderung 1.383.000 1.501.200 0 0 0

7357302201588899 Hard- und Software, Vernetzung 0 2.200 0 0 0
Summe Produkt 57302 Öffentliche Bedürfnisanstalten - BgA 0 2.200 0 0 0

1262203201400199
"Stiftung zur Förderung von  Kultur und Theater in der Hansestadt 
Rostock" 2.000.000 0 0 0 0
Summe Produkt 62203 "Stiftung zur Förderung von Kultur und 
Theater in der Hansestadt Rostock" - Rechtsfähige Stiftung gemäß 
§ 65 Absatz 3 KV M-V 2.000.000 0 0 0 0

Summe Maßnahmen für die gesamte Stadt 22.641.300 20.646.800 19.964.900 17.182.300 19.479.400

238



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deckungskreise 
 



Erläuterungen zum Aufbau der Deckungskreise 
 

 
Deckungskreisnummer  Haushaltsbeziehung  Deckungstyp  
2021 - 2059 Ergebnishaushalt echte und unechte Deckung 

• (ein oder mehrere Ertragskonten für zwei oder mehrere Aufwandskonten) 
3002 – 3059 Finanzhaushalt vorgemerkte echte und unechte Deckung 

• (ein oder mehrere Einzahlungskonten für zwei oder mehrere 
Auszahlungskonten) 

   
4001 – 4172 Ergebnishaushalt unechte Deckung 

• ein Ertragskonto für ein Aufwandskonto 
6001 – 6172 Finanzhaushalt vorgemerkte unechte Deckung 

• ein Einzahlungskonto für ein Auszahlungskonto 
   
5802 – 5807 
1. Ziffer = Aufwandskonten EHH 
2. und 3. Ziffer = zentrale 
Bewirtschaftung (80) 
4. Ziffer = fortlaufende Nummer 

Ergebnishaushalt echte gegenseitige Deckung 
• alle Aufwandskonten in der zentralen Bewirtschaftung 

(Personalaufwendungen, Wartungsverträge Hard- und Software, 
  Wartung Kopiertechnik, Einheitsmiete KOE, Abschreibungen)   

7802 – 7805 
Ziffernvergabe analog EHH 

Finanzhaushalt echte gegenseitige Deckung 
• alle Auszahlungskonten in der zentralen Bewirtschaftung 

(Personalaufwendungen, Wartungsverträge Hard- und Software, 
              Wartung Kopiertechnik, Einheitsmiete KOE,) 

   
8031 – 8832 Finanzhaushalt echte gegenseitige Deckung 

• Auszahlungskonten eines Teilhaushaltes für investive Tätigkeit 
über Investitionsmaßnahmen mit Deckungsvermerk in den Positionen 

   
9000 – 9107 Finanzhaushalt vorgemerkte echte und unechte Deckung  

• Einzahlungs- und Auszahlungskonten mehrerer Investitionspositionen mit 
Deckungsvermerk in den Investitionspositionen, die zu  einer oder mehreren 
Investitionsmaßnahmen gehören 

 
Die Beträge in den Konten der Deckungskreise sind in Euro angegeben.  
 

240



 

 

 

Zentral bewirtschaftete Deckungskreise 

 

Ergebnishaushalt 

5802  Personalaufwendungen 

5803  Wartungsverträge Hard- und Software 

5804  Einheitsmiete KOE 

5805  Wartung Kopiertechnik 

5807  Abschreibungen 

 

Finanzhaushalt 

7802  Personalauszahlungen 

7803  Wartungsverträge Hard- und Software 

7804  Einheitsmiete KOE 

7805  Wartung Kopiertechnik 

 

Erläuterung: 
 
Aus Gründen des sachlichen Zusammenhangs und der optimalen Bewirtschaftung werden 
für die genannten Aufwendungen und Auszahlungen zentrale Deckungskreise, gemäß § 14 
Abs. 2 GemHVO-Doppik eingerichtet. Mit Ausnahme der Aufwendungen für die 
Abschreibungen werden diese zentral vom Hauptamt (OE 10) geplant und verwaltet.  

 

241



Deckungskreis: 5802  Personalaufwendungen Ergebnishaushalt
Typ: echte gegenseitige Deckung

Die nachfolgenden Sachkonten sind über alle Produkte gegenseitig deckungsfähig:

Sachkonto Bezeichnung Ansatz 2015 Ansatz 2016

50110000
Aufwendungen für ehrenamtlich Tätige- 
Bürgermeister, Amtsvorsteher 0 0

50130000
Aufwendungen für ehrenamtlich Tätige- Rats-/ 
Vertretungs- und Ausschussmitglieder 270.100 270.100

50190000 Aufwendungen für ehrenamtlich Tätige- Sonstige 179.500 250.300
50211100 Dienstbezüge Beamte 18.568.600 18.148.800
50211200 Versorgungsbezüge - Beamte 7.000 7.000
50221100 Dienstbezüge Arbeitnehmer - Beschäftigte 69.395.300 70.572.200

ohne Produkte:
26303  Projekt "JeKi"
27202  Fachstellentätigkeit (Stadtbibliothek)

50221200 Dienstbezüge Arbeitnehmer - Auszubildende 566.400 592.400

50221300
Dienstbezüge Arbeitnehmer - Versorgungsbezüge - 
Beschäftigte 7.000 7.000

50222000 Dienstbezüge Arbeitnehmer - Leistungszulagen 1.298.200 1.302.000
ohne Produkte:
26303  Projekt "JeKi"
27202  Fachstellentätigkeit (Stadtbibliothek)

50222010
Dienstbezüge Arbeitnehmer - Leistungszulagen - 
Vorjahre 18.000 31.500

50229000 Dienstbezüge Arbeitnehmer - Sonstige Aufwendungen 81.800 0
50251000 Dienstbezüge Zivis 0 0

50259000 Bundesfreiwilligen Dienst - Sonstige Aufwendungen 210.300 210.300
50291100 Entgelte für SV - freie Beschäftigung Sonstige 248.900 254.900
50291200 Entgelte - geringfügig Beschäftigte Sonstige 49.500 49.500
50291300 Gasthonorare Sonstige 770.300 770.300

ohne Produkte:
26303  Projekt "JeKi"
27202  Fachstellentätigkeit (Stadtbibliothek)

50291301 Gasthonorare  - zweckgebundene Mittel 400 400
50310100 Versorgungskasse - Beiträge für Beamte 0 0
50320100 Versorgungskasse - Beiträge für Auszubildende 20.000 21.000
50320300 Versorgungskasse - Beiträge für Beschäftigte 2.543.500 2.526.400

ohne Produkte:
26303  Projekt "JeKi"
27202  Fachstellentätigkeit (Stadtbibliothek)

50390000 Beiträge zu Versorgungskassen Sonstige 0 0
50420100 SV - Beiträge Beschäftigte 13.929.500 14.049.700

ohne Produkte:
26303  Projekt "JeKi"
27202  Fachstellentätigkeit (Stadtbibliothek)

50420200 RV - Beiträge für Beschäftigte in Altersteilzeit 14.000 14.800
50420400 SV - Beiträge Auszubildende 113.300 118.400

50420500
gesetzliche Unfallversicherung - Beiträge für 
Beschäftigte 842.000 842.000
ohne Produkte:
26303  Projekt "JeKi"
27202  Fachstellentätigkeit (Stadtbibliothek)

50450000 SV - Beiträge Bundesfreiwilligendienst 95.900 95.900

50490000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Sonstige 0 0
50510100 Beihilfen, Unterstützungen 881.300 881.300

50520000
Beihilfen, Unterstützungsleistungen und dergleichen 
Arbeitnehmer 10.000 10.000

50619000 Sonstige Personalnebenaufwendungen (Beamte) 26.500 26.500

242



Sachkonto Bezeichnung Ansatz 2015 Ansatz 2016

50699000 Sonstige Personalnebenaufwendungen (Sonstige) 7.000 7.000
50711000 Pensionsrückstellungen (Beamte) 4.374.600 4.193.200
50712000 Beihilferückstellungen (Beamte) 874.900 838.700

50810000
Zuführungen zu Rückstellungen für nicht 
genommenen Urlaub, Überstunden u.ä. - Beamte 1.211.600 1.211.600

50820000

Zuführungen zu Rückstellungen für nicht 
genommenen Urlaub, Überstunden u.ä. - 
Arbeitnehmer 2.062.500 2.062.500

50910000 Lohnsteuerabwicklung 0 0
51110000 Versorgungsaufwendungen Beamte 8.229.100 8.229.100
51120000 Versorgungsaufwendungen Arbeitnehmer 20.000 20.000

51410000
Unterstützungsleistungen und dergl. 
Versorgungsempfänger Beamte 324.900 324.900

51510000
Zuführungen zu Pensionsrückstellungen- 
Versorgungsempfänger Beamte 0 0

56190030
Sonstige Personalnebenaufwendungen - 
Dienstjubiläen, Geburtstage 6.000 4.800

59100000 Außerordentliche Aufwendungen 0 0
Summe  Aufwendungen 127.257.900 127.944.500

243



Deckungskreis: 5803  Wartungsverträge Hard- und Software Ergebnishaushalt
Typ: echte gegenseitige Deckung

Folgendes Sachkonto ist über alle Produkte gegenseitig deckungsfähig.

Sachkonto Bezeichnung Ansatz 2015 Ansatz 2016

56243010
Datenverarbeitung- Unterhaltung Software, Update - 
Wartungsverträge 1.231.100 1.339.300

Summe  Aufwendungen 1.231.100 1.339.300

Deckungskreis: 5804  Einheitsmiete  KOE

Typ: echte gegenseitige Deckung

Die nachfolgenden Sachkonten sind über alle Produkte gegenseitig deckungsfähig.

Sachkonto Bezeichnung Ansatz 2015 Ansatz 2016

52290040 Betriebskosten KOE 4.061.400 4.191.600

52290050 Betriebskosten Fremdanmietung 650.300 689.300

ohne Produkte:

22102 "Heinrich-Hofmann-Schule"

22103 Schule zur individuellen Lebensbewältigung

52311110
Aufwendungen für die Unterhaltung der Grundstücke 
und baulichen Anlagen - Fremdanmietung 155.300 104.900

56210010 Mieten und Pachten 1.341.200 1.372.900

ohne Produkte:

11402 Liegenschaften

11800 Rechnungsprüfung

20101 Schulträgeraufgaben

21102 "Gehlsdorfer Grundschule"

21103 Grundschule "Heinrich Heine"

21104 Grundschule "Rudolph Tarnow"

21106 Grundschule "Lütt Matten"

21117 Grundschule "Ostseekinder"

21118 "Grundschule an den Weiden"

21502 "Nordlicht-Schule"

21505 "Otto-Lilienthal"-Schule

21803 Schulcampus Evershagen

22102 "Heinrich-Hofmann-Schule"

22103 Schule zur individuellen Lebensbewältigung

22104 Förderzentrum an der Danziger Str.

22106 Förderzentrum am Schwanenteich

22107 Schulzentrum

22108 Schule am Alten Markt

22109 Schule am Schäferteich

23103 Berufsschule "A. Schmorell" Am Klinikum 
Südstadt

23104 Berufsschule Dienstleistung

23108 Berufliche Schule der HRO für Technik

27202 Fachstellentätigkeit (Stadtbibliothek)

42102 Sportförderung

53701 Abfallwirtschaft

53702 Abfallmanagement

53703 DSD

244



Sachkonto Bezeichnung Ansatz 2015 Ansatz 2016

55100 Stadtgrün

55500 Kommunale Forstwirtschaft

56210040 Ausgleich Mietausfall KOE 499.300 499.300

56210060 Kaltmiete 4.818.300 4.818.300

Summe Aufwendungen 11.525.800 11.676.300

Deckungskreis: 5805  Wartung Kopiertechnik

Typ: echte gegenseitige Deckung

Folgendes Sachkonto ist über alle Produkte gegenseitig deckungsfähig.

Sachkonto Bezeichnung Ansatz 2015 Ansatz 2016

52370010
Unterhaltung der Betriebs- und Geschäftsausstattung - 
Kopiertechnik 209.100 209.100

ohne Produkte:

27201 Stadtbibliothek

27202  Fachstellentätigkeit (Stadtbibliothek)

Summe  Aufwendungen 209.100 209.100

245



Deckungskreis: 5807 Abschreibungen Ergebnishaushalt
Typ: echte gegenseitige Deckung

Die nachfolgenden Sachkonten sind über alle Produkte gegenseitig deckungsfähig:

Sachkonto Bezeichnung Ansatz  2015 Ansatz  2016

53210000

Abschreibungen auf gewerbliche Schutzrechte und 
ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an 
solchen Rechten und Werten 303.100 382.700

53220000 Abschreibungen auf geleisteten Zuwendungen 10.441.600 10.429.700

53230000 Abschreibungen auf geleistete Investitionszuschüsse 581.900 681.300

53250000
Abschreibungen auf geringwertige immaterielle 
Vermögensgegenstände 26.400 26.700

53290000
Abschreibungen auf Anzahlungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände 106.000 0

53300000
Abschreibungen auf unbebaute Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte 701.400 687.000

53410000 Abschreibungen auf Grundstücke mit Wohnbauten 400 400

53420000
Abschreibungen auf Grundstücke mit sozialen 
Einrichtungen 0 0

53440000 Abschreibungen auf Grundstücke mit Kulturanlagen 117.800 115.700

53470000
Abschreibungen auf Grundstücke mit 
Verwaltungsgebäuden 5.800 5.800

53490000
Abschreibungen auf Grundstücke mit sonstigen 
Gebäuden 142.100 142.100

53510000
Abschreibungen auf Brücken, Tunnel und 
ingenieurtechnische Anlagen 1.543.000 1.611.800

53560000 Abschreibungen auf Abfallbeseitigungsanlagen 0 0

53580000
Abschreibungen auf Straßen, Wege, Plätze und 
Verkehrslenkungsanlagen 24.113.700 23.942.500

53590000
Abschreibungen auf sonstige Bauten des 
Infrastrukturvermögens 2.189.400 2.224.900

53690000
Abschreibung auf Bauten auf fremden Boden - 
sonstige Gebäude 14.000 14.000

53720000 Abschreibungen auf Kulturdenkmäler 16.300 16.300
53810000 Abschreibungen auf Fahrzeuge 905.600 934.600

53820000
Abschreibungen auf Maschinen und technische 
Anlagen 413.600 425.100

53830000 Abschreibungen auf Betriebseinrichtungen 164.100 164.100

53851000 Abschreibungen auf Betriebsvorrichtungen der BGA 9.000 9.000
53852000 Abschreibungen auf Betriebsausstattung 355.500 388.000
53853000 Abschreibungen auf Geschäftsausstattung 591.300 884.300

ohne Produkt:
26303  Projekt "JeKi"

53854000
Abschreibungen auf geringwertige 
Vermögensgegenstände (Kommunalrecht) 793.300 589.700

53855000
Abschreibungen auf geringwertige 
Vermögensgegenstände (Steuerrecht) 12.800 12.800

53860000 Abschreibungen auf Nutzpflanzungen und Nutztiere 0 0

56511000
Verluste aus dem Abgang von Gegenständen des AV- 
immaterielle Vermögensgegenstände 0 0

56512000
Verluste aus dem Abgang von Gegenständen des AV- 
Sachanlagen 397.300 397.300
Summe  Aufwendungen 43.945.400 44.085.800

246



Deckungskreis: 7802  Personalauszahlungen Finanzhaushalt
Typ: echte gegenseitige Deckung

Die nachfolgenden Sachkonten sind über alle Produkte gegenseitig deckungsfähig:

Sachkonto Bezeichnung Ansatz  2015 Ansatz  2016

70110000
Auszahlungen für ehrenamtlich Tätige- Bürgermeister, 
Amtsvorsteher 0 0

70130000
Auszahlungen für ehrenamtlich Tätige- Rats-/ 
Vertretungs- und Ausschussmitglieder 270.100 270.100

70190000 Auszahlungen für ehrenamtlich Tätige- Sonstige 179.500 250.300
70211100 Dienstbezüge Beamte 20.306.900 19.214.600
70211200 Versorgungsbezüge Beamte 7.000 7.000
70221100 Entgelte - Beschäftigte 73.115.400 73.820.600

ohne Produkte:
26303  Projekt "JeKi"
27202  Fachstellentätigkeit (Stadtbibliothek)

70221200 Entgelte - Auszubildende 566.400 592.400
70221300 Versorgungsbezüge - Beschäftigte 7.000 7.000
70222000 Dienstbezüge Arbeitnehmer Leistungszulagen 3.800 3.800

70222010
Dienstbezüge Arbeitnehmer - Leistungszulagen - 
Vorjahre 1.225.600 1.309.200
ohne Produkte:
26303  Projekt "JeKi"
27202  Fachstellentätigkeit (Stadtbibliothek)

70229000 Dienstbezüge Arbeitnehmer Sonstige Aufwendungen 81.800 0
70251000 Dienstbezüge Zivis 0 0
70252000 Dienstbezüge Zivis Leistungszulagen 0 0
70259000 Dienstbezüge Zivis Sonstige Aufwendungen 210.300 210.300
70291100 Entgelte für SV - freie Beschäftigung Sonstige 248.900 254.900
70291200 Entgelte - geringfügig Beschäftigte Sonstige 49.500 49.500
70291300 Gasthonorare Sonstige 770.300 770.300

ohne Produkte:
26303  Projekt "JeKi"
27202  Fachstellentätigkeit (Stadtbibliothek)

70291301 Gasthonorare - zweckgebundene Mittel 400 400
70310100 Versorgungskasse - Beiträge für Beamte 0 0
70320100 Versorgungskasse - Beiträge für Auszubildende 20.000 21.000
70320300 Versorgungskasse - Beiträge für Beschäftigte 2.596.700 2.579.600

ohne Produkte:
26303  Projekt "JeKi"
27202  Fachstellentätigkeit (Stadtbibliothek)

70390000 Beiträge zu Versorgungskassen Sonstige 0 0
70420100 SV - Beiträge Beschäftigte 14.388.100 14.478.300

ohne Produkte
26303  Projekt "JeKi"
27202  Fachstellentätigkeit (Stadtbibliothek)

70420200 RV - Beiträge für Beschäftigte in Altersteilzeit 114.300 5.200
70420400 SV - Beiträge Auszubildende 113.300 118.400

70420500
gesetzliche Unfallversicherung - Beiträge für 
Beschäftigte 842.000 842.000
ohne Produkte:
26303  Projekt "JeKi"
27202  Fachstellentätigkeit (Stadtbibliothek)

70450000 SV - Beiträge Bundesfreiwilligendienst 95.900 95.900

70490000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Sonstige 0 0
70510100 Beihilfen, Unterstützungen - Beamte 881.300 881.300

70520000
Beihilfen, Unterstützungsleistungen und dergleichen 
Arbeitnehmer 10.000 10.000

70619000 Sonstige Personalnebenauszahlungen (Beamte) 26.500 26.500
70699000 Sonstige Personalnebenauszahlungen (Sonstige) 7.000 7.000

247



Sachkonto Bezeichnung Ansatz  2015 Ansatz  2016

70711000
Auszahlungen für künftige Pensionszahlungen 
(Beamte) 0 0

70712000 Auszahlungen für künftige Beihilfezahlungen (Beamte) 0 0

70790000
Sonstige Auszahlungen/ Ansparungen für künftige 
Pensionszahlungen u.ä. Zahlungen 0 0

70910000 Lohnsteuerabwicklung 0 0
71110000 Versorgungsauszahlungen Beamte 8.226.300 8.226.600
71120000 Versorgungsauszahlungen Arbeitnehmer 20.000 20.000

71410000
Unterstützungsleistungen und dergl. 
Versorgungsempfänger Beamte 324.900 324.900

71510000
Auszahlungen/ Ansparung für künftige 
Pensionszahlungen (Beamte) 0 0

76190000 Sonstige Personalnebenauszahlungen 0 0

76190030
Sonstige Personalnebenauszahlungen - 
Dienstjubiläen, Geburtstage 6.000 4.800

78651000

Auszahlungen für Finanzanlagen  - Beteiligung an der 
Versorgungsrücklage nach § 14a 
Bundesbesoldungsgesetz 0 0

78652000

Auszahlungen für Finanzanlagen  - Anteilige 
Rücklagen der Versorgungskassen zur Abdeckung 
von Pensionsverpflichtungen 0 0
Summe  Auszahlungen 124.715.200 124.401.900

248



Deckungskreis: 7803  Wartungsverträge Hard- und Software Finanzhaushalt
Typ: echte gegenseitige Deckung

Folgendes Sachkonto ist über alle Produkte gegenseitig deckungsfähig:

Sachkonto Bezeichnung Ansatz 2015 Ansatz 2016

76243010
Datenverarbeitung- Unterhaltung Software, Update - 
Wartungsverträge 1.231.100 1.339.300

Summe  Auszahlungen 1.231.100 1.339.300

Deckungskreis: 7804  Einheitsmiete  KOE

Typ: echte gegenseitige Deckung

Die nachfolgenden Sachkonten sind über alle Produkte gegenseitig deckungsfähig:

Sachkonto Bezeichnung Ansatz 2015 Ansatz 2016

72290040 Betriebskosten KOE 4.061.400 4.191.600

72290050 Betriebskosten Fremdanmietung 650.300 689.300

ohne Produkte:

22102 "Heinrich-Hofmann-Schule"

22103 Schule zur individuellen Lebensbewältigung

72311110
Aufwendungen für die Unterhaltung der Grundstücke 
und baulichen Anlagen - Fremdanmietung 155.300 104.900

76210010 Mieten und Pachten 1.341.200 1.372.900

ohne Produkte:

11402 Liegenschaften

11800 Rechnungsprüfung

20101 Schulträgeraufgaben

21102 "Gehlsdorfer Grundschule"

21103 Grundschule "Heinrich Heine"

21104 Grundschule "Rudolph Tarnow"

21106 Grundschule "Lütt Matten"

21117 Grundschule "Ostseekinder"

21118 "Grundschule an den Weiden"

21502 "Nordlicht-Schule"

21505 "Otto-Lilienthal"-Schule

21803 Schulcampus Evershagen

22102 "Heinrich-Hofmann-Schule"

22103 Schule zur individuellen Lebensbewältigung

22104 Förderzentrum an der Danziger Str.

22108 Schule am Alten Markt

22109 Schule am Schäferteich

23103 Berufsschule "A. Schmorell" Am Klinikum 
Südstadt

23104 Berufsschule Dienstleistung

23108 Berufliche Schule der HRO für Technik

27202 Fachstellentätigkeit (Stadtbibliothek)

42102 Sportförderung

53701 Abfallwirtschaft

53702 Abfallmanagement

53703 DSD

55100 Stadtgrün

55500 Kommunale Forstwirtschaft

249



Sachkonto Bezeichnung Ansatz 2015 Ansatz 2016

76210040 Ausgleich Mietausfall KOE 499.300 499.300

76210060 Kaltmiete 4.818.300 4.818.300

Summe  Auszahlungen 11.525.800 11.676.300

Deckungskreis: 7805  Wartung Kopiertechnik

Typ: echte gegenseitige Deckung

Folgendes Sachkonto ist über alle Produkte gegenseitig deckungsfähig:

Sachkonto Bezeichnung Ansatz 2015 Ansatz 2016

72370010
Unterhaltung der Betriebs- und Geschäftsausstattung - 
Kopiertechnik 209.100 209.100

ohne Produkte:

27201 Stadtbibliothek

27202  Fachstellentätigkeit (Stadtbibliothek)

Summe  Auszahlungen 209.100 209.100

250



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 2021 
Typ: echte und unechte De-
ckung 
Volkshochschule - Keramik-
kurs 
 
27101.44259000 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen vom sonstigen privaten 
Bereich 

1.000 1.000

27101.52460040 
Lernmittel -  Keramikkurs

1.000 1.000

27101.56380010 
Transportkosten - Keramikkurs 

0 0

Summe Erträge 
 

1.000 1.000

Summe Aufwendungen 
 

1.000 1.000

 
 
Deckungskreis: 2022 
Typ: echte und unechte De-
ckung 
Konservatorium "Rudolf 
Wagner Regeny" - Projekt 
Jeki 
 
26303.41442012 
Zuweisungen vom Land - Jeki 

10.000 10.000

26303.41590000 
Erträge aus der Auflösung von 
Sonderposten - Sonstige Son-
derposten 

1.600 1.600

26303.44101010 
Benutzungsentgelte - zweckge-
bunden 

1.800 1.800

26303.46290043 
Sonstige laufende Erträge - 
Spenden - Jeki 

22.000 22.000

26303.46900000 
sonstige Erträge -Besonderes 
Konto- 

0 0 

26303.50221100 
Dienstbezüge Arbeitnehmer - 
Beschäftigte 

16.200 13.100 

26303.50222000 
Dienstbezüge Arbeitnehmer - 
Leistungszulagen

500 500 

26303.50222010 
Dienstbezüge Arbeitnehmer - 
Leistungszulagen - Vorjahre

0 0 

26303.50291100 
Entgelte für SV - freie Beschäfti-
gung Sonstige

0 0 

26303.50291300 
Gasthonorare Sonstige - Rokis

3.100 3.100 

26303.50320300 
Versorgungskasse - Beiträge für 
Beschäftigte 

600 600 

26303.50420100 
SV - Beiträge Beschäftigte

3.300 3.300 

26303.50420500 
gesetzliche Unfallversicherung - 
Beiträge für Beschäftigte

100 100 

26303.52360032 
Reparatur/ Beschaffung von 
Musikinstrumenten - Jeki

400 400 

26303.52470012 
Kunst- und wissenschaftliche 
Sammlungen, Bibliotheken (bis 
60 €) - Jeki 

0 0 

26303.52480011 
Sonstige bezogene Leistungen - 
Reisekosten für außerhalb der 
Verwaltung stehende Personen - 
Jeki

100 100 

26303.53853000 
Abschreibungen auf Geschäfts-
ausstattung - Projekt Rokis

1.600 1.600 

251



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

26303.53855000 
Abschreibungen auf geringwer-
tige Vermögensgegenstände - 
Rokis (Steuerrecht)

0 0

26303.54190021 
Zuschüsse an Verbände und 
Vereine - Jeki 

21.000 21.000

26303.56120011 
Aufwendungen für Qualifizierung 
- Jeki 

0 0

26303.56131011 
Reise- und Fahrkosten - Jeki

400 400

26303.50820000 
Zuführungen zu Rückstellungen 
für nicht genommenen Urlaub, 
Überstunden u.ä. - Arbeitnehmer 

0 0

26303.54142000 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
lfd. Zwecke an das Land - Rück-
forderung Jeki 

0 0

Summe Erträge 
 

35.400 35.400

Summe Aufwendungen 
 

47.300 44.200

 
 
Deckungskreis: 2023 
Typ: echte und unechte De-
ckung 
Konservatorium "Rudolf 
Wagner Regeny" - Konzerte 
 
26301.44160020 
Entgelte für Auftritte - zweckge-
bunden 

3.500 3.500

26301.46290041 
Sonstige laufende Erträge - 
Spenden - zweckgebunden

0 0

26301.46290042 
Sonstige laufende Erträge - 
Sponsoring (USt) - zweckge-
bunden 

3.000 3.000 

26301.52360031 
Reparatur/ Beschaffung von 
Musikinstrumenten - zweckge-
bunden 

100 100 

26301.52470011 
Kunst- und wissenschaftliche 
Sammlungen, Bibliotheken (bis 
60 €) - zweckgebunden

100 100 

26301.52490161 
Kosten für Auftritte - zweckge-
bunden 

500 500 

26301.56360011 
Öffentlichkeitsarbeit - zweckge-
bunden 

5.400 5.400 

Summe Erträge 
 

6.500 6.500 

Summe Aufwendungen 
 

6.100 6.100 

 
 

 

Deckungskreis: 2024 
Typ: echte und unechte De-
ckung 
Kulturhistorisches Museum - 
Zuweisungen und Spenden 
 

 

25101.41442011 
Zuweisungen vom Land - 
zweckgebunden

9.000 9.000 

25101.46290041 
Sonstige laufende Erträge - 
Spenden - zweckgebunden

12.000 12.000 

25101.52342000 
Unterhaltung von Kunstgegen-
ständen 

6.000 6.000 

252



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

25101.52470011 
Kunst- und wissenschaftliche 
Sammlungen, Bibliotheken (bis 
150 €) - zweckgebunden

0 0

25101.56290042 
Sonstige Aufwendungen für die 
Inanspruchnahme von Rechten 
und Diensten - Aufwendungen 
für Restaurierungsarbeiten - 
zweckgebunden 

0 0

25101.56360011 
Öffentlichkeitsarbeit - Ausstel-
lungen zweckgebunden

15.000 15.000

Summe Erträge 
 

21.000 21.000

Summe Aufwendungen 
 

21.000 21.000

 
 
Deckungskreis: 2025 
Typ: echte und unechte De-
ckung 
Hafen- und Schifffahrtsange-
legenheiten/ Seemannsamt - 
Fischereigebühren 
 
12208.43120170 
Gebühren für Fischerei

190.000 190.000

12208.52312700 
Aufwendungen für die Unterhal-
tung von Fischereigewässern

31.000 31.000

12208.54190020 
Zuschüsse an Verbände und 
Vereine 

85.000 85.000

Summe Erträge 
 

190.000 190.000

Summe Aufwendungen 
 

116.000 116.000

 
 

 

Deckungskreis: 2026 
Typ: echte und unechte De-
ckung 
Gesundheitsamt - Zuweisun-
gen vom Land /Spenden - 
Gesundheitsprojekte 
 

 

34300.54190020 
Zuschüsse an Verbände und 
Vereine 

20.000 20.000 

41400.41442013 
Zuweisungen vom Land - Pro-
jekte

220.400 220.400 

41400.46290040 
Sonstige laufende Erträge - 
Spenden 

300 300 

41400.54190020 
Zuschüsse an Verbände und 
Vereine 

703.900 700.900 

Summe Erträge 
 

220.700 220.700 

Summe Aufwendungen 
 

723.900 720.900 

 
 

 

Deckungskreis: 2028 
Typ: echte und unechte De-
ckung 
Rettungsdienst 
 

 

12700.43120210 
Gebühren aus Liquidation laut 
GOÄ

11.600 11.600 

12700.43220002 
Benutzungsentgelte - AOK 
Nordost 

3.490.500 3.549.600 

253



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

12700.43220003 
Benutzungsentgelte - DAK 
Rostock 

946.200 966.200

12700.43220004 
Benutzungsentgelte - Barmer 
Ersatzkasse - GEK

1.225.600 1.245.600

12700.43220005 
Benutzungsentgelte - Techniker 
Krankenkasse 

775.500 795.500

12700.43220006 
Benutzungsentgelte - BKK vor 
Ort 

608.500 608.500

12700.43220007 
Benutzungsentgelte - Kaufmän-
nische Krankenkasse

252.600 252.600

12700.43220008 
Benutzungsentgelte - BKK 
Deutsche Bundespost

164.500 164.500

12700.43220009 
Benutzungsentgelte - IKK Meck-
lenburg-Vorpommern

395.500 395.500

12700.43220010 
Benutzungsentgelte - Knapp-
schaft - Bahn - See

350.100 350.100

12700.43220011 
Benutzungsentgelte - BKK 
Deutsche Bundesbahn

207.100 207.100

12700.43220012 
Benutzungsentgelte - Sozialamt 

50.400 50.400

12700.43220013 
Benutzungsentgelte - Klinikum 
Südstadt 

11.000 11.000

12700.43220014 
Benutzungsentgelte - Universität 
Rostock 

52.000 52.000

12700.43220015 
Benutzungsentgelte - Sonstige 
AOK 

150.300 150.300

12700.43220016 
Benutzungsentgelte - Sonstige 
Ersatzkassen 

180.900 180.900 

12700.43220017 
Benutzungsentgelte - Sonstige 
BKK

515.300 535.300 

12700.43220018 
Benutzungsentgelte - Gemein-
de- Unfallversicherungsverband

88.700 88.700 

12700.43220019 
Benutzungsentgelte - Berufsge-
nossenschaften

165.400 165.400 

12700.43220020 
Benutzungsentgelte - Sonstige 
Kliniken 

3.500 3.500 

12700.43220021 
Benutzungsentgelte - Bundes-
wehr

50.500 50.500 

12700.43220022 
Benutzungsentgelte - private 
Bürger 

360.400 380.400 

12700.43800000 
Erträge aus der Auflösung von 
Sonderposten für den Gebüh-
renausgleich 

142.500 137.500 

12700.44190001 
Sonstige Verwaltungs- und Be-
triebseinnahmen

3.400 3.400 

12700.52311200 
Aufwendungen für die Unterhal-
tung der mit den Gebäuden und 
Grundstücken verbundenen 
technischen Anlagen

0 0 

12700.52323010 
Bewirtschaftung der Gebäude - 
Reinigungsaufwendungen

2.000 2.000 

12700.52351010 
Haltung von Fahrzeugen

100.000 100.000 

254



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

12700.52360010 
Unterhaltung der technischen 
Anlagen 

159.500 162.600

12700.52360020 
Arbeitsgeräte und -maschinen 

90.000 90.000

12700.52380080 
Zimmerausstattungen

1.000 1.000

12700.52380100 
Gebrauchsgegenstände

2.000 2.000

12700.52440010 
Anschaffung von medizinischem 
Bedarf 

3.500 3.500

12700.52440040 
Medizinischer Sachbedarf

160.000 160.000

12700.52440060 
Werkstättenbedarf

1.000 1.000

12700.52450010 
Lehr- und Unterrichtsmaterial

2.400 2.400

12700.52450030 
Lehrbücherei und Fachzeitschrif-
ten der Lehrer 

1.000 1.000

12700.52490070 
Herstellung, Ankauf und Verbrei-
tung von Informationsmaterial

500 500

12700.52549000 
Kostenerstattungen an den 
sonstigen öffentlichen Bereich 

6.000.000 6.150.000

12700.52549020 
Kostenerstattungen an den 
sonstigen öffentlichen Bereich - 
Erstattung Betriebskosten - Vor-
jahre 

125.000 125.000

12700.53910000 
Außerplanmäßige Abschreibun-
gen auf immaterielle Vermö-
gensgegenstände

0 0

12700.53920000 
Außerplanmäßige Abschreibun-
gen auf Sachanlagen

0 0

12700.56120010 
Aufwendungen für Qualifizierung

48.000 48.000 

12700.56131010 
Reise- und Fahrkosten

3.600 3.600 

12700.56150010 
Aufwendungen für Dienst- und 
Schutzkleidung

24.500 24.500 

12700.56251010 
Vergütungen einschließlich Rei-
sekosten an Sachverständige

3.000 3.000 

12700.56290010 
Sonstige Aufwendungen für die 
Inanspruchnahme von Rechten 
und Diensten - Aufwendungen 
für Dienstleistungen durch Dritte

500 500 

12700.56310020 
Bürobedarf 

4.000 4.000 

12700.56310030 
Vordrucke 

14.000 14.000 

12700.56310040 
EDV-Material für den Verwal-
tungsbedarf 

4.300 5.000 

12700.56321000 
Bücher 

900 900 

12700.56331000 
Porto

2.500 2.500 

12700.56341000 
Fernmeldegebühren

115.000 115.000 

12700.56346000 
Rundfunk- und Fernsehgebüh-
ren

1.300 1.300 

12700.56352000 
Amtsblatt 

1.000 1.000 

12700.56380000 
Transportkosten

600 600 

12700.56413000 
Haftpflichtversicherungen

7.100 7.100 

255



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

12700.56512000 
Verluste aus dem Abgang von 
Gegenständen des AV- Sachan-
lagen 

0 0

12700.56820000 
Kraftfahrzeugsteuer

42.200 42.200

12700.56940000 
Aufwendungen für Schadensfäl-
le 

10.000 10.000

12700.56412000 
Kfz-Versicherungen

41.200 41.200

12700.52559000 
Kostenerstattungen an den 
sonstigen privaten Bereich - Ärz-
te mit Honorarvertrag

0 0

12700.52545000 
Kostenerstattungen an Anstalten 
des öffentlichen Rechts - Uni-
versitätsmedizin Rostock

0 0

12700.52531000 
Kostenerstattungen an Sonder-
vermögen Eigenbetriebe - Klini-
kum Südstadt 

0 0

12700.52551000 
Kostenerstattungen an private 
Unternehmen - Hilfsorganisatio-
nen 

0 0

12700.52551020 
Kostenerstattungen an private 
Unternehmen - Erstattungen Be-
triebskosten - Vorjahre

0 0

Summe Erträge 
 

10.202.000 10.356.100

Summe Aufwendungen 
 

6.971.600 7.125.400

 
 

Deckungskreis: 2029 
Typ: echte und unechte De-
ckung 
DSD 
 

 

53703.41590000 
Erträge aus der Auflösung von 
Sonderposten - Sonstige Son-
derposten 

76.500 77.700 

53703.43270000 
Zahlungen des Dualen Systems 
Deutschland für kommunale 
Leistungen 

0 0 

53703.43270010 
Zahlungen des Dualen Systems 
Deutschland für kommunale 
Leistungen - übrige Bereiche

0 0 

53703.44110010 
Mieten und Pachten

0 0 

53703.44110020 
Mieten und Pachten (19%)

2.100 2.100 

53703.46410000 
Sonstige Steuererstattungen

0 0 

53703.46614000 
Erträge aus der Auflösung von 
Rückstellungen

0 0 

53703.47990000 
Sonstige Zinsen und ähnliche 
Finanzerträge 

0 0 

53703.52210000 
Hausgebühren (Müllabfuhr)

1.000 1.000 

53703.52311100 
Aufwendungen für die Unterhal-
tung der Grundstücke und bauli-
chen Anlagen 

30.000 30.000 

53703.52311200 
Aufwendungen für die Unterhal-
tung der mit den Gebäuden und 
Grundstücken verbundenen 
technischen Anlagen

5.000 5.000 

256



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

53703.52351010 
Haltung von Fahrzeugen

3.000 3.000

53703.52380010 
Geringwertige Arbeitsgeräte und 
-maschinen 

100 100

53703.52380080 
Zimmerausstattungen

100 100

53703.52490050 
Sonstige Sachausgaben

200 200

53703.52490070 
Herstellung, Ankauf und Verbrei-
tung von Informationsmaterial

50.000 50.000

53703.52510000 
Kostenerstattungen an verbun-
dene Unternehmen

49.300 50.000

53703.52549000 
Kostenerstattungen an den 
sonstigen öffentlichen Bereich 

0 0

53703.52551000 
Kostenerstattungen an private 
Unternehmen 

40.000 40.000

53703.53920000 
Außerplanmäßige Abschreibun-
gen auf Sachanlagen

0 0

53703.56120010 
Aufwendungen für Qualifizierung 

1.000 1.000

53703.56131010 
Reise- und Fahrkosten

1.500 1.500

53703.56150010 
Aufwendungen für Dienst- und 
Schutzkleidung 

100 100

53703.56210010 
Mieten und Pachten

2.500 2.500

53703.56251010 
Vergütungen einschließlich Rei-
sekosten an Sachverständige

5.000 5.000

53703.56290010 
Sonstige Aufwendungen für die 
Inanspruchnahme von Rechten 
und Diensten - Aufwendungen 
für Dienstleistungen durch Dritte

30.000 30.000 

53703.56310020 
Bürobedarf 

100 100 

53703.56310040 
EDV-Material für den Verwal-
tungsbedarf 

100 100 

53703.56321000 
Bücher 

100 100 

53703.56331000 
Porto

100 100 

53703.56341000 
Fernmeldegebühren

300 300 

53703.56346000 
Rundfunk- und Fernsehgebüh-
ren

100 100 

53703.56360000 
Öffentlichkeitsarbeit

9.000 9.000 

53703.56412000 
Kfz-Versicherungen

300 300 

53703.56490010 
Sonstige Aufwendungen für Bei-
träge, Versicherungen und 
Sonstiges - Künstlersozialabga-
be

0 0 

53703.56720000 
Körperschaftssteuer

0 0 

53703.56820000 
Kraftfahrzeugsteuer

300 300 

53703.57990000 
Sonstige Zinsen und sonstige 
Finanzaufwendungen

0 0 

53703.56730000 
Kapitalertragssteuer

0 0 

Summe Erträge 
 

78.600 79.800 

257



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Summe Aufwendungen 
 

229.200 229.900

 
 
Deckungskreis: 2030 
Typ: echte und unechte De-
ckung 
Abfallwirtschaft 
 
53701.43220001 
Benutzungsentgelte

14.755.700 14.755.700

53701.43800000 
Erträge aus der Auflösung von 
Sonderposten für den Gebüh-
renausgleich 

490.000 490.000

53701.46290000 
Sonstige laufende Erträge

695.500 695.500

53701.52260020 
Stromverbrauch für Betriebs-
zwecke 

1.900 1.900

53701.52323010 
Bewirtschaftung der Gebäude - 
Reinigungsaufwendungen

700 700

53701.52351010 
Haltung von Fahrzeugen

300 300

53701.52359020 
Sonstige Kfz - Kosten

100 100

53701.52380010 
Geringwertige Arbeitsgeräte und 
-maschinen 

500 500

53701.52380080 
Zimmerausstattungen

0 0

53701.52490070 
Herstellung, Ankauf und Verbrei-
tung von Informationsmaterial

20.100 20.100

53701.52490090 
Plakate, Spielpläne, sonstige 
Druckerzeugnisse

1.300 1.300

53701.52510000 
Kostenerstattungen an verbun-
dene Unternehmen

9.081.000 9.081.000 

53701.52549000 
Kostenerstattungen an den 
sonstigen öffentlichen Bereich

0 0 

53701.52551000 
Kostenerstattungen an private 
Unternehmen 

6.213.900 6.213.900 

53701.56120010 
Aufwendungen für Qualifizierung

2.600 2.600 

53701.56131010 
Reise- und Fahrkosten

2.500 2.500 

53701.56150010 
Aufwendungen für Dienst- und 
Schutzkleidung

400 400 

53701.56210010 
Mieten und Pachten

5.100 5.100 

53701.56220010 
Laufende Leistungen auf Grund 
von Leasing - Verträgen

600 600 

53701.56251010 
Vergütungen einschließlich Rei-
sekosten an Sachverständige

60.000 60.000 

53701.56310020 
Bürobedarf 

500 500 

53701.56310030 
Vordrucke 

200 200 

53701.56310040 
EDV-Material für den Verwal-
tungsbedarf 

600 600 

53701.56321000 
Bücher 

1.000 1.000 

53701.56331000 
Porto

10.500 10.500 

53701.56341000 
Fernmeldegebühren

1.900 1.900 

53701.56360000 
Öffentlichkeitsarbeit

1.000 1.000 

258



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

53701.56420010 
Mitgliedsbeiträge an Verbände 
und Vereine 

1.000 1.000

53701.56490010 
Sonstige Aufwendungen für Bei-
träge, Versicherungen und 
Sonstiges - Künstlersozialabga-
be 

100 100

53701.56570000 
Zuführungen zu Rückstellungen, 
soweit nicht unter anderen Auf-
wendungen erfassbar

0 0

53701.56820000 
Kraftfahrzeugsteuer

0 0

53701.56412000 
Kfz-Versicherungen

100 100

Summe Erträge 
 

15.941.200 15.941.200

Summe Aufwendungen 
 

15.407.900 15.407.900

 
 
Deckungskreis: 2031 
Typ: echte und unechte De-
ckung 
Straßenreini-
gung/Winterdienst 
 
54501.43223000 
Entgelte für die Straßenreini-
gung 

3.616.300 3.616.300

54501.46290000 
Sonstige laufende Erträge

0 0

54501.52351010 
Haltung von Fahrzeugen

300 300

54501.52359020 
Sonstige Kfz - Kosten

0 0

54501.52490070 
Herstellung, Ankauf und Verbrei-
tung von Informationsmaterial

100 100 

54501.52510000 
Kostenerstattungen an verbun-
dene Unternehmen

4.988.300 4.988.300 

54501.52549000 
Kostenerstattungen an den 
sonstigen öffentlichen Bereich

0 0 

54501.52551000 
Kostenerstattungen an private 
Unternehmen 

8.200 8.200 

54501.56120010 
Aufwendungen für Qualifizierung

1.000 1.000 

54501.56131010 
Reise- und Fahrkosten

1.000 1.000 

54501.56150010 
Aufwendungen für Dienst- und 
Schutzkleidung

200 200 

54501.56220010 
Laufende Leistungen auf Grund 
von Leasing - Verträgen

600 600 

54501.56251010 
Vergütungen einschließlich Rei-
sekosten an Sachverständige

25.000 25.000 

54501.56310030 
Vordrucke 

200 200 

54501.56310040 
EDV-Material für den Verwal-
tungsbedarf 

100 100 

54501.56321000 
Bücher 

100 100 

54501.56331000 
Porto

100 100 

54501.56341000 
Fernmeldegebühren

2.600 2.600 

54501.56360000 
Öffentlichkeitsarbeit

2.100 2.100 

259



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

54501.56490010 
Sonstige Aufwendungen für Bei-
träge, Versicherungen und 
Sonstiges - Künstlersozialabga-
be 

0 0

54502.56220010 
Laufende Leistungen auf Grund 
von Leasing - Verträgen

0 0

54503.43223000 
Entgelte für die Straßenreini-
gung 

0 0

54503.52351010 
Haltung von Fahrzeugen

0 0

54503.52510000 
Kostenerstattungen an verbun-
dene Unternehmen

0 0

54503.52549000 
Kostenerstattungen an den 
sonstigen öffentlichen Bereich 

0 0

54503.52551000 
Kostenerstattungen an private 
Unternehmen 

0 0

54503.56310040 
EDV-Material für den Verwal-
tungsbedarf 

0 0

54503.56321000 
Bücher 

0 0

54503.56341000 
Fernmeldegebühren

0 0

54503.56360000 
Öffentlichkeitsarbeit

0 0

54503.56490010 
Sonstige Aufwendungen für Bei-
träge, Versicherungen und 
Sonstiges - Künstlersozialabga-
be 

0 0

54501.56412000 
Kfz-Versicherungen

100 100

Summe Erträge 
 

3.616.300 3.616.300

Summe Aufwendungen 
 

5.030.000 5.030.000 

 
 

 

Deckungskreis: 2040 
Typ: echte und unechte De-
ckung 
Gleichstellungsbeauftragte - 
Frauenförderung 
 

 

11106.44290070 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von Sonstigen - übrige 
Bereiche 

20.000 0 

11106.52490050 
Sonstige Sachausgaben

0 0 

11106.52490070 
Herstellung, Ankauf und Verbrei-
tung von Informationsmaterial

500 500 

11106.56290010 
Sonstige Aufwendungen für die 
Inanspruchnahme von Rechten 
und Diensten - Aufwendungen 
für Dienstleistungen durch Dritte

30.900 1.900 

Summe Erträge 
 

20.000 0 

Summe Aufwendungen 
 

31.400 2.400 

 
 

 

Deckungskreis: 2041 
Typ: echte und unechte De-
ckung 
Stadtbibliothek- Fachstelle 
 

 

27201.56390000 
Sonstige Geschäftsaufwendun-
gen

0 0 

260



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

27202.41442000 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Land

119.900 119.900

27202.41442010 
Zuweisungen vom Land

0 0

27202.44251010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Unter-
nehmen - allgemein

0 0

27202.44290070 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von Sonstigen - übrige 
Bereiche 

0 0

27202.46613230 
Erträge aus der Auflösung von 
sonstigen Sonderposten für 
Maßnahmen an öffentlich nutz-
baren Objekten - vom Land

13.600 13.600

27202.50221100 
Dienstbezüge Arbeitnehmer - 
Beschäftigte 

40.500 41.300

27202.50222000 
Dienstbezüge Arbeitnehmer - 
Leistungszulagen

900 900

27202.50222010 
Dienstbezüge Arbeitnehmer - 
Leistungszulagen - Vorjahre

0 0

27202.50291300 
Gasthonorare Sonstige

6.000 6.000

27202.50320300 
Versorgungskasse - Beiträge für 
Beschäftigte 

1.500 1.500

27202.50420100 
SV - Beiträge Beschäftigte

8.200 8.200

27202.50420500 
gesetzliche Unfallversicherung - 
Beiträge für Beschäftigte

400 400

27202.50820000 
Zuführungen zu Rückstellungen 
für nicht genommenen Urlaub, 
Überstunden u.ä. - Arbeitnehmer

0 0 

27202.52351010 
Haltung von Fahrzeugen

600 600 

27202.52360020 
Arbeitsgeräte und -maschinen

100 100 

27202.52370010 
Unterhaltung der Betriebs- und 
Geschäftsausstattung - Kopier-
technik 

0 0 

27202.52420020 
Wareneinkäufe

200 200 

27202.52470020 
Erwerb und Unterhaltung von 
Medien (bis 60 €)

25.000 25.000 

27202.52480010 
Sonstige bezogene Leistungen - 
Reisekosten für außerhalb der 
Verwaltung stehende Personen

1.000 1.000 

27202.52490050 
Sonstige Sachausgaben

1.000 1.000 

27202.52490070 
Herstellung, Ankauf und Verbrei-
tung von Informationsmaterial

10.000 10.000 

27202.52542000 
Kostenerstattungen an das Land

0 0 

27202.56120010 
Aufwendungen für Qualifizierung

2.500 2.500 

27202.56120020 
Aufwendungen für Aus- und 
Fortbildung für außerhalb der 
Verwaltung stehende Personen

7.000 7.000 

27202.56131010 
Reise- und Fahrkosten

4.000 4.000 

27202.56210010 
Mieten und Pachten

500 500 

261



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

27202.56243020 
Datenverarbeitung- Unterhaltung 
Software, Update - Wartung

3.200 3.200

27202.56290010 
Sonstige Aufwendungen für die 
Inanspruchnahme von Rechten 
und Diensten - Aufwendungen 
für Dienstleistungen durch Dritte 

300 300

27202.56310020 
Bürobedarf 

400 400

27202.56310040 
EDV-Material für den Verwal-
tungsbedarf 

500 500

27202.56331000 
Porto 

700 700

27202.56341000 
Fernmeldegebühren

500 500

27202.56360000 
Öffentlichkeitsarbeit

4.000 4.000

Summe Erträge 
 

133.500 133.500

Summe Aufwendungen 
 

119.000 119.800

 
 
Deckungskreis: 2042 
Typ: echte und unechte De-
ckung 
Zentrale Finanzdiestleistun-
gen - Kapitaldienst 
 
61201.56370000 
Bankgebühren 

0 0

61201.57310010 
Zinsaufwendungen und sonstige 
Finanzaufwendungen an Son-
dervermögen mit Sonderrech-
nung (Eigenbetriebe) - Kre-
ditabwicklung KOE - Zinsanteil 

0 0

61201.57420000 
Zinsaufwendungen und sonstige 
Finanzaufwendungen an den öf-
fentlichen Bereich an das Land

502.800 824.300 

61201.57511000 
Zinsaufwendungen und sonstige 
Finanzaufwendungen an inlän-
dischen Kreditinstitute - an Ban-
ken

2.288.800 2.193.700 

61201.57511010 
Zinsaufwendungen und sonstige 
Finanzaufwendungen an inlän-
dischen Kreditinstitute - an Ban-
ken - Sicherung der Zahlungsfä-
higkeit 

1.017.600 1.717.200 

61201.57514000 
Zinsaufwendungen und sonstige 
Finanzaufwendungen an inlän-
dischen Kreditinstitute - Giro-
zentralen / Landesbanken

990.300 1.784.700 

61201.57519000 
Zinsaufwendungen und sonstige 
Finanzaufwendungen an sonsti-
ge inländischen Kreditinstitute

0 0 

61201.57939000 
Sonstige Kreditbeschaffungs-
kosten 

9.200 9.400 

61201.57939010 
Sonstige Kreditbeschaffungs-
kosten - Kreditabwicklung KOE - 
VWK - Anteil 

0 0 

Summe Aufwendungen 
 

4.808.700 6.529.300 

 
 

 

Deckungskreis: 2043 
Typ: echte und unechte De-
ckung 
Interne Leistungsbeziehung 
 

 

262



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

11166.58100000 
Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

0 0

11201.48100000 
Erträge aus internen Leistungs-
beziehungen 

82.300 82.300

11201.58100000 
Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

30.000 30.000

11402.58100000 
Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

0 0

11601.48100000 
Erträge aus internen Leistungs-
beziehungen 

429.600 429.600

11800.48100000 
Erträge aus internen Leistungs-
beziehungen 

2.000 2.000

11900.48100000 
Erträge aus internen Leistungs-
beziehungen 

0 0

12601.48100000 
Erträge aus internen Leistungs-
beziehungen 

0 0

12700.58100000 
Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

42.700 42.700

20101.48100000 
Erträge aus internen Leistungs-
beziehungen 

0 0

20101.58100000 
Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

0 0

25101.58100000 
Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

10.700 10.700

25102.58100000 
Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

5.800 5.800

25202.48100000 
Erträge aus internen Leistungs-
beziehungen 

500 500 

26301.58100000 
Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

43.000 43.000 

27101.48100000 
Erträge aus internen Leistungs-
beziehungen 

30.000 30.000 

27101.58100000 
Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

32.000 32.000 

27201.58100000 
Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

22.000 22.000 

42101.58100000 
Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

0 0 

42102.58100000 
Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

0 0 

42401.58100000 
Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

0 0 

42402.58100000 
Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

2.600 2.600 

51105.48100000 
Erträge aus internen Leistungs-
beziehungen 

0 0 

51106.58100000 
Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

1.000 1.000 

51108.48100000 
Erträge aus internen Leistungs-
beziehungen 

1.000 1.000 

51108.58100000 
Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

100 100 

263



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

52300.58100000 
Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

100 100

53701.58100000 
Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

13.700 13.700

53703.48100000 
Erträge aus internen Leistungs-
beziehungen 

0 0

53703.58100000 
Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

0 0

54501.58100000 
Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

300.700 300.700

54503.58100000 
Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

0 0

55100.48100000 
Erträge aus internen Leistungs-
beziehungen 

0 0

55301.48100000 
Erträge aus internen Leistungs-
beziehungen 

0 0

55301.58100000 
Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

18.900 18.900

55302.58100000 
Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

11.400 11.400

55303.58100000 
Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

10.700 10.700

55306.58100000 
Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

0 0

55500.48100000 
Erträge aus internen Leistungs-
beziehungen 

0 0

Summe Erträge 
 

545.400 545.400 

Summe Aufwendungen 
 

545.400 545.400 

 
 

 

Deckungskreis: 2052 
Typ: echte und unechte De-
ckung 
TH 67 - Bundesfreilligen-
dienst Bildungspauschale 
 

 

55100.41441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich vom Bund - Bun-
desfreiwilligendienst Bildungs-
pauschale 

900 900 

55100.52490054 
Sonstige Sachaufwendungen - 
Bundesfreiwilligendienst Bil-
dungspauschale

3.100 3.100 

55301.41441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich vom Bund - Buun-
desfreiwilligendienst Bildungs-
pauschale 

1.800 1.800 

55301.52490054 
Sonstige Sachaufwendungen - 
Bundesfreiwilligendienst Bil-
dungspauschale

5.100 5.100 

Summe Erträge 
 

2.700 2.700 

Summe Aufwendungen 
 

8.200 8.200 

 
 

 

264



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 2053 
Typ: echte und unechte De-
ckung 
TH 73 - Bundesfreilligen-
dienst Bildungspauschale 
 
53702.41441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich vom Bund - Bun-
desfreiwilligendienst Bildungs-
pauschale 

6.000 6.000

53702.52490054 
Sonstige Sachaufwendungen - 
Bundesfreiwilligendienst Bil-
dungspauschale 

9.000 9.000

Summe Erträge 
 

6.000 6.000

Summe Aufwendungen 
 

9.000 9.000

 
 
Deckungskreis: 2054 
Typ: echte und unechte De-
ckung 
TH 90 - Gewerbesteuer 
 
61101.40131000 
Gewerbesteuer nach Ertrag

85.400.000 86.937.200

61101.46220040 
Verspätungszuschläge

5.000 5.000

61101.47920000 
Vollverzinsung der Gewerbe-
steuer ( § 233a AO)

1.500.000 1.500.000

61101.54310000 
Gewerbesteuerumlage

6.236.600 6.347.400

61101.57910000 
Sonstige Finanzaufwendungen 
aus der Vollverzinsung der Ge-
werbesteuer (§233a AO)

3.290.000 950.000 

61101.57920010 
Sonstige Finanzaufwendungen 
aus der Verzinsung von sonsti-
gen Steuernachforderungen - 
Zinsen aus Veranlagung (Erstat-
tungen) 

0 0 

61101.57920020 
Sonstige Finanzaufwendungen 
aus der Verzinsung von sonsti-
gen Steuernachforderungen - 
Erstattung von Zinsforderungen

0 0 

Summe Erträge 
 

86.905.000 88.442.200 

Summe Aufwendungen 
 

9.526.600 7.297.400 

 
 

 

Deckungskreis: 2055 
Typ: echte und unechte De-
ckung 
TH 73 - Projekt Masterplan 
 

 

55404.41441030 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich vom Bund - Pro-
jekte

81.000 20.700 

55404.52490071 
Herstellung, Ankauf und Verbrei-
tung von Informationsmaterial - 
Projekte 

3.000 0 

55404.56131012 
Reise- und Fahrkosten - Projek-
te

5.900 4.900 

55404.56210015 
Mieten und Pachten - Projekte

500 0 

265



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

55404.56251011 
Vergütungen einschließlich Rei-
sekosten an Sachverständige - 
Projekte 

17.000 0

55404.56290014 
Sonstige Aufwendungen für die 
Inanspruchnahme von Rechten 
und Diensten - Aufwendungen 
für Dienstleistungen durch Dritte 
- Projekte 

4.600 0

55404.56310021 
Bürobedarf - Projekte

800 0

55404.56321010 
Bücher - Projekte

400 0

Summe Erträge 
 

81.000 20.700

Summe Aufwendungen 
 

32.200 4.900

 
 
Deckungskreis: 2056 
Typ: echte und unechte De-
ckung 
Konservatorium "Rudolf 
Wagner Regeny" - Projekt 
Rokiss 
 
26303.52360031 
Reparatur/ Beschaffung von 
Musikinstrumenten - Rokis - 
zweckgebunden 

0 0

26303.52470013 
Kunst- und wissenschaftliche 
Sammlungen, Bibliotheken (bis 
60 €) - Rokis 

0 0

26303.52480010 
Sonstige bezogene Leistungen - 
Reisekosten für außerhalb der 
Verwaltung stehende Personen - 
Rokis

100 100 

26303.54190027 
Zuschüsse an Verbände und 
Vereine - Rokis

8.800 8.800 

26303.56120012 
Aufwendungen für Qualifizierung 
- Projekte 

0 0 

26303.56131012 
Reise- und Fahrkosten - Rokis

300 300 

26303.56310021 
Bürobedarf - Projekte

0 0 

Summe Aufwendungen 
 

9.200 9.200 

 
 

 

Deckungskreis: 2057 
Typ: echte und unechte De-
ckung 
Immisionschutz Projekt "ABC 
MULTIMODAL" 
 

 

55403.41440010 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich von der EU - Pro-
jekte

1.500 0 

55403.52380011 
Geringwertige Arbeitsgeräte und 
-maschinen - Projekte

0 0 

55403.52490071 
Herstellung, Ankauf und Verbrei-
tung von Informationsmaterial - 
Projekte 

0 0 

266



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

55403.56120012 
Aufwendungen für Qualifizierung 
- Projekte 

0 0

55403.56131012 
Reise- und Fahrkosten - Projek-
te 

0 0

55403.56251011 
Vergütungen einschließlich Rei-
sekosten an Sachverständige - 
Projekte 

0 0

55403.56290014 
Sonstige Aufwendungen für die 
Inanspruchnahme von Rechten 
und Diensten - Aufwendungen 
für Dienstleistungen durch Dritte 
- Projekte 

1.500 0

55403.56341010 
Fernmeldegebühren - Projekte 

0 0

55403.56360012 
Öffentlichkeitsarbeit - Projekte 

0 0

Summe Erträge 
 

1.500 0

Summe Aufwendungen 
 

1.500 0

 
 

Deckungskreis: 2059 
Typ: echte und unechte De-
ckung 
Forstamt Projekt "Entdecker-
lehrpfad" 
 

 

55500.41449000 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom sonstigen 
öffentlichen Bereich - DLR

186.600 134.800 

55500.56290014 
Sonstige Aufwendungen für die 
Inanspruchnahme von Rechten 
und Diensten - Aufwendungen 
für Dienstleistungen durch Dritte 
- Projekte 

227.500 165.500 

55500.52351011 
Haltung von Fahrzeugen - 
Fremdleistungen

1.000 1.000 

55500.41459010 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom sonstigen 
privaten Bereich - öffentliche 
Stiftung 

34.500 26.900 

Summe Erträge 
 

221.100 161.700 

Summe Aufwendungen 
 

228.500 166.500 

 

267



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 3002 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Kunsthalle - Steuern 
 
25102.69910001 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuereinzahlungen

0 0

25102.69910002 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt 

0 0

25102.69910009 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt - Vorjahr 

0 0

25102.79910002 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt

800 0

25102.79910009 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt - Vor-
jahr 

800 0

Summe Auszahlungen 
 

1.600 0

 
 
Deckungskreis: 3003 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Konservatorium "Rudolf 
Wagner Regeny" - Steuern 
 
26301.69910001 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuereinzahlungen

200 200

26301.69910002 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt

0 0 

26301.69910009 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt - Vorjahr 

0 0 

26301.79910002 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt

200 0 

26301.79910009 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt - Vor-
jahr

200 0 

Summe Einzahlungen 
 

200 200 

Summe Auszahlungen 
 

400 0 

 
 

 

Deckungskreis: 3004 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Volkshochschule - Steuern 
 

 

27101.69910001 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuereinzahlungen

100 100 

27101.69910002 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt

0 0 

27101.69910009 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt - Vorjahr 

0 0 

268



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

27101.79910001 
Durchlaufende Gelder - Vor-
steuerauszahlungen

100 100

27101.79910002 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt

100 100

27101.79910009 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt - Vor-
jahr 

100 100

Summe Einzahlungen 
 

100 100

Summe Auszahlungen 
 

300 300

 
 
Deckungskreis: 3005 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Stadtbibliothek - Steuern 
 
27201.69910001 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuereinzahlungen

800 800

27201.69910002 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt 

500 500

27201.69910009 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt - Vorjahr 

100 100

27201.79910001 
Durchlaufende Gelder - Vor-
steuerauszahlungen

1.300 0

27201.79910002 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt

100 100

27201.79910009 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt - Vor-
jahr

300 300 

Summe Einzahlungen 
 

1.400 1.400 

Summe Auszahlungen 
 

1.700 400 

 
 

 

Deckungskreis: 3006 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Sportstätten und Bäder - 
Steuern 
 

 

42401.69910001 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuereinzahlungen

109.600 109.600 

42401.69910002 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt

0 0 

42401.69910009 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt - Vorjahr 

0 0 

42401.79910001 
Durchlaufende Gelder - Vor-
steuerauszahlungen

31.000 31.000 

42401.79910002 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt

140.600 140.600 

42401.79910009 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt - Vor-
jahr

0 0 

Summe Einzahlungen 
 

109.600 109.600 

269



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Summe Auszahlungen 
 

171.600 171.600

 
 
Deckungskreis: 3007 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Vermessung und Kataster - 
Steuern 
 
51108.69910001 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuereinzahlungen

11.400 11.400

51108.69910002 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt 

0 0

51108.69910009 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt - Vorjahr 

0 0

51108.79910001 
Durchlaufende Gelder - Vor-
steuerauszahlungen

0 0

51108.79910002 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt

10.300 10.300

51108.79910009 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt - Vor-
jahr 

0 0

Summe Einzahlungen 
 

11.400 11.400

Summe Auszahlungen 
 

10.300 10.300

 
 

Deckungskreis: 3008 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
DSD - Steuern 
 

 

53703.69910001 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuereinzahlungen

58.000 58.000 

53703.69910002 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt

59.100 59.100 

53703.69910009 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt - Vorjahr 

0 0 

53703.79910001 
Durchlaufende Gelder - Vor-
steuerauszahlungen

62.100 62.100 

53703.79910002 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt

55.000 55.000 

53703.79910009 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt - Vor-
jahr

0 0 

Summe Einzahlungen 
 

117.100 117.100 

Summe Auszahlungen 
 

117.100 117.100 

 
 

 

Deckungskreis: 3009 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Stromverkauf - BgA - Steuern
 

 

270



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

54102.69910001 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuereinzahlungen

12.500 12.500

54102.69910002 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt 

2.000 2.000

54102.69910009 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt - Vorjahr 

100 100

54102.79910001 
Durchlaufende Gelder - Vor-
steuerauszahlungen

10.000 10.000

54102.79910002 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt

2.000 2.000

54102.79910009 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt - Vor-
jahr 

100 100

Summe Einzahlungen 
 

14.600 14.600

Summe Auszahlungen 
 

12.100 12.100

 
 
Deckungskreis: 3010 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Parkeinrichtungen - BgA - 
Steuern 
 
54602.69910001 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuereinzahlungen

37.000 39.000

54602.69910002 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt

32.000 34.000 

54602.69910009 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt - Vorjahr 

300 300 

54602.79910001 
Durchlaufende Gelder - Vor-
steuerauszahlungen

5.000 5.000 

54602.79910002 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt

1.000 1.000 

54602.79910009 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt - Vor-
jahr

100 100 

54603.79910001 
Durchlaufende Gelder - Vor-
steuerauszahlungen

0 0 

54603.69910001 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuereinzahlungen

0 0 

54603.69910002 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt

0 0 

54603.79910002 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt

0 0 

Summe Einzahlungen 
 

69.300 73.300 

Summe Auszahlungen 
 

6.100 6.100 

 
 

 

271



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 3011 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Maritime Wirtschaft und Ha-
fenbau - BgA - Steuern 
 
54802.69910001 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuereinzahlungen

1.297.100 370.100

54802.69910002 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt 

780.000 1.900.100

54802.69910009 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt - Vorjahr 

1.000 1.000

54802.79910001 
Durchlaufende Gelder - Vor-
steuerauszahlungen

2.110.600 2.303.700

54802.79910002 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt

40.000 50.000

54802.79910009 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt - Vor-
jahr 

1.000 1.000

Summe Einzahlungen 
 

2.078.100 2.271.200

Summe Auszahlungen 
 

2.151.600 2.354.700

 
 
Deckungskreis: 3016 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Öffentliche Bedürfnisanstal-
ten - BgA - Steuern 
 

57302.69910001 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuereinzahlungen

14.900 14.900 

57302.69910002 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt

30.000 30.000 

57302.69910009 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt - Vorjahr 

0 0 

57302.79910001 
Durchlaufende Gelder - Vor-
steuerauszahlungen

46.100 46.100 

57302.79910002 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt

1.200 1.200 

57302.79910009 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt - Vor-
jahr

0 0 

Summe Einzahlungen 
 

44.900 44.900 

Summe Auszahlungen 
 

47.300 47.300 

 
 

 

Deckungskreis: 3018 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Sonstige allgemeine Finanz-
wirtschaft - Steuern 
 

 

61201.69910001 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuereinzahlungen

100 100 

272



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

61201.69910002 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt 

0 0

61201.69910009 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt - Vorjahr 

100 100

61201.79910001 
Durchlaufende Gelder - Vor-
steuerauszahlungen

100 100

61201.79910002 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt

0 0

61201.79910009 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt - Vor-
jahr 

100 100

Summe Einzahlungen 
 

200 200

Summe Auszahlungen 
 

200 200

 
 
Deckungskreis: 3019 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Kulturamt - Steuern 
 
28100.69910001 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuereinzahlungen

800 0

28100.69910002 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt 

0 0

28100.69910009 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt - Vorjahr 

0 0 

28100.79910002 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt

800 800 

28100.79910009 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt - Vor-
jahr

0 0 

Summe Einzahlungen 
 

800 0 

Summe Auszahlungen 
 

800 800 

 
 

 

Deckungskreis: 3021 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Volkshochschule - Keramik-
kurs 
 

 

27101.64259000 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen vom sonstigen privaten 
Bereich 

1.000 1.000 

27101.72460040 
Lernmittel -  Keramikkurs

1.000 1.000 

27101.76380010 
Transportkosten - Keramikkurs

0 0 

Summe Einzahlungen 
 

1.000 1.000 

Summe Auszahlungen 
 

1.000 1.000 

 
 

 

273



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 3022 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Konservatorium "Rudolf 
Wagner Regeny" - Projekt 
Jeki 
 
26303.61442012 
Zuweisungen vom Land - Jeki 

10.000 10.000

26303.64101010 
Benutzungsentgelte - zweckge-
bunden 

1.800 1.800

26303.66290043 
Zuweisungen von übrigen Berei-
chen - Spenden - Jeki

22.000 22.000

26303.70221100 
Entgelte - Beschäftigte

16.200 13.100

26303.70222000 
Dienstbezüge Arbeitnehmer 
Leistungszulagen

0 0

26303.70222010 
Dienstbezüge Arbeitnehmer - 
Leistungszulagen - Vorjahre

300 500

26303.70291100 
Entgelte für SV - freie Beschäfti-
gung Sonstige 

0 0

26303.70291300 
Gasthonorare Sonstige

3.100 3.100

26303.70320300 
Versorgungskasse - Beiträge für 
Beschäftigte 

600 600

26303.70420100 
SV - Beiträge Beschäftigte

3.300 3.300

26303.70420500 
gesetzliche Unfallversicherung - 
Beiträge für Beschäftigte

100 100

26303.72360032 
Reparatur/ Beschaffung von 
Musikinstrumenten - Jeki

400 400

26303.72470012 
Kunst- und wissenschaftliche 
Sammlungen, Bibliotheken (bis 
60 €) - Jeki 

0 0 

26303.72480011 
Sonstige bezogene Leistungen - 
Reisekosten für außerhalb der 
Verwaltung stehende Personen - 
Jeki

100 100 

26303.74190021 
Zuschüsse an Verbände und 
Vereine - Jeki 

21.000 21.000 

26303.76120011 
Auszahlungen für Qualifizierung 
- Jeki

0 0 

26303.76131011 
Auszahlungen für Reise- und 
Fahrkosten - Jeki

400 400 

26303.74142000 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke an das Land - 
Rückforderung Jeki

0 0 

Summe Einzahlungen 
 

33.800 33.800 

Summe Auszahlungen 
 

45.500 42.600 

 
 

 

Deckungskreis: 3023 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Konservatorium "Rudolf 
Wagner Regeny" - Konzerte 
 

 

26301.64160020 
Entgelte für Auftritte - zweckge-
bunden 

3.500 3.500 

274



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

26301.66290041 
Zuweisungen von übrigen Berei-
chen - Spenden - zweckgebun-
den 

0 0

26301.66290042 
Zuweisungen von übrigen Berei-
chen - Spenden - Sponsoring 
(USt) - zweckgebunden

3.000 3.000

26301.72360031 
Reparatur/ Beschaffung von 
Musikinstrumenten - zweckge-
bunden 

100 100

26301.72470011 
Kunst- und wissenschaftliche 
Sammlungen, Bibliotheken (bis 
60 €) - zweckgebunden

100 100

26301.72490161 
Kosten für Auftritte - zweckge-
bunden 

500 500

26301.76360011 
Öffentlichkeitsarbeit - zweckge-
bunden 

5.400 5.400

Summe Einzahlungen 
 

6.500 6.500

Summe Auszahlungen 
 

6.100 6.100

 
 
Deckungskreis: 3024 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Kulturhistorisches Museum - 
Zuweisungen und Spenden 
 
25101.61442011 
Zuweisungen vom Land - 
zweckgebunden 

9.000 9.000

25101.66290041 
Zuweisungen von übrigen Berei-
chen - Spenden - zweckgebun-
den

12.000 12.000 

25101.72342000 
Unterhaltung von Kunstgegen-
ständen 

6.000 6.000 

25101.72470011 
Kunst- und wissenschaftliche 
Sammlungen, Bibliotheken (bis 
150 €) - zweckgebunden

0 0 

25101.76290042 
Auszahlungen für Restaurie-
rungsarbeiten - zweckgebunden

0 0 

25101.76360011 
Öffentlichkeitsarbeit - zweckge-
bunden 

15.000 15.000 

Summe Einzahlungen 
 

21.000 21.000 

Summe Auszahlungen 
 

21.000 21.000 

 
 

 

Deckungskreis: 3025 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Hafen- und Schifffahrtsange-
legenheiten/ Seemannsamt - 
Fischereigebühren 
 

 

12208.63120170 
Gebühren für Fischerei

190.000 190.000 

12208.72312700 
Unterhaltung von Fischereige-
wässern 

31.000 31.000 

12208.74190020 
Zuschüsse an Verbände und 
Vereine 

85.000 85.000 

275



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Summe Einzahlungen 
 

190.000 190.000

Summe Auszahlungen 
 

116.000 116.000

 
 
Deckungskreis: 3026 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Gesundheitsamt - Zuweisun-
gen vom Land /Spenden - 
Gesundheitsprojekte 
 
34300.74190020 
Zuschüsse an Verbände und 
Vereine 

20.000 20.000

41400.61442013 
Zuweisungen vom Land - Pro-
jekte 

220.400 220.400

41400.66290040 
Zuweisungen von übrigen Berei-
chen - Spenden 

300 300

41400.74190020 
Zuschüsse an Verbände und 
Vereine 

703.900 700.900

Summe Einzahlungen 
 

220.700 220.700

Summe Auszahlungen 
 

723.900 720.900

 
 
Deckungskreis: 3028 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Rettungsdienst 
 

12700.63120210 
Gebühren aus Liquidation laut 
GOÄ

11.600 11.600 

12700.63220002 
Benutzungsentgelte AOK Nord-
ost

3.490.500 3.549.600 

12700.63220003 
Benutzungsentgelte DAK 
Rostock 

946.200 966.200 

12700.63220004 
Benutzungsentgelte Barmer Er-
satzkasse - GEK

1.225.600 1.245.600 

12700.63220005 
Benutzungsentgelte Techniker 
Krankenkasse

775.500 795.500 

12700.63220006 
Benutzungsentgelte BKK vor Ort

608.500 608.500 

12700.63220007 
Benutzungsentgelte Kaufmänni-
sche Krankenkasse

252.600 252.600 

12700.63220008 
Benutzungsentgelte BKK Deut-
sche Bundespost

164.500 164.500 

12700.63220009 
Benutzungsentgelte IKK Meck-
lenburg-Vorpommern

395.500 395.500 

12700.63220010 
Benutzungsentgelte Knapp-
schaft - Bahn - See

350.100 350.100 

12700.63220011 
Benutzungsentgelte BKK Deut-
sche Bundesbahn

207.100 207.100 

12700.63220012 
Benutzungsentgelte Sozialamt

50.400 50.400 

12700.63220013 
Benutzungsentgelte Klinikum 
Südstadt 

11.000 11.000 

12700.63220014 
Benutzungsentgelte Universität 
Rostock 

52.000 52.000 

276



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

12700.63220015 
Benutzungsentgelte Sonstige 
AOK 

150.300 150.300

12700.63220016 
Benutzungsentgelte Sonstige 
Ersatzkassen 

180.900 180.900

12700.63220017 
Benutzungsentgelte Sonstige 
BKK 

515.300 535.300

12700.63220018 
Benutzungsentgelte Gemeinde- 
Unfallversicherungsverband

88.700 88.700

12700.63220019 
Benutzungsentgelte Berufsge-
nossenschaft 

165.400 165.400

12700.63220020 
Benutzungsentgelte Sonstige 
Kliniken 

3.500 3.500

12700.63220021 
Benutzungsentgelte Bundes-
wehr 

50.500 50.500

12700.63220022 
Benutzungsentgelte private Bür-
ger 

360.400 380.400

12700.64190001 
Sonstige Verwaltungs- und Be-
triebseinnahmen

3.400 3.400

12700.72311200 
Unterhaltung der mit den Ge-
bäuden und Grundstücken ver-
bundenen technischen Anlagen 

0 0

12700.72323010 
Bewirtschaftung der Gebäude - 
Reinigungsaufwendungen

2.000 2.000

12700.72351010 
Haltung von Fahrzeugen

100.000 100.000

12700.72360010 
Unterhaltung der technischen 
Anlagen 

159.500 162.600

12700.72360020 
Unterhaltung der Arbeitsgeräte 
und -maschinen

90.000 90.000 

12700.72380080 
Zimmerausstattungen

1.000 1.000 

12700.72380100 
Gebrauchsgegenstände

2.000 2.000 

12700.72440010 
Anschaffung von medizinischem 
Bedarf 

3.500 3.500 

12700.72440040 
Auszahlungen für medizinischen 
Sachbedarf 

160.000 160.000 

12700.72440060 
Auszahlungen für Werkstätten-
bedarf 

1.000 1.000 

12700.72450010 
Lehr- und Unterrichtsmaterial

2.400 2.400 

12700.72450030 
Lehrbücherei und Fachzeitschrif-
ten der Lehrer

1.000 1.000 

12700.72490070 
Herstellung, Ankauf und Verbrei-
tung von Informationsmaterial

500 500 

12700.72549000 
Kostenerstattungen an den 
sonstigen öffentlichen Bereich

6.000.000 6.150.000 

12700.72549020 
Kostenerstattungen an den 
sonstigen öffentlichen Bereich - 
Erstattungen Betriebskosten - 
Vorjahre 

125.000 125.000 

12700.76120010 
Auszahlungen für Qualifizierung

48.000 48.000 

12700.76131010 
Auszahlungen für Reise- und 
Fahrkosten 

3.600 3.600 

12700.76150010 
Auszahlungen für Dienst- und 
Schutzkleidung

24.500 24.500 

277



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

12700.76251010 
Vergütungen einschließlich Rei-
sekosten an Sachverständige

3.000 3.000

12700.76290010 
Auszahlungen für Dienstleistun-
gen durch Dritte 

500 500

12700.76310020 
Bürobedarf 

4.000 4.000

12700.76310030 
Vordrucke 

14.000 14.000

12700.76310040 
EDV-Material für den Verwal-
tungsbedarf 

4.300 5.000

12700.76321000 
Bücher 

900 900

12700.76331000 
Porto 

2.500 2.500

12700.76341000 
Fernmeldegebühren

115.000 115.000

12700.76346000 
Rundfunk- und Fernsehgebüh-
ren 

1.300 1.300

12700.76352000 
Amtsblatt 

1.000 1.000

12700.76380000 
Transportkosten 

600 600

12700.76413000 
Haftpflichtversicherungen

7.100 7.100

12700.76820000 
Kraftfahrzeugsteuer

42.200 42.200

12700.76940000 
Auszahlungen für Schadensfälle 

10.000 10.000

12700.76412000 
Kfz-Versicherungen

41.200 41.200

12700.72559000 
Kostenerstattungen an den 
sonstigen privaten Bereich -  
Ärzte mit Honorarvertrag

0 0

12700.72545000 
Kostenerstattungen an Anstalten 
des öffentlichen Rechts- Univer-
sitätsmedizin Rostock

0 0 

12700.72531000 
Kostenerstattungen an Sonder-
vermögen (Eigenbetriebe) - Kli-
nikum Südstadt

0 0 

12700.72551000 
Kostenerstattungen an private 
Unternehmen - Hilfsorganisatio-
nen

0 0 

12700.72551020 
Kostenerstattungen an private 
Unternehmen - Erstattungen Be-
triebskosten - Vorjahre

0 0 

Summe Einzahlungen 
 

10.059.500 10.218.600 

Summe Auszahlungen 
 

6.971.600 7.125.400 

 
 

 

Deckungskreis: 3029 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
DSD 
 

 

53703.63270000 
Zahlungen des Dualen Systems 
Deutschland für kommunale 
Leistungen 

0 0 

53703.63270010 
Zahlungen des Dualen Systems 
Deutschland für kommunale 
Leistungen - übrige Bereiche

0 0 

53703.64110010 
Mieten und Pachten

0 0 

53703.64110020 
Mieten und Pachten (19%)

2.100 2.100 

278



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

53703.66410000 
Sonstige Steuererstattungen

0 0

53703.67990000 
Sonstige Zinsen und ähnliche 
Finanzeinzahlungen

0 0

53703.72210000 
Hausgebühren (Müllabfuhr)

1.000 1.000

53703.72311100 
Unterhaltung der Grundstücke 
und baulichen Anlagen

30.000 30.000

53703.72311200 
Unterhaltung der mit den Ge-
bäuden und Grundstücken ver-
bundenen technischen Anlagen 

5.000 5.000

53703.72351010 
Haltung von Fahrzeugen

3.000 3.000

53703.72380010 
Geringwertige Arbeitsgeräte und 
-maschinen 

100 100

53703.72380080 
Zimmerausstattungen

100 100

53703.72490050 
Auszahlungen für sonstige 
Sachausgaben 

200 200

53703.72490070 
Herstellung, Ankauf und Verbrei-
tung von Informationsmaterial

50.000 50.000

53703.72510000 
Kostenerstattungen an verbun-
dene Unternehmen

49.300 50.000

53703.72549000 
Kostenerstattungen an den 
sonstigen öffentlichen Bereich 

0 0

53703.72551000 
Kostenerstattungen an private 
Unternehmen 

40.000 40.000

53703.76120010 
Auszahlungen für Qualifizierung 

1.000 1.000

53703.76131010 
Auszahlungen für Reise- und 
Fahrkosten 

1.500 1.500 

53703.76150010 
Auszahlungen für Dienst- und 
Schutzkleidung

100 100 

53703.76210010 
Auszahlungen für Mieten und 
Pachten 

2.500 2.500 

53703.76251010 
Vergütungen einschließlich Rei-
sekosten an Sachverständige

5.000 5.000 

53703.76290010 
Auszahlungen für Dienstleistun-
gen durch Dritte

30.000 30.000 

53703.76310020 
Bürobedarf 

100 100 

53703.76310040 
EDV-Material für den Verwal-
tungsbedarf 

100 100 

53703.76321000 
Bücher 

100 100 

53703.76331000 
Porto

100 100 

53703.76341000 
Fernmeldegebühren

300 300 

53703.76346000 
Rundfunk- und Fernsehgebüh-
ren

100 100 

53703.76360000 
Öffentlichkeitsarbeit

9.000 9.000 

53703.76412000 
Kfz-Versicherungen

300 300 

53703.76490010 
Sonstige Auszahlungen für Bei-
träge, Versicherungen und 
Sonstiges - Künstlersozialabga-
be

0 0 

53703.76720000 
Körperschaftssteuer

0 0 

279



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

53703.76790000 
Sonstige Auszahlungen für 
Steuern vom Einkommen und 
vom Ertrag 

0 0

53703.76820000 
Kraftfahrzeugsteuer

300 300

53703.77990000 
Sonstige Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen

0 0

53703.76730000 
Kapitalertragssteuer

0 0

Summe Einzahlungen 
 

2.100 2.100

Summe Auszahlungen 
 

229.200 229.900

 
 
Deckungskreis: 3030 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Abfallwirtschaft 
 
53701.63220001 
Benutzungsentgelte

14.755.700 14.755.700

53701.66290000 
Sonstige laufende Einzahlungen 

695.500 695.500

53701.72260020 
Stromverbrauch für Betriebs-
zwecke 

1.900 1.900

53701.72323010 
Bewirtschaftung der Gebäude - 
Reinigungsaufwendungen

700 700

53701.72351010 
Haltung von Fahrzeugen

300 300

53701.72359020 
Sonstige Kfz-Kosten

100 100

53701.72380010 
Geringwertige Arbeitsgeräte und 
-maschinen 

500 500

53701.72380080 
Zimmerausstattungen

0 0 

53701.72490070 
Herstellung, Ankauf und Verbrei-
tung von Informationsmaterial

20.100 20.100 

53701.72490090 
Auszahlungen für Plakate, 
Spielpläne, sonstige Drucker-
zeugnisse 

1.300 1.300 

53701.72510000 
Kostenerstattungen an verbun-
dene Unternehmen

9.081.000 9.081.000 

53701.72549000 
Kostenerstattungen an den 
sonstigen öffentlichen Bereich

0 0 

53701.72551000 
Kostenerstattungen an private 
Unternehmen 

6.213.900 6.213.900 

53701.76120010 
Auszahlungen für Qualifizierung

2.600 2.600 

53701.76131010 
Auszahlungen für Reise- und 
Fahrkosten 

2.500 2.500 

53701.76150010 
Auszahlungen für Dienst- und 
Schutzkleidung

400 400 

53701.76210010 
Auszahlungen für Mieten und 
Pachten 

5.100 5.100 

53701.76220010 
Auszahlungen für laufende Leis-
tungen auf Grund von Leasing-
Verträgen 

600 600 

53701.76251010 
Vergütungen einschließlich Rei-
sekosten an Sachverständige

60.000 60.000 

53701.76310020 
Bürobedarf 

500 500 

53701.76310030 
Vordrucke 

200 200 

280



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

53701.76310040 
EDV-Material für den Verwal-
tungsbedarf 

600 600

53701.76321000 
Bücher 

1.000 1.000

53701.76331000 
Porto 

10.500 10.500

53701.76341000 
Fernmeldegebühren

1.900 1.900

53701.76360000 
Öffentlichkeitsarbeit

1.000 1.000

53701.76420010 
Mitgliedsbeiträge an Verbände 
und Vereine 

1.000 1.000

53701.76490010 
Sonstige Auszahlungen für Bei-
träge, Versicherungen und 
Sonstiges - Künstlersozialabga-
be 

0 100

53701.76820000 
Kraftfahrzeugsteuer

0 0

53701.76412000 
Kfz-Versicherungen

100 100

Summe Einzahlungen 
 

15.451.200 15.451.200

Summe Auszahlungen 
 

15.407.800 15.407.900

 
 
Deckungskreis: 3031 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Straßenreini-
gung/Winterdienst 
 
54501.63223000 
Entgelte für die Straßenreini-
gung 

3.616.300 3.616.300

54501.66290000 
Sonstige laufende Einzahlungen

0 0 

54501.72351010 
Haltung von Fahrzeugen

300 300 

54501.72359020 
Sonstige Kfz-Kosten

0 0 

54501.72490070 
Herstellung, Ankauf und Verbrei-
tung von Informationsmaterial

100 100 

54501.72510000 
Kostenerstattungen an verbun-
dene Unternehmen

4.988.300 4.988.300 

54501.72549000 
Kostenerstattungen an den 
sonstigen öffentlichen Bereich

0 0 

54501.72551000 
Kostenerstattungen an private 
Unternehmen 

8.200 8.200 

54501.76120010 
Auszahlungen für Qualifizierung

1.000 1.000 

54501.76131010 
Auszahlungen für Reise- und 
Fahrkosten 

1.000 1.000 

54501.76150010 
Auszahlungen für Dienst- und 
Schutzkleidung

200 200 

54501.76220010 
Auszahlungen für laufende Leis-
tungen auf Grund von Leasing-
Verträgen 

600 600 

54501.76251010 
Vergütungen einschließlich Rei-
sekosten an Sachverständige

25.000 25.000 

54501.76310030 
Vordrucke 

200 200 

54501.76310040 
EDV-Material für den Verwal-
tungsbedarf 

100 100 

54501.76321000 
Bücher 

100 100 

281



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

54501.76331000 
Porto 

100 100

54501.76341000 
Fernmeldegebühren

2.600 2.600

54501.76360000 
Öffentlichkeitsarbeit

2.100 2.100

54501.76490010 
Sonstige Auszahlungen für Bei-
träge, Versicherungen und 
Sonstiges - Künstlersozialabga-
be 

0 0

54502.76220010 
Auszahlungen für laufende Leis-
tungen auf Grund von Leasing-
Verträgen 

0 0

54503.63223000 
Entgelte für die Straßenreini-
gung 

0 0

54503.72351010 
Haltung von Fahrzeugen

0 0

54503.72510000 
Kostenerstattungen an verbun-
dene Unternehmen

0 0

54503.72549000 
Kostenerstattungen an den 
sonstigen öffentlichen Bereich 

0 0

54503.72551000 
Kostenerstattungen an private 
Unternehmen 

0 0

54503.76310040 
EDV-Material für den Verwal-
tungsbedarf 

0 0

54503.76321000 
Bücher 

0 0

54503.76341000 
Fernmeldegebühren

0 0

54503.76360000 
Öffentlichkeitsarbeit

0 0

54503.76490010 
Sonstige Auszahlungen für Bei-
träge, Versicherungen und 
Sonstiges - Künstlersozialabga-
be

0 0 

54501.76412000 
Kfz-Versicherungen

100 100 

Summe Einzahlungen 
 

3.616.300 3.616.300 

Summe Auszahlungen 
 

5.030.000 5.030.000 

 
 

 

Deckungskreis: 3032 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Eigenbetrieb Kommunale 
Objektbewirtschaftung und -
entwicklung der HRO - Steu-
ern 
 

 

62301.69910001 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuereinzahlungen

0 0 

62301.69910002 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt

1.568.000 1.605.000 

62301.69910009 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt - Vorjahr 

0 0 

62301.79910001 
Durchlaufende Gelder - Vor-
steuerauszahlungen

0 0 

62301.79910002 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt

1.568.000 1.605.000 

282



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

62301.79910009 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt - Vor-
jahr 

0 0

Summe Einzahlungen 
 

1.568.000 1.605.000

Summe Auszahlungen 
 

1.568.000 1.605.000

 
 
Deckungskreis: 3033 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Eigenbetrieb Tourismuszent-
rale Rostock & Warnemünde 
- Steuern 
 
62302.69910001 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuereinzahlungen

0 0

62302.69910002 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt 

150.000 150.000

62302.69910009 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt - Vorjahr 

0 0

62302.79910001 
Durchlaufende Gelder - Vor-
steuerauszahlungen

0 0

62302.79910002 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt

150.000 150.000

62302.79910009 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt - Vor-
jahr 

0 0

Summe Einzahlungen 
 

150.000 150.000 

Summe Auszahlungen 
 

150.000 150.000 

 
 

 

Deckungskreis: 3034 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Eigenbetrieb Krankenhaus 
Südstadt Klinikum - Steuern 
 

 

62303.69910001 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuereinzahlungen

0 0 

62303.69910002 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt

650.000 650.000 

62303.69910009 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt - Vorjahr 

0 0 

62303.79910001 
Durchlaufende Gelder - Vor-
steuerauszahlungen

0 0 

62303.79910002 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt

650.000 650.000 

62303.79910009 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt - Vor-
jahr

0 0 

Summe Einzahlungen 
 

650.000 650.000 

Summe Auszahlungen 
 

650.000 650.000 

 
 

 

283



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 3035 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Durchführung städtebaulicher 
Maßnahmen - Steuern 
 
51106.69910001 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuereinzahlungen

0 0

51106.69910002 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt 

0 0

51106.69910009 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt - Vorjahr 

30.000 0

51106.79910001 
Durchlaufende Gelder - Vor-
steuerauszahlungen

0 0

51106.79910002 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt

0 0

51106.79910009 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt - Vor-
jahr 

30.000 0

Summe Einzahlungen 
 

30.000 0

Summe Auszahlungen 
 

30.000 0

 
 
Deckungskreis: 3036 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Finanzen - Steuern 
 

11601.69910001 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuereinzahlungen

0 10.000 

11601.69910002 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt

100 100 

11601.69910009 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt - Vorjahr 

100 100 

11601.79910001 
Durchlaufende Gelder - Vor-
steuerauszahlungen

10.000 10.000 

11601.79910002 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt

100 100 

11601.79910009 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt - Vor-
jahr

100 100 

Summe Einzahlungen 
 

200 10.200 

Summe Auszahlungen 
 

10.200 10.200 

 
 

 

Deckungskreis: 3038 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Information und Kommunika-
tion - Steuern 
 

 

11404.69910001 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuereinzahlungen

0 0 

284



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

11404.69910002 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt 

15.000 15.000

11404.69910009 
Durchlaufende Gelder - Umsatz-
steuererstattungen vom Finanz-
amt - Vorjahr 

0 0

11404.79910001 
Durchlaufende Gelder - Vor-
steuerauszahlungen

0 0

11404.79910002 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt

15.000 15.000

11404.79910009 
Durchlaufende Gelder - Abfüh-
rungen an das Finanzamt - Vor-
jahr 

0 0

Summe Einzahlungen 
 

15.000 15.000

Summe Auszahlungen 
 

15.000 15.000

 
 
Deckungskreis: 3040 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Gleichstellungsbeauftragte - 
Frauenförderung 
 
11106.64290070 
Erstattungen durch übrige Be-
reiche 

20.000 0

11106.72490050 
Auszahlungen für sonstige 
Sachausgaben 

0 0

11106.72490070 
Herstellung, Ankauf und Verbrei-
tung von Informationsmaterial

500 500

11106.76290010 
Auszahlungen für Dienstleistun-
gen durch Dritte

30.900 1.900 

Summe Einzahlungen 
 

20.000 0 

Summe Auszahlungen 
 

31.400 2.400 

 
 

 

Deckungskreis: 3041 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Stadtbibliothek - Fachstelle 
 

 

27201.76390000 
Sonstige Geschäftsauszahlun-
gen

0 0 

27202.61442000 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Land

123.000 123.000 

27202.61442010 
Zuweisungen vom Land

0 0 

27202.64251010 
Erstattungen durch private Un-
ternehmen 

0 0 

27202.64290070 
Erstattungen durch übrige Be-
reiche

0 0 

27202.66800000 
Sonstige laufende Einzahlungen 
aus Verwaltungstätigkeit

0 0 

27202.66900000 
Außerordentliche Einzahlungen

0 0 

27202.68142000 
Investitionszuwendungen vom 
Land

0 0 

285



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

27202.68166200 
Anzahlungen auf Investitionszu-
wendungen vom öffentlichen Be-
reich vom Land 

0 0

27202.70221100 
Entgelte - Beschäftigte

40.500 41.300

27202.70222000 
Dienstbezüge Arbeitnehmer 
Leistungszulagen

0 0

27202.70222010 
Dienstbezüge Arbeitnehmer - 
Leistungszulagen - Vorjahre

800 900

27202.70291300 
Gasthonorare Sonstige

6.000 6.000

27202.70320300 
Versorgungskasse - Beiträge für 
Beschäftigte 

1.500 1.500

27202.70420100 
SV - Beiträge Beschäftigte

8.200 8.200

27202.70420500 
gesetzliche Unfallversicherung - 
Beiträge für Beschäftigte

400 400

27202.70790000 
Sonstige Auszahlungen/ Anspa-
rungen für künftige Pensions-
zahlungen u.ä. Zahlungen

0 0

27202.72351010 
Haltung von Fahrzeugen

600 600

27202.72360020 
Unterhaltung der Arbeitsgeräte 
und -maschinen 

100 100

27202.72370010 
Unterhaltung der Betriebs- und 
Geschäftsausstattung - Kopier-
technik 

0 0

27202.72420020 
Wareneinkäufe 

200 200

27202.72470020 
Erwerb und Unterhaltung von 
Medien (bis 60€)

25.000 25.000

27202.72480010 
Sonstige bezogene Leistungen - 
Reisekosten für außerhalb der 
Verwaltung stehende Personen

1.000 1.000 

27202.72490050 
Auszahlungen für sonstige 
Sachausgaben

1.000 1.000 

27202.72490070 
Herstellung, Ankauf und Verbrei-
tung von Informationsmaterial

10.000 10.000 

27202.72542000 
Kostenerstattungen an das Land

0 0 

27202.76120010 
Auszahlungen für Qualifizierung

2.500 2.500 

27202.76120020 
Auszahlungen für Aus- und 
Fortbildung für außerhalb der 
Verwaltung stehende Personen

7.000 7.000 

27202.76131010 
Auszahlungen für Reise- und 
Fahrkosten 

4.000 4.000 

27202.76210010 
Auszahlungen für Mieten und 
Pachten 

500 500 

27202.76243020 
Datenverarbeitung- Unterhaltung 
Software, Update - Wartung

6.400 6.300 

27202.76290010 
Auszahlungen für Dienstleistun-
gen durch Dritte

300 300 

27202.76310020 
Bürobedarf 

400 400 

27202.76310040 
EDV-Material für den Verwal-
tungsbedarf 

500 500 

27202.76331000 
Porto

700 700 

27202.76341000 
Fernmeldegebühren

500 500 

286



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

27202.76360000 
Öffentlichkeitsarbeit

4.000 4.000

Summe Einzahlungen 
 

123.000 123.000

Summe Auszahlungen 
 

122.100 122.900

 
 
Deckungskreis: 3042 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Zentrale Finanzdiestleistun-
gen - Kapitaldienst 
 
61201.69910050 
Durchlaufende Gelder - Kre-
ditabwicklung KOE

6.282.300 2.619.300

61201.76370000 
Bankgebühren 

0 0

61201.77310010 
Zinsauszahlungen und sonstige 
Finanzauszahlungen an Son-
dervermögen mit Sonderrech-
nung an Eigenbetriebe - Kre-
ditabwicklung KOE - Zinsanteil 

0 0

61201.77420000 
Zinsauszahlungen und sonstige 
Finanzauszahlungen an den öf-
fentlichen Bereich an das Land 

255.200 487.500

61201.77511000 
Zinsauszahlungen und sonstige 
Finanzauszahlungen an den in-
ländischen Geldmarkt an inlän-
dische Kreditinstitute an Banken 

2.302.000 2.203.000

61201.77511010 
Zinsauszahlungen und sonstige 
Finanzauszahlungen an den in-
ländischen Geldmarkt an inlän-
dische Kreditinstitute an Banken 
- Sicherung der Zahlungsfähig-
keit

1.002.600 1.717.200 

61201.77514000 
Zinsauszahlungen und sonstige 
Finanzauszahlungen an den in-
ländischen Geldmarkt an inlän-
dische Kreditinstitute Girozentra-
len / Landesbanken

995.000 1.785.500 

61201.77519000 
Zinsauszahlungen und sonstige 
Finanzauszahlungen an den in-
ländischen Geldmarkt an sonsti-
ge inländische Kreditinstitute

0 0 

61201.77939000 
Sonstige Kreditbeschaffungs-
kosten 

4.500 9.100 

61201.77939010 
Sonstige Kreditbeschaffungs-
kosten - Kreditabwicklung KOE - 
VWK - Anteil 

0 0 

61201.79242100 
Kredite für Investitionen vom 
Land Euro-Währung (Fester 
Zins)

1.573.000 3.245.000 

61201.79251000 
Kredite für Investitionen vom in-
ländischen Geldmarkt Euro - 
Währung (Fester Zins)

12.198.000 7.533.200 

61201.79252000 
Kredite für Investitionen vom in-
ländischen Geldmarkt Euro-
Währung (Variabler Zins)

0 0 

61201.79910050 
Durchlaufende Gelder - Kre-
ditabwicklung KOE

5.416.700 2.619.300 

287



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Summe Einzahlungen 
 

6.282.300 2.619.300

Summe Auszahlungen 
 

23.747.000 19.599.800

 
 
Deckungskreis: 3043 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Interne Leistungsbeziehung 
 
11166.79800000 
Auszahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

0 0

11201.69800000 
Einzahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

82.300 82.300

11201.79800000 
Auszahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

30.000 30.000

11402.79800000 
Auszahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

0 0

11601.69800000 
Einzahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

429.600 429.600

11800.69800000 
Einzahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

2.000 2.000

11900.69800000 
Einzahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

0 0

12601.69800000 
Einzahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

0 0

12700.79800000 
Auszahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

42.700 42.700

20101.69800000 
Einzahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

0 0 

20101.79800000 
Auszahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

0 0 

25101.79800000 
Auszahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

10.700 10.700 

25102.79800000 
Auszahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

5.800 5.800 

25202.69800000 
Einzahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

500 500 

26301.79800000 
Auszahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

43.000 43.000 

27101.69800000 
Einzahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

30.000 30.000 

27101.79800000 
Auszahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

32.000 32.000 

27201.79800000 
Auszahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

22.000 22.000 

42101.79800000 
Auszahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

0 0 

42102.79800000 
Auszahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

0 0 

42401.79800000 
Auszahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

0 0 

42402.79800000 
Auszahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

2.600 2.600 

288



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

51105.69800000 
Einzahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

0 0

51106.79800000 
Auszahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

1.000 1.000

51108.69800000 
Einzahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

1.000 1.000

51108.79800000 
Auszahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

100 100

52300.79800000 
Auszahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

100 100

53701.79800000 
Auszahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

13.700 13.700

53703.69800000 
Einzahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

0 0

53703.79800000 
Auszahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

0 0

54501.79800000 
Auszahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

300.700 300.700

54503.79800000 
Auszahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

0 0

55100.69800000 
Einzahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

0 0

55301.69800000 
Einzahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

0 0

55301.79800000 
Auszahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

18.900 18.900

55302.79800000 
Auszahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

11.400 11.400 

55303.79800000 
Auszahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

10.700 10.700 

55306.79800000 
Auszahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

0 0 

55500.69800000 
Einzahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

0 0 

Summe Einzahlungen 
 

545.400 545.400 

Summe Auszahlungen 
 

545.400 545.400 

 
 

 

Deckungskreis: 3046 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
TH 37 - Investive Auszahlun-
gen - zweckgebundene Mittel
 

 

 
 

 

Deckungskreis: 3051 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Ausleihungen Soziales 
 

 

31101.68760001 
Einzahlungen aus  Ausleihungen 
an den sonstigen inländischen 
Bereich - außerhalb von Einrich-
tungen örtlicher Träger an Emp-
fänger laufender Leistungen 
über 1 Jahr 

2.500 2.500 

289



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

31101.68760002 
Einzahlungen aus Ausleihungen 
an den sonstigen inländischen 
Bereich - innerhalb von Einrich-
tungen überörtlicher Träger an 
Empfänger laufender Leistungen 
über 1 Jahr 

100 100

31101.68760003 
Einzahlungen aus Ausleihungen 
an den sonstigen inländischen 
Bereich - außerhalb von Einrich-
tungen örtlicher Träger an sons-
tige Hilfeempfänger laufender 
Leistungen über 1 Jahr

500 500

31101.68760004 
Einzahlungen aus Ausleihungen 
an den sonstigen inländischen 
Bereich - innerhalb von Einrich-
tungen überörtlicher Träger an 
sonstige Hilfeempfänger laufen-
der Leistungen über 1 Jahr

0 0

31101.68760101 
Einzahlungen aus Darlehen an 
den sonstigen inländischen Be-
reich - außerhalb von Einrich-
tungen örtlicher Träger an Emp-
fänger laufender Leistungen bis 
einschließlich 1 Jahr

2.000 2.000

31101.68760102 
Einzahlungen aus Darlehen an 
den sonstigen inländischen Be-
reich - innerhalb von Einrichtun-
gen überörtlicher Träger an 
Empfänger laufender Leistungen 
bis einschließlich 1 Jahr

2.400 2.400

31101.68760103 
Einzahlungen aus Darlehen an 
den sonstigen inländischen Be-
reich - außerhalb von Einrich-
tungen örtlicher Träger an sons-
tige Hilfeempfänger laufender 
Leistungen bis einschließlich 1 
Jahr

100 100 

31101.68760104 
Einzahlungen aus Darlehen an 
den sonstigen inländischen Be-
reich - innerhalb von Einrichtun-
gen überörtlicher Träger an 
sonstige Hilfeempfänger laufen-
der Leistungen bis einschließlich 
1 Jahr 

0 0 

31101.68760191 
Einzahlungen aus Darlehen an 
den sonstigen inländischen Be-
reich - nach § 35 SGB XII 
überörtlicher Träger bis ein-
schließlich 1 Jahr für Ausländer 
nach § 23 Abs. 1 und 2 Auf-
enthG

0 0 

31101.68760192 
Einzahlungen aus Darlehen an 
den sonstigen inländischen Be-
reich - überörtlicher Träger bis 
einschließlich 1 Jahr für Auslän-
der nach § 23 Abs. 1 und 2 Auf-
enthG

0 0 

31101.68760902 
Einzahlungen aus Ausleihungen 
an den sonstigen inländischen 
Bereich - überörtlicher Träger 
über 1 Jahr für Ausländer nach § 
23 Abs. 1 und 2 AufenthG

0 0 

290



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

31101.68760910 
Einzahlungen aus Ausleihungen 
an den sonstigen inländischen 
Bereich - nach § 35 SGB XII 
überörtlicher Träger über 1 Jahr 
für Ausländer nach § 23 Abs. 1 
und 2 AufenthG 

100 100

31101.68762000 
Einzahlungen aus sonstigen 
Ausleihungen und Kreditgewäh-
rungen vom sonstigen inländi-
schen Bereich - Sozialdarlehen 
Laufzeit über ein Jahr

0 0

31101.68764000 
Einzahlungen aus sonstigen 
Ausleihungen und Kreditgewäh-
rungen vom sonstigen inländi-
schen Bereich - Sozialdarlehen 
Laufzeit bis einschließlich 1 Jahr 

0 0

31101.78760001 
Auszahlungen für Ausleihungen 
an den sonstigen inländischen 
Bereich - außerhalb von Einrich-
tungen örtlicher Träger an Emp-
fänger laufender Leistungen 
über 1 Jahr 

20.300 20.900

31101.78760002 
Auszahlungen für Ausleihungen 
an den sonstigen inländischen 
Bereich - innerhalb von Einrich-
tungen überörtlicher Träger an 
Empfänger laufender Leistungen 
über 1 Jahr 

800 800

31101.78760003 
Auszahlungen für Ausleihungen 
an den sonstigen inländischen 
Bereich - außerhalb von Einrich-
tungen örtlicher Träger an sons-
tige Hilfeempfänger laufender 
Leistungen über 1 Jahr

3.100 3.100

31101.78760004 
Auszahlungen für Ausleihungen 
an den sonstigen inländischen 
Bereich - innerhalb von Einrich-
tungen überörtlicher Träger an 
sonstige Hilfeempfänger laufen-
der Leistungen über 1 Jahr

0 0 

31101.78760101 
Auszahlungen für Darlehen an 
den sonstigen inländischen Be-
reich - außerhalb von Einrich-
tungen örtlicher Träger an Emp-
fänger laufender Leistungen bis 
einschließlich 1 Jahr

10.300 10.300 

31101.78760102 
Auszahlungen für Darlehen an 
den sonstigen inländischen Be-
reich - innerhalb von Einrichtun-
gen überörtlicher Träger an 
Empfänger laufender Leistungen 
bis einschließlich 1 Jahr

2.400 2.400 

31101.78760103 
Auszahlungen für Darlehen an 
den sonstigen inländischen Be-
reich - außerhalb von Einrich-
tungen örtlicher Träger an sons-
tige Hilfeempfänger laufender 
Leistungen bis einschließlich 1 
Jahr

100 100 

31101.78760104 
Auszahlungen für Darlehen an 
den sonstigen inländischen Be-
reich - innerhalb von Einrichtun-
gen überörtlicher Träger an 
sonstige Hilfeempfänger laufen-
der Leistungen bis einschließlich 
1 Jahr 

0 0 

291



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

31101.78760191 
Auszahlungen für Darlehen an 
den sonstigen inländischen Be-
reich - nach § 35 SGB XII 
überörtlicher Träger bis ein-
schließlich 1 Jahr für Ausländer 
nach § 23 Abs. 1 und 2 Auf-
enthG 

0 0

31101.78760192 
Auszahlungen für Darlehen an 
den sonstigen inländischen Be-
reich - überörtlicher Träger bis 
einschließlich 1 Jahr für Auslän-
der nach § 23 Abs. 1 und 2 Auf-
enthG 

0 0

31101.78760902 
Auszahlungen für Ausleihungen 
an den sonstigen inländischen 
Bereich - überörtlicher Träger 
über 1 Jahr für Ausländer nach § 
23 Abs. 1 und 2 AufenthG

0 0

31101.78760910 
Auszahlungen für Ausleihungen 
an den sonstigen inländischen 
Bereich - nach § 35 SGB XII 
überörtlicher Träger über 1 Jahr 
für Ausländer nach § 23 Abs. 1 
und 2 AufenthG 

100 100

31101.78762000 
Auszahlungen für sonstige Aus-
leihungen und Kreditgewährun-
gen an den sonstigen inländi-
schen Bereich - Sozialdarlehen 
Laufzeit über ein Jahr

0 0

31101.78764000 
Auszahlungen für sonstige Aus-
leihungen und Kreditgewährun-
gen an den sonstigen inländi-
schen Bereich - Sozialdarlehen 
Laufzeit bis einschließlich 1 Jahr 

0 0

31105.68760005 
Einzahlungen aus Ausleihungen 
an den sonstigen inländischen 
Bereich - außerhalb von Einrich-
tungen örtlicher Träger an Emp-
fänger Hilfen sonstiger Lebens-
lagen über 1 Jahr

100 100 

31105.68760105 
Einzahlungen aus Darlehen an 
den sonstigen inländischen Be-
reich - außerhalb von Einrich-
tungen örtlicher Träger an Emp-
fänger Hilfen sonstiger Lebens-
lagen bis einschließlich 1 Jahr

100 100 

31105.78760005 
Auszahlungen für Ausleihungen 
an den sonstigen inländischen 
Bereich - außerhalb von Einrich-
tungen örtlicher Träger an Emp-
fänger Hilfen sonstiger Lebens-
lagen über 1 Jahr

100 100 

31105.78760105 
Auszahlungen für Darlehen an 
den sonstigen inländischen Be-
reich - außerhalb von Einrich-
tungen örtlicher Träger an Emp-
fänger Hilfen sonstiger Lebens-
lagen bis einschließlich 1 Jahr

100 100 

31107.68760001 
Einzahlungen aus  Ausleihungen 
an den sonstigen inländischen 
Bereich - außerhalb von Einrich-
tungen örtlicher Träger an Emp-
fänger laufender Leistungen 
über 1 Jahr 

2.700 2.700 

292



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

31107.68760002 
Einzahlungen aus Ausleihungen 
an den sonstigen inländischen 
Bereich - innerhalb von Einrich-
tungen überörtlicher Träger an 
Empfänger laufender Leistungen 
über 1 Jahr 

100 100

31107.68760101 
Einzahlungen aus Darlehen an 
den sonstigen inländischen Be-
reich - außerhalb von Einrich-
tungen örtlicher Träger an Emp-
fänger laufender Leistungen bis 
einschließlich 1 Jahr

1.400 1.400

31107.68760102 
Einzahlungen aus Darlehen an 
den sonstigen inländischen Be-
reich - innerhalb von Einrichtun-
gen überörtlicher Träger an 
Empfänger laufender Leistungen 
bis einschließlich 1 Jahr

100 100

31107.68760191 
Einzahlungen aus Darlehen an 
den sonstigen inländischen Be-
reich - nach § 35 SGB XII 
überörtlicher Träger bis ein-
schließlich 1 Jahr für Ausländer 
nach § 23 Abs. 1 und 2 Auf-
enthG 

100 100

31107.68760192 
Einzahlungen aus Darlehen an 
den sonstigen inländischen Be-
reich - überörtlicher Träger bis 
einschließlich 1 Jahr für Auslän-
der nach § 23 Abs. 1 und 2 Auf-
enthG 

100 100

31107.68760902 
Einzahlungen aus Ausleihungen 
an den sonstigen inländischen 
Bereich - überörtlicher Träger 
über 1 Jahr für Ausländer nach § 
23 Abs. 1 und 2 AufenthG

100 100 

31107.68760910 
Einzahlungen aus Ausleihungen 
an den sonstigen inländischen 
Bereich - nach § 35 SGB XII 
überörtlicher Träger über 1 Jahr 
für Ausländer nach § 23 Abs. 1 
und 2 AufenthG

1.600 1.600 

31107.78760001 
Auszahlungen für Ausleihungen 
an den sonstigen inländischen 
Bereich - außerhalb von Einrich-
tungen örtlicher Träger an Emp-
fänger laufender Leistungen 
über 1 Jahr 

64.000 64.000 

31107.78760002 
Auszahlungen für Ausleihungen 
an den sonstigen inländischen 
Bereich - innerhalb von Einrich-
tungen überörtlicher Träger an 
Empfänger laufender Leistungen 
über 1 Jahr 

100 100 

31107.78760101 
Auszahlungen für Darlehen an 
den sonstigen inländischen Be-
reich - außerhalb von Einrich-
tungen örtlicher Träger an Emp-
fänger laufender Leistungen bis 
einschließlich 1 Jahr

12.500 12.500 

31107.78760102 
Auszahlungen für Darlehen an 
den sonstigen inländischen Be-
reich - innerhalb von Einrichtun-
gen überörtlicher Träger an 
Empfänger laufender Leistungen 
bis einschließlich 1 Jahr

100 100 

293



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

31107.78760191 
Auszahlungen für Darlehen an 
den sonstigen inländischen Be-
reich - nach § 35 SGB XII 
überörtlicher Träger bis ein-
schließlich 1 Jahr für Ausländer 
nach § 23 Abs. 1 und 2 Auf-
enthG 

100 100

31107.78760192 
Auszahlungen für Darlehen an 
den sonstigen inländischen Be-
reich - überörtlicher Träger bis 
einschließlich 1 Jahr für Auslän-
der nach § 23 Abs. 1 und 2 Auf-
enthG 

100 100

31107.78760902 
Auszahlungen für Ausleihungen 
an den sonstigen inländischen 
Bereich - überörtlicher Träger 
über 1 Jahr für Ausländer nach § 
23 Abs. 1 und 2 AufenthG

100 100

31107.78760910 
Auszahlungen für Ausleihungen 
an den sonstigen inländischen 
Bereich - nach § 35 SGB XII 
überörtlicher Träger über 1 Jahr 
für Ausländer nach § 23 Abs. 1 
und 2 AufenthG 

4.400 4.400

31301.68760006 
Einzahlungen aus Ausleihungen 
an den sonstigen inländischen 
Bereich - ohne Erstattung nach 
AsylbLG bei dezentraler Unter-
bringung über 1 Jahr

100 100

31301.68760007 
Einzahlungen aus Ausleihungen 
an den sonstigen inländischen 
Bereich - ohne Erstattung nach 
AsylbLG bei zentraler Unterbrin-
gung über 1 Jahr

100 100

31301.68760008 
Einzahlungen aus Ausleihungen 
an den sonstigen inländischen 
Bereich - nach AsylbLG bei de-
zentraler Unterbringung über 1 
Jahr

100 100 

31301.68760009 
Einzahlungen aus Ausleihungen 
an den sonstigen inländischen 
Bereich - nach AsylbLG bei 
zentraler Unterbringung über 1 
Jahr

100 100 

31301.68760010 
Einzahlungen aus Ausleihungen 
an den sonstigen inländischen 
Bereich - nach § 35 SGB XII 
nach AsylbLG bei dezentraler 
Unterbringung über 1 Jahr

5.000 5.000 

31301.68760106 
Einzahlungen aus Darlehen an 
den sonstigen inländischen Be-
reich - ohne Erstattung nach 
AsylbLG bei dezentraler Unter-
bringung bis einschließlich 1 
Jahr

100 100 

31301.68760107 
Einzahlungen aus Darlehen an 
den sonstigen inländischen Be-
reich - ohne Erstattung nach 
AsylbLG bei zentraler Unterbrin-
gung bis einschließlich 1 Jahr

100 100 

31301.68760108 
Einzahlungen aus Darlehen an 
den sonstigen inländischen Be-
reich - nach AsylbLG bei dezent-
raler Unterbringung bis ein-
schließlich 1 Jahr

100 100 

294



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

31301.68760109 
Einzahlungen aus Darlehen an 
den sonstigen inländischen Be-
reich - nach AsylbLG bei zentra-
ler Unterbringung bis einschließ-
lich 1 Jahr 

100 100

31301.68760110 
Einzahlungen aus Darlehen an 
den sonstigen inländischen Be-
reich - nach § 35 SGB XII nach 
AsylbLG bei dezentraler Unter-
bringung bis einschließlich 1 
Jahr 

1.000 1.000

31301.78760006 
Auszahlungen für Ausleihungen 
an den sonstigen inländischen 
Bereich - ohne Erstattung nach 
AsylbLG bei dezentraler Unter-
bringung über 1 Jahr

100 100

31301.78760007 
Auszahlungen für Ausleihungen 
an den sonstigen inländischen 
Bereich - ohne Erstattung nach 
AsylbLG bei zentraler Unterbrin-
gung über 1 Jahr

100 100

31301.78760008 
Auszahlungen für Ausleihungen 
an den sonstigen inländischen 
Bereich - nach AsylbLG bei de-
zentraler Unterbringung über 1 
Jahr 

100 100

31301.78760009 
Auszahlungen für Ausleihungen 
an den sonstigen inländischen 
Bereich - nach AsylbLG bei 
zentraler Unterbringung über 1 
Jahr 

100 100

31301.78760010 
Auszahlungen für Ausleihungen 
an den sonstigen inländischen 
Bereich - nach § 35 SGB XII 
nach AsylbLG bei dezentraler 
Unterbringung über 1 Jahr

5.000 5.000 

31301.78760106 
Auszahlungen für Darlehen an 
den sonstigen inländischen Be-
reich - ohne Erstattung nach 
AsylbLG bei dezentraler Unter-
bringung bis einschließlich 1 
Jahr

100 100 

31301.78760107 
Auszahlungen für Darlehen an 
den sonstigen inländischen Be-
reich - ohne Erstattung nach 
AsylbLG bei zentraler Unterbrin-
gung bis einschließlich 1 Jahr

100 100 

31301.78760108 
Auszahlungen für Darlehen an 
den sonstigen inländischen Be-
reich - nach AsylbLG bei dezent-
raler Unterbringung bis ein-
schließlich 1 Jahr

100 100 

31301.78760109 
Auszahlungen für Darlehen an 
den sonstigen inländischen Be-
reich - nach AsylbLG bei zentra-
ler Unterbringung bis einschließ-
lich 1 Jahr 

100 100 

31301.78760110 
Auszahlungen für Darlehen an 
den sonstigen inländischen Be-
reich - nach § 35 SGB XII nach 
AsylbLG bei dezentraler Unter-
bringung bis einschließlich 1 
Jahr

1.000 1.000 

295



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

32100.68760011 
Einzahlungen aus Ausleihungen 
an den sonstigen inländischen 
Bereich - örtlicher Träger für 
Kriegsopferfürsorge über 1 Jahr 

200 200

32100.68760111 
Einzahlungen aus Darlehen an 
den sonstigen inländischen Be-
reich - örtlicher Träger für 
Kriegsopferfürsorge bis ein-
schließlich 1 Jahr

100 100

32100.78760011 
Auszahlungen für Ausleihungen 
an den sonstigen inländischen 
Bereich - örtlicher Träger für 
Kriegsopferfürsorge über 1 Jahr 

200 200

32100.78760111 
Auszahlungen für Darlehen an 
den sonstigen inländischen Be-
reich - örtlicher Träger für 
Kriegsopferfürsorge bis ein-
schließlich 1 Jahr

100 100

Summe Einzahlungen 
 

21.200 21.200

Summe Auszahlungen 
 

125.800 126.400

 
 
Deckungskreis: 3052 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
TH 67 - Bundesfreilligen-
dienst Bildungspauschale 
 
55100.61441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Bund - 
Bundesfreiwilligendienst Bil-
dungspauschale 

900 900

55100.72490054 
Auszahlungen für sonstige 
Sachausgaben - Bundesfreiwilli-
gendienst Bildungspauschale

3.100 3.100 

55301.61441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Bund - 
Bundesfreiwilligendienst Bil-
dungspauschale

1.800 1.800 

55301.72490054 
Auszahlungen für sonstige 
Sachausgaben - Bundesfreiwilli-
gendienst Bildungspauschale

5.100 5.100 

Summe Einzahlungen 
 

2.700 2.700 

Summe Auszahlungen 
 

8.200 8.200 

 
 

 

Deckungskreis: 3053 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
TH 73 - Bundesfreilligen-
dienst Bildungspauschale 
 

 

53702.61441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Bund - 
Bundesfreiwilligendienst Bil-
dungspauschale

6.000 6.000 

53702.72490054 
Auszahlungen für sonstige 
Sachausgaben - Bundesfreiwilli-
gendienst Bildungspauschale

9.000 9.000 

Summe Einzahlungen 
 

6.000 6.000 

Summe Auszahlungen 
 

9.000 9.000 

296



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

 
 
Deckungskreis: 3054 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
TH 90 - Gewerbesteuer 
 
61101.60131000 
Gewerbesteuerzahlungen lau-
fendes Jahr 

82.850.000 84.329.000

61101.66220040 
Verspätungszuschläge

5.000 5.000

61101.67920000 
Vollverzinsung aus Gewerbe-
steuer (§ 233a AO)

1.350.000 1.350.000

61101.74310000 
Gewerbesteuerumlage

6.236.600 6.347.400

61101.77910000 
Sonstige Finanzauszahlungen 
aus der Vollverzinsung der Ge-
werbesteuer (§233a AO)

3.290.000 950.000

61101.77920010 
Zinsen aus Veranlagungen (Er-
stattungen) 

0 0

61101.77920020 
Erstattung von Zinsforderungen 

0 0

Summe Einzahlungen 
 

84.205.000 85.684.000

Summe Auszahlungen 
 

9.526.600 7.297.400

 
 
Deckungskreis: 3055 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
TH 73 - Projekt Masterplan 
 

55404.61441030 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Bund - 
Projekte 

81.000 20.700 

55404.72490071 
Herstellung, Ankauf und Verbrei-
tung von Informationsmaterial - 
Projekte 

3.000 0 

55404.76131012 
Auszahlungen für Reise- und 
Fahrkosten - Projekte

5.900 4.900 

55404.76210015 
Auszahlungen für Mieten und 
Pachten - Projekte

500 0 

55404.76251011 
Vergütungen einschließlich Rei-
sekosten an Sachverständige - 
Projekte 

17.000 0 

55404.76290014 
Auszahlungen für Dienstleistun-
gen durch Dritte - Projekte

4.600 0 

55404.76310021 
Bürobedarf - Projekte

800 0 

55404.76321010 
Bücher - Projekte

400 0 

Summe Einzahlungen 
 

81.000 20.700 

Summe Auszahlungen 
 

32.200 4.900 

 
 

 

Deckungskreis: 3056 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Konservatorium "Rudolf 
Wagner Regeny" - Projekt 
Rokiss 
 

 

297



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

26303.72360031 
Reparatur/ Beschaffung von 
Musikinstrumenten - zweckge-
bunden 

0 0

26303.72470013 
Kunst- und wissenschaftliche 
Sammlungen, Bibliotheken (bis 
60 €) - Projekte 

0 0

26303.72480010 
Sonstige bezogene Leistungen - 
Reisekosten für außerhalb der 
Verwaltung stehende Personen 

100 100

26303.74190027 
Zuschüsse an Verbände und 
Vereine - Projekte

8.800 8.800

26303.76120012 
Auszahlungen für Qualifizierung 
- Projekte 

0 0

26303.76131012 
Auszahlungen für Reise- und 
Fahrkosten - Projekte

300 300

26303.76310020 
Bürobedarf 

0 0

26303.76310021 
Bürobedarf - Projekte

0 0

Summe Auszahlungen 
 

9.200 9.200

 
 
Deckungskreis: 3057 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Immisionsschutz Projekt 
"ABC MULTIMODAL" 
 
55403.61440010 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke von der EU - 
Projekte 

1.500 0

55403.72380011 
Geringwertige Arbeitsgeräte und 
-maschinen - Projekte

0 0 

55403.72490071 
Herstellung, Ankauf und Verbrei-
tung von Informationsmaterial - 
Projekte 

0 0 

55403.76120012 
Auszahlungen für Qualifizierung 
- Projekte 

0 0 

55403.76131012 
Auszahlungen für Reise- und 
Fahrkosten - Projekte

0 0 

55403.76251011 
Vergütungen einschließlich Rei-
sekosten an Sachverständige - 
Projekte 

0 0 

55403.76290014 
Auszahlungen für Dienstleistun-
gen durch Dritte - Projekte

1.500 0 

55403.76341010 
Fernmeldegebühren - Projekte

0 0 

55403.76360012 
Öffentlichkeitsarbeit - Projekte

0 0 

Summe Einzahlungen 
 

1.500 0 

Summe Auszahlungen 
 

1.500 0 

 
 

 

Deckungskreis: 3059 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Forstamt Projekt "Entdecker-
lehrpfad" 
 

 

298



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

55500.61449000 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom sonstigen 
öffentlichen Bereich

186.600 134.800

55500.76290014 
Auszahlungen für Dienstleistun-
gen durch Dritte - Projekte

227.500 165.500

55500.72351011 
Haltung von Fahrzeugen - 
Fremdleistungen

1.000 1.000

55500.61459010 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom sonstigen 
privaten Bereich - öffentliche 
Stiftung 

34.500 26.900 

Summe Einzahlungen 
 

221.100 161.700 

Summe Auszahlungen 
 

228.500 166.500 

 

299



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 4001 
Typ: unechte Deckung 
"Gehlsdorfer Grundschule" - 
Elternanteil nach der Grenz-
betragsverordnung 
 
21102.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0

21102.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 
Deckungskreis: 4002 
Typ: unechte Deckung 
"Heinrich Heine" - Elternan-
teil nach der Grenzbe-
tragsverordnung 
 
21103.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0

21103.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 
Deckungskreis: 4003 
Typ: unechte Deckung 
Grundschule "Rudolph 
Tarnow" - Elternanteil nach 
der Grenzbetragsverordnung 
 

21104.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

21104.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 4004 
Typ: unechte Deckung 
Grundschule "Am Taklerring" 
- Elternanteil nach der 
Grenzbetragsverordnung 
 

 

21105.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

21105.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 4005 
Typ: unechte Deckung 
Grundschule "Lütt Matten" - 
Elternanteil nach der Grenz-
betragsverordnung 
 

 

21106.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

21106.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

300



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 4006 
Typ: unechte Deckung 
Grundschule "Kleine Birke" - 
Elternanteil nach der Grenz-
betragsverordnung 
 
21107.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0

21107.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 
Deckungskreis: 4007 
Typ: unechte Deckung 
"Grundschule am Mühlen-
teich" - Elternanteil nach der 
Grenzbetragsverordnung 
 
21108.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0

21108.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 
Deckungskreis: 4008 
Typ: unechte Deckung 
Grundschule Schmarl - El-
ternanteil nach der Grenzbe-
tragsverordnung 
 

21109.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

21109.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 4009 
Typ: unechte Deckung 
Grundschule "Türmchen-
schule" - Elternanteil nach 
der Grenzbetragsverordnung 
 

 

21110.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

21110.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 4010 
Typ: unechte Deckung 
Grundschule "M.-Thesen 
Str." - Elternanteil nach der 
Grenzbetragsverordnung 
 

 

21111.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

21111.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

301



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 4011 
Typ: unechte Deckung 
"Werner-Lindemann-
Grundschule" - Elternanteil 
nach der Grenzbetragsver-
ordnung 
 
21112.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0

21112.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 
Deckungskreis: 4012 
Typ: unechte Deckung 
Grundschule am Margare-
tenplatz - Elternanteil nach 
der Grenzbetragsverordnung 
 
21113.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0

21113.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 
Deckungskreis: 4013 
Typ: unechte Deckung 
Grundschule "Juri Gagarin" - 
Elternanteil nach der Grenz-
betragsverordnung 
 

21114.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

21114.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 4014 
Typ: unechte Deckung 
Grundschule "St.-Georg-
Schule" - Elternanteil nach 
der Grenzbetragsverordnung 
 

 

21115.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

21115.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 4015 
Typ: unechte Deckung 
Grundschule "John-
Brinckmann" - Elternanteil 
nach der Grenzbetragsver-
ordnung 
 

 

21116.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

21116.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

302



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

 
 
Deckungskreis: 4016 
Typ: unechte Deckung 
Grundschule "Ostseekinder" 
- Elternanteil nach der 
Grenzbetragsverordnung 
 
21117.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0

21117.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 
Deckungskreis: 4017 
Typ: unechte Deckung 
"Grundschule an den Wei-
den" - Elternanteil nach der 
Grenzbetragsverordnung 
 
21118.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0

21118.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 
Deckungskreis: 4018 
Typ: unechte Deckung 
"Nordlicht-Schule" - Elternan-
teil nach der Grenzbe-
tragsverordnung 
 

21502.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

21502.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 4019 
Typ: unechte Deckung 
"Störtebeker-Schule" - El-
ternanteil nach der Grenzbe-
tragsverordnung 
 

 

21503.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

21503.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 4020 
Typ: unechte Deckung 
"Heinrich-Schütz-Schule" - 
Elternanteil nach der Grenz-
betragsverordnung 
 

 

21504.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

21504.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

303



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 4021 
Typ: unechte Deckung 
"Otto-Lilienthal"-Schule - El-
ternanteil nach der Grenzbe-
tragsverordnung 
 
21505.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0

21505.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 
Deckungskreis: 4022 
Typ: unechte Deckung 
Erasmus-Gymnasium - El-
ternanteil nach der Grenzbe-
tragsverordnung 
 
21702.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0

21702.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 
Deckungskreis: 4023 
Typ: unechte Deckung 
Abendgymnasium - Elternan-
teil nach der Grenzbe-
tragsverordnung 
 

21703.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

21703.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 4024 
Typ: unechte Deckung 
Gymnasium Reutershagen - 
Elternanteil nach der Grenz-
betragsverordnung 
 

 

21704.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

21704.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 4025 
Typ: unechte Deckung 
Innerstädtisches Gymnasium 
- Elternanteil nach der 
Grenzbetragsverordnung 
 

 

21705.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

21705.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

304



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 4026 
Typ: unechte Deckung 
Käthe-Kollwitz-Gymnasium - 
Elternanteil nach der Grenz-
betragsverordnung 
 
21706.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0

21706.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 
Deckungskreis: 4027 
Typ: unechte Deckung 
Hundertwasser-
Gesamtschule - Elternanteil 
nach der Grenzbetragsver-
ordnung 
 
21802.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0

21802.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 
Deckungskreis: 4028 
Typ: unechte Deckung 
Schulcampus Evershagen - 
Elternanteil nach der Grenz-
betragsverordnung 
 

21803.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

21803.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 4029 
Typ: unechte Deckung 
Regionale Schule - " Kru-
sensternschule " Elternanteil 
nach der Grenzbetragsver-
ordnung 
 

 

21804.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

21804.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

21506.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

21506.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 4030 
Typ: unechte Deckung 
Borwinschule - Elternanteil 
nach der Grenzbetragsver-
ordnung 
 

 

305



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

21805.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0

21805.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 
Deckungskreis: 4031 
Typ: unechte Deckung 
Jenaplanschule "Peter  Pe-
tersen" - Elternanteil nach 
der Grenzbetragsverordnung 
 
21806.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0

21806.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 
Deckungskreis: 4032 
Typ: unechte Deckung 
Kooperative Gesamtschule - 
Elternanteil nach der Grenz-
betragsverordnung 
 
21807.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0

21807.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 

Deckungskreis: 4033 
Typ: unechte Deckung 
"Baltic-Schule" - Elternanteil 
nach der Grenzbetragsver-
ordnung 
 

 

21808.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

21808.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 4034 
Typ: unechte Deckung 
Schule zur individuellen Le-
bensbewältigung - Elternan-
teil nach der Grenzbe-
tragsverordnung 
 

 

22103.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

22103.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 4035 
Typ: unechte Deckung 
Förderzentrum an der Danzi-
ger Str. - Elternanteil nach 
der Grenzbetragsverordnung 
 

 

306



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

22104.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0

22104.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 
Deckungskreis: 4036 
Typ: unechte Deckung 
Förderzentrum am Wasser-
turm - Elternanteil nach der 
Grenzbetragsverordnung 
 
22105.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0

22105.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 
Deckungskreis: 4037 
Typ: unechte Deckung 
Förderzentrum am Schwa-
nenteich - Elternanteil nach 
der Grenzbetragsverordnung 
 
22106.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0

22106.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 

Deckungskreis: 4038 
Typ: unechte Deckung 
Schulzentrum "Paul-
Friedrich-Scheel-Schule" - 
Elternanteil nach der Grenz-
betragsverordnung 
 

 

22107.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

22107.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 4039 
Typ: unechte Deckung 
Schule am Alten Markt - El-
ternanteil nach der Grenzbe-
tragsverordnung 
 

 

22108.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

22108.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 4040 
Typ: unechte Deckung 
Schule am Schäferteich - El-
ternanteil nach der Grenzbe-
tragsverordnung 
 

 

307



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

22109.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0

22109.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 
Deckungskreis: 4041 
Typ: unechte Deckung 
Berufsschule Metalltechnik - 
Elternanteil nach der Grenz-
betragsverordnung 
 
23108.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0

23108.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 
Deckungskreis: 4042 
Typ: unechte Deckung 
Berufsschule "A. Schmorell" 
am Klinikum Südstadt - El-
ternanteil nach der Grenzbe-
tragsverordnung 
 
23103.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0

23103.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 

 

Deckungskreis: 4043 
Typ: unechte Deckung 
Berufsschule Dienstleistung 
und Gewerbe - Elternanteil 
nach der Grenzbetragsver-
ordnung 
 

 

23104.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

23104.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 4045 
Typ: unechte Deckung 
Berufsschule Wirtschaft - El-
ternanteil nach der Grenzbe-
tragsverordnung 
 

 

23106.44250010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von privaten Bereich - 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

23106.52460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 4047 
Typ: unechte Deckung 
Sportstätten und Bäder - Zu-
weisungen 
 

 

308



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

42102.54190060 
Zuschüsse an sonstige Vereine 
und Verbände - Miet- und BK-
Zuschuss Olympiastützpunkt

55.000 55.000

42401.41441000 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich vom Bund

40.000 40.000

42401.52312200 
Aufwendungen für die Unterhal-
tung der Sportanlagen

20.000 20.000

42402.41441000 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich vom Bund

0 0

42402.52312200 
Aufwendungen für die Unterhal-
tung der Sportanlagen

20.000 20.000

Summe Erträge 
 

40.000 40.000

Summe Aufwendungen 
 

95.000 95.000

 
 
Deckungskreis: 4048 
Typ: unechte Deckung 
Stadtgrün - Ersatzvornahmen 
 
55100.43120090 
Kostenfestsetzung Ersatzvor-
nahmen 

200 200

55100.52490170 
Ersatzvornahmen

200 200

Summe Erträge 
 

200 200

Summe Aufwendungen 
 

200 200

 
 

Deckungskreis: 4049 
Typ: unechte Deckung 
Stadtgrün - Versicherungser-
stattungen 
 

 

55100.46270000 
Versicherungserstattungen

30.000 30.000 

55100.56940000 
Aufwendungen für Schadensfäl-
le

30.000 30.000 

Summe Erträge 
 

30.000 30.000 

Summe Aufwendungen 
 

30.000 30.000 

 
 

 

Deckungskreis: 4050 
Typ: unechte Deckung 
Friedhofswesen, Bestat-
tungswesen - Versiche-
rungserstattungen 
 

 

55301.46270000 
Versicherungserstattungen

700 700 

55301.56940000 
Aufwendungen für Schadensfäl-
le

700 700 

Summe Erträge 
 

700 700 

Summe Aufwendungen 
 

700 700 

 
 

 

309



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 4051 
Typ: unechte Deckung 
Friedhofswesen, Bestat-
tungswesen - Zuweisungen 
Land 
 
55301.44242010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen vom Land - allgemein 

37.100 37.100

55301.52341000 
Unterhaltung von Denkmälern, 
denkmalgeschützten Häuser

23.600 23.600

Summe Erträge 
 

37.100 37.100

Summe Aufwendungen 
 

23.600 23.600

 
 
Deckungskreis: 4053 
Typ: unechte Deckung 
Natur- und Landschafts-
schutz - Ersatzvornahmen 
 
55401.43120090 
Kostenfestsetzung Ersatzvor-
nahmen 

100 100

55401.52490170 
Ersatzvornahmen

100 100

Summe Erträge 
 

100 100

Summe Aufwendungen 
 

100 100

 
 

Deckungskreis: 4055 
Typ: unechte Deckung 
Gesundheitsamt - Zuwen-
dungen für den Einsatz von 
Familienhebammen 
 

 

41400.41442010 
Zuweisungen vom Land

97.500 97.500 

41400.54190000 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke an Sonstige

97.500 97.500 

Summe Erträge 
 

97.500 97.500 

Summe Aufwendungen 
 

97.500 97.500 

 
 

 

Deckungskreis: 4056 
Typ: unechte Deckung 
Kultur - EU - Projekte 
 

 

28100.41440010 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich von der EU - Pro-
jekte

0 0 

28100.56290014 
Sonstige Aufwendungen für die 
Inanspruchnahme von Rechten 
und Diensten - Aufwendungen 
für Dienstleistungen durch Dritte 
- Projekte 

0 0 

 
 

 

310



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 4057 
Typ: unechte Deckung 
Denkmalschutz und -pflege/ 
Bodendenkmalpflege - Er-
satzvornahme 
 
52300.43120090 
Kostenfestsetzung Ersatzvor-
nahmen 

10.000 10.000

52300.52490170 
Ersatzvornahmen

10.000 10.000

Summe Erträge 
 

10.000 10.000

Summe Aufwendungen 
 

10.000 10.000

 
 
Deckungskreis: 4064 
Typ: unechte Deckung 
Kulturhistorisches Museum - 
Nachlass 
 
25101.46290044 
Sonstige laufende Erträge - 
Spenden - Nachlass - zweckge-
bunden 

0 0

25101.52470031 
Erwerb von Büchern (bis 150 €) 
- zweckgebunden

0 0

 
 
Deckungskreis: 4065 
Typ: unechte Deckung 
Stadtbibliothek - Bücherver-
kauf 
 
27201.43227002 
Entgelte für Auftritte

0 0

27201.44160000 
Eintrittsgelder für kulturelle oder 
sportliche Veranstaltungen und 
Einrichtungen 

3.500 3.500 

27201.44190001 
Sonstige Verwaltungs- und Be-
triebseinnahmen

19.000 19.000 

27201.44190006 
Sonstige privatrechtliche Leis-
tungsentgelte - Bücher

9.000 9.000 

27201.44190007 
Sonstige privatrechtliche Leis-
tungsentgelte - Münzkopierer

2.300 2.300 

27201.44190008 
Sonstige privatrechtliche Leis-
tungsentgelte - Münztoilette

1.000 1.000 

27201.44190009 
Sonstige privatrechtliche Leis-
tungsentgelte - Provision Ge-
tränkeautomat

2.900 2.900 

27201.44190023 
Sonstige privatrechtliche Leis-
tungsentgelte - gebührenpflichti-
ge Medien 

49.000 48.500 

27201.46114002 
Erträge aus der Veräußerung 
von beweglichem Vermögens-
gegenständen unterhalb der 
Wertgrenze i.H. von 410 Euro - 
Bücher 

0 0 

27201.46119000 
Erträge aus sonstigen Veräuße-
rungen 

0 0 

27201.46220000 
Säumniszuschläge, Mahngebüh-
ren, Zustellungsgebühren u.a.

82.000 82.000 

27201.46220020 
Säumniszuschläge, Mahngebüh-
ren, Zustellungsgebühren u.a. - 
Vollstreckung 

18.400 18.400 

311



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

27201.52470020 
Erwerb und Unterhaltung von 
Medien (bis 60 €)

195.000 195.000

27201.44190000 
Sonstige Erträge

0 0

Summe Erträge 
 

187.100 186.600

Summe Aufwendungen 
 

195.000 195.000

 
 
Deckungskreis: 4066 
Typ: unechte Deckung 
Stadtbibliothek - Versiche-
rung 
 
27201.46270000 
Erstattungen Schadensfälle von 
privat 

2.500 2.500

27201.52470070 
Ersatzbeschaffung Medien (bis 
60 €) 

2.500 2.500

Summe Erträge 
 

2.500 2.500

Summe Aufwendungen 
 

2.500 2.500

 
 
Deckungskreis: 4067 
Typ: unechte Deckung 
Stadtbibliothek - Zuweisun-
gen vom Land 
 
27201.41442010 
Zuweisungen vom Land

0 0

27201.46290040 
Sonstige laufende Erträge - 
Spenden 

0 0

27201.52470021 
Erwerb und Unterhaltung von 
Medien (bis 60 €) - zweckge-
bunden 

40.000 40.000 

Summe Aufwendungen 
 

40.000 40.000 

 
 

 

Deckungskreis: 4068 
Typ: unechte Deckung 
Volkshochschule - Projekte 
 

 

27101.41440010 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich von der EU - Pro-
jekte

5.000 5.000 

27101.41441030 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich vom Bund - Pro-
jekte

4.000 4.000 

27101.41442013 
Zuweisungen vom Land - Pro-
jekte

0 0 

27101.56360012 
Öffentlichkeitsarbeit - Projekte

4.000 4.000 

Summe Erträge 
 

9.000 9.000 

Summe Aufwendungen 
 

4.000 4.000 

 
 

 

Deckungskreis: 4069 
Typ: unechte Deckung 
Stadtarchiv - Spenden Vicke-
Schorler-Rolle 
 

 

312



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

25202.46290040 
Sonstige laufende Erträge - 
Spenden 

0 0

25202.56290041 
Sonstige Aufwendungen für die 
Inanspruchnahme von Rechten 
und Diensten - Aufwendungen 
für Restaurierungsarbeiten - Vi-
cke-Schorler-Rolle

0 0

 
 
Deckungskreis: 4071 
Typ: unechte Deckung 
Gemeindestraßen - Versiche-
rungsleistungen 
 
54101.46270000 
Versicherungserstattungen

0 0

54101.56940000 
Aufwendungen für Schadensfäl-
le 

0 0

 
 
Deckungskreis: 4072 
Typ: unechte Deckung 
Kreisstraßen - Versiche-
rungsleistungen 
 
54200.46270000 
Versicherungserstattungen

0 0

54200.56940000 
Aufwendungen für Schadensfäl-
le 

0 0

 
 

Deckungskreis: 4073 
Typ: unechte Deckung 
Landesstraßen - Versiche-
rungsleistungen 
 

 

54300.46270000 
Versicherungserstattungen

0 0 

54300.56940000 
Aufwendungen für Schadensfäl-
le

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 4074 
Typ: unechte Deckung 
Bundesstraßen - Versiche-
rungsleistungen 
 

 

54400.46270000 
Versicherungserstattungen

0 0 

54400.56940000 
Aufwendungen für Schadensfäl-
le

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 4075 
Typ: unechte Deckung 
Parkeinrichtungen  - Stell-
platzablöse 
 

 

54601.43220034 
Einnahmen aus Stellplatzablö-
segebühren 

0 0 

54601.52338070 
Instandhaltung und -setzung von 
Parkeinrichtungen sowie sonsti-
ge verkehrsentlastende Maß-
nahmen v. ruhenden Verkehr

72.100 72.100 

Summe Aufwendungen 
 

72.100 72.100 

313



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

 
 
Deckungskreis: 4076 
Typ: unechte Deckung 
Straßenrechtsangelegenhei-
ten, Straßenaufsichtsbehörde 
- Ersatzvornahme 
 
54900.43120090 
Kostenfestsetzung Ersatzvor-
nahmen 

1.000 1.000

54900.52490170 
Ersatzvornahmen

1.000 1.000

Summe Erträge 
 

1.000 1.000

Summe Aufwendungen 
 

1.000 1.000

 
 
Deckungskreis: 4079 
Typ: unechte Deckung 
Theater und Orchester - Zu-
weisungen FAG 
 
26101.41442020 
Zuweisungen aus dem FAG

3.051.300 3.051.300

26101.54110010 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke an verbundene 
Unternehmen - TheMa

3.051.300 3.051.300

Summe Erträge 
 

3.051.300 3.051.300

Summe Aufwendungen 
 

3.051.300 3.051.300

 
 

Deckungskreis: 4080 
Typ: unechte Deckung 
Brandschutz - Feuerschutz 
Ostsee 
 

 

12601.41442060 
Zuweisungen vom Land - Feu-
erschutz Ostsee

129.700 129.700 

12601.52590010 
Kostenerstattungen an Sonstige 
- Feuerschutz Ostsee

129.700 129.700 

Summe Erträge 
 

129.700 129.700 

Summe Aufwendungen 
 

129.700 129.700 

 
 

 

Deckungskreis: 4081 
Typ: unechte Deckung 
Brandschutz - Zuweisungen 
vom Land 
 

 

12601.41442010 
Zuweisungen vom Land

54.200 54.200 

12601.52590020 
Kostenerstattungen an Sonstige 
- Verletztenversorgungsteam

54.200 54.200 

Summe Erträge 
 

54.200 54.200 

Summe Aufwendungen 
 

54.200 54.200 

 
 

 

314



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 4082 
Typ: unechte Deckung 
Zivil- und Katastrophen-
schutz - Zuweisungen vom 
Land Umweltministerium 
 
12800.41442040 
Zuschüsse Umweltministerium 

250.000 30.700

12800.52351030 
Unterhaltung spezieller Landes-
katastrophenabwehrgeräte und -
mittel 

250.000 30.700

Summe Erträge 
 

250.000 30.700

Summe Aufwendungen 
 

250.000 30.700

 
 
Deckungskreis: 4083 
Typ: unechte Deckung 
Verwaltungsangelegenheiten 
- Versicherungsleistungen 
 
11401.46270000 
Versicherungserstattungen

300.000 300.000

11401.56940000 
Aufwendungen für Schadensfäl-
le 

300.000 300.000

Summe Erträge 
 

300.000 300.000

Summe Aufwendungen 
 

300.000 300.000

 
 

Deckungskreis: 4084 
Typ: unechte Deckung 
Wohnungsbauförderung und 
Wohnraumversorgung - Zu-
weisungen Betriebskosten-
spiegel 
 

 

52201.41442000 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Land - 
Betriebskostenspiegel

0 0 

52201.56251010 
Vergütungen einschließlich Rei-
sekosten an Sachverständige - 
Betriebskostenspiegel

0 50.000 

 
 

 

Deckungskreis: 4089 
Typ: unechte Deckung 
Leistungen nach dem Bun-
desversorgungsgesetz - 
Kriegsopferfürsorge überört-
licher Träger 
 

 

32100.44241020 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen vom Bund - überörtli-
cher Träger 

6.000 6.200 

32100.44242010 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen vom Land - allgemein

1.500 1.600 

32100.55721010 
Kriegsopferfürsorge - Hilfe zur 
Pflege / Beihilfen an Hinterblie-
bene überörtlicher Träger

7.500 7.700 

Summe Erträge 
 

7.500 7.800 

Summe Aufwendungen 
 

7.500 7.700 

315



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

 
 
Deckungskreis: 4092 
Typ: unechte Deckung 
Schul- und Jugendsozialar-
beit - Bildung und Teilhabe 
 
36301.42610010 
Beteiligung des Bundes für Bil-
dung und Teilhabe nach § 46 
Abs. 5 

0 0

36301.55512040 
Leistungen außerhalb von Ein-
richtungen - Schulsozialarbeit - 
Finanzierung nach § 46 SGB II 

0 0

 
 
Deckungskreis: 4100 
Typ: unechte Deckung 
Verkehrsplanung - Projekte 
 
51104.41440010 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich von der EU - Pro-
jekte 

10.000 0

51104.56290014 
Sonstige Aufwendungen für die 
Inanspruchnahme von Rechten 
und Diensten - Aufwendungen 
für Dienstleistungen durch Dritte 
- Projekte 

5.000 0

Summe Erträge 
 

10.000 0

Summe Aufwendungen 
 

5.000 0

 
 

Deckungskreis: 4106 
Typ: unechte Deckung 
Gleichstellungsbeauftragte - 
EU-Projekt "Frauen in die 
Wirtschaft" 
 

 

11106.41440010 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich von der EU - Pro-
jekte

0 0 

11106.56290020 
Sonstige Aufwendungen für die 
Inanspruchnahme von Rechten 
und Diensten - EU-Projekt

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 4107 
Typ: unechte Deckung 
Senatoren - kommunaler 
Präventionsrat 
 

 

11110.41442010 
Zuweisungen vom Land

8.000 8.000 

11110.56290000 
Sonstige Aufwendungen für die 
Inanspruchnahme von Rechten 
und Diensten 

8.000 8.000 

Summe Erträge 
 

8.000 8.000 

Summe Aufwendungen 
 

8.000 8.000 

 
 

 

316



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 4108 
Typ: unechte Deckung 
Nichtrechtsfähige Stiftungen - 
Otto und Clara - Gütschow- 
Stiftung 
 
62200.47151000 
Zinserträge von Banken

0 0

62200.54147000 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke an rechtsfähi-
ge kommunalen Stiftungen

0 0

 
 
Deckungskreis: 4110 
Typ: unechte Deckung 
Zentrale Steuerung - Inter-
face 
 
11101.41440010 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich von der EU - Pro-
jekte 

0 0

11101.56290010 
Sonstige Aufwendungen für die 
Inanspruchnahme von Rechten 
und Diensten - Aufwendungen 
für Dienstleistungen durch Dritte 

0 0

 
 
Deckungskreis: 4113 
Typ: unechte Deckung 
Berufsschule Bautechnik - 
EU-Projekt Schüleraustausch 
 

23107.41440010 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich von der EU - Pro-
jekte

0 0 

23107.52430000 
Aufwand für Schülerbetreuung 
Bundesfreiwilligendienst

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 4125 
Typ: unechte Deckung 
Grundschule "Rudolph 
Tarnow" - Bundesfreiwilli-
gendienst Bildungspauschale
 

 

21104.41441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich vom Bund - Bun-
desfreiwilligendienst

0 0 

21104.52430001 
Aufwand für Schülerbetreuung - 
Bundesfreiwilligendienst - Bil-
dungspauschale

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 4126 
Typ: unechte Deckung 
Grundschule "Am Taklerring" 
- Bundesfreiwilligendienst 
Bildungspauschale 
 

 

21105.41441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich vom Bund - Bun-
desfreiwilligendienst

1.100 1.100 

317



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

21105.52430001 
Aufwand für Schülerbetreuung - 
Bundesfreiwilligendienst - Bil-
dungspauschale 

1.100 1.100

Summe Erträge 
 

1.100 1.100

Summe Aufwendungen 
 

1.100 1.100

 
 
Deckungskreis: 4127 
Typ: unechte Deckung 
"Grundschule am Mühlen-
teich" - Bundesfreiwilligen-
dienst Bildungspauschale 
 
21108.41441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich vom Bund - Bun-
desfreiwilligendienst

1.100 1.100

21108.52430001 
Aufwand für Schülerbetreuung - 
Bundesfreiwilligendienst - Bil-
dungspauschale 

1.100 1.100

Summe Erträge 
 

1.100 1.100

Summe Aufwendungen 
 

1.100 1.100

 
 
Deckungskreis: 4128 
Typ: unechte Deckung 
Grundschule Schmarl - Bun-
desfreiwilligendienst Bil-
dungspauschale 
 

21109.41441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich vom Bund - Bun-
desfreiwilligendienst

1.100 1.100 

21109.52430001 
Aufwand für Schülerbetreuung - 
Bundesfreiwilligendienst - Bil-
dungspauschale

1.100 1.100 

Summe Erträge 
 

1.100 1.100 

Summe Aufwendungen 
 

1.100 1.100 

 
 

 

Deckungskreis: 4129 
Typ: unechte Deckung 
"Werner-Lindemann-
Grundschule"  - Bundesfrei-
willigendienst Bildungspau-
schale 
 

 

21112.41441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich vom Bund - Bun-
desfreiwilligendienst

1.100 1.100 

21112.52430001 
Aufwand für Schülerbetreuung - 
Bundesfreiwilligendienst - Bil-
dungspauschale

1.100 1.100 

Summe Erträge 
 

1.100 1.100 

Summe Aufwendungen 
 

1.100 1.100 

 
 

 

318



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 4130 
Typ: unechte Deckung 
"Grundschule an den Wei-
den" - Bundesfreiwilligen-
dienst Bildungspauschale 
 
21118.41441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich vom Bund - Bun-
desfreiwilligendienst

1.100 1.100

21118.52430001 
Aufwand für Schülerbetreuung - 
Bundesfreiwilligendienst - Bil-
dungspauschale 

1.100 1.100

Summe Erträge 
 

1.100 1.100

Summe Aufwendungen 
 

1.100 1.100

 
 
Deckungskreis: 4131 
Typ: unechte Deckung 
"Störtebeker-Schule" - Bun-
desfreiwilligendienst Bil-
dungspauschale 
 
21503.41441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich vom Bund - Bun-
desfreiwilligendienst

0 0

21503.52430001 
Aufwand für Schülerbetreuung - 
Bundesfreiwilligendienst - Bil-
dungspauschale 

0 0

 
 

Deckungskreis: 4132 
Typ: unechte Deckung 
Hundertwasser-
Gesamtschule - Bundesfrei-
willigendienst Bildungspau-
schale 
 

 

21802.41441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich vom Bund - Bun-
desfreiwilligendienst

1.100 1.100 

21802.52430001 
Aufwand für Schülerbetreuung - 
Bundesfreiwilligendienst - Bil-
dungspauschale

1.100 1.100 

Summe Erträge 
 

1.100 1.100 

Summe Aufwendungen 
 

1.100 1.100 

 
 

 

Deckungskreis: 4133 
Typ: unechte Deckung 
Borwinschule - Bundesfreiwil-
ligendienst Bildungspauscha-
le 
 

 

21805.41441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich vom Bund - Bun-
desfreiwilligendienst

3.300 3.300 

21805.52430001 
Aufwand für Schülerbetreuung - 
Bundesfreiwilligendienst - Bil-
dungspauschale

3.300 3.300 

Summe Erträge 
 

3.300 3.300 

319



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Summe Aufwendungen 
 

3.300 3.300

 
 
Deckungskreis: 4134 
Typ: unechte Deckung 
"Heinrich-Hofmann-Schule" - 
Bundesfreiwilligendienst Bil-
dungspauschale 
 
22102.41441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich vom Bund - Bun-
desfreiwilligendienst

1.100 1.100

22102.52430001 
Aufwand für Schülerbetreuung - 
Bundesfreiwilligendienst - Bil-
dungspauschale 

1.100 1.100

Summe Erträge 
 

1.100 1.100

Summe Aufwendungen 
 

1.100 1.100

 
 
Deckungskreis: 4135 
Typ: unechte Deckung 
Schule zur individuellen Le-
bensbewältigung - Bundes-
freiwilligendienst Bildungs-
pauschale 
 
22103.41441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich vom Bund - Bun-
desfreiwilligendienst

1.100 1.100

22103.52430001 
Aufwand für Schülerbetreuung - 
Bundesfreiwilligendienst - Bil-
dungspauschale

1.100 1.100 

Summe Erträge 
 

1.100 1.100 

Summe Aufwendungen 
 

1.100 1.100 

 
 

 

Deckungskreis: 4136 
Typ: unechte Deckung 
Förderzentrum an der Danzi-
ger Str. - Bundesfreiwilligen-
dienst Bildungspauschale 
 

 

22104.41441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich vom Bund - Bun-
desfreiwilligendienst

1.100 1.100 

22104.52430001 
Aufwand für Schülerbetreuung - 
Bundesfreiwilligendienst - Bil-
dungspauschale

1.100 1.100 

Summe Erträge 
 

1.100 1.100 

Summe Aufwendungen 
 

1.100 1.100 

 
 

 

Deckungskreis: 4137 
Typ: unechte Deckung 
Förderzentrum am Wasser-
turm - Bundesfreiwilligen-
dienst Bildungspauschale 
 

 

320



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

22105.41441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich vom Bund - Bun-
desfreiwilligendienst

3.300 3.300

22105.52430001 
Aufwand für Schülerbetreuung - 
Bundesfreiwilligendienst - Bil-
dungspauschale 

3.300 3.300

Summe Erträge 
 

3.300 3.300

Summe Aufwendungen 
 

3.300 3.300

 
 
Deckungskreis: 4138 
Typ: unechte Deckung 
Förderzentrum am Schwa-
nenteich  - Bundesfreiwilli-
gendienst Bildungspauschale 
 
22106.41441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich vom Bund - Bun-
desfreiwilligendienst

0 0

22106.52430001 
Aufwand für Schülerbetreuung - 
Bundesfreiwilligendienst - Bil-
dungspauschale 

0 0

 
 
Deckungskreis: 4139 
Typ: unechte Deckung 
Schulzentrum "Paul-
Friedrich-Scheel-Schule"  - 
Bundesfreiwilligendienst Bil-
dungspauschale 
 

22107.41441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich vom Bund - Bun-
desfreiwilligendienst

3.300 3.300 

22107.52430001 
Aufwand für Schülerbetreuung - 
Bundesfreiwilligendienst - Bil-
dungspauschale

3.300 3.300 

Summe Erträge 
 

3.300 3.300 

Summe Aufwendungen 
 

3.300 3.300 

 
 

 

Deckungskreis: 4140 
Typ: unechte Deckung 
Schule am Alten Markt - 
Bundesfreiwilligendienst Bil-
dungspauschale 
 

 

22108.41441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich vom Bund - Bun-
desfreiwilligendienst

0 0 

22108.52430001 
Aufwand für Schülerbetreuung - 
Bundesfreiwilligendienst - Bil-
dungspauschale

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 4145 
Typ: unechte Deckung 
Schulträgeraufgaben - Pro-
jekt "Stadt der jungen For-
scher" 
 

 

321



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

20101.41445000 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke von Anstalten 
des öffentlichen Rechts

0 0

20101.46290045 
Sonstige laufende Erträge - - 
Sponsoring - zweckgebunden

0 0

20101.54190020 
Zuschüsse an Verbände und 
Vereine 

0 0

 
 
Deckungskreis: 4146 
Typ: unechte Deckung 
Schulträgeraufgaben - Pro-
jekt "Stadt der Wissenschaft" 
 
20101.41451000 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke von privaten 
Unternehmen 

0 0

20101.54190026 
Zuschüsse an Verbände und 
Vereine - zweckgebunden

0 0

 
 
Deckungskreis: 4147 
Typ: unechte Deckung 
Bundesnetzwerk - Frühe Hil-
fen 
 
11150.41442017 
Zuweisungen vom Land - Frühe 
Hilfen 

149.100 149.100

11150.54190001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke an Sonstige - 
Frühe Hilfen 

149.100 149.100

Summe Erträge 
 

149.100 149.100 

Summe Aufwendungen 
 

149.100 149.100 

 
 

 

Deckungskreis: 4148 
Typ: unechte Deckung 
Zuweisungen Landesmittel 
Volkstheater Rostock GmbH 
 

 

26101.41442011 
Zuweisungen vom Land - 
zweckgebunden

5.955.200 5.955.200 

26101.54110011 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke an verbundene 
Unternehmen - Volkstheater 
Rostock GmbH

5.955.200 5.955.200 

Summe Erträge 
 

5.955.200 5.955.200 

Summe Aufwendungen 
 

5.955.200 5.955.200 

 
 

 

Deckungskreis: 4149 
Typ: unechte Deckung 
unentgeltliche Wertabgabe 
 

 

42102.56390020 
Sonstige Geschäftsaufwendun-
gen - unentgeltliche Nutzungs-
überlassung 

0 0 

42401.46290001 
Sonstige laufende Erträge - un-
entgeltliche Wertabgaben 7%

175.000 175.000 

42401.46290002 
Sonstige laufende Erträge - un-
entgeltliche Wertabgaben 19%

600.000 600.000 

322



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

42401.56390020 
Sonstige Geschäftsaufwendun-
gen - unentgeltliche Nutzungs-
überlassung 

901.300 901.300

Summe Erträge 
 

775.000 775.000

Summe Aufwendungen 
 

901.300 901.300

 
 
Deckungskreis: 4150 
Typ: unechte Deckung 
Zuweisungen vom sonstigen 
öffentlichen Bereich - Projekt 
Batumi 
 
11101.41449010 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom sonstigen 
öffentlichen Bereich - zweckge-
bunden Projekt Batumi

0 0

11101.56290100 
Sonstige Aufwendungen für die 
Inanspruchnahme von Rechten 
und Diensten - Projekt Batumi 

0 0

 
 
Deckungskreis: 4151 
Typ: unechte Deckung 
Zuweisungen vom Land - ge-
zielte individuelle Förderung 
 
36101.41442073 
Zuweisungen vom Land - geziel-
te individuelle Förderung

669.100 669.100

36101.55520020 
Leistungen innerhalb von Ein-
richtungen - (voll- und teilstatio-
när) - gezielte individuelle Förde-
rung

669.100 669.100 

Summe Erträge 
 

669.100 669.100 

Summe Aufwendungen 
 

669.100 669.100 

 
 

 

Deckungskreis: 4153 
Typ: unechte Deckung 
Zuweisungen von der EU - 
Projekt BER TransGover-
nance 
 

 

51102.41440011 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich von der EU  - Pro-
jekt BSR TransGovernance

0 0 

51102.56290017 
Sonstige Aufwendungen für die 
Inanspruchnahme von Rechten 
und Diensten - Aufwendungen 
für Dienstleistungen durch Dritte  
- Projekt BSR TransGovernance

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 4155 
Typ: unechte Deckung 
Zuweisungen vom Land - 
Schüleraustausch 
 

 

21803.41442010 
Zuweisungen vom Land

0 0 

323



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

21803.52430030 
Schulwandern, Ausflüge, Feri-
engestaltung 

0 0

 
 
Deckungskreis: 4157 
Typ: unechte Deckung 
Zuweisungen vom Land - 
Pflegelandschaften 
 
11150.41442019 
Zuweisungen vom Land - Pfle-
gelandschaften 

180.000 180.000

11150.54190003 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke an Sonstige - 
Pflegelandschaften

180.000 180.000

Summe Erträge 
 

180.000 180.000

Summe Aufwendungen 
 

180.000 180.000

 
 
Deckungskreis: 4158 
Typ: unechte Deckung 
Schülerbeförderung - Erstat-
tungen 
 
24101.44290000 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von Sonstigen

50.000 50.000

24101.52410000 
Schülerbeförderungskosten

1.700.000 1.700.000

Summe Erträge 
 

50.000 50.000

Summe Aufwendungen 
 

1.700.000 1.700.000

 
 

 

Deckungskreis: 4159 
Typ: unechte Deckung 
Krusensternschule - Bundes-
freiwilligendienst 
 

 

21804.41441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich vom Bund - Bun-
desfreiwilligendienst

0 0 

21804.52430001 
Aufwand für Schülerbetreuung 
Bundesfreiwilligendienst - Bil-
dungspauschale

0 0 

21506.52430001 
Aufwand für Schülerbetreuung - 
Bundesfreiwilligendienst - Bil-
dungspauschale

1.100 1.100 

21506.41441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich vom Bund - Bun-
desfreiwilligendienst Bildungs-
pauschale 

1.100 1.100 

Summe Erträge 
 

1.100 1.100 

Summe Aufwendungen 
 

1.100 1.100 

 
 

 

Deckungskreis: 4160 
Typ: unechte Deckung 
Türmchenschule - Bundes-
freiwilligendienst 
 

 

324



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

21110.41441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich vom Bund - Bun-
desfreiwilligendienst

1.100 1.100

21110.52430001 
Aufwand für Schülerbetreuung 
Bundesfreiwilligendienst - Bil-
dungspauschale 

1.100 1.100

Summe Erträge 
 

1.100 1.100

Summe Aufwendungen 
 

1.100 1.100

 
 
Deckungskreis: 4161 
Typ: unechte Deckung 
Abendgymnasium - Bundes-
freiwilligendienst 
 
21703.41441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich vom Bund - Bun-
desfreiwilligendienst

300 300

21703.52430001 
Aufwand für Schülerbetreuung 
Bundesfreiwilligendienst - Bil-
dungspauschale 

300 300

Summe Erträge 
 

300 300

Summe Aufwendungen 
 

300 300

 
 

Deckungskreis: 4162 
Typ: unechte Deckung 
Innerstädtisches Gymnasium 
- Bundesfreiwilligendienst 
 

 

21705.41441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich vom Bund - Bun-
desfreiwilligendienst

800 800 

21705.52430001 
Aufwand für Schülerbetreuung 
Bundesfreiwilligendienst - Bil-
dungspauschale

800 800 

Summe Erträge 
 

800 800 

Summe Aufwendungen 
 

800 800 

 
 

 

Deckungskreis: 4163 
Typ: unechte Deckung 
Gemeindestraßen - Brücken 
 

 

54101.41442011 
Zuweisungen vom Land - 
zweckgebunden

0 0 

54101.52331001 
Unterhaltung der Brücken, Tun-
nel und ingenieurtechnischen 
Anlagen - zweckgebunden

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 4164 
Typ: unechte Deckung 
Schul- und Sozialarbeit - Pro-
jekt Berufsorientierung 
 

 

325



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

36301.41441030 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich vom Bund - Pro-
jekt "pro.beruf - plus"

30.800 33.700

36301.55512014 
Leistungen außerhalb von Ein-
richtungen - Jugendberufshilfe 
(§ 13 SGB VIII) von der Bun-
desargentur für Arbeit - Projekt 
"pro.beruf - plus"

30.800 33.700

Summe Erträge 
 

30.800 33.700

Summe Aufwendungen 
 

30.800 33.700

 
 
Deckungskreis: 4165 
Typ: unechte Deckung 
Parkeinrichtungen - Umsatz-
steuer 
 
54601.46400000 
Sonstige Steuererstattungen

0 0

54601.56791001 
Sonstige Aufwendungen für 
Steuern vom Einkommen und 
vom Ertrag - periodenfremde 
Umsatzsteueraufwendungen

0 0

 
 
Deckungskreis: 4166 
Typ: unechte Deckung 
Spende EURAWASSER 
Trinkwasseranschluss K.-
Adenauer-Platz 
 

55100.46290041 
Sonstige laufende Erträge - 
Spenden -zweckgebunden

0 0 

55100.52270004 
Wasser K.-Adenauer-Platz

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 4167 
Typ: unechte Deckung 
Zuweisungen vom Land - 
"Reformation 2017" 
 

 

11113.56290045 
Sonstige Aufwendungen für die 
Inanspruchnahme von Rechten 
und Diensten - "Reformation 
2017"

0 0 

11113.41442011 
Zuweisungen vom Land - 
zweckgebunden

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 4168 
Typ: unechte Deckung 
Zuwendungen aus Vermö-
gen - Insolvenzverfahren 
 

 

12208.44290070 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von Sonstigen - übrige 
Bereiche 

0 0 

12208.56290000 
Sonstige Aufwendungen für die 
Inanspruchnahme von Rechten 
und Diensten 

0 0 

 
 

 

326



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 4169 
Typ: unechte Deckung 
Grundschule "Lütt Matten" - 
Bundesfreiwilligendienst 
 
21106.41441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich vom Bund - Bun-
desfreiwilligendienst

1.100 1.100

21106.52430001 
Aufwand für Schülerbetreuung - 
Bundesfreiwilligendienst - Bil-
dungspauschale 

1.100 1.100

Summe Erträge 
 

1.100 1.100

Summe Aufwendungen 
 

1.100 1.100

 
 
Deckungskreis: 4170 
Typ: unechte Deckung 
Nordlicht - Schule - Bundes-
freiwilligendienst 
 
21502.41441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom öffentli-
chen Bereich vom Bund - Bun-
desfreiwilligendienst

0 0

21502.52430001 
Aufwand für Schülerbetreuung - 
Bundesfreiwilligendienst - Bil-
dungspauschale 

0 0

 
 

Deckungskreis: 4171 
Typ: unechte Deckung 
Mobilitätsmanagement 
 

 

11110.56290018 
Sonstige Aufwendungen für die 
Inanspruchnahme von Rechten 
und Diensten - Aufwendungen 
für Dienstleistungen durch Dritte  
- Mobilitätsmanagementkonzept

0 0 

11110.41442022 
Zuweisungen vom Land - Pro-
jekt Mobilitätsmanagement

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 4172 
Typ: unechte Deckung 
Projekt - Bundesprogramm 
transnationale Zusammenar-
beit 
 

 

11110.41442023 
Zuweisungen vom Land - Pro-
jekt Bundesprogramm für trans-
nationale Zusammenarbeit - BtZ

0 0 

11110.56290019 
Sonstige Aufwendungen für die 
Inanspruchnahme von Rechten 
und Diensten - Aufwendungen 
für Dienstleistungen durch Dritte  
- Projekt BtZ 

0 0 

 

327



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 6001 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
"Gehlsdorfer Grundschule" - 
Elternanteil nach der Grenz-
betragsverordnung 
 
21102.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0

21102.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0

21102.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 
Deckungskreis: 6002 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
"Heinrich Heine" - Elternan-
teil nach der Grenzbe-
tragsverordnung 
 
21103.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0

21103.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0

21103.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 

Deckungskreis: 6003 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Grundschule "Rudolph 
Tarnow" - Elternanteil nach 
der Grenzbetragsverordnung 
 

 

21104.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0 

21104.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

21104.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 6004 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Grundschule "Am Taklerring" 
- Elternanteil nach der 
Grenzbetragsverordnung 
 

 

21105.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0 

21105.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

21105.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

328



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 6005 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Grundschule "Lütt Matten" - 
Elternanteil nach der Grenz-
betragsverordnung 
 
21106.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0

21106.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0

21106.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 
Deckungskreis: 6006 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Grundschule "Kleine Birke" - 
Elternanteil nach der Grenz-
betragsverordnung 
 
21107.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0

21107.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0

21107.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 

Deckungskreis: 6007 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
"Grundschule am Mühlen-
teich" - Elternanteil nach der 
Grenzbetragsverordnung 
 

 

21108.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0 

21108.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

21108.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 6008 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Grundschule Schmarl - El-
ternanteil nach der Grenzbe-
tragsverordnung 
 

 

21109.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0 

21109.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

21109.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

329



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 6009 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Grundschule "Türmchen-
schule" - Elternanteil nach 
der Grenzbetragsverordnung 
 
21110.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0

21110.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0

21110.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 
Deckungskreis: 6010 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Grundschule "M.-Thesen 
Str." - Elternanteil nach der 
Grenzbetragsverordnung 
 
21111.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0

21111.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0

21111.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 

Deckungskreis: 6011 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
"Werner-Lindemann-
Grundschule" - Elternanteil 
nach der Grenzbetragsver-
ordnung 
 

 

21112.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0 

21112.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

21112.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 6012 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Grundschule am Margare-
tenplatz - Elternanteil nach 
der Grenzbetragsverordnung 
 

 

21113.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0 

21113.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

21113.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

330



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 6013 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Grundschule "Juri Gagarin" - 
Elternanteil nach der Grenz-
betragsverordnung 
 
21114.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0

21114.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0

21114.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 
Deckungskreis: 6014 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Grundschule "St.-Georg-
Schule" - Elternanteil nach 
der Grenzbetragsverordnung 
 
21115.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0

21115.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0

21115.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 

Deckungskreis: 6015 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Grundschule "John-
Brinckmann" - Elternanteil 
nach der Grenzbetragsver-
ordnung 
 

 

21116.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0 

21116.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

21116.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 6016 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Grundschule "Ostseekinder" 
- - Elternanteil nach der 
Grenzbetragsverordnung 
 

 

21117.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0 

21117.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

21117.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

331



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 6017 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
"Grundschule an den Wei-
den" - Elternanteil nach der 
Grenzbetragsverordnung 
 
21118.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0

21118.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0

21118.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 
Deckungskreis: 6018 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
"Nordlicht-Schule" - Elternan-
teil nach der Grenzbe-
tragsverordnung 
 
21502.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0

21502.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0

21502.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 

Deckungskreis: 6019 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
"Störtebeker-Schule" - El-
ternanteil nach der Grenzbe-
tragsverordnung 
 

 

21503.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0 

21503.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

21503.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 6020 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
"Heinrich-Schütz-Schule" - 
Elternanteil nach der Grenz-
betragsverordnung 
 

 

21504.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0 

21504.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

21504.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

332



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 6021 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
"Otto-Lilienthal"-Schule - El-
ternanteil nach der Grenzbe-
tragsverordnung 
 
21505.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0

21505.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0

21505.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 
Deckungskreis: 6022 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Erasmus-Gymnasium - El-
ternanteil nach der Grenzbe-
tragsverordnung 
 
21702.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0

21702.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0

21702.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 

Deckungskreis: 6023 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Abendgymnasium - Elternan-
teil nach der Grenzbe-
tragsverordnung 
 

 

21703.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0 

21703.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

21703.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 6024 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Gymnasium Reutershagen - 
Elternanteil nach der Grenz-
betragsverordnung 
 

 

21704.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0 

21704.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

21704.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

333



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 6025 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Innerstädtisches Gymnasium 
- Elternanteil nach der 
Grenzbetragsverordnung 
 
21705.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0

21705.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0

21705.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 
Deckungskreis: 6026 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Käthe-Kollwitz-Gymnasium - 
Elternanteil nach der Grenz-
betragsverordnung 
 
21706.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0

21706.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0

21706.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 

Deckungskreis: 6027 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Hundertwasser-
Gesamtschule - Elternanteil 
nach der Grenzbetragsver-
ordnung 
 

 

21802.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0 

21802.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

21802.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 6028 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Schulcampus Evershagen - 
Elternanteil nach der Grenz-
betragsverordnung 
 

 

21803.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0 

21803.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

21803.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

334



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 6029 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Regionale Schule -  "Kru-
sensternschule " Elternanteil 
nach der Grenzbetragsver-
ordnung 
 
21804.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0

21804.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0

21804.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

21506.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0

21506.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 
Deckungskreis: 6030 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Borwinschule - Elternanteil 
nach der Grenzbetragsver-
ordnung 
 
21805.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0

21805.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0

21805.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 6031 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Jenaplanschule "Peter  Pe-
tersen" - Elternanteil nach 
der Grenzbetragsverordnung 
 

 

21806.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0 

21806.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

21806.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 6032 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Kooperative Gesamtschule - 
Elternanteil nach der Grenz-
betragsverordnung 
 

 

21807.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0 

21807.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

21807.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

335



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

 
 
Deckungskreis: 6033 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
"Baltic-Schule" - Elternanteil 
nach der Grenzbetragsver-
ordnung 
 
21808.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0

21808.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0

21808.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 
Deckungskreis: 6034 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Schule zur individuellen Le-
bensbewältigung - Elternan-
teil nach der Grenzbe-
tragsverordnung 
 
22103.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0

22103.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0

22103.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 

Deckungskreis: 6035 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Förderzentrum an der Danzi-
ger Str. - Elternanteil nach 
der Grenzbetragsverordnung 
 

 

22104.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0 

22104.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

22104.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 6036 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Förderzentrum am Wasser-
turm - Elternanteil nach der 
Grenzbetragsverordnung 
 

 

22105.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0 

22105.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

22105.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

336



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 6037 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Förderzentrum am Schwa-
nenteich - Elternanteil nach 
der Grenzbetragsverordnung 
 
22106.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0

22106.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0

22106.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 
Deckungskreis: 6038 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Schulzentrum "Paul-
Friedrich-Scheel-Schule" - 
Elternanteil nach der Grenz-
betragsverordnung 
 
22107.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0

22107.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0

22107.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 

Deckungskreis: 6039 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Schule am Alten Markt - El-
ternanteil nach der Grenzbe-
tragsverordnung 
 

 

22108.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0 

22108.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

22108.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 6040 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Schule am Schäferteich - El-
ternanteil nach der Grenzbe-
tragsverordnung 
 

 

22109.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0 

22109.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

22109.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

337



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 6041 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Berufsschule Metalltechnik - 
Elternanteil nach der Grenz-
betragsverordnung 
 
23108.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0

23108.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0

23108.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 
Deckungskreis: 6042 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Berufsschule "A. Schmorell" 
am Klinikum Südstadt - El-
ternanteil nach der Grenzbe-
tragsverordnung 
 
23103.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0

23103.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0

23103.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0

 
 

Deckungskreis: 6043 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Berufsschule Dienstleistung 
und Gewerbe - Elternanteil 
nach der Grenzbetragsver-
ordnung 
 

 

23104.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0 

23104.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

23104.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 6045 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Berufsschule Wirtschaft - El-
ternanteil nach der Grenzbe-
tragsverordnung 
 

 

23106.63294000 
Einzahlungen aus Beiträgen für 
die Beschaffung von Lernmitteln 
(Grenzbetragsverordnung)

0 0 

23106.64250010 
Eigenanteil der Eltern

0 0 

23106.72460020 
Lernmittel - Gebrauchs- und 
Verbrauchsmittel

0 0 

 
 

 

338



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 6047 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Sportstätten und Bäder - Zu-
weisungen 
 
42102.61441000 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Bund

0 0

42102.72312200 
Unterhaltung der Sportanlagen 

0 0

42102.74190060 
Zuschüsse an sonstige Vereine 
und Verbände  - Miet- und BK-
Zuschuss Olympiastützpunkt

55.000 55.000

42401.61441000 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Bund

40.000 40.000

42401.72312200 
Unterhaltung der Sportanlagen 

20.000 20.000

42402.61441000 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Bund

0 0

42402.72312200 
Unterhaltung der Sportanlagen 

20.000 20.000

Summe Einzahlungen 
 

40.000 40.000

Summe Auszahlungen 
 

95.000 95.000

 
 
Deckungskreis: 6048 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Stadtgrün - Ersatzvornahmen 
 
55100.63120090 
Kostenfestsetzung Ersatzvor-
nahmen 

200 200

55100.72490170 
Auszahlungen für Ersatzvor-
nahmen 

200 200 

Summe Einzahlungen 
 

200 200 

Summe Auszahlungen 
 

200 200 

 
 

 

Deckungskreis: 6049 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Stadtgrün - Versicherungser-
stattungen 
 

 

55100.66270000 
Versicherungserstattungen

30.000 30.000 

55100.76940000 
Auszahlungen für Schadensfälle

30.000 30.000 

Summe Einzahlungen 
 

30.000 30.000 

Summe Auszahlungen 
 

30.000 30.000 

 
 

 

Deckungskreis: 6050 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Friedhofswesen, Bestat-
tungswesen - Versiche-
rungserstattungen 
 

 

55301.66270000 
Versicherungserstattungen

700 700 

55301.76940000 
Auszahlungen für Schadensfälle

700 700 

Summe Einzahlungen 
 

700 700 

339



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Summe Auszahlungen 
 

700 700

 
 
Deckungskreis: 6051 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Friedhofswesen, Bestat-
tungswesen - Zuweisungen 
Land 
 
55301.64242010 
Erstattungen vom Land - allge-
mein 

37.100 37.100

55301.72341000 
Unterhaltung von Denkmälern, 
denkmalgeschützten Häuser

23.600 23.600

Summe Einzahlungen 
 

37.100 37.100

Summe Auszahlungen 
 

23.600 23.600

 
 
Deckungskreis: 6052 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Schulträgeraufgaben - Ga-
rantieeinbehalte 
 
20101.69910080 
Durchlaufende Gelder Garantie-
einbehalte 

0 0

20101.79910080 
Durchlaufende Gelder Garantie-
einbehalte 

0 0

 
 

Deckungskreis: 6053 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Natur- und Landschafts-
schutz - Ersatzvornahmen 
 

 

55401.63120090 
Kostenfestsetzung Ersatzvor-
nahmen 

100 100 

55401.72490170 
Auszahlungen für Ersatzvor-
nahmen 

100 100 

Summe Einzahlungen 
 

100 100 

Summe Auszahlungen 
 

100 100 

 
 

 

Deckungskreis: 6054 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Kulturhistorisches Museum - 
Kommisionsware 
 

 

25101.69910060 
Durchlaufende Gelder - Kom-
missionsware 

0 0 

25101.79910060 
Durchlaufende Gelder - Kom-
missionsware 

0 0 

 
 

 

340



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 6055 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Gesundheitsamt - Zuwen-
dungen für den Einsatz von 
Familienhebammen 
 
41400.61442010 
Zuweisungen vom Land

97.500 97.500

41400.74190000 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke an Sonstige

97.500 97.500

Summe Einzahlungen 
 

97.500 97.500

Summe Auszahlungen 
 

97.500 97.500

 
 
Deckungskreis: 6056 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Kultur - EU - Projekte 
 
28100.61440010 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke von der EU - 
Projekte 

0 0

28100.76290014 
Auszahlungen für Dienstleistun-
gen durch Dritte - Projekte

0 0

 
 

Deckungskreis: 6057 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Denkmalschutz und -pflege/ 
Bodendenkmalpflege - Er-
satzvornahme 
 

 

52300.63120090 
Kostenfestsetzung Ersatzvor-
nahmen 

10.000 10.000 

52300.72490170 
Auszahlungen für Ersatzvor-
nahmen 

10.000 10.000 

Summe Einzahlungen 
 

10.000 10.000 

Summe Auszahlungen 
 

10.000 10.000 

 
 

 

Deckungskreis: 6058 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Volkshochschule - Lernmittel 
Skripte 
 

 

27101.64190005 
Sonstige privatrechtliche Leis-
tungsentgelte - Skripte

0 0 

27101.72460030 
Lernmittel - Skripte

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 6059 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Nichtrechtsfähige Stiftungen 
 

 

341



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

62200.69920000 
Treuhänderische Gelder

0 0

62200.79920000 
Treuhänderische Gelder

0 0

62202.69920000 
Treuhänderische Gelder

7.200 8.300

62202.79920000 
Treuhändischere Gelder

6.100 6.100

Summe Einzahlungen 
 

7.200 8.300

Summe Auszahlungen 
 

6.100 6.100

 
 
Deckungskreis: 6060 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Nichtrechtsfähige Stiftungen - 
Finanzanlagen 
 
62200.68694520 
Einzahlungen für Finanzanlagen 
Veräußerung von Kapitalmarkt-
papieren an den inländischen 
Geldmarkt Laufzeit über 1 bis 
unter 5 Jahre 

0 0

62200.78694520 
Auszahlungen für Finanzanla-
gen Sonstige Kapitalmarktpapie-
re vom inländischen Geldmarkt 
Laufzeit über 1 bis unter 5 Jahre 

0 0

62200.78694530 
Auszahlungen für Finanzanla-
gen Sonstige Kapitalmarktpapie-
re vom inländischen Geldmarkt 
Laufzeit 5 Jahre und mehr

0 0

 
 

Deckungskreis: 6062 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Kunsthalle - Garantieeinbe-
halte 
 

 

25102.69910080 
Durchlaufende Gelder Garantie-
einbehalte 

0 0 

25102.79910080 
Durchlaufende Gelder Garantie-
einbehalte 

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 6063 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Kulturhistorisches Museum - 
Garantieeinbehalte 
 

 

25101.69910080 
Durchlaufende Gelder Garantie-
einbehalte 

900 900 

25101.79910080 
Durchlaufende Gelder Garantie-
einbehalte 

900 900 

Summe Einzahlungen 
 

900 900 

Summe Auszahlungen 
 

900 900 

 
 

 

Deckungskreis: 6064 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Kulturhistorisches Museum - 
Nachlass 
 

 

342



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

25101.66290044 
Zuweisungen von übrigen Berei-
chen - Spenden Nachlass - 
zweckgebunden 

0 0

25101.72470031 
Erwerb von Büchern (bis150 €) - 
zweckgebunden 

0 0

 
 
Deckungskreis: 6065 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Stadtbibliothek - Bücherver-
kauf 
 
27201.63227002 
Entgelt für Auftritte

0 0

27201.64160000 
Eintrittsgelder für kulturelle oder 
sportliche Veranstaltungen und 
Einrichtungen 

3.500 3.500

27201.64190001 
Sonstige Verwaltungs- und Be-
triebseinnahmen

19.000 19.000

27201.64190006 
Sonstige privatrechtliche Leis-
tungsentgelte - Bücher

9.000 9.000

27201.64190007 
Sonstige privatrechtliche Leis-
tungsentgelte - Münzkopierer

2.300 2.300

27201.64190008 
Sonstige privatrechtliche Leis-
tungsentgelte - Münztoilette

1.000 1.000

27201.64190009 
Sonstige privatrechtliche Leis-
tungsentgelte - Provision Ge-
tränkeautomat 

2.900 2.900

27201.64190023 
Sonstige privatrechtliche Leis-
tungsentgelte - gebührenpflichti-
ge Medien 

49.000 48.500 

27201.66220000 
Säumniszuschläge, Mahngebüh-
ren, Zustellungsgebühren u.a.

82.000 82.000 

27201.66220020 
Vollstreckung 

18.400 18.400 

27201.66290040 
Zuweisungen von übrigen Berei-
chen - Spenden

0 0 

27201.72470020 
Erwerb und Unterhaltung von 
Medien (bis 60€)

195.000 195.000 

27201.64190000 
Sonstige privatrechtliche Leis-
tungsentgelte 

0 0 

Summe Einzahlungen 
 

187.100 186.600 

Summe Auszahlungen 
 

195.000 195.000 

 
 

 

Deckungskreis: 6066 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Stadtbibliothek - Versiche-
rung 
 

 

27201.66270000 
Erstattungen Schadensfälle von 
privat

2.500 2.500 

27201.72470070 
Ersatzbeschaffung Medien (bis 
60 €)

2.500 2.500 

Summe Einzahlungen 
 

2.500 2.500 

343



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Summe Auszahlungen 
 

2.500 2.500

 
 
Deckungskreis: 6067 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Stadtbibliothek - Zuweisun-
gen vom Land 
 
27201.61442010 
Zuweisungen vom Land

0 0

27201.72470021 
Erwerb und Unterhaltung von 
Medien (bis 60€) - zweckgebun-
den 

40.000 40.000

Summe Auszahlungen 
 

40.000 40.000

 
 
Deckungskreis: 6068 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Volkshochschule - Projekte 
 
27101.61440010 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke von der EU - 
Projekte 

5.000 5.000

27101.61441030 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Bund - 
Projekte 

4.000 4.000

27101.61442013 
Zuweisungen vom Land - Pro-
jekte 

0 0

27101.76360012 
Öffentlichkeitsarbeit - Projekte 

4.000 4.000

Summe Einzahlungen 
 

9.000 9.000 

Summe Auszahlungen 
 

4.000 4.000 

 
 

 

Deckungskreis: 6069 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Stadtarchiv - Spenden Vicke-
Schorler-Rolle 
 

 

25202.66290040 
Zuweisungen von übrigen Berei-
chen - Spenden

0 0 

25202.76290041 
Auszahlungen für Restaurie-
rungsarbeiten - Vicke-Schorler-
Rolle

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 6070 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Wirtschafts- und Strukturför-
derung - EU- Projekt 
 

 

 
 

 

Deckungskreis: 6071 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Gemeindestraßen - Versiche-
rungsleistungen 
 

 

54101.66270000 
Versicherungserstattungen

0 0 

344



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

54101.76940000 
Auszahlungen für Schadensfälle 

0 0

 
 
Deckungskreis: 6072 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Kreisstraßen - Versiche-
rungsleistungen 
 
54200.66270000 
Versicherungserstattungen

0 0

54200.76940000 
Auszahlungen für Schadensfälle 

0 0

 
 
Deckungskreis: 6073 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Landesstraßen - Versiche-
rungsleistungen 
 
54300.66270000 
Versicherungserstattungen

0 0

54300.76940000 
Auszahlungen für Schadensfälle 

0 0

 
 
Deckungskreis: 6074 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Bundesstraßen - Versiche-
rungsleistungen 
 
54400.66270000 
Versicherungserstattungen

0 0

54400.76940000 
Auszahlungen für Schadensfälle 

0 0

 
 

 

Deckungskreis: 6075 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Parkeinrichtungen  - Stell-
platzablöse 
 

 

54601.63220034 
Einnahmen aus Stellplatzablö-
segebühren 

0 0 

54601.72338070 
Instandhaltung und Instandset-
zung von Parkeinrichtungen so-
wie sonstige verkehrsentlasten-
de Maßnahmen von ruhenden 
Verkehr 

72.100 72.100 

Summe Auszahlungen 
 

72.100 72.100 

 
 

 

Deckungskreis: 6076 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Straßenrechtsangelegenhei-
ten, Straßenaufsichtsbehörde 
- Ersatzvornahme 
 

 

54900.63120090 
Kostenfestsetzung Ersatzvor-
nahmen 

1.000 1.000 

54900.72490170 
Auszahlungen für Ersatzvor-
nahmen 

1.000 1.000 

Summe Einzahlungen 
 

1.000 1.000 

Summe Auszahlungen 
 

1.000 1.000 

345



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

 
 
Deckungskreis: 6077 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Sportstätten und Bäder - Ga-
rantieeinbehalte 
 
42401.69910080 
Durchlaufende Gelder Garantie-
einbehalte 

0 0

42401.79910080 
Durchlaufende Gelder Garantie-
einbehalte 

0 0

 
 
Deckungskreis: 6078 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
RVV Rostocker Versorgungs- 
und Verkehrsholding GmbH - 
Zuweisungen vom Land 
 
54701.61442010 
Zuweisungen vom Land

0 0

54701.74110000 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke an verbundene 
Unternehmen 

0 0

 
 
Deckungskreis: 6079 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Theater und Orchester - Zu-
weisungen FAG 
 

26101.61442020 
Zuweisungen aus dem FAG

3.051.300 3.051.300 

26101.74110010 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke an verbundene 
Unternehmen - TheMa

3.051.300 3.051.300 

Summe Einzahlungen 
 

3.051.300 3.051.300 

Summe Auszahlungen 
 

3.051.300 3.051.300 

 
 

 

Deckungskreis: 6080 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Brandschutz - Feuerschutz 
Ostsee 
 

 

12601.61442060 
Zuweisungen vom Land - Feu-
erschutz Ostsee

129.700 129.700 

12601.72590010 
Kostenerstattungen an Sonstige 
- Feuerschutz Ostsee

129.700 129.700 

Summe Einzahlungen 
 

129.700 129.700 

Summe Auszahlungen 
 

129.700 129.700 

 
 

 

Deckungskreis: 6081 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Brandschutz - Zuweisungen 
vom Land 
 

 

12601.61442010 
Zuweisungen vom Land

54.200 54.200 

346



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

12601.72590020 
Kostenerstattungen an Sonstige 
- Verletztenversorgungsteam

54.200 54.200

Summe Einzahlungen 
 

54.200 54.200

Summe Auszahlungen 
 

54.200 54.200

 
 
Deckungskreis: 6082 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Zivil- und Katastrophen-
schutz - Zuweisungen vom 
Land Umweltministerium 
 
12800.61442040 
Zuschüsse vom Umweltministe-
rium 

250.000 30.700

12800.72351030 
Unterhaltung spezieller Landes-
katastrophenabwehrgeräte und -
mittel 

250.000 30.700

Summe Einzahlungen 
 

250.000 30.700

Summe Auszahlungen 
 

250.000 30.700

 
 
Deckungskreis: 6083 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Verwaltungsangelegenheiten 
- Versicherungsleistungen 
 
11401.66270000 
Versicherungserstattungen

300.000 300.000

11401.76940000 
Auszahlungen für Schadensfälle

300.000 300.000 

Summe Einzahlungen 
 

300.000 300.000 

Summe Auszahlungen 
 

300.000 300.000 

 
 

 

Deckungskreis: 6084 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Wohnungsbauförderung und 
Wohnraumversorgung - Zu-
weisungen Betriebskosten-
spiegel 
 

 

52201.61442000 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Land- Be-
triebskostenspiegel

0 0 

52201.76251010 
Vergütungen einschließlich Rei-
sekosten an Sachverständige - 
Betriebskostenspiegel

0 50.000 

 
 

 

Deckungskreis: 6089 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Leistungen nach dem Bun-
desversorgungsgesetz - 
Kriegsopferfürsorge überört-
licher Träger 
 

 

32100.64241020 
Erstattungen von Bund - überört-
licher Träger 

6.000 6.200 

347



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

32100.64242010 
Erstattungen vom Land - allge-
mein 

1.500 1.600

32100.75721010 
Kriegsopferfürsorge - Hilfe zur 
Pflege / Beihilfen an Hinterblie-
bene überörtlicher Träger

7.500 7.700

Summe Einzahlungen 
 

7.500 7.800

Summe Auszahlungen 
 

7.500 7.700

 
 
Deckungskreis: 6092 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Schul- und Jugendsozialar-
beit - Bildung und Teilhabe 
 
36301.62610010 
Beteiligung des Bundes für Bil-
dung und Teilhabe nach § 46 
Abs. 5 

0 0

36301.75512040 
Leistungen außerhalb von Ein-
richtungen - Schulsozialarbeit - 
Finanzierung nach § 46 SGB II 

0 0

 
 
Deckungskreis: 6094 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Brandschutz - Garantieein-
behalte 
 
12601.69910080 
Durchlaufende Gelder Garantie-
einbehalte 

0 0

12601.79910080 
Durchlaufende Gelder Garantie-
einbehalte 

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 6095 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Gewerbeangelegenheiten - 
Schornsteinfegergebühren 
 

 

12201.69930018 
Ungeklärte Zahlungsvorgänge - 
Einzug Schornsteinfegergebüh-
ren

0 0 

12201.79930018 
Einzug Schornsteinfegergebüh-
ren

0 0 

12204.69930018 
Ungeklärte Zahlungsvorgänge - 
Einzug Schornsteinfegergebüh-
ren

1.000 1.000 

12204.79930018 
Einzug Schornsteinfegergebüh-
ren

1.000 1.000 

Summe Einzahlungen 
 

1.000 1.000 

Summe Auszahlungen 
 

1.000 1.000 

 
 

 

Deckungskreis: 6096 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Ordnungsangelegenheiten - 
Fundgelder 
 

 

348



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

12201.69910071 
Durchlaufende Gelder - Fund-
gelder 

1.000 1.000

12201.79910071 
Durchlaufende Gelder - Fund-
gelder 

1.000 1.000

Summe Einzahlungen 
 

1.000 1.000

Summe Auszahlungen 
 

1.000 1.000

 
 
Deckungskreis: 6097 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Einwohner- und Meldewesen 
- Jubilare 
 
12202.69990001 
Sonstige durchlaufende Gelder - 
Jubilare 

20.000 20.000

12202.79990001 
Sonstige durchlaufende Gelder, 
Jubilare 

20.000 20.000

Summe Einzahlungen 
 

20.000 20.000

Summe Auszahlungen 
 

20.000 20.000

 
 
Deckungskreis: 6099 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Personenstandswesen - Ur-
kundenüberprüfung 
 

12203.69910070 
Durchlaufende Gelder - Hinter-
legung Urkundenüberprüfungen

1.000 1.000 

12203.79910070 
Durchlaufende Gelder - Hinter-
legung Urkundenüberprüfungen

1.000 1.000 

Summe Einzahlungen 
 

1.000 1.000 

Summe Auszahlungen 
 

1.000 1.000 

 
 

 

Deckungskreis: 6100 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Verkehrsplanung - Projekte 
 

 

51104.61440010 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke von der EU - 
Projekte 

10.000 0 

51104.61442011 
Zuweisungen vom Land - 
zweckgebunden

0 0 

51104.76290014 
Auszahlungen für Dienstleistun-
gen durch Dritte - Projekte

5.000 0 

Summe Einzahlungen 
 

10.000 0 

Summe Auszahlungen 
 

5.000 0 

 
 

 

349



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 6102 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Landstraßen - Garantieein-
behalte 
 
54300.79910080 
Durchlaufende Gelder Garantie-
einbehalte 

0 0

 
 
Deckungskreis: 6103 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Schulträgeraufgaben - Ga-
rantieeinbehalte 
 
 
 
Deckungskreis: 6104 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Kommunale Wasserversor-
gung - Wasserentnahmeent-
gelt 
 
53301.69910500 
Durchlaufende Gelder - Was-
serentnahmeentgelt

30.000 30.000

53301.79910500 
Durchlaufende Gelder - Was-
serentnahmeentgelt

30.000 30.000

Summe Einzahlungen 
 

30.000 30.000

Summe Auszahlungen 
 

30.000 30.000

 
 

Deckungskreis: 6106 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Gleichstellungsbeauftragte - 
EU-Projekt "Frauen in die 
Wirtschaft" 
 

 

11106.61440010 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke von der EU - 
Projekte 

0 0 

11106.76290020 
Auszahlungen für Fremdprüfun-
gen (Statik) 

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 6107 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Senatoren - kommunaler 
Präventionsrat 
 

 

11110.61442010 
Zuweisungen vom Land

8.000 8.000 

11110.76290000 
Sonstige Auszahlungen für die 
Inanspruchnahme von Rechten 
und Diensten 

8.000 8.000 

Summe Einzahlungen 
 

8.000 8.000 

Summe Auszahlungen 
 

8.000 8.000 

 
 

 

350



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 6108 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Nichtrechtsfähige Stiftungen - 
Otto und Clara - Gütschow- 
Stiftung 
 
62200.67151000 
Zinseinzahlungen für Kredite 
von Banken 

0 0

62200.74147000 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke an rechtsfähi-
ge Stiftungen 

0 0

 
 
Deckungskreis: 6110 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Zentrale Steuerung - Inter-
face 
 
11101.61440010 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke von der EU - 
Projekte 

0 0

11101.76290010 
Auszahlungen für Dienstleistun-
gen durch Dritte 

0 0

 
 
Deckungskreis: 6111 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Durchführung städtebaulicher 
Maßnahmen - Ausgleichsbei-
träge § 154 Bau GB 
 

51106.69910093 
Durchlaufende Gelder - Aus-
gleichsbeiträge § 154 Bau GB

270.000 150.000 

51106.79910093 
Durchlaufende Gelder - Aus-
gleichsbeiträge § 154 Bau GB

270.000 150.000 

Summe Einzahlungen 
 

270.000 150.000 

Summe Auszahlungen 
 

270.000 150.000 

 
 

 

Deckungskreis: 6113 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Berufsschule Bautechnik - 
EU-Projekt Schüleraustausch
 

 

23107.61440010 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke von der EU - 
Projekte 

0 0 

23107.72430000 
Auszahlungen für Schülerbe-
treuung 

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 6114 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Liegenschaften - Garantie-
einbehalte 
 

 

11402.69910080 
Durchlaufende Gelder Garantie-
einbehalte 

0 0 

11402.79910080 
Durchlaufende Gelder Garantie-
einbehalte 

0 0 

351



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

 
 
Deckungskreis: 6115 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Liegenschaften - Grund-
stücksverkäufe 
 
11402.69910090 
Durchlaufende Gelder - Grund-
stücksverkäufe ohne Zuordnung 

0 0

11402.69910091 
Durchlaufende Gelder - Grund-
stücksverkäufe mit vermögens-
rechtlichen Ansprüchen

0 0

11402.79910090 
Durchlaufende Gelder - Grund-
stücksverkäufe ohne Zuordnung 

0 0

11402.79910091 
Durchlaufende Gelder - Grund-
stücksverkäufe mit vermögens-
rechtlichen Ansprüchen

800.000 800.000

Summe Auszahlungen 
 

800.000 800.000

 
 
Deckungskreis: 6117 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Liegenschaften - Umlegever-
fahren § 64 BauGB 
 
11402.69910092 
Durchlaufende Gelder - Umle-
gungsverfahren gemäß § 64 
BauGB 

0 0

11402.79910092 
Durchlaufende Gelder - Umle-
gungsverfahren gemäß § 64 
Bau GB 

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 6118 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Bauamt - Garantieeinbehalte 
 

 

52100.69910080 
Durchlaufende Gelder Garantie-
einbehalte 

0 0 

52100.79910080 
Durchlaufende Gelder Garantie-
einbehalte 

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 6119 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Bundesstraßen - Garantie-
einbehalte 
 

 

54400.69910080 
Durchlaufende Gelder Garantie-
einbehalte 

0 0 

54400.79910080 
Durchlaufende Gelder Garantie-
einbehalte 

0 0 

 
 

 

352



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 6120 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Maritime Wirtschaft und Ha-
fenbau - Garantieeinbehalte 
 
54801.69910080 
Durchlaufende Gelder Garantie-
einbehalte 

0 0

54801.79910080 
Durchlaufende Gelder Garantie-
einbehalte 

0 0

 
 
Deckungskreis: 6121 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Gemeindestraßen - Stell-
platzablösegebühr Sanie-
rungsträger 
 
54101.69910095 
Durchlaufende Gelder - Stell-
platzablösegebühr Sanierungs-
träger 

0 0

54101.79910095 
Durchlaufende Gelder - Stell-
platzablösegebühr Sanierungs-
träger 

0 0

 
 
Deckungskreis: 6123 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Gemeindestraßen - Garan-
tieeinbehalte 
 

54101.69910080 
Durchlaufende Gelder Garantie-
einbehalte 

1.000 1.000 

54101.79910080 
Durchlaufende Gelder Garantie-
einbehalte 

1.000 1.000 

Summe Einzahlungen 
 

1.000 1.000 

Summe Auszahlungen 
 

1.000 1.000 

 
 

 

Deckungskreis: 6124 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Abwasserbeseitung - Abwas-
serabgabe 
 

 

53800.69910501 
Durchlaufende Gelder - Abwas-
serabgabe 

24.000 24.000 

53800.79910501 
Durchlaufende Gelder - Abwas-
serabgabe 

24.000 24.000 

Summe Einzahlungen 
 

24.000 24.000 

Summe Auszahlungen 
 

24.000 24.000 

 
 

 

Deckungskreis: 6125 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Grundschule "Rudolph 
Tarnow" - Bundesfreiwilli-
gendienst Bildungspauschale
 

 

353



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

21104.61441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Bund - 
Bundesfreiwilligendienst

0 0

21104.72430001 
Auszahlungen für Schülerbe-
treuung - Bundesfreiwilligen-
dienst - Bildungspauschale

0 0

 
 
Deckungskreis: 6126 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Grundschule "Am Taklerring" 
- Bundesfreiwilligendienst 
Bildungspauschale 
 
21105.61441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Bund - 
Bundesfreiwilligendienst

1.100 1.100

21105.72430001 
Auszahlungen für Schülerbe-
treuung - Bundesfreiwilligen-
dienst - Bildungspauschale

1.100 1.100

Summe Einzahlungen 
 

1.100 1.100

Summe Auszahlungen 
 

1.100 1.100

 
 
Deckungskreis: 6127 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
"Grundschule am Mühlen-
teich" - Bundesfreiwilligen-
dienst Bildungspauschale 
 

21108.61441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Bund - 
Bundesfreiwilligendienst

1.100 1.100 

21108.72430001 
Auszahlungen für Schülerbe-
treuung - Bundesfreiwilligen-
dienst - Bildungspauschale

1.100 1.100 

Summe Einzahlungen 
 

1.100 1.100 

Summe Auszahlungen 
 

1.100 1.100 

 
 

 

Deckungskreis: 6128 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Grundschule Schmarl - Bun-
desfreiwilligendienst Bil-
dungspauschale 
 

 

21109.61441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Bund - 
Bundesfreiwilligendienst

1.100 1.100 

21109.72430001 
Auszahlungen für Schülerbe-
treuung - Bundesfreiwilligen-
dienst - Bildungspauschale

1.100 1.100 

Summe Einzahlungen 
 

1.100 1.100 

Summe Auszahlungen 
 

1.100 1.100 

 
 

 

354



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 6129 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
"Werner-Lindemann-
Grundschule"  - Bundesfrei-
willigendienst Bildungspau-
schale 
 
21112.61441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Bund - 
Bundesfreiwilligendienst

1.100 1.100

21112.72430001 
Auszahlungen für Schülerbe-
treuung - Bundesfreiwilligen-
dienst - Bildungspauschale

1.100 1.100

Summe Einzahlungen 
 

1.100 1.100

Summe Auszahlungen 
 

1.100 1.100

 
 
Deckungskreis: 6130 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
"Grundschule an den Wei-
den" - Bundesfreiwilligen-
dienst Bildungspauschale 
 
21118.61441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Bund - 
Bundesfreiwilligendienst

1.100 1.100

21118.72430001 
Auszahlungen für Schülerbe-
treuung - Bundesfreiwilligen-
dienst - Bildungspauschale

1.100 1.100

Summe Einzahlungen 
 

1.100 1.100

Summe Auszahlungen 
 

1.100 1.100 

 
 

 

Deckungskreis: 6131 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
"Störtebeker-Schule" - Bun-
desfreiwilligendienst Bil-
dungspauschale 
 

 

21503.61441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Bund - 
Bundesfreiwilligendienst

0 0 

21503.72430001 
Auszahlungen für Schülerbe-
treuung - Bundesfreiwilligen-
dienst - Bildungspauschale

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 6132 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Hundertwasser-
Gesamtschule - Bundesfrei-
willigendienst Bildungspau-
schale 
 

 

21802.61441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Bund - 
Bundesfreiwilligendienst

1.100 1.100 

21802.72430001 
Auszahlungen für Schülerbe-
treuung - Bundesfreiwilligen-
dienst - Bildungspauschale

1.100 1.100 

Summe Einzahlungen 
 

1.100 1.100 

355



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Summe Auszahlungen 
 

1.100 1.100

 
 
Deckungskreis: 6133 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Borwinschule - Bundesfreiwil-
ligendienst Bildungspauscha-
le 
 
21805.61441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Bund - 
Bundesfreiwilligendienst

3.300 3.300

21805.72430001 
Auszahlungen für Schülerbe-
treuung - Bundesfreiwilligen-
dienst - Bildungspauschale

3.300 3.300

Summe Einzahlungen 
 

3.300 3.300

Summe Auszahlungen 
 

3.300 3.300

 
 
Deckungskreis: 6134 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
"Heinrich-Hofmann-Schule" - 
Bundesfreiwilligendienst Bil-
dungspauschale 
 
22102.61441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Bund - 
Bundesfreiwilligendienst

1.100 1.100

22102.72430001 
Auszahlungen für Schülerbe-
treuung - Bundesfreiwilligen-
dienst - Bildungspauschale

1.100 1.100 

Summe Einzahlungen 
 

1.100 1.100 

Summe Auszahlungen 
 

1.100 1.100 

 
 

 

Deckungskreis: 6135 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Schule zur individuellen Le-
bensbewältigung - Bundes-
freiwilligendienst Bildungs-
pauschale 
 

 

22103.61441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Bund - 
Bundesfreiwilligendienst

1.100 1.100 

22103.72430001 
Auszahlungen für Schülerbe-
treuung - Bundesfreiwilligen-
dienst - Bildungspauschale

1.100 1.100 

Summe Einzahlungen 
 

1.100 1.100 

Summe Auszahlungen 
 

1.100 1.100 

 
 

 

356



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 6136 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Förderzentrum an der Danzi-
ger Str. - Bundesfreiwilligen-
dienst Bildungspauschale 
 
22104.61441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Bund - 
Bundesfreiwilligendienst

1.100 1.100

22104.72430001 
Auszahlungen für Schülerbe-
treuung - Bundesfreiwilligen-
dienst - Bildungspauschale

1.100 1.100

Summe Einzahlungen 
 

1.100 1.100

Summe Auszahlungen 
 

1.100 1.100

 
 
Deckungskreis: 6137 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Förderzentrum am Wasser-
turm - Bundesfreiwilligen-
dienst Bildungspauschale 
 
22105.61441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Bund - 
Bundesfreiwilligendienst

3.300 3.300

22105.72430001 
Auszahlungen für Schülerbe-
treuung - Bundesfreiwilligen-
dienst - Bildungspauschale

3.300 3.300

Summe Einzahlungen 
 

3.300 3.300

Summe Auszahlungen 
 

3.300 3.300 

 
 

 

Deckungskreis: 6138 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Förderzentrum am Schwa-
nenteich  - Bundesfreiwilli-
gendienst Bildungspauschale
 

 

22106.61441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Bund - 
Bundesfreiwilligendienst

0 0 

22106.72430001 
Auszahlungen für Schülerbe-
treuung - Bundesfreiwilligen-
dienst - Bildungspauschale

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 6139 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Schulzentrum "Paul-
Friedrich-Scheel-Schule"  - 
Bundesfreiwilligendienst Bil-
dungspauschale 
 

 

22107.61441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Bund - 
Bundesfreiwilligendienst

3.300 3.300 

22107.72430001 
Auszahlungen für Schülerbe-
treuung - Bundesfreiwilligen-
dienst - Bildungspauschale

3.300 3.300 

Summe Einzahlungen 
 

3.300 3.300 

357



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Summe Auszahlungen 
 

3.300 3.300

 
 
Deckungskreis: 6140 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Schule am Alten Markt - 
Bundesfreiwilligendienst Bil-
dungspauschale 
 
22108.61441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Bund - 
Bundesfreiwilligendienst

0 0

22108.72430001 
Auszahlungen für Schülerbe-
treuung - Bundesfreiwilligen-
dienst - Bildungspauschale

0 0

 
 
Deckungskreis: 6141 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Wirtschafts- und Strukturför-
derung - Zinsen für zurück-
zuzahlende Zuwendungen 
 
57101.69910097 
Durchlaufende Gelder - Zinsen 
für zurückzuzahlende Zuwen-
dungen an Land 

0 0

57101.79910097 
Durchlaufende Gelder - Zinsen 
für zurückzuzahlende Zuwen-
dungen an Land 

0 0

 
 

Deckungskreis: 6143 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Kunsthalle - Kommissionswa-
re 
 

 

25102.69910060 
Durchlaufende Gelder - Kom-
missionsware 

0 0 

25102.79910060 
Durchlaufende Gelder - Kom-
missionsware 

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 6144 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Verkehrsplanung - Fördermit-
tel RSAG 
 

 

51104.69910098 
Durchlaufende Gelder - Förder-
mittel RSAG 

0 0 

51104.79910098 
Durchlaufende Gelder - Förder-
mittel RSAG 

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 6145 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Schulträgeraufgaben - Pro-
jekt "Stadt der jungen For-
scher" 
 

 

20101.61445000 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke von Anstalten 
des öffentlichen Rechts

0 0 

358



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

20101.66290045 
Zuweisungen von übrigen Berei-
chen - Sponsoring - zweckge-
bunden 

0 0

20101.74190020 
Zuschüsse an Verbände und 
Vereine 

0 0

 
 
Deckungskreis: 6146 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Schulträgeraufgaben - Pro-
jekt "Stadt der Wissenschaft" 
 
20101.61451000 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke von privaten 
Unternehmen 

0 0

20101.74190026 
Zuschüsse an Verbände und 
Vereine - zweckgebunden

0 0

 
 
Deckungskreis: 6147 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Bundesnetzwerk - Frühe Hil-
fen 
 
11150.61442017 
Zuweisungen vom Land - Frühe 
Hilfen 

149.100 149.100

11150.74190001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke an Sonstige - 
Frühe Hilfen 

149.100 149.100

Summe Einzahlungen 
 

149.100 149.100

Summe Auszahlungen 
 

149.100 149.100 

 
 

 

Deckungskreis: 6148 
Typ: Realisierte unechte De-
ckung 
Zuweisungen Landesmittel 
Volkstheater Rostock GmbH 
 

 

26101.61442011 
Zuweisungen vom Land - 
zweckgebunden

5.955.200 5.955.200 

26101.74110011 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke an verbundene 
Unternehmen - Volkstheater 
Rostock GmbH

5.955.200 5.955.200 

Summe Einzahlungen 
 

5.955.200 5.955.200 

Summe Auszahlungen 
 

5.955.200 5.955.200 

 
 

 

Deckungskreis: 6150 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Zuweisungen vom sonstigen 
öffentlichen Bereich - Projekt 
Batumi 
 

 

11101.61449010 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom sonstigen 
öffentlichen Bereich - zweckge-
bunden Projekt Batumi

0 0 

359



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

11101.76290100 
Sonstige Auszahlungen für die 
Inanspruchnahme von Rechten 
und Diensten - Projekt Batumi 

0 0

 
 
Deckungskreis: 6151 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Zuweisungen vom Land - ge-
zielte individuelle Förderung 
 
36101.61442073 
Zuweisungen vom Land - geziel-
te individuelle Förderung

669.100 669.100

36101.75520020 
Leistungen innerhalb von Ein-
richtungen (voll- und teilstatio-
när) - gezielte individuelle Förde-
rung 

669.100 669.100

Summe Einzahlungen 
 

669.100 669.100

Summe Auszahlungen 
 

669.100 669.100

 
 
Deckungskreis: 6153 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Zuweisungen von der EU - 
Projekt BER TransGover-
nance 
 
51102.61440011 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke von der EU  - 
Projekt BSR TransGovernance 

0 0

51102.76290017 
Auszahlungen für Dienstleistun-
gen durch Dritte  - Projekt BSR 
TransGovernance

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 6154 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Überzahlung Müll 
 

 

53701.69910028 
Durchlaufende Gelder - Über-
zahlung Müll 

50.000 50.000 

53701.79910028 
Durchlaufende Gelder - Erstat-
tung der Überzahlung Müll

50.000 50.000 

Summe Einzahlungen 
 

50.000 50.000 

Summe Auszahlungen 
 

50.000 50.000 

 
 

 

Deckungskreis: 6155 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Zuweisungen vom Land - 
Schüleraustausch 
 

 

21803.61442010 
Zuweisungen vom Land

0 0 

21803.72430030 
Schulwandern, Ausflüge, Feri-
engestaltung 

0 0 

 
 

 

360



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 6157 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Zuweisungen vom Land - 
Pflegelandschaften 
 
11150.61442019 
Zuweisungen vom Land - Pfle-
gelandschaften 

180.000 180.000

11150.74190003 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke an Sonstige - 
Pflegelandschaften

180.000 180.000

Summe Einzahlungen 
 

180.000 180.000

Summe Auszahlungen 
 

180.000 180.000

 
 
Deckungskreis: 6158 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Schülerbeförderung - Erstat-
tungen 
 
24101.64290000 
Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen von Sonstigen

50.000 50.000

24101.72410000 
Schülerbeförderungskosten

1.700.000 1.700.000

Summe Einzahlungen 
 

50.000 50.000

Summe Auszahlungen 
 

1.700.000 1.700.000

 
 

Deckungskreis: 6159 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Krusensternschule - Bundes-
freiwilligendienst 
 

 

21804.61441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Bund - 
Bundesfreiwilligendienst Bil-
dungspauschale

0 0 

21804.72430001 
Auszahlungen für Schülerbe-
treuung - Bundesfreiwilligen-
dienst - Bildungspauschale

0 0 

21506.72430001 
Auszahlungen für Schülerbe-
treuung - Bundesfreiwilligen-
dienst - Bildungspauschale

1.100 1.100 

21506.61441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Bund - 
Bundesfreiwilligendienst Bil-
dungspauschale

1.100 1.100 

Summe Einzahlungen 
 

1.100 1.100 

Summe Auszahlungen 
 

1.100 1.100 

 
 

 

Deckungskreis: 6160 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Türmchenschule - Bundes-
freiwilligendienst 
 

 

361



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

21110.61441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Bund - 
Bundesfreiwilligendienst Bil-
dungspauschale 

1.100 1.100

21110.72430001 
Auszahlungen für Schülerbe-
treuung - Bundesfreiwilligen-
dienst - Bildungspauschale

1.100 1.100

Summe Einzahlungen 
 

1.100 1.100

Summe Auszahlungen 
 

1.100 1.100

 
 
Deckungskreis: 6161 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Abendgymnasium - Bundes-
freiwilligendienst 
 
21703.61441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Bund - 
Bundesfreiwilligendienst Bil-
dungspauschale 

300 300

21703.72430001 
Auszahlungen für Schülerbe-
treuung - Bundesfreiwilligen-
dienst - Bildungspauschale

300 300

Summe Einzahlungen 
 

300 300

Summe Auszahlungen 
 

300 300

 
 

Deckungskreis: 6162 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Innerstädtisches Gymnasium 
- Bundesfreiwilligendienst 
 

 

21705.61441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Bund - 
Bundesfreiwilligendienst Bil-
dungspauschale

800 800 

21705.72430001 
Auszahlungen für Schülerbe-
treuung - Bundesfreiwilligen-
dienst - Bildungspauschale

800 800 

Summe Einzahlungen 
 

800 800 

Summe Auszahlungen 
 

800 800 

 
 

 

Deckungskreis: 6163 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Gemeindestraßen - Brücken 
 

 

54101.61442011 
Zuweisungen vom Land - 
zweckgebunden

0 0 

54101.72331001 
Unterhaltung der Brücken, Tun-
nel und ingenieurtechnischen 
Anlagen - zweckgebunden

0 0 

 
 

 

362



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 6164 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Schul- und Sozialarbeit - Pro-
jekt Berufsorientierung 
 
36301.61441030 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Bund - 
Projekt "pro.beruf - plus"

30.800 33.700

36301.75512014 
Leistungen außerhalb von Ein-
richtungen - Jugendberufshilfe 
(§ 13 SGB VIII) von der Bunde-
sagentur für Arbeit - Projekt 
"pro.beruf - plus"

30.800 33.700

Summe Einzahlungen 
 

30.800 33.700

Summe Auszahlungen 
 

30.800 33.700

 
 
Deckungskreis: 6165 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Parkeinrichtungen - Umsatz-
steuer 
 
54601.66400000 
Sonstige Steuererstattungen

0 0

54601.76791001 
Sonstige Auszahlungen für 
Steuern vom Einkommen und 
vom Ertrag - periodenfremde 
Umsatzsteueraufwendungen

0 0

 
 

Deckungskreis: 6166 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Spende Eurawasser Trink-
wasseranschluss K.-
Adenauer-Platz 
 

 

55100.66290041 
Zuweisungen von übrigen Berei-
chen - Spenden - zweckgebun-
den

0 0 

55100.72270004 
Wasser K.-Adenauer-Platz

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 6167 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Zuweisungen vom Land - 
"Reformation 2017" 
 

 

11113.76290045 
Sonstige Auszahlungen für die 
Inanspruchnahme von Rechten 
und Diensten - "Reformation 
2017"

0 0 

11113.61442011 
Zuweisungen vom Land - 
zweckgebunden

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 6169 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Grundschule "Lütt Matten" - 
Bundesfreiwilligendienst 
 

 

363



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

21106.61441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Bund - 
Bundesfreiwlligendienst

1.100 1.100

21106.72430001 
Auszahlungen für Schülerbe-
treuung - Bundesfreiwilligen-
dienst - Bildungspauschale

1.100 1.100

Summe Einzahlungen 
 

1.100 1.100

Summe Auszahlungen 
 

1.100 1.100

 
 
Deckungskreis: 6170 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Nordlicht - Schule - Bundes-
freiwilligendienst 
 
21502.61441001 
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke vom Bund - 
Bundesfreiwilligendienst

0 0

21502.72430001 
Auszahlungen für Schülerbe-
treuung - Bundesfreiwilligen-
dienst - Bildungspauschale

0 0

 
 

Deckungskreis: 6171 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Mobilitätsmanagement 
 

 

11110.76290018 
Auszahlungen für Dienstleistun-
gen durch Dritte  - Mobilitätsma-
nagementkonzept

0 0 

11110.61442022 
Zuweisungen vom Land - Pro-
jekt Mobilitätsmanagement

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 6172 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Projekt - Bundesprogramm 
transnationale Zusammenar-
beit 
 

 

11110.61442023 
Zuweisungen vom Land - Pro-
jekt Bundesprogramm für trans-
nationale Zusammenarbeit - BtZ

0 0 

11110.76290019 
Auszahlungen für Dienstleistun-
gen durch Dritte  - Projekt BtZ

0 0 

 

364



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

herDeckungskreis: 8031 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 03 - investive Auszahlun-
gen - Hard- und Software, 
Vernetzung 
 
11101.78571000 
0311101201400119.2 
 

10.000 10.000

11101.78572000 
0311101999900019.2 
 

4.100 4.100

11102.78572000 
0311102999900099.2 
 

1.000 800

11103.78572000 
0311103999900019.2 
 

1.500 1.500

11104.78572000 
0311104999900019.2 
 

700 700

11106.78572000 
0311106999900099.2 
 

300 300

11108.78572000 
0311108999900099.2 
 

300 300

11109.78572000 
0311109999900019.2 
 

600 600

11110.78572000 
0311110999900019.2 
 

400 400

11202.78572000 
0311202999900099.2 
 

400 400

11202.78572000 
0311202999900099.4 
 

0 0 

11302.78572000 
0311302999900019.2 
 

100 100 

12102.78572000 
0312102999900019.2 
 

8.000 8.000 

12102.78571000 
0312102999900119.2 
 

0 0 

12102.78571000 
0312102999900119.4 
 

0 0 

12102.78571000 
0312102999900119.6 
 

3.000 3.000 

11110.78571000 
0311110201400019.2 
 

0 0 

11110.78572000 
0311110999900019.6 
 

0 0 

11103.78550000 
0311103201400219.4 
 

0 0 

Summe Auszahlungen 
 

30.400 30.200 

 
 

 

365



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 8032 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 03 - investive Auszahlun-
gen - GwG, Ausstattungen 
und Ersatzbeschaffung 
 
11110.78571000 
0311110201388899.2 
 

0 0

12102.78410000 
0312102201388899.2 
 

0 0

12102.78571000 
0312102201388899.4 
 

0 0

11101.78571000 
0311101201588899.2 
 

4.100 5.200

11102.78571000 
0311102201588899.2 
 

1.600 0

11102.78410000 
0311102201588899.4 
 

4.300 0

11102.78571000 
0311102201588899.6 
 

3.900 0

11103.78571000 
0311103201588899.2 
 

1.800 0

11104.78571000 
0311104201588899.2 
 

300 1.000

11110.78571000 
0311110201388899.4 
 

900 700

12102.78571000 
0312102201388899.6 
 

3.400 0 

11103.78571000 
0311103201588899.4 
 

600 0 

Summe Auszahlungen 
 

20.900 6.900 

 
 

 

Deckungskreis: 8101 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 10 - investive Auszahlun-
gen - Hard- und Software, 
Vernetzung 
 

 

11201.78571000 
1011201201488899.2 
 

0 0 

11401.78560000 
1011401201200299.2 
 

0 0 

11404.78522000 
1011404201388899.2 
 

20.000 35.000 

11404.78410000 
1011404201388899.12 
 

0 0 

11404.78571000 
1011404201388899.14 
 

12.000 33.000 

11404.78571000 
1011404201388899.16 
 

50.000 0 

366



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

11404.78571000 
1011404201388899.18 
 

0 0

11404.78571000 
1011404201388899.20 
 

144.000 187.000

11404.78571000 
1011404201388899.22 
 

0 0

11404.78410000 
1011404201388899.24 
 

0 20.000

11404.78410000 
1011404201388899.26 
 

10.000 10.000

11404.78410000 
1011404201388899.28 
 

30.000 120.000

11404.78571000 
1011404201388899.30 
 

103.000 45.000

11404.78410000 
1011404201388899.4 
 

10.000 5.000

11404.78571000 
1011404201388899.32 
 

118.000 50.000

11404.78571000 
1011404201388899.34 
 

80.000 0

11404.78430000 
1011404201388899.36 
 

0 0

11404.78571000 
1011404201388899.38 
 

0 0

11404.78410000 
1011404201388899.40 
 

0 0 

11404.78410000 
1011404201388899.42 
 

0 0 

11404.78571000 
1011404201388899.44 
 

0 0 

11404.78522000 
1011404201388899.46 
 

230.000 0 

11404.78410000 
1011404201388899.6 
 

82.200 10.000 

11404.78410000 
1011404201388899.8 
 

12.000 0 

11404.78410000 
1011404201388899.10 
 

30.000 30.000 

11404.78410000 
1011404201388899.48 
 

0 0 

11404.78571000 
1011404201388899.50 
 

15.000 0 

11401.78410000 
1011401201588899.2 
 

5.000 3.000 

11404.78571000 
1011404201388899.52 
 

59.000 60.000 

11404.78522000 
1011404201388899.54 
 

0 270.000 

367



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

11404.78410000 
1011404201388899.56 
 

17.500 0

11404.78410000 
1011404201388899.58 
 

15.000 0

11404.78571000 
1011404201388899.60 
 

0 40.000

11404.78410000 
1011404201388899.62 
 

0 40.000

11404.78410000 
1011404201388899.64 
 

32.000 38.000

11404.78571000 
1011404201388899.66 
 

0 10.000

11404.78410000 
1011404201388899.68 
 

0 9.000

11404.78571000 
1011404201388899.70 
 

115.000 0

11404.78410000 
1011404201388899.72 
 

15.000 0

12101.78410000 
1012101201588899.2 
 

18.000 0

11301.78410000 
1011301201588899.2 
 

22.000 0

11301.78410000 
1011301201588899.4 
 

6.600 0

11201.78571000 
1011201201488899.4 
 

0 19.600 

11201.78410000 
1011201201488899.6 
 

0 80.900 

11404.78410000 
1011404201388899.74 
 

0 0 

11404.78410000 
1011404201388899.76 
 

0 0 

Summe Auszahlungen 
 

1.251.300 1.115.500 

 
 

 

Deckungskreis: 8102 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 10 - investive Auszahlun-
gen - GwG, Ausstattungen 
und Ersatzbeschaffung 
 

 

11201.78572000 
1011201999900099.2 
 

400 400 

11301.78572000 
1011301999900099.2 
 

500 500 

11401.78572000 
1011401999900099.2 
 

3.000 3.200 

11401.78572000 
1011401999900099.4 
 

58.100 63.100 

368



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

11401.78572000 
1011401999900099.6 
 

0 0

11404.78572000 
1011404999900099.2 
 

5.000 5.000

11201.78571000 
1011201999900099.4 
 

100 100

Summe Auszahlungen 
 

67.100 72.300

 
 
Deckungskreis: 8121 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 12- investive Auszahlun-
gen 
 
26101.78643000 
Auszahlungen für Finanzanla-
gen an den öffentlichen Bereich 
an rechtsfähige kommunale Stif-
tungen 

0 0

 
 
Deckungskreis: 8201 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 20 - investive Auszahlun-
gen - Hard- und Software 
 
11601.78410000 
2011601201200199.2 
 

0 0

11601.78410000 
2011601201388899.2 
 

0 0

11601.78410000 
2011601201388899.4 
 

50.000 0 

11601.78571000 
2011601201388899.6 
 

3.000 6.300 

11601.78571000 
2011601201388899.8 
 

15.000 0 

11601.78410000 
2011601201388899.10 
 

19.000 85.000 

Summe Auszahlungen 
 

87.000 91.300 

 
 

 

Deckungskreis: 8202 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 20 - investive Auszahlun-
gen - Möbel, GwG 
 

 

11601.78572000 
2011601999900099.2 
 

200 200 

11601.78572000 
2011601999900099.12 
 

0 0 

11601.78572000 
2011601999900099.14 
 

0 0 

11601.78572000 
2011601999900099.16 
 

0 0 

11601.78572000 
2011601999900099.18 
 

9.500 9.500 

369



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

11601.78572000 
2011601999900099.4 
 

0 0

11601.78572000 
2011601999900099.6 
 

0 0

11601.78572000 
2011601999900099.8 
 

0 0

11601.78572000 
2011601999900099.10 
 

0 0

11601.78571000 
2011601201400199.2 
 

0 0

Summe Auszahlungen 
 

9.700 9.700

 
 
Deckungskreis: 8301 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 30 - investive Auszahlun-
gen - Hard- und Software, 
Vernetzung 
 
11900.78571000 
3011900201300119.2 
 

0 0

11900.78410000 
3011900201388899.2 
 

0 0

11900.78572000 
3011900999900099.2 
 

500 500

11900.78571000 
3011900201388899.4 
 

4.000 0 

11900.78571000 
3011900201388899.6 
 

0 1.500 

Summe Auszahlungen 
 

4.500 2.000 

 
 

 

Deckungskreis: 8321 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 32 - investive Auszahlun-
gen - Hard- und Software 
 

 

12201.78560000 
3212201201200199.4 
 

200.000 115.000 

12201.78560000 
3212201201300299.2 
 

0 0 

12201.78410000 
3212201201388899.2 
 

0 0 

12201.78410000 
3212201201388899.12 
 

0 0 

12201.78410000 
3212201201388899.14 
 

0 0 

12201.78571000 
3212201201388899.4 
 

25.500 19.700 

12201.78571000 
3212201201388899.6 
 

1.200 0 

370



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

12201.78410000 
3212201201388899.8 
 

9.000 0

12201.78571000 
3212201201388899.10 
 

7.000 7.000

12202.78410000 
3212202201388899.2 
 

0 4.000

12202.78571000 
3212202201388899.4 
 

0 0

12202.78410000 
3212202201388899.6 
 

0 0

12202.78410000 
3212202201388899.8 
 

8.000 0

12203.78571000 
3212203201200199.2 
 

0 0

12203.78560000 
3212203201300199.2 
 

0 0

12203.78410000 
3212203201388899.2 
 

500 0

12203.78571000 
3212203201388899.4 
 

0 0

12203.78410000 
3212203201388899.6 
 

0 0

12300.78410000 
3212300201388899.2 
 

0 0

12300.78571000 
3212300201388899.4 
 

0 0 

12300.78410000 
3212300201388899.6 
 

8.000 0 

12300.78410000 
3212300201388899.8 
 

14.700 0 

12201.78571000 
3212201201388899.16 
 

0 112.000 

12201.78571000 
3212201201388899.18 
 

7.000 90.700 

12201.78410000 
3212201201388899.20 
 

8.000 8.000 

12201.78571000 
3212201201388899.22 
 

1.000 14.700 

12201.78571000 
3212201201388899.24 
 

1.000 1.000 

12202.78571000 
3212202201388899.10 
 

0 9.000 

12202.78571000 
3212202201388899.12 
 

1.000 1.000 

12202.78571000 
3212202201388899.14 
 

1.900 0 

12202.78571000 
3212202201388899.16 
 

1.000 0 

371



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

12202.78571000 
3212202201388899.18 
 

1.000 0

12202.78410000 
3212202201388899.20 
 

1.200 0

12202.78571000 
3212202201388899.22 
 

2.300 0

12203.78571000 
3212203201388899.8 
 

5.500 0

12204.78571000 
3212204201588899.2 
 

2.400 0

12300.78410000 
3212300201388899.10 
 

300 0

12300.78410000 
3212300201388899.12 
 

2.300 0

12300.78410000 
3212300201388899.14 
 

3.600 0

12300.78410000 
3212300201388899.16 
 

4.000 0

12300.78571000 
3212300201388899.18 
 

23.000 0

12300.78410000 
3212300201388899.20 
 

11.400 0

12300.78410000 
3212300201388899.22 
 

6.700 0

12300.78571000 
3212300201388899.24 
 

6.000 0 

12300.78571000 
3212300201388899.26 
 

700 0 

12201.78410000 
3212201201388899.26 
 

0 0 

12300.78440000 
3212300201388899.28 
 

0 0 

Summe Auszahlungen 
 

365.200 382.100 

 
 

 

Deckungskreis: 8322 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 32 - investive Auszahlun-
gen - GwG 
 

 

12201.78572000 
3212201999900099.2 
 

700 700 

12201.78572000 
3212201999900099.4 
 

3.500 3.500 

12202.78572000 
3212202999900099.2 
 

0 0 

12202.78572000 
3212202999900099.4 
 

0 0 

12202.78572000 
3212202999900099.6 
 

0 0 

372



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

12202.78572000 
3212202999900099.8 
 

1.100 1.100

12202.78572000 
3212202999900099.10 
 

8.100 3.500

12203.78572000 
3212203999900099.2 
 

0 0

12203.78572000 
3212203999900099.4 
 

1.200 1.200

12204.78572000 
3212204999900099.2 
 

400 1.300

12204.78572000 
3212204999900099.4 
 

3.500 3.500

12300.78572000 
3212300999900099.2 
 

700 700

12300.78572000 
3212300999900099.4 
 

3.500 3.500

12202.78572000 
3212202999900099.12 
 

3.000 3.000

12202.78571000 
3212202201500109.2 
 

12.000 12.000

12202.78571000 
3212202201500209.2 
 

2.000 0

12203.78572000 
3212203999900099.6 
 

1.000 0

Summe Auszahlungen 
 

40.700 34.000 

 
 

 

Deckungskreis: 8323 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 32 - investive Auszahlun-
gen - Arbeitsgeräte 
 

 

12300.78571000 
3212300201500199.2 
 

2.200 0 

12300.78571000 
3212300201500199.4 
 

1.800 0 

Summe Auszahlungen 
 

4.000 0 

 
 

 

Deckungskreis: 8371 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 37 - investive Auszahlun-
gen - Hard-und Software 
 

 

12601.78571000 
3712601201200599.2 
 

0 0 

12601.78560000 
3712601201200599.4 
 

0 0 

12601.78571000 
3712601201201099.2 
 

0 0 

373



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

12601.78560000 
3712601201300399.2 
 

0 0

12601.78571000 
3712601201300599.2 
 

0 0

12601.78410000 
3712601201388899.2 
 

37.000 0

12601.78571000 
3712601201388899.4 
 

0 0

12700.78571000 
3712700201200299.2 
 

73.700 73.700

12700.78410000 
3712700201200399.2 
 

28.700 28.700

12700.78560000 
3712700201200399.4 
 

0 0

12700.78410000 
3712700201200499.2 
 

0 0

12700.78571000 
3712700201201399.2 
 

0 0

12700.78560000 
3712700201201399.4 
 

0 0

12700.78560000 
3712700201201399.6 
 

0 0

12700.78571000 
3712700201201499.2 
 

0 0

12700.78571000 
3712700201201499.4 
 

0 0 

12700.78410000 
3712700201300199.2 
 

40.000 0 

12700.78571000 
3712700201388899.2 
 

12.000 12.000 

12700.78571000 
3712700201388899.4 
 

0 0 

12700.78410000 
3712700201388899.6 
 

0 0 

12800.78571000 
3712800201200199.2 
 

0 0 

12800.78572000 
3712800201200199.4 
 

0 0 

12800.78560000 
3712800201200299.2 
 

0 0 

12800.78571000 
3712800201200299.12 
 

0 0 

12800.78572000 
3712800201200299.14 
 

0 0 

12800.78410000 
3712800201200299.6 
 

0 0 

12800.78571000 
3712800201200299.8 
 

0 0 

374



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

12800.78571000 
3712800201200299.10 
 

0 0

12800.78571000 
3712800201300199.2 
 

0 0

12800.78571000 
3712800201400199.2 
 

0 0

12800.78571000 
3712800201400199.4 
 

0 0

12800.78571000 
3712800201400199.6 
 

0 0

12800.78571000 
3712800201500299.2 
 

0 0

12601.78571000 
3712601201400999.2 
 

0 0

12601.78571000 
3712601201388899.6 
 

10.500 9.500

12601.78571000 
3712601201388899.8 
 

14.500 11.000

12601.78571000 
3712601201388899.10 
 

12.000 12.000

12700.78571000 
3712700201388899.8 
 

10.500 9.500

12700.78571000 
3712700201388899.10 
 

14.500 11.000

Summe Auszahlungen 
 

253.400 167.400 

 
 

 

Deckungskreis: 8372 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 37 - investive Auszahlun-
gen - Möbel, GwG 
 

 

12601.78572000 
3712601999900099.2 
 

27.800 27.700 

12601.78572000 
3712601999900099.12 
 

0 0 

12601.78572000 
3712601999900099.14 
 

5.000 5.000 

12601.78572000 
3712601999900099.16 
 

1.000 1.000 

12601.78572000 
3712601999900099.18 
 

6.000 6.000 

12601.78572000 
3712601999900099.4 
 

3.000 3.000 

12601.78572000 
3712601999900099.6 
 

400 400 

12601.78572000 
3712601999900099.8 
 

175.000 138.400 

12601.78572000 
3712601999900099.10 
 

4.400 4.600 

375



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

12700.78571000 
3712700201201599.2 
 

1.500 1.500

12700.78572000 
3712700201201599.4 
 

0 0

12700.78572000 
3712700999900099.2 
 

3.700 3.700

12700.78572000 
3712700999900099.14 
 

10.000 10.000

12700.78572000 
3712700999900099.16 
 

1.000 1.000

12700.78572000 
3712700999900099.4 
 

5.000 5.000

12700.78572000 
3712700999900099.6 
 

5.000 5.000

12700.78572000 
3712700999900099.8 
 

7.000 7.000

12800.78572000 
3712800999900099.2 
 

500 500

12800.78572000 
3712800999900099.4 
 

1.000 1.000

12601.78572000 
3712800999900099.6 
 

0 0

12800.78572000 
3712800999900099.8 
 

1.100 1.100

Summe Auszahlungen 
 

258.400 221.900 

 
 

 

Deckungskreis: 8373 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 37 - investive Auszahlun-
gen - Fahrzeuge 
 

 

12601.78560000 
3712601201200299.2 
 

55.000 55.000 

12601.78560000 
3712601201200399.2 
 

850.000 0 

12601.78571000 
3712601201200399.4 
 

0 0 

12601.78560000 
3712601201200399.6 
 

0 0 

12601.78572000 
3712601201200399.8 
 

0 0 

12601.78560000 
3712601201200499.2 
 

450.000 1.000.000 

12601.78572000 
3712601201200499.4 
 

0 0 

12601.78571000 
3712601201200499.6 
 

0 0 

12601.78560000 
3712601201200499.8 
 

0 0 

376



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

12601.78560000 
3712601201200999.12 
 

0 0

12601.78560000 
3712601201200999.4 
 

850.000 0

12601.78572000 
3712601201200999.6 
 

0 0

12601.78571000 
3712601201200999.8 
 

0 0

12601.78560000 
3712601201200999.10 
 

0 0

12601.78560000 
3712601201400299.2 
 

0 200.000

12601.78560000 
3712601201500499.2 
 

60.000 0

12601.78560000 
3712601201600199.2 
 

0 0

12601.78560000 
3712601201600299.2 
 

300.000 268.800

12700.78560000 
3712700201200699.2 
 

270.000 270.000

12700.78560000 
3712700201200699.4 
 

0 0

12700.78572000 
3712700201200699.6 
 

0 0

12700.78571000 
3712700201200699.8 
 

0 0 

12700.78560000 
3712700201200799.2 
 

70.000 70.000 

12700.78560000 
3712700201200799.4 
 

0 0 

12700.78560000 
3712700201200899.2 
 

70.000 70.000 

12700.78571000 
3712700201200799.6 
 

0 0 

Summe Auszahlungen 
 

2.975.000 1.933.800 

 
 

 

Deckungskreis: 8374 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 37 - investive Auszahlun-
gen - technische Ausstattung 
Leitstelle 
 

 

12601.78571000 
3712601201500199.2 
 

0 0 

12700.78571000 
3712700201201099.2 
 

10.000 10.000 

12700.78560000 
3712700201201099.4 
 

0 0 

377



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

12700.78571000 
3712700201500199.2 
 

0 0

Summe Auszahlungen 
 

10.000 10.000

 
 
Deckungskreis: 8375 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 37 - investive Auszahlun-
gen - Ausstattungsgegen-
stände, Sonstige Gegen-
stände 
 
12700.78571000 
3712700201200199.2 
 

8.000 8.000

12700.78571000 
3712700201200599.2 
 

35.000 35.000

12700.78572000 
3712700201200599.4 
 

0 0

12700.78571000 
3712700201200599.6 
 

0 0

12700.78571000 
3712700201200999.2 
 

10.000 10.000

12700.78572000 
3712700201200999.4 
 

0 0

12700.78571000 
3712700201200999.6 
 

0 0

12700.78571000 
3712700201201199.2 
 

5.000 5.000 

12700.78572000 
3712700201201199.4 
 

0 0 

12700.78571000 
3712700201201199.6 
 

0 0 

12700.78571000 
3712700201201299.2 
 

4.000 4.000 

12700.78572000 
3712700201201299.4 
 

0 0 

12700.78571000 
3712700201201299.6 
 

0 0 

12800.78571000 
3712800201500199.2 
 

18.000 0 

12700.78571000 
3712700201500299.2 
 

0 0 

Summe Auszahlungen 
 

80.000 62.000 

 
 

 

Deckungskreis: 8401 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 40 - investive Auszahlun-
gen Schulen - Hard- und 
Software, Betriebstechnik, 
Standdardsoftware unter 410 
€, Telefonanlagen 
 

 

378



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

21102.78410000 
4021102999900125.2 
 

0 0

21102.78571000 
4021102999900125.12 
 

0 2.500

21102.78430000 
4021102999900125.14 
 

700 500

21102.78571000 
4021102999900125.8 
 

8.400 4.000

21102.78560000 
4021102999900125.10 
 

0 0

21103.78410000 
4021103999900101.2 
 

0 0

21103.78571000 
4021103999900101.12 
 

2.500 0

21103.78430000 
4021103999900101.14 
 

500 500

21103.78571000 
4021103999900101.8 
 

5.000 500

21103.78560000 
4021103999900101.10 
 

0 0

21104.78410000 
4021104999900108.2 
 

0 0

21104.78571000 
4021104999900108.12 
 

2.500 0

21104.78430000 
4021104999900108.14 
 

200 0 

21104.78571000 
4021104999900108.8 
 

1.900 3.000 

21104.78560000 
4021104999900108.10 
 

0 0 

21105.78410000 
4021105999900109.2 
 

0 0 

21105.78571000 
4021105999900109.12 
 

0 0 

21105.78430000 
4021105999900109.14 
 

100 200 

21105.78571000 
4021105999900109.8 
 

1.500 1.900 

21105.78560000 
4021105999900109.10 
 

0 0 

21106.78410000 
4021106999900110.2 
 

0 0 

21106.78571000 
4021106999900110.12 
 

0 0 

21106.78430000 
4021106999900110.14 
 

0 0 

21106.78571000 
4021106999900110.8 
 

500 500 

379



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

21106.78560000 
4021106999900110.10 
 

0 0

21107.78410000 
4021107999900110.2 
 

0 0

21107.78571000 
4021107999900110.12 
 

0 0

21107.78430000 
4021107999900110.14 
 

200 100

21107.78571000 
4021107999900110.8 
 

900 800

21107.78560000 
4021107999900110.10 
 

0 0

21108.78410000 
4021108999900111.2 
 

0 0

21108.78571000 
4021108999900111.12 
 

0 0

21108.78430000 
4021108999900111.14 
 

3.500 200

21108.78571000 
4021108999900111.8 
 

18.000 400

21108.78560000 
4021108999900111.10 
 

1.500 0

21109.78410000 
4021109999900112.2 
 

0 0

21109.78571000 
4021109999900112.12 
 

4.000 0 

21109.78430000 
4021109999900112.14 
 

4.000 300 

21109.78571000 
4021109999900112.8 
 

14.000 2.500 

21109.78560000 
4021109999900112.10 
 

0 0 

21110.78410000 
4021110999900113.2 
 

0 0 

21110.78571000 
4021110999900113.12 
 

2.500 0 

21110.78430000 
4021110999900113.14 
 

2.700 200 

21110.78571000 
4021110999900113.8 
 

20.400 1.000 

21110.78560000 
4021110999900113.10 
 

1.500 0 

21111.78410000 
4021111999900113.2 
 

0 0 

21111.78571000 
4021111999900113.12 
 

0 0 

21111.78430000 
4021111999900113.14 
 

0 200 

380



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

21111.78571000 
4021111999900113.8 
 

500 900

21111.78560000 
4021111999900113.10 
 

0 0

21112.78410000 
4021112999900116.2 
 

0 0

21112.78571000 
4021112999900116.12 
 

0 0

21112.78430000 
4021112999900116.14 
 

200 0

21112.78571000 
4021112999900116.8 
 

1.000 1.000

21112.78560000 
4021112999900116.10 
 

0 0

21113.78410000 
4021113999900116.2 
 

0 0

21113.78571000 
4021113999900116.12 
 

0 0

21113.78430000 
4021113999900116.14 
 

200 300

21113.78571000 
4021113999900116.8 
 

900 1.500

21113.78560000 
4021113999900116.10 
 

0 0

21114.78410000 
4021114999900117.2 
 

0 0 

21114.78571000 
4021114999900117.12 
 

0 0 

21114.78430000 
4021114999900117.14 
 

3.500 200 

21114.78571000 
4021114999900117.8 
 

10.000 3.900 

21114.78560000 
4021114999900117.10 
 

0 0 

21115.78410000 
4021115999900119.2 
 

0 0 

21115.78571000 
4021115999900119.12 
 

0 0 

21115.78430000 
4021115999900119.14 
 

500 500 

21115.78571000 
4021115999900119.8 
 

1.500 2.500 

21115.78560000 
4021115999900119.10 
 

1.500 0 

21116.78410000 
4021116999900120.2 
 

0 0 

21116.78571000 
4021116999900120.12 
 

0 0 

381



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

21116.78430000 
4021116999900120.14 
 

400 200

21116.78571000 
4021116999900120.8 
 

1.900 3.500

21116.78560000 
4021116999900120.10 
 

0 1.500

21117.78410000 
4021117999900121.2 
 

0 0

21117.78571000 
4021117999900121.12 
 

0 0

21117.78430000 
4021117999900121.14 
 

100 800

21117.78571000 
4021117999900121.8 
 

5.000 6.400

21117.78560000 
4021117999900121.10 
 

0 0

21118.78410000 
4021118999900124.2 
 

0 0

21118.78571000 
4021118999900124.12 
 

0 0

21118.78430000 
4021118999900124.14 
 

4.500 300

21118.78571000 
4021118999900124.8 
 

12.000 2.500

21118.78560000 
4021118999900124.10 
 

0 1.500 

21502.78410000 
4021502999900108.2 
 

0 0 

21502.78571000 
4021502999900108.12 
 

0 0 

21502.78430000 
4021502999900108.14 
 

400 6.000 

21502.78571000 
4021502999900108.8 
 

10.400 30.000 

21502.78560000 
4021502999900108.10 
 

0 2.500 

21503.78410000 
4021503999900109.2 
 

0 0 

21503.78571000 
4021503999900109.12 
 

2.500 0 

21503.78430000 
4021503999900109.14 
 

0 200 

21503.78571000 
4021503999900109.8 
 

0 400 

21503.78560000 
4021503999900109.10 
 

0 0 

21504.78410000 
4021504999900113.2 
 

0 0 

382



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

21504.78571000 
4021504999900113.12 
 

0 2.500

21504.78430000 
4021504999900113.14 
 

4.200 400

21504.78571000 
4021504999900113.8 
 

12.400 4.000

21504.78560000 
4021504999900113.10 
 

1.500 0

21505.78410000 
4021505999900124.2 
 

0 0

21505.78571000 
4021505999900124.12 
 

0 0

21505.78430000 
4021505999900124.14 
 

5.000 500

21505.78571000 
4021505999900124.8 
 

10.500 2.900

21505.78560000 
4021505999900124.10 
 

2.500 0

21702.78560000 
4021702999900110.12 
 

0 2.000

21702.78571000 
4021702999900110.14 
 

0 0

21702.78430000 
4021702999900110.16 
 

4.200 0

21702.78410000 
4021702999900110.4 
 

0 0 

21702.78571000 
4021702999900110.10 
 

12.400 1.000 

21703.78410000 
4021703999900119.2 
 

0 0 

21703.78571000 
4021703999900119.12 
 

0 0 

21703.78430000 
4021703999900119.14 
 

300 300 

21703.78571000 
4021703999900119.8 
 

5.000 4.500 

21703.78560000 
4021703999900119.10 
 

0 1.500 

21704.78410000 
4021704999900113.2 
 

0 0 

21704.78571000 
4021704999900113.12 
 

4.000 0 

21704.78430000 
4021704999900113.14 
 

3.200 500 

21704.78571000 
4021704999900113.8 
 

10.400 3.000 

21704.78560000 
4021704999900113.10 
 

1.500 1.500 

383



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

21705.78410000 
4021705999900119.2 
 

0 0

21705.78571000 
4021705999900119.12 
 

0 0

21705.78430000 
4021705999900119.14 
 

8.000 200

21705.78571000 
4021705999900119.8 
 

20.000 3.400

21705.78560000 
4021705999900119.10 
 

2.500 0

21706.78410000 
4021706999900121.2 
 

0 0

21706.78571000 
4021706999900121.12 
 

0 0

21706.78430000 
4021706999900121.14 
 

1.000 400

21706.78571000 
4021706999900121.8 
 

5.400 3.000

21706.78560000 
4021706999900121.10 
 

500 2.500

21802.78410000 
4021802999900108.2 
 

0 0

21802.78571000 
4021802999900108.12 
 

0 0

21802.78430000 
4021802999900108.14 
 

6.000 400 

21802.78571000 
4021802999900108.8 
 

18.000 2.900 

21802.78560000 
4021802999900108.10 
 

0 1.500 

21803.78410000 
4021803999900111.2 
 

0 0 

21803.78571000 
4021803999900111.12 
 

0 0 

21803.78430000 
4021803999900111.14 
 

6.200 500 

21803.78571000 
4021803999900111.8 
 

25.400 2.500 

21803.78560000 
4021803999900111.10 
 

2.500 0 

21804.78410000 
4021804999900112.2 
 

0 0 

21804.78571000 
4021804999900112.12 
 

0 0 

21804.78430000 
4021804999900112.14 
 

0 0 

21804.78571000 
4021804999900112.8 
 

0 0 

384



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

21804.78560000 
4021804999900112.10 
 

0 0

21805.78410000 
4021805999900116.2 
 

0 0

21805.78571000 
4021805999900116.12 
 

0 0

21805.78430000 
4021805999900116.14 
 

2.700 1.000

21805.78571000 
4021805999900116.8 
 

7.400 8.000

21805.78560000 
4021805999900116.10 
 

0 2.500

21806.78410000 
4021806999900119.2 
 

0 0

21806.78571000 
4021806999900119.12 
 

0 0

21806.78430000 
4021806999900119.14 
 

800 1.200

21806.78571000 
4021806999900119.8 
 

5.000 5.400

21806.78560000 
4021806999900119.10 
 

0 0

21807.78410000 
4021807999900117.2 
 

0 0

21807.78571000 
4021807999900117.12 
 

0 0 

21807.78430000 
4021807999900117.14 
 

200 0 

21807.78571000 
4021807999900117.8 
 

50.000 1.000 

21807.78560000 
4021807999900117.10 
 

0 1.500 

21808.78410000 
4021808999900124.2 
 

0 0 

21808.78571000 
4021808999900124.12 
 

0 0 

21808.78430000 
4021808999900124.14 
 

4.000 200 

21808.78571000 
4021808999900124.8 
 

12.000 1.400 

21808.78560000 
4021808999900124.10 
 

2.000 0 

22102.78410000 
4022102999900125.2 
 

0 0 

22102.78571000 
4022102999900125.12 
 

0 0 

22102.78430000 
4022102999900125.14 
 

500 3.000 

385



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

22102.78571000 
4022102999900125.8 
 

3.000 7.500

22102.78560000 
4022102999900125.10 
 

0 0

22103.78410000 
4022103999900110.2 
 

0 0

22103.78571000 
4022103999900110.12 
 

0 0

22103.78430000 
4022103999900110.14 
 

1.200 700

22103.78571000 
4022103999900110.8 
 

2.400 2.000

22103.78560000 
4022103999900110.10 
 

0 0

22104.78410000 
4022104999900110.2 
 

0 0

22104.78571000 
4022104999900110.12 
 

0 2.500

22104.78430000 
4022104999900110.14 
 

500 300

22104.78571000 
4022104999900110.8 
 

2.000 1.000

22104.78560000 
4022104999900110.10 
 

0 0

22105.78410000 
4022105999900119.2 
 

0 0 

22105.78571000 
4022105999900119.12 
 

2.500 0 

22105.78430000 
4022105999900119.14 
 

500 200 

22105.78571000 
4022105999900119.8 
 

3.000 1.400 

22105.78560000 
4022105999900119.10 
 

0 1.500 

22106.78410000 
4022106999900113.2 
 

0 0 

22106.78571000 
4022106999900113.12 
 

0 0 

22106.78430000 
4022106999900113.14 
 

0 3.000 

22106.78571000 
4022106999900113.8 
 

1.200 8.000 

22106.78560000 
4022106999900113.10 
 

0 1.500 

22107.78410000 
4022107999900117.2 
 

0 0 

22107.78571000 
4022107999900117.12 
 

0 0 

386



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

22107.78430000 
4022107999900117.14 
 

4.000 1.500

22107.78571000 
4022107999900117.8 
 

15.000 5.000

22107.78560000 
4022107999900117.10 
 

1.500 0

22108.78410000 
4022108999900119.2 
 

0 0

22108.78571000 
4022108999900119.12 
 

0 0

22108.78430000 
4022108999900119.14 
 

0 0

22108.78571000 
4022108999900119.8 
 

800 800

22108.78560000 
4022108999900119.10 
 

0 0

22109.78410000 
4022109999900124.2 
 

0 0

22109.78571000 
4022109999900124.12 
 

0 0

22109.78430000 
4022109999900124.14 
 

400 400

22109.78571000 
4022109999900124.8 
 

1.000 1.000

22109.78560000 
4022109999900124.10 
 

0 0 

23103.78571000 
4023103999900108.12 
 

0 2.500 

23103.78430000 
4023103999900108.14 
 

1.000 5.000 

23103.78410000 
4023103999900108.4 
 

0 0 

23103.78571000 
4023103999900108.8 
 

7.500 15.000 

23103.78560000 
4023103999900108.10 
 

0 6.500 

23104.78410000 
4023104999900124.2 
 

0 0 

23104.78571000 
4023104999900124.12 
 

2.500 0 

23104.78430000 
4023104999900124.14 
 

3.000 500 

23104.78571000 
4023104999900124.8 
 

12.000 5.000 

23104.78560000 
4023104999900124.10 
 

0 5.000 

23106.78410000 
4023106999900112.2 
 

0 0 

387



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

23106.78571000 
4023106999900112.12 
 

0 0

23106.78430000 
4023106999900112.14 
 

5.000 10.000

23106.78571000 
4023106999900112.8 
 

20.000 10.000

23106.78560000 
4023106999900112.10 
 

5.000 2.500

23108.78410000 
4023108201300113.2 
 

0 0

23108.78430000 
4023108201300113.12 
 

8.000 8.000

23108.78571000 
4023108201300113.8 
 

49.300 30.000

23108.78560000 
4023108201300113.10 
 

5.000 12.000

23108.78410000 
4023108201400113.2 
 

0 0

23108.78571000 
4023108201400113.8 
 

0 0

21506.78410000 
4021506999900112.2 
 

0 0

21506.78571000 
4021506999900112.8 
 

10.000 8.400

21506.78560000 
4021506999900112.10 
 

2.500 0 

21506.78430000 
4021506999900112.12 
 

2.500 200 

21506.78571000 
4021506999900112.16 
 

4.000 0 

Summe Auszahlungen 
 

587.500 311.900 

 
 

 

Deckungskreis: 8402 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 40 - investive Auszahlun-
gen Amt - Hard- und Soft-
ware, Vernetzung, sonstige 
Betriebs- und Geschäftsaus-
stattungen, GWG 
 

 

20101.78522000 
4020101201388899.2 
 

50.000 50.000 

20101.78572000 
4020101999900099.2 
 

18.200 19.000 

20101.78410000 
4020101999900114.2 
 

27.000 27.000 

20101.78430000 
4020101999900114.12 
 

0 0 

20101.78571000 
4020101999900114.16 
 

0 0 

388



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

20101.78571000 
4020101999900114.4 
 

14.000 13.000

20101.78571000 
4020101999900114.6 
 

7.700 7.900

20101.78560000 
4020101999900114.8 
 

0 0

20101.78571000 
4020101999900114.10 
 

4.000 4.000

20101.78410000 
4020101201388899.4 
 

0 0

20101.78571000 
4020101201388899.6 
 

0 0

20101.78430000 
4020101201388899.8 
 

0 0

Summe Auszahlungen 
 

120.900 120.900

 
 
Deckungskreis: 8403 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 40 - investive Auszahlun-
gen Schulen - Schulmöbel, 
Lehr- und Unterrichtsmittel, 
Musikinstrumente, GWG 
 
21102.78572000 
4021102999900125.16 
 

5.400 5.100

21102.78571000 
4021102999900125.4 
 

0 0 

21102.78571000 
4021102999900125.6 
 

1.000 1.000 

21103.78572000 
4021103999900101.16 
 

6.000 5.500 

21103.78571000 
4021103999900101.4 
 

1.500 1.800 

21103.78571000 
4021103999900101.6 
 

1.000 600 

21104.78572000 
4021104999900108.16 
 

3.000 3.300 

21104.78571000 
4021104999900108.4 
 

3.100 0 

21104.78571000 
4021104999900108.6 
 

500 500 

21105.78572000 
4021105999900109.16 
 

3.800 3.400 

21105.78571000 
4021105999900109.4 
 

0 0 

21105.78571000 
4021105999900109.6 
 

1.200 500 

21106.78572000 
4021106999900110.16 
 

500 500 

389



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

21106.78571000 
4021106999900110.4 
 

3.600 2.700

21106.78571000 
4021106999900110.6 
 

2.000 800

21107.78572000 
4021107999900110.16 
 

800 1.500

21107.78571000 
4021107999900110.4 
 

3.000 0

21107.78571000 
4021107999900110.6 
 

2.000 500

21108.78572000 
4021108999900111.16 
 

11.800 11.800

21108.78571000 
4021108999900111.18 
 

0 0

21108.78571000 
4021108999900111.4 
 

0 0

21108.78571000 
4021108999900111.6 
 

1.500 1.500

21109.78572000 
4021109999900112.16 
 

3.500 3.800

21109.78571000 
4021109999900112.4 
 

0 0

21109.78571000 
4021109999900112.6 
 

500 500

21110.78572000 
4021110999900113.16 
 

3.000 3.000 

21110.78571000 
4021110999900113.4 
 

2.000 2.000 

21110.78571000 
4021110999900113.6 
 

2.000 1.000 

21111.78572000 
4021111999900113.16 
 

3.500 3.500 

21111.78571000 
4021111999900113.4 
 

0 0 

21111.78571000 
4021111999900113.6 
 

1.000 800 

21112.78572000 
4021112999900116.16 
 

5.000 3.000 

21112.78571000 
4021112999900116.4 
 

0 1.000 

21112.78571000 
4021112999900116.6 
 

800 800 

21113.78572000 
4021113999900116.16 
 

9.000 9.000 

21113.78571000 
4021113999900116.4 
 

4.600 4.600 

21113.78571000 
4021113999900116.6 
 

1.000 1.000 

390



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

21114.78572000 
4021114999900117.16 
 

1.800 2.400

21114.78571000 
4021114999900117.4 
 

500 1.200

21114.78571000 
4021114999900117.6 
 

500 500

21115.78572000 
4021115999900119.16 
 

8.500 7.300

21115.78571000 
4021115999900119.4 
 

500 0

21115.78571000 
4021115999900119.6 
 

1.000 1.000

21116.78572000 
4021116999900120.16 
 

4.700 6.700

21116.78571000 
4021116999900120.4 
 

1.000 0

21116.78571000 
4021116999900120.6 
 

1.500 1.000

21117.78572000 
4021117999900121.16 
 

900 900

21117.78571000 
4021117999900121.4 
 

1.100 1.100

21117.78571000 
4021117999900121.6 
 

1.000 1.000

21118.78572000 
4021118999900124.16 
 

8.300 3.000 

21118.78571000 
4021118999900124.4 
 

0 5.000 

21118.78571000 
4021118999900124.6 
 

1.000 1.000 

21502.78572000 
4021502999900108.16 
 

3.500 3.500 

21502.78571000 
4021502999900108.4 
 

500 500 

21502.78571000 
4021502999900108.6 
 

1.000 1.000 

21503.78572000 
4021503999900109.16 
 

3.600 3.800 

21503.78571000 
4021503999900109.4 
 

1.500 1.500 

21503.78571000 
4021503999900109.6 
 

1.000 1.000 

21504.78572000 
4021504999900113.16 
 

4.000 3.300 

21504.78571000 
4021504999900113.4 
 

1.000 0 

21504.78571000 
4021504999900113.6 
 

1.500 1.000 

391



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

21505.78572000 
4021505999900124.16 
 

3.000 2.000

21505.78571000 
4021505999900124.4 
 

0 1.800

21505.78571000 
4021505999900124.6 
 

1.000 1.000

21702.78572000 
4021702999900110.18 
 

4.400 5.000

21702.78571000 
4021702999900110.20 
 

0 0

21702.78571000 
4021702999900110.6 
 

1.000 1.000

21702.78571000 
4021702999900110.8 
 

600 0

21703.78572000 
4021703999900119.16 
 

2.000 1.600

21703.78571000 
4021703999900119.4 
 

0 0

21703.78571000 
4021703999900119.6 
 

1.000 1.000

21704.78571000 
4021704201400113.2 
 

0 0

21704.78571000 
4021704201400113.4 
 

588.100 0

21704.78572000 
4021704999900113.16 
 

2.000 2.000 

21704.78571000 
4021704999900113.4 
 

0 0 

21704.78571000 
4021704999900113.6 
 

6.000 6.000 

21705.78572000 
4021705999900119.16 
 

4.100 3.700 

21705.78571000 
4021705999900119.4 
 

500 3.000 

21705.78571000 
4021705999900119.6 
 

1.000 1.000 

21706.78572000 
4021706999900121.16 
 

4.200 1.500 

21706.78571000 
4021706999900121.4 
 

2.200 0 

21706.78571000 
4021706999900121.6 
 

1.000 1.000 

21802.78572000 
4021802999900108.16 
 

2.500 3.400 

21802.78571000 
4021802999900108.4 
 

1.700 0 

21802.78571000 
4021802999900108.6 
 

3.000 1.000 

392



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

21803.78572000 
4021803999900111.16 
 

2.800 5.600

21803.78571000 
4021803999900111.4 
 

0 0

21803.78571000 
4021803999900111.6 
 

4.000 3.000

21804.78572000 
4021804999900112.16 
 

0 0

21804.78571000 
4021804999900112.4 
 

0 0

21804.78571000 
4021804999900112.6 
 

0 0

21805.78572000 
4021805999900116.16 
 

8.500 8.500

21805.78571000 
4021805999900116.4 
 

900 900

21805.78571000 
4021805999900116.6 
 

2.000 2.000

21806.78572000 
4021806999900119.16 
 

9.800 6.800

21806.78571000 
4021806999900119.4 
 

2.400 6.500

21806.78571000 
4021806999900119.6 
 

800 1.000

21807.78572000 
4021807999900117.16 
 

136.800 4.300 

21807.78571000 
4021807999900117.4 
 

2.300 700 

21807.78571000 
4021807999900117.6 
 

4.000 1.000 

21808.78572000 
4021808999900124.16 
 

4.300 2.100 

21808.78571000 
4021808999900124.4 
 

3.000 3.600 

21808.78571000 
4021808999900124.6 
 

1.000 1.000 

22102.78572000 
4022102999900125.16 
 

4.600 2.700 

22102.78571000 
4022102999900125.4 
 

500 1.500 

22102.78571000 
4022102999900125.6 
 

1.500 1.500 

22103.78572000 
4022103999900110.16 
 

5.000 5.000 

22103.78571000 
4022103999900110.4 
 

1.000 1.000 

22103.78571000 
4022103999900110.6 
 

1.000 1.000 

393



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

22104.78572000 
4022104999900110.16 
 

28.700 1.800

22104.78571000 
4022104999900110.4 
 

15.500 0

22104.78571000 
4022104999900110.6 
 

1.000 1.000

22105.78572000 
4022105999900119.16 
 

7.300 4.200

22105.78571000 
4022105999900119.4 
 

1.600 2.400

22105.78571000 
4022105999900119.6 
 

1.000 1.000

22106.78572000 
4022106999900113.16 
 

1.000 1.000

22106.78571000 
4022106999900113.4 
 

2.000 2.000

22106.78571000 
4022106999900113.6 
 

1.000 1.000

22107.78572000 
4022107999900117.16 
 

3.300 3.500

22107.78571000 
4022107999900117.4 
 

11.900 1.000

22107.78571000 
4022107999900117.6 
 

500 1.500

22108.78572000 
4022108999900119.16 
 

7.000 5.500 

22108.78571000 
4022108999900119.4 
 

2.000 1.100 

22108.78571000 
4022108999900119.6 
 

1.000 1.000 

22109.78572000 
4022109999900124.16 
 

2.500 2.300 

22109.78571000 
4022109999900124.4 
 

0 0 

22109.78571000 
4022109999900124.6 
 

1.000 1.000 

23103.78571000 
4023103999900108.2 
 

6.000 6.000 

23103.78572000 
4023103999900108.16 
 

19.500 10.000 

23103.78571000 
4023103999900108.6 
 

6.500 4.000 

23104.78572000 
4023104999900124.16 
 

14.800 13.700 

23104.78571000 
4023104999900124.4 
 

1.100 1.100 

23104.78571000 
4023104999900124.6 
 

4.000 4.000 

394



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

23106.78572000 
4023106999900112.16 
 

14.600 15.000

23106.78571000 
4023106999900112.4 
 

0 0

23106.78571000 
4023106999900112.6 
 

3.000 3.000

23108.78572000 
4023108201300113.14 
 

30.000 32.800

23108.78571000 
4023108201300113.4 
 

0 1.100

23108.78571000 
4023108201300113.6 
 

20.000 15.000

23108.78571000 
4023108201400113.4 
 

288.300 0

23108.78571000 
4023108201400113.6 
 

0 0

23108.78572000 
4023108201400113.10 
 

0 0

21506.78571000 
4021506999900112.4 
 

6.600 0

21506.78571000 
4021506999900112.6 
 

3.000 1.000

21506.78572000 
4021506999900112.14 
 

3.200 4.500

21802.78571000 
4021802999900108.18 
 

0 0 

Summe Auszahlungen 
 

1.471.900 360.900 

 
 

 

Deckungskreis: 8404 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 40 - investive Auszahlun-
gen Schulen - Fahrzeuge 
 

 

20101.78560000 
4020101999900114.14 
 

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 8405 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 40 - investive Auszahlun-
gen Schulen - Investitionszu-
schüsse Schulen an KOE 
 

 

21704.78440000 
4021704201200113.2 
 

0 0 

21704.78440000 
4021704201200113.4 
 

1.911.400 0 

23102.78440000 
4023102201200113.2 
 

0 0 

23102.78440000 
4023102201200113.4 
 

0 0 

395



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

23104.78440000 
4023104201500124.2 
 

0 0

23108.78440000 
4023108201500113.2 
 

0 0

21704.78440000 
4021704201400113.6 
 

618.900 0

Summe Auszahlungen 
 

2.530.300 0

 
 
Deckungskreis: 8411 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 45 - Kul-
tur/Denkmalpflege Hard- und 
Software 
 
52300.78430000 
Auszahlungen für geringwertige 
immaterielle Vermögensgegen-
stände 

0 0

52300.78550000 
Auszahlungen für Kunstgegen-
stände und Denkmäler

0 0

28100.78571000 
4528100201588899.2 
 

1.400 0

52300.78410000 
4552300201588899.2 
 

600 0

52300.78571000 
4552300201588899.4 
 

900 0

Summe Auszahlungen 
 

2.900 0

 
 

 

Deckungskreis: 8412 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 41 - Kul-
tur/Denkmalpflege Mobiliar 
und Einrichtung GwG 
 

 

28100.78572000 
4528100999900019.2 
 

2.400 0 

52300.78572000 
4552300999900019.2 
 

600 0 

Summe Auszahlungen 
 

3.000 0 

 
 

 

Deckungskreis: 8413 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 41 - Kul-
tur/Denkmalpflege Kunstge-
genstände 
 

 

28100.78550000 
4128100999900199.2 
 

51.100 51.100 

28100.78550000 
4128100999900199.4 
 

0 0 

Summe Auszahlungen 
 

51.100 51.100 

 
 

 

396



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 8421 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 42 - investive Auszahlun-
gen Hard-und Software 
 
27201.78571000 
4227201201300101.2 
 

0 0

27201.78571000 
4227201201300221.2 
 

0 0

27201.78571000 
4227201201300309.2 
 

0 0

27201.78571000 
4227201201300419.2 
 

0 0

27201.78571000 
4227201201300519.2 
 

0 0

27201.78571000 
4227201201388899.2 
 

0 0

27201.78571000 
4227201201388899.4 
 

8.800 21.500

Summe Auszahlungen 
 

8.800 21.500

 
 

Deckungskreis: 8422 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 42 - investive Auszahlun-
gen Mobiliar und Einrichtung 
GwG 
 

 

27201.78571000 
4227201201400119.2 
 

2.000 6.000 

27201.78572000 
4227201201400119.4 
 

0 0 

27201.78572000 
4227201999900019.2 
 

0 0 

27201.78572000 
4227201999900099.2 
 

2.500 2.500 

Summe Auszahlungen 
 

4.500 8.500 

 
 

 

Deckungskreis: 8431 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 43 - investive Auszahlun-
gen Hard-und Software 
 

 

27101.78410000 
4327101201200116.2 
 

0 0 

27101.78571001 
4327101201200116.12 
 

0 0 

397



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

27101.78571001 
4327101201200116.14 
 

0 0

27101.78571000 
4327101201200116.4 
 

0 0

27101.78571000 
4327101201200116.6 
 

0 0

27101.78572001 
4327101201200116.8 
 

0 0

27101.78410001 
4327101201200116.10 
 

0 0

27101.78430000 
4327101201200316.2 
 

0 0

27101.78410000 
4327101201388899.2 
 

3.600 5.000

27101.78410000 
4327101201400116.2 
 

0 0

27101.78430000 
4327101201400116.4 
 

0 0

27101.78410000 
4327101201400117.2 
 

0 0

27101.78571000 
4327101201400117.12 
 

0 0

27101.78430000 
4327101201400117.4 
 

0 0

27101.78571000 
4327101201400117.6 
 

0 0 

27101.78571000 
4327101201400117.8 
 

0 0 

27101.78571000 
4327101201400117.10 
 

0 0 

27101.78430000 
4327101201388899.4 
 

4.500 1.500 

27101.78571000 
4327101201388899.6 
 

37.000 10.300 

Summe Auszahlungen 
 

45.100 16.800 

 
 

 

Deckungskreis: 8432 
Typ: echte einseitige De-
ckung 
TH 43 - investive Auszahlun-
gen Erstausstattung VHS 
 

 

27101.78572000 
4327101201400117.14 
 

0 0 

27101.78571000 
4327101201400117.16 
 

0 0 

 
 

 

398



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 8433 
Typ: echte einseitige De-
ckung 
TH 43 - investive Auszahlun-
gen Mobiliar und Einrichtung 
GwG 
 
27101.78571000 
4327101201400299.2 
 

500 500

27101.78571000 
4327101201400299.4 
 

500 500

27101.78571000 
4327101201400299.8 
 

0 0

27101.78572000 
4327101201400299.10 
 

1.500 1.500

27101.78572000 
4327101999900099.2 
 

1.500 1.500

Summe Auszahlungen 
 

4.000 4.000

 
 
Deckungskreis: 8441 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 44 - investive Auszahlun-
gen Hard- und Software 
 
26301.78560000 
Auszahlungen für Fahrzeuge, 
Maschinen und technische An-
lagen 

0 0

26301.78910000 
Sonstige Investitionsauszahlun-
gen an verbundene Unterneh-
men

0 0 

26301.78571000 
4426301201588899.2 
 

1.000 0 

26301.78571000 
4426301201588899.4 
 

15.900 5.500 

26301.78571000 
4426301201588899.6 
 

800 2.600 

26301.78571000 
4426301201588899.8 
 

5.000 0 

26301.78571000 
4426301201588899.12 
 

800 0 

Summe Auszahlungen 
 

23.500 8.100 

 
 

 

Deckungskreis: 8442 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 44 - investive Auszahlun-
gen Mobiliar und Einrichtung 
GwG 
 

 

26301.78572000 
4426301999900019.2 
 

3.000 3.000 

26301.78572000 
4426301999900019.12 
 

0 0 

399



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

26301.78572000 
4426301999900019.4 
 

0 0

26301.78572000 
4426301999900019.6 
 

0 0

26301.78572000 
4426301999900019.8 
 

0 0

26301.78572000 
4426301999900019.10 
 

0 0

26301.78572000 
4426301999900019.14 
 

700 0

Summe Auszahlungen 
 

3.700 3.000

 
 
Deckungskreis: 8443 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 44 - investive Auszahlun-
gen Musikinstrumente 
 
26301.78571003 
4426301201400119.2 
 

25.000 0

26301.78571003 
4426301201400119.12 
 

0 0

26301.78571003 
4426301201400119.14 
 

0 3.000

26301.78571003 
4426301201400119.16 
 

0 0

26301.78571003 
4426301201400119.18 
 

3.000 5.500 

26301.78571003 
4426301201400119.4 
 

0 1.400 

26301.78571003 
4426301201400119.6 
 

0 3.000 

26301.78571003 
4426301201400119.8 
 

0 0 

26301.78571003 
4426301201400119.10 
 

7.800 7.500 

26301.78571003 
4426301201400119.20 
 

6.000 0 

26301.78571003 
4426301201400119.22 
 

6.000 0 

26301.78571003 
4426301201400119.24 
 

2.800 6.000 

26301.78571003 
4426301201400119.26 
 

4.400 17.600 

26301.78571003 
4426301201400119.28 
 

0 6.000 

26301.78571003 
4426301201400119.30 
 

0 4.000 

26301.78571003 
4426301201400119.32 
 

0 1.000 

400



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Summe Auszahlungen 
 

55.000 55.000

 
 
Deckungskreis: 8451 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 45 - KHM Hard- und 
Software 
 
25101.78910000 
Sonstige Investitionsauszahlun-
gen an verbundene Unterneh-
men 

0 0

25101.78571000 
4525101201200119.2 
 

0 0

25101.78571000 
4525101201300319.2 
 

0 0

25101.78571000 
4525101201300319.4 
 

0 0

25101.78571000 
4525101201300319.6 
 

0 0

25101.78571000 
4525101201300319.8 
 

0 0

25101.78571000 
4525101201400319.2 
 

9.000 9.000

25101.78571000 
4525101201400319.4 
 

0 0

25101.78410000 
4525101201400319.6 
 

0 0

25101.78571000 
4525101201588899.2 
 

3.800 10.100 

25101.78410000 
4525101201588899.4 
 

7.300 5.400 

25101.78571000 
4525101201500519.2 
 

3.500 0 

25101.78571000 
4525101201300319.10 
 

0 0 

25101.78571000 
4525101201200119.4 
 

0 0 

25101.78572000 
4525101201200119.6 
 

0 0 

Summe Auszahlungen 
 

23.600 24.500 

 
 

 

Deckungskreis: 8452 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 45 - KHM Mobiliar und 
Einrichtung GwG 
 

 

25102.78522000 
Auszahlungen für Baumaßnah-
men (Herstellungskosten) Hoch-
bau

0 0 

25102.78560000 
Auszahlungen für Fahrzeuge, 
Maschinen und technische An-
lagen

0 0 

401



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

25102.78572000 
Auszahlungen für bewegliche 
Sachen des Anlagevermögens 
unter der Wertgrenze von 410 € 

0 0

25102.78910000 
Sonstige Investitionsauszahlun-
gen an verbundene Unterneh-
men 

0 0

25101.78572000 
4525101999900019.2 
 

400 400

Summe Auszahlungen 
 

400 400

 
 
Deckungskreis: 8453 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 45 - KHM Kunstgegen-
stände 
 
25101.78550000 
4525101201400519.2 
 

10.000 10.000

25101.78550000 
4525101201400519.4 
 

0 0

25101.78550000 
4525101201400519.6 
 

0 0

25101.78550000 
4525101201400519.8 
 

0 0

25101.78571000 
4525101201500319.2 
 

10.000 10.000

Summe Auszahlungen 
 

20.000 20.000

 
 

 

Deckungskreis: 8456 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 45 - KH Hard- und Soft-
ware 
 

 

25102.78571000 
4525102201588899.2 
 

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 8457 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 45 - KH Mobiliar und Ein-
richtung 
 

 

 
 

 

Deckungskreis: 8458 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 45 - KH Kunstgegenstän-
de 
 

 

25102.78550000 
4525102201200413.2 
 

0 0 

25102.78550000 
4525102201200413.4 
 

0 0 

25102.78550000 
4525102201400113.2 
 

0 15.000 

402



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

 
 
Deckungskreis: 8459 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 45 - KH Baumaßnahmen 
 
 
 
Deckungskreis: 8472 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 47 - investive Auszahlun-
gen Mobiliar und Einrichtung 
GwG 
 
25202.78572000 
4725202999900019.2 
 

1.200 1.200

25202.78572000 
4725202999900019.4 
 

0 0

Summe Auszahlungen 
 

1.200 1.200

 
 
Deckungskreis: 8501 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 50 - investive Auszahlun-
gen  - Hard- und Software, 
Vernetzung 
 
31101.78910000 
Sonstige Investitionsauszahlun-
gen an verbundene Unterneh-
men 

0 0

31202.78410000 
Auszahlungen für sonstige im-
materielle Vermögensgegen-
stände für Konzessionen, Lizen-
zen und andere Schutzrechte

0 0 

36101.78910000 
Sonstige Investitionsauszahlun-
gen an verbundene Unterneh-
men

0 0 

36102.78420000 
Auszahlungen für sonstige im-
materielle Vermögensgegen-
stände für geleistete Investiti-
onszuschüsse

0 0 

36102.78910000 
Sonstige Investitionsauszahlun-
gen an verbundene Unterneh-
men

0 0 

36102.78942000 
Sonstige Investitionsauszahlun-
gen an den öffentlichen Bereich 
- an das Land 

0 0 

36200.78420000 
Auszahlungen für sonstige im-
materielle Vermögensgegen-
stände für geleistete Investiti-
onszuschüsse

0 0 

36200.78522000 
Auszahlungen für Baumaßnah-
men (Herstellungskosten) Hoch-
bau

0 0 

36301.78571000 
Auszahlungen für bewegliche 
Sachen des Anlagevermögens 
über der Wertgrenze von 410 €

0 0 

11150.78571000 
5011150201200199.2 
 

0 0 

403



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

11150.78410000 
5011150201388899.2 
 

10.000 10.000

11150.78571000 
5011150201388899.16 
 

49.600 49.600

11150.78410000 
5011150201388899.18 
 

3.600 3.600

11150.78430000 
5011150201388899.20 
 

0 0

11150.78410000 
5011150201388899.4 
 

10.000 10.000

11150.78410000 
5011150201388899.6 
 

10.000 10.000

11150.78410000 
5011150201388899.8 
 

0 0

11150.78410000 
5011150201388899.10 
 

10.000 10.000

34500.78410000 
5034500999900119.6 
 

0 0

36200.78571000 
5036200201300119.8 
 

0 0

11150.78410000 
5011150201388899.22 
 

0 0

11150.78430000 
5011150201388899.24 
 

300 0

11150.78410000 
5011150201388899.26 
 

3.000 3.000 

Summe Auszahlungen 
 

96.500 96.200 

 
 

 

Deckungskreis: 8502 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 50 - investive Auszahlun-
gen  - Gwg, Ausstattung und 
Ersatzbeschaffung 
 

 

11150.78572000 
5011150999900199.2 
 

17.600 14.100 

11150.78572000 
5011150999900199.4 
 

2.000 2.200 

11150.78571000 
5011150999900299.2 
 

16.000 13.100 

11150.78571000 
5011150999900299.8 
 

0 0 

36200.78440000 
5036200201200121.2 
 

0 0 

36200.78440000 
5036200201300124.2 
 

0 0 

11150.78571000 
5011150999900199.16 
 

0 0 

Summe Auszahlungen 
 

35.600 29.400 

404



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

 
 
Deckungskreis: 8521 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 40 - investive Auszahlun-
gen Ausstattungen Sportein-
richtungen - sonstige Be-
triebs- und Geschäftsausstat-
tungen, Betriebsvorrichtun-
gen 
 
42401.78571000 
4042401201300413.2 
 

0 0

42401.78571000 
4042401201300413.6 
 

0 0

42401.78571000 
4042401201400199.8 
 

0 0

42401.78560000 
4042401201400299.2 
 

30.000 20.000

42401.78571000 
4042401201400299.4 
 

0 0

42401.78560000 
4042401201500113.2 
 

100.000 0

42401.78571000 
4042401201500213.2 
 

0 75.000

42401.78560000 
4042401201400299.6 
 

0 0

Summe Auszahlungen 
 

130.000 95.000 

 
 

 

Deckungskreis: 8522 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 40 - investive Auszahlun-
gen Ausstattungen Sportein-
richtungen - Sportgeräte, 
GWG 
 

 

42401.78571000 
4042401201300201.2 
 

0 0 

42401.78571000 
4042401201300313.2 
 

0 0 

42401.78572000 
4042401201300313.4 
 

0 0 

42401.78572000 
4042401201300413.4 
 

0 0 

42401.78571000 
4042401201400199.2 
 

10.000 10.000 

42401.78572000 
4042401201400199.4 
 

0 0 

42401.78572000 
4042401201400199.10 
 

0 0 

42401.78572000 
4042401999900099.2 
 

3.200 3.200 

405



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

42401.78572000 
4042401999900099.4 
 

0 0

Summe Auszahlungen 
 

13.200 13.200

 
 
Deckungskreis: 8523 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 40 - investive Auszahlun-
gen Sport - Zuschüsse für 
Sporteinrichtungen an KOE 
und Vereine 
 
42401.78440000 
4042401201200199.2 
 

0 0

42401.78440000 
4042401201200199.4 
 

0 0

42401.78440000 
4042401201200199.6 
 

278.000 0

42401.78440000 
4042401201200199.8 
 

0 0

42401.78440000 
4042401201400199.6 
 

0 0

42102.78440000 
4042102201500119.2 
 

0 250.000

Summe Auszahlungen 
 

278.000 250.000

 
 

Deckungskreis: 8531 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 53 - investive Auszahlun-
gen - Hard- und Software, 
Vernetzung 
 

 

41400.78571000 
5341400201488899.2 
 

2.800 2.500 

41400.78410000 
5341400201488899.4 
 

45.400 1.000 

Summe Auszahlungen 
 

48.200 3.500 

 
 

 

Deckungskreis: 8532 
Typ: echte einseitige De-
ckung 
TH 53 - investive Auszahlun-
gen 
 

 

41400.72380080 
Zimmerausstattungen

500 500 

41400.72440010 
Anschaffung von medizinischem 
Bedarf 

7.900 7.900 

41400.78572000 
Auszahlungen für bewegliche 
Sachen des Anlagevermögens 
unter der Wertgrenze von 410 €

1.000 1.000 

Summe Auszahlungen 
 

9.400 9.400 

 
 

 

406



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 8533 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 53 - investive Auszahlun-
gen - Mobilar, medizinische 
Einrichtungs- und Ge-
brauchsgegenstände 
 
41400.78571000 
5341400201400199.2 
 

0 0

41400.78571000 
5341400201400199.4 
 

1.500 1.500

Summe Auszahlungen 
 

1.500 1.500

 
 
Deckungskreis: 8601 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 60 - investive Auszahlun-
gen Hard- und Software 
 
51106.78572000 
6051106999900099.2 
 

2.200 0

52100.78571000 
6052100201200113.2 
 

0 0

52100.78410000 
6052100201388899.2 
 

9.700 8.500

52100.78571000 
6052100201388899.4 
 

500 0

52201.78571000 
6052201201400299.2 
 

0 0 

52201.78572000 
6052201999900099.2 
 

2.600 0 

52201.78410000 
6052201201400299.4 
 

0 0 

52100.78571000 
6052100201388899.6 
 

700 0 

52100.78571000 
6052100201388899.8 
 

1.100 0 

52100.78410000 
6052100201388899.10 
 

500 100 

52100.78410000 
6052100201388899.12 
 

4.000 0 

52100.78571000 
6052100201388899.14 
 

0 0 

Summe Auszahlungen 
 

21.300 8.600 

 
 

 

Deckungskreis: 8602 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 60 - investive Auszahlun-
gen Mobiliar und Einrichtung 
GwG 
 

 

407



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

51106.78440000 
6051106201200199.4 
 

0 0

51106.78440000 
6051106201200199.6 
 

0 0

51106.78440000 
6051106201200199.8 
 

3.486.900 5.217.100

51106.78440000 
6051106201200299.12 
 

0 0

51106.78440000 
6051106201200299.14 
 

0 0

51106.78440000 
6051106201200299.16 
 

0 0

51106.78440000 
6051106201200299.18 
 

0 0

51106.78440000 
6051106201200299.4 
 

0 0

51106.78440000 
6051106201200299.6 
 

0 0

51106.78440000 
6051106201200299.8 
 

0 0

51106.78440000 
6051106201200299.10 
 

0 0

51106.78440000 
6051106201200399.12 
 

0 0

51106.78440000 
6051106201200399.14 
 

0 0 

51106.78440000 
6051106201200399.16 
 

0 0 

51106.78440000 
6051106201200399.18 
 

0 0 

51106.78440000 
6051106201200399.20 
 

0 0 

51106.78440000 
6051106201200399.22 
 

0 0 

51106.78440000 
6051106201200399.4 
 

0 0 

51106.78440000 
6051106201200399.6 
 

0 0 

51106.78440000 
6051106201200399.8 
 

0 0 

51106.78440000 
6051106201200399.10 
 

0 0 

52100.78572000 
6052100999900099.2 
 

10.200 0 

51106.78440000 
6051106201502021.2 
 

876.700 437.100 

51106.78440000 
6051106201502124.2 
 

362.400 305.700 

408



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

51106.78440000 
6051106201502312.2 
 

396.100 660.900

51106.78440000 
6051106201502411.2 
 

0 0

51106.78440000 
6051106201502209.2 
 

201.900 103.900

Summe Auszahlungen 
 

5.334.200 6.724.700

 
 
Deckungskreis: 8611 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 61 - investive Auszahlun-
gen 
 
51103.78420000 
Auszahlungen für sonstige im-
materielle Vermögensgegen-
stände für geleistete Investiti-
onszuschüsse 

0 0

51103.78910000 
Sonstige Investitionsauszahlun-
gen an verbundene Unterneh-
men 

0 0

57101.78420000 
Auszahlungen für sonstige im-
materielle Vermögensgegen-
stände für geleistete Investiti-
onszuschüsse 

0 0

57101.78910000 
Sonstige Investitionsauszahlun-
gen an verbundene Unterneh-
men 

0 0

51102.78571000 
6151102201388899.2 
 

0 0 

51102.78410000 
6151102201388899.4 
 

14.300 0 

51102.78410000 
6151102201388899.6 
 

300 4.800 

51102.78571000 
6151102201388899.8 
 

2.800 1.800 

Summe Auszahlungen 
 

17.400 6.600 

 
 

 

Deckungskreis: 8612 
Typ: echte einseitige De-
ckung 
TH 61 - investive Auszahlun-
gen - Flächenmanagement 
 

 

51102.76251011 
Vergütungen einschließlich Rei-
sekosten an Sachverständige - 
Projekte 

0 0 

51102.78410000 
6151102201200213.2 
 

0 0 

51102.78571000 
6151102201200213.4 
 

0 0 

51102.78571000 
6151102201200213.6 
 

0 0 

 
 

 

409



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 8621 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 62 - investive Auszahlun-
gen - GWG 
 
11402.78571000 
6211402201400113.2 
 

0 0

11402.78572000 
6211402201400113.4 
 

0 0

11402.78571000 
6211402201400113.6 
 

0 0

 
 
Deckungskreis: 8622 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 62 - investive Auszahlun-
gen - Grundstücksankäufe 
 
11402.78511000 
6211402999900199.2 
 

1.650.000 1.650.000

11402.78531000 
6211402999900199.14 
 

0 0

11402.78511000 
6211402999900199.16 
 

0 0

11402.78511000 
6211402999900199.18 
 

0 0

11402.78511000 
6211402999900199.20 
 

0 0 

11402.78511000 
6211402999900199.22 
 

0 0 

11402.78511000 
6211402999900199.24 
 

0 0 

11402.78521000 
6211402999900199.4 
 

0 0 

11402.78521000 
6211402999900199.6 
 

0 0 

11402.78521000 
6211402999900199.8 
 

0 0 

11402.78531000 
6211402999900199.10 
 

0 0 

11402.78511000 
6211402999900199.26 
 

0 0 

11402.78511000 
6211402999900399.2 
 

220.000 220.000 

11402.78511000 
6211402999900499.2 
 

440.000 440.000 

11402.78511000 
6211402999900599.2 
 

440.000 440.000 

11402.78511000 
6211402999900699.2 
 

250.000 250.000 

410



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Summe Auszahlungen 
 

3.000.000 3.000.000

 
 
Deckungskreis: 8623 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 62 - investive Auszahlun-
gen . Hard- und Software 
 
51108.78410000 
6251108201388899.2 
 

10.000 10.000

51108.78410000 
6251108201388899.12 
 

2.500 0

51108.78410000 
6251108201388899.14 
 

3.700 0

51108.78571000 
6251108201388899.16 
 

13.500 14.500

51108.78571000 
6251108201388899.4 
 

0 0

51108.78410000 
6251108201388899.6 
 

0 0

51108.78410000 
6251108201388899.8 
 

9.000 0

51108.78410000 
6251108201388899.10 
 

7.000 0

51108.78410000 
6251108201388899.18 
 

12.000 12.000

51108.78410000 
6251108201388899.20 
 

0 13.500 

51108.78571000 
6251108201388899.22 
 

7.200 0 

51108.78410000 
6251108201388899.24 
 

11.900 0 

51108.78410000 
6251108201388899.26 
 

3.000 0 

51108.78410000 
6251108201388899.28 
 

2.800 0 

51108.78571000 
6251108201388899.30 
 

2.000 0 

51108.78571000 
6251108201388899.32 
 

600 0 

51108.78571000 
6251108201388899.34 
 

0 2.000 

51108.78440000 
6251108201388899.36 
 

0 0 

Summe Auszahlungen 
 

85.200 52.000 

 
 

 

Deckungskreis: 8661 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 66 - investive Auszahlun-
gen - Straßenbau 
 

 

411



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

54101.78532000 
6654101201200508.2 
 

0 0

54101.78532000 
6654101201202813.2 
 

0 0

54101.78532000 
6654101201300420.2 
 

100.000 0

54101.78532000 
6654101201302117.2 
 

0 0

54101.78532000 
6654101201303827.2 
 

0 0

54101.78532000 
6654101201303901.2 
 

0 0

54101.78512000 
6654101201304199.2 
 

50.000 50.000

54101.78532000 
6654101201304199.4 
 

0 0

54101.78532000 
6654101201304313.2 
 

0 0

54101.78532000 
6654101201400415.2 
 

200.000 0

54101.78532000 
6654101201401412.2 
 

20.000 0

54300.78532000 
6654300201200828.2 
 

0 0

54300.78532000 
6654300201200921.2 
 

0 0 

54300.78532000 
6654300201201013.2 
 

0 0 

54300.78900000 
6654300201300328.2 
 

0 0 

54300.78942000 
6654300201300328.4 
 

0 0 

54101.78532000 
6654101201401599.2 
 

0 0 

54101.78532000 
6654101201401599.4 
 

0 0 

54300.78532000 
6654300201500201.2 
 

250.000 0 

54101.78532000 
6654101201700219.2 
 

0 0 

54101.78532000 
6654101999900799.2 
 

200.000 500.000 

54101.78942000 
6654101999900899.2 
 

0 0 

54101.78532000 
6654101201401599.6 
 

25.000 150.000 

54101.78532000 
6654101201501708.2 
 

60.000 100.000 

412



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

54101.78532000 
6654101999901099.2 
 

0 300.000

54603.78511000 
6654603201400113.2 
 

0 0

54603.78532000 
6654603201400113.4 
 

0 0

54603.78532000 
6654603201400113.6 
 

0 0

Summe Auszahlungen 
 

905.000 1.100.000

 
 
Deckungskreis: 8662 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 66 - investive Auszahlun-
gen - Ingenieurbauwerke 
 
54101.78532000 
6654101201200620.2 
 

600.000 0

54101.78532000 
6654101201200820.2 
 

900.000 100.000

54101.78532000 
6654101201201010.2 
 

890.000 0

54101.78532000 
6654101201301208.2 
 

0 0

54101.78532000 
6654101201400816.2 
 

0 0

54101.78532000 
6654101201400919.2 
 

0 0 

54101.78532000 
6654101201401119.2 
 

0 0 

54101.78532000 
6654101201500320.2 
 

100.000 950.000 

54101.78532000 
6654101201600101.2 
 

400.000 1.250.000 

54300.78532000 
6654300201200420.2 
 

0 0 

54300.78532000 
6654300201201220.2 
 

0 500.000 

54101.78532000 
6654101201401312.2 
 

0 250.000 

54101.78532000 
6654101201400124.2 
 

0 120.000 

54300.78532000 
6654300201700115.2 
 

0 0 

54101.78532000 
6654101201700116.2 
 

0 0 

54101.78532000 
6654101201500419.2 
 

25.000 0 

54101.78532000 
6654101201501116.2 
 

350.000 850.000 

413



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Summe Auszahlungen 
 

3.265.000 4.020.000

 
 
Deckungskreis: 8663 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 66 - investive Auszahlun-
gen - Wegebau 
 
54101.78532000 
6654101201202125.2 
 

0 100.000

54101.78532000 
6654101201203215.2 
 

0 0

54101.78532000 
6654101201203215.6 
 

0 0

54101.78532000 
6654101201203316.2 
 

0 360.000

54101.78532000 
6654101201203316.6 
 

0 0

54101.78532000 
6654101201301027.2 
 

0 0

54101.78532000 
6654101201301027.6 
 

0 0

54101.78532000 
6654101201304099.2 
 

150.000 150.000

54300.78532000 
6654300201300213.2 
 

0 0

54300.78532000 
6654300201300213.6 
 

0 0 

54400.78532000 
6654400201300101.2 
 

600.000 300.000 

54101.78532000 
6654101201401208.2 
 

70.000 0 

54101.78532000 
6654101201500599.2 
 

45.000 100.000 

54101.78532000 
6654101201500599.4 
 

0 0 

54101.78532000 
6654101201500616.2 
 

200.000 0 

54101.78532000 
6654101201500917.2 
 

50.000 0 

54101.78532000 
6654101201501010.2 
 

0 0 

54101.78532000 
6654101201501315.2 
 

300.000 0 

54101.78532000 
6654101201501220.2 
 

30.000 300.000 

54300.78532000 
6654300201500399.2 
 

0 0 

Summe Auszahlungen 
 

1.445.000 1.310.000 

 
 

 

414



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 8664 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 66 - investive Auszahlun-
gen - technische Ausstattun-
gen 
 
54101.78532000 
6654101201301499.2 
 

0 0

54101.78571000 
6654101201301499.14 
 

0 0

54101.78532001 
6654101201301499.6 
 

0 50.000

54101.78532001 
6654101201301499.10 
 

0 0

54101.78532000 
6654101201301599.2 
 

0 0

54101.78532001 
6654101201301599.6 
 

0 30.000

54101.78532001 
6654101201301599.10 
 

0 0

54101.78532000 
6654101201500110.2 
 

0 0

54101.78532000 
6654101999900699.2 
 

40.000 50.000

54200.78532000 
6654200999900399.2 
 

0 0

54300.78532000 
6654300999900599.2 
 

0 0 

54400.78532000 
6654400999900299.2 
 

0 0 

54101.78532000 
6654101201700319.2 
 

0 0 

54101.78532000 
6654101201700425.2 
 

0 0 

54200.78532000 
6654200999900399.4 
 

0 0 

54101.78532000 
6654101201500899.2 
 

500.000 0 

54300.78410000 
6654300999900699.2 
 

0 0 

54101.78532000 
6654101201501699.2 
 

65.000 0 

54101.78532000 
6654101201501699.4 
 

50.000 0 

54400.78532001 
6654400201500199.2 
 

0 0 

Summe Auszahlungen 
 

655.000 130.000 

 
 

 

415



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 8665 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 66 - investive Auszahlun-
gen - Fahrzeuge 
 
54101.78560000 
6654101201300120.2 
 

0 0

54101.78560000 
6654101201300120.4 
 

0 0

54101.78560000 
6654101201300799.2 
 

0 0

54101.78560000 
6654101201300899.2 
 

0 0

54101.78560000 
6654101201400120.2 
 

0 0

54101.78560000 
6654101201400120.4 
 

0 45.000

54101.78560000 
6654101201400799.2 
 

0 0

 
 
Deckungskreis: 8666 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 66 - investive Auszahlun-
gen - Wasserwirtschft 
 

54101.78440000 
6654101201202499.12 
 

0 0 

54101.78532000 
6654101999900199.2 
 

0 0 

54101.78440000 
6654101999900199.6 
 

100.000 100.000 

54101.78560000 
6654101999900199.8 
 

0 0 

54101.78440000 
6654101999900199.10 
 

0 0 

54200.78560000 
6654200999900199.2 
 

0 0 

54200.78440000 
6654200999900199.4 
 

0 0 

54200.78440000 
6654200999900199.6 
 

0 0 

54300.78560000 
6654300999900199.2 
 

0 0 

54300.78440000 
6654300999900199.4 
 

0 0 

54300.78440000 
6654300999900199.6 
 

0 0 

54101.78532000 
6654101201600299.2 
 

0 150.000 

416



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

54101.78532000 
6654101201600299.4 
 

0 0

54101.78144000 
6654101999900199.12 
 

0 0

54200.78144000 
6654200999900199.8 
 

0 0

54300.78144000 
6654300999900199.8 
 

0 0

54101.78532000 
6654101999900999.2 
 

0 1.500.000

Summe Auszahlungen 
 

100.000 1.750.000

 
 
Deckungskreis: 8667 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 66 - investive Auszahlun-
gen - GWG 
 
54101.78571000 
6654101201203799.2 
 

5.000 5.000

54101.78560000 
6654101201203799.4 
 

0 0

54101.78571000 
6654101201203799.6 
 

0 0

54101.78571000 
6654101201303013.2 
 

9.000 0

54101.78571000 
6654101201303013.4 
 

0 0 

54101.78572000 
6654101999900099.2 
 

10.000 10.000 

54802.78572000 
6654802999900099.2 
 

1.200 1.200 

54802.78532000 
6654802999900299.2 
 

8.000 8.000 

54802.78532000 
6654802999900299.4 
 

15.000 10.000 

54802.78532000 
6654802999900299.6 
 

2.000 2.000 

Summe Auszahlungen 
 

50.200 36.200 

 
 

 

Deckungskreis: 8668 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 66 - investive Auszahlun-
gen - Hard- und Software 
 

 

54101.78410000 
6654101201388899.2 
 

0 0 

54101.78571000 
6654101201388899.12 
 

0 0 

54101.78410000 
6654101201388899.4 
 

1.500 0 

417



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

54101.78410000 
6654101201388899.6 
 

0 0

54101.78571000 
6654101201388899.8 
 

0 0

54101.78410000 
6654101201388899.10 
 

0 0

54101.78571000 
6654101201388899.14 
 

400 0

54101.78572000 
6654101201388899.16 
 

200 0

54101.78532000 
6654101201388899.18 
 

20.000 0

Summe Auszahlungen 
 

22.100 0

 
 
Deckungskreis: 8669 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 66 - investive Auszahlun-
gen - Hafenbau 
 
54802.78532000 
6654802201200201.2 
 

0 0

54802.78532000 
6654802201300101.2 
 

0 0

54802.78532000 
6654802201300201.2 
 

0 0

54802.78532000 
6654802201300301.2 
 

0 0 

54802.78532000 
6654802201300419.2 
 

0 0 

54802.78532000 
6654802201300419.6 
 

0 0 

54802.78532000 
6654802201500101.2 
 

300.000 0 

54802.78532000 
6654802201500201.2 
 

200.000 800.000 

Summe Auszahlungen 
 

500.000 800.000 

 
 

 

Deckungskreis: 8671 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
TH 67 - investive Auszahlun-
gen - Fahrzeu-
ge/Spezialtechnik/ Kleintech-
nik 
 

 

11167.68571000 
6711167201300199.2 
 

0 0 

55100.78560000 
6755100201200199.2 
 

85.000 85.000 

55100.68571000 
6755100201200199.12 
 

2.000 2.000 

418



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

55100.78571000 
6755100201200199.14 
 

0 0

55100.78571000 
6755100201200199.16 
 

0 0

55100.78571000 
6755100201200199.18 
 

0 0

55100.78571000 
6755100201200199.20 
 

0 0

55100.78560000 
6755100201200199.22 
 

0 0

55100.78560000 
6755100201200199.24 
 

0 0

55100.78560000 
6755100201200199.26 
 

0 40.000

55100.78560000 
6755100201200199.28 
 

0 0

55100.78560000 
6755100201200199.30 
 

0 0

55100.78560000 
6755100201200199.4 
 

0 0

55100.78560000 
6755100201200199.32 
 

0 0

55100.78560000 
6755100201200199.34 
 

100.000 0

55100.78560000 
6755100201200199.36 
 

0 0 

55100.78560000 
6755100201200199.38 
 

8.000 0 

55100.78560000 
6755100201200199.40 
 

8.000 0 

55100.78560000 
6755100201200199.42 
 

0 35.000 

55100.78560000 
6755100201200199.44 
 

70.000 0 

55100.78560000 
6755100201200199.46 
 

0 0 

55100.78560000 
6755100201200199.48 
 

34.000 0 

55100.78560000 
6755100201200199.50 
 

0 0 

55100.78560000 
6755100201200199.6 
 

0 0 

55100.78560000 
6755100201200199.52 
 

0 0 

55100.78560000 
6755100201200199.54 
 

9.500 0 

55100.78560000 
6755100201200199.56 
 

0 0 

419



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

55100.78560000 
6755100201200199.58 
 

0 0

55100.78560000 
6755100201200199.60 
 

0 0

55100.78560000 
6755100201200199.62 
 

0 0

55100.78560000 
6755100201200199.8 
 

0 0

55100.78560000 
6755100201200199.10 
 

37.000 37.000

55100.78571000 
6755100201500199.2 
 

30.000 30.000

55301.78560000 
6755301201200115.2 
 

0 0

55301.78560000 
6755301201200115.12 
 

0 0

55301.78560000 
6755301201200115.14 
 

18.000 0

55301.78560000 
6755301201200115.16 
 

0 92.000

55301.78560000 
6755301201200115.18 
 

0 0

55301.68571000 
6755301201200115.20 
 

0 0

55301.78560000 
6755301201200115.22 
 

0 0 

55301.78560000 
6755301201200115.24 
 

0 0 

55301.78560000 
6755301201200115.26 
 

0 0 

55301.78560000 
6755301201200115.28 
 

0 0 

55301.78560000 
6755301201200115.30 
 

0 0 

55301.78560000 
6755301201200115.4 
 

0 0 

55301.78560000 
6755301201200115.32 
 

0 28.000 

55301.78560000 
6755301201200115.6 
 

0 0 

55301.78560000 
6755301201200115.8 
 

0 0 

55301.78560000 
6755301201200115.10 
 

0 0 

55301.78571000 
6755301201200215.2 
 

0 0 

55301.78571000 
6755301201200215.4 
 

23.500 23.500 

420



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

55303.78560000 
6755303201200415.2 
 

0 0

55303.78560000 
6755303201200415.4 
 

0 0

11167.78560000 
6711167201500199.2 
 

0 110.000

11167.78560000 
6711167201500199.4 
 

0 100.000

11167.78560000 
6711167201500199.6 
 

0 0

11167.78560000 
6711167201500199.8 
 

0 0

11167.78560000 
6711167201500199.10 
 

0 0

55301.78560000 
6755301201200115.34 
 

0 0

55302.78560000 
6755302201500199.2 
 

12.000 10.000

55302.78560000 
6755302201500199.4 
 

92.000 0

55100.78560000 
6755100201200199.64 
 

0 0

55100.78571000 
6755100201500199.4 
 

0 0

Summe Einzahlungen 
 

2.000 2.000 

Summe Auszahlungen 
 

527.000 590.500 

 
 

 

Deckungskreis: 8672 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 67 - investive Auszahlun-
gen - Sanierung/Neubau öf-
fentliche Grünflächen 
 

 

55100.72311301 
Festwertfinanzierte Auszahlun-
gen für die Unterhaltung von 
wassertechnischen Anlagen Sa-
nierung/Neubau/Erwerb

0 6.500 

55100.72312101 
Festwertfinanzierte Auszahlun-
gen für die Unterhaltung von 
Spielanlagen - Sanierung, Neu-
bau, Erwerb 

49.100 75.000 

55100.72312302 
Festwertfinanzierte Auszahlun-
gen für die Unterhaltung von 
Grünanlagen - Sanierung, Neu-
bau, Erwerb 

216.300 158.600 

55100.72312308 
Festwertfinanzierte Auszahlun-
gen für die Unterhaltung von 
Wegeflächen - Sanie-
rung/Neubau/Erwerb

20.000 40.000 

55100.72312309 
Festwertfinanzierte Auszahlun-
gen für die Unterhaltung von 
Grünflächenausstattungen  - 
Sanierung/Neubau/Erwerb

76.500 55.000 

421



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

55100.72312402 
Festwertfinanzierte Auszahlun-
gen für die städtischen Baum-
pflanzungen 

15.000 15.000

55301.72311403 
Festwertfinanzierte Auszahlun-
gen für die Unterhaltung von 
Friedhofsbegleitgrün - Sanie-
rung, Neubau, Erwerb

53.800 18.800

55301.72312402 
Festwertfinanzierte Auszahlun-
gen für die städtischen Baum-
pflanzungen 

0 0

55100.72312103 
Festwertfinanzierte Auszahlun-
gen - Unterhaltung von Spielan-
lagenausstattungen - Sanie-
rung/Neubau/Erwerb

2.400 4.000

55100.78512000 
6755100201200399.2 
 

0 0

55100.78512000 
6755100201200399.12 
 

0 0

55100.78512000 
6755100201200399.14 
 

0 0

55100.78512000 
6755100201200399.16 
 

0 0

55100.78512000 
6755100201200399.18 
 

0 0

55100.78512000 
6755100201200399.20 
 

100.000 0

55100.78512000 
6755100201200399.22 
 

30.500 0

55100.78512000 
6755100201200399.24 
 

10.400 96.000 

55100.78512000 
6755100201200399.26 
 

0 0 

55100.78512000 
6755100201200399.28 
 

0 80.200 

55100.78512000 
6755100201200399.30 
 

0 0 

55100.78512000 
6755100201200399.4 
 

0 0 

55100.78512000 
6755100201200399.32 
 

13.200 0 

55100.78512000 
6755100201200399.34 
 

19.000 0 

55100.78512000 
6755100201200399.36 
 

5.000 0 

55100.78512000 
6755100201200399.38 
 

0 0 

55100.78512000 
6755100201200399.40 
 

4.000 0 

55100.78512000 
6755100201200399.42 
 

0 0 

55100.78512000 
6755100201200399.6 
 

0 0 

422



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

55100.78512000 
6755100201200399.8 
 

0 0

55100.78512000 
6755100201200399.10 
 

0 0

55100.78532000 
6755100201200513.2 
 

0 0

55100.78512000 
6755100201200513.12 
 

0 0

55100.78512000 
6755100201200513.14 
 

0 0

55100.78512000 
6755100201200513.16 
 

0 0

55100.78532000 
6755100201200513.18 
 

0 0

55100.78512000 
6755100201200513.20 
 

0 0

55100.78512000 
6755100201200513.22 
 

0 0

55100.78532000 
6755100201200513.24 
 

10.000 5.000

55100.78532000 
6755100201200513.26 
 

0 0

55100.78532000 
6755100201200513.28 
 

0 75.000

55100.78532000 
6755100201200513.30 
 

0 0 

55100.78532000 
6755100201200513.4 
 

0 0 

55100.78532000 
6755100201200513.32 
 

200.000 0 

55100.78532000 
6755100201200513.34 
 

0 0 

55100.78532000 
6755100201200513.36 
 

5.000 20.000 

55100.78532000 
6755100201200513.38 
 

0 0 

55100.78532000 
6755100201200513.40 
 

56.500 0 

55100.78532000 
6755100201200513.42 
 

0 0 

55100.78532000 
6755100201200513.44 
 

0 0 

55100.78532000 
6755100201200513.46 
 

0 0 

55100.78532000 
6755100201200513.48 
 

0 0 

55100.78532000 
6755100201200513.6 
 

0 0 

423



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

55100.78532000 
6755100201200513.8 
 

8.000 0

55100.78512000 
6755100201200513.10 
 

0 0

55100.78512000 
6755100201200899.2 
 

55.000 55.000

55100.78532000 
6755100201400499.2 
 

0 0

55100.78532000 
6755100201400499.12 
 

0 0

55100.78532000 
6755100201400499.14 
 

0 0

55100.78532000 
6755100201400499.16 
 

70.000 70.000

55100.78532000 
6755100201400499.18 
 

0 0

55100.78532000 
6755100201400499.20 
 

0 0

55100.78532000 
6755100201400499.22 
 

0 0

55100.78532000 
6755100201400499.4 
 

0 0

55100.78532000 
6755100201400499.6 
 

0 0

55100.78532000 
6755100201400499.8 
 

0 0 

55100.78532000 
6755100201400499.10 
 

0 0 

55100.78532000 
6755100201400599.2 
 

0 0 

55100.78532000 
6755100201400599.4 
 

16.000 65.500 

55100.78532000 
6755100201400599.6 
 

24.000 0 

55100.78532000 
6755100201400599.8 
 

0 0 

55100.78532000 
6755100201400599.10 
 

105.000 0 

55100.78532000 
6755100201400699.2 
 

45.000 0 

55100.78532000 
6755100201400699.4 
 

43.500 0 

55100.78532000 
6755100201400699.6 
 

1.000 10.000 

55100.78532000 
6755100201400699.8 
 

0 9.000 

55100.78532000 
6755100201400699.10 
 

0 0 

424



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

55301.78512000 
6755301201400315.2 
 

0 0

55301.78532000 
6755301201400315.12 
 

16.000 15.000

55301.78532000 
6755301201400315.14 
 

0 66.000

55301.78532000 
6755301201400315.16 
 

0 0

55301.78532000 
6755301201400315.18 
 

0 0

55301.78512000 
6755301201400315.4 
 

0 0

55301.78532000 
6755301201400315.6 
 

70.000 0

55301.78532000 
6755301201400315.8 
 

0 0

55301.78532000 
6755301201400315.10 
 

15.000 10.000

55301.78512000 
6755301201400415.2 
 

15.000 15.000

55100.78512000 
6755100201200399.44 
 

0 7.000

55100.78512000 
6755100201200399.46 
 

8.000 60.000

55100.78512000 
6755100201200399.48 
 

0 9.500 

55100.78512000 
6755100201200399.50 
 

0 0 

55100.78512000 
6755100201200399.52 
 

0 0 

55100.78512000 
6755100201200399.54 
 

0 0 

55100.78512000 
6755100201200399.56 
 

0 0 

55100.78512000 
6755100201200399.58 
 

0 0 

55100.78532000 
6755100201400599.12 
 

0 0 

55100.78532000 
6755100201400699.12 
 

0 0 

55100.78532000 
6755100201400699.14 
 

0 0 

55100.78532000 
6755100201400499.24 
 

0 70.000 

55100.78532000 
6755100201400499.26 
 

0 0 

55100.78532000 
6755100201400499.28 
 

0 0 

425



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

55100.78532000 
6755100201200513.52 
 

0 0

55301.78532000 
6755301201400315.20 
 

0 0

55100.78512000 
6755100201500499.2 
 

21.600 18.000

55401.78532000 
6755401201300399.8 
 

3.000 3.000

55100.78532000 
6755100201400599.14 
 

0 0

55100.78512000 
6755100201200399.60 
 

50.000 0

55100.78532000 
6755100201200513.54 
 

3.600 26.800

Summe Auszahlungen 
 

1.456.400 1.158.900

 
 
Deckungskreis: 8673 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
TH 67 - Lagerwirtschaft 
 
11167.68812000 
Einzahlungen aus Vorräten 
Hilfsstoffe 

0 0

11167.68813000 
Einzahlungen aus Vorräten Be-
triebsstoffe 

0 0

11167.68833000 
Einzahlungen aus Vorräten Wa-
ren

0 0 

11167.72323020 
Bewirtschaftung der Gebäude - 
Beleuchtung 

0 0 

11167.72351010 
Haltung von Fahrzeugen

20.000 21.000 

11167.72351011 
Haltung von Fahrzeugen - 
Fremdleistungen

26.000 26.000 

11167.72360020 
Unterhaltung der Arbeitsgeräte 
und -maschinen

1.500 1.500 

11167.72360021 
Unterhaltung der Arbeitsgeräte 
und -maschinen - Fremdleistun-
gen

2.500 2.500 

11167.72380100 
Gebrauchsgegenstände

500 500 

11167.72440020 
Auszahlungen für Gebrauchs-
gegenstände - Werkzeuge

1.100 2.000 

11167.72440060 
Auszahlungen für Werkstätten-
bedarf 

18.900 18.900 

11167.76150010 
Auszahlungen für Dienst- und 
Schutzkleidung

2.500 2.500 

11167.78812000 
Auszahlungen für den Erwerb 
von Vorräten Hilfsstoffe

0 0 

11167.78812001 
Auszahlungen für den Erwerb 
von Vorräten Hilfsstoffe - Werk-
stättenbedarf 

0 0 

11167.78812002 
Auszahlungen für den Erwerb 
von Vorräten Hilfsstoffe - Reini-
gungsaufwendungen

0 0 

426



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

11167.78812003 
Auszahlungen für den Erwerb 
von Vorräten Hilfsstoffe - Be-
leuchtung 

0 0

11167.78813000 
Auszahlungen für den Erwerb 
von Vorräten Betriebsstoffe

0 0

11167.78813001 
Auszahlungen für den Erwerb 
von Vorräten Betriebsstoffe - 
Fahrzeuge 

0 0

11167.78813002 
Auszahlungen für den Erwerb 
von Vorräten Betriebsstoffe - Ar-
beitsgeräte und -maschinen

0 0

11167.78833900 
Auszahlungen für den Erwerb 
von Vorräten Waren - Sonstige 

0 0

11167.78833901 
Auszahlungen für den Erwerb 
von Vorräten Waren - Ge-
brauchsgegenstände

0 0

11167.78833902 
Auszahlungen für den Erwerb 
von Vorräten Waren - Werkzeu-
ge 

0 0

11167.78833903 
Auszahlungen für den Erwerb 
von Vorräten Waren - Schutzbe-
kleidung 

0 0

55100.72323010 
Bewirtschaftung der Gebäude - 
Reinigungsaufwendungen

600 600

55100.72323014 
Bewirtschaftung der Gebäude - 
Reinigungsaufwendungen - 
Fremdleistungen

200 200

55100.72323020 
Bewirtschaftung der Gebäude - 
Beleuchtung 

300 300

55100.72351010 
Haltung von Fahrzeugen

90.000 90.000 

55100.72351011 
Haltung von Fahrzeugen - 
Fremdleistungen

72.300 62.300 

55100.72360020 
Unterhaltung der Arbeitsgeräte 
und -maschinen

9.700 9.700 

55100.72360021 
Unterhaltung der Arbeitsgeräte 
und -maschinen - Fremdleistun-
gen

2.000 2.000 

55100.72380100 
Gebrauchsgegenstände

10.000 10.000 

55100.72440020 
Auszahlungen für Gebrauchs-
gegenstände - Werkzeuge

2.000 2.000 

55100.72440060 
Auszahlungen für Werkstätten-
bedarf 

12.500 12.500 

55100.76150010 
Auszahlungen für Dienst- und 
Schutzkleidung

13.500 13.500 

55301.72323010 
Bewirtschaftung der Gebäude - 
Reinigungsaufwendungen

1.100 1.100 

55301.72323014 
Bewirtschaftung der Gebäude - 
Reinigungsaufwendungen - 
Fremdleistungen

0 0 

55301.72323020 
Bewirtschaftung der Gebäude - 
Beleuchtung 

300 300 

55301.72351010 
Haltung von Fahrzeugen

50.000 50.000 

55301.72351011 
Haltung von Fahrzeugen - 
Fremdleistungen

20.000 20.000 

427



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

55301.72360020 
Unterhaltung der Arbeitsgeräte 
und -maschinen 

3.000 3.000

55301.72360021 
Unterhaltung der Arbeitsgeräte 
und -maschinen - Fremdleistun-
gen 

1.000 1.000

55301.72380100 
Gebrauchsgegenstände

3.100 3.100

55301.72440020 
Auszahlungen für Gebrauchs-
gegenstände - Werkzeuge

300 300

55301.72440060 
Auszahlungen für Werkstätten-
bedarf 

1.500 1.500

55301.76150010 
Auszahlungen für Dienst- und 
Schutzkleidung 

4.200 4.200

55302.72351010 
Haltung von Fahrzeugen

400 400

55302.72351011 
Haltung von Fahrzeugen - 
Fremdleistungen

400 400

55302.72380010 
Geringwertige Arbeitsgeräte und 
-maschinen 

0 0

55302.76150010 
Auszahlungen für Dienst- und 
Schutzkleidung 

400 400

55401.72323010 
Bewirtschaftung der Gebäude - 
Reinigungsaufwendungen

200 200

55401.72323014 
Bewirtschaftung der Gebäude - 
Reinigungsaufwendungen - 
Fremdleistungen

0 0

55401.72323020 
Bewirtschaftung der Gebäude - 
Beleuchtung 

100 100

55401.72351010 
Haltung von Fahrzeugen

7.000 7.000 

55401.72351011 
Haltung von Fahrzeugen - 
Fremdleistungen

3.500 3.500 

55401.72360020 
Unterhaltung der Arbeitsgeräte 
und -maschinen

400 400 

55401.72360021 
Unterhaltung der Arbeitsgeräte 
und -maschinen - Fremdleistun-
gen

300 300 

55401.72380100 
Gebrauchsgegenstände

200 200 

55401.72440020 
Auszahlungen für Gebrauchs-
gegenstände - Werkzeuge

0 0 

55401.72440060 
Auszahlungen für Werkstätten-
bedarf 

100 100 

55401.76150010 
Auszahlungen für Dienst- und 
Schutzkleidung

300 300 

11167.68812001 
Einzahlungen aus Vorräten 
Hilfsstoffe - Werkstättenbedarf

0 0 

11167.68812002 
Einzahlungen aus Vorräten 
Hilfsstoffe - Reinigungsaufwen-
dungen 

0 0 

11167.68812003 
Einzahlungen aus Vorräten 
Hilfsstoffe - Beleuchtung

0 0 

11167.68813001 
Einzahlungen aus Vorräten Be-
triebsstoffe - Fahrzeuge

0 0 

11167.68813002 
Einzahlungen aus Vorräten Be-
triebsstoffe - Arbeitsgeräte und -
maschinen 

0 0 

428



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

11167.68833900 
Einzahlungen aus Vorräten Wa-
ren - Sonstige 

0 0

11167.68833901 
Einzahlungen aus Vorräten Wa-
ren - Gebrauchsgegenstände

0 0

11167.68833902 
Einzahlungen aus Vorräten Wa-
ren - Werkzeuge

0 0

11167.68833903 
Einzahlungen aus Vorräten Wa-
ren - Schutzbekleidung

0 0

Summe Auszahlungen 
 

383.900 375.800

 
 
Deckungskreis: 8674 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 67 - investive Auszahlun-
gen - Absicherung der Be-
stattungsaufgaben 
 
55301.78512000 
6755301201300515.2 
 

0 0

55301.78532000 
6755301201300515.4 
 

255.000 0

55301.78532000 
6755301201300515.6 
 

0 10.000

55301.78532000 
6755301201300515.8 
 

0 0

55301.78532000 
6755301201300515.10 
 

13.000 0

55301.78571000 
6755301201400215.2 
 

0 10.000 

55301.78571000 
6755301201400215.4 
 

10.000 5.000 

55301.78571000 
6755301201400215.6 
 

5.000 0 

Summe Auszahlungen 
 

283.000 25.000 

 
 

 

Deckungskreis: 8675 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 67 - investive Auszahlun-
gen - GWG 
 

 

11167.78572000 
6711167999900099.2 
 

0 0 

55100.78572000 
6755100999900099.2 
 

6.000 6.000 

55100.78572000 
6755100999900099.4 
 

400 400 

55100.78572000 
6755100999900099.6 
 

1.900 1.900 

55100.78571000 
6755100999900099.8 
 

5.000 5.000 

55301.78572000 
6755301999900099.2 
 

700 700 

429



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

55301.78572000 
6755301999900099.4 
 

200 200

55301.78572000 
6755301999900099.6 
 

300 300

55303.78572000 
6755303999900015.2 
 

300 300

55401.78572000 
6755401999900099.2 
 

2.000 2.000

55401.78572000 
6755401999900099.4 
 

100 100

55401.78572000 
6755401999900099.6 
 

200 200

55100.78572000 
6755100999900099.10 
 

0 0

Summe Auszahlungen 
 

17.100 17.100

 
 
Deckungskreis: 8676 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 67 - investive Auszahlun-
gen - Sanierung Baugruppen 
 
55303.78522000 
6755303201200115.2 
 

0 0

55303.78560000 
6755303201200115.12 
 

0 0

55303.78560000 
6755303201200115.14 
 

0 0 

55303.78560000 
6755303201200115.16 
 

0 0 

55303.78560000 
6755303201200115.18 
 

0 15.000 

55303.78560000 
6755303201200115.20 
 

0 0 

55303.78560000 
6755303201200115.22 
 

150.000 65.000 

55303.78522000 
6755303201200115.4 
 

0 0 

55303.78522000 
6755303201200115.6 
 

100.000 0 

55303.78560000 
6755303201200115.8 
 

0 75.000 

55303.78560000 
6755303201200115.10 
 

0 0 

55303.78522000 
6755303201200115.24 
 

0 0 

Summe Auszahlungen 
 

250.000 155.000 

 
 

 

430



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 8677 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 67 - investive Auszahlun-
gen - Hard- und Software 
 
55100.78571000 
6755100201488899.2 
 

5.200 7.200

55100.78410000 
6755100201488899.4 
 

1.100 0

55100.78410000 
6755100201488899.6 
 

5.500 0

55100.78410000 
6755100201488899.8 
 

10.000 7.500

55100.78410000 
6755100201488899.10 
 

3.000 0

Summe Auszahlungen 
 

24.800 14.700

 
 
Deckungskreis: 8678 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 67 - investive Auszahlun-
gen - aktivierte Eigenleistung 
 
55100.78532000 
6755100999900199.2 
 

70.000 70.000

55100.78512000 
6755100999900199.4 
 

55.000 55.000

55301.78532000 
6755301999900199.2 
 

0 0 

Summe Auszahlungen 
 

125.000 125.000 

 
 

 

Deckungskreis: 8731 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 73 - investive Auszahlun-
gen - Hard- und Software 
 

 

11173.78571000 
7311173201488899.2 
 

0 0 

11173.78571000 
7311173201488899.4 
 

0 0 

11173.78571000 
7311173201488899.6 
 

800 0 

51105.78571000 
7351105201488899.2 
 

10.000 0 

53701.78571000 
7353701201200199.2 
 

0 0 

53701.78571000 
7353701201488899.2 
 

0 0 

53800.78571000 
7353800201488899.2 
 

1.000 0 

54501.78571000 
7354501201200199.2 
 

0 0 

431



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

55201.78571000 
7355201201488899.2 
 

1.000 0

55403.78560000 
7355403201300199.2 
 

0 0

55403.78571000 
7355403201488899.2 
 

1.200 0

55403.78410000 
7355403201300199.4 
 

0 0

54501.78572000 
7354501201588899.2 
 

0 0

55201.78410000 
7355201201488899.4 
 

6.400 0

55201.78571000 
7355201201488899.6 
 

1.200 0

55403.78410000 
7355403201488899.4 
 

5.400 0

55403.78560000 
7355403201488899.6 
 

0 1.600

55403.78410000 
7355403201488899.8 
 

0 600

57302.78410000 
7357302201588899.2 
 

2.200 0

12209.78410000 
7312209201588899.2 
 

2.000 0

55403.78560000 
7355403201488899.10 
 

0 12.000 

55403.78410000 
7355403201488899.12 
 

0 3.000 

54501.78571000 
7354501201588899.4 
 

400 0 

53301.78532000 
7353301201200108.6 
 

0 0 

55201.78532000 
7355201201400431.4 
 

0 0 

Summe Auszahlungen 
 

31.600 17.200 

 
 

 

Deckungskreis: 8732 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 73 - investive Auszahlun-
gen - Möbel, GwG 
 

 

11173.78572000 
7311173999900099.2 
 

0 0 

11173.78572000 
7311173999900099.4 
 

2.200 300 

11173.78572000 
7311173999900099.6 
 

0 0 

53701.78572000 
7353701999900099.2 
 

0 0 

432



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

53701.78572000 
7353701999900099.4 
 

700 0

53702.78572000 
7353702999900099.2 
 

0 0

53702.78572000 
7353702999900099.4 
 

400 0

54501.78572000 
7354501999900099.2 
 

0 0

55201.78572000 
7355201999900099.2 
 

0 0

55201.78572000 
7355201999900099.4 
 

0 0

55204.78572000 
7355204999900099.2 
 

0 0

55403.78572000 
7355403999900099.2 
 

0 0

12209.78572000 
7312209999900099.2 
 

300 0

53702.78572000 
7353702999900099.6 
 

500 500

54501.78572000 
7354501999900099.4 
 

200 0

54501.78572000 
7354501999900099.6 
 

800 400

55201.78572000 
7355201999900099.6 
 

1.100 1.000 

55403.78572000 
7355403999900099.4 
 

1.000 1.000 

Summe Auszahlungen 
 

7.200 3.200 

 
 

 

Deckungskreis: 8733 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 73 - investive Auszahlun-
gen - Löschwasser 
 

 

53301.78532000 
7353301201200108.2 
 

500 500 

53301.78532000 
7353301201200108.4 
 

0 0 

53301.78532000 
7353301201200219.2 
 

0 0 

53301.78532000 
7353301201200219.4 
 

0 0 

53301.78532000 
7353301201300115.2 
 

0 0 

53301.78532000 
7353301201400128.2 
 

0 0 

53301.78532000 
7353301201300115.4 
 

90.000 500 

433



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

53301.78532000 
7353301201400128.4 
 

10.000 50.000

Summe Auszahlungen 
 

100.500 51.000

 
 
Deckungskreis: 8734 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 73 - investive Auszahlun-
gen - Deponie 
 
53702.78532000 
7353702201500199.2 
 

120.000 0

53702.78532000 
7353702201500199.4 
 

0 0

Summe Auszahlungen 
 

120.000 0

 
 
Deckungskreis: 8735 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 73 - investive Auszahlun-
gen - Gewässer, Staubau-
werke, Durchlässe 
 
55201.78532000 
7355201201200401.2 
 

0 2.000.000

55201.78532000 
7355201201300126.2 
 

0 0

55201.78532000 
7355201201300202.2 
 

0 0 

55201.78532000 
7355201201300313.2 
 

0 0 

55201.78532000 
7355201201300413.2 
 

0 0 

55201.78532000 
7355201201400124.2 
 

350.000 300.000 

55201.78532000 
7355201201400213.2 
 

0 0 

55201.78532000 
7355201201400319.2 
 

0 0 

55201.78532000 
7355201201500199.2 
 

8.000 8.000 

55201.78532000 
7355201201500299.2 
 

24.000 24.000 

55201.78532000 
7355201201500399.2 
 

24.000 24.000 

55201.78532000 
7355201201400431.2 
 

0 0 

55201.78532000 
7355201201500403.2 
 

108.000 150.000 

55201.78532000 
7355201201500626.2 
 

5.100 51.000 

434



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

55201.78532000 
7355201201500518.2 
 

2.400 24.000

55201.78532000 
7355201201500518.4 
 

100 300

55201.78532000 
7355201201500712.2 
 

1.200 12.000

55201.78532000 
7355201201500806.2 
 

3.400 34.000

55201.78532000 
7355201201500806.4 
 

1.000 10.000

55201.78532000 
7355201201500920.2 
 

7.000 69.500

55201.78532000 
7355201201500920.4 
 

1.000 10.000

55201.78532000 
7355201201501019.2 
 

1.800 18.000

55201.78532000 
7355201201501123.2 
 

11.100 110.500

55201.78532000 
7355201201501213.2 
 

1.000 10.000

55201.78532000 
7355201201501301.2 
 

200 2.000

55201.78532000 
7355201201501301.4 
 

1.000 9.500

55201.78532000 
7355201201501424.2 
 

100 300 

55201.78532000 
7355201201500920.6 
 

0 700 

55201.78532000 
7355201201501301.6 
 

0 900 

55201.78532000 
7355201201501213.4 
 

0 31.500 

55201.78532000 
7355201201501213.6 
 

0 1.200 

55201.78532000 
7355201201501301.8 
 

0 200 

55201.78532000 
7355201201501502.2 
 

0 30.700 

55201.78532000 
7355201201501502.4 
 

0 3.000 

55201.78532000 
7355201201501615.2 
 

0 1.900 

55201.78532000 
7355201201501730.2 
 

0 2.800 

55201.78532000 
7355201201501831.2 
 

0 11.100 

55201.78532000 
7355201201501914.2 
 

0 10.600 

435



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

55201.78532000 
7355201201501914.4 
 

0 1.000

55201.78532000 
7355201201502008.2 
 

0 400

55201.78532000 
7355201201400213.4 
 

0 0

55201.78532000 
7355201201500199.4 
 

0 0

55201.78532000 
7355201201502116.2 
 

92.000 0

Summe Auszahlungen 
 

642.400 2.963.100

 
 
Deckungskreis: 8736 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 73 - investive Auszahlun-
gen - Neubau TC und WC 
 
57301.78522000 
7357301201300103.2 
 

0 0

57301.78522000 
7357301201300201.2 
 

0 0

57301.78522000 
7357301201500102.2 
 

0 0

57302.78532000 
7357302201200101.2 
 

0 0

57302.78532000 
7357302201200101.4 
 

0 0 

57302.78532000 
7357302201200201.2 
 

0 0 

57302.78532000 
7357302201200201.4 
 

0 0 

57302.78532000 
7357302201200301.2 
 

0 0 

57302.78532000 
7357302201200301.4 
 

0 0 

57302.78522000 
7357302201400119.2 
 

4.500 0 

57302.78522000 
7357302201500101.2 
 

0 0 

57301.78532000 
7357301201500201.2 
 

10.000 0 

57301.78532000 
7357301201500303.2 
 

10.000 0 

57302.78532000 
7357302201500201.2 
 

200.000 0 

57302.78532000 
7357302201500201.4 
 

200.000 0 

57302.78532000 
7357302201500319.2 
 

200.000 0 

436



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

57302.78532000 
7357302201500411.2 
 

6.000 0

57301.78532000 
7357301201500201.4 
 

0 10.000

57302.78532000 
7357302201500201.6 
 

0 200.000

57302.78532000 
7357302201500503.2 
 

0 200.000

57302.78532000 
7357302201500503.4 
 

0 200.000

57301.78532000 
7357301201500303.6 
 

0 10.000

57302.78571000 
7357302201500601.2 
 

0 0

Summe Auszahlungen 
 

630.500 620.000

 
 
Deckungskreis: 8741 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 74 - investive Auszahlun-
gen - GWG, Möbel 
 
12400.78571000 
7412400201400115.2 
 

0 0

12400.78572000 
7412400999900099.2 
 

1.000 1.000

12400.78572000 
7412400999900099.4 
 

3.500 0 

12400.78572000 
7412400999900099.6 
 

0 0 

Summe Auszahlungen 
 

4.500 1.000 

 
 

 

Deckungskreis: 8742 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 74 - investive Auszahlun-
gen - Hard- und Software 
 

 

12400.78571000 
7412400201588899.2 
 

21.500 21.200 

12400.78571000 
7412400201588899.4 
 

500 500 

Summe Auszahlungen 
 

22.000 21.700 

 
 

 

Deckungskreis: 8743 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 74 - investive Auszahlun-
gen - medizinische Geräte 
 

 

12400.78571000 
7412400201300129.2 
 

0 0 

437



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

12400.78571000 
7412400201300129.4 
 

0 0

12400.78571000 
7412400201300129.6 
 

0 0

12400.78571000 
7412400201300129.8 
 

1.500 0

12400.78571000 
7412400201300129.10 
 

500 0

Summe Auszahlungen 
 

2.000 0

 
 
Deckungskreis: 8821 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 82 - investive Auszahlun-
gen - GWG 
 
55306.78572000 
8255306999900099.2 
 

400 400

55306.78572000 
8255306999900099.4 
 

200 200

55500.78572000 
8255500999900099.2 
 

5.000 5.000

55500.78572000 
8255500999900099.4 
 

0 0

55500.78572000 
8255500999900099.6 
 

5.000 5.000

55500.78571000 
8255500999900106.2 
 

0 0 

55500.78571000 
8255500999900106.4 
 

0 0 

55500.78571000 
8255500999900106.6 
 

0 0 

55500.78571000 
8255500999900106.8 
 

0 0 

55500.78572000 
8255500999900099.8 
 

0 0 

55500.78560000 
8255500999900106.10 
 

0 0 

55500.78571000 
8255500999900099.10 
 

0 0 

Summe Auszahlungen 
 

10.600 10.600 

 
 

 

Deckungskreis: 8822 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 82 - investive Auszahlun-
gen - Erwerb Fahrzeuge 
 

 

55500.78560000 
8255500201200106.2 
 

0 0 

55500.78560000 
8255500201200106.4 
 

0 0 

438



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

55500.78560000 
8255500201200106.6 
 

0 0

55500.78560000 
8255500201200106.8 
 

0 60.000

55500.78560000 
8255500201200106.10 
 

0 0

 
 
Deckungskreis: 8823 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 82 - investive Auszahlun-
gen - Afrikanische Schwei-
nepest 
 
55500.78560000 
8255500201400106.2 
 

0 0

55500.78522000 
8255500201400106.12 
 

0 0

55500.78522000 
8255500201400106.14 
 

20.000 0

55500.78522000 
8255500201400106.16 
 

0 0

55500.78512000 
8255500201400106.18 
 

0 0

55500.78560000 
8255500201400106.4 
 

0 0

55500.78522000 
8255500201400106.6 
 

0 0 

55500.78522000 
8255500201400106.8 
 

0 0 

55500.78571000 
8255500201400106.10 
 

0 0 

Summe Auszahlungen 
 

20.000 0 

 
 

 

Deckungskreis: 8824 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 82 - investive Auszahlun-
gen - Hard- und Software, 
Vernetzung 
 

 

55500.78571000 
8255500201588899.2 
 

3.700 1.100 

55500.78571000 
8255500201588899.4 
 

5.000 0 

55500.78410000 
8255500201588899.6 
 

0 0 

Summe Auszahlungen 
 

8.700 1.100 

 
 

 

439



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 8831 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
TH 83 - investive Auszahlun-
gen - Hard- und Software, 
Vernetzung 
 
12208.78571000 
8312208201388899.2 
 

3.400 5.500

12208.78410000 
8312208201388899.4 
 

0 0

12208.78571000 
8312208201388899.6 
 

10.000 0

12208.78571000 
8312208201388899.8 
 

6.200 0

12208.78571000 
8312208201388899.10 
 

0 0

Summe Auszahlungen 
 

19.600 5.500 

 
 

 

Deckungskreis: 8832 
Typ: echte einseitige De-
ckung 
TH 83 - investive Auszahlun-
gen - Insolvenzverfahren 
 

 

12208.76290000 
Sonstige Auszahlungen für die 
Inanspruchnahme von Rechten 
und Diensten 

0 0 

12208.78190000 
Investitionszuwendungen an 
Sonstige 

0 0 

 

440



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 9000 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6755401201200199 
Naturschutzausgleich über 
Verträge 
 
55401.68249001 
6755401201200199.2 
 

0 0

55401.68249001 
6755401201200199.12 
 

0 0

55401.78512001 
6755401201200199.14 
 

408.000 0

55401.68249001 
6755401201200199.16 
 

0 0

55401.78512001 
6755401201200199.18 
 

0 0

55401.68249001 
6755401201200199.20 
 

0 0

55401.68177100 
6755401201200199.22 
 

408.000 0

55401.68177100 
6755401201200199.24 
 

0 0

55401.78512001 
6755401201200199.4 
 

10.200 10.200

55401.68177100 
6755401201200199.6 
 

10.200 10.200

55401.78512002 
6755401201200199.8 
 

0 0 

55401.78512001 
6755401201200199.10 
 

0 0 

Summe Einzahlungen 
 

418.200 10.200 

Summe Auszahlungen 
 

418.200 10.200 

 
 

 

Deckungskreis: 9001 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 6755401201200499 
Naturschutzausgleich über 
Ökokonto 
 

 

55401.68300001 
6755401201200499.2 
 

0 0 

55401.78512001 
6755401201200499.4 
 

200.000 200.000 

55401.68177901 
6755401201200499.6 
 

200.000 200.000 

Summe Einzahlungen 
 

200.000 200.000 

Summe Auszahlungen 
 

200.000 200.000 

 
 

 

441



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 9002 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 6755401201200599 
Naturschutzausgleich - Vor-
jahre 
 
55401.78512002 
6755401201200599.2 
 

251.800 0

55401.68177100 
6755401201200599.6 
 

0 0

Summe Auszahlungen 
 

251.800 0

 
 
Deckungskreis: 9003 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 6755401201300199 
Naturschutzausgleich über 
Kostenerstattungssatzung 
 
55401.68300001 
6755401201300199.2 
 

0 0

55401.78512001 
6755401201300199.4 
 

20.000 20.000

Summe Auszahlungen 
 

20.000 20.000

 
 

Deckungskreis: 9004 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 5036101201200199 
Bedarfsgerechter Ausbau 
Kindertagesförderung / Kita 
 

 

36101.68142000 
5036101201200199.2 
 

0 0 

36102.68166200 
5036101201200199.12 
 

0 0 

36102.78440000 
5036101201200199.14 
 

0 0 

36102.78440000 
5036101201200199.16 
 

0 0 

36101.68166201 
5036101201200199.18 
 

0 0 

36101.78440000 
5036101201200199.4 
 

0 0 

36101.68166200 
5036101201200199.6 
 

0 0 

36101.78440000 
5036101201200199.8 
 

0 0 

36102.68142000 
5036101201200199.10 
 

0 0 

 
 

 

442



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 9005 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654101201200220 
Bahnübergang Riekdahl 
 
54101.78532000 
6654101201200220.2 
 

0 0

54101.68166201 
6654101201200220.12 
 

0 0

54101.78440001 
6654101201200220.14 
 

0 0

54101.68166200 
6654101201200220.4 
 

0 0

54101.78440000 
6654101201200220.6 
 

0 0

54101.78440001 
6654101201200220.8 
 

0 0

54101.78942001 
6654101201200220.10 
 

0 0

 
 
Deckungskreis: 9006 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654101201200420 
ÖPNV-Bevorrechtigung LSA 
Jan-Maat-Weg 
 

54101.68167101 
6654101201200420.12 
 

0 0 

54101.78900001 
6654101201200420.14 
 

0 0 

54101.78942001 
6654101201200420.16 
 

0 0 

54101.78532001 
6654101201200420.4 
 

0 0 

54101.68142001 
6654101201200420.6 
 

0 0 

54101.68166201 
6654101201200420.8 
 

0 0 

54101.78910001 
6654101201200420.10 
 

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 9007 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654101201200701 
ÖPNV- Verknüpfungspunkt 
Warnemünde 
 

 

54101.68166200 
6654101201200701.12 
 

0 0 

54101.68166100 
6654101201200701.14 
 

0 0 

443



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

54101.68167900 
6654101201200701.16 
 

0 0

54101.68161000 
6654101201200701.18 
 

0 0

54101.78942001 
6654101201200701.22 
 

0 0

54101.78532000 
6654101201200701.24 
 

0 0

54101.68149001 
6654101201200701.4 
 

0 0

54101.68142001 
6654101201200701.6 
 

0 0

54101.78532001 
6654101201200701.8 
 

12.000 0

54101.68166201 
6654101201200701.10 
 

2.000 0

54101.68151000 
6654101201200701.26 
 

0 0

Summe Einzahlungen 
 

2.000 0

Summe Auszahlungen 
 

12.000 0

 
 

Deckungskreis: 9008 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654101201200914 
Straßenerneuerung Klinikum 
Schillingallee 
 

 

54101.78532000 
6654101201200914.2 
 

0 0 

54101.68166901 
6654101201200914.12 
 

100.000 100.000 

54101.68266201 
6654101201200914.16 
 

0 0 

54101.68167101 
6654101201200914.18 
 

0 0 

54101.68167101 
6654101201200914.20 
 

0 0 

54101.78900001 
6654101201200914.22 
 

0 0 

54101.68151001 
6654101201200914.24 
 

0 0 

54101.78942001 
6654101201200914.26 
 

0 0 

54101.68166201 
6654101201200914.4 
 

0 0 

54101.68149001 
6654101201200914.6 
 

0 0 

444



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

54101.68142001 
6654101201200914.8 
 

0 0

54101.78532001 
6654101201200914.10 
 

300.000 300.000

Summe Einzahlungen 
 

100.000 100.000

Summe Auszahlungen 
 

300.000 300.000

 
 
Deckungskreis: 9009 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654101201201401 
Fördergebiet "Seebad 
Warnemünde" 
 
54101.68142001 
6654101201201401.2 
 

0 0

54101.68267900 
6654101201201401.102 
 

0 0

54101.68166201 
6654101201201401.12 
 

60.000 0

54101.68166201 
6654101201201401.14 
 

155.000 0

54101.78532001 
6654101201201401.16 
 

0 0

54101.78532001 
6654101201201401.18 
 

0 0

54101.78532001 
6654101201201401.20 
 

0 0 

54101.78532001 
6654101201201401.22 
 

1.100.000 0 

54101.78532001 
6654101201201401.24 
 

0 0 

54101.78532001 
6654101201201401.26 
 

0 0 

54101.78532001 
6654101201201401.28 
 

1.600.000 0 

54101.68166901 
6654101201201401.30 
 

0 0 

54101.68142001 
6654101201201401.4 
 

0 0 

54101.78532001 
6654101201201401.34 
 

0 0 

54101.68166201 
6654101201201401.36 
 

0 0 

54101.68166201 
6654101201201401.38 
 

0 0 

54101.78532001 
6654101201201401.40 
 

180.000 0 

54101.78532001 
6654101201201401.42 
 

230.000 200.000 

445



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

54101.68166201 
6654101201201401.44 
 

0 0

54101.68166201 
6654101201201401.46 
 

0 0

54101.68167901 
6654101201201401.48 
 

0 0

54101.68259000 
6654101201201401.50 
 

985.000 2.250.000

54101.68142001 
6654101201201401.6 
 

0 0

54101.68167101 
6654101201201401.52 
 

0 0

54101.68167101 
6654101201201401.54 
 

0 0

54101.78532002 
6654101201201401.56 
 

20.000 20.000

54101.68166201 
6654101201201401.58 
 

0 0

54101.68166201 
6654101201201401.64 
 

0 0

54101.78440001 
6654101201201401.68 
 

0 0

54101.68166201 
6654101201201401.8 
 

0 0

54101.68144001 
6654101201201401.78 
 

0 0 

54101.68167101 
6654101201201401.80 
 

0 0 

54101.68167101 
6654101201201401.82 
 

0 0 

54101.78944001 
6654101201201401.84 
 

0 0 

54101.68166401 
6654101201201401.86 
 

0 0 

54101.68167101 
6654101201201401.88 
 

0 0 

54101.68166201 
6654101201201401.90 
 

0 0 

54101.68166201 
6654101201201401.10 
 

600.000 0 

54101.68167101 
6654101201201401.92 
 

0 0 

54101.68167101 
6654101201201401.94 
 

0 0 

54101.68151001 
6654101201201401.96 
 

0 0 

54101.68151001 
6654101201201401.98 
 

0 0 

446



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

54101.68151001 
6654101201201401.100 
 

0 0

54101.68161001 
6654101201201401.104 
 

200.000 0

54101.68167101 
6654101201201401.106 
 

550.000 0

54101.68267100 
6654101201201401.108 
 

0 0

54101.68266400 
6654101201201401.110 
 

0 0

Summe Einzahlungen 
 

2.550.000 2.250.000

Summe Auszahlungen 
 

3.130.000 220.000

 
 
Deckungskreis: 9010 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654101201201508 
Lichtenhäger Brink 
 
54101.78532001 
6654101201201508.4 
 

320.000 550.000

54101.68166201 
6654101201201508.6 
 

0 0

55100.78532001 
6654101201201508.8 
 

0 0

Summe Auszahlungen 
 

320.000 550.000 

 
 

 

Deckungskreis: 9011 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654101201300221 
ÖPNV-Bevorrechtigung LSA 
Lorenzstraße / K. Schuma-
cherring 
 

 

54101.68142001 
6654101201300221.2 
 

0 0 

54101.78532001 
6654101201300221.4 
 

0 0 

54101.68166201 
6654101201300221.6 
 

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 9012 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654101201301499 
Erweiterung Gebietsrechner 
 

 

 
 

 

Deckungskreis: 9013 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654101201302099 
ÖPNV-Anlagen 
 

 

447



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

54101.78532000 
6654101201302099.2 
 

0 0

54101.78942001 
6654101201302099.12 
 

0 0

54101.68142001 
6654101201302099.4 
 

0 0

54101.78532001 
6654101201302099.6 
 

120.000 150.000

54101.68166201 
6654101201302099.10 
 

500 500

Summe Einzahlungen 
 

500 500

Summe Auszahlungen 
 

120.000 150.000

 
 
Deckungskreis: 9014 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654101201400320 
ÖPNV-Bevorrechtigung LSA 
Gretenwäschenweg 
 
54101.68142001 
6654101201400320.2 
 

0 0

54101.78532001 
6654101201400320.4 
 

0 0

54101.68166201 
6654101201400320.6 
 

0 0

 
 

 

Deckungskreis: 9015 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654101201500222 
ÖPNV-Bevorrechtigung LSA 
Dierkower Damm / Gleisque-
rung 
 

 

54101.68142001 
6654101201500222.2 
 

0 0 

54101.78532001 
6654101201500222.4 
 

15.000 150.000 

54101.68166201 
6654101201500222.6 
 

0 100.000 

Summe Auszahlungen 
 

15.000 150.000 

 
 

 

Deckungskreis: 9016 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654101999900499 
Invest. 6654300999900499 
Erneuerung und Sanierung 
der Straßenbeleuchtung 
 

 

54101.78532000 
6654101999900499.2 
 

800.000 900.000 

54101.78532000 
6654101999900499.14 
 

0 0 

448



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

54101.68142001 
6654101999900499.6 
 

0 0

54101.68166201 
6654101999900499.8 
 

0 0

54101.78532001 
6654101999900499.10 
 

0 0

54300.78532000 
6654300999900499.2 
 

0 0

54300.78532001 
6654300999900499.4 
 

0 0

54300.78532000 
6654300999900499.6 
 

0 0

54200.78532000 
6654200999900499.2 
 

0 0

54200.78532000 
6654200999900499.4 
 

0 0

54400.78532000 
6654400999900399.2 
 

0 0

54400.78532000 
6654400999900399.4 
 

0 0

54802.78532000 
6654802999900399.2 
 

0 0

Summe Auszahlungen 
 

800.000 900.000

 
 

Deckungskreis: 9017 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 6654300201200126 
Ausbau L22 Hinrichsdorfer 
Straße / AS Rostock-Nord 
 

 

54300.68142001 
6654300201200126.2 
 

0 0 

54300.78532001 
6654300201200126.4 
 

0 0 

54300.68166200 
6654300201200126.6 
 

0 0 

54300.68166201 
6654300201200126.8 
 

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 9018 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654300201200226 
Vierstreifiger Ausbau Hin-
richsdorfer Straße 
 

 

54300.78900001 
6654300201200226.12 
 

0 0 

54300.78190001 
6654300201200226.16 
 

0 0 

54300.78942001 
6654300201200226.18 
 

0 0 

449



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

54300.68142001 
6654300201200226.4 
 

0 0

54300.78532001 
6654300201200226.6 
 

1.180.800 281.000

54300.68166201 
6654300201200226.8 
 

1.180.800 281.000

Summe Einzahlungen 
 

1.180.800 281.000

Summe Auszahlungen 
 

1.180.800 281.000

 
 
Deckungskreis: 9019 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654300201200614 
Errichtung von Verkehrsma-
nagementsystemen 
 
54101.78532000 
6654101201303599.2 
 

50.000 50.000

54300.78532000 
6654300201200614.2 
 

0 0

54300.68142001 
6654300201200614.12 
 

0 0

54300.78410001 
6654300201200614.14 
 

0 0

54300.78532001 
6654300201200614.4 
 

55.000 55.000

54300.68142001 
6654300201200614.6 
 

0 0 

54300.68166201 
6654300201200614.10 
 

5.000 5.000 

54300.78532001 
6654300201200614.16 
 

0 0 

54101.78532000 
6654101201303599.4 
 

0 0 

54300.78532000 
6654300201200614.20 
 

0 0 

54101.68142001 
6654101201303599.6 
 

0 0 

54101.68166201 
6654101201303599.8 
 

0 0 

54101.68142001 
6654101201303599.10 
 

0 0 

54400.78532000 
6654400201400199.2 
 

0 0 

54400.78532000 
6654400201400199.4 
 

0 0 

Summe Einzahlungen 
 

5.000 5.000 

Summe Auszahlungen 
 

105.000 105.000 

 
 

 

450



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 9020 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654300201300126 
Geh- und Radwege - Hin-
richsdorfer Straße 
 
54300.78532000 
6654300201300126.2 
 

0 0

54300.68142001 
6654300201300126.4 
 

0 0

54300.68166201 
6654300201300126.6 
 

25.000 50.000

54300.78532001 
6654300201300126.8 
 

200.000 0

Summe Einzahlungen 
 

25.000 50.000

Summe Auszahlungen 
 

200.000 0

 
 
Deckungskreis: 9021 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654802201200101 
Neugestaltung Werftbecken 
 
54802.78532000 
6654802201200101.2 
 

0 0

54802.68142001 
6654802201200101.4 
 

0 0

54802.68166201 
6654802201200101.6 
 

1.620.000 8.700.000 

54802.78532001 
6654802201200101.8 
 

1.790.000 10.203.700 

Summe Einzahlungen 
 

1.620.000 8.700.000 

Summe Auszahlungen 
 

1.790.000 10.203.700 

 
 

 

Deckungskreis: 9022 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 6654802201200309 
Gewerbegebiet Groß Klein 
 

 

54802.78532001 
6654802201200309.4 
 

2.187.100 0 

54802.68142001 
6654802201200309.6 
 

0 0 

54802.68167101 
6654802201200309.8 
 

0 0 

54802.68166201 
6654802201200309.10 
 

2.187.100 0 

Summe Einzahlungen 
 

2.187.100 0 

Summe Auszahlungen 
 

2.187.100 0 

 
 

 

451



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 9023 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654803201200129 
Maritimes Gewerbegebiet 3. 
BA 
 
 
 
Deckungskreis: 9025 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654803201200327 
Neugestaltung Fährterminal 
LP 54 
 
54803.68142001 
6654803201200327.2 
 

0 0

54803.78440001 
6654803201200327.12 
 

0 0

54803.78440001 
6654803201200327.14 
 

0 0

54803.68166201 
6654803201200327.16 
 

0 0

54803.78440001 
6654803201200327.4 
 

0 0

54803.68149001 
6654803201200327.6 
 

0 0

54803.68110001 
6654803201200327.8 
 

0 0

54803.68161001 
6654803201200327.10 
 

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 9027 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654803201200529 
Fähranleger LP 65 mit Dop-
peldeckrampe 
 

 

54803.68149001 
6654803201200529.2 
 

0 0 

54803.78440001 
6654803201200529.12 
 

0 0 

54803.78440001 
6654803201200529.14 
 

0 0 

54803.68166201 
6654803201200529.16 
 

0 0 

54803.68142001 
6654803201200529.4 
 

0 0 

54803.78440001 
6654803201200529.6 
 

0 0 

54803.68110001 
6654803201200529.8 
 

0 0 

54803.68161001 
6654803201200529.10 
 

0 0 

452



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

 
 
Deckungskreis: 9028 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654803201200629 
Östliche Hafenzufahrt GVZ 
 
54803.68142001 
6654803201200629.2 
 

0 0

54803.78440001 
6654803201200629.12 
 

0 0

54803.78440001 
6654803201200629.14 
 

0 0

54803.68166201 
6654803201200629.16 
 

0 0

54803.68149001 
6654803201200629.4 
 

0 0

54803.78440001 
6654803201200629.6 
 

0 0

54803.68110001 
6654803201200629.8 
 

0 0

54803.68161001 
6654803201200629.10 
 

0 0

 
 

Deckungskreis: 9029 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654803201300101 
Grauwasserentsorgung LP 6-
8 Rostock Warnemünde 
 

 

54803.78440001 
6654803201300101.12 
 

0 0 

54803.78440001 
6654803201300101.14 
 

0 0 

54803.68142001 
6654803201300101.4 
 

0 0 

54803.78440001 
6654803201300101.6 
 

0 0 

54803.68166201 
6654803201300101.8 
 

0 0 

54803.68161001 
6654803201300101.10 
 

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 9030 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654803201300209 
Maritimes Gewerbegebiet 4. 
BA 
 

 

54803.68142001 
6654803201300229.2 
 

0 0 

453



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

54803.78440001 
6654803201300229.12 
 

0 0

54803.78910001 
6654803201300229.14 
 

0 0

54803.68110001 
6654803201300229.4 
 

0 0

54803.68166201 
6654803201300229.6 
 

0 0

54803.68161001 
6654803201300229.8 
 

0 0

54803.78440001 
6654803201300229.10 
 

0 0

 
 
Deckungskreis: 9031 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654804201300113 
Schüttgutumschlagplatz RFH 
GmbH 
 
54804.68142001 
6654804201300113.2 
 

0 0

54804.78440001 
6654804201300113.12 
 

0 0

54804.78440001 
6654804201300113.14 
 

0 0

54804.68110001 
6654804201300113.4 
 

0 0 

54804.78440001 
6654804201300113.6 
 

0 0 

54804.68166201 
6654804201300113.8 
 

0 0 

54804.68161001 
6654804201300113.10 
 

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 9032 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654804201300213 
Ausrüstungskai LP 4/5 RFH 
GmbH 
 

 

54804.68142001 
6654804201300213.2 
 

0 0 

54804.78440001 
6654804201300213.12 
 

0 0 

54804.78440001 
6654804201300213.14 
 

0 0 

54804.68110001 
6654804201300213.4 
 

0 0 

54804.78440001 
6654804201300213.6 
 

0 0 

454



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

54804.68166201 
6654804201300213.8 
 

0 0

54804.68161001 
6654804201300213.10 
 

0 0

 
 
Deckungskreis: 9034 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 6654101999900299 
Verkehrsentlastende Maß-
nahmen aus Stellplatzablöse 
 
54101.68142001 
6654101999900299.2 
 

0 0

54101.78900001 
6654101999900299.12 
 

0 0

54101.78532001 
6654101999900299.4 
 

5.000 5.000

54101.68159001 
6654101999900299.6 
 

0 0

54101.68167901 
6654101999900299.8 
 

5.000 5.000

54101.68166201 
6654101999900299.10 
 

0 0

54300.78532001 
6654300999900399.2 
 

0 0

54300.68166201 
6654300999900399.4 
 

0 0 

54200.68166201 
6654200999900599.2 
 

0 0 

54200.78532001 
6654200999900599.4 
 

0 0 

54200.68142001 
6654200999900599.6 
 

0 0 

54200.68142000 
6654200999900599.8 
 

0 0 

54101.78532001 
6654101999900299.16 
 

0 0 

Summe Einzahlungen 
 

5.000 5.000 

Summe Auszahlungen 
 

5.000 5.000 

 
 

 

Deckungskreis: 9035 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 6654101999900399 
ÖPNV- Maßnahmen nach 
Malus 
 

 

54101.68142001 
6654101999900399.2 
 

0 0 

54101.68161001 
6654101999900399.12 
 

0 0 

455



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

54101.78532001 
6654101999900399.16 
 

0 0

54101.78532001 
6654101999900399.4 
 

5.000 5.000

54101.68161000 
6654101999900399.6 
 

0 0

54101.68110000 
6654101999900399.8 
 

0 0

54101.68161001 
6654101999900399.10 
 

5.000 5.000

Summe Einzahlungen 
 

5.000 5.000

Summe Auszahlungen 
 

5.000 5.000

 
 
Deckungskreis: 9036 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654101999999999 
Straßenbaubeiträge aus In-
vestitionen 
 
54101.68259000 
6654101999999999.2 
 

600.000 800.000

54101.78952000 
6654101999999999.12 
 

0 0

54101.78532002 
6654101999999999.4 
 

50.000 50.000

54101.68267900 
6654101999999999.6 
 

0 0 

54101.78532002 
6654101999999999.8 
 

0 0 

54101.78520000 
6654101999999999.10 
 

0 0 

54200.78532002 
6654200999999999.2 
 

0 0 

54200.68267900 
6654200999999999.4 
 

0 0 

54200.68259000 
6654200999999999.6 
 

0 0 

54200.78952000 
6654200999999999.8 
 

0 0 

54200.78952000 
6654200999999999.10 
 

0 0 

54300.78532002 
6654300999999999.2 
 

0 0 

54300.68267900 
6654300999999999.4 
 

0 0 

54300.78532002 
6654300999999999.6 
 

0 0 

54300.68259000 
6654300999999999.8 
 

0 0 

456



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

54300.78520000 
6654300999999999.10 
 

0 0

54400.78532002 
6654400999999999.2 
 

0 0

54400.68259000 
6654400999999999.4 
 

0 0

54400.78952000 
6654400999999999.6 
 

0 0

54400.78952000 
6654400999999999.8 
 

0 0

54400.68267900 
6654400999999999.10 
 

0 0

Summe Einzahlungen 
 

600.000 800.000

Summe Auszahlungen 
 

50.000 50.000

 
 
Deckungskreis: 9037 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654300201200520 
Bahnübergang Neubranden-
burger Straße 
 
54300.78532000 
6654300201200520.2 
 

0 0

54300.68166201 
6654300201200520.12 
 

0 0

54300.68166200 
6654300201200520.4 
 

0 0 

54300.78440000 
6654300201200520.6 
 

0 0 

54300.78440001 
6654300201200520.8 
 

0 0 

54300.68142001 
6654300201200520.10 
 

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 9038 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6157101201300399 
Enteiser Flughafen Laage 
 

 

57101.68142001 
6157101201300399.2 
 

0 0 

57101.68110001 
6157101201300399.4 
 

0 0 

57101.78440001 
6157101201300399.6 
 

0 0 

57101.78440001 
6157101201300399.8 
 

0 0 

 
 

 

457



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 9039 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6251108999900199 
Erweiterungen des Amtlichen 
Liegenschaftskataster Infor-
mationssystem 
 
51108.68166201 
6251108999900199.12 
 

0 0

51108.68166201 
6251108999900199.14 
 

0 0

51108.78440001 
6251108999900199.16 
 

0 0

51108.78571001 
6251108999900199.18 
 

0 0

51108.69999990 
6251108999900199.4 
 

0 0

51108.78410001 
6251108999900199.6 
 

0 0

51108.68142001 
6251108999900199.8 
 

130.000 0

51108.78571001 
6251108999900199.10 
 

0 0

Summe Einzahlungen 
 

130.000 0

 
 

Deckungskreis: 9040 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 4042401201200114 
Standortsicherung Wasser-
springen Short Track 
 

 

42401.78522001 
4042401201200114.12 
 

0 0 

42401.78572001 
4042401201200114.14 
 

0 0 

42401.78571001 
4042401201200114.16 
 

0 0 

42401.78560001 
4042401201200114.18 
 

0 0 

42401.78440001 
4042401201200114.4 
 

0 0 

42401.68142001 
4042401201200114.6 
 

0 0 

42401.78571001 
4042401201200114.8 
 

64.000 64.000 

42401.68166201 
4042401201200114.10 
 

64.000 64.000 

42402.68166201 
4042402201300799.12 
 

0 0 

42402.68142001 
4042402201300799.10 
 

0 0 

458



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Summe Einzahlungen 
 

64.000 64.000

Summe Auszahlungen 
 

64.000 64.000

 
 
Deckungskreis: 9041 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 4227202201300199 
Hard- und Software für Fach-
stellenbereich 
 
27201.68142000 
4227201201300619.2 
 

0 0

27201.78410001 
4227201201300619.12 
 

0 0

27201.78410000 
4227201201300619.4 
 

0 0

27201.78440001 
4227201201300619.6 
 

0 0

27201.68142001 
4227201201300619.8 
 

0 0

27201.68166201 
4227201201300619.10 
 

0 0

27202.68166201 
4227202201200119.2 
 

0 0

27202.78440001 
4227202201200119.4 
 

0 0

27202.78190001 
4227202201200119.8 
 

0 0 

27202.74159000 
4227202201300199.2 
 

0 0 

27202.78572000 
4227202201300199.12 
 

0 0 

27202.68142001 
4227202201300199.14 
 

0 0 

27202.78410001 
4227202201300199.4 
 

0 0 

27202.78571001 
4227202201300199.6 
 

0 0 

27202.68176200 
4227202201300199.8 
 

0 0 

27202.78440001 
4227202201300199.10 
 

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 9042 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 4426301999900099 
Geringwertige Vermögens-
gegenst  - Projekt "Create 
Learn" 
 

 

26301.68140000 
4426301999900099.2 
 

0 0 

459



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

26301.78572001 
4426301999900099.4 
 

0 0

 
 
Deckungskreis: 9043 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 4525101201200319 
Erwerb von Kunstgegenstän-
den aus Spendenmitteln 
 
25101.68159001 
4525101201200319.4 
 

0 0

25101.78550001 
4525101201200319.6 
 

0 0

25101.68167901 
4525101201200319.8 
 

0 0

 
 
Deckungskreis: 9044 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 1011401201200399 
Versicherungsfälle 
 
11401.78572001 
1011401201200399.2 
 

0 0

11401.78571001 
1011401201200399.4 
 

0 0

11401.78430001 
1011401201200399.6 
 

0 0 

11401.68500001 
1011401201200399.8 
 

0 0 

11401.78571001 
1011401201200399.10 
 

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 9045 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 3712601201200199 
Feuerschutzsteuer 
 

 

12601.68166201 
3712601201200199.12 
 

328.000 342.000 

12601.78571001 
3712601201200199.14 
 

7.000 7.000 

12601.78571001 
3712601201200199.16 
 

6.000 45.000 

12601.78571001 
3712601201200199.18 
 

40.000 45.000 

12601.78571001 
3712601201200199.20 
 

50.000 50.000 

12601.78560001 
3712601201200199.22 
 

5.200 5.200 

460



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

12601.78571001 
3712601201200199.24 
 

28.000 21.600

12601.78571001 
3712601201200199.26 
 

6.000 56.000

12601.78571001 
3712601201200199.28 
 

20.000 20.000

12601.78571001 
3712601201200199.30 
 

5.000 5.000

12601.78571001 
3712601201200199.4 
 

7.500 7.500

12601.78571001 
3712601201200199.32 
 

6.000 6.000

12601.78571001 
3712601201200199.34 
 

1.000 1.000

12601.78571001 
3712601201200199.36 
 

0 0

12601.78571001 
3712601201200199.38 
 

3.700 3.700

12601.78571001 
3712601201200199.40 
 

5.600 5.600

12601.78571001 
3712601201200199.42 
 

10.000 10.000

12601.78571001 
3712601201200199.44 
 

6.000 6.000

12601.78571001 
3712601201200199.46 
 

0 0 

12601.78522001 
3712601201200199.48 
 

0 0 

12601.78572001 
3712601201200199.50 
 

0 0 

12601.78560001 
3712601201200199.6 
 

0 0 

12601.78571001 
3712601201200199.52 
 

0 0 

12601.78560001 
3712601201200199.54 
 

0 0 

12601.78410001 
3712601201200199.56 
 

0 0 

12601.78560001 
3712601201200199.58 
 

100.000 0 

12601.78560001 
3712601201200199.60 
 

0 0 

12601.78571001 
3712601201200199.62 
 

4.000 24.000 

12601.78560001 
3712601201200199.64 
 

0 0 

12601.78571001 
3712601201200199.66 
 

0 6.000 

461



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

12601.78571001 
3712601201200199.68 
 

5.000 5.000

12601.78571001 
3712601201200199.70 
 

0 0

12601.78571001 
3712601201200199.8 
 

4.000 4.000

12601.78560001 
3712601201200199.72 
 

0 0

12601.78560001 
3712601201200199.74 
 

0 0

12601.78560001 
3712601201200199.76 
 

0 0

12601.78560001 
3712601201200199.78 
 

0 0

12601.78560001 
3712601201200199.80 
 

0 0

12601.78571001 
3712601201200199.82 
 

0 0

12601.78571001 
3712601201200199.84 
 

0 0

12601.78571001 
3712601201200199.86 
 

0 0

12601.78571001 
3712601201200199.88 
 

0 0

12601.78571001 
3712601201200199.10 
 

5.600 6.000 

12601.78571001 
3712601201200199.90 
 

0 0 

12601.78571001 
3712601201200199.92 
 

2.000 2.000 

12601.78572001 
3712601201200199.94 
 

400 400 

12601.78571001 
3712601201200199.96 
 

0 0 

12601.78560001 
3712601201200199.98 
 

0 0 

12601.78571001 
3712601201200199.100 
 

0 0 

12601.78571001 
3712601201200199.102 
 

0 0 

12601.78571001 
3712601201200199.104 
 

0 0 

12601.78410001 
3712601201200199.106 
 

0 0 

12601.78571001 
3712601201200199.108 
 

0 0 

12601.78571001 
3712601201200199.110 
 

0 0 

462



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

12601.78560001 
3712601201200199.112 
 

0 0

Summe Einzahlungen 
 

328.000 342.000

Summe Auszahlungen 
 

328.000 342.000

 
 
Deckungskreis: 9046 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 3712601201200699 
Spezialgeräte Feuerschutz 
Ostsee 
 
12601.68166201 
3712601201200699.2 
 

25.300 25.300

12601.78571001 
3712601201200699.4 
 

25.300 25.300

12601.78571001 
3712601201200699.6 
 

0 0

Summe Einzahlungen 
 

25.300 25.300

Summe Auszahlungen 
 

25.300 25.300

 
 

Deckungskreis: 9047 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 3712601201200899 
Ausstattungsgegenstände 
Verletztenversorgungsteam 
 

 

12601.68166201 
3712601201200899.2 
 

18.300 18.300 

12601.78571001 
3712601201200899.4 
 

9.200 9.200 

12601.78572001 
3712601201200899.6 
 

9.100 9.100 

Summe Einzahlungen 
 

18.300 18.300 

Summe Auszahlungen 
 

18.300 18.300 

 
 

 

Deckungskreis: 9048 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 7355201201200119 
Sanierung Wallgraben ver-
rohrter Teil 
 

 

55201.68144001 
7355201201200119.2 
 

0 0 

55201.78532001 
7355201201200119.4 
 

0 0 

463



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

55201.68166201 
7355201201200119.6 
 

0 0

 
 
Deckungskreis: 9049 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 7355201201200213 
1. BA Renaturierung Gewäs-
ser Reutershagen 
 
55201.68144001 
7355201201200213.2 
 

0 0

55201.78532001 
7355201201200213.4 
 

1.100 1.100

55201.68166201 
7355201201200213.6 
 

0 0

Summe Auszahlungen 
 

1.100 1.100

 
 
Deckungskreis: 9050 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 7355404201300199 
Messeeinrichtung Maßnah-
me Masterplan 
 
55404.68141001 
7355404201300199.2 
 

0 0

55404.78571001 
7355404201300199.4 
 

0 0 

55404.78572001 
7355404201300199.6 
 

0 0 

55404.78571001 
7355404201300199.8 
 

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 9051 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6157101201200299 
Vorfelderweiterung Flughafen 
Laage 
 

 

57101.78440001 
6157101201200299.12 
 

0 0 

57101.68166201 
6157101201200299.14 
 

0 0 

57101.78910001 
6157101201200299.20 
 

0 0 

57101.78420001 
6157101201200299.4 
 

0 0 

57101.68149001 
6157101201200299.6 
 

0 0 

57101.68142001 
6157101201200299.8 
 

0 0 

464



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

57101.68110001 
6157101201200299.10 
 

0 0

 
 
Deckungskreis: 9053 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 7355201201200811 
Umbaumaßnahme Schmarler 
Bach, Evershagen - zweck-
gebunden 
 
55201.68166201 
7355201201200811.2 
 

0 0

55201.78532001 
7355201201200811.4 
 

510.000 210.000

Summe Auszahlungen 
 

510.000 210.000

 
 
Deckungskreis: 9054 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654101201303116 
Gehweg Fritz Reuter Straße 
 
 
 
Deckungskreis: 9055 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654101201303216 
Gehweg Budapetser Straße 
 

54101.78532001 
6654101201303216.2 
 

0 0 

54101.68161001 
6654101201303216.6 
 

0 0 

54101.68167101 
6654101201303216.8 
 

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 9056 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654101201303313 
Gehweg Schulenburgstraße 
 

 

54101.78532001 
6654101201303313.2 
 

0 0 

54101.68167101 
6654101201303313.6 
 

0 0 

54101.68161001 
6654101201303313.8 
 

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 9057 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 6654101201200320 
Neubau Bushaltestelle mit 
Geh- und Radweg Tessiner 
Straße 
 

 

465



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

54101.78532000 
6654101201200320.2 
 

0 0

54101.68166201 
6654101201200320.4 
 

0 0

54101.78532001 
6654101201200320.6 
 

0 0

54101.78942001 
6654101201200320.8 
 

0 0

 
 
Deckungskreis: 9058 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654101201301319 
Grundhafter Ausbau Paul-
straße 
 
54101.78532000 
6654101201301319.2 
 

0 0

54101.68151001 
6654101201301319.14 
 

0 0

54101.68167101 
6654101201301319.6 
 

0 0

54101.68167101 
6654101201301319.8 
 

0 0

54101.78532001 
6654101201301319.10 
 

200.000 0

54101.68267100 
6654101201301319.16 
 

0 0 

54101.68266400 
6654101201301319.18 
 

0 0 

Summe Auszahlungen 
 

200.000 0 

 
 

 

Deckungskreis: 9060 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 6755401201300399 
Sanierung/Neubau von Na-
turschutzflächen 
 

 

55401.78532000 
6755401201300399.2 
 

20.000 20.000 

55401.68142001 
6755401201300399.4 
 

0 0 

55401.68166201 
6755401201300399.6 
 

0 0 

Summe Auszahlungen 
 

20.000 20.000 

 
 

 

466



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 9061 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 6157101201300499 
Breitbandversorgung - 
Gehlsdorf, Kassebohm, 
Brinckmansdorf 
 
57101.68166201 
6157101201300499.2 
 

0 0

57101.78440001 
6157101201300499.4 
 

0 0

 
 
Deckungskreis: 9062 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 6654804201300313 
Erschließungsstraße Fi-
scherweg- Warnowpier 
 
54804.68161001 
6654804201300313.2 
 

0 0

54804.68166201 
6654804201300313.4 
 

0 0

54804.78440001 
6654804201300313.6 
 

0 0

 
 

Deckungskreis: 9063 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
Invest. 6654101999900599 
aktivierte Eigenleistungen TH 
66 
 

 

54101.78532000 
6654101999900599.2 
 

0 0 

54101.78532001 
6654101999900599.102 
 

8.000 8.800 

54101.78532000 
6654101999900599.104 
 

500 500 

54101.78532000 
6654101999900599.106 
 

0 0 

54101.78532000 
6654101999900599.108 
 

0 0 

54101.78532000 
6654101999900599.110 
 

700 800 

54101.78532000 
6654101999900599.12 
 

0 10.800 

54101.78532000 
6654101999900599.112 
 

2.000 0 

54101.78532000 
6654101999900599.114 
 

0 5.600 

54101.78532001 
6654101999900599.14 
 

45.000 8.500 

467



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

54101.78532001 
6654101999900599.16 
 

6.800 11.700

54101.78532000 
6654101999900599.18 
 

0 0

54101.78532000 
6654101999900599.20 
 

0 20.000

54101.78532000 
6654101999900599.22 
 

6.000 6.000

54101.78532000 
6654101999900599.24 
 

15.000 15.000

54101.78532000 
6654101999900599.26 
 

0 1.000

54101.78440000 
6654101999900599.28 
 

0 0

54101.78532000 
6654101999900599.30 
 

2.000 0

54101.78532000 
6654101999900599.4 
 

12.300 0

54101.78532000 
6654101999900599.32 
 

6.000 7.000

54101.78532000 
6654101999900599.34 
 

0 0

54101.78532000 
6654101999900599.36 
 

0 0

54101.78532001 
6654101999900599.38 
 

0 0 

54101.78532000 
6654101999900599.40 
 

5.500 0 

54101.78532000 
6654101999900599.42 
 

1.000 0 

54101.78532000 
6654101999900599.44 
 

800 7.000 

54101.78532000 
6654101999900599.46 
 

0 0 

54101.78532000 
6654101999900599.48 
 

0 0 

54101.78532000 
6654101999900599.50 
 

0 0 

54101.78532001 
6654101999900599.6 
 

0 0 

54101.78532000 
6654101999900599.52 
 

0 0 

54101.78532000 
6654101999900599.54 
 

5.000 0 

54101.78532001 
6654101999900599.56 
 

0 1.200 

54101.78532001 
6654101999900599.58 
 

0 1.000 

468



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

54101.78410000 
6654101999900599.60 
 

0 0

54101.78532000 
6654101999900599.62 
 

0 0

54101.78532000 
6654101999900599.64 
 

2.400 0

54101.78532000 
6654101999900599.66 
 

0 0

54101.78532001 
6654101999900599.68 
 

1.000 1.500

54101.78532000 
6654101999900599.70 
 

0 0

54101.78532000 
6654101999900599.8 
 

23.100 600

54101.78532001 
6654101999900599.72 
 

6.500 0

54101.78532001 
6654101999900599.74 
 

0 0

54101.78532001 
6654101999900599.76 
 

0 0

54101.78532000 
6654101999900599.78 
 

0 0

54101.78532000 
6654101999900599.80 
 

2.000 4.000

54101.78532000 
6654101999900599.82 
 

0 0 

54101.78532000 
6654101999900599.84 
 

0 0 

54101.78532000 
6654101999900599.86 
 

2.000 2.000 

54101.78532001 
6654101999900599.88 
 

0 0 

54101.78532000 
6654101999900599.90 
 

2.000 0 

54101.78532001 
6654101999900599.10 
 

15.000 15.000 

54101.78532000 
6654101999900599.92 
 

0 0 

54101.78532001 
6654101999900599.94 
 

500 2.700 

54101.78532000 
6654101999900599.96 
 

10.000 16.000 

54101.78532000 
6654101999900599.98 
 

12.700 12.300 

54101.78440000 
6654101999900599.100 
 

4.600 4.600 

54200.78532000 
6654200999900299.2 
 

10.000 11.000 

469



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

54200.78532000 
6654200999900299.4 
 

0 0

54300.78532001 
6654300999900299.12 
 

19.500 2.800

54300.78532000 
6654300999900299.14 
 

0 0

54300.78532000 
6654300999900299.4 
 

0 0

54300.78532001 
6654300999900299.6 
 

0 0

54300.78532000 
6654300999900299.8 
 

2.000 0

54300.78532000 
6654300999900299.10 
 

500 500

54400.78532000 
6654400999900199.2 
 

0 0

54400.78532000 
6654400999900199.4 
 

6.000 3.000

54802.78532000 
6654802999900199.2 
 

102.500 400.000

54802.78532000 
6654802999900199.12 
 

1.000 1.000

54802.78532000 
6654802999900199.4 
 

0 0

54802.78532000 
6654802999900199.6 
 

600 0 

54802.78532000 
6654802999900199.8 
 

0 0 

54802.78532000 
6654802999900199.10 
 

500 0 

54400.78532000 
6654400999900199.6 
 

0 0 

54802.78532001 
6654802999900199.14 
 

0 0 

54802.78532001 
6654802999900199.16 
 

0 0 

54300.78440000 
6654300999900299.16 
 

0 0 

54300.78410001 
6654300999900299.18 
 

0 0 

54101.78440000 
6654101999900599.116 
 

0 0 

54101.78571000 
6654101999900599.120 
 

0 0 

54101.78532001 
6654101999900599.118 
 

0 0 

54101.78532001 
6654101999900599.122 
 

0 0 

470



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

54101.78532001 
6654101999900599.124 
 

0 0

54101.78532001 
6654101999900599.126 
 

0 0

54101.78532000 
6654101999900599.128 
 

0 0

54101.78532001 
6654101999900599.130 
 

0 0

54101.78532001 
6654101999900599.132 
 

0 0

54101.78532001 
6654101999900599.134 
 

0 0

54802.78532000 
6654802999900199.18 
 

2.800 0

54300.78532000 
6654300999900299.20 
 

4.000 0

54300.78532000 
6654300999900299.22 
 

0 0

54101.78532000 
6654101999900599.136 
 

1.500 0

54101.78532000 
6654101999900599.138 
 

0 0

54101.78532000 
6654101999900599.140 
 

800 2.000

54101.78532000 
6654101999900599.142 
 

0 0 

54101.78532000 
6654101999900599.144 
 

0 0 

54101.78532000 
6654101999900599.146 
 

0 0 

54101.78532000 
6654101999900599.148 
 

0 1.500 

54101.78532000 
6654101999900599.150 
 

1.400 0 

54101.78560000 
6654101999900599.152 
 

0 0 

54802.78532000 
6654802999900199.20 
 

2.000 8.000 

54802.78532001 
6654802999900199.22 
 

2.800 0 

54802.78532001 
6654802999900199.24 
 

4.000 104.000 

54101.78532000 
6654101999900599.154 
 

0 5.000 

54101.78532000 
6654101999900599.156 
 

1.000 0 

54101.78532000 
6654101999900599.158 
 

8.600 0 

471



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

54101.78532000 
6654101999900599.160 
 

6.200 26.300

54101.78532000 
6654101999900599.162 
 

2.600 0

54101.78532000 
6654101999900599.164 
 

0 3.600

54802.78532000 
6654802999900199.26 
 

0 0

54101.78572000 
6654101999900599.178 
 

0 0

54101.78560000 
6654101999900599.180 
 

0 0

54101.78532001 
6654101999900599.182 
 

0 0

54200.78532001 
6654200999900299.6 
 

0 0

54300.78532001 
6654300999900299.2 
 

0 23.200

54300.78532001 
6654300999900299.24 
 

0 0

54300.78532000 
6654300999900299.26 
 

0 0

54300.78532000 
6654300999900299.28 
 

0 0

54400.78532000 
6654400999900199.8 
 

0 0 

Summe Auszahlungen 
 

378.700 755.500 

 
 

 

Deckungskreis: 9064 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 5011150201200619 
Koordinierungsstelle - Frühe 
Hilfen 
 

 

11150.68166200 
5011150201200619.2 
 

0 0 

11150.78942000 
5011150201200619.12 
 

0 0 

11150.68142000 
5011150201200619.4 
 

0 0 

11150.78571000 
5011150201200619.6 
 

0 0 

11150.78572000 
5011150201200619.8 
 

0 0 

11150.68142000 
5011150201200619.10 
 

0 0 

 
 

 

472



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 9065 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6755401201200399 
Baumfonds 
 
55401.68300001 
6755401201200399.2 
 

0 0

55401.78532001 
6755401201200399.4 
 

41.000 41.000

55401.68177901 
6755401201200399.6 
 

41.000 41.000

55100.78532001 
6755401201200399.8 
 

0 0

Summe Einzahlungen 
 

41.000 41.000

Summe Auszahlungen 
 

41.000 41.000

 
 
Deckungskreis: 9066 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654300201200320 
Geh- und Radweg Tessiner 
Straße, 3 BA 
 
54300.78532000 
6654300201200320.2 
 

0 0

54300.68166201 
6654300201200320.4 
 

0 0

54300.78532001 
6654300201200320.6 
 

0 0 

54300.78942001 
6654300201200320.8 
 

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 9067 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 6654101201202617 
Grundhafter Ausbau der Al-
bert Einsteinstraße 
 

 

54101.78532000 
6654101201202617.2 
 

0 0 

54101.68266201 
6654101201202617.6 
 

0 0 

54101.78532001 
6654101201202617.8 
 

400.000 450.000 

54101.68166201 
6654101201202617.10 
 

0 0 

Summe Auszahlungen 
 

400.000 450.000 

 
 

 

473



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 9068 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 5036101201300199 
Ausbau Kita-Förderung für 
Kinder bis einschließlich 3. 
Lebensjahr 2013/14 
 
36101.78440000 
5036101201300199.2 
 

0 0

36101.78440000 
5036101201300199.4 
 

0 0

36101.68142000 
5036101201300199.6 
 

0 0

36101.68166200 
5036101201300199.8 
 

0 0

36102.68142000 
5036102201300199.2 
 

0 0

36102.68166200 
5036102201300199.4 
 

0 0

36102.78440000 
5036102201300199.6 
 

0 0

36102.78440000 
5036102201300199.8 
 

0 0

 
 

Deckungskreis: 9069 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 6052201201300199 
Rückzahlung Fördermittel 
Projekt Urban 
 

 

52201.68142001 
6052201201300199.2 
 

0 0 

52201.78190001 
6052201201300199.4 
 

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 9070 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 5011150999900199 
Pflegestützpunkt - Südstadt 
 

 

11150.68166201 
5011150999900199.6 
 

0 0 

11150.68166201 
5011150999900299.4 
 

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 9071 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 6654101201201811 
Erneuerung Mühlenstraße 
Evershagen 
 

 

474



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

54101.78532000 
6654101201201811.2 
 

0 600.000

54101.68167101 
6654101201201811.6 
 

0 0

54101.68161001 
6654101201201811.8 
 

0 0

54101.68267100 
6654101201201811.10 
 

0 0

 
 
Deckungskreis: 9072 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 6654101201201910 
Straßenausbau Rigaer Str. 1. 
BA 
 
54101.78532000 
6654101201201910.2 
 

0 0

54101.68161001 
6654101201201910.6 
 

0 0

54101.68167101 
6654101201201910.8 
 

0 0

54101.78532001 
6654101201201910.10 
 

1.190.000 400.000

54101.68166201 
6654101201201910.12 
 

500.000 0

Summe Einzahlungen 
 

500.000 0 

Summe Auszahlungen 
 

1.190.000 400.000 

 
 

 

Deckungskreis: 9073 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 6654101201202016 
Sanierung/Umgestaltung Ul-
menstraße 
 

 

54101.78532000 
6654101201202016.2 
 

0 0 

54101.68167101 
6654101201202016.6 
 

0 0 

54101.78532001 
6654101201202016.8 
 

1.500.000 1.500.000 

Summe Auszahlungen 
 

1.500.000 1.500.000 

 
 

 

Deckungskreis: 9074 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 6654101201300310 
Neubau LSA Rigaer Str. 
 

 

54101.78532000 
6654101201300310.2 
 

0 0 

475



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

54101.68166201 
6654101201300310.6 
 

135.000 0

54101.78532001 
6654101201300310.8 
 

180.000 0

Summe Einzahlungen 
 

135.000 0

Summe Auszahlungen 
 

180.000 0

 
 
Deckungskreis: 9075 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 6654101201300925 
Umgestaltung Zufahrt Schu-
le/ Zollamt 
 
54101.78532000 
6654101201300925.2 
 

0 200.000

54101.68167101 
6654101201300925.6 
 

0 0

54101.78532001 
6654101201300925.8 
 

0 0

 
 
Deckungskreis: 9076 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 6654101201301115 
Geh- und Radweg Groß-
Schwaßer Weg 
 

54101.78532000 
6654101201301115.2 
 

0 0 

54101.78532001 
6654101201301115.12 
 

0 0 

54101.78532000 
6654101201301115.6 
 

0 0 

54101.68167101 
6654101201301115.10 
 

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 9077 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 6654101201301811 
Grundhafte Erneuerung Sie-
vershägener Weg 
 

 

54101.78532000 
6654101201301811.2 
 

0 0 

54101.68167101 
6654101201301811.6 
 

0 0 

54101.78532001 
6654101201301811.8 
 

240.000 0 

Summe Auszahlungen 
 

240.000 0 

 
 

 

476



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 9078 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 6251108201400199 
Fördermaßnahme 
"KLARSCHIFF" 
 
51108.68142001 
6251108201400199.2 
 

50.000 0

51108.78410001 
6251108201400199.4 
 

50.000 0

Summe Einzahlungen 
 

50.000 0

Summe Auszahlungen 
 

50.000 0

 
 
Deckungskreis: 9079 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 7355201201200399 
Zuschuss zum Neubau 
Schöpfwerk Graal-Müritz an 
WBV 
 
55201.78532000 
7355201201200399.4 
 

300.000 10.000

55201.68166201 
7355201201200399.6 
 

0 0

Summe Auszahlungen 
 

300.000 10.000

 
 

Deckungskreis: 9080 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Investitionen 53703 - Maß-
nahmen DSD 
 

 

53703.78532000 
7353703201200119.2 
 

0 0 

53703.68167100 
7353703201200119.4 
 

0 0 

53703.78532000 
7353703201200299.2 
 

4.000 4.000 

53703.68167100 
7353703201200299.4 
 

4.000 4.000 

53703.78532000 
7353703201200399.2 
 

3.000 3.000 

53703.68167100 
7353703201200399.4 
 

3.000 3.000 

53703.78532000 
7353703201200399.6 
 

0 0 

53703.78571000 
7353703201200419.2 
 

900 900 

53703.68167100 
7353703201200419.4 
 

900 900 

53703.78560000 
7353703201400199.2 
 

0 0 

477



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

53703.68167100 
7353703201400199.4 
 

0 0

53703.78532000 
7353703201400299.2 
 

20.000 0

53703.68167100 
7353703201400299.4 
 

20.000 0

53703.78572000 
7353703999900099.2 
 

100 100

53703.68149000 
7353703999900099.4 
 

900 100

53703.78572000 
7353703999900099.6 
 

400 0

53703.68167100 
7353703201500101.2 
 

18.000 0

53703.78532000 
7353703201500101.4 
 

18.000 0

53703.78572000 
7353703999900099.8 
 

400 0

Summe Einzahlungen 
 

46.800 8.000

Summe Auszahlungen 
 

46.800 8.000

 
 

Deckungskreis: 9081 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 7355403201200119 
Beschaffung Fahrradmonitor 
EU - Projekt "abc" 
 

 

55403.78532000 
7355403201200119.2 
 

0 0 

55403.68141000 
7355403201200119.4 
 

0 0 

55403.68166000 
7355403201200119.6 
 

0 0 

55403.78572000 
7355403201200119.8 
 

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 9082 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 7355404201200113 
Beleuchtungsanlage 
Schwaanenteich EU - Projekt 
"LED" 
 

 

55404.68141001 
7355404201200113.2 
 

0 0 

55404.78532001 
7355404201200113.4 
 

0 0 

478



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

55404.68140001 
7355404201200113.6 
 

0 0

55404.68166000 
7355404201200113.8 
 

0 0

 
 
Deckungskreis: 9083 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 1111102201200199 
Referenzlösung IT gestützte 
Beteiligungsverwaltung 
 
11102.68142001 
1111102201200199.4 
 

0 0

11102.78440001 
1111102201200199.6 
 

0 0

11102.78410001 
1111102201200199.8 
 

0 0

 
 
Deckungskreis: 9084 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 6654101201201619 
Stützwand 34 Bahnhofsstra-
ße / Am Güterbahnhof 
 
54101.78532000 
6654101201201619.2 
 

0 0

54101.78532001 
6654101201201619.6 
 

0 0 

54101.68166201 
6654101201201619.8 
 

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 9086 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 3712601201200799 
BOS-Digitalfunkgeräte inklu-
sive Anbindung an die Leit-
stelle 
 

 

12601.78571000 
3712601201200799.2 
 

50.000 70.800 

12601.78572000 
3712601201200799.4 
 

0 0 

12601.68166200 
3712601201200799.6 
 

0 0 

12601.78560000 
3712601201200799.8 
 

0 0 

12601.78560000 
3712601201200799.10 
 

0 0 

12601.78571000 
3712601201200799.12 
 

0 0 

12601.78410000 
3712601201200799.14 
 

0 0 

479



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

12601.78560000 
3712601201200799.16 
 

0 0

Summe Auszahlungen 
 

50.000 70.800

 
 
Deckungskreis: 9087 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6755100201400719 
Trinkwasseranschluss K.-
Adenauer-Platz 
 
55100.68167101 
6755100201400719.2 
 

0 0

55100.78532001 
6755100201400719.4 
 

0 0

 
 
Deckungskreis: 9088 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 4426303201300199 
Beschaffung Musikinstru-
mente für das Projekt Rokis 
 
26303.68159000 
4426303201300199.4 
 

0 0

26303.68167901 
4426303201300199.6 
 

0 0

26303.78571002 
4426303201300199.8 
 

0 0 

26303.78572001 
4426303201300199.10 
 

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 9089 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 4426303201300299 
Beschaffung Musikinstru-
mente für das Projekt Jeki 
 

 

26303.68167901 
4426303201300299.2 
 

0 0 

26303.68159000 
4426303201300299.4 
 

0 0 

26303.78571002 
4426303201300299.6 
 

0 0 

26303.78572001 
4426303201300299.8 
 

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 9090 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654101201303701 
grundhafter Ausbau Wei-
denweg - Warnemünde 
 

 

480



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

54101.78532000 
6654101201303701.2 
 

0 0

54101.68166201 
6654101201303701.6 
 

0 0

54101.78532001 
6654101201303701.8 
 

25.000 11.400

Summe Auszahlungen 
 

25.000 11.400

 
 
Deckungskreis: 9091 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 3712601201400899 
Versicherungsfälle 
 
12601.68500001 
3712601201400899.2 
 

0 0

12601.78571001 
3712601201400899.4 
 

0 0

 
 
Deckungskreis: 9092 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 6654101201500720 - 
Neubau Gehweg Riekdahl 
 
54101.78532001 
6654101201500720.2 
 

0 0

54101.68167101 
6654101201500720.4 
 

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 9093 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654803201500129 - 
Neubau LP 23 Seehafen 
 

 

54803.78440001 
6654803201500129.6 
 

13.842.000 0 

54803.68110001 
6654803201500129.4 
 

0 0 

54803.68166201 
6654803201500129.8 
 

13.842.000 0 

54803.69917000 
6654803201500129.10 
 

1.538.000 0 

54803.79917000 
6654803201500129.12 
 

1.538.000 0 

Summe Einzahlungen 
 

15.380.000 0 

Summe Auszahlungen 
 

15.380.000 0 

 
 

 

481



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 9094 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 6654101201202501 - 
Knotenausbau Parkstraße 
 
54101.78532000 
6654101201202501.2 
 

0 0

54101.68166201 
6654101201202501.6 
 

140.000 0

54101.68167101 
6654101201202501.8 
 

0 0

54101.78532001 
6654101201202501.10 
 

191.000 0

Summe Einzahlungen 
 

140.000 0

Summe Auszahlungen 
 

191.000 0

 
 
Deckungskreis: 9095 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 6654101201300513 - 
Umgestaltung Markt Reu-
tershagen 
 
54101.78532000 
6654101201300513.2 
 

0 0

54101.68167101 
6654101201300513.6 
 

0 0

54101.78532001 
6654101201300513.8 
 

25.000 450.000 

Summe Auszahlungen 
 

25.000 450.000 

 
 

 

Deckungskreis: 9096 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 6654101201302918 - 
Ausbau Biestower Damm 
zwischen Kirche u. Klein Sto-
ver Weg 
 

 

54101.78532000 
6654101201302918.2 
 

0 0 

54101.78532001 
6654101201302918.6 
 

400.000 0 

54101.68167101 
6654101201302918.10 
 

0 0 

54101.68210000 
6654101201302918.12 
 

0 0 

54101.68267100 
6654101201302918.14 
 

0 0 

54101.68166200 
6654101201302918.16 
 

0 0 

Summe Auszahlungen 
 

400.000 0 

 
 

 

482



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

Deckungskreis: 9097 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 6654200201300115 - 
Straßenbau Tannenweg 
 
54200.78532000 
6654200201300115.2 
 

0 0

54200.68166201 
6654200201300115.6 
 

500.000 50.000

54200.78532001 
6654200201300115.8 
 

1.521.500 1.200.000

54200.68267100 
6654200201300115.10 
 

0 0

54200.68266400 
6654200201300115.12 
 

191.500 0

Summe Einzahlungen 
 

691.500 50.000

Summe Auszahlungen 
 

1.521.500 1.200.000

 
 
Deckungskreis: 9098 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 6654802201500319 - 
Flächenbefestigung LP 93/94 
 
54802.68166201 
6654802201500319.2 
 

0 0

54802.78532001 
6654802201500319.4 
 

275.000 0 

Summe Auszahlungen 
 

275.000 0 

 
 

 

Deckungskreis: 9099 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 6654802201500416  - 
Neptunallee Schonenfahrer-
straße 
 

 

54802.68166201 
6654802201500416.2 
 

0 0 

54802.78532001 
6654802201500416.4 
 

200.000 2.500.000 

Summe Auszahlungen 
 

200.000 2.500.000 

 
 

 

Deckungskreis: 9100 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654803201400199 - 
Rückzahlung Fördermittel 
HERO 
 

 

54803.78942000 
6654803201400199.4 
 

0 0 

54803.78942000 
6654803201400199.8 
 

0 0 

483



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

54803.68420000 
6654803201400199.2 
 

0 0

54803.68420000 
6654803201400199.6 
 

0 0

 
 
Deckungskreis: 9101 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 6654802201500519 - 
Kaianlage Silohalbinsel 
 
54802.68166201 
6654802201500519.4 
 

50.000 70.000

54802.78532001 
6654802201500519.6 
 

120.000 270.000

Summe Einzahlungen 
 

50.000 70.000

Summe Auszahlungen 
 

120.000 270.000

 
 
Deckungskreis: 9102 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 8255500201500106 
Projekt Entdeckerpfad 
 
55500.68166900 
8255500201500106.2 
 

0 0

55500.78560000 
8255500201500106.4 
 

0 0 

 
 

 

Deckungskreis: 9103 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 3712800201500399 - 
Sanitätsgruppenfahrzeug 
 

 

12800.68166201 
3712800201500399.2 
 

25.000 0 

12800.78560001 
3712800201500399.4 
 

50.000 0 

12800.68166201 
3712800201600199.2 
 

0 25.000 

12800.78560001 
3712800201600199.4 
 

0 50.000 

Summe Einzahlungen 
 

25.000 25.000 

Summe Auszahlungen 
 

50.000 50.000 

 
 

 

Deckungskreis: 9104 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654804201500113 
Ausbau Liegeplatz 27 
 

 

484



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

54804.68166201 
6654804201500113.2 
 

0 2.415.000

54804.69917000 
6654804201500113.4 
 

0 805.000

54804.78440001 
6654804201500113.6 
 

0 2.415.000

54804.79917000 
6654804201500113.8 
 

0 805.000

 
 
Deckungskreis: 9105 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 6654802201300501 - 
Gewährleistung der Standsi-
cherheit LP-7 in Warnemün-
de 
 
54802.78532000 
6654802201300501.2 
 

0 0

54802.68161000 
6654802201300501.4 
 

0 0

54802.78532001 
6654802201300501.6 
 

5.300.000 0

54802.68161001 
6654802201300501.8 
 

5.300.000 0

Summe Einzahlungen 
 

5.300.000 0

Summe Auszahlungen 
 

5.300.000 0 

 
 

 

Deckungskreis: 9106 
Typ: Vorgemerkte echte und 
unechte Deckung 
Invest. 615710120140019 - 
Rückzahlung Fördermittel 
 

 

57101.78942000 
6157101201400199.2 
 

0 0 

57101.68420000 
6157101201400199.4 
 

0 0 

57101.68420000 
6157101201400199.6 
 

1.501.200 0 

57101.78942000 
6157101201400199.8 
 

1.501.200 0 

Summe Einzahlungen 
 

1.501.200 0 

Summe Auszahlungen 
 

1.501.200 0 

 
 

 

Deckungskreis: 9107 
Typ: Vorgemerkte unechte 
Deckung 
Invest. 8312208201500199 - 
Projekt Hafeninformations-
system 
 

 

485



Hansestadt Rostock  Deckungskreise Haushaltsplanung  
 
 Ansätze 2015 Ansätze 2016  Ansätze 2015 Ansätze 2016 

 

 

 

 

 

12208.68166201 
8312208201500199.2 
 

159.500 0

12208.78440001 
8312208201500199.4 
 

177.300 0

Summe Einzahlungen 
 

159.500 0 

Summe Auszahlungen 
 

177.300 0 

 

486



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      Übersichten 



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

 

 
 
 

2015 
Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen 

voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen 

Verpfichtungsermächtigungen 
(gemäß § 1 Absatz 2 Nummer 4 GemHVO-Doppik) 

Planungsdaten
2016 

Planungsdaten
2017 

Planungsdaten 
2018 

Planungsdaten
2019 

in € 
1 2 3 4 

im Haushaltsjahr 2012 - - -

im Haushaltsjahr 2013  - -

im Haushaltsjahr 2014  -

im Haushaltsjahr 2015 13.229.800 500.000 0 0

 

Summe 13.229.800 500.000 0 0
 

 
 
 
 
 

2016 
Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen 

voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen 

Verpfichtungsermächtigungen 
(gemäß § 1 Absatz 2 Nummer 4 GemHVO-Doppik) 

Planungsdaten
2017 

Planungsdaten
2018 

Planungsdaten 
2019 

Planungsdaten
2020 

in € 
1 2 3 4 

im Haushaltsjahr 2013 - - -

im Haushaltsjahr 2014  - -

im Haushaltsjahr 2015 500.000 0 0 -

im Haushaltsjahr 2016 13.590.000 2.850.000 0 0

 

Summe 14.090.000 2.850.000 0 0
 

 
 

487



 Verpflichtungsermächtigungen nach Maßnahmen und Ortsteilen

Investitions-
maßnahme Bezeichnung Maßnahme

 Bezeichnung 
Investitionsposition

VE 2015 für 
2016

VE 2015 
für 2017

VE 2016 für 
2017

VE 2016 
für 2018

6654101201201401
Verkehrsbaumaßnahmen im Fördergebiet 
"Seebad Warnemünde" Georginenplatz 200.000 0 0 0

6654101201600101 Grundsanierung Spüldurchlass Alter Strom
Grundsanierung 
Spüldurchlass Alter Strom 1.250.000 0 0 0

6654400201300101 Radweg Lichtenhagen - Warnemünde  300.000 0 0 0
6654802201500201 Stegplattform Ostseite Alter Strom  800.000 0 0 0

Summe Ortsteil 01 Seebad Warnemünde 2.550.000 0 0 0

6654101201201508 Lichtenhäger Brink  550.000 0 0 0
Summe Ortsteil 08 Lichtenhagen 550.000 0 0 0

6654101201201910
Straßenausbau Rigaer Straße 1.BA Lütten 
Klein  400.000 0 1.200.000 0
Summe Ortsteil 10 Lütten Klein 400.000 0 1.200.000 0

6654101201201811 Erneuerung Mühlenstraße Evershagen  600.000 0 0 0
Summe Ortsteil 11 Evershagen 600.000 0 0 0

6654101201401412 Sanierung der Handelsstraße 400.000 0
Summe Ortsteil 12 Schmarl 0 0 400.000 0

6654101201300513 Umgestaltung Markt Reutershagen  450.000 0 450.000 0
Summe Ortsteil 13 Reutershagen 450.000 0 450.000 0

6654200201300115 Straßenbau Tannenweg  1.200.000 0 1.600.000 0
Summe Ortsteil 15 Gartenstadt-Stadtweide 1.200.000 0 1.600.000 0

6654101201202016

Sanierung/Umgestaltung Ulmenstraße - 
Planung (einschl. Ulmenmarkt bis 
Maßmannstr.)  1.500.000 500.000 0 0

6654101201501116 Ersatzneubau Kayenmühlenbachbrücke  850.000 0 0 0
Summe Ortsteil 16 Kröpeliner-Tor-Vorstadt 2.350.000 500.000 0 0

6654101201202617 grundhafter Ausbau der Albert Einsteinstraße  450.000 0 600.000 0
Summe Ortsteil 17 Südstadt 450.000 0 600.000 0

6654802201500519
Neubau Kaianlage Silohalbinsel im Bereich 
Ludewigbecken 4.000.000 350.000
Summe Ortsteil 19 Stadtmitte 0 0 4.000.000 350.000

6654101201200820 Sanierung Petribrücke BW 100  100.000 0 0 0
6654101201300420 Straßenbau Petridamm 1.400.000 0
6654300201201220 Ersatzneubau BW 105, Tessiner Straße 2.000.000 2.500.000

Summe Ortsteil 20 Brinckmansdorf 100.000 0 3.400.000 2.500.000

6654300201200226 Vierstreifiger Ausbau Hinrichsdorfer Straße  281.000 0 0 0
Summe Ortsteil 26 Hinrichsdorf 281.000 0 0 0

1011404201388899 Hard- und Software, Vernetzung
eGovernment Projekt 
Bürgerportal 20.000 0 0 0

2011601201388899 Hard- und Software, Vernetzung Einführung einer BI-Lösung 85.000 0 0 0
3212201201200199 Kombi-Blitzer Kombiblitzer 115.000 0 0 0
3712601201200499 Erwerb Löschfahrzeuge Berufsfeuerwehr  1.000.000 0 450.000 0

3712601201200999 Erwerb Löschfahrzeuge Freiwillige Feuerwehr  0 0 1.150.000 0
3712601201600299 Erwerb Abrollbehälter Erwerb Abrollbehälter 268.800 0 0 0
3712700201200699 Erwerb von Rettungswagen  270.000 0 270.000 0
3712700201200799 Erwerb Notarzteinsatzfahrzeug  70.000 0 0 0

3712700201200899
Beschaffung und Umbau von 
Krankentransportwagen  70.000 0 70.000 0

6654101999900499
Erneuerung und Sanierung der 
Straßenbeleuchtung  900.000 0 0 0

6654101999900999
Erneuerung von Regenwassersammler durch 
den WWAV  1.500.000 0 0 0

 Summe Maßnahmen für die gesamte Stadt  4.298.800 0 1.940.000 0

Summe Verpflichtungsermächtigung 
gesamt 13.229.800 500.000 13.590.000 2.850.000

488



2015 
Hansestadt Rostock  

 

   

Übersicht 
über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten zum Ende des Haushaltsjahres 

lfd. 
Nr. 

Art  
(gemäß § 47 Abs. 5 Nummer 4 GemHVO-Doppik) 

Voraussichtlicher 
Stand zu Beginn 

2015 

Tilgung 
a) planmäßig 

b) Umschuldung 
c) außerplanmäßig 

Kreditaufnahmen 
a) Neuaufnahme 
b) Umschuldung 

Voraussichtlicher 
Stand zum Ende 

2015 

in € 
1 2 3 4 

1 Anleihen  
2 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen bei Kreditinstituten:  
2.1 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 

126.384.753,75

a) 6.467.140,75 a) 47.147.600,00 

167.065.213,00
b) 7.295.512,15 b) 7.295.512,15 

c)  
2.2 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung der  

Zahlungsfähigkeit 153.860.000,00  153.028.800,00
3 Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen 

wirtschaftlich gleichkommen 0,00  0
3.1 darunter: 

Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
wirtschaftlich gleichkommen 

a) a) 
b) b) 

c)  
3.2 darunter: 

Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen zur 
Sicherung der Zahlungsfähigkeiten wirtschaftlich gleichkommen  0

4 Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen  0
5 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen  0
6 Verbindlichkeiten aus Transferleistungen  0
7 Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen  0
7.1 darunter: 

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und  
Investitionsförderungsmaßnahmen 

a) a) 
b) b) 

c)  
7.2 darunter: 

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung der  
Zahlungsfähigkeit  0

8 Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein 
Beteiligungsverhältnis  besteht  0

8.1 darunter: 
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und  
Investitionsförderungsmaßnahmen 

a) a) 

b) b) 
c)  

8.2 darunter: 
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung der Zah-
lungsfähigkeit  0

9 Verbindlichkeiten gegenüber Sondervermögen mit 
Sonderrechnung, Zweckverbänden, Anstalten des  
öffentlichen Rechts, rechtsfähigen kommunalen Stiftungen 230.081,00  230.081,00

9.1 darunter: 
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und  
Investitionsförderungsmaßnahmen 

a) a) 

b) b) 
c)  

9.2 darunter: 
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung der Zah-
lungsfähigkeit 0,00  0

10 Verbindlichkeiten gegenüber dem sonstigen öffentlichen Bereich:  
10.1 Verbindlichkeiten aus dem gemeinsamen  

Zahlungsmittelbestand  0
10.2 Sonstige Verbindlichkeiten gegenüber dem sonstigen 

öffentlichen Bereich  0
10.2.1 darunter: 

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und  
Investitionsförderungsmaßnahmen 

a) a) 

b) b) 
c)  

10.2.2 darunter: 
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung der Zah-
lungsfähigkeit 162.200,00  162.200,00

11 Sonstige Verbindlichkeiten  0
12 Summe der Verbindlichkeiten 280.637.034,75  320.486.294,00
nachrichtlich: 

13.1 
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und  
Investitionsförderungsmaßnahmen zusammen ohne Vorgänge, 
die diesen wirtschaftlich gleichkommen 126.384.753,75

a) a) 

167.065.213,00
b) b) 
c)  

13.2 
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und  
Investitionsförderungsmaßnahmen zusammen einschließlich  
Vorgänge, die diesen wirtschaftlich gleichkommen 126.384.753,75

a) a) 

167.065.213,00
b) b) 
c)  

14.1 
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeiten zusammen ohne Vorgänge, die diesen  
wirtschaftlich gleichkommen 154.022.200,00  153.191.000,00

14.2 
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeiten zusammen einschließlich Vorgänge, die  
diesen wirtschaftlich gleichkommen 154.022.200,00  153.191.000,00

489



2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

Übersicht 
über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten zum Ende des Haushaltsjahres 

lfd. 
Nr. 

Art  
(gemäß § 47 Abs. 5 Nummer 4 GemHVO-Doppik) 

Voraussichtlicher 
Stand zu Beginn 

2016 

Tilgung 
a) planmäßig 

b) Umschuldung 
c) außerplanmäßig 

Kreditaufnahmen 
a) Neuaufnahme 
b) Umschuldung 

Voraussichtlicher 
Stand zum Ende 

2016 

in € 
1 2 3 4 

1 Anleihen  
2 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen bei Kreditinstituten:  
2.1 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 

167.065.213,00

a) 9.368.604,82 a) 20.895.700,00 

178.592.308,18
b) 1.408.601,50 b) 1.408.601,50 

c)  
2.2 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung der  

Zahlungsfähigkeit 153.028.800,00  153.028.800,00
3 Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen 

wirtschaftlich gleichkommen 0,00  0
3.1 darunter: 

Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
wirtschaftlich gleichkommen 

a) a) 
b) b) 

c)  
3.2 darunter: 

Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen zur 
Sicherung der Zahlungsfähigkeiten wirtschaftlich gleichkommen  0

4 Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen  0
5 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen  0
6 Verbindlichkeiten aus Transferleistungen  0
7 Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen  0
7.1 darunter: 

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und  
Investitionsförderungsmaßnahmen 

a) a) 
b) b) 

c)  
7.2 darunter: 

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung der  
Zahlungsfähigkeit  0

8 Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein 
Beteiligungsverhältnis  besteht  0

8.1 darunter: 
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und  
Investitionsförderungsmaßnahmen 

a) a) 

b) b) 
c)  

8.2 darunter: 
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung der Zah-
lungsfähigkeit  0

9 Verbindlichkeiten gegenüber Sondervermögen mit 
Sonderrechnung, Zweckverbänden, Anstalten des  
öffentlichen Rechts, rechtsfähigen kommunalen Stiftungen 230.081,00  230.081,00

9.1 darunter: 
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und  
Investitionsförderungsmaßnahmen 

a) a) 

b) b) 
c)  

9.2 darunter: 
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung der Zah-
lungsfähigkeit 0,00  0

10 Verbindlichkeiten gegenüber dem sonstigen öffentlichen Bereich:  
10.1 Verbindlichkeiten aus dem gemeinsamen  

Zahlungsmittelbestand  0
10.2 Sonstige Verbindlichkeiten gegenüber dem sonstigen 

öffentlichen Bereich  0
10.2.1 darunter: 

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und  
Investitionsförderungsmaßnahmen 

a) a) 

b) b) 
c)  

10.2.2 darunter: 
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung der Zah-
lungsfähigkeit 162.200,00  162.200,00

11 Sonstige Verbindlichkeiten  0
12 Summe der Verbindlichkeiten 320.486.294,00  332.013.389,18
nachrichtlich: 

13.1 
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und  
Investitionsförderungsmaßnahmen zusammen ohne Vorgänge, 
die diesen wirtschaftlich gleichkommen 167.065.213,00

a) a) 

178.592.308,18
b) b) 
c)  

13.2 
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und  
Investitionsförderungsmaßnahmen zusammen einschließlich  
Vorgänge, die diesen wirtschaftlich gleichkommen 167.065.213,00

a) a) 

178.592.308,18
b) b) 
c)  

14.1 
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeiten zusammen ohne Vorgänge, die diesen  
wirtschaftlich gleichkommen 153.191.000,00  153.191.000,00

14.2 
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeiten zusammen einschließlich Vorgänge, die  
diesen wirtschaftlich gleichkommen 153.191.000,00  153.191.000,00

490



2015/2016 
Hansestadt Rostock  

 

  

 

  
 

Übersicht 
über den voraussichtlichen Stand der Rückstellungen zum Ende des Haushaltsjahres 

ldf. 
Nr. 

Art 
(gemäß § 47 Absatz 5 Nummer 3  

GemHVO-Doppik) 

Voraussichtlicher 
Stand zu Beginn

2015 

Inanspruch-
nahme 

Zuführung Auflösung 
Voraussichtlicher 
Stand zum Ende

2015 

in € 
1 2 3 4 5 

1 Rückstellungen für Pensionen und ähnliche  
Verpflichtungen 95.784.253,00 0,00 8.470.162,64 0,00 104.254.415,64

2 Steuerrückstellungen 213.489,11 48.900,00 0,00 5.743,41 158.845,70

3 Sonstige Rückstellungen 16.177.721,90 7.069.558,34 3.720.555,29 0,00 12.828.718,85

4 Summe  112.175.464,01 7.118.458,34 12.190.717,93 5.743,41 117.241.980,19

  
 
 

Übersicht 
über den voraussichtlichen Stand der Rückstellungen zum Ende des Haushaltsjahres 

ldf. 
Nr. 

Art 
(gemäß § 47 Absatz 5 Nummer 3  

GemHVO-Doppik) 

Voraussichtlicher 
Stand zu Beginn

2016 

Inanspruch-
nahme 

Zuführung Auflösung 
Voraussichtlicher 
Stand zum Ende

2016 

in € 
1 2 3 4 5 

1 Rückstellungen für Pensionen und ähnliche  
Verpflichtungen 104.254.415,64 0,00 8.621.770,00 0,00 112.876.185,64

2 Steuerrückstellungen 158.845,70 0,00 0,00 0,00 158.845,70

3 Sonstige Rückstellungen 12.828.718,85 5.114.600,00 3.754.575,00 0,00 11.468.693,85

4 Summe  117.241.980,19 5.114.600,00 12.376.345,00 0,00 124.503.725,19

 

491



2015/2016 
Hansestadt Rostock 

 

 
 

Zusammensetzung und Entwicklung des Saldos der liquiden Mittel 
und der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit im Finanzplanungszeitraum 

lfd. 
Nr. 

 

Ergebnisse 
 
 

2013 

Ergebnisse 

 
2014 

Ansätze 
 
 

2015 

Ansätze 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
2017 

Planungs- 
daten 

 
2018 

in € 
1 2 3 4 5 6 

1  
Liquide Mittel zum 31.12. des 
Haushaltsvorjahres 
(§ 47 Absatz 4 Nummer 2.4 GemHVO-Doppik) 6.887.925 1.804.516 1.248.208 1.248.208 1.248.208 1.248.208 

2 - 
Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit  
zum 31.12. des Haushaltsvorjahres 177.474.916 158.090.617 153.860.000 153.028.800 153.028.800 155.637.600 

3 = 
Saldo der liquiden Mittel und der Kredite zur 
Sicherung der Zahlungsfähigkeit zum 31.12. 
des Haushaltsvorjahres -170.586.991 -156.286.101 -152.611.792 -151.780.592 -151.780.592 -154.389.392 

 

4 

 

Saldo laufende Ein- und Auszahlungen zum 
31.12. des Haushaltsvorjahres -178.820.859 -150.038.830 -156.421.964 -156.421.964 -156.416.164 -159.898.864 

5 + 
Korrektur des Vortrages gemäß Anlage 6 
der Verwaltungsvorschriften zur GemHVO-
Doppik und GemKVO-Doppik, Nummer 7       

6 + 

Saldo der ordentlichen und 
außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  
(§ 3 Absatz 1 Satz 1 Nummer 26 GemHVO-
Doppik) 35.335.969 2.238.177 6.465.600 9.375.300 7.056.500 4.192.600 

7 - 
Planmäßige Tilgung von Krediten für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 6.553.940 8.621.311 6.465.600 9.369.500 10.539.200 11.307.300 

8 
+ Saldo laufende Ein- und Auszahlungen zum 

31.12. des Haushaltsjahres -150.038.830 -156.421.964 -156.421.964 -156.416.164 -159.898.864 -167.013.564 

 

9 

 

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit zum 31.12. des 
Haushaltsvorjahres 8.997.627 -1.235.024 10.059.950 10.059.950 10.059.950 10.059.950 

10 + 
Korrektur des Vortrages gemäß Anlage 6 
der Verwaltungsvorschriften zur GemHVO-
Doppik und GemKVO-Doppik, Nummer 7       

11 + 

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit  
(§ 3 Absatz 1 Nummer 41 GemHVO-
Doppik) -10.232.651 1.294.974 -19.057.800 -20.895.700 -13.197.600 -8.684.200 

12 + 

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
(ohne planmäßige Tilgung) 0 10.000.000 19.057.800 20.895.700 13.197.600 8.684.200 

13 + 
Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit zum 31.12. des 
Haushaltsjahres -1.235.024 10.059.950 10.059.950 10.059.950 10.059.950 10.059.950 

 

492



2015/2016 
Hansestadt Rostock 

 

 
 

Zusammensetzung und Entwicklung des Saldos der liquiden Mittel 
und der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit im Finanzplanungszeitraum 

lfd. 
Nr. 

 

Ergebnisse 
 
 

2013 

Ergebnisse 

 
2014 

Ansätze 
 
 

2015 

Ansätze 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
2017 

Planungs- 
daten 

 
2018 

in € 
1 2 3 4 5 6 

14  

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
durchlaufenden Geldern und ungeklärten 
Zahlungsvorgängen zum 31.12. des 
Haushaltsvorjahres 
(§ 3 Absatz 1 Satz 1 Nummern 55 GemHVO-
Doppik) -763.759 -5.012.247 -6.249.778 -5.418.578 -5.424.378 -4.550.478 

15  

+ Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
durchlaufenden Geldern und ungeklärten 
Zahlungsvorgängen  
(§ 3 Absatz 1 Satz 1 Nummern 55 
GemHVO-Doppik) -4.248.488 -1.237.531 831.200 -5.800 873.900 948.600 

16 + 

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
durchlaufenden Geldern und ungeklärten 
Zahlungsvorgängen zum 31.12.2015 
(§ 3 Absatz 1 Satz 1 Nummern 55 GemHVO-
Doppik) -5.012.247 -6.249.778 -5.418.578 -5.424.378 -4.550.478 -3.601.878 

 

17 = 
Saldo der liquiden Mittel und der Kredite zur 
Sicherung der Zahlungsfähigkeit zum 31.12. 
des Haushaltsjahres -156.286.101 -152.611.792 -151.780.592 -151.780.592 -154.389.392 -160.555.492 

Kontrollrechnung 

18  
Liquide Mittel zum 31.12.2015 
(§ 3 Absatz 1 Satz 1 Nummer 60 GemHVO-
Doppik) 1.804.516 1.248.208 1.248.208 1.248.208 1.248.208 1.248.208 

19 - 

Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit 
zum 31.12.2015 
(§ 3 Absatz 1 Satz 1 Nummer 58 GemHVO-
Doppik) 158.090.617 153.860.000 153.028.800 153.028.800 155.637.600 161.803.700 

20 = 
Saldo der liquiden Mittel und der Kredite zur 
Sicherung der Zahlungsfähigkeit zum 31.12. 
des Haushaltsjahres -156.286.101 -152.611.792 -151.780.592 -151.780.592 -154.389.392 -160.555.492 

 

493



Teilhaushalt/ 
Produktkonto

Bezeichnung des Empfängers Beschluss-Nr. Haushaltsplan 
2014          

Haushaltsplan 
2015          

Haushaltsplan 
2016          

TH 03 Büro des Oberbürgermeisters
11101 56420010 Deutsche Seemannsmission e.V. 310a/21/91 beitragsfrei beitragsfrei beitragsfrei

Bund der Ostseestädte (UBC) 418/30/92 5.300 5.800 5.800
Städte- und Gemeindetag Mecklenburg-Vorpommern e.V. 127/8/90 95.400 101.700 107.800
Creditreform Rostock e.V. 420/30/92 400 300 300
Deutscher Städtetag (DST) 231/16/91 69.300 71.200 73.000

RGRE - Rat der Gemeinden und Regionen Europas - Deutsche Sektion 240/17/91 beitragsfrei beitragsfrei beitragsfrei
Regionaler Planungsverband „Region Rostock“ 495/34/92 23.000 28.200 28.000

Region Rostock-Güstrow-Bad Doberan Marketing Initiative e.V. 0141/01-DV 5.000 5.000 5.000
Partnerschaftsverein Rostock-Raleigh e.V. 0354/02-BV 100 100 100
Verbund zur Nutzung, Weiterentwicklung und Pflege der Datenverarbeitung 
(KOSIS/Verbund)

705/45/93        beitragsfrei        beitragsfrei
       beitragsfrei

Baltic Sea Forum e.V. 2013/BV/4334 500 500 500
Gesellschaft der Förderer der Universität Rostock e.V. 705/45/1993 200 200 200
Hanse e.V. 2013/BV/4327 beitragsfrei beitragsfrei beitragsfrei
Max Planck Gesellschaft 2013/BV/4804 500 500 500
Deutsche Gesellschaft zur Rettung Schiffbrüchiger (DGzRS) 2013/BV/5173 500 500 500

Summe 200.200 214.000 221.700

TH 10 Hauptverwaltungsamt
11201 56420010 Zweckverband "Studieninstitut für kommunale Verwaltung in Mecklenburg" 364/26/91 29.500 29.500 29.500
11201 56420010 Stiftung Weiterbildung Pflichtmitglied einmaliger 

Betrag
einmaliger 

Betrag
einmaliger 

Betrag

11201 56420010 Kommunaler Arbeitgeberverband Mecklenburg-Vorpommern e.V. 61/4/90 14.500 14.500 14.500
11301 56420010 Zweckverband "Elektronische Verwaltung in Mecklenburg-Vorpommern" 2010/BV/1782 6.000 6.000 6.000
11401 56420010 Kommunale Gemeinschaftsstelle (KGST) 705/45/93 9.200 9.100 9.100
12101 56420010 Verband Deutscher Städtestatistiker 34/6/92 100 100

Beiträge an Verbände und Vereine 2015/2016

494



Teilhaushalt/ 
Produktkonto

Bezeichnung des Empfängers Beschluss-Nr. Haushaltsplan 
2014          

Haushaltsplan 
2015          

Haushaltsplan 
2016          

Beiträge an Verbände und Vereine 2015/2016

Summe 59.200 59.200 59.200

TH 14 Rechnungsprüfungsamt
11800 56420010 Institut der Rechnungsprüfer und Rechnungsprüferinnen in Deutschland e.V. 2012/BV/3435 100 100 100

Summe 100 100 100

TH 20 Finanzverwaltungsamt
11601 56420010 Fachverband der Kommunalkassenverwalter e.V. 2010/1173 100 100 100

Summe 100 100 100

TH 37 Brandschutz- und Rettungsamt
12601 56420010 Landesfeuerwehrverband M/V - 1.100 1.100 1.100
12601 56420010 Landesfeuerwehrverband M/V S 291/36/92 2.000 2.000 2.000

Summe 3.100 3.100 3.100

TH 42 Stadtbibliothek
27201 56420010 Friedrich-Bödecker-Kreis in Mecklenburg-Vorpommern 563/37/92 100 100 100
27201 56420010 Deutscher Bibliotheksverband e.V. - 800 900 900

Summe 900 1.000 1.000

TH 43 Volkshochschule
27101 56420010 Deutscher Volkshochschulverband Mecklenburg-Vorpommern e.V. 346/11/95 5.100 5.100 5.100
27101 56420010 Kreisarbeitsgemeinschaft "Arbeit und Leben Rostock" e.V. 560/37/92 300 300 300

Summe 5.400 5.400 5.400

TH 44 Konservatorium
26301 56420010 Verband Deutscher Musikschulen e.V. Bonn 705/45/93 1.300 1.300 1.300
26301 56420010 Musikalische Jugend Deutschland  e.V. 705/45/93 200 200 200
26301 56420010 Verband deutscher Musikschulen Mecklenburg - Vorpommern e. V. 705/45/93 1.000 1.000 1.000

Summe 2.500 2.500 2.500

495



Teilhaushalt/ 
Produktkonto

Bezeichnung des Empfängers Beschluss-Nr. Haushaltsplan 
2014          

Haushaltsplan 
2015          

Haushaltsplan 
2016          

Beiträge an Verbände und Vereine 2015/2016

TH 45 Amt für Kultur, Denkmalpflege und Museen
25101 56420010 Museumsverband Mecklenburg-Vorpommern 705/45/93 100 100 100
25101 56420010 Deutscher Museumsbund 705/45/93 100 100 100
28100 56420010 Kulturpolitische Gesellschaft e.V. 1276/64/94 200 200 200
52300 56420010 Forum Stadt e.V - Netzwerk historischer Städte 419/30/92 1.600 1.600 1.600

Summe 2.000 2.000 2.000

TH 47 Stadtarchiv
25202 56420010 Verband Deutscher Archivarinnen und Archivare e. V. 821/30/1995 200 200 200

Summe 200 200 200

TH 50 Amt für Jugend und Soziales
11150 56420010 Deutscher Verein für öffentliche und private Fürsorge Berlin 3/92/46-1992, 800 800 800

11150 56420010 Deutsches Institut für Jugendhilfe und Familienrecht e.V. Heidelberg 1026/39/96 2.600 2.600 2.600

Summe 3.400 3.400 3.400

TH 61 Amt für Stadtentwicklung, Stadtplanung und Wirtschaft
57101 56420010 Bio Can-Valley M/V e.V. 0345/01 1.500 1.500 1.500
57101 56420010 Rostock denkt 365° e.V. 0305/07 400 400 400

Summe 1.900 1.900 1.900

TH 73 Amt für Umweltschutz
51105 56420010 Verein zur Förderung der UVP (Umweltverträglichkeitsprüfung) 506/39/92 300 300 300
53800 56420010 Deutsche Vereinigung für Wasserwirtschaft, Abwasser und Abfall e. V. (DWA)

wird erarbeitet
500 500 500

55404 56420010 Klimabündnis Europäischer Städte mit den Völkern des Amazoniens zum 
Erhalt der  Erdatmosphäre

705/45/93 1.400 1.500 1.500

496



Teilhaushalt/ 
Produktkonto

Bezeichnung des Empfängers Beschluss-Nr. Haushaltsplan 
2014          

Haushaltsplan 
2015          

Haushaltsplan 
2016          

Beiträge an Verbände und Vereine 2015/2016

53701 56420010 Kommunaler Fachverband für Abfallwirtschaft, Straßenreinigung und 
Winterdienst 

2012/BV/3434 1.000 1.000 1.000

Summe 3.200 3.300 3.300

TH 82 Stadtforstamt
55500 56420010 Hegegemeinschaft "Nordöstliche Heide" 1405/47/96 300 300 300

Summe 300 300 300

282.500 296.500 304.200Mitgliedsbeiträge insgesamt:

497



Haushaltsjahr 2015/2016

Zuweisungen und sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke der Verwaltungstätigkeit 

Freiwillige Ausgaben
 - in EURO -

Produktkonto Bezeichnung des Empfängers HHP 2014 HHP 2015 HHP 2016

TH 03 Büro des Oberbürgermeisters
11104 54190020 Seniorenbeirat 1.500 1.500 1.500
11108 54190020 Ausländerbeirat 7.100 7.100 7.100
11108 54190020 Behindertenbeirat 1.200 1.200 1.200
42102 54190030 Internationaler Springertag e.V. 20.200 22.200 20.200
Summe 30.000 32.000 30.000

TH 32 Stadtamt
12202 54190020 Zuschüsse an übrige Bereiche - Studierende 250.000 200.000 200.000

Summe 250.000 200.000 200.000

TH 40 Amt für Schule und Sport
0

0

20101 54190027 Zuschüsse an Verbände und Vereine 28.000 0 0

42102 54159000 Schulgeldzuschuss für Leistungskader des CJD 33.000 38.000 38.000
42102 54190020 Sportvereine, die dem Stadtsportbund der Hansestadt Rostock 

angehören - nach Antragstellung
479.600 604.700 715.200

42102 54190022 Vertragsförderung                                     
•Betriebskostenzuschuss an den SV Warnemünde Fußball e.V. 
für d. Sportanlage Warnemünde Parkstraße                      
•Forderungsabtretung an die WIRO für die Sportanlage 
Damerower Weg, Nutzer: Post SV e.V.; PSV Rostock e.V.; RFC 
e.V.; ESV e.V.; SV Hafen e.V.                                             
•Zuschuss an den SG Motor Neptun für die Betreibung der 
Sportanlage Hans-Sachs-Allee                                   •Zuschuss 
an die Kanufreunde „Rostocker Greif“ für die Bewirtschaftung 
des Kanubootshauses     

237.200 250.000 250.000

42102 54190040 Personalkostenzuschuss für  Stadttrainerstellen für die 
Entwicklung des Nachwuchsleistungssports 

252.000 252.000 252.000

42102 54190050 Zuschüsse Olympiateam 0 31.700 21.200

42102 54190060 Miet- und Betriebskostenzuschuss Olympiastützpunkt , Anteil 
der HRO an der Förderung des Hochleistungssportes 

53.400 55.000 55.000

Summe 1.133.200 1.231.400 1.331.400

Zuweisungen an Körperschaften, Vereine, Verbände der freien 
Wohlfahrtspflege und dergleichen

20101 54190026 Verein Rostock denkt 365°

Verein Rostock denkt 365°20101 54190020 0

0

50.000

0

  498



Produktkonto Bezeichnung des Empfängers HHP 2014 HHP 2015 HHP 2016

TH 45 Amt für Kultur,Denkmalpflege und Museen
28100 54190020 Zuschüsse an Vereine und Verbände - freie Kulturträger

Welt-Musik-Schule "Carl-Orff" 128.600 128.600 128.600
Companie de Comedy 143.000 155.000 155.000
Geschichtswerkstatt Rostock e.V. 93.000 96.000 96.000
kunstschule rostock e.V. 115.000 115.000 115.000
Kempowski Archiv Rostock e.V 53.500 53.500 53.500
Tanztheaterprojekt Rostock e.V. 30.000 30.000 30.000
Jugendkunstschule ARThus e.V. 100.000 115.000 115.000
Behinderten Alternative Freizeit e.V. 111.900 123.900 123.900
Literaturhaus Rostock e.V. 86.000 89.500 89.500
Mechaje - Jüdisches Theater MV e.V. 36.000 38.000 38.000
institut für neue medien gGmbH 133.000 135.000 135.000
Ro-cine e.V. 77.000 75.000 75.000
Die Beginen e.V. 49.000 51.500 51.500
Jugend-Musikkorps Rostock e.V. 57.500 57.500 57.500
Max-Samuel-Haus / Stiftung Begegnungsstätte für jüdische 
Geschichte und Kultur 89.400 89.400 89.400
Zabrik e.V. 144.000 144.000 144.000
Museumsverein Warnemünde e.V. 115.800 137.500 137.500
Kunstverein zu Rostock e.V. 24.600 28.100 28.100
Uwe-Johnson-Gesellschaft e.V. 47.000 50.000 50.000
PopKW e.V. 10.000 15.000 15.000
KARO AG 12.000 12.000
Bildungsprojekte an Ganztagsschulen -
Kulturnetzwerk e.V. (LOHRO) 15.000 45.000 45.000
Arbeitsstelle Zeitgeschichte 13.000 13.000
Kleine Projekte bis 5.000 EUR 8.500 6.500 6.500

28100 54190040 Zuschüsse an Vereine und Verbände/ Sonderbedarf (davon 
2015+2016 17.000 € für Arbeitsstelle Zeitgeschichte)

92.100 32.900 32.900

52300 54190020 Eigentümer denkmalgeschützter Häuser (ohne Patronat) 15.000 15.000 15.000

Summe 1.774.900 1.851.900 1.851.900

TH 44 Konservatorium  "Rudolf Wagner Regeny"
26303 54190021 Neue Musikschule "Carl Orff" zur Umsetzung Projekt "JeKi" 50.400 29.800 29.800
Summe 50.400 29.800 29.800

TH 50 Amt für Jugend und Soziales

35101 55890010
RSAG (Sozialticket - Fahrkostenermäßigung für Empfänger 
SGB II

132.700 135.600 137.700

35101 55890011
RSAG (Sozialticket - Fahrkostenermäßigung für Empfänger 
SGB XII

28.400 16.200 16.500

31103 55312369 "Ohne Barrieren" e. V.  - Behindertenfahrdienst für Behinderte 
mit Merkzeichen aG oder BI und HS

19.300 34.800 35.500

31103 55312300 Förderverein Bege - Projekt Kommunale Psychiatrie 62.000 62.000 62.000

Summe 242.400 248.600 251.700

TH 53 Gesundheitsamt
41400 54190020 zweckgebundene Maßnahmen der Gesundheitsförderung 100 100 100
41400 54190020 Deutsche Multiple Sklerose Gesellschaft LV M-V e.V. 1.500 1.500 1.500
41401 54190020 Deutsche Rheuma Liga M-V e.V. 1.500 1.500 1.500
41400 54190020 Vereine und Selbsthilfegruppen                                      20.200 20.200 20.200

 - Rostocker Topf 18.200 18.200 18.200

  499



Produktkonto Bezeichnung des Empfängers HHP 2014 HHP 2015 HHP 2016

 - Trockendock e.V. 2.000 2.000 2.000
41400 54190020 Anlaufstelle für Information, Beratung und Hilfe in der 

Prostitution
30.000 53.500 50.500

Summe 53.300 76.800 73.800

TH 66 Tief- und Hafenbauamt
54702 54151010 Antaris Seetouristik Wassersport GmbH Rostock Fähre 

Gehlsdorf-Kabutzenhof
75.700 12.700 0

Summe 75.700 12.700 0

TH 67 Amt für Stadtgrün, Naturschutz und Landschaftspflege
55100 54190020 Verband der Gartenfreunde e.V. Rostock 15.000 15.000 15.000
Summe 15.000 15.000 15.000

TH 74 Veterinär- und Lebensmittelüberwachung
12400 54190020 Verbraucherzentrale MV 0 5.000 5.000
Summe 0 5.000 5.000

TH 83 Hafen- und Seemannsamt
12208 54190020 Förderverein „Likedeeler e.V. 10.000 10.000 992.000
12208 54190020 Deutsche Seemannsmission Rostock e.V. 50.000 50.000 50.000
12208 54190020 „Jugend zur See“ e.V. 25.000 23.000 23.000
12208 54190020 Angelverein Rostock West 0 2.000 2.000
Summe 85.000 85.000 1.067.000

Ausgaben für die Leistung der freiwilligen Aufgaben
insgesamt

3.709.900 3.788.200 4.855.600

Bemerkung zum Bereichen Gesundheit: Auch die freiwilligen Leistungen erfolgen auf der Grundlage 
gesetzlicher Bestimmungen

  500



 - in EURO -
Produktkonto Bezeichnung des Empfängers durch 

Leistungs- 
vereinbarung 
oder Vertrag 

zeitlich 
gebunden 

HHP 2014 HHP 2015 HHP 2016

TH 37 Brandschutz- und Rettungsamt 
12601 54190020 Stadtfeuerwehrverband 2.600 2.600 2.600
Summe 2.600 2.600 2.600

TH 50 Amt für Jugend und Soziales
36200 54190020 Zuwendungen an Verbände und Vereine Jugendarbeit 

gesamt
2.716.900 2.716.900 2.971.600 2.992.600

 - Institut Lernen und Leben  e.V.
 - AWO Sozialdienst gGmbH
 - Kolping Initiative  M-V gGmbH
 - DRK Kreisverband Rostock e. V.
 - Rostocker Freizeitzentrum e.V.
 - Gemeinnützige Gesellschat für Kinder- und
   Jugendhilfe des ASB mbH
 - IN VIA e.V.
 - Volkssolidarität Kreisverband Rostock e.V.
 - Volkssolidarität Kreisverband Rostock e. V. -
   Outsider KJH
 - SBZ Biestow/Südstadt gGmbH
 - Jugendwohnen Hansestadt Rostock e.V.
 - Vereinigte Bürgerinitiative Toitenwinkel e. V.
 - Soziale Bildung e. V.
 - Rostocker Stadtjugendring  e.V.
 - Fischkutter Toitenwinkel e.V.  
 - Evangelisches Stadtjugendpfarramt    
 - Pfadfinderbund e. V.
 - Jugendschiff "Likedeeler"
 - AWIRO e.V.
 - Kulturnetzwerk e.V.
 - Jugendalternativzentrum e. V.
 - Die Falken e.V.
sowie Entscheidungen nach Antragstellung - Förderung 
von freien Trägern und Initiativgruppen sowie 
Jugendprojekten und Verbandsarbeit, auch Klein- und 
Kurzzeitprojekte

36200 54190024 Mehrgenerationshaus I (IN VIA) 10.000 10.000 10.000 10.000

36200 54190025 Mehrgenerationshaus II (DRK) 10.000 10.000 10.000 10.000

36200 52490050 Sonstige Sachausgaben für Jugendarbeit 2.000 4.000 4.000

36301 54190020 Zuschüsse an Verbände und Vereine für zeitlich 
befristete Projekte auf der Grundlage der 
Förderrichtlinie

3.000 2.000 2.000

36301 55512010 Zuwendungen an Verbände und Vereine 462.000 461.800 456.200
36301 55512011 für die Durchfürhung der Jugendsozialarbeit, 906.000 865.700 995.000
36301 55512012 der Jugendberufshilfe, der Schulsozialarbeit sowie dem 0 0 0
36301 55512013 Projekt " pro.beruf-plus" 427.400 419.700 452.500
36302 55512014 0 30.800 33.700
36302 55512015 40.900 32.300

Haushaltsjahr 2015/2016

Leistungen von gesetzlichen Aufgaben, deren Umfang nach pflichtgemäßem Ermessen 
bestimmt werden kann

  501



 - in EURO -
Produktkonto Bezeichnung des Empfängers durch 

Leistungs- 
vereinbarung 
oder Vertrag 

zeitlich 
gebunden 

HHP 2014 HHP 2015 HHP 2016

36301 55512020 573.800 569.400 581.500
36301 55512021 616.300 613.400 664.300
36301 55512030 Förderung des erzieherischen Kinder- und 2.000 2.000 2.000

36301 55512040 Förderung der Schulsozialarbeit - Finanzierung nach § 
46 SGB II

0

36302 54190020 Zuschüsse an Verbände und Vereine 335.100 335.100 363.400 369.000

 - DRK e. V.

 - Deutscher Kinderschutzbund  e.V.  
 - Charisma e.V.     g g
Antragstellung

33100 55949010 Soziale Beratung und Begleitung von Asylbewerbern - 
Ökohaus e. V. Rostock

2.200 2.200 2.200

33100 55949020 Zuschüsse für die allgemeine soziale Betreuung und 
Beratung - Beratungsstellen für psychosoziale 

85.400 85.400 208.100 206.100

Caritas Mecklenburg e. V. Kreisverband Rostock
Ökumenische Telefonseelsorge Rostock
Erzbischöfliches Amt Schwerin
Jüdische Gemeinde Rostock

33100 55949030 Zuschüsse für Altentagesstätten 180.100 176.300 204.500
Volkssolidarität Kreisverband Rostock e. V.
AWO Kreisverband Rostock e. V.
ASB Kreisverband Rostock e. V.
Diakonieverein des Kirchenkreises Rostsock "Rostocker 
Stadtmission" e. V.

33100 55949040 Zuschüsse für die Betreuung und Beratung für 
Behinderte

38.000 38.000 38.000

Blinden- und Sehbehindertenverein M-V 
Kreisorganisation HRO
Elternverband hörgeschädigter Kinder Landesverband 
Behindertenverband Rostock e. V.
Gehörlosenortsverein HRO e. V:
Caritas Mecklenburg e. V. Kreisverband Rostock
Michaelshof

33100 55949050 Zuschüsse für die Betreuung Wohnungsloser 
(Suppenküchen)

222.500 288.400 290.300

Wohltat e. V.
Volkssolidarität Kreisverband Rostock e. V.
Rostocker Tafel
Kompensation des Wegfall der 1 EURO Jobs zur 
Betreibung der Suppenküchen

33100 55949060 Zuschüsse für das Frauenhaus                              
„Frauen helfen Frauen“ e.V.

165.700 172.900 173.500

33100 55949070 Zuschüsse für die Betreuung und Beratung von 
Haftentlassenen                                                       
(Phönix - gemeinnütziger Verein für Resozilalisierung 
e.V.)

50.000 50.000 50.000 50.000

33100 55949080 Zuschüsse für die Schuldnerberatungsstellen 478.100 478.100 476.300 512.500

AWO Sozialdienst Rostock gGmbH
Caritas Mecklenburg e. V. Kreisverband Rostock
Einkommens- und Budgetberatung e. V.

33100 55949090 Zuschüsse an den Arbeitslosenverband Deutschland, 
Kreisverband Rostock e. V.

0 0 0

33100 55949010 Zuschüsse an  die Arbeitsförderung- und 
Fortbildungswerk GmbH - Winkeltreff

45.000 45.000

Summe Soziale Sicherung 3.685.500 7.286.500 7.821.900 8.127.200

  502



 - in EURO -
Produktkonto Bezeichnung des Empfängers durch 

Leistungs- 
vereinbarung 
oder Vertrag 

zeitlich 
gebunden 

HHP 2014 HHP 2015 HHP 2016

TH 53 Gesundheitsamt
34300 54190020 Betreuungsangebote nach Betreuungsgesetz 20.000 20.000 20.000

Caritas Mecklenburg e.V. Kreisverband Rostock 10.000 10.000 10.000
Betreuungsverein "Solid e. V." 10.000 10.000 10.000

41400 54190020 Beratungsstellen in freier Trägerschaft - Suchtberatungs-
und Behandlungsstellen

533.100 533.100 533.100

Volkssolidarität Kreisverband Rostock e.V. 148.800 148.800 148.800 148.800
Caritas Meckl. e.V. Rostock, Suchtberatung 174.600 174.600 174.600 174.600
Evangelische Suchtberatung gGmbH 169.700 169.700 169.700 169.700
Caritas „Kontaktladen“ 40.000 40.000 40.000 40.000

41400 54190020 Schwangerschaftskonfliktberatungsstellen 40.000 40.000 40.000

Pro Familia Landesverband M-V e.V. 8.600 8.600 8.600
Rostsocker Stadtmission  "Netzwerk vorgeburtliche 
Diagnostik Rostock" 

2.000 2.000 2.000

Rostsocker Stadtmission e.V. 24.900 24.900 24.900
Caritas (Schwangerschaftskonfliktberatungsstelle) 4.500 4.500 4.500

41400 54190020 CSG Centrum für sexuelle Gesundheit Rostock e.V.        
(AIDS-Beratung)

37.000 37.000 37.000

41400 54190020 Selbsthilfekontaktstelle Rostock für AIDS-Beratung 15.000 15.000 15.000

41400 54190020 Deutscher Schwerhörigenbund (DSB) Landesverband 
der Schwerhörigen und Ertaubten     M-V e.V.

2.000 2.000 2.000

Summe 533.100 647.100 647.100 647.100

7.936.200 8.471.600 8.776.900

4.218.600

Zuweisungen insgesamt 11.646.100 12.259.800 13.632.500

Summe der Ausgaben für die Leistung von 
gesetzlichen Aufgaben, deren Umfang nach 
pflichtgemäßem Ermessen bestimmt werden kann

davon durch Leistungsvereinbarung oder Vertrag 
zeiltich gebunden

  503



 
Zuwendungen an Fraktionen 

 
Teil A: Geldwerte Leistungen (Gleiche Ansätze im Ergebnis- und Finanzhaushalt) 
 
                                                                                                                                                                                                                  - in EUR - 
 

Nr. Fraktion Ergebnis des 
Haushaltsvorvorjahres 

Ansatz Haushaltsvorjahr Ansatz Haushaltsjahr Ansatz Haushaltsjahr 

  2013 2014 2015 2016 

1 DIE LINKE 

 

127.337,10 129.000 140.900 143.500 

2 SPD 

 

114.370,86 123.400 97.900 99.600 

3 CDU 

 

88.230,58 89.700 127.100 129.500 

4 Bündnis 90 

 

78.300,78 79.200 88.500 90.100 

5 FDP 

 

25.034,20 81.800 0 

 

0 

6 Rostocker Bund 

 

81.568,66 90.800 92.400 93.800 

7 Für  Rostock 

 

82.648,98 80.900 0 

 

0 

8 Für Rostock/FDP 0 0 91.600 

 

93.200 

 gesamt 597.491,16 674.800 638.400 649.700 

 
 

504



 
 
 
 
Teil B: Geldwerte Leistungen (gleiche Ansätze Ergebnis- und Finanzhaushalt) 
 - in EUR - 
  

Nr. Zweckbestimmung Ergebnis des 
Haushaltsvor-

vorjahres 

 

Haushaltsvorjahr 

 

Haushaltsjahr 

 

Haushaltsjahr 

  2013 2014 2015 2016 
1 Gestellung von Personal der kommunalen 

Körperschaft z. B. für: 
597.491,16 674.800 638.400 649.700 

  Geschäftsstellenbetrieb  

  Fraktionsassistenten  

  Fahrer von Dienstfahrzeugen  

2 Bereitstellung von Fahrzeugen  

3 Bereitstellung von Räumen (Miete) z. B. für: 

 die Fraktionsgeschäftsstelle 

 die Durchführung von Fraktionssitzungen 

19.617,43 20.100 19.800 19.800 

4 Bereitstellung für Büroausstattung  

 Büromöbel 

 Büromaschinen 

0
0

0
0

0
0

 
0 
0 

5 Übernahme laufender oder einmaliger Kosten z. B. 

 Bereitgestellte Räume (Heizung, Reinigung, 
Beleuchtung) 

 Fachliteratur und Zeitschriften 

 Telefon, Telefax, Datenübertragungsleitungen 

 Rechnerzeiten auf zentraler ADV-Anlage 

18.650,53

5.600

15.100

6.500

19.300

6.500

 
19.900 

 
 
 

6.500 

6 Sonstiges – Übernahme von Portokosten 200 200 200 200 
 

505



Übersicht über die Aufwendungen  sowie selbstfinanzierten Eigenanteile für freiwillige Leistungen
              nach § 5 Absatz 11der  GemHVO-Doppik

- in EUR -

Produkt Bezeichnung
Personal- Sach-    darunter Zuschüsse Personal- Sach-    darunter Zuschüsse Personal- Sach-    darunter Zuschüsse
aufwand aufwand Abschreib. an Dritte aufwand aufwand Abschreib. an Dritte aufwand aufwand Abschreib. an Dritte

11104 Bürgerschaft, Ausschüsse u.a. Gremien 1.500 1.500 1.500
11108 Migranten- und Behindertenbeauftragter 218.900 43.500 8.300 353.600 22.200 8.300 353.600 22.200 8.300
12202 Einwohner- und Meldewesen 250.000 200.000 200.000

12208
Hafen- und Schifffahrtsangelegenheiten/            
Seemannsamt 85.000 85.000 1.067.000

12400 Veterinär- und Lebensmittelüberwachung 5.000 5.000
20101 Schulträgeraufgaben 78.000
25101 Kulturhistorisches Museum 823.400 1.001.800 52.000 841.000 797.000 52.000 831.400 801.500 52.000
25102 Kunsthalle 338.500 431.200 9.400 358.400 447.100 9.400 358.200 452.300 9.400

26301 Konservatorium "Rudolf Wagner Regeny" 1.523.400 310.800 34.400 1.666.600 372.100 41.400 1.646.900 376.600 41.400
26303 Projekt "JeKi" 29.700 10.500 3.700 50.400 23.800 2.900 1.600 29.800 20.700 2.900 1.600 29.800
28100 Kultur 415.500 126.600 0 1.759.900 630.900 261.200 0 1.836.900 552.500 271.700 0 1.836.900
27101 Volkshochschule  1.154.800 725.000 100.100 1.352.100 532.600 93.400 1.205.000 540.100 96.100
27201 Stadtbibliothek 2.117.700 674.900 5.600 2.177.400 706.700 6.600 2.207.400 705.700 6.600
27202 Fachstellentätigkeit Stadtbibliothek 58.300 124.500 21.900 57.500 83.400 21.900 58.300 77.400 15.900
52300 Denkmalschutz und -pflege 15.000 15.000 15.000

31103
Eingliederungshilfe für behinderte Menschen (6. 
Kapitel SGB XII) 81.300 96.800 97.500

35101 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen 161.100 151.800 154.200

41400 Maßnahmen der Gesundheitspflege 53.300 76.800 73.800
42102 Sportförderung 70.800 51.900 1.075.400 76.100 89.100 0 1.253.600 76.400 57.900 0 1.351.600

424
Sportstätten und Bäder - BgA und hoheitlicher 
Bereich 3.044.900 6.344.500 37.100 2.275.300 6.104.500 13.400 2.164.900 6.482.100 96.600

55100 Stadtgrün 15.000 15.000 15.000

54702 Sonstiger Personen- und Güterverkehr 75.700 12.700
Zwischensumme 9.795.900 9.845.200 264.200 3.709.900 9.812.700 9.418.800 239.700 3.788.200 9.475.300 9.790.400 319.600 4.855.600

57303
Rostocker Messe- und Stadthallengesellschaft 
mbH 3.320.000 3.220.000 3.220.000

26101 Volkstheater Rostock GmbH 8.814.000 8.814.000 8.814.000
57305 IGA - Rostock 2003 GmbH 2.100.000 2.100.000 2.100.000

62203
rechtsfähige Stiftung gemäß § 65 Absatz 3 KV 
M-V "Theater Stiftung"

62302
Eigenbetrieb "Tourismuszentrale Rostock & 
Warnemünde" 1.280.000 1.280.000 1.280.000

25301 Zoologischer Garten Rostock GmbH 3.084.000 3.594.000 3.594.000
Zwischensumme 18.598.000 19.008.000 19.008.000
Summe 9.795.900 9.845.200 22.307.900 9.812.700 9.418.800 22.796.200 9.475.300 9.790.400 23.863.600

Summe  laufende Aufwendungen  
Verwaltungstätigkeit 41.949.000 42.027.700 43.129.300

 Ergebnishaushalt
2016

 Ergebnishaushalt
2015

 Ergebnishaushalt
2014

506



Übersicht über die  Auszahlungen sowie selbstfinanzierten Eigenanteile für freiwillige Leistungen
           nach § 5 Absatz 11der  GemHVO-Doppik

- in EUR -

Finanzhaushalt    
Investitions-

auszahlungen

Finanzhaushalt   
Investitions-

auszahlungen

Finanzhaushalt    
Investitions-

auszahlungen

Produkt Bezeichnung 2014 2015 2016
Personal- Sach-    Zuschüsse Personal- Sach-    Zuschüsse Personal- Sach-    Zuschüsse

auszahlungen auszahlungen an Dritte auszahlungen auszahlungen an Dritte auszahlungen auszahlungen an Dritte
11104 Bürgerschaft, Ausschüsse u.a. Gremien 1.500 1.500 1.500
11108 Migranten- und Behindertenbeauftragter 218.900 43.500 8.300 300 353.600 22.200 8.300 50.300 353.600 22.200 8.300 300
12202 Einwohner- und Meldewesen 250.000 200.000 200.000

12208
Hafen- und Schifffahrtsangelegenheiten/            
Seemannsamt 85.000 85.000 1.067.000

12400 Veterinär- und Lebensmittelüberwachung 5.000 5.000
20101 Schulträgeraufgaben 78.000
25101 Kulturhistorisches Museum 823.400 949.800 144.400 841.000 745.000 203.000 831.400 749.500 244.900

25102 Kunsthalle 338.500 421.800 35.000 358.400 437.700 31.400 358.200 442.900 15.000
26301 Konservatorium "Rudolf Wagner Regeny" 1.523.400 276.400 58.900 1.666.600 330.700 82.200 1.646.900 335.200 66.100
26303 Projekt "JeKi" 29.700 6.800 50.400 23.800 1.300 29.800 20.700 1.300 29.800
28100 Kultur 415.500 126.600 1.759.900 201.100 630.900 261.200 1.836.900 54.900 552.500 271.700 1.836.900 51.100
27101 Volkshochschule  1.154.800 624.900 56.400 1.352.100 439.200 49.100 1.205.000 444.000 20.800
27201 Stadtbibliothek 2.117.700 669.300 11.500 2.177.400 700.100 13.300 2.207.400 699.100 30.000
27202 Fachstellentätigkeit Stadtbibliothek 58.300 102.600 57.500 61.500 58.300 61.500
52300 Denkmalschutz und -pflege 15.000 15.000 15.000

31103
Eingliederungshilfe für behinderte Menschen (6. 
Kapitel SGB XII) 81.300 96.800 97.500

35101 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen 161.100 151.800 154.200
41400 Maßnahmen der Gesundheitspflege 53.300 76.800 73.800
42102 Sportförderung 70.800 51.900 1.075.400 76.100 89.100 1.253.600 76.400 57.900 1.351.600 250.000

424
Sportstätten und Bäder - BgA und hoheitlicher 
Bereich 3.044.900 6.307.400 116.500 2.275.300 6.091.100 330.000 2.164.900 6.385.500 117.100

55100 Stadtgrün 15.000 15.000 15.000

54702 Sonstiger Personen- und Güterverkehr 75.700 12.700
Zwischensumme 9.795.900 9.581.000 3.709.900 624.100 9.812.700 9.179.100 3.788.200 814.200 9.475.300 9.470.800 4.855.600 795.300

57303
Rostocker Messe- und Stadthallengesellschaft 
mbH 3.320.000 3.220.000 3.220.000

26101 Volkstheater Rostock GmbH 8.814.000 7.000 8.814.000 8.814.000
57305 IGA - Rostock 2003 GmbH 2.100.000 2.100.000 2.100.000

62203
rechtsfähige Stiftung gemäß § 65 Absatz 3 KV M-
V "Theater Stiftung" 2.000.000

62302
Eigenbetrieb "Tourismuszentrale Rostock & 
Warnemünde" 1.442.000 1.280.000 1.280.000

25301 Zoologischer Garten Rostock GmbH 3.084.000 3.594.000 3.594.000
Zwischensumme 18.760.000 2.007.000 19.008.000 19.008.000
Summe 9.795.900 9.581.000 22.469.900 9.812.700 9.179.100 22.796.200 9.475.300 9.470.800 23.863.600

Summe laufende Auszahlungen 
Verwaltungstätigkeit 41.846.800 41.788.000 42.809.700
Summe Investitionsauszahlungen 2.631.100 814.200 795.300

Finanzhaushalt
2016

Finanzhaushalt
2015

Finanzhaushalt
2014

507



 
 
 
 
 
 
 
 

Allgemeine Erläuterungen 
zum Haushalt  



 

Der produktorientierte Haushalt 

der Hansestadt Rostock 

 

 

Das neue Haushaltsrecht basiert auf einem 

aus drei Komponenten bestehenden Rech-

nungskonzept. Kombiniert wird dieses mit 

einem integrierten Steuerungskonzept, 

welches in den nächsten Jahren mit Leben 

zu erfüllen ist. Im Mittelpunkt des neuen 

Rechnungswesens steht der Ergebnis-

haushalt bzw. die Ergebnisrechnung. In 

der kommunalen Bilanz (auch Vermögens-

rechnung genannt) werden alle Vermö-

gens- und Schuldenpositionen der Kom-

mune erfasst und jährlich fortgeschrieben. 

Die Liquiditätssituation der Kommune und 

die Investitionstätigkeit wird künftig mit dem 

Finanzhaushalt beplant und jährlich mit 

der Finanzrechnung abgerechnet. 

 

Der Haushaltsplan ist ein Zahlenwerk, be-

stehend aus acht Bänden mit mehr als 

dreitausend Seiten.  

 

Der Haushalt wird in Form einer Satzung, 

deren Grundlage der Haushaltsplan ist, von 

der Bürgerschaft der Hansestadt Rostock 

beschlossen und bedarf der Genehmigung 

des Ministeriums für Inneres und Sport als 

Rechtsaufsichtsbehörde. 

 

Der Haushaltsplan 2015/2016 ist der erste 

Doppelhaushalt, der nach den Regelungen 

der kommunalen Doppik aufgestellt wurde. 

Die Gemeinde kann gemäß § 46 Kommu-

nalverfassung Mecklenburg-Vorpommern 

und § 6 der Gemeindehaushaltsverordnung 

Doppik einen Doppelhaushalt aufstellen. In 

der Haushaltssatzung werden die Festset-

zungen dann für zwei Haushaltsjahre ge-

troffen.  

 

Doppelhaushalte straffen die Verwaltungs-

arbeit, da der Haushalt nicht nur für ein, 

sondern für zwei Jahre Gültigkeit hat. Das 

aufwendige und lange Haushaltsaufstel-

lungsverfahren entfällt für das zweite 

Haushaltsjahr. Damit wird die Verwal-

tungsarbeit produktiver und kommt tenden-

ziell zu Einsparungen. Wichtige Bauinvesti-

tionen, aber auch neue Personaleinstellun-

gen werden nicht nur für ein Jahr, sondern 

verbindlich für zwei Jahre beschlossen. Mit 

einem Doppelhaushalt ist eine längerfristi-

ge und verbindliche Planungssicherheit 

gegeben. Das gilt gleichermaßen für Pro-

zesse und Maßnahmen, aber auch für 

Empfänger von Leistungen.  

 

Die Satzung entfaltet ihre Wirkung für die 

Einwohner der Stadt mit der öffentlichen 

Bekanntmachung, insbesondere durch die 

Festsetzung der Hebesätze für die Grund-

steuern und Gewerbesteuer. Für die Stadt-

verwaltung wird geregelt, dass Ausgaben 

und Maßnahmen nur nach den im Haus-

haltsplan getroffenen Festlegungen durchge-

führt werden dürfen. 

 

 

 

 

 

508



Was leistet die Stadtverwaltung? 

 

Zahlreiche Aspekte des öffentlichen Le-

bens in unserer Stadt werden durch die 

Stadtverwaltung begleitet, gesteuert und 

ermöglicht. So lassen sich viele Bereiche 

aufzählen, für die die Stadtverwaltung bei-

spielhaft zuständig ist: 

 Jugend und Soziales (Grundsicherung, 

Wohngeld, Heime, Kitas, Jugendtreffs) 

 Bau und Ausstattung von Schulbauten 

 Kultur, Sport, Freizeit 

 Straßenbau und –unterhaltung 

 Gesundheitsfürsorge 

 Sicherheit und Ordnung (Lebensmittel-

kontrolle, Kfz-Zulassung, Gewerbege-

nehmigung, Feuerwehr, Rettungs-

dienst, Autowrackentsorgung usw.) 

 

Dies alles muss natürlich finanziert werden.  

 

Aber wie? 

 

 

Woher kommt das Geld? 

 

Die Erträge und Einzahlungen erschließen 

sich aus unterschiedlichen Quellen. Neben 

der Erhebung von kommunalen Steuern 

(z.B. Grundsteuer A und B, Gewerbesteu-

er) stehen der Hansestadt Rostock auch 

Anteile an der Einkommensteuer und der 

Umsatzsteuer zu. Es werden verschiedens-

te Gebühren und Entgelte (z.B. Entgelte für 

das Konservatorium,  Straßenreinigungs-

gebühren, Gebühren für die Dauergrab-

pflege) erhoben sowie Mieten und Pachten 

erzielt. Weiterhin erhält die Hansestadt 

Rostock für die Erfüllung von Bundes- und 

Landesaufgaben Zuweisungen. Für die Fi-

nanzierung von Investitionen können Kredi-

te aufgenommen werden. Daneben existie-

ren noch eine Reihe weiterer Ertragsmög-

lichkeiten wie z.B. Gewinne aus den Betei-

ligungen an Unternehmen, Veräußerung 

von Vermögen, Sonderprogramme der EU, 

des Bundes und des Landes M-V. 

 

Erträge 2015 und 2016 

 

 

 

 

Jugend und Soziales 

Steuern Zuweisungen 

Gebühren und Entgelte 

Kultur 

Personal 

Schulen 

Kredite 

0,5 

509



 

 

 

 

Wofür wird es verwendet? 

 

Die Hansestadt Rostock leistet Unterstüt-

zungszahlungen für hilfebedürftige Ein-

wohner und Einwohnerinnen, wie z.B. Kos-

ten der Unterkunft, Wohngeld, Grundsiche-

rung im Alter, Pflegegeld, Suchtkrankenhil-

fe, Blindenhilfe, Altenhilfe. Zu den Perso-

nalaufwendungen zählen die Entgelte für 

die Beschäftigten, die Bezüge der Beam-

ten, Vergütungen für Auszubildende sowie 

Honorare und ähnliches. Im Rahmen von 

Investitionen werden Auszahlungen für den 

Neubau von Gebäuden, Straßen und ande-

ren Bauwerken getätigt. Zu den Aufwen-

dungen aus Verwaltungstätigkeit zählen u. 

a. die Ausstattung der Büros, Arbeits-

material, Lernmittel für Schulen, Bauunter-

haltung und Gebäudebewirtschaftung. Wei-

terhin sind Auszahlungen für Zinsen und 

Tilgung von Krediten erforderlich. 

 

 

 

 

 

Aufwendungen 2015 und 2016 

 

 

 

 

 

 

Kann die Stadtverwaltung über 

alle Aufwendungen frei be-

stimmen? 

 

Nein, es ist bei den zu erfüllenden Aufga-

ben eine Unterscheidung vorzunehmen. So 

gibt es:  

 übertragene Angelegenheiten 

 Pflichtaufgaben 

 freiwillige Aufgaben. 

 

Übertragene Angelegenheiten sind Aufga-

ben, für die der Bund oder das Land M-V 

zuständig sind. Um den Aufbau eigener 

Verwaltungsstrukturen zu vermeiden, wer-

den diese Aufgaben zur Erfüllung auf die 

510



Hansestadt Rostock übertragen. Der Ge-

staltungsspielraum ist in erheblichem Maße 

eingeschränkt. So ist die Ausstellung von 

Reisepässen nach dem Passgesetz und 

dem entsprechenden Durchführungsgesetz 

eine übertragene Angelegenheit. Die Han-

sestadt Rostock übernimmt die Antragsbe-

arbeitung und Gebühreneinziehung. Sie 

kann lediglich die Organisation der Aufga-

benwahrnehmung bestimmen. 

 

Bei Pflichtaufgaben handelt es sich um 

eigene Angelegenheiten der Hansestadt 

Rostock, die ihr durch Gesetze zur Umset-

zung auferlegt werden. Es kann nicht ent-

schieden werden, ob die Aufgabe erfüllt 

wird. Es ist jedoch möglich, neben der Or-

ganisation der Aufgabenwahrnehmung 

auch über den Inhalt der Aufgabe in gewis-

sem Umfang zu bestimmen. So ist die Be-

reitstellung von Schulraum nach dem 

Schulgesetz eine Pflichtaufgabe. Welche 

Räumlichkeit an welchem Standort zur Ver-

fügung gestellt wird, liegt im pflichtgemä-

ßen Ermessen der Hansestadt Rostock 

und hängt auch von den Anmeldungen von 

Schülern und Schülerinnen durch ihre El-

tern ab. Ebenso kann sie über die Ausstat-

tung der Schule bestimmen, hat jedoch 

vorgeschriebene Raum- oder Funktions-

programme zu berücksichtigen. 

 

Freiwillige Aufgaben sind ein wesentlicher 

Pfeiler der kommunalen Selbstverwaltung. 

Es sind eigene Angelegenheiten der Han-

sestadt Rostock, über die frei bestimmt 

werden kann, ob und wie sie ausgeführt 

werden. Wichtige Bereiche sind Kultur, 

Sport, Freizeit und Erholung. 

 

 

 

Aufwendungen für Pflicht-

aufgaben und übertragene 

Angelegenheiten: 

 
2015:   540,9 Mio. EUR 
2016:   545,4 Mio. EUR 

 

 

Aufwendungen für freiwilli-

ge Aufgaben: 

 
2015:    42,7 Mio. EUR 
2016:    43,8 Mio. EUR 
 

 

Welche freiwilligen Aufgaben 

erfüllt die Stadt? 

Als eine Grundlage des gemeindlichen 

Zusammenlebens stellt die Hansestadt 

Rostock eine Reihe von kulturellen, sozia-

len und gesellschaftlichen Einrichtungen 

zur Verfügung. Deren Nutzung ist sowohl 

für die Einwohner und Einwohnerinnen der 

Stadt als auch Gäste vorgesehen, wofür 

jedoch in einigen Fällen Entgelte zu ent-

richten sind (z.B. Theater, Schwimmhalle).  

511



 

 

 

Für freiwillige Aufgaben 

sind in 2015  

Aufwendungen in Höhe von 

42.674.700 EUR und in 2016 

in Höhe von 43.795.200 

EUR sowie 

Investitionen in 2015 in Hö-

he von 814.200 EUR und in 

2016 in Höhe von 795.300 

EUR geplant.  

 

Neben der Bereitstellung von Gebäuden, 

Flächen und Anlagen durch die Stadt be-

ziehen auch Dritte direkt Zuschüsse für ihre 

Tätigkeiten. So erhalten beispielsweise 

Sportvereine 1,2 Mio. EUR und Kulturver-

eine 1,8 Millionen EUR Förderung. Zusätz-

lich werden auch Interessen der Hanse-

stadt Rostock in Fragen von Jugend- und 

Gesundheitsförderung, Bildung, Grünflä-

chenpflege, Wirtschaftsförderung, EU- 

Angelegenheiten und nachhaltiger Stadt-

entwicklung wahrgenommen. 

 

 

Wozu dient der Haushalt? 

 

Mit Hilfe des Haushalts werden die zur Ver-

fügung stehenden Gelder planmäßig auf 

die einzelnen Teilhaushalte und Produkte 

der Stadtverwaltung verteilt und damit der 

Ausgleich von Bedarf und finanziellen Res-

sourcen herbeigeführt. 

 

 

 

 

Besondere Bedeutung hat die politische 

Programmfunktion des Haushaltes. Für die 

Bürgerschaft stellt die Entscheidung 

über den Haushalt eines ihrer wich-

tigsten Rechte dar. Sie kann unter Be-

rücksichtigung der verfügbaren Erträge 

über die Gestaltung der Aufwendungen 

bestimmen und Prioritäten festlegen. 

Ebenso ist es ihr möglich, die Höhe der 

Erträge zu beeinflussen, indem sie über die 

Einführung, die Veränderung oder Abschaf-

fung von kommunalen Steuern und Abga-

ben entscheiden kann. 

512



 

Die neue Steuerfunktion des Haushaltes 

erfolgt über Produkte mit Leistungs- und 

Finanzzielen. 

Dem Haushalt ist künftig zu entnehmen: 

 

 welche kommunalpolitischen Ziele 

werden verfolgt 

 welche Produkte/Leistungen hierfür 

bereitgestellt 

 welche Finanzen sollen dafür be-

reitgestellt werden. 

 

Wichtig ist auch die Kontrollfunktion des 

Haushalts. Nach Beendigung eines Haus-

haltsjahres wird der Jahresabschluss er-

stellt, welcher das Ergebnis der Haus-

haltswirtschaft insgesamt und für die Teil-

haushalte mit den zugeordneten Produkten 

ausweist. Hierzu gehört künftig auch die 

Erstellung einer Bilanz.  

 

Auf dieser Grundlage prüfen sowohl örtli-

che und überörtliche Rechnungsprüfer die 

Haushaltswirtschaft und Buchführung. Aber 

auch die Bürgerschaft und die Öf-

fentlichkeit können vergleichen, inwieweit 

die Stadtverwaltung die gesetzten Vorga-

ben des Haushaltes eingehalten hat. 

 

Der Haushalt stellt durch sein Ausgabevo-

lumen im Jahr 2015 von 583,6 Millionen 

EUR und im Jahr 2016 von 589,2 Millionen 

EUR für die Stadt und ihre Einwohner und 

Einwohnerinnen einen der wichtigsten 

Wirtschaftsfaktoren dar. So stellt die Stadt 

beispielsweise die notwendige Infrastruktur 

zur Verfügung und gewährleistet den öf-

fentlichen Personennahverkehr. Sie ist 

einer der größten Auftraggeber für ortsan-

sässige Unternehmen. Ebenso ermöglicht 

die Stadt durch die Bereitstellung von 

Schulen und Berufsschulen die Ausbildung 

der Kinder und Jugendlichen. Durch sozia-

le Hilfen werden bedürftige Einwohner und 

Einwohnerinnen in die Lage versetzt am 

öffentlichen Leben teilzuhaben, Wohnraum 

nachzufragen und Dinge des täglichen Be-

darfes zu erwerben. 

 

Weiterhin werden die Tätigkeiten der Stadt-

verwaltung mit Hilfe des Haushalts in Form 

von Haushaltssatzung und –plan transpa-

rent gemacht. Es ist möglich die Haushalte 

von verschiedenen Kommunen miteinander 

zu vergleichen und Rückschlüsse auf die 

Stadt zu ziehen, um die Aufgabenerfüllung 

gegebenenfalls effizienter zu gestalten. 

 

Wie entsteht der Haushalt? 

 

 

 

 

 

 

 

 

513



 

Zu Beginn des laufenden Haushaltsjahres 

wird das Ergebnis des vorangegangenen 

Haushaltsjahres ermittelt. Es werden die 

tatsächlichen Erträge und Aufwendungen 

des Vorjahres errechnet und ge-

genübergestellt. Nicht ausgegebene Haus-

haltsmittel werden zum Teil in das laufende 

Jahr übertragen, soweit dies zulässig und 

erforderlich ist. Das Jahresergebnis wird 

abschließend von der Bürgerschaft zur 

Kenntnis genommen und der Oberbürger-

meister durch sie entlastet.  

 

Parallel dazu erfolgen bereits erste Planun-

gen in den Fachämtern für das folgende 

Haushaltsjahr. Dabei werden neben ge-

setzlich vorgeschriebenen auch freiwillige 

Aufgaben betrachtet. Im Mai/Juni teilt das 

Finanzverwaltungsamt den Fachämtern die 

ermittelten Eckwerte mit, die Vorplanungen 

darstellen. Eine wesentliche Neuerung be-

steht nun darin, dass es nicht mehr alleine 

auf den Geldverbrauch ankommt, sondern 

auch der Werteverbrauch (Vermögensver-

zehr) zu betrachten ist. Grundsätzlich müs-

sen alle Aufwendungen und Auszahlungen 

eines Planungszeitraumes durch Erträge 

und Einzahlungen gedeckt sein. 

 

Nach Prüfung und Anpassung der Werte in 

den Fachämtern werden die aus fachlicher 

Sicht voraussichtlichen Erträge und Ein-

zahlungen sowie Aufwendungen und Aus-

zahlungen zurückgemeldet. Das Finanz-

verwaltungsamt berät zusammen mit den 

Fachämtern und zuständigen Senatoren 

die angemeldeten Zahlen und erstellt ab-

schließend den Haushaltsplanentwurf.  

 

Nach Beratung in der Bürgerschaft, den 

Ausschüssen und nach Beteiligung der 

Ortsbeiräte werden gegebenenfalls Ände-

rungen oder Ergänzungen zum Entwurf 

vorgenommen und der Beschluss der 

Haushaltssatzung durch die Bürgerschaft 

vorgenommen. 

 

Wie ist der Haushaltsplan auf-

gebaut und wer darf ihn lesen? 

 

Der Aufbau des Haushaltsplanes wird 

durch verschiedene Verwaltungsvorschrif-

ten vorgegeben. Aus diesen ergibt sich 

folgende Struktur: 

 

 Band 1 enthält die Haushaltssatzung, 

den Vorbericht, den Ergebnis- und Fi-

nanzhaushalt insgesamt und eine Viel-

zahl von Übersichten, wie z.B. den In-

vestitionsplan der Hansestadt Rostock 

gesamt und nach Ortsteilen. 

 Band 2 enthält die genauen Angaben 

zu den einzelnen Erträ-

gen/Einzahlungen und Aufwendun-

gen/Auszahlungen für alle Teilhaushal-

te der Stadtverwaltung mit den dazu-

gehörigen Investitionsmaßnahmen und 

den wesentlichen und sonstigen Pro-

dukten. Dies ist der umfangreichste Teil 

des Haushaltsplanes.  

 Der Band 3 enthält die Haushaltssat-

zungen und die Haushaltspläne der 

einzelnen Sanierungsgebiete des Städ-

514



tebaulichen Sanierungsträgers, die mit 

der Umstellung auf das neue Rech-

nungswesen gesondert darzustellen 

sind.   

 Die Bände 4 und 5 enthalten die Wirt-

schaftspläne und Jahresabschlüsse der 

Unternehmen, an denen die Hanse-

stadt Rostock beteiligt ist.  

 Band 6 enthält den Stellenplan der 

Stadtverwaltung, in denen sämtliche 

Stellen, auch unbesetzte, ausgewiesen 

werden. Er ist gegliedert nach der Or-

ganisationsstruktur und gibt zu jeder 

einzelnen Stelle ihre Bezahlung in 

Form von Eingruppie- 

rung in die verschiedenen Tarifverträge 

und Besoldungsordnungen an. 

 Band 7 enthält alle Stellenpläne der 

Unternehmen, an denen die Hanse-

stadt Rostock  mehrheitlich beteiligt ist. 

 Band 8 enthält das Haushaltssiche-

rungskonzept. 

 

Der Haushaltsplan kann von Jedermann 

eingesehen werden, nachdem er öffent-

lich bekannt gemacht wurde. 

  

Ausfertigungen liegen in der Stadtverwal-

tung vor, können jederzeit gelesen und 

auch kostenpflichtig erworben werden. Zu 

finden ist er im Internet unter folgender 

Adresse: http://www.rostock.de unter 

Stadtverwaltung/Politik – Rathaus – Stadt-

verwaltung – Haushalt. 

515



 

Was sind Ergebnishaushalt, Fi-

nanzhaushalt und Bilanz? 

 

Ergebnishaushalt 

 

Der Ergebnishaushalt (Plan) bzw. die Er-

gebnisrechnung (Ist) enthält sämtliche 

Aufwendungen und Erträge eines Haus-

haltsjahres. Sie stehen im Zentrum des 

Themas Haushaltsausgleich. Die Grund-

struktur zur Ermittlung des Gesamtergeb-

nisses stellt sich wie folgt dar: 

 

Ordentliches Ergebnis  

das sind Erträge aus Verwaltungstätigkeit 

wie Steuern, Gebühren, privatrechtliche 

Entgelte Zuwendungen und Kostenerstat-

tungen und       Aufwendungen aus Verwal-

tungstätigkeit z.B. für Personalaufwendun-

gen, Sach – und Dienstleistungen, Ab-

schreibungen auf Vermögensgegenstände, 

Zuwendungen, Zuschüsse und Aufwen-

dungen der sozialen Sicherungen. 

  

Finanzerträge und Finanzaufwendun-

gen, wie z. B Zinsen und Veränderungen 

des Eigenkapitals der Eigenbetriebe durch 

das Jahresergebnis. 

 

Außerordentliches Ergebnis, z.B. aus 

Vermögensveräußerungen über oder unter 

Wert. 

 

Finanzhaushalt 

 

Finanzhaushalt und Finanzrechnungen 

stellen Einzahlungen und Auszahlungen für 

das kommende bzw. abgelaufene Jahr 

gegenüber. Im Ergebnis sollten die lfd. Ein-

zahlungen eines Jahres die Auszahlungen 

decken, um weitere Kreditaufnahmen zu 

vermeiden. 

Das Finanzergebnis gliedert sich in folgen-

de drei Bestandteile, die gesondert zu be-

trachten sind: 

 

Ergebnis aus laufender Verwaltungstä-

tigkeit 

Ergebnis aus Vermögensgeschäften 

Ergebnis aus Kreditgeschäften. 

 

Erst wenn das Finanzergebnis aus laufen-

der Verwaltungstätigkeit ausgeglichen ist 

und keine Kredite aufgenommen oder 

Vermögen veräußert werden muss, wird 

dem Ziel der integrativen Generationsge-

rechtigkeit umfassend Rechnung getragen. 

 

Bilanz  

 

In der Bilanz werden Vermögen (Aktiva) 

und Schulden (Passiva) gegenüber gestellt 

und sind somit auch als Differenz des Ei-

genkapitals der Hansestadt Rostock trans-

parent und den Entscheidungsträgern künf-

tig Jahr für Jahr bewusst. 

 

Für Jahr 2012 ist aufgrund der Rechnungs-

stellung nicht nur zum Jahresabschluss 

sondern auch zu Beginn des Jahres eine 

erste Bilanz aufzustellen, die Eröffnungsbi-

lanz. Hieran wird insbesondere hinsichtlich 

der Erfassung und Bewertung des städti-

schen Vermögens schon seit Jahren so-

516



wohl in der Finanzverwaltung wie auch in 

den Ämtern der Stadtverwaltung gearbei-

tet. Die vorläufige Bilanzsumme beträgt 

knapp über 2 Milliarden EUR mit einem 

Eigenkapitalanteil von ca. 937,6 Mio. EUR. 

Das  Anlagevermögen der Hansestadt 

Rostock beträgt per 01.01.2012 

1.966.907.323 EUR. 

 

Was sind Nachtragshaushalt 

und vorläufige Haushaltsfüh-

rung? 

 

Stellt sich im laufenden Haushaltsjahr her-

aus, dass tatsächlich die geplanten Erträge 

oder Einzahlungen geringer bzw. die Auf-

wendungen oder Auszahlungen höher aus-

fallen oder nicht geplante Ausgaben not-

wendig sind, muss bis auf bestimmte Aus-

nahmen ein Nachtragshaushalt in Form 

einer Nachtragssatzung durch die Bürger-

schaft beschlossen werden. Nur so kann 

der ursprünglich geplante Haushalt geän-

dert werden und die Stadtverwaltung die 

notwendigen Auszahlungen vornehmen. 

 

 

 

Solange für das laufende Haushaltsjahr 

kein beschlossener und genehmigter 

Haushalt vorliegt, darf die Stadtverwaltung 

Einnahmen und Ausgaben nur unter be-

stimmten Voraussetzungen vornehmen. 

Dies wird als vorläufige Haushaltsführung 

bezeichnet. Die Einnahmen in Form von 

Abgaben dürfen nur nach den Sätzen des 

Vorjahres erhoben werden. Ausgaben dür-

fen nur geleistet werden, wenn die Stadt 

dazu gesetzlich oder vertraglich verpflichtet 

ist oder sie zur Weiterführung notwendiger 

Aufgaben unaufschiebbar sind. Weiterhin 

ist es zulässig, Kredite umzuschulden, d.h. 

laufende Kredite in Kredite mit geringeren 

Zinsen umzuwandeln.  

 

Was sind Fehlbetrag und Haus-

haltssicherungskonzept? 

 

 

Ein Fehlbetrag liegt vor, wenn es nicht ge-

lingt den Haushalt auszugleichen. Die Han-

sestadt Rostock hat seit dem Jahr 2001 

keinen ausgeglichenen Haushalt mehr. Seit 

2008 wurde jedoch der Fehlbetrag von 

220,3 Millionen Euro auf 174,7 Millionen 

Euro im Haushaltsjahr 2011 (kameral) ver-

ringert. Zur Finanzierung des Ge-

samtfehlbetrages werden Kassenkredite, 

vergleichbar mit Girokrediten, aufgenom-

men. 

 

 

 

 

Aufgabe der Hansestadt Rostock ist es, in 

den Folgejahren keine neuen strukturellen 

Fehlbedarfe aufzubauen und die Kassenk-

redite so schnell wie möglich abzubauen. 

Durch Gesetz ist für diese Situation ein 

Haushaltssicherungskonzept vorgeschrie-

ben. In diesem stellt die Stadt dar, wie sie 

den Ausgleich herbeiführen will. Dieses 

Konzept wird durch die Stadtverwaltung er-

arbeitet und durch die Bürgerschaft be-

517



 

schlossen. Es enthält Einsparungsmöglich-

keiten und Ertragserhöhungen. Diese sind 

von der Stadtverwaltung umzusetzen und 

entsprechend fortzuschreiben.  

 

 

Entwicklung der Fehlbeträge 

 

Für die Aufnahme von Kassenkrediten sind 

im Jahr 2015 Zinsaufwendungen in Höhe 

von 1,0 Millionen EUR und im Jahr 2016 in 

Höhe von 1,7 Mio. EUR geplant. Es bedarf 

großer Anstrengungen die aufgelaufenen 

Fehlbeträge der Jahre 2001 bis 2007 ab-

zubauen und damit auch die Zinslast zu 

senken. Dieser Tatsache nehmen sich die 

Bürgerschaft und die Stadtverwaltung ge-

meinschaftlich an. Es wird alles getan, um 

die finanzielle Situation der Hansestadt 

Rostock zu verbessern. Dies hat oberste 

Priorität. 

 

 

 

Entwicklung der Kassenkredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit 

   - in Mio. EUR – 
 

 2012 2013 2014 2015 2016 

Saldo der liquiden Mittel und der Kredite zur Si-

cherung der Zahlungsfähigkeit zum 31.12. des 

Haushaltsvorjahres 

-167,6 -170,6 -156,3 -152,6 -151,8 

Saldo Finanzhaushalt - struktureller Fehlbe-

darf/Überschuss 

- 6,8 4,0 3,7 0,8 0 

Saldo der liquiden Mittel und der Kredite zur Si-

cherung der Zahlungsfähigkeit zum 31.12. des 

Haushaltsjahres 

170,6 -156,3 -152,6 -151,8 -151,8 

 

 

Seit dem Jahr 2008 deckten nicht nur die laufenden Einnahmen die laufenden Ausgaben, 

sondern es wurden auch mit den Jahresrechnungen jährlich Überschüsse im Zeitraum von 

2008 bis 2011 in Höhe von insgesamt 45,5 Mio. EUR ausgewiesen. Dies sind positive Ergeb-

nisse der Sparanstrengungen, die sich jedoch auch in den folgenden Jahren fortsetzen müs-

sen. Das zu beschließende Haushaltssicherungskonzept enthält Maßnahmen, die vor allem 

den weiteren Abbau der Altfehlbeträge zum Ziel haben. 

 

Im Finanzhaushalt 2015 wird eine Kreditaufnahme in Höhe von 19,1 Mio. EUR und im Jahr 

2016 in Höhe von 20,9 Mio. EUR für Investitionsmaßnahmen geplant. Kassenkredite werden 

auch im nächsten Jahr voraussichtlich in Höhe von maximal 182,0 Mio. EUR in Anspruch ge-

nommen. 

518



 

Kleines Haushalts-ABC 

Anlagevermögen  Teile des Vermögens, die dauernd der Aufgabenerfüllung dienen, dies 

sind im Wesentlichen Sachanlagevermögen (Grundstücke, Gebäude 

usw.) und Finanzanlagevermögen (Beteiligungen). 

Abschreibungen  Vermögensgegenstände, die eine Nutzungsdauer über ein Jahr ha-

ben werden abgeschrieben. Dies bedeutet, dass die Anschaffungs- 

oder Herstellungskosten über die Nutzungsdauer hinweg als jährlicher 

Aufwand in der Ergebnisrechnung ausgewiesen werden. 

Aufwand  ist der Betrag, der durch den Einsatz, den Verbrauch oder die Nut-

zung von Personal, Gebäuden, Informationstechnik, sonstigen Sach-

mitteln und Zinsaufwand entsteht. 

Auszahlungen  Gelder die innerhalb des Haushaltsjahres abfließen 

Berichtswesen  Korrespondierend zum Produkthaushalt ist ein unterjähriges Be-

richtswesen einzuführen, um den Entscheidungsträgern in der Politik 

und der Verwaltung zeitnah Informationen zur Erreichung der geplan-

ten (Teil-)Ergebnisse und angestrebten Ziele zur Verfügung zu stellen.

Beteiligungen  eigenständige, wirtschaftlich und/oder rechtlich selbständige Organi-

sationseinheiten und Unternehmen, die Aufgaben der Stadt wahr-

nehmen und. an den die HRO zu bestimmten Anteilen beteiligt ist 

Doppik  Synonym für den Begriff der kaufmännischen „doppelten“ Buchfüh-

rung, die zum einen Erträge und Aufwendungen in der Ergebnisrech-

nung und zum anderen die Eigenkapitalveränderungen im Laufe des 

Jahres gegenüberstellt. Die Finanzrechnung ist ein kommunales Ele-

ment 

 

Eckwerte  sind Vorplanungen auf der Basis des Finanzplanes, der Jahresrech-

nung des Vorjahres, des Investitionsprogramms und des Haushalts-

planes des laufenden Jahres 

 werden den Fachämtern durch das Kämmerei- und Finanzverwal-

tungsamt als Basis für deren Planungen mitgeteilt 

Eigenkapital  Rechnerisch Differenz zwischen Vermögen und Schulden. Das in der 

Bilanz ausgewiesene Eigenkapital setzt sich aus verschiedenen Be-

standteilen (Entstehung und Verwendungsmöglichkeit) zusammen, 

die ebenfalls gesondert nach ausgewiesen werden.  

Einzahlungen  Gelder, die der Kommune innerhalb eines Jahres zufließen 

519



 

Ertrag  Wertezuwachs in einem Haushaltsjahr (Einzahlung und Ertrag fallen 

häufig in unterschiedlichen Jahren an) 

Haushaltsplan  Grundlage für Haushaltswirtschaft und Steuerung über Produkte 

 keine Aufhebung oder Begründung von Ansprüchen oder Verbindlich-

keiten Dritter durch den Haushaltsplan 

 Besteht aus: 

 Ergebnishaushalt 

 Finanzhaushalt 

 Teilhaushalte 

 Stellenplan 

 Beizufügen sind: 

 Vorbericht 

 Bilanz sowie Anhang (Ausnahme 2012) 

 Übersicht über Verpflichtungsermächtigungen 

 Übersicht über vorauss. Stand der Verbindlichkeiten aus Krediten 

 Investitionsprogramm 

 Nachweis der dauernden Leistungsfähigkeit 

 Übersicht über die Zuwendungen an die Fraktionen 

 Wirtschaftspläne und Jahresabschlüssen von Unternehmen, an 

denen die Stadt beteiligt ist 

Haushaltssat-

zung 

 wird durch die Bürgerschaft im Regelfall für ein Haushaltsjahr be-

schlossen 

 Haushaltsplan als ausführliche Grundlage und Bestandteil 

 in Teilen genehmigungspflichtig durch Rechtsaufsichtsbehörde 

 enthält Festsetzungen zu: 

 Gesamtsummen der ordentlichen und außerordentlichen Erträge 

und Aufwendungen im Ergebnishaushalt und Einzahlungen und 

Auszahlungen aus Investitions- und Finanzanzierungstätigkeit im 

Finanzhaushalt 

 Hebesätze für Grundsteuer A und B, Gewerbesteuer 

 Höchstbetrag der Kassenkredite 

 Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen 

 gleiche Angaben zu den Eigenbetrieben 

 Gesamtzahl der im Stellenplan ausgewiesenen Stellen

 

520



Haushaltssiche-

rungskonzept 

Der Haushalt ist in jedem Jahr in Planung und Rechnung auszugleichen. 

Ist dieses trotz Ausnutzung aller Sparmöglichkeiten nicht möglich, müs-

sen die Ursachen beschrieben und Maßnahmen dargestellt werden, 

durch in einem näher zu bestimmenden Zeitraum der Haushaltsausgleich 

wieder erreicht wird. 

  

Hebesätze sind die Steuersätze für Grundsteuer A und B, Gewerbesteuer 

intergenerative 

Gerechtigkeit 

jede Generation soll den durch sie verursachten Verbrauch von Ressour-

cen selber decken. 

Investitionen Ausgaben für die Veränderung des Anlagevermögens 

Investitionspro-

gramm 

Darstellung der geplanten Investitionen für die nächsten fünf Jahre begin-

nend ab dem laufenden Haushaltsjahr mit jährlicher Anpassung 

Kassenkredite sind Überziehungskredite auf Bankkonten und dienen der Liquiditätsge-

winnung (vergleichbar mit Girokrediten) 

Kennzahlen geben in verdichteter Form Auskunft über wirtschaftliche, technische, ge-

sellschaftliche und politische Tatbestände. Operationalisieren und ergän-

zen Zielsetzungen 

Liquidität Fähigkeit, den bestehenden Zahlungsverpflichtungen jederzeit nachkom-

men zu können. Ergibt sich aus dem Verhältnis von Einzahlungen zu 

Auszahlungen (Finanzhaushalt). 

Produkt eine oder mehrere Leistungen. die der Bürger direkt von der Verwaltung 

erhält 

Rechtsaufsichts-

behörde 

ist das Innenministerium des Landes M-V für die Hansestadt Rostock und 

alle anderen kreisfreien Städte sowie die Landkreise 

Schulden Sämtliche Verbindlichkeiten der Stadt. Neben den sicheren Zahlungsver-

pflichtungen gegenüber Dritten werden nunmehr auch Rückstellungen für 

unsichere Zahlungsverpflichtungen ausgewiesen. 

Sonderposten werden auf der Passivseite der Bilanz ausgewiesen und haben zum Teil 

Eigenkapitalcharakter (Zuschüsse ohne Rückzahlungsverpflichtung) oder 

Fremdkapitalcharakter (Gebührenausgleich) 

Stellenplan ist die fortgeschriebene Aufstellung von besetzten und unbesetzten Stel-

len als Grundlage für die Bewirtschaftung der Personalausgaben ohne 

namentliche Benennung der sie besetzenden Personen  

Struktureller 

Fehlbetrag 

Betrag, um den unter Berücksichtigung der Haushaltsreste die Aufwen-

dungen in der Ergebnisrechnung höher sind als die Erträge.  

Teilhaushalt  sind Budgetbereiche, deren Bildung verpflichtend vorgegeben wurde. 

In der HRO richtete sich die Bildung nach den örtlichen Organisati-

521



 

onsgegebenheiten. 

Verpflichtungs-

ermächtigungen 

 berechtigen die Stadtverwaltung finanzielle Verpflichtungen für künf-

tige Jahre einzugehen 

 belasten andere Haushaltsjahre als das Planjahr 

Verwaltungs-

vermögen 

 ist zur Erfüllung der öffentlichen Aufgaben gebunden und unterschei-

det sich vom realisierbaren, veräußerbaren Vermögen der Stadt. 

Wirtschaftspläne  Darstellung der künftigen wirtschaftlichen Entwicklung von Unterneh-

men, an denen die Stadt beteiligt ist 

 enthält Angaben zur künftigen Entwicklung des Gewinnes bzw. Ver-

lustes und des Vermögens des Unternehmens 

Ziele  sind Sollgrößen, die in einem bestimmten Zeitraum zu erreichen sind 

und für die Produkte finanz- und leistungswirtschaftlich zu bestimmen. 

 

522


	hh15_bd1_entwurf
	Band I_Haushaltsplanentwurf 2015-2016 
	Band I_Haushaltsplanentwurf 2015-2016 
	HHSatzung
	INHALT Band 1
	DB Gesamt EH
	EHH
	Erträge und Aufwendungen
	DB Gesamt FH
	FHH
	DB Prod.Gruppen EH
	Produktgruppenübersicht EH
	DB Prod.Gruppen FH
	Produktgruppenübersicht FH
	DB Vorbericht
	Vorbericht
	DB Investitionsprogramm
	Investionsprogramm
	DB Investitionsprogramm nach OT
	Investitionsprogramm nach OT
	001 Seebad Warnemünde
	002 Diedrichshagen
	003 Markgrafenheide
	006 Wiethagen
	008 Lichtenhagen
	009 Groß Klein
	010 Lütten Klein
	011 Evershagen
	012 Schmarl
	013 Reutershagen
	014 Hansaviertel
	015 Gartenstadt-Stadtweide
	016 Kröpeliner Tor-Vorstadt
	017 Südstadt
	018 Biestow
	019 Stadtmitte
	020 Brinckmansdorf
	021 Dierkow-Neu
	022 Dierkow-Ost
	023 Dierkow West
	024 Toitenwinkel
	025 Gehlsdorf
	026 Hinrichsdorf
	028 Nienhagen
	029 Peez
	030 Stuthof
	031 Jürgeshof
	99 Maßn.gesamte Stadt

	Deckungskreise gesamt
	Deckungskreise Aufbau
	DB zentral bewirt. DB
	DK 5802
	DK 5803-5805
	DK 5807
	DK 7802
	DK 7803-7805
	Deckungskreise
	2021-2059 echte u.unechte D.
	3002-3059 vorgem. echte u.unechte D
	4001-4172 unechte D
	6001-6172 vorgem.unechte D
	8031-8832 inv.
	9000-9107 Zweckbindg. inv.


	DB Übersichten
	VE
	VE nach OT 
	Verbindlichkeiten
	Rückstellungen
	Liquide Mittel
	Mitgliedsbeiträge
	Zuschüsse an Verbände und Vereine
	Zuwendungen an Fraktionen
	Übersicht freiwillige Leistungen
	Allg. Erläuterungen zum HH





